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ТАҒЛЫМЫ ТЕРЕҢ ТУЫНДЫ

Заң ғылымдарының докторы профессор, 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері, 
Ресей криминологтар ассоциациясының, 
Санкт-Петербург, Мәскеу криминологтар 

клубтарының мүшесі, Халықаралық Қазақстан кри-
минологтар клубының президенті, Қазақстан Жа-
зушылар және Журналистер Одағының мүшесі, 

«Қазақстанның ғылымы мен өмірі» атты халықа-
ралық журналдың Бас редакторы Есберген Алауха-
новтың «Ф.Н. Плеваконың сот мәжілісіндегі таңда-
малы сөздері» атты жаңа кітабы жарық көрді.

Кітап Қазақстан Республикасының Бас прокура-
турасы институты Ғылыми кеңесінің және Халықа-
ралық Қазақстан криминологтар клубуның шеші-
мімен баспаға ұсынылды.

Сонымен бірге Қазақстан Республикасы Бас 
прокуроының аса маңызды істер бойынша аға кө-
мекшісі, заң ғылымдарының кандидаты, Хабылсаят 

Әбішевтың пікір жазуының өзі кітап құндылығын аша түседі.
Кітаптың ерекшелігі сол – Ф.Н. Плевконың бұл еңбегі тұңғыш рет түпнұсқадан 

қазақ тіліне аударылып отыр. Кітаптың тілі жатық, стилі түсінікті.
Ф.Н. Плевако – ХІХ-ХХ ғасырда өмір сүрген, әлемге танымал, атақты Ресей адво-

каты, қазақтың жиені. Мұндай талантты қайраткердің тағылымды ғақлия сөздері сот 
саласындағы азаматтарға аса қажет-ақ.

Кітап заң саласы бойынша оқитын студенттерге, магистранттарға, докторанттар 
мен олардың ұстаздарына және жалпы оқырман қауымға арналады.
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1. Абдиров Н.М., з.ғ.д., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., б.ғ.д., профессор
3. Абдурасулова К.Р., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
4. Абзалов Э.М., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты мем. 

заң кеңесшісі (Ташкент)
5. Аликперов Х.Д., з.ғ.д., профессор, 3-сыныпты 

мем. заң кеңесшісі (Баку)
6. Асанов Ж.К., з.ғ.к., ҚР Жоғарғы Сотының Төраға-

сы Байдаулет И.О., мед.ғ.д., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., з.ғ.д., профессор 
8. Баулин Ю.В., з.ғ.д., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
10. Бисенов К.А., тех.ғ.д., профессор
11. Бородин С.В., з.ғ.д., вице-президент, адвокат 

(Воронеж)
12. Букалерова Л.А., з.ғ.д., проф. (РУДН, Мәскеу)
13. Ведерникова О.Н., з.ғ.д., проф., РФ Жоғарғы Со-

тының судьясы (Мәскеу)
14. Гаипов З.С., с.ғ.д., профессор
15. Голик Ю.В., з.ғ.д., профессор (Мәскеу)
16. Гриб В.В., з.ғ.д., профессор, бас ред. (Мәскеу) 
17. Грунтов О.И., з.ғ.д., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., з.ғ.д., профессор
19. Дулатбеков Н.О., з.ғ.д., профессор
20. Елешов Р., а-ш.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
21. Елубаев Ж.С., з.ғ.д., профессор
22. Есім Ғ., ф.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
23. Жұмағұлов Б.Т., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі
24. Жұрынов М.Ж., академик, ҚР ҰҒА Президенті 
25. Зигмунд О. А., з.ғ.д., профессор (Германия) 
26. Ыдырысов Д.А., т.ғ.д., профессор 
27. Қасымбеков М.Б., с.ғ.д., профессор
28. Козаченко И.Я., з.ғ.д., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., з.ғ.д., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., з.ғ.д., профессор (Владивосток) 
31. Құл-Мұхаммед М.А., з.ғ.д., профессор
32. Лебедев С.Я., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
33. Лиховая С.Я., з.ғ.д., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., з.ғ.д., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., з.ғ.д., профессор (Мәскеу, РУДН) 
37. Мухамедиұлы А., ф.ғ.д., профессор
38. Мұсақожаева А.К., профессор, ҚазҰӨУ ректоры 
39. Мұтанов Ғ.М., т.ғ.д., проф., ҚР ҰҒА академигі, 

ҚазҰУ ректоры
40. Рагимов И.М., з.ғ.д., профессор (Мәскеу) 
41. Рустамбаев М.Ю., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., ақын-драматург
43. Орлов В.Н., з.ғ.д., «Российский криминологический 

взгляд» журналынын бас редакторы
44. Сагадиев К.А., э.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі 
45. Сұлтанов Қ.С., с.ғ.д., профессор
46. Сыдыков Е.Б., т.ғ.д., ҚР ҰҒА академигі, ЕҰУ рек-

торы 
47. Тұрсынов Х.М., т.ғ.д., профессор, Қ.А. Ясауи ат. 

ХҚТУ
48. Шестаков Д.А., з.ғ.д., профессор, СП(б) халықара-

лық криминологиялық клубының президенті

РЕДАКЦИЯЛЫҚ КЕҢЕС: 

1. Абдуллаев К.К., а.-ш.ғ.д., профессор 
2. Айтжанов Б.Д., вет.ғ.д., профессор 
3. Асанғазы О., қоғам қайраткері 
4. Әбішев Т.Д., з.ғ.к., профессор 
5. Әбішев Х.А., з.ғ.к., профессор 
6. Әлиев Д.М., ә.ғ.к., қоғам қайраткері
7. Байменов А.М., тех.ғ.к., профессор
8. Бекмағамбетов А.Б., з.ғ.к., профессор (Қостанай) 
9. Бектұрғанов Е.Ө., ҚР Парламенті Мәжілісінің 

депутаты
10. Бишманов Б.М., з.ғ.д., профессор
11. Борбат А.В., з.ғ.к., бас редактор (Мәскеу) 
12. Данилов А.П., з.ғ.к., доцент (Санкт-Петербург)
13. Дикаев С.У., з.ғ.д., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жақып Б.Ө., филол.ғ.д., профессор 
15. Жанабилов Н.Е., з.ғ.к., профессор (Астана) 
16. Жұмағұлова В.И. ф.ғ.д., профессор 
17. Зарипов З.С., з.ғ.д., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., з.ғ.д., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Қанжігітов Е.Қ., вет.ғ.д., профессор 
21. Кәрібаев Б.Б., т.ғ.д., профессор
22. Кленова Т.В., з.ғ.д., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., ф.ғ.д., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Қуаналиева Г.А., з.ғ.д., профессор 
25. Құрманалиев К.А., ф.ғ.д., профессор 
26. Куфлева В.Н., з.ғ.к., доцент (Краснодар) 
27. Мажейка Кипрас И., МЕАТР акад. (Мәскеу)
28. Маткаримова Г.С., з.ғ.д., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., ф.ғ.д., проф. (Санкт-Петербург) 
30. Молдабаев С. С., з.ғ.д., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., фил.ғ.д., профессор
32. Рустемов Б.Т., жазушы-публицист 
33. Рүстемова Г.Р., з.ғ.д., профессор
34. Саломов Б., з.ғ.д., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., ҚР қоғам қайраткері
36. Сарсембаев М.А., з.ғ.д., профессор 
37. Сейтжанов Ә.Ә., з.ғ.к., доцент 
38. Сматлаев Б.М., з.ғ.д., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., з.ғ.д., профессор (Бішкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., п.ғ.д., профессор
41. Төлеген М.Ә., доктор PhD, ШҚМУ ректоры
42. Турецкий Н.Н., з.ғ.д., профессор 
43. Тұрғараев Б.Т., з.ғ.д., профессор 
44. Тұрсынов С.Т., э.ғ.д., профессор 
45. Фадеев В.Н., з.ғ.д., проф. (Мәскеу) 
46. Усманов А., п.ғ.д., профессор 
47. Усманов С.У., т.ғ.д., профессор
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51. Ху Тин, Вьетнам Жазушылар Қауымдастығының 
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РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 

1. Абдиров Н.М., д.ю.н., профессор 
2. Абдрасилов Б.С., д.б.н., профессор
3. Абдурасулова К.Р., д.ю.н., профессор (Ташкент) 

Абзалов Э.М., д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Ташкент)

4. Аликперов Х.Д. д.ю.н., профессор, гос.советник 
юстиции 3-класса (Баку)

5. Асанов Ж.К., к.ю.н., Председатель Верховного 
Суда РК 

6. Байдаулет И.О., д.мед.н., профессор
7. Байдельдинов Д.Л., д.ю.н., профессор 
8. Баулин Ю.В., д.ю.н., профессор (Киев) 
9. Бабурин С.Н., д.ю.н, профессор (Москва)
10. Бисенов К.А., д.т.н., профессор
11. Бородин С.В., к.ю.н., вице-президент, адвокат 

(Воронеж) 
12. Букалерова Л.А., д.ю.н., проф. (РУДН, Москва) 
13. Ведерникова О.Н., д.ю.н., проф., судья Верховного 

Суда РФ (Москва)
14. Гаипов З.С., д.п.н., профессор
15. Голик Ю.В., д.ю.н., профессор (Москва) 
16. Гриб В.В., д.ю.н., профессор, гл. ред. (Москва) 
17. Грунтов О.И., д.ю.н., профессор БГУ (Минск)
18. Джансараева Р.Е., д.ю.н., профессор
19. Дулатбеков Н.О., д.ю.н., профессор
20. Елешов Р., д.с-х.н., академик НАН РК 
21. Елубаев Ж.С., д.ю.н., профессор
22. Есим Г., д.ф.н., академик НАН РК 
23. Жумагулов Б.Т., д.т.н., академик НАН РК, депу-

тат Сената Парламента РК
24. Журынов М.Ж., академик, Президент НАН РК 
25. Зигмунд О. А., д.ю.н., профессор (Германия) 
26. Идрисов Д.А., д.т.н., профессор
27. Касымбеков М.Б., д.полит.н., профессор 
28. Козаченко И.Я., д.ю.н., профессор (Екатеринбург) 
29. Коняхин В.П., д.ю.н., профессор (Краснодар) 
30. Коробеев А.И., д.ю.н., профессор (Владивосток) 
31. Қул-Мухаммед М.А., д.ю.н., профессор
32. Лебедев С.Я., д.ю.н., профессор (Москва) 
33. Лиховая С.Я., д.ю.н., профессор (Киев) 
34. Лопашенко Н.А., д.ю.н., профессор (Cаратов)
35. Мацкевич И.М., д.ю.н., профессор (Москва, МГЮА) 
36. Минязева Т.Ф., д.ю.н., профессор (Москва, РУДН) 
37. Мухамедиулы А., д.ф.н., профессор
38. Мусаходжаева А.К., профессор, ректор КазНУИ 
39. Мутанов Г.М., д.т.н., профессор, академик НАН 

РК, ректор КазНУ
40. Рагимов И.М., д.ю.н., профессор (Москва) 
41. Рустамбаев М.Ю., д.ю.н. профессор (Ташкент) 
42. Оразалин Н.М., поэт-драматург
43. Орлов В.Н., д.ю.н., гл. ред. журнала «Российский 

криминологический взгляд»
44. Сагадиев К.А., д.э.н., академик НАН РК 
45. Султанов К.С., д.пол.н., профессор
46. Сыдыков Е.Б., д.и.н., академик НАН РК, ректор 

ЕНУ
47. Турсынов Х.М., д.и.н., профессор, МКТУ им. Х.А. 

Ясави 
48. Шестаков Д.А., д.ю.н., профессор, президент 
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5. Алиев Д.М., к.соц.н., общественный деятель
6. Асангазы О., общественный деятель 
7. Байменов А.М., к.тех.н., профессор
8. Бекмагамбетов А.Б., к.ю.н., профессор (Коста-

най) 
9. Бектурганов Е.У., депутат Мажилиса Парламен-

та РК
10. Бишманов Б.М., д.ю.н., профессор
11. Борбат А.В., к.ю.н., гл. редактор (Москва) 
12. Данилов А.П., к.ю.н., доцент (Санкт-Петербург) 
13. Дикаев С.У., д.ю.н., профессор (Санкт-Петербург)
14. Жакып Б.О., д.фил.н., профессор
15. Жанабилов Н.Е., к.ю.н., профессор (Астана) 
16. Жумагулова В.И., д.ф.н., профессор
17. Зарипов З.С., д.ю.н., профессор (Рязань)
18. Иванчин А.В., д.ю.н., адвокат (Ярославль) 
19. Ивона Массаки, профессор (Польша) 
20. Канжигитов Е.К., д.вет.н., профессор 
21. Карибаев Б.Б., д.и.н., профессор
22. Кленова Т.В., д.ю.н., профессор (Самара) 
23. Корконосенко С.Г., д.ф.н., профессор (Санкт- Пе-

тербург)
24. Куаналиева Г.А., д.ю.н., профессор 
25. Қурманалиев К.А., д.ф.н., профессор 
26. Куфлева В.Н., к.ю.н., доцент (Краснодар)
27. Мажейка Кипрас И., академик МЕАТР (Москва) 
28. Маткаримова Г.С., д.ю.н., профессор (Ташкент) 
29. Мельник Г.С., д.ф.н., профессор (Санкт- Петер-

бург)
30. Молдабаев С.С., д.ю.н., профессор (Алматы) 
31. Омаров Б.Ж., д.фил.н., профессор
32. Рустемов Б.Т., писатель-публицист 
33. Рустемова Г.Р., д.ю.н., профессор
34. Саломов Б., д.ю.н., профессор, адвокат (Ташкент) 
35. Сапиев О.С., общественный деятель РК 
36. Сарсембаев М.А., д.ю.н., профессор
37. Сейтжанов А.А., к.ю.н., доцент 
38. Сматлаев Б.М., д.ю.н., профессор
39. Сыдыкова Л.Ч., д.ю.н., профессор (Бишкек) 
40. Тойлыбаев Б.А., д.п.н., профессор
41. Толеген М.А., доктор PhD, ректор ВКГУ
42. Турецкий Н.Н., д.ю.н., профессор 
43. Тургараев Б.Т., д.ю.н., профессор 
44. Турсынов С.Т., д.э.н., профессор
45. Фадеев В.Н., д.ю.н., профессор (Москва) 
46. Усманов А., д.п.н., профессор 
47. Усманов С.У., д.т.н., профессор 
48. Челадзе Г., доктор права, доктор администра-

тивного бизнеса, профессор (Грузия) 
49. Шаукенова З.К., д.соц.н., профессор
50. Харченко В.Б., д.ю.н., профессор (Харьков)
51. Ху Тин, Председатель Вьетнамской Ассоциации 

Писателей (Вьетнам)
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EDITORIAL BOARD: 

1. Abdirov N.M., Dr. of Law Sciences, Prof. 
2. Аbdrasylov B.S., Dr. of Biological Sciences, Prof. 
3. Аbdurasulova K.R., Dr. оf Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
4. Abzalov E.M., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class (Tashkent)
5. Alikperov H.D., Dr. of Law Sciences, Prof., state 

counselor of Justice of the 3rd class
6. Asanov Zh. K.,Candidate of Law Sciences, chairman 

of the Supreme Court of Kazakhstan
7. Baidaulet I.O., Dr. of Medical Sciences, Prof. 
8. Baideldinov D.L., Dr. of Law Sciences, Prof. 
9. Baulin U.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
10. Baburin S.N., Dr of Historical Sciences, Prof. (Moscow)
11. Bisenov К.А., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
12. Borodin S.V., Candidate of Law Sciences, vice-

president, lawyer (Voronezh)
13. Bukalerova L.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Мoscow, 

RUDN) 
14. Vedernikova О.N., Dr. of Law Sciences, Prof., judge 

of the Supreme Court of the Russian Federation 
(Moscow) 

15. Gayipov Z.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
16. Golik Yu.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow)
17. Grib V.V., Dr. of Law Sciences, Prof., editor-in-chief 

(Moscow) 
18. Gruntov O.I., Dr. of Law Sciences, Prof. of BSU (Minsk) 
19. Dulatbekov N.O., Dr. of Law Sciences, Prof.
20. Jansarayeva R.Ye., Dr. of Law Sciences, Prof.
21. YeleshovR., Dr.of Agricultural Sciences, acad. NAS RK 
22. Elubaev Zh.S., Dr. of Law Sciences, Prof.
23. Esim G., Dr. of Philological Sciences, acad. NAS RK 
24. Zhumagulov B.T., Dr. of Technical Sciences, 

academician of NAS RK
25. Zhurinov M.Zh., academician, president of NAS RK 
26. Ydyrysov D.A., Dr. of Technological Sciences, Prof. 
27. KasimbekovM.B., Dr. of Political Sciences, Prof. 
28. KozachenkoI.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Yekaterinburg)
29. Коnyakhin В.P., Dr. of Law Sciences, Prof. (Кrasnodar) 
30. Коrobeyev А.I., Dr. of Law Sciences, Prof. (Vladivostok) 
31. Kul-Muhammed M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
32. Lebedev S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
33. Likhovaya S.Ya., Dr. of Law Sciences, Prof. (Kyiv) 
34. Lopashenko N.A., Dr. of Law Sciences, Prof. (Saratov)
35. Matskevich I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

MSAL) 
36. Minyazeva T.F., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow, 

RUDN) 
37. Mukhamediuly A., Dr. of Philosophical Sciences, Prof. 
38. Musakhodzhayeva А.К., Prof., rector of KazNAA
39. Mutanov G.M., Dr. of Technical Sciences, Prof., 

academician of NAS RK, rector of KazNU
40. Ragimov I.M., Dr. of Law Sciences, Prof. (Moscow) 
41. Rustambayev M.Yu., Dr.of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent) Orazalin N.M., poet, playwright
42. Оrlov V.N., Dr. of Law Sciences, editor-in-chief of 

«Russian criminological view»
43. Sagadiev K.A., Dr.of Economic Sciences, academician 

of NAS RK 
44. Siegmunt O., Dr. of Law Sciences, Prof. (Germany) 
45. Sultanov K.S., Dr. of Political Sciences, Prof.
46. Sydykov Ye.B., Dr. of Historical Sciences, academician 

of NAS RK, rector of ENU
47. Tursynov Kh.M., Dr of Historical Sciences, Prof., 

Khoja Akhmet Yassawi International Kazakh-Turkish 
University

48. Shestakov D.A., Dr. of Law Sciences, Prof., president of 
St. Petersburg International Criminological Club

EDITORIAL COUNCIL: 

1. Abdullayev K.K., Dr. of Agricultural Sciences, Prof.
2. Abishev T.D., Candidate of Law Sciences
3. Abishev H.A., Candidate of Law Sciences, associate 

Prof.
4. Aitzhanov B.D., Dr. of Veterinary Sciences, Prof. 
5. Aliyev D.M., Candidate of Social Sciences, Public 

figure
6. Asangazy O., public figure
7. BaimenovA.M., Candidate of Technological Sciences, 

Prof. 
8. Bekmagambetov A.B., Candidate of Law Sciences, 

Prof. (Kostanay)
9. Bekturganov E.U., Deputy of the Parliament of 

Kazakhstan 
10. Bishmanov B.M., Dr. of Law Sciences, Prof.
11. Borbat A.V., Candidate of Law Sciences, editor-in-

chief (Moscow)
12. DanilovA.P.,Candidate of Law Sciences, associate Prof. 

(St. Peterburg)
13. Dikayev S.U., Dr of Law, Prof. (St. Petersburg)
14. Zaripov Z.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Ryazan)
15. Zhakyp B.O., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
16. Zhanabilov N.Ye.,Candidate of Law Sciences, Prof. 

(Astana)
17. Zholdybay К., writer, publicist
18. Zhumagulovа V.I., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
19. Ivanchin A.V., Dr. of Law Sciences, advocate 

(Yaroslavl) 
20. Ivona Massaki, Prof. (Poland)
21. Kanzhigitov Ye.K., Dr. of Veterinary Sciences 
22. Karibayev B.B., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
23. Klenova T.V., Dr. of Law Sciences, Prof. (Samara) 
24. Korkonosenko S.G., Dr. of Philological Sciences, Prof. 

(St. Peterburg)
25. Kuanaliyeva G.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
26. Kurmanaliyev K.A., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
27. KuflevaV.N.,Candidate of Law Sciences, assistant Prof. 

(Krasnodar)
28. Mazheika Kipras I., academician of PANS(Moscow) 
29. Matkarimova G.S., Dr. of Law Sciences, Prof. 

(Tashkent)
30. Melnik G.S., Dr. of Philological Sciences, Prof. (St. 

Peterburg) 
31. Moldabayev S.S., Dr.of Law Sciences, Prof. (Almaty) 
32. Omarov B.Zh., Dr. of Philological Sciences, Prof. 
33. Rustemov B.T., writer, publicist
34. Rustemova G.R., Dr. of Law Sciences, Prof. 
35. Salomov B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Tashkent) 
36. Sapiyev O.S., public figure of RK
37. Sarsembayev M.A., Dr. of Law Sciences, Prof. 
38. Seitzhanov A.A.,Candidate of Law Sciences, associate 

Prof. 
39. Smatlayev B.М., Dr. of Law Sciences, Prof.
40. Sydykova L.Ch., Dr. of Law Sciences, Prof. (Bishkek) 
41. Тоilybayev B.А., Dr. of Pedagogical Sciences, Prof. 
42. Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU
43. Turetski N.N., Dr. of Law Sciences, Prof.
44. Turgarayev B.T., Dr. of Law Sciences, Prof. 
45. Tursynov C.T., Dr. of Economic Sciences, Prof. 
46. Usmanov A., Dr. of Political Sciences, Prof. 
47. Usmanov S.U., Dr. of Historical Sciences, Prof. 
48. Cheladze G., Dr. of Law Sciences, Doctor of Business 

Administration, Prof. (Georgia)
49. Shaukenova Z.K., Dr. of Sociological Sciences, Prof. 
50. Harchenko V.B., Dr. of Law Sciences, Prof. (Harkov)
51. Huu Thinh, Chairman of Vietnam Writer’s 

Association (Vietnam)
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«Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: әкемнен өмір алсам, ал 
Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білімалдым».

Александр Македонский

«Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болыпотыр».
Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ –
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықа-

ралық ғылыми журналы ғылыми сілтеме жасау 
индексіне тіркелген (ИНЦ).

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласын-
дағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңта-
ну, филология, педагогика, философия, өнерта-
ну ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне 
кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын сегіз тіл-
де жарық көреді (қазақ, орыс, ағылшын, 
француз, қытай, чех, венгер, неміс тілдерін-
де).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. 
Халықаралық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, 
наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақ-
стан Республикасының барлық пошта бөлімде-

рінде жүргізіледі.
Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», заң ғылымдарының докторы, 

профессор Е.О. Алаухановтың ғылыми жетекшілігімен шығады.
Журналдың бас редакторы проф. Е.О. Алауханов 2019 жылдан бастап Ғылыми ре-

дакторлар мен баспагерлер ассоциациясының (Ресей, АНРИ) мүшесі болып табыла-
ды.

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшы-
сының баяндамасында айқындалған халықаралық ғылыми метрикалық көр-
сеткіштер базасына қолжеткізуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate 
Analytics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағыттар бойынша жарияланады: 

► Байқау жеңімпаздары;
► Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға; 
► Білім мен ғылым мәселелері;
► Жас ғалымдар мінбері;
► Мерейтой;
► Айтулы шара;
► Рецензиялар, жаңа кітаптар.
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AN МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 
10 беттің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе 
көп болса журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек;

Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жіберуін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы 
ерекшелік (мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отырған 
тақырып пен мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнында 
болмауы керек;

4. Мақала мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және 
дәлдік- пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың 
дәйектілігі үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. 
ПЛАГИАТҚА жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде 
қолдану керек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылымы мен өмірі» журналының алдыңғы 
сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа 
маңызды ғалым- дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар.

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР: 
1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде 

жіберіледі: 
2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің 

аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс 
немесе оқу орны, мекен- жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), 
кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша 
анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма- уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде 
жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу 
және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды 
көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын 
тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні «Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол ара-
лығы (интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары 
бойынша рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
8. Авторлардың саны екеуден аспауға тиіс.
Мақала үшін төлемақы – 18 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім 

қабылданғаннан кейін жүзеге асырылады: 

Төлемақы төлеуге арналған карта нөмірі: 
5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ЖСН: 9207 1540 0124

Мақаланы қабылдау және нөмірдің басылымы бойынша бас редакторға 
хабарласыңыздар!

Жақын және алыс шетелде тұратын авторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.
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ТМД ЕЛДЕРІНДЕГІ РЕДАКЦИЯ ӨКІЛДІГІ: 

Мәскеу: проф. Лебедев С.Я. ұялы тел.: +7 (985) 977-28-05
Мәскеу, ММУ: проф. Матвеева А.А. ұялы тел.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. ұялы тел: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. ұялы тел.: +7-960-5726474
Краснодар: проф. В.П. Коняхин ұялы тел.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. ұялы тел.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. ұялы тел.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. ұялы тел.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. ұялы тел.: + 992907702120
Бішкек: проф. Сыдыкова Л.Ч. ұялы тел.: + 996555753058
Бішкек: проф. Шамурзаев Т.Т. ұялы тел.: + 996555789546
Ярославль: проф. Иванчин А.В. ұялы тел.: + 89106641313
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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО
Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 

КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекс научного цитирования (ИНЦ).

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» входит в Пе-
речень изданий, рекомендуемых Комитетом по контролю 
в сфере образования и науки Министерства образования 
и науки Республики Казахстан (ККСОН) для публикации 
основных результатов научной деятельности, утвержден-
ного приказом Председателя ККСОН от 10 июля 2012 года 
№ 1082, по специальностям юридических, филологиче-
ских, педагогических и других наук.

Журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» издается с 
февраля 2009 года, регулярно и распространяется по под-
писке. Издание востребовано как в Республике Казахстан, 
так и в странах ближнего и дальнего зарубежья, о чем 
свидетельствуют статьи ведущих иностранных авторов, 
широко публикуемые на страницах журнала, и география 

подписки. Отличие журнала от других рецензируемых и периодических изданий в том, что 
статьи публикуются, (на восьми языках) казахском, русском, английском, французском, 
китайском, немецком, чешском и венгерском языках, рецензируются членами интерна-
ционального состава редколлегии, посвящаются различным направлениям гуманитарной 
науки.

Государственная регистрация: №9875-Ж. Международная регистрация: ISSN 2073 – 
333Х, Париж, март 2009 г. Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и почтовых 
отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., профессора, «Заслуженного деятеля Ка-
захстана», – Алауханова Е.О.

С 2019 года гл. редактор журнала проф. Е.О. Алауханов вступил в ряды первого в России 
профессионального сообщества редакторов и издателей — Ассоциацию научных редакто-
ров и издателей (Association of science editors and publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической 
базе данных (Web of science, Clarivate Analytics, Scopus), определенного Главой государства 
в качестве ключевого развития отечественной науки. Вместе с тем Редакция Междуна-
родного журнала сотрудничает с иностранными регистрационными агентствами, ко-
торые с использованием разработанных международным фондом DOI (International DOI 
Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать матери-
алы к публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой 
идентификатор объекта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникаль-
ную строку из букв и цифр присваивается объектам по желанию авторов и на отдельных 
возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам: 
► Победители конкурса ► Имя в истории и науке
► Вопросы образования и науки ► Трибуна молодых ученых
► Юбилей ► Мероприятия
► Рецензии, новые книги ► Разное

«Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, 
нужно в

совершенстве знать вещи, мир илюдей».
Хуго Штейнхаус

«Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать».
Жюль Валле
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ: 
1) Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широкому 

кругу читателей и представителям всех специальностей.
2) Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-

чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически стройным изложени-
ем произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3) Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок и над-
писи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема предваритель-
но согласовываются с Редакцией журнала.

4) Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 80% 
оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5) Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим общеиз-
вестные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклонению.

6) Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предоставленного 
материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного анализа, проведенно-
го при помощи системы «Антиплагиат». 

НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПЛАГИАТ!

7) В статье необходимо ссылаться на труды казахстанских авторов, внесших развитие и совер-
шенствование в отечественную науку.

СТАТЬИ БЕЗ ССЫЛОК НА КАЗАХСТАНСКИХ (ОТЕЧЕСТВЕННЫХ) АВТОРОВ НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи авторов, 

опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».
8) Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-

шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Примечание: Согласно формату журнала, просим авторов использовать официальное фото 

в размере 4х5, которая будет опубликована вместе со статьей. Фото уже помещается в доку-
мент со статьей над фамилией автора во избежание недоразумений среди авторов ста-
тьи. Просим помещать фото в хорошем качестве!

9) НАСТОЯТЕЛЬНО ПРОСИМ КАЖДУЮ СТАТЬЮ ПРОВЕРЯТЬ ЧЕРЕЗ СИСТЕМУ АНТИВИРУС 
ВО ИЗБЕЖАНИЕ ТЕХНИЧЕСКИХ НЕДОРАЗУМЕНИЙ!

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ: 
1) Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 

Word с расширением.
2) Структура научной статьи: 
1 индексы УДК и / или ББК; пишется в левом верхнем углу выделенным жирным шрифтом
2 Ф.И.О. АВТОРА ПИШЕТСЯ ПОЛНОСТЬЮ БЕЗ СОКРАЩЕНИЙ И.О.
2.1 Сведения об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание);
СТАТЬЯ НЕ ПРИНИМАЕТСЯ БЕЗ ПОЛНОЙ ИНФОРМАЦИИ ОБ АВТОРЕ! ПРОСИМ ПЕРЕПРОВЕ-

РЯТЬ ВАШИ ДАННЫЕ ПЕРЕД ОТПРАВКОЙ ВАШЕЙ ПУБЛИКАЦИИ! РЕДАКЦИЕЙ НЕ ИСПРАВЛЯ-
ЮТСЯ ВАШИ ДАННЫЕ ПОСЛЕ ВЫПУСКА ЖУРНАЛА!

3 название статьи – ПИШЕТСЯ ЗАГЛАВНЫМИ БУКВАМИ
4 аннотация (из 3-4 предложений) на казахском, русском, английском языках;
5 ключевые слова (в количестве не более 5-ти) на трех языках после каждой аннотации;
6 текст статьи; 
7 библиографический список
Смотреть пункт 7
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ пишется для статьи на русском языке
ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ пишется для статьи на казахском языке
REFERENCES пишется для статьи на английском языке
Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., данные 

об авторе (место работы/учебы, должность, степень, звание), ключевые слова, аннотация должны 
быть представлены на английском, казахском и русском языках.

3) Статья должна состоять из следующих элементов: Введение, Основная часть и Заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4) Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 14 
пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5) Подписывать отправляемый документ фамилией и именем автора статьи.
6) Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
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AN тексту статьи только с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри тексто-
вой библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47].

Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. Напри-
мер, в тексте: «В соответствии с п. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в суде в 
соответствии с настоящей главой, «решения, действия (бездействие) государственных органов, 
органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, должностных лиц, го-
сударственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юридическими лицами, в уставном 
капитале которых имеется доля государства».

В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Кодекс Респу-
блики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информационно-правовой си-
стемы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа: URL: http: //adilet.zan.kz/rus/
docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http: //adilet.zan.
kz/rus/docs/K1500000377

Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
7) Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце статьи в 

алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные издания. 
Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской Федера-

ции: Учеб.пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и права, Акад. право-
вой ун-т. — М.: Бек, 1996. — 320 с.

Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение роли судебной системы // Вестник Поволжского института управления. – 
Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Прези-
денте Российской Федерации (Москва), 2018.Т. 18.№ 7. – С. 52-62. 

Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: 
Виноградов В.А. Правовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдик-

ций, обеспечение правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Док-
трины Правового Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. От-
ветственные редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. юрид. наук: 
12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой мысли 
России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Геннадьевна. –М., 2018. 
– 425 с.

Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
8) Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
9) Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в 

порядке очереди.
10) Число авторов не должно превышать не более двух.

ВНИМАНИЮ АВТОРАМ!
МЫ БЛАГОДАРИМ И ЦЕНИМ ВАС ЗА ВЫБОР НАШЕЙ РЕДАКЦИИ, НО ПРОСИМ ВАС 

ДОЖИДАТЬСЯ ОТВЕТА О ПРИНЯТИИ ВАШЕЙ СТАТЬИ!
ПЛАТА ЗА ПУБЛИКАЦИЮ СТАТЬИ ПРОИСХОДИТ ТОЛЬКО ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ. МЫ ПРОСИМ 

ВАС ЗАРАНЕЕ НЕ ОПЛАЧИВАТЬ ЗА ПУБЛИКАЦИЮ!

БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!

Оплата по реквизиту: 
Публикационная плата составляет 18 000 тенге.
Номер карты: 5169 4971 5103 9504 Kaspi Gold

ИИН: 9207 1540 0124

По приему статьи и выпуску номера обращайтесь к гл. редактору!
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 

Western Union
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ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВО РЕДАКЦИИ В СНГ: 

Москва проф. Лебедев С.Я. моб.: +7 (985) 977-28-05
Москва МГУ: проф. Матвеева А.А. моб.: +7 (916) 526-44-29
Санкт-Петербург: доцент Данилов А.П. моб.: +7-911-963-13-91
Рязань: проф. Зарипов З.С. моб.: +7-960-5726474;
Краснодар: проф. Коняхин В.П. моб.: +7-918-443 56 21
Краснодар: доцент Куфлева В.Н. моб.: +79184333395
Киев: проф. Лиховая С.Я. моб.: +7 380674469485
Харьков: проф. Харченко В.Б. моб.: +7 380932339968
Ташкент: проф. Абдурасулова К.Р. моб.: +7 998 909 63 92 51
Ташкент: проф. Абзалов Э.М. моб.: +7 998 901 87 07 01
Душанбе: проф. Бахриддинов С.Э. моб.: + 992907702120
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ВЛИЯНИЯ УЧЕБНО-ТРЕНИРОВОЧНЫХ ЗАНЯТИЙ ПО 
РИТМОПЛАСТИКЕ НА ФИЗИЧЕСКИЕ КАЧЕСТВА СТУДЕНТОК 

КАЗАХСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО ЖЕНСКОГО ПЕДАГОГИЧЕСКОГО 
УНИВЕРСИТЕТА

Түйін. Мақалада жоғары оқу орындарында ритмопластикадағы қыймыл іс-әрекеттерді үйрену 
негіздері бойынша зерттеу әдістемесі қарастырылған. Ритмопластика сабақтарын өткізудің негізгі 
әдістерінің мүмкүншілігі мен тиімділігі анықталды.ЖОО оқитын студенттерге ритмопластикадағы тә-
жірибелік және әдістемесі жұмыстардың мазмұны әзірленген. Студенттердің психофизиологиялық 
қасиеттеріне ритмопластика әсерін сипаттайтын түпнұсқалық эксперименттік деректер алынды.

Түйінді сөздер: студент, оқытушы, ритмопластика, мәдениет, жаттықтыру, қаражаттар, сабактар, 
кыймылдар, ден саулық, салауатты өмір салты, жұмыс қабілеттілігі, ауру, нысаны,әдістері.

Резюме. В статье рассматривается методика исследования по основам обучения двигательным 
действиям в ритмопластике в высших учебных  заведениях. Выделена принципиальная возмож-
ность и эффективность методики проведения занятий по ритмопластике. Разработано содержание 
опытно-экспериментальной работы по ритмопластике и методике ее освоения для студентов в пе-
риод их обучения в вузе. Получены оригинальные экспериментальные данные, характеризующие 
воздействие ритмопластики на психофизиологические качества студентов.

Ключевые слова: студент, преподаватель, ритмопластика, культура, тренировка, средства, заня-
тия, движение, здоровье, здоровый образ жизни, работоспособность, заболеваемость, форма, ме-
тоды. 

Summary. In the article the technique of research on the basics of learning motor actions in rhythmoplasty 
in higher educational institutions. Possibilities of pedagogical higher education institution in formation of 
motive culture of students by means rithmoplastigue are shown. Approbation of the content of the pilot 
program on the formation of students by means of motor culture rithmoplastigue. Systematized program 
material, defined goals, objectives for each year of training and the optimum ratio means the general 
physical and special training under physical and technical readiness of students.

Keywords: student, teacher, rhythmoplasty, culture, training, means, occupations, movements, health, 
way of life, working capacity, incidence, form, methods.
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AN ВВЕДЕНИЕ
Происходящие в Республике Казахстан по-

литические, экономические и идеологические 
преобразования не могли не отразиться в сфе-
ре физической культуры и спорта в республике. 
В связи с этим возникла острая необходимость 
внесения изменений в систему физического 
воспитания студенческой молодежи, обеспечи-
вающей их разностороннее воспитание. В рес-
публике ведется активный поиск эффективных 
средств, форм и методов подготовки, позволяю-
щих значительно повысить качество обучения 
и воспитания будущих высококвалифицирован-
ных специалистов для народного хозяйства.

Так, в Концепции перехода Республики Ка-
захстан к устойчивому развитию на 2007-2024 
годы подчеркивается, что «…казахстанская на-
ция нуждается в кардинальном решении задач 
по формированию здорового образа жизни, 
которое предполагает повышение двигательной 
активности и здорового образа жизни» [http://
bibliotekar.kz/istorija-kazahstana-za-11]. Решение 
поставленных задач связано с содержанием об-
разования, где повышение культуры движения 
является фактором, обеспечивающим сохране-
ние и преумножение здоровья, воспитание здо-
рового образа жизни граждан. Формирование 
двигательной культуры, основ здорового обра-
за жизни учащейся молодежи имеет положи-
тельное воздействие на здоровье, умственной и 
физической работоспособности, на результаты 
обучения и воспитания, на качество подготовки 
будущих специалистов, особенно педагогов.

Двигательная культура студентов имеет осо-
бое значение в их профессионально-педагоги-
ческой подготовке, и она связана с их здоровь-
ем, здоровым образом жизни [В.С. Смолевский, 
с. 386], [Абдыкадырова  Д.Р., с.11-13;8, Мамытов 
А.М., с.237].

В сфере исследований двигательной культу-
ры следует подчеркнуть работы специалистов, 
давшие определение теоретическому и практи-
ческому обоснованию значимости традицион-
ной (спортивной) и нетрадиционной гимнастики 
(ритмической, аэробики, шейпингу, йоги, пила-
тес и др.) [Михайлова  С.Н. , с.185].

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Возросшее внимание, как теоретиков, так и 

практиков к данной проблеме объясняется тем, 
что возрастает роль нетрадиционных видов 
гимнастики как эффективных средств физичес-
кого воспитания учащейся молодежи и на этой 
основе повышения эффективности обучения и 
воспитания.

Цель исследования. Разработать пути и экспе-
риментально проверить внедрение формирова-
ния двигательной культуры студентов средства-
ми ритмопластики.

Цели обучения определяются социальным 
заказом, системой потребностей общества. В 
обществе цель обучения в физическом воспита-
нии – передача знаний о путях, средствах, мето-
дах физического совершенствования человека; 

формирование жизненно важных двигательных 
умений и навыков, а на их основе – умений и 
навыков управления своим телом для решения 
разнообразных двигательных задач в трудовой, 
оборонной, профессиональной, бытовой и физ-
культурно-спортивной  деятельности [Жуманова 
А.С., с.185-187], [Менхин Ю.В., с. 384; Матвеев 
Л.П., с. 310].

Основная часть. Результаты исследования и 
их обсуждение.

В обучающем эксперименте принимал учас-
тие женский контингент студентов. Были созда-
ны 4 учебные группы студентов (2 – эксперимен-
тальные – 50 человек, 2 контрольные, также 50 
человек). Основная задача экспериментальной 
работы заключалась в решении поставленных 
задач данного исследования и в установлении 
эффективности разработанной программы: 
разрабатывались и внедрялись в повседнев-
ную практику педагогические приемы с учетом 
индивидуальных особенностей занимающихся 
ритмопластикой студентов. Были определены 
задачи на каждый период обучения с учетом 
отведенных им сроков адаптации студентов к 
условиям высшего учебного заведения, требо-
ваний программы и установки на спортивную 
ориентацию учебно-воспитательного процесса.

Результаты проведенных исследований 
проанализированы методами математической 
статистики. При анализе количественных пока-
зателей вычислялись средние значения, коэф-
фициент вариации, а также оценивалась значи-
мость относительных различий результатов по 
критерию Стьюдента.

Экспериментальная работа показала педаго-
гические пути решения поставленных задач исс-
ледования на весь период обучения студентов 
с учетом содержания экспериментальной прог-
раммы.

В ходе исследования нами были выявлены 
самые частые заболевания студентов. Установ-
лено, что распространенными являются острые 
простудные заболевания. Они на протяжении 
обучения студентов в высшем учебном заве-
дении занимают основное место. И как прави-
ло наибольшее число случаев простудных за-
болеваний приходится на зимние месяцы. Для 
студентов характерно слабое функциональное 
состояние сердечно-сосудистой системы. Так-
же наиболее частыми заболеваниями являют-
ся: хронический тонзилит, холецистит, гастриты, 
неврозы. К сожалению, в последнее время, на 
ведущее место выдвигается нарушение зрения.

На кафедре физической культуры и спорта 
Казахского Национального женского педагоги-
ческого университета, совместно со студенчес-
кой поликлиникой г. Алматы ведется медицинс-
кий осмотр по изучению состояния здоровья 
студентов. С этой целью, проводятся ежегодно 
медицинские обследования студентов и меди-
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ко-педагогический контроль за занимающимися 
физической культурой и спортом, которые перед 
участием в соревнованиях, подвергаются меди-
цинскому осмотру.

Изучая результаты многолетних врачебных 
обследований, мы прежде всего исходили из 
того, что состояние здоровья студентов, как пра-
вило, соотносится с количественным составом: 
основной, спортивной, специальной медицинс-
ких групп и группы лечебной физической куль-
туры, т.е. особожденных от занятий физическо-
го воспитания. К основной и подготовительной 
группам относятся здоровые студенты.

В специальную медицинскую группы зачис-
ляются студенты с хроническими заболевания-
ми. Аналогичное обнаружено и среди студентов, 
освобожденных от занятий физической культу-
рой.

Нами было установлено, что значительное 
число первокурсниц практически здоровы и 
после прохождения медицинского осмотра их 
распределяют в основную и подготовительную 
группы. Число студентов с хроническими забо-
леваниями, колеблется в пределах 3,5-8,0%.

К нашему сожалению, в высшем учебном за-
ведении подготовительная и специальная меди-
цинские группы с каждым годом увеличиваются. 
Так, специальные медицинские группы студен-
тов-первокурсников 2016 года поступления сос-
тавила 4,0%, а к концу третьего курса она воз-
росла до 9,10%, с 4,64% 2017 года поступления 
она увеличилась на 4,54%. Соответственно наб-
людается уменьшение основной группы: с 83,2% 
2016 года поступления до 5,0%, с 75,0% 2017 года 
поступления до 73,8%.

В запланированном педагогическом экспе-
рименте опытная работа проводилась исключи-
тельно со студентами на базе Казахского Нацио-
нального женского педагогического университе-
та, в эксперименте приняли участие студенты ос-
новной медицинской группы на 1-3 курсах, где 
мы исходили из опыта традиционного физичес-
кого воспитания в высших учебных заведениях 
разработанных ранее методик развития физи-
ческих и психомоторных качеств занимающихся.

Также, необходимое соотношение часов, вы-
деляемое на ритмопластику, нами уточнялось 
в ходе предварительного изучения состояния 
вопроса. В данное время в высших учебных за-
ведениях Республики Казахстан учебно-воспи-
тательные занятия по физической культуре ор-
ганизуется по принципу избранных спортивных 
специализаций. Принцип спортивной специали-
зации на данном этапе развития и становления 
высших учебных заведений в республике более 
эффективный, он способствует: значительному 
улучшению физического развития, физической 
подготовленности на основе нормативов «Пре-
зидентских  тестов», развития физических, пси-
хофизических качеств, необходимых будущему 

педагогу, спортивных достижений в избранном 
нетрадиционном виде гимнастики.

На сегодня студенты высших учебных заведе-
ний имеют достаточно высокую учебную (умст-
венную) нагрузку, систематически ощущают 
нехватку времени для занятий в спортивных сек-
циях.

Учебно-тренировочное занятие по ритмоп-
ластике должны использоваться не только как 
учебная нагрузка, но и как эффективное средст-
во отдыха,  восстановления физических и умст-
венных сил после значительной интеллектуаль-
ной работы по общеобразовательным и про-
филирующим учебно-научным дисциплинам, 
а также к успешной подготовке к предстоящим 
учебным занятиям [Есельбаева А.К., с. 160].

Научно организованное и спланированное 
занятие, с ориентиром оказания влияния учеб-
ных нагрузок на успешное усвоение других 
учебных дисциплин, стимулирует эффективное 
физическое развитие студентов и способствует 
им оптимально построить время в повседнев-
ном режиме дня, оптимизировать его.

Для решения поставленных в педагогическом 
эксперименте задач потребовалось проведение 
исследования в четыре этапа:

Первый этап. Анализировалась научно-ме-
тодическая литература и программные докумен-
ты высших учебных заведений. Анкетировались 
преподаватели высших учебных заведений по 
физической культуре с целью изучения и обоб-
щения опыта работы и критической оценки со-
держания программы по дисциплине «Физичес-
кая культура».

Второй этап. Проводились исследования 
путем анкетирования студентов 1-3 курсов, ко-
торые позволили нам определить отношение 
студентов к дисциплине «Физическая культура». 
В анкетировании приняли участие 520 студентов. 
Установлена педагогическая возможность про-
ведения занятий по ритмопластике. Разработа-
на экспериментальная программа физического 
воспитания с применением ритмопластики, где 
основной задачей данного этапа явилось уста-
новление необходимого количества учебных ча-
сов, выделенных на освоение техники движений 
ритмопластики.

Третий этап. Осуществлялся педагогический 
эксперимент по исследованию эффективности 
содержания программы физического воспита-
ния по ритмопластике. Устанавливалось физи-
ческое развитие и физическая подготовленность 
студентов, принятых на 1 курс в динамике обу-
чения. Согласно задачам работы, проводилась 
педагогическая оценка физического развития, 
физической подготовленности, работоспособ-
ности студентов и состояния их здоровья. Изу-
чаемые показатели студентов 1-3 курсов соглас-
но плану работы, снимались в начале и в конце 
соответствующих учебных годов. В обучающем 
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AN эксперименте участвовало 75 студентов (3 учеб-
ные группы), обучение в каждой группе было 
проведено исходя из 120 академических часов. 

Для проведения занятий на протяжении все-
го педагогического эксперимента условия были 
одинаковыми и для экспериментальных и для 
контрольных групп.

Особенность предложенной программы 
заключалась в использовании в учебно-воспи-
тательном процессе физического воспитания 
студентов экспериментальной группы для фор-
мирования и совершенствования физических и 
психофизических качеств.

На первых организационных занятиях, по 
определению физического статуса и выявле-
ния интересов студентов по их склонности к 
избранным видам физических упражнений и 
спортивным педагогам, были выявлены студен-
ты, имеющие желание заниматься ритмопласти-
кой. Таким образом отобраны, в свою очередь 
25 студентов, до поступления в высшее учебное 

заведение занимавшихся нетрадиционными ви-
дами гимнастики, в том числе и ритмопластикой, 
которые составили две учебные группы для осу-
ществления опытно-экспериментальной работы 
и одну контрольную группу.

Поскольку, большое значение для учебно-т-
ренировочного процесса имеет роль в степени 
сформированности у студентов двигательных 
умений и навыков в ритмопластике, нами были 
взяты во внимание и гетерохронность.

Физический статус учебных групп определял-
ся по результатам медицинского осмотра в на-
чале учебного года с анализом их физического 
развития и физической подготовленности.

По результатам первого обследования сту-
денты были распределены по медицинским 
группам, т.е. они должны были заниматься по 
учебной программе основного отделения.

В таблице 1. представлена динамика физи-
ческого развития студентов ЭГ-1 и ЭГ-2 за пе-
риод экспериментальной работы.

Таблица 1.– Сравнительная характеристика динамики физического развития ЭГ-1 и ЭГ-2

Показатели Группы 1 курс 2 курс Р1 3курс Р2x±m x±m x±m
Рост (см) ЭГ-1 155,2±0,76 156,6±0,82 0,05 157,1±0,8 0,05

ЭГ-2 155,0±0,75 156,6±0,68 0,05 157,5±0,8 0,05
Вес (кг) ЭГ-1 51,5±1,06 53,4±0,99 0,05 54,4±1,01 0,05

ЭГ-2 51,6±0,89 52,0±1,03 0,05 51,9±1,12 0,05
ОГК (см)
Объем грудной 
клетки

ЭГ-1 76,1±1,08 76,8±1,08 0,05 76,9±1,06 0,05
ЭГ-2 76,8±1,13 76,0±1,17 0,05 76,1±0,10 0,05

ЭГК (см) экс-
курсия грудной 
клетки

ЭГ-1 10,9±0,49 11,9±0,05 0,05 14,0±0,16 0,05
ЭГ-2 10,9±0,45 11,2±0,32 0,05 14,0±0,18 0,05

ЖЕЛ ( см3) жиз-
ненная емкость 
легких

ЭГ-1 3126±88,6 3360,0±88,2 0,05 3754,0±0,77 0,05
ЭГ-2 2746±101,0 3271,0±93,3 0,05 3838,0±0,61 0,05

СПК (кг) силла 
правой кисти

ЭГ-1 32,5±0,50 38,4±0,63 0,05 39,2±0,49 0,05
ЭГ-2 26,5±0,49 33,1±0,69 0,05 33,2±0,77 0,05

СЛК (кг) сила 
левой кисти

ЭГ-1 28,4±1,01 27,7±0,55 0,05 31,3±0,44 0,05
ЭГ-2 23,3±0,86 23,3±0,39 0,05 32,2±0,55 0,05

∑   = ЭГ-1 3480,6±93,5 3724,8±92,23 4126,9±4,73
ЭГ-2 3090,1±105,6 3623,2±97,6 4202,9±4,13

 Х = ЭГ-1 497,2±13,4 532,1±13, 2 589,5±0,67
ЭГ-2 441,1±15,08 517,6±13,9 600,4±0,59

Р1 – достоверная значимость между исходными и итоговыми показателями; Р2 – достоверная зна-
чимость итоговых показателей между группами.

Данные таблицы 1. можно предста-
вить более наглядно с помощью гистог-
раммы.

Рис. 1 ‒ Сравнительная характе-
ристика динамики физическогораз-

вития ЭГ-1 и ЭГ-2
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Примечание: 
ОГК – окружность грудной клетки; 
ЭГК – экскурсия грудной клетки; 
ЖЕЛ – жизненная емкость легких; 
СПК – сила правой кисти; 
СЛК – сила левой кисти.

Результаты  анализа показывают на произо-
шедшие изменения в обеих экспериментальных 
группах. В антропометрических данных она зна-
чительна меньше, по сравнению с физиометри-
ческими. Так, жизненная емкость легких к концу 
первого курса в ЭГ-1,  увеличилась на 238 см3, а 
в ЭГ-2 – на 258 см3, а к окончанию третьего курса 
в ЭГ-1 увеличение составило – 394 см3, в ЭГ-2 – 
567 см3. Сила правой кисти рук студентов ЭГ-1 к 
окончанию третьего курса увеличилась на 5,7 кг, 
а в ЭГ-2 на 6,7 кг, сила левой кисти в ЭГ-1 – на 5,8, 
а в ЭГ-2 – на 5,9 кг.

Динамика в показателях физического разви-
тия позволила сделать заключение, что динами-
ка результатов в большинстве чисел выше в ЭГ-2 
по сравнению с ЭГ-1.

Сравнивая динамику физического развития 
студентов экспериментальной группы с конт-
рольной группойследует подчеркнуть, что по 
исследуемым тестам в обеих эксперименталь-
ных группах обнаружены положительные сдви-
ги. В то же время прирост, особенно в физио-
метрических показателях, значительно выше в 
экспериментальной группе: жизненная емкость 
легких за три года обучения в эксперименталь-
ной группе увеличилась на 660 см3, а в КГ на 217 
см3, прирост в силе правой кисти рук в ЭГ равен 
6,8 кг, а КГ – 5,8 кг, в силе левой кисти рук в ЭГ – 
6,9, а КГ – 5,6 кг.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Результаты проведенного исследования 

убеждают в целесообразности и научной сос-

тоятельности ипользования ритмопластики в  
формировании  двигательной культуры студен-
ток.

Повышение эффективности физического 
воспитания в педагогическом вузе следует  осу-
ществлять комплексом методов и средств, вклю-
чая улучшение материальной базы, увеличение 
числа обязательных занятий, обеспечение сво-
бодного выбора вида двигательной активности 
и т.д.

Свободный выбор студентами вида спорта 
(в нашем случае – ритмопластики) значительно 
повышает умственную и физическую активность 
студенток на занятиях по физическому воспита-
нию, способствует повышению посещаемости, 
успеваемости и интереса к физической культуре 
и ЗОЖ.

Практическое использование этого педагоги-
ческого воздействия на студентов предопреде-
лило получение небезинтересных результатов, 
т.к. обучение ориентировалось на выполнение 
основных задач исследовательской работы: соз-
дание педагогической основы для физическо-
го развития и физической подготовленности в 
соответствии с поставленными задачами; совер-
шенствования знаний, умений и навыков в рит-
мопластике путем развития физических качеств, 
повышение общей умственной и физической 
работоспособности и сдача нормативных тре-
бований,совершенствование технических дейст-
вий в ритмопластике с развитием необходимых 
физических качеств и достижения высоких ре-
зультатов в избранном виде гимнастики.

Таким образом, мы пришли к убеждению в 
том, что использование в вузовской практике 
ритмопластики доказывает необходимость ее в 
деле повышения физических, умственных, пси-
хомоторных и иных качеств, в решении гармо-
низации студенческой молодежи.
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ЖОО-ДА СӨЗЖАСАМ ҚҰБЫЛЫСЫН ОҚЫТУДЫҢ 
ЛОГИКАЛЫҚ-ФИЛОСОФИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ

Түйін: Аталмыш мақалада автор қазақ тілінде сөз жасауға философиялық-логикалық аспектінің 
негіз болатынын қарастырады. Сөзжасамдық құбылыстарды оқыту туралы пайымдау, ең алдымен, 
логикалық-философиялық тұрғыдағы тұжырымдарға негізделмек. Сөзжасамдық құбылыстарды 
оқытудың логикалық-философиялық тұрғыдан негізделуі ғылыми білімнің толықтай дербес дамып 
отыратындығын көрсетеді. 

Тірек сөздер: сөзжасам, когнитивті лингвистика, когнитивті оқыту, философиялық-логикалық ас-
пекті.

Аннотация: В данной статье автор рассматривает философско-логический аспект словообразо-
вания в казахском языке. Преподавание словообразовательных явлений основано, прежде всего, 
на логико-философских выводах. Логико-философское обоснование преподавания словообразова-
тельных явлений свидетельствует о том, что научное знание развивается само по себе.

Ключевые слова: словообразование, когнитивная лингвистика, когнитивное обучение, фило-
софский и логический аспекты.

Abstract: In this article, the author considers the philosophical and logical aspect of word formation 
in the Kazakh language. The teaching of word-formation phenomena is based, first of all, on logical and 
philosophical conclusions. The logical and philosophical substantiation of the teaching of word-formation 
phenomena indicates that scientific knowledge is developing in full.

Keywords: word formation, cognitive linguistics, cognitive learning, philosophical-logical aspects. 

Философия ғылымында адамның ақиқат 
әлемді тіл арқылы тану мүмкіндігі шексіз. Мұнда 
философтар обьектінің қай жағынан берілгені-
не, білімнің негізгі мазмұны қалай және қандай 
тәсілмен берілгеніне қарай оның эмпирика-
лық және теориялық түрлері барын көрсетеді. 
Ақиқат әлемді танудың теориялық және эмпи-
рикалық түрлері өзара ұстанымдық тұрғыдағы 
ерекшеліктерімен айқындалады. Ал бұл деге-
німіз – диалектикалық логиканың басты зерт-
теу әдісі болып табылады. Лингвокогнитология 
ғылымындағы дүниетаным ұғымының реалды 
көрсеткіші ұлттық дүниетаным арқылы беріле-
ді. «Адамның дүниемен байланысы, оны тануы 
белгілі ұлттық жағдайда қалыптасатындықтан, 
дүниетанымның ұлттық белгілері болады. Ол 
белгілері мен көріністері осы халықтың діліне 
тәуелді. Бұл – халықтың бейнелеу дүниесі, сим-
волдары (рәміздері) мен салт-жоралары, сезіну, 
ұғыну ерекшеліктері» [1, 181 б.] ретінде көрінсе, 
ұлттық дүниетанымның басты көрсеткіші – ұлт-
тық мәдениет пен ұлттық тіл екендігі белгілі. Ал, 
«халықтың мыңдаған жылдар бойындағы шы-
ғармашылығы, онда қауым мен жеке адамның 

рухани ізденісі, халықтық даналығы мен адам-
гершілік нышандары оның тілінде жинақталады» 
[2, 206 б.]. Ұлт тілінен көрініс тапқан қазақтардың 
мәдениеті мен дәстүрінен, діни-мифологиялық 
наным-сенімдерінен, тұрмыс-салтынан, жалпы 
құндылықтар жүйесі мен этностық болмысының, 
дүниетанымының ментальды ерекшеліктерінен 
мағлұмат беретін тілдік бірліктер қазақтың ұлт-
тық болмысын айқындайтын сөзжасамдық тілдік 
бірліктермен астасып жатады. Соның негізінде 
«ұлттық мәдениеттің мәні ұлттық санада», этнос-
тық тұтастық, рухани кеңістік қалыптастыруымен 
сипатталады. Оның айқын көріністері ұлттық 
психологиялық негіздегі сан қырлы символдық 
жүйе мен тілде көрінеді. Соның нәтижесінде мә-
дениеттің негізгі арқауы сақталады, жаңа сапада 
жаңғырады, ұрпақтан ұрпаққа жетеді. 

Ұлт танымын суреттейтін сөздік қордағы сөз-
дердің жасалу жолы лингвистикалық тұрғыдан 
да, когнитологиялық тұрғыдан да үндес екенін 
байқаймыз. Жалпы сөзді адам санасындағы та-
нымдық процестер нәтижесінде танылған ұғым-
ның тілдік бейнесі деп қарасақ, лексикалық қор-
дағы ортақ лексемалардан, түбірлес сөздердің 
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даму ерекшелігінен, сөз жасаудың амал-тәсілі-
нен де логикалық-философиялық негізді айқын 
көреміз. 

Сөзжасамды оқытуда оқушылардың таным-
дық құзіреттілігін қалыптастыру үшін сөзжа-
самды оқытудың жаңа арналарын анықтап, сол 
жаңалықтарды дәстүрлі бағытпен ұштастырған-
да ғана қол жеткізуімізге болады. Осы орайда 
аталған мәселені шешуде білім алудың діңгегін 
логикалық-философиялық тұрғыдан негіздеудің 
қажеттілігі айқындалатыны сөзсіз. Ежелгі заман-
нан бүгінге дейін жалғасып келе жатқан фило-
софиялық ой-пікір тұлға, тіл мен ойлау, тіл мен 
cана, тіл мен танымның арақатынасы туралы па-
йымдаулар болып табылады. Сөзжасамды оқыту 
арқылы тіл тұтынушының танымдық құзіреттілі-
гін қалыптастырудың логикалық-философиялық 
негіздері мына мәселелерді қамтиды: ойлау-са-
на-таным. 

А.Байтұрсынұлы сөз өнеріне тірек болатын 
адам санасының үш негізін атап көрсетеді: Ақыл, 
Қиял, Көңіл. Әрі қарай: ақылдың ісі –аңдау, қиял-
дың ісі – меңзеу, көңілдің ісі – түю, талғау деп 
әрқайсына тән қызметтерін талдайды. «Тілдің 
міндеті – ақылдың аңдауын аңдағанынша, қиял-
дың меңзеуін меңзегенінше, көңілдің түюін түй-
генінше айтуға жарау» [3, 141-б.]. Тілді танудың 
антропоцентристік парадигмасы бойынша, адам 
санасы мен ойлау процесіндегі құбылыстар тіл 
арқылы ғана белгілі болады. Осы тұрғыда ғалым 
ойлаудың екі түрін көрсетеді: тиісінше ойлау, тү-
йісінше ойлау. «Тиісінше ойлау: заттің «бойына 
біткен сипатын» ғана ойлап, сол тұрғыда сөз-
бен беру, түйісінше ойлау: зат туралы «адам-
ның қосқан, таңған сипаттары». Сондай-ақ 
ғалым тілдің (ойладың) тиіс жағына көрік керек 
емес, нақты шындық керек, түйіс жағына көрік-
теу, әдемілеу қажет, ол қиял шығаратын сөз дей-
ді. А.Байтұрсынұлы тіл арқылы танылатын ойдың 
қиял, ақыл, негізімен қатар көңіл негізінің де бар 
екендігін дәлелдейді.

Тілді когнитивтік тұрғыдан қарастырған ең-
бектерде тіл адамға және дүниеге бағыттылған 
екі жақты субстанция ретінде түсіндіріледі. Дү-
ниенің тілде бейнеленуі А.Байтұрсынұлының па-
йымдауларында «даналық» деген ұғым арқылы 
түсіндіріледі: «адамның зейіні бүтін ғаламды 
тануға жұмсалып, дүниедегі бар нәрсенің бар-
лығын, яки бар деп ұйғарылған нәрсенің бар-
жоқтығын танып, белгілі бір қараға келгенде 
адамда үлкен бір ұғым пайда болады. Сол ұлы 
ұғым жүйесі даналық деп аталады. Даналық-
тың мақсаты бүтін ғаламды танып, бүтін 
ғалам атанған дүниенің жұмбағын шешпек» [3, 
211-б.] Автордың «даналық», «ұлы ұғым жүйесі» 
туралы ойлары тілтаным тарихындағы тіл ар-
қылы берілетін «дүниенің тілдік бейнесі» идея-
ларымен үндеседі. Бұдан шығатын қорытынды: 
болашақ кемел тұлғаны қалыптастырудағы білім 
мазмұны мен оны меңгертудегі педагогикалық 

әдістер логикалық және философиялық тұрғы-
да қарастырылады. Қазіргі таңдағы білім беру 
саласына қатысты зерттеулер философия ғылы-
мындағы болмысты тану мен түсіну бастаулары 
мен салаларына соқпай кетпейді. Бүгінгі педаго-
гика мен оқыту саласының ғылыми зерттеулері 
өз теориялық тұжырымдарында, зерттеу әдістері 
мен әдіснамасы және жалпы концепцияларын-
да философияның көптеген бағыт-бағдарларын, 
теориялық көзқарастарын басшылыққа алады. 

Сөзжасамды оқу үдерісінің логика-филосо-
фиялық негіздерін сөз етуде пәннің тақырып-
тық мазмұны мен нысанындағы жаңа сөздердің 
лексика-семантикалық мағынасы арқылы реп-
резентацияланатын, ұлтқа тән ұғымдардың фи-
лософиялық мазмұнын айтпай кетуге болмайды. 
Мысалы, тілдік жүйедегі жекелеген сөзжасамдық 
бірліктер тілдік қолданыстардың бір немесе бір-
неше қатарында кездесіп, ұлттық философиялық 
дүниетанымға бағдар сілтейтін концептік қолда-
ныстардың мәні логика-философиялық мәнерде 
айқын ашылады. Мәселен, көк тілдік бірлігі линг-
вистикалық жүйеде төмендегідей мағыналарды 
білдіреді: 

1. зат. е. – аспан әлемі. 
2. сын. е. – заттың сынын білідіретін түс атауы 

мәнінде қолданылады.
3. зат е. – Көк Тәңірі, ғаламды жаратушы ма-

ғынасын білдіретін тілдік бірлік. 
Семантикалық тәсіл арқылы жасалған сөзжа-

самдық бірліктің логика-философиялық мәні – 
халық тіршілігі мен танымындағы ұғымдық орны 
төмендегі поэтикалық мәтін – «Күлтегін» даста-
нында айқын көрінеді:

«Көк өзінің биігінен менің әкем Елтеріс қаған 
мен шешем Елбегі қатынды басқарып, оларды 
(халыққа билеуші етіп) көтерді. ...Биікте көк 
төменде қара жер жаралғанда, екеуінің арасы-
нан адам баласы жаратылған» .

Поэтикалық тіл иесі – халықтық дүниетаным-
ның өкілі. Тіл арқылы репрезентацияланған 
ұғымның ұлт философиясы мен танымындағы 
концептосферасындағы «аспан», «жаратушы» 
«заттың түсі» мәндері оқыту барысында ло-
гика-философиялық білім негіздерін қолдану 
арқылы ашылады. Сөзжасамның когнитивтік-
семантикалық өзегіндегі антрополингвистика-
лық білім мазмұны да философия негіздерімен 
сабақтас келеді. Осы себепті де аталған тілдік 
құбылысты философиялық негізде түсіндіруде 
оның ұлттық болмыстағы мәні толыққанды ашы-
лады. Осы сөзжасамдық қатар құраушы лекси-
калық бірліктердің әдеттегі тіл тұтынушысында-
ғы қолдану жиілігінің әркелкілігі түсінікті. Тілді 
қазіргі қолданушы осы сөзжасамдық тізбектегі 
мағыналардың заттың түсі мәніндегі қатарын жиі 
қолданады да, заттық және діни мәндеріндегі 
тілдік-философиялық негіздерін тілді тұтынушы 
ретінде аша бермейді. Әрине, сөзжасам бола-
тын тілдік бірліктердің барлығын да когнитивтік 
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AN тіл білімінің ғылыми негіздері арқылы түсіндіру 
мүмкін емес. Алайда, атаулардың жасалуындағы 
семантикалық тәсілдерінің халықтық-филосо-
фиялық негіздері жоқ емес. Сондықтан да оқыту-
дың әдіс-тәсілдерін түрлендіруде логикалық-фи-
лософиялық қағидаттарды ескерген жөн. 

Білім мазмұны жоқ жерде оқытудың әдіс-тә-
сілдерін түрлендірудің түпкі нәтижесі осал бол-
мақ. Мысалы, сөзжасам тілдік құбылыс ретінде 
танылып, оның мазмұндық мәні ашылмаса, оны 
тіл тұтынушы өз өмірінде дұрыс қолдануға қа-
тысты дағдыларды меңгеруге қабілетсіз бола-
ды. Алайда сөзжасамды оқытуда позитивизмнің 
идеясымен сабақтасатыны – сөзжасамды мең-
гертудің де маңызды екендігіне дәлел. Өйткені 
құрылымдық лингвистикада сөзжасам туралы 
тілдік ақпараттар оқулықтарда жақсы берілген-
мен, оны оқытып, меңгертуде олқылықтар бар 
екендігін көреміз. Себебі білім алушылар мор-
фологияда сөз таптары, сөздің құрылысы сияқ-
ты мәселелерде шатаса бермейді, ал сөзжасамға 
келгенде оларды сөзжасамдық қатарлармен бір-
ге тауып, тізбектеп айтуда, олардың морфология-
лық бірліктерден айырмашылықтарын дәл тану-
да, жаңа сөздердің мағыналық байланысын, яғни 
семантикалық құрылымын ашуда кедергілерге 
кездеседі. Тіпті, сөзжасамға қатысты тест сұрақ-
тарын құрастыру, шешу т.б. жұмыстарда проб-
лемалар туғызып отыратын күрделі мәселе осы 
сөздердің жасалуы болып табылады. Сондықтан 
сөзжасамның мазмұнынан бөлек, оны оқытып, 
меңгертудің де әдістемесін жасау аса қажеттік 
тудырып отыр. Бұл орайда сөзжасамды оқытуда 
танымдық, семантикалық талдаулар жүргізу ар-
қылы оқыту әдістемесі маңызды деп санаймыз.

Тіл – санадағы (психикадағы) ұғымның репре-
зентациялық-формалық көрінісі болғандықтан, 
дағдаландыру, автоматтандыру сипатында емес, 
сөзжасам тілдік бірліктің барша копцептілік құ-
рылымдарының санада тұрақталуы арқылы жүр-
гізіледі. Мәселен,

1. Жай. Зат. е. – найзағай, жасын, табиғат құ-
былысы;

2. Жай. Зат. е. – тұрмыстағы күнделікті, қалып-
ты жағдай, ахуал;

3. Жай. Зат.е. – мекен-тұрақ мағынасындағы 
қолданыс;

4. Жай. Ет. – жазу, ыдырату, тегістеу мағына-
сындағы қолданыс;

5. Жай. Сын. е. – қатардағы, қарапайым мағы-
насындағы қолданыс;

6. Жай. Сын. е. – жайлы, ыңғайлы мағынасын-
дағы қолданыс;

7. Жай. Үст. – ақырын, баяу мағынасындағы 
қолданыс. 

Тілдік бірліктердің осы келтірілген семанти-
калық мағыналарын тілді тұтынушы мәтін ішілік 
қолданыста адресат мақсатына сай айқын қолда-
натындай ыңғайда өзектейді. Сөзжасамдық тіз-
бектер тілдік қолданысқа түскен уақытта адресат 

пен адресант санасында өңделіп, жаңа сөз ма-
ғынасында жұмсалуы логикалық қисындылыққа 
құрылады. Тілдік прагматизмдегі логикалық ту-
ралықты сөзжасамдық бірліктердің мәтін мазмұ-
нына сәйкес қолданысынан анық көруге болады.

Сөзжасам құбылысы логика ілімінің заңды-
лықтары: тепе-теңдік, қарама-қайшылықтың 
жоқтығы, негіздеудің жеткіліктілігі деген мәселе-
лерді сақтаған жағдайда шынайы әлемді тануға 
қол жеткізеді. Мұндағы заңдылықтарда ойлау-
дың айқындылығы мен қайшылықсыздығы, ой-
дың дәлелділігін қамтамасыз ететін материалдық 
әлемнің бөлшектері арасындағы қатынастарын 
бейнелеуге арналған. Яғни, білім беру жүйесін-
дегі логика-философияның теория ретінде пайда 
болуы ойлаудың мың жылдық практикасының 
тереңінен тамыр тартатындығын көрсетеді. 

Лингвистикалық білім аспектілеріне логика 
мен философияның теориялық призмасымен 
қарау нәтижесінде сөзжасамдық құбылыстарға 
мақсатты түрде бағытталған, күрделі-құрылым-
дық, танымдық мазмұны кеңейтілген сөзжа-
самдық единица деген қорытындыға тоқтауға 
болады.

Сөзжасамның тілдік табиғатының өзі логика-
лық-философиялық категориялар шеңберімен 
сабақтасып жатыр. Тілдегі сөзжасам құбылысын 
оқытуда сөзжасамның ішкі ұғыммен байланыс-
ты табиғатын ашуда, тұлға қалыптастыруда «сын 
тұрғысынан ойлау», «дамыта оқыту», «саралап 
оқыту», «проблемалық оқыту», «Сатылай ке-
шенді талдау », «интербелсенді әдістер» сияқты 
технологиялар мен оқытудағы диалогтік, топ-
тық және жұптық жұмыс түрлері басшылыққа 
алынады. Мәселен, сөзжасамды оқытуда, оның 
анықтамасын тұжырымдауда ғылыми айналым-
дағы пікірлерді өзара салыстыру және тілдің қа-
зіргі даму сатысындағы, қазіргі қолданыс тәжі-
рибесіндегі тілдік бірліктер негізінде сөзжасам 
теориясының проблемалық жақтарын анықтау 
мақсатындағы әрекеттер жоғары мектепте білім 
алушы тұлғаны тек теориялық біліммен қарулан-
дырып қоймайды, сонымен қатар, қоғамның то-
лыққанды мүшесі ретіндегі тұлғаның бойындағы 
құзіретіліктерін қалыптастыруға, дамытуға жол 
ашады. Тұлға қалыптастырудағы мұндай педа-
гогикалық әрекеттер философиялық тұрғыдағы 
«білім» және «тәжірибе» ұғымдарына негізделе-
ді. 

Сөзжасамдық құбылыстарды оқытудың ло-
гикалық-философиялық тұрғыдан негізделуі ғы-
лыми білімнің толықтай дербес дамып отыра-
тындығын көрсетеді. Яғни, тілдік құбылыстардың 
астарында қаншалықты жалпы философиялық 
мәнділіктердің жатқандығында емес, оның бар 
болмысынан білім беру аясының өзектілігіне 
объективтік зандылықтардың орнығуына логи-
калық-философияның ықпал ететіндігін көру-
ге болады. Демек, ғылым ретінде білім берудің 
логика-философиялық мәнділігіне: білім берудің 



27

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

даму үдерісі, пәнаралық теориялар сабақтасты-
ғы, пәндік білім берудегі нормативтер мен стан-
дарттары, білім алудың ортасы, білім берудегі 
қағидаттар мен постулаттар, әдіс-тәсілдер мен 
гипотезаларды т.б. жатқызуға болады.

Сөзжасамдық құбылыстарды оқытудағы ло-
гика-философиялық негізіне: жаңа білім филосо-
фиясы; тіл мен қоғамдық орта туралы түсініктер 
(білім психологиясы, әлеуметтану, т.б.), тілдік тә-
жірибе теориясы жатады. Яғни, логика-филосо-
фиялық категориялар: ұғым, пайым, тұжырым, 
танымдық әрекеттер бeлгiлi бip тілдік жүйеде 
көрініс табады. Тiл мен танымдық семантиканың 
нәтижeлepiн күнделікті тұрмыста тұтыну арқылы, 
алған білімді өндірісте іске асыруды қамтамасыз 
eтeдi. 

Жоғарыдағы мәселелерге сүйене отырып, жұ-
мысымыздың мақсаты мен өзіндік ерекшелігіне 
байланысты сөзжасамдық бірліктерді оқытудың 
логикалық-философиялық заңдылықтарын көр-
сету үшін мынадай қағидаттарды ұсынамыз: 

1. Сөзжасамдық бірліктердің семантикалық 
табиғатын түсіндіруде лингвистикалық заңды-

лықтарды сұрыптау;
2. Сөзжасамдық құбылыстардың атау теория-

сы мен ассоциациялаудағы әрекеттестігін ескеру; 
3. Сөзжасамдық категориялардың логика-фи-

лософиялық мүмкіндігін назарда ұстау;
4. Туынды сөздердің контекстегі қолданысы 

мен семантикалық мазмұнын білу;
5. Сөзжасам құбылысының танымдық әрекет 

үдерісіне тәуелді тілтанымдық құбылыс екендігін 
көрсету [4, 63 б.].

Қорыта келе, сөздік құрамдағы сөзжасамдық 
бірліктер тілдік сана арқылы ұрпақтан-ұрпақ-
қа жалғасып келе жатқан, белгілі бір дәрежеде 
халықты адамгершілікке, тазалыққа, әдептілікке 
тәрбиелеу құралына айналған архаикалық құн-
дылықтар жүйесіне жатады. Халық қолданысын-
дағы сөзжасамдық тілдік бірліктер негізі – ғалам 
туралы, адамзаттың болмысы жайлы, рухани 
және материалдық құндылықтар хақында қалып-
тасқан жалпытүркілік архаикалық таным-түсінік-
тің тілдегі бейнесін сипаттайтын лингвомифоло-
гиялық, лингвофилософиялық, лингвомәдениет-
танымдық мазмұнға негізделген концептілер.
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БИОЛОГИЯДАН ОҚЫТУ НӘТИЖЕЛЕРІН  
БАҒАЛАУДЫҢ ЗАМАНАУИ ТҮРЛЕРІ

Түйін. Бұл мақалада биологиядан оқыту нәтижелерін бағалаудың заманауи тәсілдері (ауызша 
баяндау, жазбаша баяндау, практикалық сабақтар) қарастырылды. Заманауи тәсіл ретінде Б.Булум 
таксономиясы негізінде әзірленген білімді меңгеру деңгейлерінің иерархиялық тәуелділігі берілді. 
Білім беру жүйесін толық көлемде меңгеруде оқушылардың жеке танымдық мүмкіндіктері қарасты-
рылды.

Түйінді сөздер: оқыту нәтижелері, оқу талаптары, саралау, дайындық деңгей, бағалау, таксоно-
мия.

Резюме. В данной статье рассмотрены современные подходы к оценке результатов обучения 
биологии (устное изложение, письменное изложение, практические занятия). В качестве современ-
ного подхода была дана иерархическая зависимость уровней усвоения знаний, разработанная на 
основе таксономии Булума. Рассмотрены индивидуальные познавательные возможности учащихся 
при освоении системы образования в полном объеме.

Ключевые слова: результаты обучения, требования к обучению, дифференциация, уровень 
подготовки, оценка, таксономия.

Summary. This article discusses modern approaches to evaluating the results of teaching biology (oral 
presentation, written presentation, practical classes). As a modern approach, a hierarchical dependence of 
the levels of knowledge acquisition was given, developed on the basis of the Bulum taxonomy. Individual 
cognitive capabilities of students in the development of the education system in full are considered.

Keywords: learning outcomes, learning requirements, differentiation, level of training, assessment, 
taxonomy.

КІРІСПЕ
Білім беру бағдарламасының негізгі мақсаты 

білім беру мазмұнын жаңарту ғана емес, соны-
мен қатар критериалды бағалау жүйесін енгізу 
мен оқытудың түрлі құралдары мен әдістерін 
қолдану тиімділігін арттыру болып табылады. 
Яғни, бағалау жүйесі түбегейлі өзгерістерге ұшы-
рап критериалды бағалау жүйесіне көшті. Крите-
риалды бағалау кезінде оқушылардың үлгерімі 
алдын ала белгіленген критерийлердің нақты 
жиынтығымен өлшенеді. Пән бойынша оқушы-
лардың үлгерімі екі тәсілмен бағаланды. Зерттеу 
нәтижесінде аталған бағалау жүйесі Филиппин, 
Сингапур, Жапония, Франция, Финляндия сияқты 
дамыған елдерде пайдаланылатыны анықталды.

Алайда, бұл мәселелердің биология пәні бо-
йынша теориялық және практикалық тұрғыда 
жете зерделенбеген және практикалық негізде-
рін анықтау қажеттілігі мен педагогикалық ғы-
лымда және практикада бұл мәселенің жеткілікті 

деңгейде зерттелмеген.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Оқушыларды «дайын білім алушыдан» та-

нымдық процестің «белсенді субъектісіне» ай-
налдыруды, оқу пәндері құралдарымен оқушы-
лардың құзыреттілігін қалыптастыру мен дамы-
туды, жалпы орта білім берудің құрылымы мен 
мазмұнын білім берудің әрбір деңгейіндегі оқу-
шылардың психофизиологиялық және жас ерек-
шеліктеріне, олардың мүмкіндіктері мен қабілет-
теріне сәйкес келтіруді көздейтін оқытудың рөлі 
күшейтілетін болады, оқыту және тәрбиелеу үр-
дісінде оқушыларды әлеуметтендіру үшін әрбір 
білім беру деңгейінде тұлғаның даму кезектілігін 
көрсететін күтілетін оқу нәтижелерінің әр дең-
гейлі жүйесіне сәйкес оқушылардың оқу жетіс-
тіктерін өлшеуіштерді анықтау үшін оқу пәндері 
бойынша оқыту нәтижелерін жақсы жоспарлау 
қажет. Оқыту мақсаты ретінде жоспарланған нә-
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тижелер сипатталуы және белгілі бір талаптарға 
сәйкес келтірілуі тиіс.

Оқушылардың жеке танымдық мүмкіндікте-
рін есепке алу әрбір пән бойынша әрбір сынып-
та жалпы білім беру дайындығына қойылатын 
оқу талаптарын саралауды көздейді. Бұдан бас-
қа, оқытудың нәтижелерін минимумға, жоғары 
және тереңдетілген дайындық деңгейіне сәйкес 
саралап жоспарлау білімді игеру деңгейін есепке 
алуды талап етеді. Мектеп білімінің қалыптасуы 
мен құрамының тарихи жолы оқушының оның 
көлемін анықтау кезінде өз дамуының әрбір ке-
зеңінде танымдық мүмкіндіктерін ескеретінін дә-
лелдеуі мүмкін. Алайда білім беру жүйесін толық 
көлемде меңгерудің толықтығы мен тереңдігіне 
әсері ескерілмейді, онда оқушылардың жеке та-
нымдық мүмкіндіктері қарастырылады.

Білімді меңгеру деңгейі мен сапасын анықтау 
бойынша ғылыми-теориялық еңбектердің нә-
тижелері мектеп практикасында қарастырылған 
деңгейде нәтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік 
бермеді. Сонымен қатар, әрбір оқу пәні бойын-
ша білім, білік және дағды жүйесінің сапалық 
сипаттамасы және бір-бірін толықтыратын әрбір 
авторлардың білімін меңгеру деңгейлерінің жік-
телуі білім беру сапасын белгілі бір арттыруға өз 
үлесін қосты. Алайда жеке мақсаттарды берудің 
кез келген тәсілі кезінде, оқушылардың жеке та-
нымдық мүмкіндіктерін есепке алудың мезаниз-
мі, сондай-ақ оқытудың жоспарланған нәтиже-
лері көрсетілмейді.

Б.Булум таксономиясы негізінде әзірленген 
білімді меңгеру деңгейлерінің әртүрлі жіктелуі, 
егер жоспарланған оқу нәтижелерін саралаудың 
нақты кілті болмаса да, оны шешуге мүмкіндік 
береді. Осы тұрғыдан алғанда, бихевиористік 
бағыттағы американдық педагогтар әзірлеген 
таксономияларда деңгейлерді құрайтын негіз-
гі санаттарға назар аудару керек. Иерархиялық 
тәуелділік негізінде қалыптасқан осы таксоно-
миялардың мәні әрбір алдыңғы деңгейге міндет-
ті түрде жетуді көздейді. Меңгеру деңгейін құру 
иерархиялық тәуелділік принципі оқу пәндерін 
оқытудың жеке мақсаттарының таксономиясы 
ретінде оқыту нәтижелерін саралап жоспарлау 
әдістері мен тәсілдерін анықтауға мүмкіндік бе-
реді. «Таксономия» ұғымы «токсондар – объек-
тілер тобын білдіретін таксономиялық жүйе бо-

йынша оқыту» контексінде қарастырылады [Кө-
шекова С.Ә., 2018. Қазақстан мектебі, №3(21).
188 бет].

Бiлiмдi меңгеру мен қолдану сапасы дең-
гейiнiң 3-5 түрлi сатысы бар: репродуктивтi, 
конструктивтi, шығармашылық, түсiну, тану, қо-
рыту, қолдану, ауыстыру (компетенция), бiлiктiлiк 
және т.б. Кейбiр авторлардың В.Ф.Пальмарчук 
[Пальмарчук В.Ф., 1990, 126 с], О.С.Сәлiмбаев [Сә-
лімбаев О.С., 2000, 187 б.], М.Жадрина [Жадрина 
М., 1996, б. 230] пайымдауынша оқушылардың 
бiлiм деңгейiнiң сапасын, олардың меңгеруi мен 
қолдану деңгейi бойынша қарастыруды дұрыс 
көредi. Бұл практика жүзiнде бiлiм оның сапасы-
нан бөлек қарастырылмайтындығынан туындай-
ды. Сондықтан да оны белгiлi бiр күрделi дәре-
желi тапсырманы орындау барысында қарасты-
ру керек. Сондай-ақ, бiлiмнiң деңгейлiк сипаты 
оқу ақпараттары мен ойлау үрдiстерi ерекшелiк-
терiнiң заңдылықтарына қарай анықталады.

Тапсырманың күрделiлiк дәрежесiнен көрi-
нетiн меңгеру деңгейлерi оқушылардың бiлiм 
сапасын тұтастай бағалауға мүмкiндiк жасайды. 
Бiлiмнiң жекелеген өлшеуiштерi оқушылардың 
белгiлi бiр деңгейдегi бiлiмдi меңгеру сапасын 
нақты анықтауға ықпал етедi. Бұл оқушылардың 
биологиялық сауаттылығын қалыптастыру бо-
йынша бақылаудан бастау алады.

Биология пәнінде оқушылардың білім, білік 
және дағдыларын бақылау, бағалау педагогика 
ғылымы мен практикасында белгілі бір әдістерді
қолдану негізінде жүзеге асады. 

Олар мыналар: 
- ауызша баяндау (әңгіме, жеке-дара, топтық, 

фронтальдық сұрақ); 
 - жазбаша бақылау (диктант, шығарма, таб-

лица, схема, суреттер құрастыру); 
 - практикалық бақылау (лабораториялық жұ-

мыстарын, еңбек операцияларын орындау, тәжі-
рибе жүргізу); 

- өзін-өзі бақылау, бағалау (қателерді бол-
дырмау, оларды түзеу, оқудағы өз жетістіктерін 
бағалау, соған сәйкес балл қою) (Сурет). 

Оқу жетістіктерін бағалау оқудағы оқушылар-
дың белсенділігі және өз бетімен жұмыс істеуі, 
тапсырманы орындаудағы дәлділігі мен дұрыс-
тығының ақпараттық көрсеткіші.
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AN Бақылаудың дербес формасы әрбір оқушының білімін, іскерлігін және дағдысын терең, жан-жақ-
ты анықтауға мүмкіндік береді. 

туға ынталандырады, оқу жұмысының сапасын 
арттыруға ықпал етеді.

Педагогикалық кеңестің шешімі бойынша ем-
тихан бағасы мен жылдық үлгерімнің қорытын-
ды бағалары шығарылады. Тіпті биологияны оқу 
кезінде де оқушыларға бір-бірін ауызша, көрнекі 
құралдармен және практикалық сабақтармен то-
лықтыра отырып, толық оқуға болады. Бұл ретте 
оқушы сабаққа күнделікті дайындалуы, жаңа ғы-
лыми басылымдармен, әдебиеттермен танысуы 
тиіс. Оқушының жан-жақты, терең білімі, оның 
оқушылары соншалықты білімді болады. Сонымен 
қатар, оқушылардың білім деңгейі олардың өзін-
өзі бағалауына байланысты. Оларды үш топқа бө-
луге болады.

Деңгейлік тапсырма екі сұрақты қамтыды, же-
ңілдетілген тапсырмада бірінші сұрақ гомозиго-
талы және гетерозиготалы гаметаларды анықтау 
және терминдік сөзге анықтама беру, ал қиында-
тылған тарсырмада даралардың генотипі мен фе-
нотипі бойынша есептеулер жүргізу және термин-
дік сөзге анықтама беру (17 ,18 - суреттер).

Тапсырма 
түрі

Оқушы деңгейлері 
С С С В В В А А А

1

Гомозиго-
талы және 

гетерозиго-
талы

гаметалар-
ды анықтау
(1-3 ұпай)

0 0,5 0 - - - - - -

1

Геноти және 
фенотип 
бойынша 

есептеулер
(1-3 ұпай)

- - - 3 1,5 2 3 3 3

2
Термин-
дік сөзге 
анықтама
(1-2 ұпай)

1 1 1 2 2 2 2 2 2

5 ұпай – «5»; 4 – 3 ұпай – «4»; 2 – 1 ұпай - «3»; 
0 ұпай – «2»;
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Статикалық  
жұп–

Бір партада
отырған 

оқушылар 

Динамикалық 
жұп –

партада 
көршілес 
отырған  
4 оқушы

Вариациялық 
жұп –

топта 4-6
оқушы бір-бірін

тексерді

Дербес бақылау бағдарламалап және диффе-
ренциялы оқыту барысында жақсы нәтиже береді. 
Дербес бақылауда оқушылар жауабының логика-
лық бірізділігі, олар өз пікірлерін қалай байымдай-
ды, қалай дәлелдейді, міне, осы мәселелерге аса 
көңіл аудару керек. Оқыту процесінде оқушылар-
дың өзін-өзі бақылауы өте қажет. Өзін-өзі бақылау, 
олардың оқу бағдарламасы материалы мен игер-
ген іскерлігі және дағдысының беріктігі жайлы ақ-
парат алуын қамтамасыз етеді. Өзін-өзі тексеру ар-
қылы оқушылардың алған біліміне сенімі артады, 
орындаған жаттығу, есеп шығару және тәжірибе 
жұмыстарының нәтижесін бағалайды. 

Баға білімді есепке алу ғана емес, ол тәрбиелік 
құрал. Сондықтан, оқушы білімін бағалауда немқұ-
райлылыққа салынуға болмайды. 

Бағалау «балл» есебінде көрсетіледі. Болашақ-
та біз, баға және оның мөлшері қандай, біз соған 
тоқтаймыз. Қазіргі уақытта білім беру саласының 
барлық құрылымында оқу-танымдық қызметтің 
сапасын анықтайтын дәстүрлі “5” баллдық жүйе 
қолданылады.

«5» -бағасы - оқу материалының толық, логика-
лық, дәйекті жауабына қойылады;

«4» - бағасы - оқу материалын толық біледі, бі-
рақ шамалы кемшіліктері бар жауапқа қойылады;

«3» - бағасы - жауаптар негізінен дұрыс, бірақ 
толық емес, кейбір проблемалар ескерілмеген.;

«2» -бағасы - білім беруде қателігі, кемшіліктері 
бар оқушының жауабы үшін қойылады.;

«1» - бағасы тексерілген Оқу материалы бойын-
ша білімі жоқ өрескел қателер үшін қойылады.

Сынақ (сынақ) - белгілі бір тарау немесе тақы-
рып бойынша оқу жұмысы барысында мұғалім 
қолданған тексерудің барлық түрлерін ескере оты-
рып қойылатын қорытынды бақылаудың ерекше 
түрі. Ол 1959 жылдан бастап енгізілген, ол оқу бағ-
дарламасының негізгі бөлімдері мен тақырыптары 
бойынша білімді, іскерлікті, дағдыларды жүйелеу, 
тереңдету міндеттерін шешеді.

Емтихан-оқушылардың білімін қорытынды тек-
серу мен бағалаудың арнайы түрі. Ол 1944 жылдан 
бастап енгізілген, оқушыларды білім жинақтауға 
және жүйелеуге, оларды оқу жылы бойынша оқы-
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уақыт жетімсіздігі және Джигсо әдісін емес, топ-
тық жұмыстың басқа технологиясын пайдалану 
керек па еді деген ойдамын, себебі тақырып ау-
қымдылығын ескермеппін. Келесі сабақтарымда 
топтық жұмыстың басқа технологияларын пай-
далану және оқушы қызығып орындайтын тап-
сырма беруді мақсат еттім.

ҚОРЫТЫНДЫ
Білімді меңгеру деңгейі олардың білім сапа-

сының негізгі өлшеуіштерімен тығыз байланыс-
ты. Білімді меңгеру деңгейлері мен олардың не-
гізгі сапасы арасындағы байланыс моделі тұрғы-
сынан олар былай сипатталады:

-білімнің дұрыстығы-білімнің эталонға сәй-
кестік дәрежесі. Білімді меңгерудің кез-келген 
деңгейінде білімнің дұрыстығы бірінші орында 
оқушылардың оқу материалын меңгеру дәреже-
сімен сипатталатын сапа болып табылады.

- білімнің толықтығы-білім көлемі олардың 
эталонына сәйкес өлшенеді. Бұл сандық көр-
сеткіш, ең алдымен, оқушылардың оқу мате-
риалын есте сақтау қабілетіне, яғни оқушылар-
дың жадында сақталатын материалдар санына 
байланысты. Білімнің толықтығы білім сапасын 
өлшеуіш ретінде игерудің алгоритмдік, эвристи-
калық және шығармашылық деңгейлерінде ғана 
қолданылады, өйткені ол әр түрлі жағдайларда 
оқу материалын жинақтаумен тығыз байланыс-
ты.

-білімнің саналылығы-оқушылардың білімнің 
мәнін түсінуі. Бұл оқушылардың оқу материалы-
ның ішкі маңызды байланыстарын анықтай білу, 
талдау, синтездеу, салыстыру, жалпылау, дәлел-
деу, түсіндіру және ойлау қызметінің басқа да 
тәсілдерін білу, білімнің бұл сипаты тек эвристи-
калық және шығармашылық деңгейде ғана бай-
қалады.

- білімді жүзеге асыру-білімді оқу іс-әрекетін-
де және практикада әртүрлі үйреншікті немесе 
күтпеген жағдайларда қолдану қабілеті. Алдың-
ғы деңгейдегідей, бұл оқу материалын меңгеру-
дің жоғары деңгейінде байқалады.

- білімнің жүйелілігі-білім иерархиясын қа-
лыптастыру. Бұл сипаттама зерттелетін ғылым-
ның ғылыми-теориялық құрылымын игерудегі 
нақты білімнің орнын түсіну мен бағалаумен 
тығыз байланысты. Жүйелік білімнің кейбір эле-

17 – сурет, 18 – сурет 

Келесі тапсырма кері байланыс ретінде, тест 
түрінде орындалды, тапсырма он сұрақты қам-
тыды, бұл жұмыс кезінде бағалау критерийі ұсы-
нылды (19,20 - суреттер).

Ұпай критерий оқушы саны
9 - 10 ұпай 5 9
7 - 8 ұпай 4 14
4 - 6 ұпай 3 6
3 - 1 ұпай 2 0

19-сурет

20-сурет

Kрuтeрuй мен дескрипторларды пaйдaлaна 
отырып бағалау оқушыларға түсінікті және ал-
дын – ала белгілі болуы шарт. Егер әрбір тапсыр-
ма бойынша критерийлер мен дескрипторлар 
нақты көрсетілсе, оқушы өз білім деңгейін анық-
тай алады, өзін-өзі бағалауға мүмкіндік береді. 
Дәстүрлi caбaқтaрда біз бағалау үрдісіне оқушы-
ларды қaтыстырмaй бaрлығын өз мoйнымызғa 
aлaтынбыз. Критерий арқылы бағалау оқушы-
ның қызығушылын оятты деп ойлаймын. 

Сабақ соңында бағалау модулі бойынша «Екі 
жұлдыз, бір тілек» рефлексиясын қолдандым. 
Оқушылар сабақтын ұнайтынын, болашақта са-
бақтар топтық үлгіде өтсе деп тілектерін жазды, 
мысалы жаңа тақырыпты толық түсіндім, топтық 
жұмыс тартысты өтті, келесі сабақтарда осылай 
өтсе жақсы болар еді, т.б

Мен үшін біршама қиындықтар туындады, ол 
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AN менттеріне төмен-эвриялық деңгейде қол жеткі-
зуге болатынына қарамастан, мысалы, стандарт-
ты емес жағдайларда білімді қолдана білу білім 
жүйелілігі оқытудың жоғары шығармашылық дә-
режесі болып табылады.

- білімнің беріктігі-білім жоғарыда аталған 
білім сапасының барлық деңгейінде орнықты 
және берік болуы тиіс. Оқушылардың ерікті білім 
сапасымен сипатталады және есте сақтау проце-
сімен тығыз байланысты. Білімнің беріктігі білім 
берудің барлық деңгейлерінен өткеннен кейін 

ғана қол жеткізіледі.
Осылайша, оқушылардың білім сапасын анық-

тау жолдарын әзірлеу кезінде біз білімді меңгеру 
және бағалау деңгейінің негізгі өлшеуіштерін 
өзара байланысты біртұтас жүйе ретінде қарас-
тырдық. Осыған байланысты білім беру сапасын 
бағалау үшін білімді меңгерудің барлық төрт 
деңгейін толық ашатын тапсырмалар құру қажет 
және мүмкіндігінше оқушылардың білімін бес 
жетекші сандық сапалық өлшеуіштен тұрады.
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К ВОПРОСУ О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ ПЕДАГОГОВ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Түйін. Мақалада жоғары оқу орындарында мектепке дейінгі оқыту мен тәрбиелеу мамандығы 
бойынша маман дайындаудың қазіргі жағдайы мен басты мәселелері қарастырылған. Сонымен қа-
тар болашақ кәсіби маман дайындаудың негізгі бағыттарын жетілдірудің жолдары көрсетілген. Мек-
тепке дейінгі ұйым педагогінің іс-әрекетінің құрылымына талдау жасалынған. Мақалада болашақ 
мектепке дейінгі ұйым педагогының кәсіби біліктілігі мен моделі педагогтің кәсіби стандартына не-
гізделе жасалынып, ұсынылған. 

Түйінді сөздер: кәсіби даярлық, мектепке дейінгі ұйым педагогы, кәсіби біліктілік.
Резюме. В статье рассматривается современное состояние и проблемы системы высшего обра-

зования в рамках подготовки специалистов дошкольного профиля. Обозначены основные направ-
ления совершенствования профессиональной подготовки будущего педагога. Представлена струк-
тура деятельности педагога дошкольного профиля. На основе квалификационной характеристики 
определены модель и профессиональные компетенции будущего специалиста дошкольного обра-
зования. 

Ключевые слова: профессиональная подготовка, педагог дошкольного образования, профес-
сиональные компетенции.

Summary. The article examines the current state and problems of the higher education system in the 
framework of training pre-school specialists. The main directions of improving the professional training of 
the future teacher are outlined. The structure of the preschool teacher’s activity, defined by his mission, is 
presented. Based on the structure of activity and the qualification characteristic, a competence model of a 
future specialist in preschool education has been developed. 

Keywords: vocational training, teacher of preschool education, professional competencies.

ВВЕДЕНИЕ
Современные социально-экономические 

условия ставят перед системой высшего об-
разования задачу подготовки компетентного, 
конкурентоспособного специалиста способного 
самостоятельно и творчески решать профессио-
нальные задачи, готового к самообразованию 
и саморазвитию. В условиях инновационных 
преобразований образовательной сферы ме-
няется стратегия подготовки будущих педагогов 
дошкольного образования. Особое внимание 
исследователей обращено на подготовку буду-
щего педагога дошкольного образования как 
личности, обладающей необходимыми знания-
ми и умениями, обеспечивающими качествен-
ное воспитание и обучение детей раннего и 
дошкольного возраста в условиях обновления 
содержания образования.

Актуальной становится проблема обеспече-
ния дошкольных организаций профессионально 
компетентными педагогическими кадрами, спо-
собными к эффективному управлению образо-
вательным процессом и содействию успешной 
социализации детей дошкольного возраста. 

В Государственной программе развития обра-
зовании и науки Республики Казахстан отмечено, 
что «в условиях модернизации экономики стра-
ны необходимы кадры с универсальным набо-
ром компетенций, активной гражданской пози-
цией, межличностными навыками и системным 
мышлением» [https://www.zakon.kz/5002441-
utverzhdena-gosudarstvennaya-programma.html]. 
Поэтому перед высшим образованием стоит 
задача сформировать у будущих педагогов дош-
кольного образования личностные и профес-
сионально значимые компетенции, определяю-
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AN щие их профессиональную готовность к работе с 
детьми дошкольного возраста. 

Безусловно, это влияет на совершенствова-
ние профессиональной педагогической компе-
тентности и развитие педагогических способ-
ностей. На данном этапе развития образования 
компетентностный подход представляет собой 
ведущее направление в деятельности воспита-
телей. Профессиональная компетентность этих 
воспитателей является совокупностью опыта, 
навыков знаний, владения приемами и способа-
ми, которые необходимы для четкого выполне-
ния должностных обязанностей педагогов-вос-
питателей.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.
Профессионально-педагогическая подго-

товка обладает двумя составляющими: первая 
является системой мер, которая направлена на 
познание педагогической профессии, а также 
тех областей знания, которые образуют ее тео-
ретическую основу, а также практическую реа-
лизацию навыков, умений и знаний; вторая яв-
ляется системой мер, которая направленная на 
познание студентов самих с собой, а также на 
саморазвитие личности до того момента, как она 
обретет уверенность, которая позволит заняться 
педагогической деятельностью. [Абилкасимова 
Г., Жәнтекеева А., 2018. с.249].

Профессиональная деятельность педагога 
дошкольного профиляпозволяет рассматривать 
объем педагогической деятельности, направ-
ленный на создание условий для гармоничного 
развития ребенка. Объектами профессиональ-
ной деятельности педагога дошкольного обра-
зования являются: дети, родители, администра-
ция дошкольной организации, педагогический 
коллектив, младший обслуживающий персонал, 
медицинские работники, общественные органи-
зации, органы управления образованием. 

Основные виды деятельностипедагога дош-
кольной организации:

– образовательная (воспитание и развитие);
– организационно-управленческая (планиро-

вание и организация педагогического процесса);
– методическая работа (организация методи-

ческой работы)[3, https://atameken.kz/uploads/
content].

Представленная структура деятельности пе-
дагога дошкольного образования включает в 
себя; перечень сфер и объектов профессиональ-
ной деятельности, раскрытие основных ее видов, 
и является основой для квалификационных ха-
рактеристик будущего педагога. Деятельностьв-
лияет на процесс профессиональной подготовки 
будущего специалиста и определяет содержание 
и формы соответствующей учебной деятельнос-
ти студентов. Целостное представление о педа-
гогической деятельности педагога дошкольного 
профиля, характеристика ее содержания позво-

ляет сформировать компетентностную состав-
ляющую будущего специалиста дошкольного 
образования, которая рассматривается как сум-
ма составляющих компетентности, формирую-
щихся в процессе образовательной деятельнос-
ти, и представляет собой обобщенное описание 
того, чего должна достигнуть личность в роли 
компетентного специалиста.

Модель деятельности специалистаопреде-
ляет систему задач, которые встают перед спе-
циалистом после окончания обучения. Чер-
нобровкин В.А. определил модель специалиста 
как описание целей образования, сводящихся 
к системе осваиваемых в процессе образова-
ния способов, средств и ресурсов адаптации к 
профессиональной среде. Автор говорит о том, 
что, разрабатывая модель специалиста, необ-
ходимо включать следующие элементы: общие 
квалификационные требования к специалисту, 
описание профессиональной среды, общее наз-
начение специалиста и основные виды его дея-
тельности, структуру и содержание деятельности 
специалиста, личностные качества и качества 
специалиста [Чернобровкин В.А, с. 167]. 

Модель специалиста определяет необходи-
мые качества, свойства, знания, умения, особен-
ности личности, необходимые для успешного 
овладения определенным родом деятельности. 
Она включает в себя характеристики профес-
сиональной деятельности и профессиональные 
задачи, а также является нормативом планируе-
мых профессиональных качеств выпускника.

Базой для создания компетентностной моде-
ли будущего педагога дошкольного образования 
в Казахском Национальном женском педаго-
гическом университете выступили квалифика-
ционная характеристика, образовательная прог-
рамма по специальности 6В01201 Дошкольное 
обучение и воспитание, разработанная в соот-
ветствии с Государственным общеобязатель-
ным стандартом высшего образования (утверж-
ден приказом Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 31 октября 2018 года 
№604), Классификатором направлений подго-
товки кадров с высшим и послевузовским об-
разованием (утвержден приказом Министра об-
разования и науки Республики Казахстан от 13 
октября 2018 года №569), Профессиональным 
стандартом «Педагог», Дублинскими дескрип-
торами, согласованными с Европейской рамкой 
квалификаций.

Учитывая то, что специалист должен обла-
дать как общими, так и частными компетентнос-
тями в рамках конкретной профессиональной 
деятельности, педагог долженвладеть общепро-
фессиональными, и специальными компетент-
ностями. Поэтому, опираясь на квалификацион-
ную характеристику специалиста дошкольного 
образования, определенную образовательной 
программой, считаем необходимым выделить 
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специальные компетентности, характеризующие 
готовность специалиста в узкой области профес-
сиональной деятельности, то есть деятельности в 
сфере дошкольного образования. Все структур-
ные компоненты образовательной деятельности 
будущеговоспитателя дошкольной организации 
представлены следующими компетенциями 
[http://adilet.zan.kz/rus/docs/]:

1 Личностные компетенции: 
- Осознает высокую общественную и мораль-

ную роль педагога, верен гражданскому долгу и 
принципам профессиональной этики.

- Ориентирован на высокие нравственные 
ценности, проявляет креативность, эмоциональ-
ный интеллект, системное мышление.

- Проявляет активную жизненную позицию, 
открыто выражая свою позицию, критически 
оценивая собственные намерения, мысли и пос-
тупки.

- Способен принимать разумные, взвешен-
ные решения, основанные на объективных 
предпосылках и достоверной информации.

- Способен к саморегулированию, самоорга-
низации, самообразованию в достижении своих 
целей.

- Способен адаптироваться к новой культур-
ной среде и проявлять устойчивый характер к 
новым условиям и требованиям[Гогоберидзе 
А.Г., Солнцева О.В., 2014 - С. 280]. 

2 Общекультурные компетенции:
- Понимает сущность и социальную значи-

мость своей будущей профессии, проявлять к 
ней устойчивый интерес. 

- Организовывает собственную деятельность, 
определять методы решения профессиональных 
задач, оценивать их эффективность и качество. 

- Осуществляет поиск, анализ и оценку ин-
формации, необходимой для постановки и ре-
шения профессиональных задач, профессио-
нального и личностного развития. 

- Использует информационно-коммуника-
ционные технологии для совершенствования 
профессиональной деятельности. 

- Умеет работать в коллективе, взаимодейст-
вует с руководством, коллегами и социальными 
партнерами. 

- Самостоятельно определять задачи профес-
сионального и личностного развития, занимать-
ся самообразованием, осознанно планирует по-
вышение квалификации. 

- Осуществлять профессиональную деятель-
ность в условиях обновления ее целей, содер-
жания, смены технологий. 

- Строит профессиональную деятельность с 
соблюдением регулирующих ее правовых норм.

3 Профессиональные компетенции: 
- Организовывает мероприятия, направлен-

ные на укрепление здоровья и физического раз-
вития ребенка.

- Проводит режимные моменты в соответст-
вии с возрастом ребенка.

- Осуществляет мониторинг развития умений 
и навыков развития ребенка.

- Организовывает различные игры с детьми 
раннего и дошкольного возраста.

- Организовывает продуктивную деятель-
ность дошкольников (рисование, лепка, аппли-
кация, конструирование).

- Умеет проводить праздники и развлечения 
для детей раннего и дошкольного возраста.

- Проводит учебную деятельность с детьми 
раннего и дошкольного возраста согласно типо-
вой программе дошкольного образования.

- Умеет вести документацию, обеспечиваю-
щую организацию воспитательно-образова-
тельного процесса.

- Разрабатывает методические материалы с 
учетом особенностей возраста, группы и отдель-
ных воспитанников. 

- Создает в группе предметно-пространст-
венную развивающую среду. 

- Систематизирует и оценивает педагоги-
ческий опыт и образовательные технологии в 
области дошкольного образования на основе 
изучения профессиональной литературы и са-
моанализа.

- Участвует в исследовательской и проектной 
деятельности в области дошкольного образова-
ния

- Взаимодействует с родителями и сотрудни-
ками дошкольной организации по вопросам се-
мейного воспитания, социального, психического 
и физического развития ребенка[Жубандыкова 
А.М., Набуова Р.А.. 2018. – С.180].

ВЫВОДЫ
Таким образом, представленная компетент-

ностная модель демонстрирует специфику дея-
тельности педагога дошкольного образования, 
обуславливающуюся созданием благоприятных 
условий для безопасного и творческого труда 
сотрудников с целью укрепления здоровья де-
тей, их образования и развития в соответствии 
с требованиями современного обществадляус-
пешного осуществления будущими педагогами 
в своей профессиональной деятельности в усло-
виях дошкольного образования.

Перечисленные выше компетентности сос-
тавляют профессиональную направленность пе-
дагога дошкольного профиля, на основе которой 
он осуществляет свои педагогические функции и 
решает стоящие перед ним профессиональные 
задачи. 
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Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Алматы қ. Қазақстан

ЖАҢАША БІЛІМ БЕРУДЕГІ ПЕДАГОГИКАЛЫҚ  
ШЕБЕРЛІК-ЗАМАН ТАЛАБЫ

Түйін. Мақалада қазіргі оқыту жүйесін инновациялық технологиялар арқылы жүзеге асыруда пе-
дагог шеберлігінің алатын орны туралы баяндалады. Авторлар кәсіби шеберлікті жан-жақты талдай 
отырып, педагогикалық такт, шеберлік, шығармашылық іс-әрекет ұғымдарын нақтылаған. Олардың 
ойынша, жаңа формация педагогының табысы оның кәсіби біліктілігіне байланысты қалыптасады. 
Сонымен қатар, олар кәсіби шеберліктің басты сипатын ашып көрсеткен.

Түйінді сөздер: педагогикалық шеберлік, шығармашылық іс-әрекет, дарындылық, құзырлылық, 
педагогикалық технология, оқыту үрдісі.

Резюме. В статье рассказывается о роли педагогического мастерства в реализации современ-
ной системы обучения через инновационные технологии. Авторы всесторонне анализируя профес-
сиональное мастерство, конкретизировали понятия педагогического такта, мастерства, творческой 
деятельности. По их мнению, успех педагога новой формации формируется в зависимости от его 
профессиональной компетентности. Кроме того, они раскрыли главный характер профессиональ-
ного мастерства.

Ключевые слова: педагогическое мастерство, творческая деятельность, талант, компетентность, 
педагогическая тенхнология, учебный процесс.

Summary. The article describes the role of pedagogical skills in the implementation of modern learning 
systems through innovative technologies. The authors comprehensively analyzed professional skills and 
concretized the concepts of pedagogical tact, skill, and creative activity. In their opinion, the success of 
a teacher of a new formation is formed depending on his professional competence. In addition, they 
revealed the main character of professional skill.

Keywords: pedagogical skills, creative activity, talent, competence, pedagogical tenchnology, 
educational process.

КІРІСПЕ
Қазіргі таңда әлемдік білім беру жүйесі уақыт 

өткен сайын жылдам дамуда.
Орыс педагогі К.Д.Ушинский айтқандай, қазір-

гі заман талабына сай, әр мұғалім, өз білімін же-
тілдіріп, ескі бір сарынды сабақтардан гөрі, жаңа 
талапқа сай инновациялық технологияларды өз 
сабақтарында күнделікті пайдаланса, сабақ тар-
тымды да, мәнді, қонымды, тиімді болары сөз-
сіз-деген. Бұл жөнінде Қазақстан Республикасы 
«Білім туралы» Заңының 8-бабында «Білім беру 
жүйесінің басты міндеттерінің бірі – оқытудың 
жаңа технологияларын енгізу, білім беруді ақпа-
раттандыру, халықаралық ғаламдық коммуника-
циялық желілерге шығу» деп атап көрсеткен. Ел-
басымыз Н.Ә. Назарбаев жолдауында айқандай: 

«Болашақта өркениетті дамыған елдердің қата-
рына ену үшін заман талабына сай білім қажет. 
Қазақстанды дамыған 50 елдің қатарына жеткі-
зетін, терезесін тең ететін – білім» [www.akorda.
kz]. Сондықтан, қазіргі даму кезеңі білім беру жү-
йесінің алдында оқыту үрдісінің технологиялан-
дыру мәселесін қойып отыр. Оқытудың әртүрлі 
технологиялары сарапталып, жаңашыл педагог-
тардың іс – тәжірибесі зерттеліп, келеді.

Қазіргі білім беру жүйесінің мақсаты - бәсе-
кеге қабілетті маман дайындау. Мектеп – үйрете-
тін орта, оның жүрегі - мұғалім. Ізденімпаз мұға-
лімнің шығармашылығындағы ерекше тұс - оның 
сабақты түрлендіріп, тұлғаның жүрегіне жол таба 
білу . Ұстаз атана білу, оны қадір тұту, қастерлеу, 
арындай таза ұстау - әр мұғалімнің борышы. Ол 
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AN өз кәсібін, өз пәнін , барлық шәкіртін , мектебін 
шексіз сүйетін адам. Өзгермелі қоғамдағы жаңа 
формация мұғалімі – педагогикалық құралдар-
дың барлығын меңгерген, тұрақты өзін-өзі же-
тілдіруге талпынған, рухани дамыған, толысқан 
шығармашыл тұлға құзыреті. Жаңа формация 
мұғалімі табысы, біліктері арқылы қалыптасады, 
дамиды. Мұғалімге қойылатын талаптар: бәсе-
кеге қабілеттілігі, білім беру сапасының жоғары 
болуы, кәсіби шеберлігі, әдістемелік жұмыстағы 
шеберлігі.

Заман ағысына сай біліммен қаруланған ой-ө-
рісі жоғары, зерделі, жан-жақты дамыған маман 
— уақыт талабы. Кеше ғана көк туын желбіретіп 
шаңырақ көтерген егемен елімізді өркениетке 
жетелейтін білім бастауында мектеп, ал сол мек-
тепте жас ұрпақ бойына білім негізінің мәңгілік 
іргетасын қалаушы- ұстаз тұрады. «Мұғалімдер 
- қоғамның ең білімді, ең отаншыл, білгілеріңіз 
келсе, ең «сынампаз» бөлігі болып табылады» 
[www.edu.gov.kz], — деп Елбасы Н.Ә. Назарбаев 
бекер айтпаса керек. Сондықтан да бүгінгі таңда 
тәуелсіз елімізге білікті маман, өз ісінің шебері 
қажет. Ал педагогикалық шеберліктің негізі неде?

Осы айтылғандарды жинақтай келіп, жаңа 
формация мұғалім- рефлекцияға қабілетті, өзін-
өзі жүзеге асыруға талпынған әдіснамалық, зерт-
теушілік, дидактикалық - әдістемелік, әлеуметтік 
тұлғалы, коммуникативтілік, ақпараттық және 
тағы басқа құдыреттіліктердің жоғары деңгейі-
мен сипатталатын рухани- адамгершілікті, аза-
маттық жауапты, белсенді, сауатты, шығармашыл 
тұлға.

1. Энциклопедиялық сөздікте педагогикалық 
такт – тәрбие жүйеісінде педагогтың оқушылар-
мен қарым-қатынасында өнегелік сақтаудың жо-
лын таба білу деп беріледі. Педагогикалық тект 
педагогикалық шеберліктің ең басты шарты [Қа-
зақ совет энциклопедиясы, 1976. -177б]. 

2. Шеберлік - кәсіби немесе әуесқойлық бі-
лімдердің каңдай да болсын түрінде істі терең 
танушылықпен, дамыған іскерлікпен үйлестіріп 
тиімді әрекеттерді жүзеге асырушылық. Педаго-
гикалық шеберлік үнемі жетіліп отыруды қажет 
ететін балаларды оқыту мен тәрбиелеу өнері. Ол 
өнерге балаларды сүйетін және өз қалауымен 
жұмыс істейтін әр педагогтің қолы жетуі мүмкін. 
Педагог — өз ісінің шебері, жоғары мәдениет-
ті, өз пәнін терең меңгерген, ғылым мен өнер-
дің тиісті салаларынан хабардар, жалпы, әсіресе 
балалар психологиясының мәселелеріне қанық, 
оқыту мен тәрбиенің әдістемесін жетік игерген 
маман.

Шебер педагог білімді, тәжірибесі мол, жан-
жақты бола отырып, оқушыларды жеке тұлға 
етіп қалыптастыру мақсатында білім мен тәрбие-
ні ұштастыра алуы қажет. Әр оқушының дарын-
дылығын айқындау, олардың дамуына қолайлы 
жағдайлар жасау, мектеп, жанұя, мұғалімнің ро-
лін анықтау, студенттер мен мұғалімдер ұжымын 

қалыптастыру — педагогикалық шеберлікті же-
тілдіруге негізделеді деп есептейміз.

«Тәуелсіз елге — білікті маман» демекші, пе-
дагогикалық шеберліктің негізі, өткен пікірімізде 
айтып кеткеніміздей, білім мен тәрбиені ұштас-
тырумен қатар – педагогтардың жаңа техноло-
гияны меңгере білуінде және оны өз тәжірибе-
сінде қолдана алуында. Педагогикалық көзқарас 
бойынша, «технология » ұғымы – дәстүрлі оқыту 
әдістерінен басқа, ерекше үлгіде ұйымдастырыл-
ған «педагогикалық өндіріс» деген пікір өз уақы-
тында педагог-ғалымдар тарапынан сынға алын-
ғаны белгілі [Әлкен С. Алматы, 2006. -15б].

Осы сыннан соң бірте-бірте «педагогикалық 
технологияны» оқыту үрдісінің құрамдас бөлі-
гі ретінде сипаттап, оны дидактикалық үрдістер 
мен оқыту құралдарымен жабдықтауда жаңа ақ-
параттық технологияға негіздеу туралы мәселе 
қозғалады.

Педагогикалық шеберліктің тағы бір көріні-
сі – мұғалімнің шығармашылық іс-әрекеті, яғни 
оның тұлға ретінде жеке-даралығы және адам-
ның индивид ретіндегі кейбір ерекшеліктерінің 
өзгеріске ұшырауы. Осыдан шығарар қорытын-
дымыз: әрбір педагог мұғалім мамандығын таң-
дап алған соң, ол жауапкершілігін бірге ала жүруі 
керек. Ұстаз өз пәнін ғана емес, дүние сырын, қо-
ғамдағы өзгерістерді, адам мінездерін, өнердің 
қуат әсерін білетін жан болуы қажет[Қарсыбаева 
Р.Қ. Алматы, 2009 ж. –6б].

Біздің ойымызша, инновациялық технология-
лар оқытуды ізгілендіру, яғни оқу құралдарын 
оқушылардың өздігінен танымдық іс-әрекетінде 
пайдалануға көмектеседі. Оқытудың инновация-
лық әдіс-тәсілдерін пайдаланудың шарттарының 
өзі мұғалімнің әрдайым ізденісте, өздігінен білім 
алудың жағдайын туғызады. Ол педагогикалық 
шарттарға: инновациялық ізденіс қажеттілігі; 
инновациялық әдіс-тәсілдер жайлы білім; инно-
вациялық әдіс-тәсілдерінің тиімді жолдарын қа-
растыру; инновациялық әдістерді меңгеру; инно-
вациялық әдіс-тәсілдерді пайдалану және білім 
беруді ұйымдастыру формалары; инновациялық 
әдіс-тәсілдерінін нәтижесінің болуы; инновация-
лық әдіс-тәсілдердің озық тәжірибелерін бекіту 
жатады. Инновациялық іс-әрекетті басшылыққа 
ала отырып, педагогикалық шеберліктің басқа 
құрауыштарының маңыздылығын жоққа шығар-
маймыз.

Адам қажырлы еңбегімен табиғатты өзгертсе 
мұғалім жалпы жасампаз еңбегімен жаңа адам-
ды қалыптастырып, дамытып, жетілдіріп өмірге 
дайындайды. Оқушыларын тек біліммен қару-
ландырып қана қоймай, назарын, білгендерін 
жадында сақтауға, қабілетін, ойлауын, тіл ше-
берлігін ұштауға, дүниеге деген құштарлығын, 
өмірге деген көзқарасын дұрыс қалыптастырып, 
ықыласын, сенімін, төзімділігін, іскерлігін, ізде-
німпаздығын тағы басқадай танымдық қасиетте-
рін жетілдіріп, адамгершілігі мол азамат етіп тәр-
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биелеуді өзінің өмірлік мақсаты, ізгілік мұраты 
деп санайды.

«Дарындылық» деген сөзді әркім әр түрлі 
ұғынуы мүмкін. Дарындылық көбіне, ақын – жа-
зушылырда, әртістерде, өнер адамдарда кезде-
седі. Ал, «мұғалім болу – талант па, ол әркімнің 
қолынан келе бермей ме?» — деген сұрақ туады. 
Ұстаздың барлығы талант болып тумайды. Егер 
кез келген мұғалім ынта – ықылас қойып, табан-
дылық танытатын болса, өз бетімен көп еңбек-
тенсе, идеялық жағынан сенімді, саяси жағынан 
есейген азамат болса, өз пәнін жақсы білсе, оқы-
тудың әдістемесін меңгеріп, бала психологиясын 
жете білсе, педагогикалық техниканы қалып-
тастыра алса, педагогикалық шеберлікке жету 
қасиеттеріне ие бола отырып, педагогикалық 
кәсіпті меңгерсе, педагогикалық әдепті бойына 
сіңірсе, онда талантты, шебер ұстаз бола алады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Педагогикалық шеберлік – ұстаздық талант-

пен тығыз байланысты. К.Д.Ушинский: «Педаго-
гика теориясын қаншама жетік білгенмен, педа-
гогикалық әдептің қыр – сырын меңгермейінше 
бұған оның оның қолы жетпейтіндігін», — айта-
ды.

Педагогикалық шеберлік – тек қана мұғалім-
нің жалпы, жан – жақты және әдістемелік сауат-
тылығы ғана емес, ол – әр сөзді оқушылырға 
жеткізе білу, олардың толық қабыл алуы. Ұстаз-
дық шеберлік: 1) мұғалімнің өмірге көзқарасы, 
оның идеялық нанымды, моральды бойына сі-
ңірген адам екендігі; 2) пәнді жетік білген, ойын 
толық жеткізетін және оқушылардың бойында 
әдеп, әдет, дағды сияқты моральдық нормалар-
ды сіңіре білгендігі; 3) оқыту мен тәрбиелеудің 
әдіс – тәсілдерін меңгерген, білгенін қызықты 
да, тартымды өткізе алатын, педагогикалық әдеп 
пен талантын ұштастырған адам ғана шеберлікке 
ие болады. Педагогикалық шеберлікте педагоги-
калық техника деп аталатын мәселеге мән бері-
леді. Мұғалім әр сөзін дұрыс сөйлеп, нық айтуы 
тиіс, оның жүріс – тұрысы, қозғалысы, отырып – 
тұруы оқушыларға ерсі болмайтындай дәрежеде 
болуы керек.

Сонымен педагогикалық шеберліктің негізі – 
балалардың өз еркімен дамуына жол ашу, оқу – 
тәрбие процесінде оқушылармен педагогикалық 
ынтымақтастықтар жұмыс атқарудың формала-
рын, әдістерін дамыту, шәкіртке деген қамқор-
лық пен сүйіспеншілікті арттыру педагогикалық 
шеберліктерінің басты сипаты болып табылады.
 Болашақ ұстаздың педагогикалық маман-

дыққа өзін-өзі бағыттап, жұмысты ұйымдасты-
руы педагогикалық шеберлік негіздерін білумен 
шарттас. Бұл саланы зерттеуші ғалымдардың пі-
кірінше педагогикалық шеберлік мынадай жүйе-
лерге бөлінеді:
 педагогикалық іс - әрекеттегі гуманистік 

бағыттылығы;

 педагогикалық кәсіби білгірлігі;
 педагогикалық іс- әрекеттеке бейімділігі;
 педагогикалық техникасы.
Бұл аталған педагогикалық шеберлік жүйеле-

рі бір-бірімен тығыз байланыста жүзеге асады.
Зерттеу жүргізген ғалымдардың пікірінше, пе-

дагогикалық шеберлік жөніндегі ғылыми – зерт-
теу пайымдаулар мыналар:

• пеадагогикалық мақсаттылық, бағыттылық;
• тәрбие мен білім беру ісінің нәтижелілігі;
• әдістерді, құралдарды қолдана білудегі үй-

лесімділік;
• іс — әрекет мазмұнының шығармашылық 

сипат алуы.
Сонымен қатар әлеуметтік – қоғамдық өмір-

дің жаңаруына байланысты кәсіптік педагогика-
лық шеберлік деңгейіде дамуы тиіс. Педагогика-
лық кәсіптік шеберлікті дамыту міндеттер:

1. Педагогикалық білім бірлігі;
2. Педагогикалық кәсіпке бейімділігі;
3. Ситуацияларды меңгеру;
4. Балалардың психологиялық жағдайын мең-

геру.
Нәтижеге бағытталған білім моделі мен бас-

қарудың жаңа парадигмасы аясында жекелеген 
ұғымдар мен нормаларды және тиімді педагоги-
калық технологияларды меңгеру үшін педагог-
тардың кәсіби мәдениетін дамытуға бағытталған 
оқу қажеттіліктері туындылап отыр.

Біліктілік арттыру жүйесінде педагогтардың 
оқу қажеттіліктері нақты білімнің мәнін түсіну-
ге, соның нәтижесінде өзіндік іс- әрекетке енуге 
және жеке өміріндегі тәжірибені жетілдіру мақ-
саттарына байланысты қалыптасады. Осы заман-
ғы мұғалім оқуға үлкен потенциалдық мүмкіндік-
термен келеді.

Сондықтан олардың функционалдық сауат-
тылықтарын кәсіби шеберлікпен ұштастыру үшін 
нәтижеге бағытталған білім беру үлгісінде мақ-
сатты түрде білім беретін, қалыптастыратын, да-
мытатын андрогогикалық процесс қажет. Басқа-
ша айтқанда ересектерге арналған, жалпы және 
кәсіби білімнің қажеттілігін дамыту, ғылым, білім 
мен мәдениет жетістіктері арқылы адамдардың 
жалпы мәдениеті мен әлеуметтік белсенділікті 
дамытуға бағытталған танымдық іс-әрекетке ын-
таландыру үшін білім беру.

Қазіргі білім беру парадигмасы «білікті адам-
ға» бағытталған білімнен «мәдениет адамына» 
бағытталған білімге көшуді көздейді. Бұл білім 
беру жаңаша ұйымдастыру- оның философия-
лық, психологиялық, педагогикалық негіздерін, 
теориясы мен тәжірибесін тереңірек қайта қа-
рауды қажет етеді.

Жалпы педагогикалық шеберліктің анықтама-
сы көп: Ең жалпы мағынада ол – тәрбиелеу мен 
оқытуды жоғары және ұдайы жетілдіру өнері. 
Шеберліктің негізіне мұғалімнің жеке мәдениеті, 
білімі мен ой-өрісінің педагогикалық техника-
мен, сондай-ақ алдыңғы озық тәжірибемен ұш-
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AN тасып, қорытылуы алынған. Шеберлікті меңгеру 
үшін көп нәрсені білу және істей алу қажет. Тео-
рияны білу, оқу-тәрбие процесінің тиімді техно-
логиясын пайдалана білу, оларды нақты жағдай 
үшін дұрыс таңдау, тиісті деңгей мен сапаны бел-
гілеу, болжау және жобалай алу қажет.

Педагогикалық шеберлікті құрайтындар аз 
емес. Ол, ең алдымен, оқу процесін барлық, тіпті 
жағымсыз жағдайлардың өзінде қажетті деңгей-
дегі тәрбиелік даму және білімге қол жеткізуге 
болатындай етіп ұйымдастыру білігінен көрінеді. 
Мұғалімнің шеберлігі, әсіресе, сабақтарда үйрете 
білуден білінеді.

Шеберліктің тағы бір маңызды көрсеткіші – 
ол, оқушылардың белсенділігін арттыра алуы, 
олардың қабілеттерін, өз бетімен жұмыс істеуін, 
білуге құмарлығын дамытуы, балаларды сабақта 
ойлануға мәжбүр ете білуі. Сонымен қатар Қа-
зіргі заман адамның осы құзыреттілікті меңгере 
отырып тек «кәсіби икемділігін оңтайландыруды 
қамтамасыз ету ғана емес, іске асырылу мүмкін-
дігін» үнемі оқып – үйрену және өзін-өзі жасау 
талабын қалыптастыра алады. Жалпы алғанда 
«құзырлылық» ұғымы жайлы ғалым К.Құдайбер-
генова «Құзырлылық ұғымы – соңғы жылдары 
педагогика саласында тұлғаның субъектілік тә-
жірибесіне ерекше көңіл аудару нәтижесінде 
ендіріліп отырған ұғым. Құзырлылықтың латын 
тілінен аудармасы «сомпетенс» белгілі сала бо-
йынша жан – жақты хабардар білгір деген ма-
ғынаны қамти отырып, қандай да бір сұрақтар 
төңірегінде беделді түрде шешім шығара алады 
дегенді білдіреді» деп көрсетеді [Құдайбергено-
ва Г.К. 2008. -293-303бб]. 

3.  Бұл жайлы Б.Тұрғанбаева «... өзінің прак-
тикалық әрекеті арқылы алған білімдерін өз 
өмірлік мәселелерін шешуде қолдана алуын – 
құзырлылықтар деп атаймыз» деп анықтаса[Тұр-
ғынбаева Б.А. 2005. -89б], Ресей ғалымы Н.Кузь-
минаның көзқарасы бойынша, «Құзырлылық де-
геніміз - педагогтің басқа бір адамның дамуына 
негіз бола алатын білімділігі мен абыройлығы» 
[Н. В. Кузьмина. 2018. - 117,].

Латын тіліндегі «компетенс» сөзін ғалым 
К.Құдайбергенова «Құзырлылықты білімін, бі-
ліктілігін, дағдысын, тұлға мінез- құлқын , ең 
бастысы тұлға мүмкіндігін бағалаудың критери-
йі мақсатында қарастыру құзырлылық маңы-
зын толық аша алады [Құдайбергенова Г.К. 2008. 
-293-303бб]. Олай болса, құзырлылық, нәтижеге 
бағдарланған жаңа білім беру жүйесінің сапа-
лық критерийі ретінде әлеуметтік және өмір-
лік көзқарастарды есепке алу қажет» деп жаз-
са, Б.Тұрғынбаева «Құзырлылыққа бағытталған 
оқыту үрдісінде тәжірибелік жолмен мәселені 
шешу мүмкіндігі молаяды. Осы жағдай білікті-

лікті арттырудағы екінші үлгіге көшірудің негізі 
бола алады. Өйткені, құзырлылыққа бағытталған 
үлгіде білім алушылардың өздерін ұйымдастыру 
- басты мақсаты» деп көрсетеді[Тұрғынбаева Б.А. 
2005. -89б].

ҚОРЫТЫНДЫ:
Ендеше құзыреттілік дегеніміздің өзін қазіргі 

заман талабына сай педагог қауымының өзін - 
өзі өзгерте алу қабілеттілігі деп түсінуге болады. 
Білім саясатындағы түбегейлі өзгерістерді күн-
делікті оқу үрдісінде берілетін тапсырмалардан 
бастау қажет екендігі айқын көрсетілген.

Мұндай құзырлылықтың қатарына мыналар 
жатады:

• бағдарлы құзіреттілік (азаматтық белсенді-
лік, саяси жүйені түсіну, баға бере білу, елжан-
дылық, т.б);

• мәдениеттанымдылық құзіреттілік (ұлттық 
ерекшеліктерді тани білу, өз халқының мәдение-
ті мен өзге ұлттар, әлем мәдениетін салыстыру, 
саралай білу қабілеті);

• оқу-танымдық құзіреттілік(өзінің білімділік 
қабілетін ұйымдастыра білу, жоспарлай білу, із-
денушілік-зерттеушілік әрекет дағдыларын игеру, 
талдау, қорытынды жасай білу);

• коммуникативтік құзіреттілік ( адамдармен 
өзара қарым-қатынас тәсілдерін білу, мемлекет-
тік тіл ретінде қазақ тілінде, халықаралық қаты-
наста шетел тілінде қатынас дағдылары болуы);

• ақпараттық-технологиялық құзіреттілік (ақ-
параттық технологиялармен, техникалық обьек-
тілер көмегімен бағдарлай білу, өз бетінше іздей 
білу, таңдай, талдай білу, өзгерте білуді жүзеге 
асыра білу қабілеті);

• әлеуметтік- еңбек құзіреттілігі (әлеуметтік-
қоғамдық жағдайларға талдау жасай білу, шешім 
қабылдай білу, түрлі өмірлік жағдайларда жеке 
басына және қоғам мүддесіне сәйкес ықпал ете 
білу қабілеті);

• тұлғалық өзін-өзі дамыту құзіреттілігі (от-
басылық еңбек, экономикалық және саяси қо-
ғамдық қатынастар саласындағы белсенді білімі 
мен тәжірибесінің болу қабілеті).

Аталған құзыреттілік қасиеттерді тұлға бойы-
на дарытуда педагог қауымның арнайы әлеумет-
тік білім беру құзыреттіліктерінің жан- жақты бо-
луы талап етіледі.

Қорыта келе, қазіргі білім беру жүйесіндегі 
реформаларды жүзеге асыру тікелей мұғалімнің 
кәсіби педагогикалық шеберлігіне байланысты. 
Кәсіби шебер мұғалім - сапалы білімді қалып-
тастырып, болашақ жас мамандарды құзырлы, 
білімді, бәсекеге қабілетті тұлға етіп дайындауға 
үлкен ықпалын тигізеді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕРІ ТІЗІМІ:

1. 2012 жылғы 14 желтоқсандағы Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 
«Қазақстан-2050» Стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты аттыҚазақстан халқына 



41

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Жолдауынан. (www.akorda.kz).
2. Қазақстан Республикасының Үкімет Басшысы С.Ахметовтің қатысуымен өткен Қазақстан Рес-

публикасы Білім және ғылым министрлігінің алқа отырысындағы материалдар, 2013 жыл, қаңтар. 
(www.edu.gov.kz).

4. Қазақ совет энциклопедиясы 9 том. -Алматы, 1976. -177б
5. Әлкен С. Жаңа технологиялар арқылы шығармашылыққа баулу.
«Қазақстан тарихы» №1 2006 ж -15б
6. Қарсыбаева Р.Қ. Сын тұрғысынан оқу мен жазуды дамыту технологиясының ерекшелігі. «45-Ми-

нут» №1 2009 ж. –6б
7. Құдайбергенова Г.К. Құзырлылық – тұлға дамуының сапалық критерийі. // ғылыми-практикалық 

конференция материалдары// Алматы, 2008. -293-303бб
8. Тұрғынбаева Б.А. Мұғалімнің шығармашылық әлеуетін біліктілікті арттыру жағдайында дамыту: 

теория және тәжірибе» Алматы, 2005. -89б
9. Профессионализм личности преподавателя и мастера производственного обучения / Н. В. 

Кузьмина; ВНИИ проф.-техн. образования. - М. : Высш. шк., 2018. - 117,[2] с.; 20 см.; ISBN 5-06-002117-
3: 25 к.



42

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN УДК 37.011.31

Байназарова Турсынай Бейсембековна
кандидат педагогических наук, и.о. ассоциированного профессора
заведующая кафедрой Дошкольного и начального образования
Казахский национальный женский педагогический университет
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кандидат педагогических наук 
профессор кафедры Дошкольного и начального образования
Казахский национальный женский педагогический университет

КОМПЕТЕНЦИЯ ПЕДАГОГА ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В РАЗЛИЧНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Түйін. Мақалада мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының педагогтарының (тәрбиешілерінің) 

кәсіби құзіреттілігі мәселелері баяндалған. Тәрбиешінің кәсіби құзіреттілігі оның мектепке дейінгі 
балаларды оқыту мен тәрбиелеу мәселелерін шешу үшін тәжірибе, дағды және білім негізінде өз 
міндеттерін ойдағыдай орындауға және орындау қабілеттілігімен анықталады.

Авторлар мектепке дейінгі және бастауыш білім беру кафедрасының оқытушылары бола отырып, 
кәсіби қызметтің әр түрлі бағыттарындапедагогтардың құзіреттілігін қалыптастыру мәселесінің өзек-
тілігін атап өтеді. Дидактикалық, дамытушы, тәрбиелік, зерттеу сияқты бағыттар бар.

Түйінді сөздер: құзіреттілік, кәсіби құзіреттілік, мектепке дейінгі білім беру, тәрбиешілер, іс-әре-
кет бағыттары.

Аннотация. В статье излагаются вопросы профессиональной компетенции педагогов (воспита-
телей) дошкольных учреждений. Профессиональная компетенция воспитателя определяется его 
педагогическими способностями успешно действовать и исполнять свои обязанности на основе 
опыта, умений и знаний решать задачи обучения и воспитания детей дошкольного возраста.

Авторы, будучи преподавателями кафедры дошкольного и начального образования, отмечают 
актуальность проблемы формирования у воспитателей компетенции в различных направлениях 
профессиональной деятельности. Выделяютсятакиенаправления, как: дидактическая, развивающая, 
воспитывающая, исследовательская.

Ключевые слова: компетенция, профессиональная компетенция, дошкольное образование, 
воспитатели, направления деятельности.

Summary. The article outlines the issues of professional competence of teachers (educators) of 
preschool institutions. The professional competence of the educator is determined by his pedagogical 
abilities to successfully act and fulfill his duties on the basis of experience, skills and knowledge to solve 
the problems of training and education of preschool children.

The authors, being teachers of the department of preschool and primary education, note the relevance 
of the problem of formation of educators competencies in various areas of professional activity. There are 
such areas as: didactic, developing, educating, research.

Keywords: competence, professional competence, preschool education, educators, activities.

ВВЕДЕНИЕ
Современный этап развития общества харак-

теризуется социально-экономическими преоб-
разованиями, способствующими поиску эф-
фективных форм и методов профессиональной 
деятельности в различных сферах: здравоохра-
нении, образовании, культуре, науке и т.п.

В обществе остро обсуждаются вопросы 
внедрения в производство компьютерных тех-
нологий, обеспечения образования подрас-
тающего поколения наисовременнейшими 

средствами обучения, формирования личнос-
ти с высоким интеллектуальным потенциалом.
Наблюдается изменение у людей идеалов и цен-
ностных ориентаций, нарастает противоречие 
между потребностью в позитивных социокуль-
турных преобразованиях в обществе и недостат-
ком проявления духовности и нравственности у 
большинства граждан. 

В воспитании детей и подростков наблюдает-
ся стремление родителей к развитию качеств, 
способствующих достижению материального 
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благополучия, нежели морального удовлетво-
рения.Как верно заметил академик Е.О.Алауха-
нов: «Типичными проявлениями неправильной 
линии семейного воспитания является: балова-
ние детей, потакание их капризам и прихотям, 
создание для них «тепличных условий»; осво-
бождение от каких-либо обязанностей, «обере-
гание» даже от посильного труда, неумеренное 
удовлетворение материальных потребностей, 
воспитание детей эгоистами, бездельниками, 
потворство таким отрицательным чертам фор-
мирующейся личности, как индивидуализм, без-
различное отношение к интересам и целям дру-
гих» [Алауханов Е.О., 2008].

В этой связи особого внимания требует сфера 
дошкольного развития, обучения и воспитания, 
ведь именно дети дошкольного возраста харак-
теризуются, с одной стороны, высокой восп-
риимчивостью к воздействиям окружающей 
среды, а с другой стороны, именно у дошколят 
формируются первые ценностные ориентиры.

В настоящее время родители имеют возмож-
ность выбирать для детей различные виды уч-
реждений с учетом их индивидуальных, возраст-
ных и психологических особенностей. 

Наряду с функционированием сети тради-
ционных детских садов появились новые виды 
организации дошкольного образования:

• мини-центры
• центры игровой поддержки ребенка
• семейные детские сады
• детские сады с группами ухода и оздоров-

ления
• гувернерство
• группы кратковременного пребывания
• группы вечернего пребывания, празднич-

ного и выходного дня
• центры раннего развития ребенка и др.
Новые формы дошкольного образования 

создаются с целью удовлетворения запросов 
современной семьи, а также оказания помо-
щи родителям, дети которых еще не посещают 
или не могут посещать детские сады по тем или 
иным причинам.Но в какой форме они не соз-
давались (центры, группы и др.),главное – це-
ленаправленность деятельности учреждения на 
полноценное развитие ребенка. 

Родители малышей, в большинстве своем, ст-
ремятся тщательно подходить к выбору органи-
зации, которую будет посещать ребенок. И сре-
ди требований немаловажное место занимает 
личность воспитателя, его профессиональная 
компетентность.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Профессиональная компетентность – ак-

туальная проблема современности. Любому 
учреждению, любому руководителю нужен про-
фессионал, иначе говоря, высококвалифициро-
ванный специалист, обладающий разносторон-

ними компетенциями.
Для организаций дошкольного образования 

нужны педагоги, владеющие теорией, методи-
кой, инновационными технологиями в области 
обучения и воспитания детей до 6 лет. Причем, 
важны профессиональные компетенции в тес-
ной связи с личностно – значимыми качествами 
специалиста.

Воспитателей детских садов, в первую оче-
редь,отличают такие качества, как: любовь к 
детям, ответственность, умение подняться на ту 
«высоту» их доверительного отношения, которая 
характеризуется особой чистотой души, чисто-
той помыслов и поступков.

Компетенция происходит от латинского сло-
ва competentia – согласие, соразмерность, от 
competere «соответствовать, подходить», круг 
вопросов в которых кто-нибудь хорошо осве-
домлен.Компетенцию рассматривают и как ба-
зовое качество индивидуума, включающее в 
себя совокупность взаимосвязанных качеств 
личности, необходимых для качественно-про-
дуктивной деятельности. [Компетенция. [Элект-
ронный ресурс]: Доступ из Википедии. Режим 
доступа ru.wikipedia.org › wiki › Компетенция. 
(Дата обращения: 7.06.2020)].

Профессиональная компетенция воспитателя 
дошкольного учреждения определяется его пе-
дагогическими способностями успешно дейст-
вовать и исполнять свои профессиональные 
обязанности на основе практического опыта, 
умений и знаний решать задачи обучения и вос-
питания детей от 2-х до 6-ти лет. 

В Законе РК «О статусе педагога» в статье 15 
прописаны обязанности педагогов, среди кото-
рых особое внимание обращают:

– обязанность педагога обладать соответст-
вующими профессиональными компетенциями 
в своей деятельности;

– соблюдать педагогические принципы обу-
чения и воспитания, обеспечивать качество обу-
чения и воспитания;

– непрерывно совершенствовать свое про-
фессиональное мастерство, исследовательский, 
интеллектуальный и творческий уровень;

– уважать честь и достоинство обучающихся, 
воспитанников и их родителей или иных закон-
ных представителей;

– воспитывать детей в духе уважения к зако-
ну, правам, свободам

человека и гражданина, родителям, старшим, 
семейным, историческим и культурным цен-
ностям, государственным символам, высокой 
нравственности, патриотизма, бережного отно-
шения к окружающей среде;

– развивать у обучающихся и воспитанников 
жизненные навыки,

компетенции, самостоятельность, творческие 
способности и формировать культуру здорового 
образа жизни…
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AN Профессиональная компетентность педагога 
дошкольного учреждения определяется сово-
купностью качеств, необходимых в различных 
направлениях деятельности, отметим основные:

• дидактической
• развивающей
• воспитывающей
• исследовательской
• коммуникативной.
Так, дидактическая направленность деятель-

ности педагога характеризуется формированием 
у детей познавательных интересов, поддержа-
нием желания у них найти ответы на все «что» 
и «почему», созданием условий для решения за-
дач обучения.

Если в дошкольном воспитании ведущим ви-
дом деятельности является игра, то и на занятиях 
в детском саду педагоги активно используют ди-
дактические игры, направленные на развитие 
познавательно-творческих и двигательных спо-
собностей детей.

Все виды направленности деятельности, оп-
ределяющие компетентность воспитателя, тес-
носвязаны друг с другом. 

Развивающая направленность деятельнос-
ти педагога дошкольного учреждения опреде-
ляется его способностью организовать занятия 
таким образом, чтобы они были направлены на 
развитие у детей интеллектуального и духовно-
нравственного потенциала, развития эмоцио-
нальной сферы, оказания помощи в коррекции 
поведения и др.

Педагогу дошкольного учреждения важно 
уметь определять зону ближайшего развития 
(ЗБР). Введенный Львом Семеновичем Выготс-
ким в 30-х годах 20-го столетия теоретический 
конструкт «зона ближайшего развития» харак-
теризует связь между процессами обучения и 
психического развития детей дошкольного воз-
раста.

По Выготскому, «зона ближайшего развития 
определяет функции, не созревшие еще, но на-
ходящиеся в процессе созревания, которые соз-
реют завтра, которые сейчас находятся в зача-
точном состоянии; функции которых можно наз-
вать не плодами развития, а почками развития, 
цветами развития, то есть тем, что только созре-
вает».[Выготский Л.С.,1991].

Неумение ребенка выполнять самостоятель-
ные действия налагает ответственность на воспи-
тателя, которому следует организовать совмест-
ную деятельность, направленную на развитие 
необходимых знаний, умений и навыков. Про-
фессиональная компетентность организовать 
совместную деятельность отражается на пси-
хическом развитии детей.Успешность взаимо-
действия в системе «педагог – ребенок» зависит 
от ведущей роли воспитателя, так как это долж-
но способствовать формированию у ребенкау-
мений и навыков организации самостоятельной 

деятельности.Л.С.Выготский подчеркивает, что 
процессы развития идут вслед за процессами 
обучения. [Выготский Л.С., 1999].

Вне сомнения, для решения данных задач 
необходимо создание в детском саду благоже-
лательной обстановки, направленной на под-
держание высокого уровня психоэмоциональ-
ного состояния детей, комфортного пребывания 
в учреждении дошкольного образования.

Воспитывающая направленность деятель-
ности имеет особое значение для определения 
профессиональной компетенции педагога дош-
кольного образования. Ясно, что в основе всей 
воспитательной работы педагога лежит задача 
формирования богатого внутреннего мира дош-
колят, воспитание высокой духовности и нравст-
венности. 

Внедрение в казахстанской системе непре-
рывного образования инновационного учебно-
го предмета «Самопознание», автором которого 
является Сара Алпысовна Назарбаева, способст-
вовало совершенствованию профессиональной 
компетенции педагогов в сфере усиления цен-
ностной основы педагогического процесса, на-
целенного на создание духовно-нравственного 
пространства, воздействующего на воспитание 
личностно-значимых качеств воспитанников и 
обучающихся. 

Целью учебных занятий по самопознанию 
является духовно-нравственное развитие де-
тей, усвоение ими знаний об общечеловеческих 
ценностях, формирование основ в воспитании 
достойных качеств характера и полезных навы-
ков в обществе. На занятиях дети учатся выст-
раивать гармоничные отношения друг с другом, 
осмысливают понятия «доброта», «заботли-
вость», «честность» и др. Они учатся оценивать 
свое настроение и настроение друзей, стремятся 
думать толькоо хорошем, помогать друг другу и 
т.п.

В дошкольных организациях педагоги осваи-
вают вопросы интеграции образовательных об-
ластей «Музыка», «Физическая культура», «Поз-
нание» и т.п. в самопознание. Таким образом, 
весь процесс обучения и воспитания основан на 
общечеловеческих ценностях, определяющий-
ся духовно-нравственной культурой педагога. 
Среди критериев духовной культуры личнос-
ти можно выделить устремленность к высоким 
идеалам, умение сделать правильный нравст-
венный выбор в сложной жизненной ситуации, 
альтруизм и бескорыстную любовь к окружаю-
щему миру. Являясь для своих воспитанников 
примером, педагог дошкольного образования 
решает воспитательные задачи на основе своих 
поступков и действий.

Компетентность воспитателя определяет-
ся исследовательской направленностью про-
фессиональной деятельности, так как педагогу 
приходится быть все время в курсе инноваций, 
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новых педагогических технологий, призванных 
развитию у детей познавательно-творческих 
способностей, двигательной сферы, формирова-
нию навыков саморазвития и самовоспитания и 
др.

Сформированностьпрофессионально-педа-
гогических, исследовательских умений педагога 
дает возможность ему успешно взаимодейство-
вать с детьми, наладить оптимальное сотрудни-
чество с их родителями, активно использовать 
инновационные методики и методы обучения и 
воспитания. Освоение методик, направленных 
на изучение личности ребенка, межличностных 
отношений в группе, развития логического мыш-
ления, эмоционально-ценностного отношения к 
себе, овладение диагностическим инструмента-
рием развития речи, памяти, восприятия и т.п. 
способствуют формированию профессиональ-
ной компетенции в области исследовательской 
деятельности.

ВЫВОДЫ
Проявление профессиональной компетенции 

педагога (воспитателя) дошкольного образова-
ния является условием полноценного развития 
детей, посещающих данное образовательное 
учреждение. Родители доверяют своих детей, в 

первую очередь, специалисту, знающему свое 
дело, умеющему дать ответы на вопросы, возни-
кающие в ходе развития ребенка.

Профессиональные знания, умения и навыки 
нужны воспитателю в различных сферах дея-
тельности: дидактической, развивающей, воспи-
тывающей, исследовательской.

Каждое из направлений требует от педагога 
знания сути профессиональной деятельности, 
его специфических особенностей, целостного 
видения педагогического процесса, ибо каждое 
направление тесно связано друг с другом.

В условиях глобализации и информатизации 
современного общества научные исследова-
ния проблем профессиональной компетенции 
педагогов дошкольного образования набирают 
темп и определяются разносторонностью изу-
чения данного исследовательского объекта. Это 
и понятно. Родители, стремящиеся дать своим 
детям все самое лучшее (как и во все времена), 
изучающие инновации в области образования, 
желающие идти в ногу со временем, предъяв-
ляют высокие требования к личности педагогов, 
к организации профессиональной деятельности. 
Поэтому данное исследование имеет продолже-
ние.
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ПОДГОТОВКА СПЕЦИАЛИСТОВ-ФИЛОЛОГОВ  
В ПОСЛЕВУЗОВСКОМ ОБРАЗОВАНИИ

Түйін. Бұл мақалада ҚР бәсекеге қабілетті, экономикалық нарықта білімді кәсіби маман даярлау-
да жоғары оқу орынан кейінгі үздіксіз білім беру жүйесінің принциптері қарастырылады. Іс жүзінде 
филолог-мамандардың мәдени-тілдік құзыреттілігін қалыптастыру жағдайы талқыланады. Магистр-
филологты қалыптастыру үшін МЖМБС-да екі компонент белгіленген. Олар: базалық және бейіндеу-
ші пәндер. Жоғары оқу орнынан кейінгі магистр-филологтар зерттеу нысандарының барлық ғылыми 
әдістерін меңгеруі тиіс.

Түйінді сөздер: жоғары білім, магистр-филолог, мультимәдени қарым-қатынас, қағидаттар, мә-
дени-тілдік құзыреттілік.

Резюме. В данной статье рассматриваются принципы послевузовского непрерывного образова-
ния для подготовки конкурентноспособных специалистов в рыночной экономике РК. Обсуждается 
формирование культурно-языковой компетенции специалиста-филологав практической деятель-
ности. Для формирования магистра-филолога такого уровня подготовки в ГОСО намечены дисцип-
лины, представленные двумя компонентами: базовыми и профилирующими. Магистры-филологи 
после вузовского образования должны владеть всеми методами научного исследования. 

Ключевые слова: высшее образование, магистр-филолог, мультикультурное взаимодействие, 
принципы, культурно-языковая компетентность.

Summary. This article considersthe principles of postgraduate education for the preparation of 
competitive specialists in the market economy of the Republic of Kazakhstan. The formation of the cultural 
and linguistic competence of a philologist specialist is discussed in practical activities. For the formation of 
a Master’s degree in philology of such a level of training, disciplines are outlined in the of state mandatory 
standard of education, represented by two components: basic and major. Master of Arts in Philology after 
university education should be proficient in all methods of scientific research.

Keywords: higher education, Master’s degree in Philology, multicultural interaction, principles, cultural 
and language competence.

ВВЕДЕНИЕ
Реформирование системы образования Ка-

захстана, реконструирует процессы модерниза-
ции профессиональной подготовки магистров 
филологии как специалистов гуманитарной от-
расли. Они владеют широкое функциональное 
поле деятельности, таким образом, и разноас-
пектные задачи в области дидактической и тео-
ретической филологии, качественное осуществ-
ление зависит от уровня подготовки будущих 
магистров филологии в высшем учебном заве-
дении, от целеустремленного внедрения компе-
тентностного подхода в образовании, предус-
матривающего результативную направленность 
учебно-воспитательного процесса. Поскольку, 

вузы реализуют образовательные, профессио-
нальные и научные программы и имеют право 
на выдачу документов о высшем образовании.

«Государственная политика в области высше-
го образования строится на следующих принци-
пах:

- постоянное совершенствование сети выс-
ших учебных заведений;

- обновление специальностей в целях обес-
печения независимости Республики в подготов-
ке кадров; 

- удовлетворение потребностей регионов ст-
раны в специалистах с высшим образованием;

- равенство прав всех граждан Республики 
Казахстан на получение высшего образования;
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- обеспечение преемственности ступеней в 
непрерывном процессе образования;

- высокий уровень научности, правовая и 
экономическая направленность высшего обра-
зования;

- государственно-общественный характер и 
децентрализация управления высшим образо-
ванием, предусматривающая перераспределе-
ние функций и полномочий руководящих орга-
нов всех уровней с расширением прав вузов;

- гуманитаризация высшего образования;
- индивидуализация и дифференциация обу-

чения;
- интеграция высшего образования, науки и 

производства».

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Главными документами, гарантирующими 

право граждан на образование, являются Конс-
титуция Республики Казахстан и Закон РК «Об 
образовании». (Закон Республики Казахстан Об 
образовании № 319-III от 27.07.2007 года/https://
kodeksy-kz.com/ka/ob_obrazovanii.htm/ Назван-
ные документы регулируют общественные отно-
шения, определяют принципы государственной 
политики в сфере образования и направлены на 
обеспечение конституционных прав граждан ст-
раны.

В Государственной программе развития об-
разования Республики Казахстан на 2011-2020 
гг.определена траектория дальнейшего разви-
тия учебных заведений, занятых подготовкой 
специалистов с высшим образованием .В новой 
модели национальной системы образования 
нашли яркое отражение те аспекты деятельности 
профессорско-преподавательского состава ву-
зов, которые могут быть охарактеризованы как 
взаимодополняющие и концептуальные. Выс-
шие учебные заведения страны ориентированы 
на потребности рыночной экономики; право-
вого государства; конкретной личности. В свою 
очередь, в обществе культивируется престиж 
образования и интеллектуального труда, чему 
во многом способствует создание условий для 
расширения социальной мобильности обучаю-
щихся и преподавателей, отработка действенных 
механизмов для вхождения в международное 
образовательное пространство. И от препода-
вателей, и от студентов государство ждет целе-
направленных и ответственных действий, необ-
ходимых для формирования такого специалиста, 
который способен работать в современных ус-
ловиях. 

В настоящее время в области высшего обра-
зования страны проводятся реформы, направ-
ленные на:

- демократизацию системы высшего образо-
вания и децентрализацию управления:

- диверсификацию сети и структуры высших 
учебных заведений;

- создание прочной законодательной и нор-
мативно-правовой базы;

- внедрение новых государственных стандар-
тов высшего образования;

- увеличение количества конкурентоспособ-
ных студентов.

- стабилизацию годовой учебной нагрузки 
преподавателей;

- разработку гибких образовательных пред-
метных программ.

Перечисленные направления совершенст-
вования системы высшего образования отра-
жают концептуальные подходы, определенные 
в новом государственном документе –Страте-
гии развития республики «Казахстан-2050», где 
экспрезидент страны Н.А. Назарбаев определяет 
перспективы дальнейшего развития образова-
тельного поля страны: «Профессионально-тех-
ническое и высшее образование должно ориен-
тироваться в первую очередь на максимальное 
удовлетворение текущих и перспективных пот-
ребностей национальной экономики в специа-
листах… Высшие учебные заведения не должны 
ограничиваться образовательными функциями. 
Им необходимо создавать и развивать приклад-
ные и научно-исследовательские подразделе-
ния» [Назарбаев Н.А., с.31].

В полном соответствии с изложенными в 
документах требованиями и положениями пла-
нируется дальнейшая траектория действий тех, 
кто организует, руководит, исполняет функцио-
нирование отдельных секторов системы совре-
менного высшего образования. Особую значи-
мость приобретает подготовка представителей 
гуманитарных профессий в условиях вузовского 
и послевузовского обучения. Формат данной 
статьи ограничен проблемами подготовки ма-
гистров филологии.

Тема представляется актуальной, поскольку 
умножение взаимосвязей и взаимовлияний как 
внутри одного государства, так и между страна-
ми, приводит к необходимости выработки ком-
муникативной компетентности.Специалисту в 
любой сфере профессиональной деятельности 
сегодня мало признавать равноправное сущест-
вование разных точек зрения, знать их, иметь 
толерантное отношение к ним, ему предстоит 
овладеть умением организовывать обмен ин-
формацией между коллегами, научиться отстаи-
вать собственную точку зрения. Сегодня крайне 
важно уметь осуществлять коммуникативное 
взаимодействие, чтобы находить взаимоприем-
лемые решения, вырабатывать согласованные 
действия, успешно организовывать совместную 
деятельность.В этой работе, столь необходимой 
в жизни современного общества, значительную 
роль могут сыграть филологи-магистры, которые 
в силу содержания образования более других 
подготовлены к культурному и мультикультурно-
му взаимодействию. Знание языков позволяет 
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AN им создавать толерантную среду профессио-
нального взаимодействия для других специалис-
тов, а также в студенческой среде, способство-
вать установлению уважительных, дружествен-
ных отношений внутри коллектива.

В Государственных образовательных стан-
дартах послевузовского обучения в условиях 
магистратуры по специальности «Филология», 
содержатся необходимые и достаточные воз-
можности для формирования у магистров-фи-
лологов знаний, умений и навыков осуществ-
ления взаимодействия в сфере межкультурной 
коммуникации и в профессиональной деятель-
ности. Государственный общеобязательный 
стандарт образования (ГОСО) – документ, ко-
торым руководствуются все высшие учебные 
заведения с целью постоянного совершенство-
вания подготовки специалиста на основе учета 
потребностей и перспектив страны. В Государст-
венном общеобязательном стандарте образова-
ния определены те параметры, которым должен 
соответствовать магистр филологии. В докумен-
те указано назначение специалиста, т.е. сфера 
его будущей деятельности, а также определен 
конкретный круг его теоретических знаний и 
практических навыков. Так, назначение магист-
ра филологии определяется следующим обра-
зом: специалист должен быть подготовлен для 
преподавательской, научно-методической, ор-
ганизационно-управленческой, переводческой 
деятельности; обладать широкой эрудицией и 
культурой, нравственными и гражданскими ка-
чествами; ответственно относиться к порученно-
му делу; иметь фундаментальную подготовку и 
стремиться к непрерывному пополнению имею-
щихся знаний [Назарбаев Н.А., 45].

Для формирования магистра-филолога та-
кого уровня подготовки в ГОСО намечены дис-
циплины, представленные двумя компонентами: 
базовым и профилирующим. К числу профили-
рующих обязательных компонентов относит-
ся, например, предмет «Актуальные проблемы 
языкознания / литературоведения (казахского, 
русского языкознания, казахского, русского ли-
тературоведения)». Предусмотрено также вы-
деление достаточного количества кредитов на 
компонент по выбору. Этот компонент напол-
няется элективными курсами и формируется, 
исходя из научных интересов преподавателей, 
осуществляющих подготовку магистрантов, а 
также, исходя из того направления научно-исс-
ледовательской деятельности, которую избрали 
для себя магистранты. Отводится специальное 
время на научно-исследовательскую работу, вк-
лючая и выполнение магистерской диссертации 
(НИРМ), и экспериментально-исследовательс-
кую работу, ипрохождение научно-педагогичес-
кой практики. В ГОСО определены требования 
к ключевым компетенциям магистра, соотноси-
мым с понятиями «знания» и «умения». Назовем 

основные из них.
Магистрант должен знать:
- основные задачи филологической науки;
- проблемы и основные направления совре-

менных филологических исследований в Рес-
публике Казахстан;

- основные стандарты, ГОСТы, регламенти-
рующие правила подготовки и оформления ре-
зультатов исследования;

- требования к содержанию и оформлению 
магистерской диссертации.

Магистрант должен уметь:
- обобщать результаты исследовательской ра-

боты;
- правильно формулировать задачи и цели 

исследования, гипотезу и концепцию научного 
поиска;

- использовать наиболее эффективные мето-
ды и приемы исследования;

- грамотно пользоваться компьютерной под-
держкой.

В документе акцентируется внимание на осо-
бой важности данной деятельности в современ-
ных условиях, на формировании у магистров 
профессионального интереса к ней. В дидакти-
ческой и лингвистической литературе, посвя-
щенной подготовке филологов, все больше вни-
мания акцентируется на важнейшей области их 
профессиональной деятельности – коммуника-
тивной. В практической деятельности препода-
вателей также не остаются без внимания вопро-
сы формирования у магистров-филологов про-
фессионального интереса к коммуникативному 
взаимодействию. 

Магистр, получивший научную и педагоги-
ческую подготовку, помимо высокого уровня 
владения языком и знаниями в области филоло-
гической науки, должен уметь применять: 

- научные методы исследования с привлече-
нием электронных ресурсов Интернета;

- навыки самостоятельной научно-педагоги-
ческой деятельности, основанной на психолого-
педагогических знаниях;

- навыки организации и проведения филоло-
гических исследований, в том числе – исследо-
ваний междисциплинарного характера; 

- умения презентовать итоги работы в виде 
отчетов, рефератов, статей с привлечением сов-
ременных средств редактирования и печати;

- профессионально-практические умения и 
навыки обучения языку и литературе в высших и 
средних учебных заведениях с использованием 
современных компьютерных технологий;

- способности к самосовершенствованию и 
саморазвитию;

- готовность к такой работе с обучаемыми, 
результатом которой станут высококвалифици-
рованные, компетентные, конкурентноспособ-
ные выпускники.Специальных исследований по 
теме «Формирование культурно-языковой ком-



49

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

петенции специалистов-филологов в системе 
послевузовского образования» не проводилось, 
а в тех работах, что уже существуют, чаще всего 
рассматривается межкультурное общение с ак-
центированием внимания на обмен информа-
цией (коммуникацию) между представителями 
различных культур и языков. И в редких случаях 
уделялось внимание формированию отдельных 
когнитивных (знания, умения и навыки) или пси-
хологических (мотивы, потребности, установ-
ки) компонентов профессионального интереса 
к взаимодействию в мультикультурной среде. 
Наша работа посвящена именно этому направ-
лении, поскольку планируется исследовать воп-
рос о культурно-языковой компетенции приме-
нительно к использованию казахского языка. 

Актуальность темы подтверждается Законом 
РК «О языках» и строками стратегической прог-
раммы Н.А. Назарбаева «Казахстан - 2050»: Надо 
чтобы политика развития казахского  языка не 
способствовала его отторжению… язык должен 
стать консолидатором народа Казахстана. Для 
этого языковую политику надо проводить гра-
мотно и последовательно, не ущемляя ни один 
язык, на котором разговаривают казахстанцы… 
Наш суверенитет, наша независимость наконец-
то обретет то, что скрепляет нацию, цементирует 
ее, – это родной язык. Это главный бриллиант в 
короне суверенности нашего государства» Закон 
Республики Казахстан «О языках»/ Казахстанская 
правда. – 2008, февраль.

Изучение нормативно-правовой базы спо-
сособствовали выяснению содержательных 
характеристик компетенций будущих ма-
гистров-филологов, которые рассматривают-
ся в исследованиях многих авторов. Изучение 
специальной литературы по содержанию ком-
петенции магистра-филолога (К.Э. Безукладни-
ков, Н.Ж.Дагбаева, М.Ф.Овчинникова, И.А.Зим-
няя, В.А.Козырев, Б.И.Любимов, Н.М.Остапен-

ко, Т.М.Сорокина, И.А.Стеценко, Г.А.Полякова, 
А.В.Хуторской, M.Byramand G. Zarat [2–11] и 
др.), позволило определить следующие компе-
тенции: языковая, речевая, коммуникативная, 
предметная, исследовательская, мотивационная, 
информационная, методологическая, логичес-
кая, ролевая, культурологическая, дискурсивная, 
социальная, процессуальная, проективная, со-
циальная [Копусь О.А.с.1].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
С учетом вышесказанного считаем, что под-

готовка магистров-филологов требует боль-
шего внимания и анализа особенностей его 
функционирования как специфического уровня 
непрерывного образования; обсуждения об-
разовательных программ, методов и методики 
преподавания, организации самостоятельной 
работы, различных видов практики, написа-
ния выпускной (диссертационной)работы и т. 
д. Специального внимания требуют вопросы 
востребованности магистров на рынке труда, их 
удовлетворенности полученным образованием, 
квалификацией преподавателей, соответствием 
ожиданий от нового уровня образования и ре-
зультатами обучения.

Таким образом, подготовка магистров тре-
бует определить цели обучения и разработать 
адекватные программы, способствующие про-
фессионально-личностному росту. Поэтому 
необходимовключать языковедческие, литера-
туроведческие, лингводидактические, педагоги-
ческие, психологические дисциплины, практики 
(педагогическая и научно-исследовательская)
вучебную программу по подготовке магист-
ров-филологовкоторые обеспечат его фунда-
ментальную профессиональную подготовку для 
эффективной реализации будущей их деятель-
ности.
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Белегова Әлия Аканбаевна
аға оқытушы 
Дене мәдениеті және спорттың теориялық негіздері кафедрасы
Қазақ спорт және туризм академиясы

БОЛАШАҚ ДЕНЕ ШЫНЫҚТЫРУ ОҚЫТУШЫЛАРЫНЫҢ 
РЕФЛЕКСИВТІК МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МАЗМҰНЫ 

МЕН ӘДІСТЕМЕСІ
Түйін. Бұл мақалада Болашақ дене шынықтыру оқытушыларының рефлексивтік мәдениетін қалып-

тастырудың мазмұны қарастырылады. Және заманауи әдіс-тәсілдерді қолданудың жолдары берілген. Бо-
лашақ дене шынықтыру оқытушыларының рефлексивтік мәдениетін қалыптастыруға арналған элективті 
курстың мазмұны ашылған.

Түйінді сөздер: рефлексивті мәдениет, рефлексия, дене шынықтыру маманы, шығармашылық, дене 
тәрбиесі, категория.

Резюме. В данной статье рассматривается содержание формирования рефлексивной культуры буду-
щих преподавателей физической культуры. И пути применения современных методов и приемов. Раск-
рыто содержание элективного курса, посвященного формированию рефлексивной культуры будущих 
преподавателей физической культуры.

Ключевые слова: рефлексивная культура, рефлексия, специалист по физической культуре, творчес-
кий, физическое воспитание, категория.

Summary. This article discusses the content of the formation of reflexive culture of future teachers of physical 
culture. And ways to apply modern methods and techniques. The content of the elective course devoted to the 
formation of reflexive culture of future teachers of physical culture is revealed.

Keywords: reflexive culture, reflection, specialist in physical culture, creative, physical education, category.

КІРІСПЕ
Денсаулығы мықты, дене сапалары, дене бі-

тімі қалыптасқан адам ғана өз қимыл-әрекетін 
өмірлік маңызды міндеттерді шешуде шығарма-
шылық бағыт ұстана отырып, белсенді өмір сү-
руге қабілетті болады. Дене мәдениеті білім мен 
тәрбие беру саласының басты міндеттерінің бірі 
бола отырып, жеке тұлғаның жан-жақты дамуы-
на, күшті де қуатты болып өсуіне себепші бола-
ды.

Дене тәрбиесі - білім беру үрдісінің катего-
риясы ретінде көпқырлы жүйе болып есептеле-
ді.  Ол – қоғамдағы жалпы мәдениеттің бір бөлігі, 
жеке тұлғаның жан-жақты әрі қуатты болып өсуі-
нің кепілі. Осы арқылы өндірістік және шығарма-
шылық еңбекке төзімді, ерік-жігері мол, өз елін 
сүйетін патриот, адамгершілік қарым – қатынас 
жасау тәсілдерін меңгерген, салауатты өмір сү-
руге бағытталған тұлға қалыптастыру мүмкіндігі-
не қол жеткізіледі.

Республикамыздағы білім беру саласында 
және әртүрлі қолдану салаларына байланысты 
жаңа бағыттағы спорт, дене тәрбиесі жүйесі бо-
йынша мамандарға деген сұраныстардың артуы, 
оларды дайындаудағы білімділігі мен қабілеттілі-
гі, біліктіліктің қазіргі талаптарға сай болуы өте 
үлкен маңызды жұмыстарды атқаруды талап ете-
ді және болашақ педагогтардың кәсіби даярлы-

ғын, білім стандартына, мазмұнына сай жетілдіру 
мәселелері көкейкесті мәселе болып отыр. 

Адам санасының рефлексия феноменінсіз еш 
мәні болмайды. Себебі кез-келген күрделі жүйе 
дамиды, ерте ме, кеш пе рефлексия феномені 
туындайтындай жағдайға жетеді, яғни, адам өз 
әрекетін ойында қорытып, оның барысын бақы-
лап, реттеп, нәтижесіне баға бере отырып, өткен 
тәжірибеден қорытынды шығарады, алдағы әре-
кетін жоспарлайды.

Болашақ дене шынықтыру мамандарына 
спорттық әрекеттерде: оқу –жаттығу жиында-
рында, жарыс – сайыстарда, оқушылармен бі-
лімдік, тәрбиелік жұмыстарда, олармен нәтижелі 
қарым-қатынас орната алуда өзін өзі ұйымдас-
тыру, өзін өзі жүзеге асыру, өзін өзі бағалау,э-
моциясын басқара алу сынды іскерлік қажет. 
Сондықтан кәсіби білім алу барысында болашақ 
спорт педагогтарына философиялық, психоло-
гиялық – категория болып табылатын «рефлек-
сия», «рефлексиялық мәдениет» ұғымдарының 
мәнін түсініп, оны өз әрекетінде басшылыққа 
алуды меңгертуге жағдай жасалуы тиіс.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Дене шынықтыру маманының жұмысы пе-

дагогикалық шығармашылықпен байланысты. 
Ол көбінесе стандартты емес жағдайларда әре-
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кет етеді, олар жалпы принциптерге, мақсат-
тарға және нақты міндеттерге сәйкес құралдар 
мен әдістермен шебер шешуді қажет етеді. Ол 
мұның бәрін тәрбиеленушілерінің жас шамасы-
на, қабілеттеріне, тең дәрежеде емес дайындық 
деңгейімен де байланыстыра білуі керек. Үлкен 
оркестрдің дирижері ретінде дене шынықтыру 
маманы бәрін басқара отырып, сонымен бірге 
әр оқушының жаттығуын, тәрбиесін, білімін, кө-
ңіл-күйін, оқушылардың іс-әрекеттерін бір уа-
қытта және жағдайға сәйкес көріп үлестіре алуы 
тиіс. Оның жұмысының шығармашылық таби-
ғаты оның кез-келген қалыптасқан жағдайдан 
шығуға дайын болуы, стандартты емес шешім-
дер қабылдауға, түпнұсқа және тапқыр дәлелдер 
таба білуі, адамдарды ұйымдастыра білуі және 
оларды қиын жағдайда басқаруы мүмкіндігінде 
жатыр. Өз жұмысының шынайы шығармашылық 
табиғатын қамтамасыз ету үшін маман нақты бі-
лім саласында және басқа да көптеген салаларда 
терең білімі болуы керек.

Студенттердің «рефлексия», «рефлексивті мә-
дениет» жайлы түсініктерінің таяз болғандығын 
қалыптастырушы эксперимент көрсеткеннен ке-
йін, біздің алдымызда осы олқылықты толтыру 
міндеті тұрды. Ол үшін болашақ дене шынықты-
ру мұғалімдерін даярлау үрдісін жаңа мазмұн-
мен толықтыру мәселесін шешу қажеттілігі пайда 
болды. 

Біздің жағдайымызда білім мазмұны болашақ 
дене шынықтыру мұғалімдерін өз әрекеттерін, 
дара және тұлғалық сапаларын тұрақты өзі сыни 
тұрғыда бағалап, өзіндік түзетулер жасап отыру 
тетіктерін меңгертуді қарастырады. Тек сонда 
ғана онда кәсіби жетілу, қоғам талаптарына сай 
маман болып шығу мүмкіндіктері жүзеге асады. 
Бұл ЖОО оқу бағдарламаларының жыл сайын 
белгілі бір бөлігін жаңартып отыру туралы құ-
зырлы органдардың шешімімен де сай келеді. 

Н.Н. Нечаев кәсіби даярлаудың университет-
тік формасымен байланысты үш деңгейді анық-
тады. Оқытудың әр деңгейінде әр деңгейге тән 
кәсіби міндеттерді шешу үшін қажет белгілі бір 
кәсіби сапа жиынтығы жасалады. Біздің ойымыз-
ша, білім алудың әр деңгейі өзіне тән рефлексия 
түрінде жүреді. Мысалы:

1. Пәндік деңгей: бұл деңгейде оқыту мазмұ-
нына кәсіби бағдарланған көзқарас қалыптасты-
ру және қабылдау мен көрсетуді категориялау 
жүзеге асырылады. Ұсынылып отырған пәннің 
болашақ маманның кәсіби дайындығында ала-
тын орыны рефлексияланады. Осы тұста қазіргі 
тәжірибеде мамандыққа жанама ғана қатысы 
бар пәндердің оқу бағдарламаларында жүруі 
жиі кездесетін жайт екенін айта кетуіміз керек. 
Мұны студенттердің оқыту мазмұнын таңдауға 
қатыстырыла бермейтіндігімен түсіндіруге бола-
ды. Демек пәнді таңдау үшін жасалатын рефлек-
сиялық әрекеттің алар орыны ерекше екендігі 
даусыз.

2. Теориялық деңгей: ішкі іс-қимыл жоспары-
ның негізгі кәсіби сипаттамаларын, кәсіби ойлау 
түрі мен кәсіби қызметтің стандартты әдістерін 
қалыптастыру нәтижелерін көрсетеді. Осы дең-
гейде болашақ мамандардың оқытылатын пән-
нің теориялық мазмұнын рефлексиялау жүзеге 
асуы тиіс. Ол оқу материалының мазмұнын білу 
сияқты факторды анықтауға көмектеседі. Бұл 
жағдайда бар білімді жаңа талдаумен біріктіруге 
негізделген түрлі әдістер қолданылады Студент-
тер пәнде қарастырылған тақырыптар мазмұны-
на сәйкес олар қандай жаңа мағлұматтар алды, 
нендей жаңа білімдерді иеленді деген тұрғыдағы 
рефлексия жасау қарастырылады.

3. Практикалық деңгей: осы деңгейде ма-
манның интегралды тұлғасының «өзегі» қалып-
тасады, кәсіби мәселелерді шешуге жеке-дара 
көзқарас анықталады.Бүгінгі таңда студенттер-
дің дәрістерге қатысуы, олар оқыған ақпараттың 
жазбалары және тесттер мен емтихандардың не-
гізінде өтуі жеткіліксіз [Нечаев Н.Н., 2003, c. 216]. 
Студенттер үшін болашақ кәсіби жетістіктің кілті - 
таңдаған мамандыққа, алған біліміне деген үнемі 
қызығушылық. Оқу іс-әрекеті үрдісінде студент 
өзінің кәсіби қызметіне көшетін өзіндік оқу стра-
тегиясын, білімін дамытуы керек. Рефлексиялық 
жаттығулар барысында қалыптасатын дағдылар 
оның болашақ кәсіби қызметіне бағытталған 
болуы керек. Болашақ педагогқа қажетті қасиет-
терін, оның ішінде біз зерттеп отырған сапаның 
қалыптасуын тәжірибелік жолмен игеруде жүргі-
зілетін рефлексиялық жаттығулар, олардың тигі-
зер пайдасы бағаланады, өзінде нендей өзгеріс 
орын алғандығы таразыланады.

Осыларға тоқтала келе, болашақ дене шы-
нықтыру мұғалімдерінің рефлексивтік мәдение-
тін қалыптастыруға бағытталған өзіміз даярлаған 
элективті курс мазмұны мен жүргізілу әдістемесі-
не кеңірек тоқталамыз.

Қалыптастыру экспериментінің міндеттерін 
жүзеге асыру бағытында 3 кредитке (15 сағат 
– дәріс, 30 сағат – практикалық сабақ, 60 сағат 
– СӨЖ және СОӨЖ) «Спорт педагогының реф-
лексивті мәдениеті»атты элективті курс бағдар-
ламасы әзірленді. (қосымша Ж). Пән Қазақ спорт 
және туризм академиясы 2008 жылғы №12 ше-
шімімен 5В010800-Дене шынықтыру маманды-
ғының жұмыс-оқу жоспарына ендіріліп, тәжіри-
беден өтті.

Элективті пәннің мақсаты - болашақ дене 
шынықтыру мұғалімдерінің рефлексивті мәде-
ниетін қалыптастырудың теориялық негіздерін 
меңгеруге жағдай жасап, әдістемелік қамтама-
сыз ету.

Пәннің міндеттері: 
- болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің 

«рефлексия», «педагогикалық рефлексия», «реф-
лексиялық мәдениет» ұғымдарының мәнін ұғы-
нуға көмектесу;

- болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің 
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терін меңгеруге жағдай жасау; 

- студенттердің рефлексиялық жаттығулар не-
гізінде интеллектуалдық деңгейлерін, тұлғалық 
қасиеттерін, кооперативтік бірлескен әрекетте-

рін, эмоционалдық жағдайларын анықтау, олар-
ды жетілдіру мен түзету амалдарын қолдану алу 
біліктерінің қалыптасуына ықпал ету.

Төменде ұсынылып отырған элективті пәннің 
оқу –тақырыптық жоспары келтіріледі. (Кесте) 

Кесте 11 – «Спорт педагогының рефлексивті мәдениеті» пәнінің тақырыптық жоспары

№ Тақырыбы

Оқу түрі
Күндізгі

Ба
рл

ы
ғы

Дә
рі

с

Тә
ж

ір
иб

е

СӨ
Ж

СО
Ө

Ж

I МОДУЛЬ.Рефлексивті мәдениетті қалыптастырудың теориялық-әдіснамалық негіздері
1.1 «Рефлексиялық мәдениетті қалыптастыру негіздері» пәні, 

мазмұны және міндеттері 9 1 2 6 3

1.2 «Рефлексия» ұғымының пайда болуы 9 1 2 6 3
1.3 Рефлексияның философиялық мәні 9 1 2 6 3
1.4 Рефлексияның психологиялық мазмұны 9 1 2 6 3
1.5 Педагогтың кәсіби рефлексиясы 9 1 2 6 3
II МОДУЛЬ. Әрекетті рефлексиялау
2.1 Рефлексияның түрлері 9 1 2 6 3
2.2 Рефлексияның формалары 9 1 2 6 3
2.3 Рефлексияның қызметі 9 1 2 6 3
2.4 Тұлғаның рефлексиялық қабілеті 9 1 2 6 3
2.5 Педагогтың рефлексиялық мәдениеті 9 1 2 6 3
III МОДУЛЬ. Жаңартылған білім мазмұны жағдайында дене шынықтыру пәні оқытушысының пе-
дагогикалық рефлексиясының орны мен ролі
3.1 Дене шынықтыру пәнін оқытудағы рефлексияның орны мен 

ерекшеліктері, сабақ құрылымындағы орны мен ролі 9 1 2 6 3

3.2 Оқытудың жаңа технологиялары және олардағы рефлекси-
ялық жаттығулар 9 1 2 6 3

3.3 Тренинг – рефлексивті мәдениетті дамыту құралы 9 1 2 6 3
3.4 Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің рефлексиялық мә-

дениетінің критерийлері 9 1 2 6 3

3.5 Пән бойынша рефлепрактикум түріндегі қорытынды сабақ 9 1 2 6 3
 Барлығы 135 15 30 90 45

Жоғары оқу орнындағы кредиттік-модульдік 
оқыту жүйесі бойынша әрбір оқу пәні дәріс, се-
минар, СОӨЖ, СӨЖ аясында оқытылады. Демек, 
біз даярлаған элективті курс барысында да дәріс 

және семинар сабақтарын ұйымдастырылды. 
Зерттеу мақсатына орай біз бұл педагогикалық 
әрекеттерде рефлексиялық жаттығулар мен әдіс-
терді кеңінен қолдануды қарастырдық (1-сурет). 

Дәріс

Семинар

Оқу диалогы

Мәселелік оқыту

Пікірталас

эссе

Болашақ спорт 
педагогтарының

рефлексивті мәдениетін 
қалыптастырудың 
дәстүрді әдістері

Сурет 1 - Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің рефлексивті мәдениетін қалыптастырудың 
дәстүрлі әдістері 
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Дәріс және семинар сабақтарын өткізу кезін-
де оқытушыға және студенттерге қойылатын та-
лаптар мен міндеттемелер де өзгеретін болады.

Жоғары оқу орнының білім беру жүйесінде 
дәріс жетекші оқыту формасы саналады. Олай 
болса, дәріс:

- тақырыптық жоспар мен курстың бағдар-
ламасында маңызды орын алады және курстың 
негізгі бағыттарын, мәселелерін анықтайды;

- мәселені одан әрмен өздігінен жүзеге асы-
рудың бағыттарын айқындайды. 

Біз зерттеу аясындағы элективті курста қол-
данған дәрістерде студенттердің дедуктивті және 
индуктивті ой қорытындыларын жасауына мүм-
кіндік беретін жағдайда өткізуді мақсат еттік. 
Студент дәрісті тыңдай отырып, оқу материалын-
дағы негізгі ойды, одан ары қарай зерттеуді, ізде-
ністі қажет ететіндігін ұғынуы тиіс. 

Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің 
рефлексивті мәдениетін қалыптастыру үшін дә-
рістің дәстүрлі түріне қарағанда келесі типтерін 
пайдалану жоғары нәтижелер береді:

– ақпараттық дәріс – монологқа құрылған, 
репродуктивті ойлауды қажет етеді. Бұл дәріс 
аясында студенттерге мүмкіндігінше нақты және 
кең көлемдегі ақпараттар беріледі. Студенттің 
мақсаты барлық айтылған мәліметті кейін қайта 
қарап шығу үшін, жазып алу. Дәрістің бұл типін-
де студенттердің сыни ойлауы дамымауы мүмкін, 
алайда оларға ақпарат беру үшін, оқу материал-
дарымен хабардар ету үшін ақпараттық дәрісті 
қолданған жөн. 

– мәселелік дәріс– студенттің ізденімпаздық, 
зерттеушілік іс-әрекеттерін жүзеге асырады, шы-
ғармашылық ойлауының дамуына ықпал етеді. 
Осы тип аясында студенттер орын алған жағдаят-
ты талдауға, топтағы ортақ мәселелерді шешуге, 
болжамды құруға, альтернативті шешімдерді із-
дестіруге үйренеді. 

– дәріс-визуализация –медиа-ресурс типтерін 
(теледидар, мерзімді басылымдар, ғаламтор же-
лілері) пайдалануға арналған дәріс. Нақты осы 
типте студенттердің ақпараттармен жұмыс істеу 
іскерліктерін дамытуға болады: дәрістің мазмұ-
нындағы маңызды ақпараттарды белгілеу, ақ-
параттар арасындағы байланыстарды анықтау, 
оларды арнайы кестелерде бейнелеу т.б. 

– дәріс – баспасөз-конференция–сыни ойлау-
ды дамытуда қолдануға болатын дәрістің маңыз-
ды типтерінің бірі. Оқытушы топқа талқылауға 
ортақ тақырып береді. Студенттер тақырыпқа 
қатысты сұрақтарын қағазға жазып береді. Сол 
қойылған сұрақтар негізінде оқытушы дәрісті 
жүргізеді. Аталған типтің басты артықшылығы: 
студенттер сұрақтар қою, ақпаратқа байланыс-
ты жұмыстың бағытын айқындау, диалогқа шығу 
сияқты іскерліктерін дамытады. 

– дәріс-диалог–жаңа ақпарат мазмұнының ең 
жоғары пайыздық мөлшерін есте сақтауға жағ-
дай жасайтын дәрістің түрі. Осы дәріс аясында 

студенттердің өз көзқарасын дәлелдеу, ғылыми 
терминологияны қолдану, сұрақтар қою мен ғы-
лыми дискуссияны жүргізу сияқты іскерліктері 
дамитын болады [Штейнмец А.Э., 1998, 308 с.].

Жоғары оқу орнында практикалық сабақтар-
ды жүргізудің негізгі формасы - семинар. Семи-
нар сабақтарының нәтижелі болуы студент пен 
оқытушы арасындағы сенімге негізделген тығыз 
байланыстың орнауына байланысты. Семинарға 
дайындалу дәріске қарағанда оқытушыдан жо-
ғары біліктілікті талап етеді, өйткені семинарда 
студенттердің белсенді практикалық іс-әрекет-
терін ұйымдастыру, оқу материалын меңгеруге 
деген мотивациясын арттыру, топтық пікірталас-
қа арналған өзекті тақырыптарды іріктеу қажет 
болады. Оқытушы тарапынан медиа-ресурстағы 
өзекті, студенттің кәсіптік дамуына қажетті бола-
тын медиамәтіндерді іріктеу, оны сыни тұрғыда 
талдаудың әдістерін меңгерту болашақ маман-
дардың сыни ойлау деңгейін дамытады. Семинар 
сабақтары студенттердің ғылыми ойлауы мен 
сөйлеуін дамытады, жаттығулар, тапсырмалар, 
практикалық сұрақтар негізінде алған білімдерін 
практикада қолдана алу іскерліктерін қалыптас-
тырады.

Семинар сабақтары барысында студенттердің 
келесі іскерліктерінің дамуы маңызды саналады:

- оқуда өзінің жеке мақсаттарын айқындау іс-
керлігі;

- бар білімдері мен жаңа ақпараттарды қол-
дана отырып, оқу мен шынайы мәселелерді 
шешу іскерлігі;

- медиа-ресурстағы әртүрлі ақпараттарды өз-
дігінен жүйелеу іскерлігі;

- өзінің және өзгенің көзқарасын сыни баға-
лау, ондағы пайдалы аспектілерді анықтау іскер-
лігі;

- ақпараттағы деректер мен мәліметтерді ма-
ңыздылығына қарай жіктеу іскерлігі;

- дискуссияда белгілі бір позицияны ұстану 
және талқылаудағы сұрақтар бойынша өз пікірін 
анық және нақты білдіру іскерлігі;

- топта шиеленістерге жол бермей, ынтымақ-
тастықта, бірлікте жұмыс істеу іскерліктері және 
т.б. 

Семинар сабақтарында студенттер медиамә-
тіндерді сыни талдаудың әдістері мен тәсілдерін 
меңгереді. Сонымен қатар, оқытудың белсенді 
әдістері (миға шабуыл, топтық пікірталас т.б) осы 
форма аясында кең көлемде қолданылатын бо-
лады. 

Оқу диалогы болашақ дене шынықтыру мұ-
ғалімінің рефлексиялық мәдениетін қалыптас-
тыруды қолданылатын маңызды оқыту форма-
сы саналады. Біз жұмысымызда оқу диалогын 
студенттердің зерттеліп отырған сапасын жетіл-
дірудің педагогикалық шарты ретінде алып, ал-
дыңғы параграфта сипаттап кеткен болатынбыз. 
Оқу диалогының табысты болуының қажетті 
шарты оған студент пен оқытушының дайын бо-



54

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN луы. Диалогтық өзара әрекеттесуін ұйымдастыру 
оқытушыдан ашықтықты, жеке стереотиптерін 
жеңуді, әрбір студентті тұлға ретінде белсенді қа-
былдауды талап ететін күрделі жұмысты болжай-
ды [Сластенин В.А., 2006, 478с.].

Қазіргі кезде әлемде білім беру процесін ин-
новациялық дамытуға арналған ең озық техно-
логиялары қолданылуда. Біз өз тәжірибемізде 
«Оқу мен жазу арқылы сыни тұрғыдан ойлауды 
дамыту», кейске негізделген технология, проб-
лемаға бағытталған оқыту технологиясын жиі 
пайдаландық. Бұлардың барлығы студентердің 
өзіндік танымдық әрекетін жоғары орынға қоя-
тын, білім алу үшін ізденуге негізделген оқыту 
жүйелері. Білім алушыларды тәжірибе арқылы 
шынайы өмірге дайындауды қамтамасыз етеді.

«Оқу мен жазу арқылы сыни тұрғыдан ойлау-
ды дамыту» технологиясындағы топтық жұмыс-
тар, ой шақырыу, ой қозғау әдістері, интерактивті 
стратегияларды тұрақты пайдалану студенттер-
дің белсенділілін арттырып, дербестігіне, субъек-
тілігіне оң ықпал етеді. Әсіресе осы технологияға 
сәйкес құрылатын дәріс, семинар сабақтарының 
рефлексиямен аяқталуы біз зерттеп отырған мә-
селенің шешімін табуға ықпалы зор болды. Әр 
сабақты рефлексия, кері байланыспен аяқтау сту-
денттердің өз әрекетіне басқаның көзімен қарап, 
баға беру қасиеттерінің қалыптасуына әсер етті.

Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің 
рефлексивті мәдениетін қалыптастыру жеке 
және топтық формада жүзеге асады. Оларда сту-
денттердің бір-бірімен және оқытушымен түсіні-
суі, пікірлесуі, ой алмасуы, дәріс материалдарын 
талдауға қатысты ой қорытуы қажетті нәтиже-
лерге қол жеткізуге жол ашады. Сондықтан, оқу 
диалогын рефлексивті мәдениетті қалыптасты-
ру үдерісінде пайдалану ақпараттарды бірлесіп 
талдауға, жаңа мәтін жайында бір-бірінің ойын 
білуге, өз көзқарасын дәлелді жеткізуге деген ұм-
тылыстарын арттырады. 

В.В.Сериков білім алушылардың диалог жағ-
дайына енуінің бірқатар шарттарын атап өтеді:

– студенттердің диалогтық қатынасқа дайын-
дығын анықтау, яғни базалық білімдерін, қаты-
нас тәжірибесін, жеке көзқарастарын орнату 
және басқалардың пікірін дұрыс қабылдауы; 

– студенттердің «тірек мотивтерін» табу, яғни 
диалог барысында тікелей немесе жанама түр-
де студенттерді толғандыратын мәселелер және 
сұрақтар;

– оқу материалын мәселелі-қайшылық туғы-
затын сұрақтар жүйесіне өңдеу;

– диалогты дамытудың әртүрлі нұсқаларын 
ойлап табу;

– дискуссияға қатысушылардың, олардың 
мүмкін болатын рөлдерін, өзара әрекеттесу тә-
сілдерін жобалау («оппонент», «рецензент» 
«эксперт» және т.б.);

– дискуссия нәтижелерін алдын-ала білу, со-
ның ішінде бәсекені дамытудағы мүмкін болатын 

«дағдарысты жағдайдарды» болжау және т.б [Се-
риков В.В., 2010, 201 с.].

Е.О.Галицких өзінің зерттеу жұмыстарында 
«диалог атмосферасында адамның рухани өмі-
ріндегі шығармашылық қүндылықтар дамиды» 
деген болатын. Ол білім жүйесіндегі диалогты 
тұлғаның өзін-өзі жетілдіру және рефлексиясын 
қамтамасыз ететін, шынайылықты тану мен ди-
дактикалық қарым-қатынас ортасын құру ретін-
де түсіндіреді [Галицких Е.О., 2009, с. 18].

Пікірталас – белгілі американдық әлеумет-
танушы Карл Поппер тарапынан ұсынылған 
форма. Пікірталас сыни ойлаудың дамуына тіке-
лей ықпал жасайтын, студенттердің сыни талдау 
дағдыларын дамытатын маңызды форма. Сыни 
ойлау дегеніміз - санадағы ойлар мен идеялар-
ды анықтау, талқылау, негіздеу және талдау де-
ген сөз. Пікірталас барысында міне осы аталған 
функциялардың барлығы орындалады. Дебат 
барысында сыни ойлау дағдыларынан бөлек, 
ғылыми-зерттеушілік, ұйымдастырушылық, қар-
сыласты тыңдай білу және оның келтірген аргу-
менттерін өзінікімен салыстыру сияқты дағдылар 
дамиды. 

Жоғары оқу орнында пікірталас формасын 
пайдалану келесі негізгі элементтердің болуын 
қажет етеді:

1. Тақырып (пікірталастың тақырыбы өзекті 
мәселеге арналуы, нақты құрастырылуы, сту-
денттер үшін маңызды мәнге ие болуы шарт).

2. Қолдаушы және жоққа шығарушы тарап 
(студенттерді екі топқа бөлуге болады).

3. Аргументтер.
4. Қолдау мен дәлелдер.
5. Қарама-қайшы сұрақтар.
6. Әділқазылардың шешімі. 
Мәселелі оқыту болашақ педагог-психолог-

тардың сыни ойлауының дамуына тиімді жағдай 
жасайтын тағы бір маңызды форма. Мәселелі 
жағдаяттарды құрастыру және аудиторияның 
дербес ізденіс іс-әрекеті студенттердің танымдық 
жеке қалыптасуына, олардың логикалық, рацио-
налды, сыни және шығармашылық ойлауының, 
таным қабілеттерінің дамуына бағытталады. 

М.К.Бұлақбаеваның пікірінше мәселелі оқы-
тудың маңыздылығы «педагогикалық ғылым 
және практикаға гуманистік бағыт беретін, негіз-
гі оқыту технологиясы болып табылады» [Бұлақ-
баева М.К., 2016, 187 б.]. Ә.С.Әмірованың болжа-
мы бойынша «ойлану, дискуссия, өз пікірін еркін 
айту мүмкіншілігі және оны талқылау, оқытудың 
барлық жүйесінің мәселелі бағыттылығы кез-
келген формада қазіргі білім жүйесінің қалпына 
енуі керек» [Әмірова Ә.С., 2013, 203б.]. 

Эссе – қандай да бір әдеби, философиялық, 
эстетикалық моральдық немесе әлеуметтік мәсе-
лелерді еркін баяндау. Рефлексия кезеңінде ша-
ғын жазбаша шығармашылық жұмыс ретінде бұл 
тәсіл әртүрлі жағдайда қолдана береді. Эссе жазу 
студенттерге өтілген материал бойынша білімде-
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рін қорытындылауға көмектеседі. Оқытушы үшін 
бұл кері байланыс алуға мүмкіншілік береді. 
«Оқу мен жазу арқылы сыни тұрғыдан ойлауды 
дамыту»

Элективті пән мазмұнында қамтылған тақы-
рыптарды ашу үшін біз жоғарыда сипатталған 
дәстүрлі оқыту әдістерінен басқа интербелсенді 

әдістер: рефлексиялық тренинг, рефлепракти-
кум, кейс стади, өзіндік талдау, рефлексиялық 
полилог, позициялық дискуссия, рефлексиялық 
инверсия, рефлексиялық портфолио сияқты 
жаңашылдық тәсілдерді қолдануды жобаладық 
(2-сурет).

рефлетренинг

рефлепрактикум

кейс стади

рефлексиялық инверсия

рефлеполилог

Портфолио

Болашақ спорт 
педагогтарының

рефлексивті мәдениетін 
қалыптастырудың 

жаңашылдық әдістері 

Сурет 2 - Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің рефлексивті мәдениетін қалыптастырудың 
жаңашылдық әдістері

ҚОРЫТЫНДЫ
Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің 

рефлексивті мәдениетін қалыптастырудың құры-
лымдық-мазмұндық моделі жасалды. Модельді 
жасауда: үлгіні эксперименттік және теориялық 
талдау; талдау нәтижелерін түпнұсқа сипаттама-
сымен салыстыру; олардың арасындағы ауытқу-
ларды табу; үлгіге түзету енгізу; алынған мәлімет-
терді тұжырымдау; анықталған қасиеттер мен 
байланыстарды түсіндіру; үлгілеу нәтижелерін 
практика жүзінде тексеру сияқты мәселелер ес-
керіліп, қадам - қадаммен жүзеге асырылды.

Болашақ дене шынықтыру мұғалімдерінің 
рефлексивті мәдениетін қалыптастырудың құ-
рылымдық-мазмұндық моделі зерттеу жұмысы-
мыздың мақсатына жауап береді. Оның компо-
ненттерінің бір тұтастығы ( теориялық негіздері, 
мақсат – міндеттері, компоненттері мен өлшем-
дері, мазмұны және әдіс технологиялары, зертте-
ліп отырған сапаның қалыптасу деңгейлері мен 
оларды өлшеу әдістері, қол жеткізілетін нәтиже) 
бірлігін қамтамасыз етеді.
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ЛОГИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА – НЕОТЪЕМЛЕМАЯ ЧАСТЬ 
МАТЕМАТИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Түйін. Мақалада логикалық ойлау тек формальды логиканың заңдары мен ережелері бойынша 
ойлау ғана емес, эвристиканы, интуитивті болжауды қамтитын өнімді процесс ретінде қарастырыла-
ды. Формальды-логикалық мәні бар логикалық ойлау компоненттері интуитивті сәттерді де қамтиды, 
өйткені көптеген мәселелерді шешу көздеу сипатына ие.

Түйінді сөздер: ойлау түрлері, ойлаудың логикалық мәдениеті, ойлау мәдениетінің формальды-
логикалық және интуитивті компоненттері, логикалық сауаттылық.

Резюме. В статье логическое мышление широко рассматривается не только как мышление по 
законам и правилам формальной логики, но и как продуктивный процесс, включающий эвристику и 
интуитивные догадки. Компоненты логического мышления, имеющие формально-логическую сущ-
ность, включают в себя интуитивные моменты, так как решение многих вопросов носит характер 
озарения.

Ключевые слова: типы мышления, культура логического мышления, формально-логический и 
интуитивный компоненты культуры мышления, логическая грамотность.

Summary. In the article, logical thinking is widely considered, not only as thinking according to the 
laws and rules of formal logic, but as a productive process that includes heuristics and intuitive guesswork. 
Components of logical thinking that have a formal logical essence include intuitive moments, since the 
solution of many questions has the character of insight.

Keywords: types of thinking, logical thinking culture, formal logical and intuitive components of 
thinking culture, logical literacy.

ВВЕДЕНИЕ
Развитие логической культуры мышления 

является одной из важнейших целей обучения 
математике. Это понятие во-первых, связано с 
понятием логического мышления; а во-вторых 
– с понятием “математическая культура”, являю-
щимся более специальным по сравнению с ло-
гической культурой.

Для выделения содержания понятия логи-
ческая культура, проанализируем некоторые 
исследования авторов, разрабатывавших эту 
проблему. Логическая культура – понятие весьма 
широкое, оно включает в себя ряд компонентов, 
которые характеризуются строго логическим 
построением.

Развитие логической культуры идет в процес-
се формирования и развития мышления, харак-
теризуя его логическую составляющую.

С позиции философии мышление рассматри-

вается как первичное понятие, которое нельзя 
адекватно определить с помощью других по-
нятий. Поэтому при анализе мышления исполь-
зуется интуитивное понимание этого понятия. 
Его интуитивную очевидность выразил Р.Декарт: 
«Мыслю, следовательно, существую». 

Мышление имеет структуру, состоящую из 
трех уровней: 1) интуиция; 2) рассудок; 3) разум. 
Под интуицией в данном случае понимается поз-
нание отдельных абстрактных объектов безотно-
сительно к их взаимосвязи с другими системами 
абстрактных объектов. Под рассудком – позна-
ние конкретных систем абстрактных объектов 
без учета их взаимосвязи с другими системами 
абстрактных объектов и универсумом абстракт-
ных объектов в целом. Разум же есть познание 
конкретных систем абстрактных объектов с уче-
том их взаимосвязей с другими системами абст-
рактных объектов и универсумом абстрактных 
объектов в целом.

Мышление, ограниченное только интуицией, 



57

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

называют иррациональным. Мышление, в кото-
ром интуиция дополняется рассудком, называет-
ся рассудочным; оно формируется в процессе 
конкретной предметной деятельности с объек-
тами или системами объектов.

Рациональным называется мышление, в кото-
ром интуиция дополнена не только рассудком, 
но и разумом, потому оно является наиболее 
совершенным. Связь между этими тремя типами 
мышления можно выразить по И.Канту: «Всякое 
наше знание начинается с чувств, переходит за-
тем в рассудок и заканчивается в разуме, выше 
которого нет в нас ничего для обработки ма-
териала созерцаний и для подведения под его 
высшее единство мышления». 

В.В.Давыдов выделяет два различных типа 
мышления. Это мыслительная деятельность, 
«направленная на расчленение и регистрацию 
результатов чувственного опыта» – эмпиричес-
кое мышление и мышление, «раскрывающее 
сущность объектов, внутренние законы их раз-
вития» – теоретическое мышление [Давыдов 
В.В., 1986, с. 89]. 

Формальной логикой рассматриваются ос-
новные формы мышления: понятие, суждение, 
умозаключение. Понятие представляется как 
высший уровень обобщения, суждение – как 
связь между двумя понятиями, а умозаключе-
ние характеризуется выводом на основе правил 
логики заключения или следствия из нескольких 
суждений.  

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В исследованиях, связанных с методикой 

преподавания математики, постулируется необ-
ходимость развития логического мышления. Эта 
проблема была четко определена А.Я. Хинчи-
ным. Им же был очерчен и круг вопросов, оп-
ределяемых этой проблемой. В преподавании 
математики им выделяются некоторые цели как 
наиболее важные. К ним он относит и воспита-
ние логической культуры мышления: «Важная 
задача воспитания логической культуры мышле-
ния, которой обычно уделяется много внимания, 
тем не менее трактуется в большинстве случаев 
трафаретно, поверхностно и недостаточно расч-
лененно; приводимые примеры часто не вы-
ходят за рамки вульгарного шаблона и потому 
очень малоэффективны» [Хинчин А.Я., 1963, с. 
129].

Другой важной целью обучения математики 
А.Я. Хинчин считает воспитание особого стиля 
мышления. Кроме того, обращается внимание и 
на языковой аспект проблемы. А.Я. Хинчин на-
зывает эту черту точностью символики: «Каждый 
математический символ имеет строго опреде-
ленное значение: замена его другим символом 
или перестановка на другое место, как правило 
влечет за собой искажение, а подчас и полное 
уничтожение смысла данного высказывания» 
[Хинчин А.Я., 1963, с. 144].

Изучение математики направлено так же на 
развитие определенных черт мышления, таких 
как умение рассуждать, производить логический 
анализ явления, поскольку такие умения необхо-
димы людям любой области деятельности. 

По мнению Н.Я.Виленкина развитие мысли-
тельной деятельности должно явиться централь-
ной проблемой обучения математике в плане 
воспитания логических и творческих способ-
ностей учащихся. Эта деятельность имеет мно-
гоэтапный характер. Ее ядро складывается из 
определенных мыслительных действий, с фор-
мирования и развития которых и начинается 
формирование и развитие самого мышления. 
[Виленкин Н.Я. и др., 1985, с. 201-221]

Д.Пойа исследует два типа рассуждений – до-
казательные и правдоподобные соответственно. 
На основе необходимости использования этих 
двух типов рассуждений в каждодневной прак-
тике Д.Пойа так определяет основную задачу 
обучения математике: «Конечно, будем учиться 
доказывать, но будем также учиться догадывать-
ся» [Пойа Д., 1985, с. 464]. Таким образом, обуче-
ние математике при выработке общей стратегии 
должно включать в себя два момента – логичес-
кий и интуитивный, то есть умение доказывать и 
умение догадываться. 

Таким образом, развитие мышления, форми-
рование и развитие культуры мышления являет-
ся одной из основных целей обучения, в особен-
ности, математике. 

Формирование и развитие логической куль-
туры как составляющей общей культуры мыш-
ления представляет собой важную задачу обу-
чения математике и выходит за рамки освоения 
математических знаний, умений и навыков опе-
ративного характера. Их формирование и разви-
тие осуществляется в результате реализации не 
только обучающего, но и воспитательного ком-
понентов основой цели образования. 

Логическое мышление мы связываем не толь-
ко с деятельностью, согласованной с законами и 
правилами формальной логики, но и с деятель-
ностью, учитывающей интуитивный компонент.

Понятие «логическое мышление», таким 
образом, неизбежно содержит как формаль-
но-логические, так интуитивные компоненты. 
Формально-логические компоненты логическо-
го мышления можно идентифицировать с уме-
ниями, приобретаемыми учащимися в процессе 
обучения. Интуитивные компоненты мы свя-
зываем со способностями. Под способностями 
в психологии понимают врожденные задатки, 
которые могут быть развиты в системе деятель-
ностного подхода. Это направление детально 
разрабатывалось Б.М.Тепловым, охарактеризо-
вавшим способности, выделив их признаки сле-
дующим образом: 

1) под способностями разумеются индиви-
дуальные психические особенности, отличаю-
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2) способностями называют не всякие вооб-

ще индивидуальные особенности, а лишь такие, 
которые имеют отношение к успешности выпол-
нения какой-либо деятельности или многих дея-
тельностей; 

3) понятие способностей не сводится к тем 
знаниям, навыкам и умениям, которые уже вы-
работаны у данного индивида [Теплов Б.М., 1985, 
с. 15-41].

Понятие «способность» трактуется в фило-
софском энциклопедическом словаре как инди-
видуальные особеннности личности, являющие-
ся субъективными условиями успешного осу-
ществления определенного рода деятельности. 
Способности разводятся со знаниями, умениями 
и навыками, которыми уже обладает индивид, 
способности проявляются прежде всего в быст-
роте, глубине и прочности овладения способа-
ми и приемами некоторой деятельности. Здесь 
способности к обобщению, абстрагированию, 
специализации, аналогии выступают как инди-
видуальные психические особенности человека. 
У разных индивидов они проявляются по-разно-
му: у кого-то в большей степени, у кого-то – в 
меньшей, причем не исключена возможность 
крайних случаев, когда для некоторых индивидов 
определенные способности вырастают в ода-
ренность, а у других практически отсутствуют. В 
обыденном толковании способность трактуется 
как умение, а также возможность производить 
какие-нибудь действия. 

Наше понимание термина «логическая куль-
тура» основывается на результатах исследова-
ний многих авторов. Трактуется оно по-разному, 
но есть ряд основных черт, которые упоминают-
ся всеми исследователями. Подробному изу-
чению этого вопрос посвящены работы таких 
специалистов в области методики математики, 
как И.Л.Никольская, А.Д.Семушин, А.А.Столяр, 
А.И.Фетисов и др.

И.Л.Никольской было введено и разработано 
понятие логической грамотности, которое по-
нимается как «некоторый минимум логических 
знаний и умений, который необходим каждо-
му человеку независимо от рода его занятий, и 
предполагается у всякого, получившего среднее 
образование» [Никольская И.Л., 1973, с. 186]. 
Формирование логической грамотности расс-
матривается ею как необходимое условие пол-
ноценного формирования логической культуры 
учащихся. И.Л.Никольская считает, что изучение 
логики должно быть связано с изучением мате-
матики: «Изучение элементов логики в единстве 
с изучением математики наиболее естествен-
но, так как в математике логические формы и 
отношения выступают в отчетливом, более яв-
ном виде» [Никольская И.Л., 1978, с. 24-36]. Уро-
ки математики, по ее мнению, имеют особый 
приоритет по сравнению с другими школьными 

предметами в отношении развития логической 
культуры школьников. Опыт преподавания логи-
ки как отдельного предмета в средней школе в 
40-50-х гг. показал, что ее изучение в отрыве от 
приложений мало эффективно в плане развития 
мышления: нельзя научиться правильно рассуж-
дать, изучая логику в отрыве от ее применений, 
так же как невозможно стать грамотным, изучая 
грамматику в отрыве от живого языка.

В школьных учебниках логические понятия 
вводятся неявно. Учитель пользуется ими, расс-
читывая на интуитивное понимание их уча-
щимися, возможность их усвоения как бы «по 
умолчанию». В исследовании И.Л.Никольской 
показано, что спонтанного усвоения логических 
понятий в процессе изучения школьных предме-
тов не происходит. Ею был составлен перечень 
логических знаний и умений, которыми должны 
обладать школьники для успешного усвоения 
математики и других смежных дисциплин:

- Умение дать определение знакомому поня-
тию (уточнить с помощью определения смысл 
употребляемого слова).

- Знание правил классификации.
- Знание точного смысла логических связок.
- Умение выделить логическую форму (струк-

туру) предложения.
- Умение формулировать отрицания сложных 

предложений и предложений с кванторами.
- Понимание смысла слов “следует”, “равно-

сильно”(логически), “необходимо”, “достаточно” 
(необходимое, достаточное условие).

- Умение проверить правильность рассужде-
ния, обнаружить грубую логическую ошибку.

- Знание наиболее употребительных приемов 
доказательства [Никольская И.Л., 1987, с.18-26].

Таким образом, логическая грамотность расс-
матривается И.Л.Никольской как необходимое 
условие формирования и развития логичес-
кой культуры мышления учащихся. Прививать 
школьникам логическую грамотность целесооб-
разно и возможно преимущественно в процессе 
изучения математики в силу ее специфики как 
науки и учебного предмета.

На основе проведенного анализа литерату-
ры, связанной с темой нашего исследования, мы 
приняли в качестве основных следующие поло-
жения:

Логическая культура является элементом, 
неотъемлемой частью математического образо-
вания. Основой развития логической культуры 
является логическая грамотность. Логическую 
грамотность целесообразно и возможно фор-
мировать в процессе обучения математике.

Логическая культура представляет собой ка-
чественную характеристику логического мышле-
ния, включая в себя: умения и способности фор-
мально-логического и интуитивного характера. 
Ее компоненты можно условно разделить на две 
группы: 
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А) Компоненты формально-логического ха-
рактера. 

Б) Компоненты интуитивного характера. 
Остальные компоненты, приводимые нами 

ниже, были выделены нами в результате анализа 
психолого-педагогической, научно-методичес-
кой литературы и на основе проведенного педа-
гогического эксперимента.

К умениям относятся:
1) умение определять понятие; 
2) умение классифицировать совокупности 

объектов;
3) умение проводить дедуктивные рассужде-

ния; 
4) умение проводить направленный перебор 

возможностей; 
5) умение формулировать гипотезы и умение 

ставить вопросы; 
6) умение обосновывать на примере; 
7) умение проводить действия по алгоритму, 

составлять алгоритм деятельности; 
8) умение планировать деятельность. 
Наряду с умениями в состав логической куль-

туры включаются следующие способности: 
1) способность к «зрительному схватыванию» 

закономерностей; 
2) способность к «обобщению на примере» 

(«моделирующий пример»); 
3) способность к проведению рассуждений 

по аналогии; 
4) способность к проведению рассуждений 

по индукции; 
5) способность к использованию различных 

математических языков (символического, гра-
фического и др.), к переводу с одного языка на 
другой. 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, мы рассматриваем логичес-

кое мышление как результат выполнения оп-
ределенных мыслительных (умственных) дейст-
вий в процессе осуществления познавательной 
деятельности. Логическая культура представ-
ляет «степень совершенства» одноименными 
мыслительными действиями: полноту, глубину, 
прочность, т.е. является качественной характе-
ристикой логического мышления. В результате 
проведенного нами анализа содержания поня-
тия логическая культура представляет комплекс 
взаимосвязанных компонентов формально-ло-
гического и интуитивного характера, которые 
формируются и развиваются в процессе обуче-
ния. Умениями логического характера являются 
умение аргументировать, обосновывать утверж-
дения, умение грамотно выражать свои мысли, 
настолько полно и кратко одновременно, чтобы 
собеседник понимал их однозначно, без иска-
жения семантики. Это и умение выделять специ-
фические признаки, присущие данным объектам 
некоторого множества, и умение выделять раз-
личные объекты и явления, объединенные об-
щими чертами или свойствами, и умение прово-
дить классификации по различным основаниям, 
и умение выделять закономерности, присущие 
множеству объектов, и выполнение алгоритми-
ческой деятельности, ее планирование и т.д.
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Қазақ инновациялық гуманитарлық - заң университеті
Семей қаласы, Қазақстан

БОЛАШАҚ ПЕДАГОГ-ПСИХОЛОГТАРДЫҢ КӘСІБИ  
ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Түйін. Құзырет – тұлғаның белгілі бір пәндер шеңберіне қатысты білімі, біліктілігі, дағдысы мен 
іс-әрекеттері тәсілінің өзара байланысқан сапаларының жиынтығы. Құзыреттілік – адамның өзінің 
іс-әрәкет саласына сай құзыреттерді меңгеруі. «Кәсіби құзыреттілік» адамның өзіндік деңгейімен, 
тәжірибиесімен және өзіндік қабылеттерімен ерекшеленіп, оның түрткі болған талпынысы, үздіксіз 
өз бетімен білім алу, білімін жетілдіру, іске деген шығармашылық және жауапкершілік қатынасымен 
анықталады. 

Түйінді сөздер: білім, құзіреттілік, инновация, сапалар жиынтығы, шығармашылық.
Резюме. Компетентность - это совокупность взаимосвязанных качеств знаний, умений, способ-

ностей и способов общения человека с определенными предметами. Компетентность - это способ-
ность человека быть компетентным в своей области деятельности. «Профессиональная компетент-
ность» определяется уровнем самооценки, опыта и самооценки человека, его мотивацией, непре-
рывным самообразованием, развитием образования, творчеством и ответственностью.

Ключевые слова: знание, компетентность, инновация, совокупность качеств, творчество.
Summary. Competence is a set of interrelated qualities of knowledge, skills, abilities and ways of 

communication of a person with certain objects. Competence is the ability of a person to be competent in 
their field of activity. “Professional competence” is determined by the level of self-esteem, experience and 
self-esteem of a person, his motivation, continuous self-education, development of education, creativity 
and responsibility.

Keywords: knowledge, competence, innovation, person, communication.

КІРІСПЕ
Қазіргі білім берудегі міндет – ғылым мен тә-

жірибенің жетістіктері негізінде алынған білімді 
нақты жағдайда пайдалануды меңгерген, өз бе-
тінше дұрыс, тиімді шешім қабылдауда қабілетті, 
қоғам мен өз мүддесін ұштастыратын, өзін-өзі 
дамытудағы мүмкіндіктерін көрсететін әрдайым 
дамып отыратын ортада өмір сүре алатын, орта-
ны дамытатын жеке тұлғаны қалыптастыру бо-
лып табылады.

Білім беру реформасын жүзеге асырудағы 
негізгі тұлғаның бірі педагогтар болып отыр. 
Педагог мамандарға арналған әлеуметтік тап-
сырыс оқу орнында жұмыс істеуге психология-
лық, педагогикалық және әдістемелік тұрғыдан 
дайын болатын, ынтамақты, ел тағдырына жаны 
ашитын құзіретті мамандарды қалыптастыруды 
көздейді, сондай-ақ білім беру сапасына мән 
беріп, оның тиімділігін арттыру міндеттері және 
оны жүзеге асыруда педагогтердің кәсіби құзі-
реттілігін қалыптастырудағы негізігі бағыттарын 
анықтау маңызды болып табылады. Қазіргі кезде 
еліміздің білім беру саласында бәсекеге қабілетті 
ұрпақ тәрбиелеуде маңызды міндеттерді шешу 
қолға алынған.

Жаңартылған білім мазмұнын меңгеруде, 
оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастырудың ұстанымда-

рын жүзеге асыруда педагогикалық үрдіс басты 
міндетті атқарады [Назарбаев  Н.А., 2015 ]. Сон-
дықтан, қазіргі кездегі жоғары білім беру кезінде 
оқытушылар мен студенттердің жұмыстары мен 
әдістерін жүзеге асыру мәселесі бірінші кезекте 
тұр. 

Білім беру құзіреттілігі – білім берудегі кәсі-
би білімді, білік пен дағдыны, мақсатты игеруге 
деген қызығушылық және білім беру қызметінде 
субъектілік пен креативтіліктің дамуына педаго-
гикалық және әлеуметтік психологиялық негізде-
рін қолдана білу қаблетін айтуға болады. Бола-
шақ кәсіби құзіретті маман жаңа қоғамнан қал-
май, жаңаны түсіне білетін, жылдам ойлайтын, 
тез әрі дұрыс шешім қабылдайтын, ұйымдасты-
рушылық қабілеті мол, бағыт-бағдар беретін бұл 
қазіргі заман талабы. Құзыреттілікті қалыптасты-
ру дегеніміз болашақ кәсіби маманның — қазіргі 
студенттердің шығармашылық қабілеттерін да-
мыту арқылы ойлаудың, интеллектуалдық бел-
сенділіктің жоғары деңгейіне жету мен жаңаны 
түсіне білуге, білім арқылы ізденуді қалыптасты-
рырудағы пайда болатын нәтижелер деп айтуға 
болады.

Жоғары және жоғары білімнен кейінгі білім 
беруді жаңғырту және университеттердің акаде-
миялық еркіндігі жағдайында болашақ педаго-
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психологтардың кәсіби құзыреттілігін қалыптас-
тырудың теориялық аспектілеріне талдау жасау 
мақсаты қойылып отыр. Шетелдік және отандық 
ғылыми зертеулерге талдау жасау негізінде «пе-
дагог-психологтың кәсіби құзыреттілігі» ұғымын 
нақтылау; көп деңгейлі даярлау жүйесінде пси-
холог-педагогтың кәсіби құзыреттіліктерін қа-
лыптастырудың түрлі тұғырларын айқындау ма-
қаланың міндеттері болып табылады.

Қарастырылып отырған мәселенің тарихы. 
Кәсіби маман даярлау мәселелерімен айналысып 
жүрген отандық және шетелдік ғалымдардар ең-
бектерінде студенттердің кәсіби құзыреттілік мә-
селелері туралы пікірлер айтылуда. Қазақстанда 
кәсіби құзыреттілікті қалыптастырудың теория-
лық және практикалық қырларын Г.Ж.Меңлібе-
кова (болашақ мұғалімнің әлеуметтік құзыретті-
лігі), Б.Қасқатаева (болашақ математика мұғалімі-
нің әдістемелік құзырлылығы), Ш.Х.Құрманалина 
(колледж жағдайында бастауыш сынып мұғалім-
дерін кәсіби даярлау), С.И.Ферхо (мұғалімдер-
дің оқу үдерісінде электронды оқу құралдарын 
пайдалана білу құзыреттілігі) Б.Т.Кенжебеков 
(жоғары оқу орны жүйесінде болашақ маман-
дардың кәсіби құзыреттілігі), және т.б. ғалымдар 
зерттеген. Маманның кәсіби кұзіреттілік мәселе-
сі күрделі әрі көп қырлы. Ол ғылыми педагоги-
када, әлеуметтануда, психологияда, кәсіби білім 
берудің теориясы мен әдістерінде, гуманитарлық 
ғылымда әр қырынан қарастырылуда.

Құзіреттілік – жеке тұлғаның теориялық білі-
мін және тәжірибесін пайдалана отырып, міндет-
терді орындауға даярлығы мен қабілеті болып 
табылады [Аганина  Қ.Ж., №5, 2020. б.13-17. ]. Ол 
жаттанды түрде емес, жеке тұлғаның танымға, 
ойлауға қатысы, белгілі бір мәселелерді ұсыну-
ға, шешім жасауға, оның нәтижелерін талдауға, 
оған ұтымды түзетулер енгізіп отыруға, бойын-
дағы өзін-өзі дамытып отыру дайындығына де-
ген белсенді іс-әрекет деп айтуға болады. Осы-
ған орай казір біздің елімізде кәсіби білім беру 
жүйесі бойынша, оның ішінде болашақ педагог 
даярлауда ең алдымен педагогтың кәсіби құзы-
реттілігін қалыптастыру деген міндеті бар. Кәсіби 
құзыреттілік ұғымын түсіндірудің екі бағыты бар: 
адам стандартқа сәйкес әрекет ету қабілеті; жеке 
тұлғаның еңбек нәтижелеріне жетуіне мүмкіндік 
беретін сапалары.

Еліміздің саяси, экономикалық, мәдени, қо-
ғамдық өміріндегі өзгерістерге сай жоғары оқу 
орындары үлкен жауапкершілікпен білікті де бі-
лімді, шебер, бәсекеге сай келетін қабілетті, жан-
жақты дамыған, өз ісін жақсы білетін рухани мен 
әлеуметтік-экономикалық дамуына сәйкес талап-
қа сай кәсіби білігі мол жан-жақты, кәсіби құзі-
ретті, сауатты мамандарды даярлау міндетті. Сон-
дықтан, кәсіби білімді маманның құзіреттілігі жеке 
тұлға ретінде қасиеттері және ішкі психикалық 
жағдайлардың күрделі жүйесі, оның кәсіби қыз-
меті мен қабілетін іске асыру деп айтуға болады.

Құзіреттілік – қызмет атқарушының жеке 
мүмкіншілігі оның білімі мен тәжірибесі, белгілі 
білім мен дағдыға сәйкес шешім қабылдай алуы 
[Валиева М., 2002.-32б,].  Құзіреттілік алдыңғы 
орынға ақпаратты сауаттылық емес, мәселені 
дұрыс шеше білу қасиетін алға қояды. Болашақ 
педагогтың құзыреттілігінің қалыптасуын кәсіби 
білім беру жүйесінің аумағында қарастырсақ, бі-
лім, білік, дағды мүмкіншіліктері, яғни, бір сөзбен 
педагогикалық жұмыс жасауға болашақ маман-
ның қаншалықты дайын екендігін көруге болады. 

Педагогтың кәсіби құзіреттілігі - деп жеке өзі-
нің сапалары мен оның педагогикалық – психо-
логиялық, теориялық білімінің, кәсіби біліктілігі 
мен дағдысының, тәжірибесінің барлығының 
тоғысуы [Құрманалина Ш.Х., т.б. 2002.]. Болашақ 
маман өз ісінің шебері болу үшін мамандығына 
қажетті қабілеттерді және мәдениетін, интегра-
циялық үрдістерді меңгере отырып, әлемдік бі-
лім кеңістігіне шығуға талпынуы қажет.

Қазіргі замандағы білім берудің негізгі мақ-
саты: еңбек нарығында бәсекеге қабілетті, құ-
зыретті, өз жұмысын жақсы білетін, жан-жағына 
бағыт-бағдармен қарайтын, әлемдік стандарт 
деңгейінде нәтижелі жұмысқа, кәсіби өсуге, 
әлеуметтік-саяси оңтайлы тез әрекет жасауға, 
болып жатқан өзгерістерге тез бейімделуге қабі-
летті білікті маман, индустриалды-инновациялық 
жағдайды шешуге лайық, өз қалауы мен қоғам 
талабына сай өзін көрсете білуге бейім, өз ойын 
еркін айта алатын, жоғары білімді, ұлттық тілді, 
тарихты жетік меңгерген, отандық және әлемдік 
мәдениетті бойына қалыптастырған, шығарма-
шыл, оңтайлы кәсіби маман дайындау.

Зерттеу әдістері – обьективті шындықты кө-
ріп, танып білу [Омарова Л.Т., 2007.]. Педагогика 
дамуындағы негізгі фактор оның үнемі толықты-
рылып отырылуында және зерттеу әдістерінің 
нақтылығында. Педагогика ғылымының жаңа 
тәсілдермен толықтырылуы басқа ғылымдармен 
тығыз байланысының арқасында. Зерттеу жұ-
мыстарының педагогикамен байланысы үнемі, 
жоғары қарқынмен дамуда. 

Зерттеу әдістерінің мәні зерттеудің таным опе-
рацияларының іске асуының белгілі бір тәртібін 
белгілейтін әртүрлі әдіс – тәсілдерінің жиынты-
ғынан тұрады. Әдісті қарайтын тәсілдер зерттеу 
тәртібінің феномологиялық суреттемесін, оның 
құрамындағы элементтердің эмперикалық бө-
лінуін, эмперияның зерттеу обьектісі мен оның 
психологиялық – педагогикалық сипаттарын жү-
йелі түрде түсіну мақсатында зерттеу элементте-
рінің құрылымдық – қызметтіқ талдаудын қам-
тамасыз ететін талдау бірліктеріне әдістемелік 
бөлінуін қамтамасыз ету керек. Зерттеу әдістері 
педагогикалық ғылым дамуының басты құрамды 
бөлігі болып табылады. Педагогикалық ғылым 
мен тұтас педагогикалық білімнің дамуы педа-
гогикалық зерттеу әдістерінің даму деңгейіне 
байланысты. Кез – келген педагогикалық зерт-
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AN теу белгілі ғылыми білімдерді дәлелдеу емес, ол 
жаңа білімдерді табу үдерісі. Ол адамның зерттеу 
обьектісі, заттар мен құбылыстардың мәнін ашу-
ға бағытталған жан – жақты танымдық іс-әрекет-
тердің бір түрі.

Зерттеу – іздену жұмыстарында дәлелдеулер-
дің орны ерекше болып келеді. Ғылыми әдістер 
эмпирикалық және теориялық әдістер болып бө-
лінеді.

Эмпирикалық әдістерге төмендегілер жатқы-
зылған:

бақылау – объективті шынайылықты арнайы 
түрде қабылдау;

суреттеу – объектілер туралы мәліметті та-
биғи және жасанды тілдің көмегімен бекіту;

өлшеу – объектілерді ұқсас қасиеттері немесе 
белгілері бойынша салыстыру;

тәжірибе жасау – құбылыс қайталанған кезде 
қажетті жағдайлар қайталанғанына байланысты 
өзгерістерді арнаулы дайындалған орындар ар-
қылы бақылау.

Зерттеулердің теориялық деңгейіндегі ғылы-
ми әдістерге төмендегілер жатқызылады:

қалыптастыру – зерттеліп отырған шынайы 
процестердің мағынасын ашатын абстрактілі-
математикалық модельдер құру;

аксиомаландыру – дәлелдеуді керек етпейтін 
аксиомалар, яғни дәлелдеуді қажет етпейтін тұ-
жырымдардың негізінде теория құру;

гипотетикалық – дедуктивтік әдіс – нәтиже-
сінде эмпирикалық фактілер тұжырымдалатын 
бір-бірімен, дедуктивті байланыста болатын ги-
потезалардың жүйесін жасау [Нағымжанова Қ., 
2007.].

Зерттеу әдістерінің жіктемесі аса күрделі мә-
селе болғанның өзінде де, дәстүрлі түрде олар-
ды үш топқа: жалпы ғылыми, интерғылыми және 
жеке ғылыми әдістерге бөлу қабылданған.

Жалпы ғылыми әдістер барлық ғылым салала-
рына тән және оларды біріктіретін зерттеу объ-
ектісінде пайдаланылатын логикалық әдістерді, 
яғни: бақылау мен тәжірибе, анализ бен синтез, 
жорамал мен гипотеза, индукция мен дедукция, 
аналогия, классификация мен систематизация, 
генетикалық әдіс, т.б. біріктіреді.Интерғылыми 
әдістерге –экстрополяция, интерполяция, мо-
дельдеу, ретроспекция, эксперттік бағалау, т.б. 
жатады. 

Жеке ғылыми әдістердің көп ғылыми топтары 
бар.Олардың ішінен келесілерді көрсетуге бола-
ды:

талдау – жан-жақты зерттеу мақсатында бү-
тін бір затты құрамдас бөліктерге бөлу;

синтез – заттың құрамдас бөліктерін біртұтас 
затқа біріктіру;

абстракциялау – зерттеліп отырған құбылыс-
тың қажетті емес қасиеттері мен қарым-қаты-
настарынан зерттеуге керек қасиеттері мен қа-
рым-қатынастарын бөліп алу:

жалпылау – объектілердің жалпы белгілері 

мен қасиеттерін анықтауға мүмкіндік беретін ой-
лау әдісі;

индукция – жеке қорытулар негізінде жалпы 
тұжырым жасауға мүмкіндік беретін зертеу мен 
талқылау әдісі;

дедукция – жалпы тұжырымнан жеке тұжы-
рым жасауға мүмкіндік беретін талқылау әдісі;

аналогия – объектілердің бірдей белгілерінің 
ұқсастығы негізінде олардың ұқсастығы туралы 
айтуға мүмкіндік беретін таным әдісі, басқаша 
айтқанда, аналогия – ғылымның бір саласындағы 
қатынастардың, оның екінші саласына транспо-
зициялануы, мысалға: тарихи аналогия, кеңістік-
тік аналогия және т.б.

жіктеме – зерттелетін пәннің зерттеушіге қа-
жетті маңызды белгілері бойынша түрлі топтарға 
бөлу.

Зерттеу үрдісі кезінде мынадай интерғылыми 
әдістерді қолданады:

экстрополяция – ойдың дамуы немесе белгілі 
бір тарихи кезеңдегі тенденциялардың ашылуы, 
яғни жасалған заңдар мен тұжырымдардың ба-
қылау аймағынан басқа аймаққа ауысуы;

интерполяция – құбылыстардың динами-
калық қатарында көрінбейтін, бірақ осы қатар 
мүшелерінің ара қатынасын ашу негізінде пара-
метрлерді, функцияларды,көрсеткіштерді табу;

модельдеу – шынайы түрде бар үдерістер мен 
құбылыстардың логикалық, информациялық 
және графикалық құрылымын жасау, яғни объ-
ектілерді жеңілдетілген түрінде бейнелеу; 

модельдеу – түпнұсқаның зерттеушіні қызық-
тыратын қажетті жақтарының дәлме – дәл көшір-
месін түсіру арқылы зерттеу;

ретроспекция – объектінің жүйелі түрдегі си-
паттамасын алу үшін зерттеу объектісінің тарихи 
дамуын зерттеу, яғни оның әртүрлі уақыт кезең-
деріндегі дамуының динамикалық қатарын зерт-
теу;

эксперттік бағалау – эксперттің немесе экс-
перттердің тұжырымдары мен ойлары.

Егер объектінің құрылымы жүйесіз болса, 
оны талдау үшін дезагрегациялау, яғни жалпы-
лаушы сипаттамаларды жеке сипаттамаларға 
жекелендіреді. Жоғарыда айтылып өткен әдіс-
тердің немесе тәсілдің ешқайсысы да, дара түрде 
зерттеудің негізіділігін, дәлділігі мен дәйектілігін 
қажетті деңгейде қамтамасыз ете алмайды. Сол 
себепті зерттеуде жоғары нәтижеге жету үшін 
олардың бірнеше түрінің жиынтығын пайдалану 
ғана тиімді бола алады. 

Талқылау. Болашақ маман дайындау мәселе-
лері оның тұлғалық сапалары мен қасиеттерін 
қалыптастырудың маңыздылығын көрсетеді. 
Тұлғалық-бағдарлық бағытта білім беру нәти-
жесі білім мен біліктілік және дағды жүйесінде, 
іс-әрекет тәжірибесіне және сондай-ақ көңіл-
күйді көрсете білуге, педагогикалық бейімдел-
ген тұлғаны қалыптастыру ретінде ұғым береді. 
Ғалымдардың пікірлеріне сүйене отырып, біз 
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«құзыреттілік» ұғымына – студенттердің жеке 
тұлғалық психологиялық ерекшеліктеріне бай-
ланысты меңгерген білімдері мен біліктіліктері, 
дағдылары мен танымдық, сонымен қатар тәжі-
рибелік іскерліктерін жүйелі түрде дұрыс қолда-
нуы деп айтуға болады. Сонымен, ғалымдар мен 
педагог-психологтардың пікірі бойынша еңбек 
нарығында бәсекеге түсе алатын қабілетті, кәсіби 
маманнның өз бойында қандай да бір белгілі құ-
зіреттіліктердің қалыптасуы керек. 

Кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру үшін жеке 
шығармашылық қабілетті дамытып, педагогика-
лық инновацияларды дұрыс қабылдау арқылы, 
ұдайы өзгеріп отыратын педагогикалық ортаға 
тез бейімделу керек.

Кәсіптік мамандану – кәсіби қызмет пен іс 
әрекеттің мінездемесі, ал іс-әрекет жеке тұлға-
мен байланысы болғасын, тұлғаның белгілеген 
құрылымды құрайтын әлеуметтік психологиялық 
тұтастық. Кәсіптік мамандану бойынша білім алу-
шылар шығармашылықпен айналысуы өте тиім-
ді, әрі жаңа техникалық нысандарды жасап, сол 
арқылы өздерінің кәсіпке бейімделу қабілетін 
дамытып, жеке тұлғаның кәсіби маманы болып 
қалыптасады. Сонымен бірге кәсіби оқуға бірін-
ші күннен бастап білім алушының шығармашы-
лық жұмысқа қызығушылығын арттырып, оларға 
өз ісіне деген сенімділікті қалыптастырып, жаңа 
ақпаратты қабылдап, ғылым негіздерін жүйелі 
жинауға үйретумен қатар, тұлғалық шығарма-
шылық белсенділігін ояту, жаңа технология тә-
сілдерін игеріп қабілетіне қарай жаңа шеберлік-
ке бағыттау.

Іс-әрекеттің кезеңін педагог құзыреттілігінен 
шешіледі. Құзырет - өкілетті қызмет адамы, сол 
салада оның соған сай білімі, танымы болуы ке-
рек және де жауапты шешімдерді қабылдауға 
құқылы. Құзыреттілік – жұмыскердің білімі, бі-
ліктілігі және дағдылары негізінде нақты бір кә-
сіп аясында жоғары сапалы еңбек нәтижелеріне 
жету үшін нақты бір жұмысты білікті атқара алу 
қабілеті. Біліктілік – адамның қандай да бір кәсі-
би- еңбек қызметін орындауға деген дайындығы 
немесе біліктілік – кәсіпті терең меңгеру деңгейі. 
Біліктілік мінездемесі – қандай да бір біліктілік 
деңгейі бар, оны игеруге қажет білім, білік және 
дағдыларға қойылған талаптар тізімі белгіленген 
мемлекеттік құжат болып табылады. Кәсіби оқы-
тушы педагогының құзырлығы жоғары, әлеумет-
тік тұрғыдан жетілген, әдіс-тәсілдерді үйреніп, 
меңгерген, шығармашылықпен жұмыс істей ала-
тын, өзін-өзі кәсіби жетілдіре алатын маман.

Қазіргі қарқынды өзгерістерге толы жағдай-
да білім беру жүйесінде педагогке қойылатын 
талап та ерекше. Бүгінгі күнде білім беру жүйе-
сінде жаңа инновациялық ізденістер жолға қо-
йылып, жаңа педагогикалық технологиялар мен  
оны оқытудың әдістері  кеңінен қолданыста. Оқу 
материалдарының  жаңа түрлерін дайындап,  бі-
лім берудегі олардың қызметі  мен  қолдану тә-

сілдерін бүгінгі  күн  талаптарына сай бейімдеу 
маңызды. 

Қоғамның жедел дамуы барысында білім 
алуды ұйымдастырудағы негізгі мақсат – ол оқы-
тудың әдістемелік жүйесін оның білім беру, ақ-
параттық функциясына, дамытушылық функция-
сына шешуші рөл бере отырып, ақпараттарды 
пайдалану арқылы біліктіктерін қалыптастыруға 
назар аудару деп айтуға болады.

Мамандарға инновациялық білім беру мін-
деті  оларды ізденімпаз, жаңашыл етіп даярлау, 
күнделікті білім мен біліктілікті көтеріп, өз ісіне 
шығармашылықпен қарау арқылы меңгерген 
инновациялық технология  ерекшіліктерін ес-
керіп, оларды түрлендіре алу, өзгерістер еңгізу, 
өзінің ісіне  сыни  көзқараспен қарап, жеткен 
жетістіктері мен жіберген кемшіліктеріне педа-
гогикалық сараптама жасап  отыруы. Сондық-
тан  да болашақ мамандарды  кәсіби даярлауда  
жаңа педагогикалық  технологияларды  қолдану 
– оқу орындарында  әр оқытуышыға қойылатын 
негізгі   талаптарының бірі деуге болады. Бұл та-
лаптар  білім саласындағы қызметкерлерге қазір 
қоғамда  болып жатқан әлеуметтік – экономи-
калық өзгерістерге сәйкес үлкен міндеттер  мен  
мақсаттар жүктейді.

Жаңа  технологияны  меңгерудегі қажетті  
шарттарының бірі- кәсіптік білімді жетілдіру бо-
лып табылады. Инновациялық технологияларды 
пайдаланудағы   басты мақсат -  білім алушылар-
дың оқу материалдардың  толық меңгеруі үшін 
оқу материалдарының  тәжірибелік  жағынан 
тиімді ұсынылуы. Бұл  мақсаттарға жетуге элект-
рондық оқулықтар,  тексеру программалары, оқу 
бағдармалары  жұмыс жасайды. Сондықтан да 
кәсіптік білім беруде  күрделі де  маңызды  бір 
мәселенің бірі -  білім алушыны  болашақ ма-
мандығына қарай бейімдеу, іскер маман иесін 
даярлау, оның шығармашылық  қабілеттілігін 
арттыру, кәсіби  шеберлігін  жетілдіру, керекті  іс-
керліктер  мен дағдыларды қарастыру болып та-
былады. Жан- жақты  кәсіби дайындалған маман  
даярлау үшін  білім беру  процессін белсендіріп, 
оқытудың жаңа түрлері мен  әдіс-тәсілдерін  ең-
гізу қажет.

Еліміздегі әр маман  өз кәсібінің иесі, ол жұ-
мыс жасау үшін кәсіби  біліктілігі мен шеберлі-
гін шыңдап, жаңа техника мен  технологияларды 
шығармашылықпен жақсы меңгеріп, өз кәсібін 
тиімді ұйымдастыра білуі керек. 

Ал, білім алушының  тұлғалық  қалыптасуы,  
маманның  кәсіби  шеберлігі мен  біліктілігіне 
бағытталған дайындығы оқу орындарындағы  
инновациялық- педагогикалық  технологиялар-
дың тиімді пайдалану арқылы оқыту үдерісін 
шығармашылықпен ұйымдастыру керек, сонда 
ғана білім алушының ақпараттық технология-
ларды пайдаланудағы кәсіби өсуіне мүмкіндік 
туады. 
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AN ҚОРЫТЫНДЫ
Білім мен ғылымның дамыған ғасырында 

жаңа қоғам кеңістігінде ұрпаққа білім беруде 
көптеген өзгерістер бар. Білім алушыларға білім 
беру кеңістігіне сай білім беріп, адамгершілік 
қасиеттерін қалыптастыра отырып, бәсекелестік 
жағдайда өмір сүре алатын, жан-жақты сауатты, 
ғылыми тұжырым жасай алатын білімпаз ұрпақ-
ты тәрбиелеу керек. 

Қоғам талабына сай өзін-өзі жетілдіріп оты-
ратын, кәсіби білімді, жаңа

технологияларды меңгеріп, ортамен қарым-
қатынаста тіл табыса алатын, ұйымдастырушы-
лық қабілеті жоғары, тәжірибесі көп т.б. қасиет-
терді жинақтай алса ғана кәсіби құзыретті маман 
болады. Кәсіби құзыретті маман деп өзінің пе-
дагогикалық әрекетін жоғары дәрежеде жүргізе 
алатын, әрқашан қарым-қатынасқа дайын, педа-
гогикалық үдерісте әрдайым өз жұмысында жақ-
сы нәтижелерге қол жеткізетін маманды атауға 
болады.

Қазіргі және бұрыннан қалыптасып кеткен 
көзқарас бойынша оқытушы тек өз пәнінің төңі-
регінде ғана қалып қоймай, қоғамда болып жат-
қан өзгерістерге жан-жақты талдау жасай алатын 
маман болуы керек. Қоғамдағы мәселелерді тал-
дай білетін, оны игергендер бір саты алда бола 

білуі қажет. Яғни бір аралықта ғана қалып қойса, 
білім мен тәрбие берудегі көздеген мақсаттарға 
жету мүмкін емес. 

Қоғамға әлеуметтік-экономикалық және ру-
хани дамуына байланысты өзгеруі мен еңбекке 
деген сұраныстың жоғарылауына байланысты, 
еліміздегі болып жатқан өзгерістерге сәйкес бә-
секеге түсе алатын білікті де кәсіби білімі мол, өз 
ісін жетік білетін мамандар қажет. Себебі, жо-
ғары білімді, құзыретті маман қоғамның эконо-
микалық, әлеуметтік және мәдени өркендеуінің 
көшбасшысы бола біледі. Соңғы кезде болашақ 
мамандардың құзыреттілігі туралы пікірлер, кә-
сіби маман даярлау мәселелері туралы пікірлер 
айтылып жүр. Ол дегеніміз, болашақ мамандар 
тек кәсіби шеберлігі жоғары адам ғана емес, 
білім құндылығын, білімнің қоғам дамуындағы 
әсерін түсінетін, рухани дамыған, әлеуметтік-эко-
номикалық даму мәселесіне талдау жасап, жаңа 
технологияларды меңгерген, ғылым жетістіктері-
нің арқасында кәсіби даярланған маман болуы-
на мүмкіндік береді. Қазіргі кездегі білім беруде 
оқытудың технологияларын озық меңгеруіне, 
сауатты білім мен тәрбие алуы еліміздің көрке-
йіп, барынша қабілетті мемлекеттердің қатарына 
қосылуы сол жас мамандардың қолында. 
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Қазақ технология және бизнес университеті

КӨРКЕМӨНЕР САЛАСЫНДАҒЫ КӨШБАСШЫЛЫҚ САПАЛАРДЫҢ 
ТҮРЛЕРІ МЕН ОНЫ ДАМЫТУДЫҢ МАЗМҰНЫ

Түйін. Көркемөнер саласындағы көшбасшылық сапалардың түрлері мен оны дамытудың мазмұ-
ны сипатталған. Білім алушылардың оқу материалын меңгеруін, олардың практикалық іскерліктері 
мен дағдыларын игеруін бақылаудың инновациялық әдістері қазіргі уақытта көптеген оқу орында-
рында пайдаланады. Бірқатар жағдайларда білім алушылардың білімі субъективті бағаланады, тек-
серудің оқытудағы рөлі артады.

Түйінді сөздер: көркемөнер, көшбасшылық сапалар, инновация, субъективті баға, іскерлік пен 
дағды

Резюме. Описаны виды лидерских качеств в художественной сфере и содержание его развития. 
Инновационные методы контроля за усвоением обучающимися учебного материала, усвоением 
ими практических умений и навыков в настоящее время используются во многих учебных заведе-
ниях. В ряде случаев субъективно оцениваются знания обучающихся, возрастает роль проверки в 
обучении.

Ключевые слова: искусство, лидерские качества, инновации, субъективные цены, умения и на-
выки.

Summary. The types of leadership qualities in the artistic sphere and the content of its development are 
described. Innovative methods of monitoring students ‘ learning of educational material, their acquisition 
of practical skills are currently used in many educational institutions. In some cases, students ‘ knowledge 
is subjectively evaluated, and the role of verification in training increases.

Keywords: art, leadership qualities, innovations, subjective prices, skills.

КІРІСПЕ
Қоғамдағы өз табыстылығы үшін бала оның 

өмірлік позициясы қалыптасатын білім, білік, 
дағды мен сапасын игеруі қажет. Қазіргі қазақс-
тандық жасөспірім болашақта өзінің шығарма-
шылық сапаін кәсіби қызметте табысты іске асы-
руға көмектесетін көшбасшылық қасиеттердің 
белгілі бір жиынтығына ие болуы тиіс. Жоғары 
сынып оқушыларының көшбасшылық қасиет-
терін дамытудың негізгі шарты оның ішкі сапаін 
жүзеге асыру процесі болып табылатыны дәлел-
денген. Бұл үдерістің негізгі факторы «ішкі көш-
басшылық» феномені болып табылады. тұрақты, 
тұрақты өзін-өзі ұйымдастыруға және қоғам өмі-
ріне белсенді қатысуға ұмтылысқа негізделген 
жеке тұлғаның жағдайы.

Интеллектуалды ұлт туралы сөз ете келе: «Біз-
дің ұлттың интеллектуалдық Ядросын құру қа-
жет, бізге халықаралық деңгейде бәсекеге қабі-
летті, эрудициялы адамдар керек» - деп түйіндеді 
[http://repository.enu.kz/bitstream/handle, 3-4б]. 
Қазақстанда білім беру жүйесін дамытудың сер-
пінділікке ұмтылу қажеттігі айқын сезіледі. Елба-
сы: «Бүгін білім беру процесінде барынша кеңі-
рек көңіл бөлу маңызды, әр адамға жұмыс істей 
білу білігі, оқи білу білігі, қазіргі әлемде басқа-
лармен бірге өмір сүре білуі, қабілетті болуы» 
қажетті екенін ескере келе, бұлар ЮНЕСКО ұсын-
ған білім берудің негізгі төрт тірегі екенін де еске 
салады. Бұл бағытта «қазіргі білім беру жүйесінің 

ең басты міндеті-ол сыни тұрғыдан ойлау қабі-
леті бар және бүгінгі шексіз ақпараттар ағынын-
да өз бағдарын айыру қабілеттігі бар адамдарды 
дайындау» - екенін нақты белгілеп берді [http://
www.ifap.ru/library/book210.pdf].

Білім алушылардың оқу материалын мең-
геруін, олардың практикалық іскерліктері мен 
дағдыларын игеруін бақылаудың инновациялық 
әдістері қазіргі уақытта көптеген оқу орында-
рында пайдаланады. Алайда білім алушылардың 
даярлығын диагностикалаудың дәстүрлі әдістері 
оқытушылық жұмыстың ерекшеліктерімен бай-
ланысты белгілі бір кемшіліктерге ие, мысалы 
тексеру құралдары мен әдістерін формальды 
қолдану. Бірқатар жағдайларда білім алушылар-
дың білімі субъективті бағаланады, тексерудің 
оқытудағы рөлі артады. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Бүгінгі тақырыпты ашпас бұрын, ең алдымен 

«көшбасшы деген кім, ол қандай болу керек?» 
деген сұрақтарға жауап іздеп көрейік.

Көшбасшы (ағылшынша leader – басқарушы 
деген мағына білдіреді) — нақты формальды 
және формальды емес ұйымдағы бір адамның 
басқа адамға немесе топқа әсер ету арқылы 
басқарудың көрінісі. Көшбасшы ұйымдағы адам-
дарға әлеуметтік, психологиялық, эмоционалдық 
тірек, қоршаған ортаға білі, моральдық құнды-
лықтар беруші, қоғамдық өмірде, топта белсенді, 
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AN авторитет мүшесі [Ушатов М.Ә., 2016.].
Н.Ә.Назарбаев: «Күшті ұлт болу үшін ал-

дымен ішкі бірлік, ұйымшылдық пен татулық 
қажет». Ал сондай ұлтты алға жетелейтін 
білімді, патриот, еңбекшіл, өз салт- дәстүрін, 
мәдениетін, тілін, дінін, ділін құрметтейтін 
азамат нағыз көшбасшы болуға лайық – деген 
болатын [https://bilimger.kz].

«Көшбасшы» термині 2 мағына береді:
Іс-әрекеттің жемісті болуына әсер ететін пай-

далы, айқын көрінетін қасиеттері бар индивид 
(топішілік қызығушылыққа ие). Мұндай көшбас-
шы еліктеуге болатындай үлгі, субьектіге психо-
логиялық әсер береді. Өз тобының қызығушы-
лықтарын біледі және солар үшін шешім қабыл-
дай алады, бәрін ұйымдастыруға, ортақ мақсат 
үшін топты біріктіруге шебер адам. Бұл көшбас-
шылар топтың құндылықтарын қорғай алады.

Нарықтық заманда қарқынды жағдайдағы 
болжаусыз жағдаяттар басшыдан шұғыл іс -әре-
кетке көшуді қажет етеді. Көшбасшылікке қай 
кезде болсын белсенділік қажет және ол қажет-
тілік болғанда туындайды. Үнемі басқа адамдар-
мен қарым-қатынас барысында агрессивтік қа-
тынас орнату көшбасшы үшін маңызды болмауы 
керек. Сондықтан кей жағдайлардан бас тартуы 
қажет болады (Мысалы: топқа қысым жасау, пі-
кірталасқа араласпау). Ал кей жағдайларда топ 
алдында шешім қабылдап,бағдар ұсынуы қажет 
болып табылады.

Отандық зерттеушілердің еңбектеріне на-
зар аударсақ, С.А.Наконечныйдың зерттеуінде, 
әскери ұжымда болашақ офицерлердің тиімді 
көшбасшылік іс-әрекетке даярлығы – бұл интег-
ративті кәсіби-тұлғалық білім беру, басқару және 
басшылық аясында педагогикалық және пси-
хологиялық-әлеуметтік білімі, біліктілігінің бо-
луымен, әскери ұжымда көшбасшылікке саналы 
ұмтылысымен, оған қажетті тұлғалық қасиеттер 
мен сапалар қалыптасқандығымен, әлеуметтік 
байланыстардың дамуымен сипатталады, олар 
өз кезегінде әскери ұжым жалпы топқа бірегей 
мақсат–міндеттерімен жеке әскери қызметкер-
лердің қызығушылықтары мен қажеттіліктерін 
сәйкестендіре алуы және қызметкерлердің кәсі-
би–тұлғалық дамуы, деп анықтаған [Наконечный 
С.А., 2009,49б].

Б.М.Баймуханбетов «Көшбасшы белгілі бір 
топты жарқын болашаққа, игі істерге жетелеу 
және тәуекелге бел буу мен батыл әрекет жасау-
ға әзір болу іскерлігіне ие топ мүшесі», ал «Көш-
басшылік–топ мүшелеріне мәнді ықпал ететін, 
басшылықты қолына ала алатын, тұлғалық баға-
лауға, өзгеріс жасауға бейімді әлеуметтік психо-
логиялық құбылыс» деп анықтады [Баймуханбе-
тов Б.М., 2014, 64б]. 

Психолог Ж.Ы.Намазбаева Көшбасшы–топ 
мүшелерінің мақсаттарын қамтитын және топ-
тық іс-әрекеттің сипаты мен бағытын айқындай-
тын, жауапты шешімдерді қабылдауға құқықты 

екенін топтың қалған барлық мүшелері мойын-
даған тұлға. Сонымен, неғұрлым беделді тұлға 
бола отырып, көшбасшы бірлескен іс-әрекетті 
ұйымдастыруда және топтағы арақатынастарды 
реттеуде шынайы басты рөлді атқарады. Топта, 
ұжымда әдетте жетекшілік міндетін өзіне алатын 
бір адам болады [Намазбаева Ж.Ы., 2006, 97б].

Көшбасшылықты көркемөнер саласында 
әрекеттестік амал ретінде қарастыруға болады. 
Көшбасшылық тұлғалықтан гөрі тұлғааралық фе-
номен. Көшбасшының маңызды міндеті басқа 
адамдармен берік жұмыс қатынастарын орнату 
болып табылады. Көшбасшы формалды емес 
ықпалынан құрылған. Көшбасшы артынан еру-
шілерге ықпалға ие, бірақ бұл ықпал ресурсы 
көрнекті жеке бас компонентіне ие (тек формал-
ды, лауазымдық қана емес). Жай тиімді немесе 
тиімсіз көшбасшы туралы айту мағынасыздық, 
сонымен қатар, бір жағдайда тиімді, бір жағдай-
да тиімді емес көшбасшы туралы да айту керек. 
Ұйымдық және топтық тиімділікті арттыру үшін 
көшбасшыны неғұрлым тиімді етіп дайындауды 
ғана емес, оған қоса, көшбасшы жақсы жұмыс іс-
тей алатын ұйымдық ортаны да жасауды үйрену 
қажет (Фидлер теориясы).

Авторлар көшбасшылікті меңгерудің ең тиім-
ді жолы қызмет пен индивидтердің бір-бірімен 
өзара әрекеттестігі тәжірибесі арқылы жүреді 
дейді. Бірақ, бұл үшін тұлғааралық қатынастар 
жеткілікті түрде дамыған болуы, ұйымдық орта 
ашық және тұлға үшін әлеуметтік дамуына және 
көшбасшылік сапаін дамытуға мүмкіндік беруі 
қажет.

Жоғарыда аталған авторлардың еңбектерін 
жүйелей келе, біз оқушыны көшбасшылыққа же-
телейтін жеке сапалар (1-кесте):

1 кесте – Оқушыны көркемөнер көшбасшы-
лыққа жетелейтін жеке сапалар
№ Көшбасшылық сапалар
1 қарым-қатынас орната білу
2 топты қалыптастыра, біріктіре білу
3 мақсатын анықтау
4 қажет тапсырмаларды беру және оны 

орындату
5 адамдардың қажеттіліктерін, 

қызығушылықтарын білу, оны қорғау
6 аз уақытта көп ақпаратты игере білу
7 белгілі біржағдайда шешім қабылдай алу
8 үлкен шығармашылық қасиеттер болу 

керек

Көшбасшы — топ мүшелерінің мінез-құлқына 
доминаттылық және бағындыруға қатысты негі-
зінде әсеретеу процесі. Оқушылардың бойында 
осы қасиеттерді қалыптастыру үшін мұғалімнің 
атқарар ролі өте зор болып табылады. Ол үшін 
әрбір оқушының ішкі түйсігінде алға ұмтылу, 
даму, жан-жақтағы ортаны ерекше сезіну, алға 
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қойған мақсаттарға жетудің жолдарын қарасты-
ру, өз ортасында беделге ие болу, сауаттылықты 
арттыру, іздену, мәдениетті сөйлеу, кез келген 
жағдайда өзін көрсете білу, тығырыққа тірелмей-
тін түрлі жұмыстар атқару және өзін жеке тұлға 
ретінде санап, мемлекетке қызмет етуге дайын-
дауы қажеттілігін сезінуі шарт. Оқушы осы қа-
сиеттерге ие болған жағдайда оларды болашақ-
қа, көшбасшылыққа дайындаушы мұғалімдерге 
бірме-бір септігі теді. Баланың бойындағы бар 
қабілеті жетілдіру соншалықты дағдылы болып 
табылады. Себебі оқушы ойға алған істерін жан-
дандыра біледі. 

Оқушылардың бойында көшбасшылық орын 
алмаған жағдайда оқытушы қызықты тапсыр-
малар мен әңгіме сабақтары арқылы көшбас-
шылыққа икемдей алады. Алдымен көшбасшы 
дегеніміздің не екендігін түсіндіреді. Оның қыр-

сырын, егжей-тегжейлі оқыта келе ол қасиетті 
өзіне қаблдаған жағдайда қандай жетістікке тап 
болатындығына мән береді. 

Мәселен, сынып ішінде бірнеше оқушы бас-
қаларға қарағанда көшбасшылығын қалай біл-
діреді. Ол алдымен сыртқы ортадағы қарым-қа-
тынасынан аңғарылады. Сойлеу мәдениеті, бас-
қаларды тыңдай білу сауаттылығы, тапсырманы 
жауапкершілікпен орындау шеберлігі, сауатты-
лықтың басты қызмет атқаратынын сезе білуші-
лігі, кез келген жағдайда қиындықтан жол таба 
білуі сияқты басты құндылыққа ие адами қасиет-
тері мен сабақтағы озат оқушы екендігін дәлел-
деуде жалғасады.

Оқушы бойында көшбасшылықты жанданды-
ратын қажетті теориялар мен функциялар (2-су-
рет):

1 сурет – көшбасшылықты жандандыратын қажетті теориялар мен функциялар

Жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық сапаларын сипаттайтын теориялар мен функция-
лардың мазмұнын төмендегі кестемен келтірдік (2-кесте).

2 кесте – Жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық сапаларын сипаттайтын теориялар мен 
функциялардың мазмұны

Теориялар Функциялар
Харизматикалық 
теория (қылықтық 
теория)

көшбасшылардың туа 
біткен қасиеттеріне 
назар аударумен ерек-
шеленеді

Конструктивті 
функция

қоғамдағы барлық адамдардың 
қызығушылықтарын қанағаттан-
дыруға бағытталған

Көшбасшының 
жағдайлық теори-
ясы

көшбасшының сапасы 
салыстырмалы түрде 
қарастырылады

Ұйымдастыру 
функциясы

Өз тобының басқару жүйесін қа-
лыптастыру, жұмыстарды біріктіру, 
қажетті процестер мен әрекет-
терді жоспарлау

Көшбасшылықтың 
жүйелілік теориясы

проблемаларды ше-
шудің компромисті 
нұсқасы ретінде қалып-
тасады

Координаци-
ялық функция

Топаралық әрекеттерді келістіру, 
бірігіп жұмыс атқаруға белсенден-
діру

Интерактивті 
функция.

Мұндай көшбасшы айналасына 
өз ойымен, мақсатымен ортақтас 
адамдарды біріктіреді
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AN ҚОРЫТЫНДЫ
Көшбасшы «ең жақсы» болуы керек болға-

нымен, аса жақсы немесе аса ақылды болмауы 
керек:

Біріншіден, аса ақылды «өзіміздің бірі» ретін-
де қабылданбайды.

Екіншіден, онда оның мүдделері топ мүдделе-
рінен алшақтауы мүмкін.

Үшіншіден, сананың үлкен айырмашылығы 
салдарынан қарым-қатынас қиындықтары пайда 
болуы мүмкін.

Психологиялық ағарту мүмкін болатын көш-
басшылардің өзіндік тәрбиеге деген мотивация-
сын арттыруға әсерін тигізеді, оның нәтижесінде 
төмендегідей маңызды сапалардың дамуы орын 
алады:

– жеке ұйымдастырушылық;
– өзіндік тәртіп;
– эмоционалды-еріктік сапаті дамыту және 

нығайту;
– өзін-өзі реттеу және өзін-өзі бақылау;
– демотивация факторларын жою (төмен 

өзіндік баға, жеке құндылықтардың нақты бол-
мауы, құндылықты – бағдар деструкциясы, өзін-
дік даму тежеу, өзін –өзі шектеу). 

Есепке алатын жайт өзін-өзі реттеудің негізгі 
компонентері ерік –жігер және өзіндік бағалау, 
ол өзін-өзі реттеу үдерісінің барлық деңгейде 
іске асу тірегі болып табылады және қол жеткіз-
ген мінез–құлық интерпретациясына маңызды 
түрде әсер етеді.
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PISA ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЗЕРТТЕУЛЕРДЕГІ МАТЕМАТИКАЛЫҚ 
САУАТЫЛЫҚТЫҢ БАҒАЛАНУ ДЕҢГЕЙІ МЕН ДӘРЕЖЕСІ

Түйін. Бұл мақалада жаңартылған білім мазмұны жағдайында оқушылардың математикалық 
сауаттылықтарын арттыру мәселелері қарастырылады. PISA Халықаралық зерттеулердегі математи-
калық сауатылықтың бағалану деңгейі мен дәрежесі сипатталады. Сонымен қатар, математикалық 
сауаттылықтың ерекшеліктері мен нәтижелері сараланады.

Түйінді сөздер: жаңартылған білім мазмұны, педагогикалық өлшемдер, зерттеулер, математика-
лық сауаттылық, Халықаралық зерттеулер.

Резюме. В данной статье рассматриваются вопросы повышения математической грамотности 
учащихся в условиях обновленного содержания образования. Оценки Международных исследова-
ниях PISA и сауатылықтың степень характеризуется математический уровень. Также будут проанали-
зированы особенности и результаты математической грамотности.

Ключевые слова: обновленное содержание образования, педагогические измерения, исследо-
вания, математическая грамотность, международные исследования.

Summary. This article discusses the issues of improving the mathematical literacy of students in the 
context of the updated content of education. Assessment of the International studies PISA and satility 
degree is characterized by a mathematical level. The features and results of mathematical literacy will also 
be analyzed.

Keywords: updated content of education, pedagogical measurements, research, mathematical literacy, 
international research.

КІРІСПЕ
Қaзіpгі тaңдaғы тaлaп білім caпacы oқушының 

aлғaн білімін жeкe бacының әpі қapaй дaмуынa, 
тұлғa peтіндe қoғaмның өpкeндeуінe пaйдaлaнa 
бiлуімeн өлшeнeді. Білімді, білік-дaғдылapды 
мexaникaлық түpдe бepу eмec, aқпapaттық-
зияткepлік pecуpcтapды өз бeтіншe тaуып, тaлдaп 
жәнe пaйдaлaнa білeтін, идeялapдың қуaт көзі 
бoлaтын, жeдeл өзгepіп oтыpaтын әлeм жaғдa-
йындa дaмитын жәнe өзін-өзі aшып көpceтe aлa-
тын, кeз кeлгeн opтaдa тoппeн, жұппeн жұмыc 
іcтeй aлaтын жeкe тұлғaны қaлыптacтыpу бacым-
дық бoлып тaбылaды.

Алға қойған мақсаттаpды оpындаy үшін елі-
міздегі ақылды, ойлы, даpынды жастаpымызды 
шығаpмашылық әлеyетін жан-жақты өсіpy қа-
жеттілігі тyындайды. Дәcтүpлі oқыту пpoцecін 
интepбeлceнді oқыту әдіcтepімeн aлмacтыpу 
apқылы біз oқушылapды cыни тұpғыдaн oйлaй 
білугe, өздігімeн шeшім қaбылдaй білугe үйpeтe-

міз. Coнымeн қaтap oқушылapдың біp-біpімeн 
диaлoгқa түcіп, өздepін epкін ceзініп, шығapмa-
шылықпeн жұмыc іcтeугe бaулимыз.

Жаңартылған мазмұн дегеніміз – халықара-
лық стандарттарға сай келетін және Назарбаев 
зияткерлік мектептерінде бейімделуден өткен 
заманауи оқу бағдарламалары.

Бұлар біздің балаларымызға қажетті мате-
матикалық және математикалық сауат-
тылық, сыни тұрғыдан ойлау қабілетін да-
рытады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Математикалық сауаттылық тұжырымдама-

сына негізделген анағұрлым танымал халықара-
лық бағалау зерттемелерінің бірі Экономикалық 
ынтымақтастық және даму ұйымының (ЭЫДҰ) 
қолдауымен өткізілетін 15 жастағы оқушылар-
дың оқу жетістіктерін бағалаудың халықара-
лық бағдарламасы (Programmer for International 
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AN Student Assessment – РІSА) болып табылады. 
РІSА 15 жастағы жасөспірімдердің мектепте ал-
ған білімдерін, іскерлігі мен дағдыларын адами 
іс-әрекеттердің әртүрлі салаларында, сондай-ақ 
тұлғааралық қарым-қатынас пен әлеуметтік қа-
тынастарда өмірлік міндеттерді шешу үшін пай-
далана алу қабілеттерін бағалайды.

РІSА зерттеулері қазіргі уақытта әлемде мек-
тептік білім берудің тиімділігін салыстырмалы 
бағалаудың әмбебап құралы ретінде қарасты-
рылады. Зерттеу барысында алынған деректер 
тұтастай оқытудың мазмұны мен әдістері ретін-
де, сондай-ақ контексті факторлардың (басқару 
моделі, оқыту тілі, отбасының және т.б әлеумет-
тік мәртебесі) мектеп оқушыларының матема-
тикалық сауаттылығын дамыту деңгейіне әсері 
ретінде білім беру жүйесін дамыту стратегиясын 
анықтауға негіз болады.

РІSА шеңберіндегі тестілеу барысында мате-
матикалық сауаттылықтың үш саласы бағалана-
ды: оқудағы сауаттылық, математикалық және 
жаратылыстану-ғылыми сауаттылық. Зерттеу ай-
налым бойынша (үш жылда бір рет) жүргізіледі. 
Әрбір айналымда функциялық сауаттылықтың 
қандай да бір түріне ерекше назар аударылады. 
РІSА бағдарламасының фокусында 2009 жылы 
оқу сауаттылығы болды.

2009 жылы Қазақстан РІSА зерттеуіне бірінші 
рет қатысты.

Нәтижелер мыналарды дәлелдейді:
1) қандай да бір күрделі оқу мәтіндерін дәл 

пайдаланып, олардың көмегімен күнделікті жағ-
дайларда бағдар алуға әзір қазақстандық оқу-
шылардың үлесі - оқу сауаттылығын зерттеуге 
қатысушылар санының 5%-ын құрайды (ЭЫДҰ 
елдері бойынша орташа көрсеткіш – 28,6%);

2) нақты бір жағдай үшін нақты модельдер-
мен тиімді жұмыс жасауға, әртүрлі тапсырма-
ларды дамыту мен кіріктіруге әзір қазақстандық 
оқушылардың үлесі – математикалық сауат-
тылықты зерттеуге қатысушылар санының 
4,2%-ын құрайды (ЭЫДҰ елдері бойынша орташа 
көрсеткіш – 16% қатысушы);

3) жаратылыстану ғылымдарының рөлі тура-
лы қорытынды жасауды талап ететін тиімді жұ-
мыс жасауға, әртүрлі жаратылыстану пәндерінен 
түсініктемелерді таңдауға және біріктіруге, осы 
түсініктерді өмірлік жағдаяттарға тікелей қол-
дануға дайын қазақстандық оқушылардың үле-
сі - жаратылыстану ғылыми сауаттылығын 
зерттеуге қатысушылар санының 3,6%-ын құрай-
ды (ЭЫДҰ елдері бойынша орташа көрсеткіш – 
20,5%).

      Бұл ретте TIMSS зерттеулерінде қазақс-
тандық оқушылар жоғары нәтижелер көрсету-
де. Осылайша, Қазақстанның PISA мен TIMSS-қа 
қатысу нәтижесі республикадағы жалпы білім 
беретін мектептер педагогтерінің мықты пәндік 
білім беретіндігін, бірақ оны нақты өмірдегі жағ-
дайларда пайдалануға үйретпейтіндігін көрсете-

ді [Құсайынов А.Қ., 2016.].
Мектеп оқушыларының математикалық 

сауаттылығын дамыту тетіктері.
РІSА зерттеулері бойынша көш басында тұр-

ған елдердің (Австралия, Финляндия, Жапония, 
Жаңа Зеландия, Италия, Оңтүстік Корея және т.б.) 
нәтижесі көрсеткендей, оқушылардың функция-
лық сауаттылығын дамытуға мынадай факторлар 
әсер етеді:

1) білім беру мазмұны (ұлттық стандарттар, 
оқу бағдарламалары);

2) оқыту нысандары мен әдістері;
3) білім алушылардың оқудағы жетістіктерін 

диагностикалау мен бағалау жүйесі;
4) мектептен тыс, қосымша білім беру бағдар-

ламалары;
5) мектепті басқару моделі (қоғамдық-мемле-

кеттік нысан, мектептердің оқу жоспарын реттеу-
дегі дербестігінің жоғары деңгейі);

6) барлық мүдделі тараптармен әріптестікке 
негізделген достық қалыптағы білім беру орта-
сының болуы;

7) ата-аналардың балаларды оқыту мен тәр-
биелеу процесіндегі белсенді рөлі.

Төменде ұсынылған қазақстандық оқушы-
лардың математикалық сауаттылығын дамыту 
тетіктері жоғарыда аталған факторлар есебінен 
анықталды.

Белсенділік өз бетімен жұмысқа және шығар-
машылық инициативаға қабілеттілікті болжайды, 
ал, ең бастысы – өзімен жүйелі жұмыс істей алу. 
Және келесі шарттар арқылы жүзеге асырылады:

- оқытудың тілдік негізіне қол жеткізетін бел-
сенді ойлау іс-әрекетін дамыту; 

- мотивациялар мен қызығушылықтар;
- өз бетімен жұмыс дағдылары мен білікте-

рін дамыту, басты идеяларды анықтау, сыныпта 
анықтамалармен жұмыс жасау мен дара оқыту;

- бір типті тапсырмалардың түрлі нұсқаларын 
қолдану; 

- бірдей тапсырмалардың орындалуында 
оқушыларға көмек көрсету. 

Экономика, қоғамды жедел дамытудың әсе-
рінен жоғарыда айтылған оқыту ұстанымдары 
оларды кең мағында қолдануға болатындығын 
білдіреді. Бұл байланыстарда оқу процесін ин-
тенсификациялау ерекше орын алады. Тек бар-
лық ұстанымдарды біріктіретін жалпы жүйені 
ажырата білу қажет. 

В.И.Загвязинсийдің пікірінше, дидактикалық 
теория, ұстанымдар жүйесі оқу процесімен бір 
уақытта қызмет жасап, дами отырып, соңында 
оқушылардың математикалық сауаттылығын 
қлыптастырудағы тиімділігі мен оқыту сапасын 
анықтайды [Загвязинсий В.И., 1971, 201б]. 

Ю.К.Бабанский де педагогика ғылымында оқу 
процесін интенсификациялауға арналған бірша-
ма ғылыми идеялар, теориялық қағидалар жи-
нақталғанын айтады [Бабанский Ю.К., 1989.]. Ма-
тематикалық сауаттылықты дамыту, оқу-тәрбие 
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міндеттерін кешенді шешу ұстанымдары, оқу-
шылардың саналығы мен белсенділігі игерілген 
білімдерін қолдана отырып, мұғалімдерді функ-
ционалды белсенділікті дамытуға бағыттайды. 

PISA-2018: Қазақстандық оқушылар 10 жылда 
алғаш рет сауаттылық деңгейін көрсетті. Қазақс-
тан оқушылардың сауаттылық деңгейін зерттеуге 
төрт рет қатысты. Үш жыл бойы ел өсім көрсетті, 
ал өткен жылы төмендеу болды.

Экономикалық ынтымақтастық және даму 
ұйымы PISA-2018 15 жастағы оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын халықаралық 
зерттеу нәтижелерін жариялады. Қазақстанның 
көрсеткіштері ЭЫДҰ елдерінен және өткен жыл-
дардың жеке нәтижелерінен әлдеқайда төмен 
болды. Соңғы үш жылда математика бойынша 
57 – ге, жаратылыстану бойынша 59-ға және оқу 
сауаттылығы бойынша 40-қа төмендеді.

PISA-бұл экономикалық ынтымақтастық және 
даму ұйымы (ЭЫДҰ) құрған оқушылардың білім 
жетістіктерін бағалау бойынша халықаралық 
бағдарлама (Programme for international student 
assessment). Бағдарлама бойынша әлемнің түк-
пір-түкпірінен келген ғалымдар жұмыс істейді.

Шын мәнінде, бұл математикалық, жараты-
лыстану және оқырман сауаттылығының са-
лыстырмалы бағасы. Тесттер 15 жастағы білім 
алушыларға өткізіледі. Нәтижелер академиялық 
білім деңгейін емес, функционалдық сауаттылық 
деңгейін көрсетеді, яғни оқушылар алған білім-
дерін тәжірибеде қаншалықты қолдана алады, 
логикалық ойлау, негізделген қорытынды жасау, 
ақпараттық Графиктер мен диаграммаларды тү-
сіндіру.

Экономикалық ынтымақтастық және даму 
ұйымы PISA-2018 15 жастағы оқушылардың 
функционалдық сауаттылығын халықаралық 
зерттеу нәтижелерін жариялады. Қазақстанның 
көрсеткіштері ЭЫДҰ елдерінен және өткен жыл-
дардың жеке нәтижелерінен әлдеқайда төмен 
болды. Соңғы үш жылда математика бойынша 
57 – ге, жаратылыстану бойынша 59-ға және 
оқу сауаттылығы бойынша 40-қа төмендеді 
[Informburo.kz].

«PISA-2015» жобасына қосымша 2 061 оқушы 
қатысты (мақсаты – оқу бағдарламаларын, оқу-
лықтарды, оқыту технологияларын бағалау үшін 
ішкі талдау жүргізу және т.б.), демек, бұл қатысу-
шылар бұл зерттеуге тек НЗМ ғана қатысты. Ал 
қалған 5 780 оқушы 15 жастағы барлық елдер-
ді таныстырды”,-делінген БҒМ сауалына берген 
жауабында. Informburo.kz ескерту.

Министрлікте ЭЫДҰ мамандары зерттеу нәти-
желерін іріктеуді өздері жүргізгенін талап етеді.

«Бүгінгі таңда осы зерттеуде еліміздің нәтиже-
лері белсенді талқылануда. ЭЫДҰ стандарттары 
бойынша PISA-да олардың жалпы контингенті-
не қарамастан, 5-6 мың 15 жастағы білім алушы 
іріктеледі. ЭЫДҰ-ның барлық 15 жылдық репре-
зентативтілігін қамтамасыз ету үшін мұқият ірік-

теуді дербес жүргізеді. Қазақстаннан ЭЫДҰ PISA-
2015 іріктеуіне 15 жастағы мектеп оқушылары 
мен колледж студенттерін таңдап алды».

Сондай-ақ, БҒМ-де Қазақстан осы жылы зерт-
теу нәтижелері бойынша 427 балл жинады. Бұл 
Ресейге қарағанда 68 ұпайға төмен және Түркия-
дан 1 ұпайға төмен. Өткен жылы біздің нәтиже 
393 ұпай болды. Яғни өсім 34 ұпайға тең. Шама-
сы, бұл сан ЭЫДҰ мамандарына дұрыс емес деп 
көрінді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта келе айтарымыз, бүгінде тек белгілен-

ген білімді ғана меңгеріп қою ғана емес, өзіндік 
даму, өзіндік іске асыру, болашақта жетілдіруде 
тұлғаға бағытталуы шарт. Қазіргі кезеңде білім-
ділік деңгей өзінің және мақсаттылығын жоғалта 
бастады. Білім беру парадигмасы: ортақ-білімнен 
құзыреттіліке ауысуда тәжірибелік-бағытталған 
оқытуға көшу қажеттілігі туындауда, ал кұзырет-
тілік тәсіл негізгі және басқа да құзыреттіліктер 
жиынтығын қалыптастыру көзделеді. Табысты 
болу үшін оқушыларға білім қандай қажет бол-
са, дағды да сондай қажет. Сондықтан оқушылар 
ақпаратты есте сақтап, алған білімдерін ұғынуын, 
түсінуін және әртүрлі салада қолдана білуін та-
лап етеді.

Қазақстандық мектептерде математикалық 
сауаттылықты дамыту механизмдері халықа-
ралық зерттеу нәтижелерін есепке ала отырып, 
анықтайды. PISA зерттеулерінде алдыңғы қатар-
дағы елдердің нәтижелері көрсеткендей матема-
тикалық сауаттылықты дамытуға келесі фактор-
лар әсер етеді: 

1) білім беру мазмұны (ұлттық стандарттар, 
оқу бағдарламалары);

2) оқыту формалары мен әдістері;
3) білім алушылардың оқу жетістігін диагнос-

тикалау мен бағалау жүйесі;
4) мектептен тыс, қосымша білім беру бағдар-

ламалары;
5) мектепті басқару моделі (қоғамдық-мемле-

кеттік форма, оқу жоспарларын реттеудегі мек-
тептің жоғары деңгейі);

6) барлық қызығушылығы бар жақтармен се-
ріктестік ұстанымына негізделген достық, сүйіс-
пеншілік саны;

7) балаларды оқыту мен тәрбиелеу процесін-
дегі ата-аналардың белсенді ролі. 

Мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру 
стандарты (МЖМББ) аймағында бүгінгі 11-жыл-
дық сияқты 12-жылдық мектепте мектеп оқушы-
ларының математикалық сауаттылығын дамыту 
білім берудің басым мақсаттарының бірі ретін-
де анықталады. Сонымен қатар математикалық 
сауаттылықты дамытудың нәтижесі жастарға 
игерілген білімдерді практикалық жағдаяттарда 
тиімді қолдануға және әлеуметтік бейімдеу про-
цесінде сәтті қолдануға септігін тигізетін түйінді 
құзыреттіліктер жүйесін меңгеру. 
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AN Оқытудың түрлі сатылары бағдарламасында 
дағдылар мен біліктердің қосарланады және бү-
гінгі күні өмірлік мәнді міндеттерді шешу мүмкін 
емес: 

– саналы түрде оқу мен тыңдау арқылы қа-
былдау (ақпараттық және қолданбалы сипат, 
әдебиеттік мәтін); 

– түрлі әдебиет көздерінен ақпараттарды ала 
білу; 

– БАҚ мен Интернеттен ақпараттарды табу 
мен сыни бағалай алу; 

– әдебиет көздерін қолдана алу мен оған сіл-
теме жасау; 

– кестелерді, диаграммалар, сызбалар, шарт-
ты белгілерді оқи алу мен оларды өзіндік мәтін-
дерді дайындауда қолдана алу; 

– мәтінмен жұмыс істеуде оқудың түрлі стра-
тегияларын жүзеге асыру. 

Сонымен, жаңа мемлекеттік стандарттар мұ-
ғалімді оқушылардың математикалық сауатты-
лықты дамытуға бағыттайды. 
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СТУДЕНТТЕРДІҢ ЖОБАЛАУ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН  
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ ӨЗЕКТІ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Бұл мақалада студенттердің жобалау құзыреттілігін қалыптастырудың өзекті мәселелері 
қарастырылады. Жобалау әдісіне сипаттама беріледі. Оны ЖОО студенттерінің құзыреттілігін қалып-
тастырудағы маңызы көрсетіледі.

Түйінді сөздер: жобалау құзыреттіліктері, құзыреттілік, жобалау әдісі, студент, өркениет.
Резюме. В данной статье рассматриваются актуальные проблемы формирования проектной 

компетентности студентов. Дается характеристика метода проектирования. Его значение в форми-
ровании компетентности студентов вуза.

Ключевые слова: проектная компетентность, компетентность, метод проектирования, студент, 
цивилизация.

Summary. This article discusses the current problems of forming students’ project competence. The 
characteristic of the design method is given. Its significance in the formation of competence of University 
students.

Keywords: project competence, competence, design method, student, civilization.

КІРІСПЕ
Егеменді еліміздің еңсесін тік ұстап, ел мере-

йін үстем етіп, оны дамушы елдермен терезесі 
тең дәрежеде дамытатын бүгінгі студент – ертең-
гі маманға сенім артатындықтан, сапалы білімді, 
саналы маман тәрбиелеу ісі білім беру мекемесі-
нің еншісінде. Бәсекеге қабілетті, интеллектуал-
дық күші жетік маман кадрлар болмай, әлемдік 
бәсекеге төтеп бере алатындай экономика да-
мымайды. Қай заманда да өркениеттің өрлеуі 
интеллектуалдық шығармашылық қабілеттің не-
гізінде іске аспақ. 

Тұңғыш Елбасы Н.Ә.Назарбаев «Болашақта 
еңбек етіп, өмір сүретіндер бүгінгі мектеп оқушы-
лары, мұғалім оларды қалай тәрбиелесе, Қазақ-
стан сол деңгейде болады. Сондықтан ұстазға 
жүктелетін міндет ауыр» деген болатын [https://
sputniknews.kz/politics]. Қазіргі заман мұғалім-
нің өз пәнінің кәсіби маманы ғана емес, тари-
хи танымдықты, педагогикалық-психологиялық 
сауаттылықты, саяси экономикалық білімділікті 
және ақпараттық – технологиялық сауаттылықты 
да талап етеді. 

Білім беру саласы мамандарына жүктеліп 
отырған міндеттердің бірі – болашақ маманды 
даярлауда оқытудың әдіс-тәсілдерін үнемі жетіл-

діріп отыру, қазіргі заман талабына сай педагоги-
калық технологияларды игеру. Осындай педаго-
гикалық технологиялардың бірі – жобалап оқыту 
технологиясы арқылы студенттердің жобалау құ-
зыреттіліктерін қалыптастыру. Болашақ педагог-
тардың жобалау құзыреттіліктерін қалыптастыру 
мәселесі олардың кәсіби даярлану үдерісінде 
алатын орны ерекше. Қазіргі кезде болашақ пе-
дагогтарды жалаң «біліктер, дағдылар, іскерлік-
тер» қалыптастырудан құзыреттілік қалыптасты-
руға бет алған бүгінгі күнгі білім парадигмасына 
сәйкес шығармашылықпен жұмыс жасауға да-
йындау қажеттілігі туындап отыр. Бұл дегеніміз 
болашақ педагогтың шығармашылықпен жұмыс 
жасай алуы, жобалау іс-әрекетінің даярлығын та-
лап етеді. Кез келген оқытушы жобалау іс-әреке-
тіне білікті болса, тек қана оқыту үдерісін сауатты 
жүргізіп қана қоймай, сонымен бірге студенттер-
дің жобалау құзыреттілігін дамытуға зор үлесін 
қосады. Осыдан келіп, болашақ педагогтардың 
жобалау іс-әрекетін дамыту үшін, педагогикалық 
жүйені, әдісті, тәсілдерді құру, жоспарлау, құрас-
тыру сияқты кәсіптік міндеттерді жүзеге асыруға 
қажет білімдер мен іскерліктерді меңгеру жо-
балау құзыреттілігін қалыптастырудың түпкі нә-
тижесі болып табылады. Болашақ мамандарды 
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AN даярлауда кез-келген салада (кәсіби, әлеуметтік, 
ғылыми т.б) жобалау іс-әрекетін іске асыру үшін 
білімдер, іскерліктер және тұлғалық қасиеттер 
жиынтығы қажет екендігі дау тудырмайды. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Жобалап оқыту технологиясының негізін са-

лушы Карл Фрей өзінің “Жобалау әдісі” атты кі-
табында (Бельц қаласы, Германия, 1977 ж.) жо-
балау әдісі туралы былай түсіндіреді:Студенттер-
ден болсын немесе оқытушы тарапынан болсын 
практикалық маңызы бар бір жоба ұсынылуы 
тиіс. Жобаға қатысушылар оқыту түрі, міндеттер-
ді атқару туралы өзара келіседі. Студенттер алған 
білімдерін танымдық және практикалық міндет-
терді шешуге пайдаланады. Жеткіліксіз білімді 
әртүрлі ақпарат көздерінен өз бетінше оқып үй-
ренеді.Жобамен жұмыс жасай отыра студенттер 
ұжымда жұмыс істеп үйренеді. Зерттеу біліктерін 
(мәселені анықтау, ақпарат жинау, бақылау, тәжі-
рибе жүргізу, талдау, жорамал жасау, қорытын-
дылау) меңгереді. Студенттердің жүйелі ойлауы 
дамиды.Жобаны зерттеуді аудиториядан тыс са-
бақтарда өткізген тиімді болады. Жобалау әдісі – 
білім алушылардың зерттеу жұмыстарының әдісі 
болып табылады.Бұл технологияда жобаға сту-
денттердің қызығушылығын туғызу басты қиын-
дық болып келуі мүмкін. Сондықтан, алдымен 
жобаның қаншалықты маңыздыекендігін түсінді-
ру жұмыстарын жүргізу керек [http://engime.org].

Қазіргі білім саласындағы жаңа әдістің бірі 
ретінде жобалап оқыту технологиясы қолданы-
лып келеді. Жобалау – «proicere» деген латын 
сөзінен шыққан. Мағынасы «жоспарлау, дайын-
дау» немесе жоспардың жүзеге асырылуы деген-
ді білдіреді. Жобалау технологиясы XIX 2-ші жар-
тысында АҚШ ауылшаруашылығы мектептерінде 
пайда болған екен. Негізін қалаған психолог, 
педагог және философ Джон Дьюи. Оның ілімін 
жалғастырған профессор Уильям Херд Килпат-
риктің ойынша, бұл технологияның негізгі мақ-
саты – балаларды өз жұмысының жемісін көруге 
ынталандыру арқылы үлкен өмірге дайындау. 

Жобалау әдісі 1965 жылдан бері қарай ха-
лықаралық деңгейде қолданысқа ене бастады. 
Ғалымдардың айтуынша, бұл әдіске қайта ора-
лудың себебін қандай да бір мәселеніі шешімін 
даму кезеңінде қарастырумен байланыстырады, 
яғни білім алушылар жоба барысында бірнеше 
рет теорияға сүйенеді, соның нәтижесінде өз ісі-
нің орындалу барысын бағалай алады, және де 
өз қолдарымен жасалған іске қанағаттана оты-
рып, бойына сенімділік ұялатады. Мінеки, ғалым-
дар бұл технологияның осы артықшылықтарына 
үлкен мән берген. В.Килпатриктің ойынша, оқу 
әрекеттері оқытушының көмегінсіз орындалуы 
тиіс, сонда ғана білім алушы өз әрекетінің нәти-
жесін көре отырып, өз қабілетін бағалай алады 
деген [Килпатрик В., 1989.]. Ал, Д.Дьюидің ай-
туынша, білім алушының әрекеті оқытушымен 

бірлесе жасалынуы тиіс деп талап еткен. Себе-
бі, білім алушының әрекетінің толық аяқталуына 
білімі, тәжірибесі жетпеуі мүмкін, сондықтан да 
оқытушының нұсқаулығымен жетекшілік етуі өте 
маңызды екеніп атап кеткен.

Қазіргі уақытта ЖОО-да мамандар даярлау-
да инновациялық білім беру технологияларын 
кеңінен қолданатын болған: білім беру үрдісінің 
әдістемелік негіздері ретінде кредиттік, модуль-
дік, жобалық және т.б сияқты. Жобалау оқыту 
идеясы қазіргі ЖОО-да өте танымал болып ке-
леді. Көптеген авторлар ЖОО-да практикаға ба-
ғытталған оқыту, студенттерді кафедралық жо-
баларға тіркеу, жеке траекториялар құру сияқты 
жобалық модельдер жасап жатыр.

Жобалау қызметін оқу үрдісінде (В.П.Беспаль-
ко, Г.Б.Голуб, Н.Ф.Маслова, В.Г. Наводнов, Н.Ю. 
Пахомова, Е.С. Полат, С.А.Смирнов және т.б.) ға-
лымдар болашақ мамандардың кәсіби құзырет-
тілігін қалыптастырудың маңызды әдісі ретінде 
қарастырып өткен. Өйткені болашақ маманның 
кәсіби құзыреттілігінің құрамдас бөлігі ретінде 
жобалау технологиясымен оқытудағы маңызы 
ерекше. Демек, жобалау идеясы, жобалау әдісі 
ең алдымен жалпы білім беретін мектептер мен 
жоғары оқу орындарындағы дәстүрлі оқытуға 
қарсы бағытталған бағдарлама ретінде қарас-
тырылды. Жоғарыда айтылғандай, жобалау әдісі 
Еуропада ХХ ғасырдың басында басталғанымен, 
Қазақстанда білім беру салалары кредиттік жү-
йеге енгелі соңғы жылдары ғана қолданыла бас-
тады.

Жобалап оқыту технологиясы ТМД елдерінің 
оқыту жүйесінде де кең өріс алып жатқаны бел-
гілі. Жобалап оқыту технологиясының теориялық 
алғаш негіздеген Ресей ғалымдарынан (В.П.Бес-
палько, В.В.Давыдов, В.К.Дьяченко, Л.В.Занков, 
П.Я.Гальперин,Н.В. Кузьмина, т.б. ) ғалымдардың 
теориялық зерттеулерінің нәтижесінде, сонымен 
қоса (Е.Н.Ильина, С.Н.Лысенкова, В.Ф.Шаталов 
т.с.с.) әдіскерлердің практикалық тәжірибелері-
нің негізінде қарастырылған.

ЖОО-ның түлегі жобалау қызметі туралы бі-
лімі болуы керек және оны кәсіби түрде жүзеге 
асыра білуі керек. Ғалымдардың айтуынша, бо-
лашақ маманның жобалау құзыреттілігінің тиімді 
қалыптасу үдерісі тек қана жобалық оқыту кезін-
де дидактикалық технологияны пайдалану және 
педагогикалық жағдайларды қолдана білуде, 
педагогика-психологиялық, пәндік-методикалық 
білім интеграциясында, жобалау үдерісін қалып-
тастыру кезінде модельдік жағдаяттардың құры-
луы (жобалық қызмет идеясының пайда болуы, 
жобалық ойдың жасалынуы мен оның жүзеге 
асуы) әртүрлі ұйымдық түрлер мен әдістемелерді 
пайдалану, студенттердің өзіндік, білім беру қыз-
метін ұйымдастыру және оның жүзеге асырылуы 
кезінде ғана мүмкін. 

М.А.Смирнова пікірінше, білім алушының 
жобалау құзыреттілігін қалыптастыру келесі үш 
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кезеңнен дәйекті түрде өтеді: «мотивациялық-
бағытталған», «қалыптастыру» және «Мен-тұжы-
рымдамасы». Бірінші кезеңдегі басым мақсат-
тарға қол жеткізуде (оң көзқарас қалыптастыру, 
кәсіби салада жобаға деген тұрақты қызығу-
шылық таныту) ақпараттық жобаларды қолда-
ну есебінде жүзеге асырылады; екінші кезеңде 
зерттеулік және тәжірибеге бағытталған жобалар 
(кәсіби деңгейде жобалауға дайындықты қалып-
тастыру іс-әрекеттері); үшінші кезең зерттеулік 
және шығармашылық жобалар (кәсіби деңгейде 
жобаға деген өзіндік көзқарастың қалыптасуы 
және кәсіби құзыреттіліктің құндылығын сезіну) 
[Смирнова М.А., 2010.]. 

Жобалау әдісі арқылы оқыту топпен жұмыс 
жасауды талап етеді. Студенттер топ мүшелері 
арасында жауапкершілік пен міндеттерді бөлісу 
кезінде комплекстік тапсырмаларды орындауда 
тәжірибе жинақтайды. Бұл ретте білім беру үде-
рісіндегі екпін нақты нәтижеге қол жеткізу мақ-
сатында бірлескен іс-әрекеттер мен ынтымаққа 
бағытталған дағдылар қалыптасады. 

Жобалау технологиясын қолданудағы негізгі 
мақсат – студенттердің қызығушылық ынтасын 
дамыту, өз бетімен жұмыстарын жүргізу арқы-
лы білімдерін жетілдіру, ақпараттық бағдарлау 
біліктілігін қалыптастыру жəне сыни тұрғыдан 
ойлау қабілетін арттыру арқылы білім алушыны 
болашақта əр түрлі жағдаяттарда, əр түрлі қо-
ғамдық ортада өзін өзі көрсете білуге бейімдеу.

Демек, жобалап оқыту технологиясын қолда-
нып, проблемалық тақырыптың мазмұнын ашу, 
пікірталасқа түсу, өзіндік ойларын ғылыми дә-
лелдеудегі мұндай оқу ынтымақтастығын туды-
ратын топтық жұмыстардың мүмкіндіктері мен 
тиімділігі мол. Еліміздегі Ә.Қисымова, Т.Увалиева 
сияқты ғалымдардың зерттеп, зерделеулерінің 
нәтижесінже жаңа кезеңде жобалай оқыту тех-
нологиясын қазақ тілін сапалы әрі тиімді оқыту 
жүйесі ретінде таңдап алудың бірнеше себептері 
жүйеленді.

Біріншіден, бұл технология – кредиттік оқу 
жүйесін жүзеге асыруға мүмкіндігі мол техноло-
гия. Кредиттік оқу жүйесінде студенттің өз беті-
мен орындайтын жұмысына басымдылық бері-
леді. Ол оқытушының басшылығымен және өз 
бетімен орындайтын жұмыс деп бөлінеді. Осы 
тұрғыдан қарағанда, жобалау оқыту технология-
сы мен кредиттік оқу жүйесінің өзара бірлігі ай-
қын байқалады.

Екіншіден, жобалау оқыту технологиясының 
философиялық, гуманистік, психологиялық мүм-
кіндіктері студенттің жеке тұлғасын дамытуға ба-
ғытталады. Өз бетімен берілетін түрлі жобалар-
ды өз тілінде орындау барысында студент «білім 
іздеудің өзіндік сүрлеуін» қалыптастырады және 
ол сүрлеу студенттің өмір бойғы білім алуы дағ-
дыларын дамытады.

Үшіншіден, бұл технологияның артықшылы-
ғы–жоба жұмысын орындау арқылы студент өз-

дігінен шешім жасауға үйренеді, жобаның орын-
дау логикасын анықтайды. 

Төртіншіден, бұл технология студенттің білім 
деңгейін дамытуға көмектеседі, себебі ол өз бе-
тінше әрекетке түсіп, ізденеді.

Бесіншіден, бұл технология бойынша студент 
тақырыпты өзі таңдауына мүмкіндік алады.

Алтыншыдан,жобалау технологиясы оқыту-
шыға да, студентке де жұмысына, ғылыми дәлел-
демелеріне қанағаттану сезімін, яғни «эгофак-
торлық» сенім ұялатады [Халым Б., 2020.33 б.].

Студенттің жобалау технологиясын қолда-
нудағы негізгі мақсат – оқу барысында қызы-
ғушылық ынтасын дамыту, өз бетімен жұмыс 
жүргізе алу арқылы білімдерін жетілдіре отыру, 
ақпараттық бағдарлау біліктілігін қалыптастыра 
алу жəне сыни тұрғыдан ойлау қабілетін артты-
ру арқылы өздерін болашақта əр түрлі жағдаят-
тарда, əр түрлі қоғамдық ортада өзін өзі көрсете 
алуға бейімделуі. Егер студент жоба тақырыбын 
дұрыс таңдап, жоспарлай алса, оны дұрыс орын-
дай алуы - оның болашаққа дұрыс тұлға болып 
қалыптаса алуы. Жасаған жұмысы барысында әр 
түрлі жағдаяттарды дұрыс шешім қабылдап оты-
рып, əр түрлі адамдармен тіл табыса отырып, əр 
ортада дұрыс бағыт - бағдар бере алады. Соны-
мен, жобалау құзыреттіліктің тиімділігі - көзбен 
көріп, құлақпен естіп, есте сақтай отырып, сту-
дентті ізденіске танымдық пен іскерлік ынтаға , 
шығармашылық қабілетті жетілдіру арқылы түр-
лі мəселелерді шеше білуге , тапқырлыққа, жаңа 
ғылыми ізденіске жетелеуінде. Жобалау техноло-
гиясы арқылы құзыреттілікті қалыптастыру негі-
зінде - студенттердің жұппен немесе топпен бі-
рігіп дайындайтын шығармашылық жұмыстары 
жатыр. Студенттердің жоба жұмыстарын ұйым-
дастыру үшін алдымен жоспарлай білу қажет. Ол 
үшін келесі кезеңдерден өтеді:

1-кезең.Жоба тақырыбын анықтау. Бір бағыт 
төңірегінде студентті тақырып таңдауға ынталан-
дырады. Оқытушы топтағы әр студенттің пікірін 
ескере отырып алдағы жұмыстарын жоспарлауға 
үйретеді. Талқылау барысында әр студент өмірлік 
жағдаяттарға сүйене отырып, өз ойын ортаға са-
лады, жобаның мақсатын анықтайды. 

2-кезең. Бұл кезеңде студент топ мүшесі ал-
дындағы өз жұмысын анықтайды. Оқытушының 
нұсқауымен өз бетімен ақпарат жинауға кіріседі. 
Әр топтың пікірін ескере отырып, ұжымдық тал-
қылау шешімін тыңдайды, қажет болса өз ойы-
мен бөліседі. Студент өз тақырыбын анықтап, 
жұмыс істеу кезеңдерін жоспарлайды, бірінші 
нәтиже уақытын белгілейді. 

3-кезең.Зерттеу кезеңі. Сұхбат, анкета алу, ба-
қылау сияқты зерттеу құралдары арқылы ақпа-
рат алынып, талданады. Студент оқытушымен, 
том мүшесі жетекшісімен кезек-кезек сөйлесіп, 
талдау, нәтижені салыстыру арқылы алдағы жұ-
мысына бағыт-бағдар алады. Жоба барысында 
жеке-және жұптық жұмыс, анкета сұрақтарын 
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ды. Осылайша студент білімін әр пәндік салада 
кеңейтеді, түрлі қоғамдық жұмыстармен таныса 
отыра, бойына белсенділік, шығармашылық, та-
лаптылық қасиеттері жобалау құзыреттілігін қа-
лыптастыруына әсерін тигізеді.

4-кезең.Нәтижені талқылау. Ақпаратты тал-
дайды, шешім шығарады. Жоба барысындағы 
жұмысын бақылайды, қажет аудио-видео техни-
каны жабдықтайды. Алынған ақпараттың ішінен 
ең негізгісін теріп жазады, проблемалық сұрақ-
тар туындаса, соларды ұжыммен бірлесе отыра 
шешеді.

Технологиядағы жобаның түрлері көп, атап 
айтсақ: ғылыми жоба, шығармашылық жоба, 
ойын түріндегі жоба, ақпараттық жоба жəне т.б 
түрлері бар. 

Сонымен, студенттерге дайын өнімді қабыл-
дайтын ғана емес, өз бетімен ізденетін, дербес іс-
əрекет жасай алатын тұлға ретінде қарау - жоба-
лау технологиясының негізі. Нақты тақырып тө-
ңірегінде студенттің алдында əр кезеңде мақсат 
қоя біліп, сол мақсатқа қол жеткізудегі іс-əрекеті. 
Конфуцийдің естігенімді-ұмытамын, көргенімді-
-есте сақтаймын , өзім істегенімді - меңгеремін 
дегені - бұл технологияның негізгі ұстанымы.

Жоба әдісі-бұл студенттің өз қызметін жос-
парлауда, ұйымдастыруда және бақылауда дер-
бестік танытуға, оқу үдерісін дараландыруға 
мүмкіндік беретін оқытудың кешенді әдісі. Жоба-
лық әдіс студенттерге тақырыпты, ақпарат көзде-
рін, оларды баяндау және беру тәсілдерін таң-
дауда өз дербестігін көрсетуге мүмкіндік береді. 
Жоба әдіснамасы жобаның әрбір қатысушысы 
үшін аса қызығушылық тудыратын тақырып бо-
йынша жеке жұмыс жүргізуге мүмкіндік береді, 
бұл студенттің жоғары ынтамен жұмыс жасау 
белсенділігіне әкеп соғады. Ол зерттеу нысанын 
өзі таңдайды, ізденеді. Алайда студенттер жиі қо-
сымша ақпарат көздеріне жүгінеді, ізденіс үстін-
де ең маңызды, қажет деп тапқан мәліметтерге 
талдау жасайды және салыстырады.

Көптеген пікірлерге сүйенсек,студенттердің 
жобалау құзыреттілігін қалыптастыруда жоба-
лық қызметтің басты ерекшеліктерінің бірі нақты 
практикалық мақсатқа - сурет, аппликация неме-
се композиция болсын, нәтижені көзбен шолып 
көрсету болып табылады. Жобалау іс-әрекеті 
интербелсенді әдістер арқылы жүзеге асырыла-
ды. Қандай әдісті қолдану тиімдірек екені жоба 
барысында белгілі болады. Мысалы, сыни ой-
лау үшін қандай дағдылар қажет? Студент өзінің 
сыни ойлауын пайдалана алуы үшін бірқатар 
қасиеттерді дамытуы маңызды, олардың ішінде 
ғалымы П.Я.Гальперн айтып кеткендей:

1. Жоспарлауға дайындық. Ойлар шашырың-
қы, ретсіз болып келеді. Оларды жүйелеу,маз-
мұндау ретін құру маңызды.

2. Икемділік. Егер оқушы басқалардың идея-
ларын қабылдауға дайын болмаса, ол өз ойлары 

мен идеяларының генераторы бола алмайды. 
Икемділік сізге, оқырманға жеткілікті ақпарат 
бермеген кезде, пайымдауға, шешім қабылдауға 
мүмкіндік береді.

3. Табандылық. Кейде қиын міндетке жиі тап 
болатын кездер болады, біз оның шешімін кейін-
ге қалдырамыз. Ақыл кернеуінде табандылықты 
дамыта отырып, студент міндетті түрде оқытуда-
ғы анағұрлым жақсы нәтижелерге қол жеткізеді.

4. Өз қателіктерін түзетуге дайын болу. 
Сыни тұрғыдан адам өзінің дұрыс емес шешім-
дерін ақтамайды, бірақ қорытынды жасайды, 
жақсы нәтижеге жету үшін жасаған қателігін пай-
даланады.

5. Байқампаздық. Бұл ойлау іс-әрекеті үдері-
сінде өзін-өзі және ойлау барысын бақылау қа-
білетін қамтитын өте маңызды сапа.

6. Ымыралы шешімдерді іздеу. Қабылданған 
шешімдерді басқа адамдардың да қабылдауы 
маңызды, өйтпеген жағдайда өтініштер деңге-
йінде қалып қояр еді [Гальперин П.Я., 1966.355б]

Жобалық әдісті іске асырудың екі негізгі әді-
сі бар. Тарихи ескі көзқарасқа сәйкес студенттер 
екі бағытты ұстанады: бастапқыда оларды белгілі 
бір дағдылар мен фактілерді жүйелі оқу курсын-
да оқытады, содан кейін олар осы дағдылар мен 
білімдерін қолдана отырып, жобаларға шығар-
машылықпен және өзіндік бағытта қолданады. 
Екінші тәсілге сәйкес, оқытушының нұсқауы жо-
бадан бұрын болмайды, бірақ оған біріктіріледі. 
Басқаша айтқанда, студенттер алдымен жобаны 
таңдайды, содан кейін олар мәселені шешу үшін 
не білу керек екенін талқылайды және қажетті 
әдістер мен түсініктерді үйренеді. Соңында олар 
таңдалған жобаны өздері орындайды. Екі тәсілде 
де жобаны оқытудың барлық кезеңінде рефлек-
сияға уақыт бөлінуі керек, бұл студенттерге үл-
герімін бағалауға мүмкіндік береді. Көптеген мұ-
ғалімдер, әсіресе кәсіптік және шығармашылық 
студенттері практикалық мәселелерді шешуде 
үнемі құзыреттіліктерін дамытуға көмектесу үшін 
шағын жобаларды қолданады. 

Жоғары оқу орындарының студенттерінде құ-
зыреттілікті қалыптастыру (жалпы мәдени, жал-
пы кәсіби және кәсіби) екі деңгейде: бакалавриат 
және магистратурада оқу кезінде жүзеге асыры-
лады. Студенттердің жобалық зерттеу қызметіне 
қатысуы білім алушыларда оқуда белсенді және 
өзіндік позицияны қалыптастыруға, өзін-өзі да-
мытуға дайын болуға мүмкіндік береді. Алдыға 
қойған міндеттерді шешу үшін қажетті ақпаратты 
іздеу және талдай алу мүмкіндігі; ақпараттық-
коммуникациялық технологияларды пайдалану; 
жаһандық компьютерлік желілерде жұмыс істей 
білу; әлеуметтік, этникалық, діни және мәдени 
айырмашылықтарды толеранттылықпен қабыл-
дай отырып, ұжымда жұмыс істей алу қабілеті; өз 
алдына мақсат қою және тапсырмаларды орын-
дауда жақсы нәтиже шығару үшін өзіне жауап-
кершілік қабылдау, жалпы мәдени құзыреттілікті 
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қалыптастыруға бағытталған. Қоғам мен мемле-
кеттің игілігі үшін жұмыс істеу, жеке адамның ар-
намысы мен қадір-қасиетін құрметтеу қабілеті 
жалпы кәсіби құзыреттілікті қалыптастырады.

ЖОО-ның студенттерін жобалық және зерт-
теу қызметіне тарту оқытудың бірінші курсынан 
басталады. Студенттердің ғылыми конферен-
цияларға қатысуы (мақалаларды дайындау және 
жазу, аудитория алдында сөз сөйлеу); тәжірибелі 
оқытушылардың жетекшілігімен ғылыми үйірме-
лерде жұмыс істеу жалпы мәдени құзыреттілікті 
қалыптастыруға және жобалау саласында жаңа 
білім алуға мүмкіндік береді. Студенттерді жо-
балық қызметке волонтерлер ретінде біртіндеп 
қосу, студенттердің жоғары оқу орны ішіндегі, 
одан кейін республикалық деңгейлердегі түрлі 
жобалардың конкурстық іріктеуіне қатысуы жо-
балық ойды сауатты қалыптастыруға, иннова-
циялық шешімдерді генерациялауды үйренуге, 
технологиялар трансфертінің ғылыми негіздері 
мен әдістерін меңгеруге мүмкіндік береді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорытындылай келе, жобалау технологиясын 

қолдану барысында болашақ педагог бойын-
да шығармашылық, коммуникативтік, зерттеу 
әлеуетін тәжірибемен дамытатын, жігерлі мінез-
ді қалыптастырудің тиімді дағдыларын игеретін, 
және де еңбексүйгішке тәрбиелейтін, мақсатқа 
жетудегі табандылық – осының барлығы жоба-
лау құзыреттілігін қалыптастырудың бірден-бір 
тұжырымдамасы деуге болады. Жоба барысын-
да студентте зерттеу, анықтау, дәлелдеу, синтез, 
анализ жасау дағдылары қалыптасады, топпен 
жұмыс жасап үйренеді, шығармашылық жаңа 
көзқарас қалыптастырады. Белгілі бір уақыт 
шектеуі берілуіне байланысты уақытты үнемдеп 
үйренеді. Мұның барлығы болашақ педагогтың 
алдағы өміріне, кәсіби құзыреттілігіне қажет дағ-
дылар.
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ЦИФРОВАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ ЛОГОПЕДА КАК ФАКТОР 
РАЗВИТИЯ ГРАМОТНОГО ПИСЬМА ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОСОБЫМИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ В УСЛОВИЯХ 
ИНКЛЮЗИИ

Түйін. Бұл мақала ерекше білім беруге қажеттілігі бар балаларды түзете оқытуда ақпарат-
тық-коммуникациялық технологияларды қолдану мәселесіне арналған. Зерттеу мақсаты: дисг-
рафия мен дисорфографияны алдын алу және жеңу бойынша логопед жұмысында ақпараттық 
технологияларды және мультимедиа құралдарын пайдалану ерекшелігін анықтау. Ж. Пиаже зер-
теулеріне сәйкес, жаңа әрекетті немесе жаңа білімді үйретудегі әрекеттер ми қыртысының құ-
рылым деңгейін есепке ала отырып, кезең-кезеңмен (бірте-бірте) ұйымдастырылса ғана, педагог 
оқу процесінің дамытушы әсеріне үміттене алады. Бірақ, сөйлеу бұзылыстары бар балаларды 
мұндай оқытуда өзіне тән ерекшеліктері бар, олардың бастысы: компьютерді дәстүрлі дидакти-
калық материалмен кешенді пайдалану керек.

Түйінді сөздер: ақпараттық-коммуникациялық технологиялар, жазу бұзылысы бар балалар, 
компьтерді пайдалану ерекшелігі, сандық құзыреттілік, логопед, түзету

Резюме. Статья посвящена вопросам использования информационно-коммуникационных 
технологий в коррекционном обучении детей с особыми образовательными потребностями. 
Цель исследования: определение специфических особенностей использования информацион-
ных технологий и мультимедиа - средств в работе логопеда по предупреждению и преодоле-
нию дисграфии и дизорфографии. Согласно исследованиям Ж. Пиаже, только в случае, если 
действия по обучению новому действию или новому знанию организованы поэтапно (шаг за 
шагом), с учетом уровневого строения коры головного мозга, педагог может надеяться на раз-
вивающий эффект от учебного процесса. Но такое обучение в отношении детей с нарушением 
речи имеет специфические особенности, главная из которых: необходимо использовать компь-
ютер в комплексе с традиционным дидактическим материалом.

Ключевые слова: информационно - коммункационные технологии, дети с нарушением 
письма, специфика использования компьютера, цифровая компетентность, логопед, коррекция 

Summary. This Article is devoted to questions of use of information and communication 
technologies at correctional education of children with special education needs. Research objective: 
determination of specifics of use of information technologies and multimedia means in work of the 
logopedist on the prevention and overcoming of violations of the dysgraphy and dysorthography. 
According to researches Zh. Piaget, only in case activities for training in new action or new knowledge 
are organized step by step, taking into account a-level structure of cerebral cortex, the teacher can 
hope in developing effect from training process. Correctional training of children with violation of 
the speech has specifics: it is necessary to use the computer in a complex with traditional didactic 
objects. 

Keywords: Information and communication technologies, children with violation of writing, 
specifics of computer use, digital competence, speech therapist, correction
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ВВЕДЕНИЕ. 
Обучение грамоте, а затем и языку, для боль-

шинства детей с речевым недоразвитием являет-
ся очень тяжелым трудом и, подчас, источником 
негативных переживаний и даже унижений. Л.Н-
.Ефименкова отмечает: «Речевые нарушения, 
встречающиеся у учащихся начальных классов, 
являются серьёзным препятствием в овладении 
ими письмом и чтением на начальных этапах 
обучения, а на более поздних этапах - в усвое-
нии ими грамматики родного языка и программ 
всех гуманитарных предметов. Нередки случаи, 
когда по причине речевых нарушений ребенок 
практически не усваивает программу началь-
ной школы, а в наиболее тяжелых случаях даже 
встает вопрос о невозможности его обучения 
в массовой школе. При правильной организа-
ции и проведении коррекционной работы учи-
тель-логопед помогает таким детям справиться 
с имеющимися у них нарушениями речи и на-
равне с другими учениками овладеть школьны-
ми знаниями» [Ефименкова Л.Н., Миссаренко 
Г.Г., 2011, с.3-4]. Одним из условий такой орга-
низации логопедических занятий можно назвать 
применение нетрадиционных средств и спосо-
бов взаимодействия с учеником, испытываю-
щим особые трудности в овладении письмом. 
Роль компьютерных технологий в специальном и 
инклюзивном образовании выходит за пределы 
традиционной роли нового средства обучения. 
Благодаря этим технологиям появляется воз-
можность мотивировать учебную деятельность 
ребенка даже в тех случаях, когда никакими дру-
гими средствами это сделать невозможно.

Логопеды Казахстана сегодня широко ис-
пользуют мотивирующий потенциал компью-
терных технологий. Мультимедийные средства, 
применяемые в учебном процессе, привлека-
тельны и для «особых» детей, так как являются 
частью молодежной компьютерной субкульту-
ры, принадлежность к которой составляет одну 
из потребностей детей и подростков. Кроме 
того, как отмечают многие авторы, применение 
компьютерной техники позволяет оптимизиро-
вать педагогический процесс, индивидуализи-
ровать обучение детей с нарушениями развития 
и значительно повысить эффективность любой 
учебной деятельности [Р.Ф. Абдеев,1994, с.15-20], 
[В.П. Беспалько,2002, с.247], [Е.И. Машбиц, 1988, 
с.5-14], [О.И. Кукушкина , 1994, с.22]. 

Однако, по нашим наблюдениям, до сих пор 
вопросы организации логопедических занятий 
с применением компьютерных программ, так 
же, как и вопросы повышения цифровой ком-
петентности логопедов, остаются недостаточно 
разработанными. В 2014-2019 г.г. специалисты 
Национального научно-практического цент-
ра коррекционной педагогики в ходе работы 
курсов повышения квалификации логопедов 
проводили специальный анализ содержания и 

результатов применения компьютерного тре-
нажера «Дэльфа 142» и различных мультиме-
дийных образовательных систем иностранного 
производства в коррекционном обучении детей 
с ОНР. Анализ планов работы логопедов респуб-
лики, предварительное изучение содержания 
занятий по коррекции речи, результатов обуче-
ния русскому языку детей с речевым недоразви-
тием был выявлен ряд негативных моментов в 
сложившейся практике применения компьютера 
на логопедическом занятии, а именно:
спонтанность, хаотичность в подборе 

компьютерных заданий: подчас логопед приме-
няет те мультимедийные средства, что оказались 
у него в данный момент «под рукой», без учета 
психологической и технической готовности ре-
бенка действовать в качественно новых для себя 
условиях;
недостаточная психологическая структури-

рованность процедуры предъявления компью-
терных заданий;
игнорирование принципа коммуникатив-

ной направленности коррекционного языково-
го обучения: как правило, дети, выполняющие 
компьютеризированные задания, действуют 
совершенно автономно, не вступают в диалог с 
педагогом или другими детьми, не запрашивают 
помощь при затруднении. В отдельных случаях 
логопеды пытались создать ситуацию общения, 
организуя работу в паре над компьютерным за-
данием. Однако недостаточная продуманность 
инструкций и игнорирование факта психологи-
ческой неготовности ребенка приводили к тому, 
что участники игры быстро соскальзывали с вы-
полнения роли «учителя» или «консультанта», 
очень быстро теряли интерес к тому, что делает 
второй участник, выполняющий роль ученика 
и непосредственно работающий с программой. 
Очевидно, что ситуация осложнялась наличием 
у обучающихся общего недоразвития речи, ко-
торое затрагивает все компоненты системы. 

Исследования, посвященные проблеме изу-
чения и коррекции общего недоразвития речи, 
показывают, что преодоление системного ре-
чевого дефекта, как правило, имеет длительную 
и сложную динамику. А ошибки в письменной 
речи у детей с ОНР более резистентны к педа-
гогическому воздействию, чем аналогичные 
ошибки у детей с нормальным речевым раз-
витием. Так что применение в коррекционно-
-образовательном процессе новых технологий 
позволит повысить эффективность коррекцион-
но-логопедической работы, ускорить процесс 
обучения грамоте школьников с ОНР лишь в том 
случае, если будут учитывать закономерности и 
особенности развития детей с ОНР, самую спе-
цифику, природу речевого дефекта. Правильная 
организация логопедических занятий с приме-
нением мультимедийных средств на этапе овла-
дения фонетическим письмом позволит предуп-
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AN редить появление у учащихся с ОНР вторичных, 
дизорфографических, расстройств письменной 
речи, а, следовательно, снизить риск социаль-
ной дезадаптации младших школьников.

Одним из принципиальных требований к 
организации логопедических занятий является 
развивающая направленность предъявляемых 
ученику заданий. То есть, их выполнение должно 
способствовать развитию у ребенка сенсорных 
процессов и высших психических функций. Эф-
фективное использование компьютера на уро-
ке, по замыслу разработчиков инновационных 
образовательных технологий, также предпола-
гает реализацию развивающей компоненты. Из-
вестно, что у школьников с нормально развитой 
речью хорошо развито и непроизвольное вни-
мание. Так что учебный материал, предъявляе-
мый в ярком, интересном и доступном для ре-
бенка виде уже сам по себе вызывает интерес 
и обращает на себя внимание ребенка. Таким 
образом, обучающие компьютерные задания, 
без какого-либо вмешательства и специальной 
работы педагога, являются средством речевого 
и общего психического развития. Применение 
компьютерных технологий в школьном обуче-
нии вполне целесообразно, так как позволяет 
предоставлять информацию в привлекательной 
форме, что не только ускоряет запоминание со-
держания, но и делает его осмысленным и дол-
говременным. Но такое спонтанное развитие 
памяти, внимания и речи вследствие примене-
ния ИКТ характерно, как уже было сказано выше, 
для детей с нормальным речевым развитием. 
Дети с ОНР нуждаются в специальных подходах, 
в специальных приемах и специальных условиях 
использования мультимедийных средств, так 
как для них не свойственно самопроизвольное, 
спонтанное развитие высших психических функ-
ций. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Таким образом, актуальность нашего иссле-

дования определяется следующими объектив-
ными факторами:

1. Распространенность нарушений письма у 
младших школьников в РК за последние 10 лет 
возросла более, чем в 2 раза.

2. Применение компьютера на логопедичес-
ком занятии позволяет повысить эффективность 
коррекционно-речевого процесса, полностью 
обеспечив его мотивационную составляющую, 
при этом мультимедийные технологии способ-
ны мотивировать учебную деятельность ребён-
ка даже в тех случаях, когда никакими другими 
средствами это сделать нельзя.

3. По данных Национального научно-прак-
тического центра коррекционной педагогики 
(ННПЦКП), 78% педагогов (включая логопедов), 
обучающих детей с особыми образовательны-
ми потребностями ( далее - ООП) в условиях 

общеобразовательной школы, более или менее 
регулярно используют в своей деятельности ин-
формационные технологии. 

4. При всем выше сказанном, недостаточно 
разработаны специальные подходы к использо-
ванию мультимедийных средств в коррекцион-
ном языковом обучении.

Логопеды массовых школ признают, что 
необходима специально организованная, хоро-
шо спланированная работа, учитывающая осо-
бенности общего психического и речевого раз-
вития детей данной категории. 

Наша экспериментальная работа проводи-
лась на базе специальной коррекционной шко-
лы-интернат №9 для детей с тяжелыми наруше-
ниями речи г.Алматы в 2019-2020 учебном году.

Цель исследования: определение специфики 
использования информационных технологий и 
мультимедийных средств в работе логопеда по 
предупреждению и преодолению нарушений 
письма. 

Задачи исследования: 
1) проанализировать научные данные о ст-

руктуре навыка грамотного письма;
2) выявить особенности формирования ор-

фографических умений у детей с нарушениями 
речи;

3) разработать специальные приемы исполь-
зования ИКТ на логопедических занятиях - с уче-
том выявленных особенностей.

Объект исследования: процесс коррекцион-
ного языкового обучения младших школьников 
с ОНР

Предмет исследования: условия применения 
компьютерных технологий и средств в работе 
логопеда по коррекции нарушений письма у 
младших школьников с ОНР.

Теоретико-методологическую основу исс-
ледования составили: нейро-психологическая 
концепция уровневого строения центральной 
нервной системы [Е.Н.Винарская, 1989, с.45-52], 
Теория поэтапного формирования умствен-
ных действий [П.Я.Гальперин, 1974, с.143-145], 
Концепция уровней познавательных действий 
[В.П.Беспалько , с.247-260].

В соответствии со структурой навыка грамот-
ного письма, формирование орфографическо-
го действия происходит при взаимодействии и 
взаимообусловленности речевых и неречевых 
психических процессов. Мы разделяем точ-
ку зрения [И.В.Прищепова, 2006, с.9-27], что на 
первоначальных этапах коррекционной рабо-
ты по формированию грамотного письма соз-
даются функциональные предпосылки к усвое-
нию орфографии, а именно: зрительный гнозис, 
мнезис, оптико-пространственные представле-
ния. На первом, сенсорно-перцептивном, этапе 
работы по предупреждению и преодолению 
дизорфографии ребенка учат узнавать, распоз-
навать, соотносить и сопоставлять неречевые, 
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речевые, а затем и языковые элементы. Второй 
этап работы проводится на гностико-практи-
ческом уровне и включает в себя способность 
практически воспроизводить, комбинировать, 
анализировать и синтезировать языковые ст-
руктуры ( слоги, слова, словосочетания и фра-
зы). На этом уровне дети с помощью моделей, 
практически «вручную», конструируют слова из 
морфем или слогов. Составляют при помощи 
фишек линейные и позиционные модели слов. 
Важность ручных движений,- манипуляций, жес-
тов,- при обучении письму подчеркивал Л.С.Вы-
готский в своей статье «Предистория письмен-
ной речи» в сборнике «Умственное развитие 
детей в процессе обучения»[Л.С.Вготский,1935, 
с. 3-21,33-53,96-110].Так, на этапе разработки 
методики исследования определилось основ-
ное структурно-содержательное звено экспери-
мента – непосредственная ручная деятельность 
учащихся. На третьем, заключительном этапе 
школьники, по замыслу И.В.Прищеповой, трени-
руются в выполнении абстрпактно-языковых за-
даний, например, в решении орфографических 
задач по определенному алгоритму. Работа эта 
длительная, продолжается в условиях логопунк-
та не менее года. 

Специфика интегрированного обучения де-
тей с ООП, включая детей с общим недоразви-
тием речи, определяется многообразием психо-
логических особенностей «нового» контингента 
и заключается в предметно-практическом ха-
рактере всех мероприятий, составляющих про-
цесс психолого-педагогического сопровожде-
ния. Утверждение такого подхода в традицион-
ной практике специального (коррекционного), а 
теперь и интегрированного обучения базирует-
ся на уровнево-иерархическом представлении 
о центральной нервной системе. С психологи-
ческой точки зрения все дети имеют различные 
сроки окончательного дозревания коры голов-
ного мозга. Но самой «неравномерной» кате-
горией, если говорить о сроках формирования 
центральной нервной системы, являются дети с 
ограниченными возможностями [М.М.Безруких, 
1991, с.38]. В отношении них учет «уровневого 
фактора» является очень важным условием. Ка-
ково же содержание этого фактора? 

Как известно, кора головного мозга имеет 
уровнево-иерархическую структуру, так что за 
внешние (реальные) и внутренние (мыслитель-
ные) действия разного характера «отвечают» 
мозговые структуры разного уровня. Согласно 
исследованиям [Ж.Пиаже,1983, с. 90 -101], толь-
ко в случае, если деятельность по обучению 
новому действию или новому знанию органи-
зована поэтапно, с учетом уровневого строения 
коры, педагог может рассчитывать на развиваю-
щий эффект от процесса обучения. То есть лю-
бое учебное умение (а, значит, и орфографичес-
кое письмо) должно отрабатываться по схеме: от 

реальных манипулятивных действий на уровне 
наглядно-практического или наглядно-образ-
ного интеллекта к работе на уровне абстракт-
но-языковых действий. Причем, работа на всех 
уровнях должна проводиться с использованием 
одних и тех же предметов или их изображений. 
Только при исполнении такой схемы логопед вп-
раве рассчитывать на развивающий эффект за-
нятия. 

Деятельность с компьютером, как известно, 
является по сути виртуальной, абстрактной. Та-
ким образом, согласно этому фундаментальному 
положению, логопед обязан организовать пред-
варительную, докомпьютерную деятельность 
ребенка с речевым наглядным материалом. Если 
же проигнорировать этап реальных предметных 
действий, «посадив» сразу ребенка к компью-
теру для выполнения виртуального задания, то 
компьютер только усложнит интеллектуальную 
задачу ребенку. Кроме того, развивающий эф-
фект от выполнения задания будет минимален. 
Доказательство важности этапа «докомпьютер-
ной» ручной деятельности составляло основную 
идею нашего экспериментального исследования 

Для проведения эксперимента были отоб-
раны две группы учащихся с ОНР - по 5 чело-
век в каждой; все дети были примерно одного 
возраста (8-9лет) со сходным состоянием устной 
и письменной речи, что подтверждалось дан-
ными речевых карт. Все учащиеся, отобранные 
для эксперимента, посещали индивидуальные 
и групповые логопедические занятия в соот-
ветствии с базисным учебным планом. Диагнос-
тический эксперимент предполагал написание 
диктанта, так как именно этот вид контрольной 
работы является инструментом оценки учеб-
ных достижений по предмету «Родной язык» как 
в специальной, так и в общеобразовательной 
школе. Анализ ошибок, проведенных в соот-
ветствии с классификацией Р.И.Лалаевой, пока-
зал полиморфный характер нарушений письма 
у учащихся обеих групп. Дети допустили в дик-
танте на этапе констатирующего эксперимента 
как дистрофические, так и орфографические 
ошибки. Расхождения в результатах были незна-
чительными (табл.2).

Содержание формирующего эксперимента 
составляло взаимодействие детей с компью-
терным тренажером «Начальная орфография, 
1-4», разработанным специалистами ННПЦКП 
(авторы И. Денисова, В. Сербин). Содержание 
тренажера составляли разноуровневые грамма-
тические задания, заранее ранжированные по 
степени сложности умственных действий, необ-
ходимых для их выполнения – в соответствии с 
Концепцией уровней познавательных действий 
В.П.Беспалько. Так, по каждой из тем предпо-
лагалось выполнение 3-х заданий: первое - на 
умение узнавать и распознавать языковые объ-
екты среди подобных, а также воспроизводить 
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AN текст орфограммы или правила. Второе зада-
ние предполагало способность выполнить одно 
практическое языковое действие и объяснить 
его. Третье задание предполагало умение сис-
тематизировать или анализировать языковую 
информацию, например, подобрать примеры к 
тому или иному правилу, составить алфавитный 
список названий.

При подготовке эксперимента нам удалось 
обнаружить прямую корреляцию уровневого 
структурирования заданий тренажера «Началь-
ная орфография» и этапов традиционной кор-
рекционно-логопедической работы, опреде-
ленных И.В.Прищеповой. Так, задания первого 
уровня – (на восприятие и воспроизведение - по 
В.П.Беспалько) – соответствовали целям перво-
го, сенсорно-перцептивного, этапа ( по И.В.При-
щеповой). Задания второго уровня (на знание, 
понимание - по В.П. Беспалько) соответствовали 
содержанию гностико-практического этапа (по 
И.В.Прищеповой) и, наконец, задания третьего 
уровня ( по В.П.Беспалько, это уровень приме-
нения) соответствовали абстрактно-языковому 
этапу в системе И.В.Прищеповой. Так что общее 
содержание и структура компьютерного трена-
жера было сжатой версией традиционной систе-
мы поэтапной длительной работы по развитию 
грамотного письма. И это совпадение оказалось 
не случайным: и тренажер, и система работы 
И.В. Прищеповой были организованы с учетом 
структуры навыка грамотного письма. 

Обе группы,- контрольная и эксперименталь-
ная,- на втором этапе приступили к закреплению 
языковых знаний с помощью компьютерного 
тренажера. 

Организация деятельности участников конт-
рольной группы была разработана в соответст-
вии с традиционными требованиями, предъяв-
ляемыми к логопедическим занятиям (принцип 
доступности, наглядности, логичности, воспиты-
вающий и коммуникативный характер обуче-
ния). Согласно программе эксперимента в конт-
рольной группе педагог:
 уточнил техническую готовность каждого 

из участников к взаимодействию с компьютер-
ным тренажером: все дети имели опыт работы в 
операционной системе «Windows», так как посе-
щали в течение полугода плановые факультатив-
ные занятия по основам информатики;
 объяснил цель работы: закрепить все зна-

ния по русскому языку;
 представил отличительную особенность 

Тренажера: к следующему заданию невозможно 
будет перейти, если не выполнил данное зада-
ние; 
 дал установку на внимательное, нетороп-

ливое прочитывание инструкции и выполнение 
задания;
 сообщил о том, что каждый из детей 

имеет возможность запросить помощь взросло-

го в любой момент, когда посчитает нужным;
 сообщил о том, что по окончании работы 

с Программой необходимо будет «дать отчет»,- 
вспомнить и назвать действия, которые выпол-
няли по заданию.

Все учащиеся контрольной группы приступая 
к выполнению компьютерных заданий, знали, 
что время на каждое задание не ограничивалось. 
Но каждый ученик, в соответствии с гигиеничес-
кими требованиями, мог быть у компьютера не 
дольше 15-ти минут. Выполнение мультимедий-
ных заданий вызвало значительные затруднения 
у 95% учащихся из контрольной группы. Причем, 
не было выявлено зависимости между уровнем 
сложности познавательного действия и возник-
шим затруднением. Почти половина испытуемых 
первой группы «спотыкались» уже на первых 
заданиях. При этом, за всё время за помощью к 
педагогу обратился лишь один ученик. Для того, 
чтобы испытуемые всё-таки могли продвигать-
ся по ходу заданий тренажера, логопед начинал 
оказывать им направляющую помощь: напоми-
нал, что нужно перечитывать инструкцию, если 
нужно, то вслух. Дети по несколько раз пере-
читывали инструкцию, но всё равно выполня-
ли задания с ошибками. Наиболее сложными, 
из раздела «Фонетическое письмо», оказались 
задания по определению гласных, показываю-
щих мягкость предыдущего согласного (60% 
участников группы, то есть, 3 человека, сделали 
ошибки). В разделе «Орфографическое письмо» 
затруднение вызвал подбор проверочного сло-
ва для сомнительной согласной: ошиблись 75% 
участников, - 4 человека.

Отчет о проделанной работе также вызвал 
серьёзные затруднения. Только при помощи ло-
гопеда дети могли вспомнить названия произве-
денных по заданию тренажера действий. Сме-
шивались слова «выписать», «записать» и «под-
черкнуть», содержание и названия орфограмм.

Программа исследования в эксперименталь-
ной группе была разработана с учетом поло-
жения Л.С. Выготского о важности ручных дви-
жений,- манипуляций, жестов, - при обучении 
письму. Основой для эксперимента послужила 
методика формирования умственных действий, 
разработанная П.Я.Гальпериным. Суть её состав-
ляет феномен интериоризации: любое умствен-
ное действие есть не что иное, как перенесенное 
во внутренний план развернутое внешнее прак-
тическое действие. Причем, в ходе этого пере-
носа немаловажную роль играет оречевление 
производимых действий. 

С учащимися экспериментальной группы, в 
соответствии с программой исследования, ло-
гопед организовал специальную предваритель-
ную докомпьютерную деятельность. Для этого 
были подготовлены и использованы Рабочие 
листы. Согласно замыслу, логопед:

- заранее изучил содержание всех компью-
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терных заданий и всех письменных инструкций, 
с которыми позже столкнется ребенок, работая с 
мультимедийным тренажером;

- воспроизвел (распечатал) содержание всех 
заданий на листах бумаги : инструкции и язы-
ковой материал были занесены в таблицу (см.
табл.1), причем инструкция от тренажера при 
переносе в Рабочий лист была дополнена еще 
одной специальной ,инструкций,- на вспомога-
тельное практическое действие, некую манипу-
ляцию, которая представляет отрабатываемое 
языковое действие на практическом уровне: 
например, вместо «подчеркни гласные буквы» 

Дети из экспериментальной группы плано-
мерно и последовательно отрабатывали в соот-
ветствии с инструкцией Рабочих листов каждое 
из заданий. Это происходило так. Логопед гром-
ко и четко произносил инструкцию. Кроме того, 
инструкция была записана и в Рабочих листах. 
То есть каждый из детей ее видел и слышал од-
новременно и потом выполнял задание. Такая 
работа проводилась для того, чтобы каждый ре-
бенок с ОНР получил одну и ту же инструкцию 
по двум анализаторным каналам: аудиальному и 
визуальному. Это соответствует принципу муль-
тисенсорного подхода в обучении. Такая форма 
инструкции, по нашему предположению, долж-
на была лучше подготовить ребенка к самостоя-
тельной работе с Программой. Компьютер при 
этом был выключен, Инструкции из уст учителя 
звучала именно в той форме, в какой они будут 
даны письменно в Программе. 

Вместо действий по «перетягиванию» и «пе-
ретаскиванию» и «кликанью» виртуальных объ-
ектов (букв, слогов, слов) с помощью мыши, на 
этапе предварительной языковой деятельности 
выполнялись реальные действия с реальными 
дидактическими объектами: магнитной доской, 
магнитными буквами, разрезной азбукой, кар-
точками со слогами, словами и т.п. Дети действо-
вали, проговаривая то, что делают. В некоторых 
случаях использовался указательный жест: это 
делали дети, у которых еще не достаточно было 
сформировано абстрактное мышление. Исполь-
зовались максимально широко все виды мани-
пуляций с традиционными дидактическими ма-
териалами: прикладывание магнитных или бу-
мажных букв, наложение знаков, букв, карточек 
со словами, перенос, передвижение объектов, 
взаимообмен местом расположения объектов 
на планшете и т.д.- в соответствии с инструкций. 
Озвучивалось каждое манипулятивное действие, 
выполненное ребенком. Логопеду следовало 
учесть, что подчеркивание или выделение буквы 
контрастным цветом манипуляцией не является. 
На предкомпьютерном («доабстрактном») этапе 
нужно было, согласно концепции Ж.Пиаже, про-
думать и провести реальные действия с реаль-
ными трехмерными объектами. В ходе выполне-
ния задания говорил и логопед , и сам ребенок. 

Таблица 1. Образец рабочего листа – копии 
Задания №2 из компьютерного тренажера. 

Инструкция Проверяемое уме-
ние: Уметь различать 
гласные и согласные 
звуки и буквы….За-
дания

Сначала сними эти 
буквы с магнитной 
доски, назови, а по-
том запиши

2.1 Впиши необходи-
мое: В русском языке 
есть такие гласные 
буквы:

Сначала закрой эти 
буквы карточками 
разрезной азбуки, а 
затем подчеркни

2.2 Подчеркни в сло-
вах гласные буквы: 
дедушка, прямой, 
кино, ем

Можешь полистать 
свой словарик; если 
затрудняешься - по-
строй звуковую схе-
му из фишек

2.3 Подбери и запи-
ши слово с указан-
ным количеством 
звуков и букв: 3 зву-
ка, 4 буквы; 4 звука, 3 
буквы

При выполнении заданий в Рабочих листах 
компьютер был выключен, тренажер бездейст-
вовал. В ходе и по завершении задания прого-
варивалось всё, что было сделано: «Я выбрал 
и снял с доски буквы…», «Я закрыл карточками 
гласные…», «Я придвинул букву…», «Я выбрал 
и вставил…», «Я составил из фишек схему», «Я 
поменял местами знаки…». Именно словесное 
обозначение реальных действий (подбор глаго-
лов с приставками) оказывалось наиболее слож-
ным для детей с невысоким уровнем речевого 
развития. И это при том, что, как неоднократно 
отмечала В.К.Воробьева, развитие речи как ком-
муникативного средства базируется на накоп-
лении, уточнении и дифференциации предика-
тивного словаря, то есть словаря глаголов. Таким 
образом, озвучивая манипулиции, можно спо-
собствовать решению еще одной развивающей 
задачи - развития речи как средства общения. 
Дальнейшее взаимодействие с компьютерной 
программой – вторая часть второго этапа исс-
ледования - не вызвало серьезных трудностей 
у детей экспериментальной группы. Они пони-
мали и выполняли письменную инструкцию, 
предъявляемую Программой «Мультимедийный 
тренажер «Начальная орфография 1-4». В ходе 
выполнения практических заданий, как было 
сказано выше, актуализировался глагольный 
словарь учащихся, что в значительной степени 
помогало им составлять отчет по итогам работы 
с Программой.

Диктант, проведенный по окончании форми-
рующего эксперимента, содержал языковой мате-
риал, отработанный на тренажере. Анализ качест-
ва работ показал следующее: дети из обеих групп 
достигли результатов лучших, чем до взаимодейст-
вия с тренажером (табл.2). Это говорит об общей 
эффективности применения ИКТ в логопедичес-
кой работе, но лишь при условии правильного 
структурирования фактического языкового содер-
жания обучающей компьютерной программы.
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AN Анализ и сравнение результатов по группам 
показал, что учащиеся экспериментальной груп-
пы в итоговом диктанте допустили гораздо мень-
ше дисграфических и орфографических оши-
бок, чем их сверстники из группы контрольной. 
Средний прирост качества написания диктанта в 
экспериментальной группе составил 51,5% про-
тив прироста в 28% в контрольной группе. Этот 
факт красноречиво говорит о предпочтитель-
ном выборе второго варианта обучения - с ор-
ганизацией предварительной докомпьютерной 
деятельности с использованием традиционных 
дидактических объектов и реальных практичес-
ких действий учащихся.

Таблица 2. Сравнение результатов форми-
рующего эксперимента по контрольной и экспе-
риментальной группам

Контрольная 
группа

Эксперимен-
тальная группа

До 
обу-

чения

После 
обуче-

ния
До об-
учения

После 
обуче-

ния
Дисгра-

фические 
ошибки

21 13 20 11

Снижение 
количества 

дисграфиче-
ских ошибок 

(в %)

 На 38%  На 45 %

Орфогра-
фические 
ошибки

27 22 29 12

Снижение 
количества 
орфографи-
ческих оши-

бок (в%)

 На 18%  На 58%

Прирост ка-
чества напи-
сания дикт 

(в %)
 28 %  51,5 %

Таким образом, можно сделать вывод, что ИКТ 
и мультимедийные средства в работе по коррек-
ции нарушений письма у младших школьников с 
ОНР должны использоваться с учетом специаль-
ных условий:

1) не как самостоятельное компьютерное за-
дание, а в виде комплексов, включающих, наря-
ду с программным обеспечением, и традицион-
ные дидактические объекты. 

2) Работа с компьютерной программой по 
развитию языка и речи должна проводиться в 2 
этапа: реальная манипулятивная деятельность с 
дидактическим объектом должна предшество-
вать виртуальной деятельности с изображением 
этого же объекта

3) Все манипуляции, выполняемые детьми на 
этапе докомпьютерной деятельности, должны 

озвучиваться (проговариваться) учащимся.
 Таким образом, эксперимент доказал необ-

ходимость применения специальных подходов к 
работе по формированию навыка письма у де-
тей с ООП, если мы имеем в виду использование 
в этом процессе компьютерную технику и ин-
формационные технологии. Давайте обратим-
ся к данным, представленным в начале статьи. 
Исследования выявили, что цифровая грамот-
ность логопедов оставляет желать лучшего, что 
для них «характерна спонтанность, хаотичность 
в подборе компьютерных заданий: подчас лого-
пед применяет те мультимедийные средства, что 
оказались у него в данный момент «под рукой», 
без учета психологической и технической готов-
ности ребенка действовать в качественно новых 
для себя условиях». 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
Приведенные выше факты свидетельствуют, 

что одной из первоочередных проблем на пути 
повышения эффективности логопедической ра-
боты является проблема недостаточной цифро-
вой грамотности учителей-логопедов в контекс-
те предметных компетенций, знаний о психоло-
гических особенностях обучающихся и умения 
подбирать ИКТ в соответствии с этими особен-
ностями. На наш взгляд, специальная профес-
сиональная курсовая подготовка, включающая 
целенаправленные, практикоориентированные 
занятия по использованию продуктов ай-ти- 
рынка будет одним из эффективных решений 
вопроса. 

Существует несколько первоочередных за-
дач, решение которых может дать положитель-
ный эффект в процессе формирования готов-
ности современных педагогических кадров к 
использованию электронных информационных 
ресурсов в обучении. В частности, необходима 
модернизация системы повышения квалифика-
ции. Лучшим, на наш взгляд, средством форми-
рования готовности педагогов к использованию 
ИКТ в учебно-коррекционном процессе являет-
ся непосредственное вовлечение их в курсовые 
мероприятия, которые знакомили бы слушате-
лей с содержанием вспомогательных техничес-
ких средств и проводились бы с использова-
нием информационных технологий. Учитывая, 
что контингент обучающихся с ООП таков, что 
многие дети по состоянию здоровья в течение 
длительного времени могут отсутствовать на 
занятиях либо вообще являются инвалидами, 
нуждающимися в обучении на дому, актуальной 
становится задача: обучить специальных педаго-
гов основам использования технологий дистан-
ционного обучения. 

Очевидно, что, обучаясь в дистанционном 
режиме, с применением платформы Zoom , или 
аналогичных ей, логопеды - слушатели курсов ПК 
уже приобретут первоначальные представления 
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о технологиях дистанционного обучения. Мето-
дики и технологии проведения учебных занятий, 
включая тестирование обучаемых (процедуры 
контроля, возможно использование результа-
тов анкетирования обучаемых) будут предпо-
лагать применение современного ассистивного 
и развивающего оборудования, составляющего 
технический ресурс логопедического кабинета 
и школы в целом. Проведение лекций предпо-
лагает максимальную визуализацию материала, 
а также применение интерактивных методов: 
«Мозговой штурм», «Ролевая игра», «Судебное 
разбирательство», «Тезаурус», «Джигсо», «Ин-
серт», «Кейс-Стади», «Ассоциограмма» и другие. 
Тестирование проводится компьютерное. В пос-
ледний день работы курсов. Слушатели сами вп-
раве выбрать форму: тестироваться в группе или 
индивидуально. Показателями эффективности 
курсовых мероприятий с применением дистан-
ционных технологий следует считать: результа-
ты итогового тестирования слушателей курсов, 
количество фактов целенаправленного и целе-

сообразного применения ИКТ на логопедичес-
ких занятиях и, как результат, улучшение дина-
мики развития устной и письменной речи детей. 
Необходимо в межсессионный период практи-
ковать видеоотчёты логопедов о проведённых 
занятиях с использованием полученных знаний, 
отзывы, мнения и предложения слушателей и 
преподавателей, представленные в специально 
разработанных анкетах и на форуме сетевого 
сообщества логопедов. 

Применение дистанционных и других ИТ в 
системе повышения квалификации позволит 
быстрее сформировать готовность и умение 
учителей-логопедов применять информацион-
но-коммуникационные (включая ассистивные, 
вспомогательные) технологии в коррекционной 
работе с детьми с ООП, что, в свою очередь, 
будет способствовать преодолению наруше-
ний жизнедеятельности таких детей и успешной 
интеграции их в общеобразовательный про-
цесс и социум. [Z.Movkebayeva, I.A. Denisova, A. 
Kabdyrova, A.Duzelbayevа , 2017, р.5]
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дефектология магистрі, аға оқытушы
Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университеті

ТҰТЫҚПАНЫ ТҮЗЕТУ ЖҰМЫСЫНДА ТЫНЫС АЛУ 
ГИМНАСТИКАСЫН ҚОЛДАНУ ЕРЕКШЕЛІГІ

Түйін. Бұл мақалада тыныс алу гимнастикасы арқылы кекешті түзету мәселесі қарастырылады. 
Кек алу түбірінің әртүрлі тәсілдерін талдай отырып, тыныс алу жаттығуларының терапиялық әсеріне 
көп көңіл бөлінеді. Автор логопедиялық жұмыста тыныс алу гимнастикасын қолдану бойынша прак-
тикалық ұсыныстар береді. Қолдану алгоритмін мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының маманда-
ры пайдалана алады.

Түйінді сөздер: тыныс алу гимнастикасы, тұтығуды түзету, кешенді тәсіл, тыныс алу түрі, терапев-
тік әсер, психо-эмоционалдық денсаулық.

Резюме. В данной статье рассматривается проблема коррекции заикания посредством дыха-
тельной гимнастикики. Анализируя различные подходы в корекции заикания, большое внимание 
уделяется терапевтическим воздействиям дыхательных упражнений. Автор приводит практические 
рекомендации по применению в логопедической работе дыхательной гимнастики. Алгоритм при-
менения может быть использован специалистами организаций дошкольного образования.

Ключевые слова: дыхательная гимнастика, коррекция заикания, комплексный подход, тип дыха-
ния, терапевтическое воздействие, психо-эмоциональное здоровье.

Summary. In the article is considered stutter correction problem through breathing exercises. Analyzing 
various approaches in stutter correctionmuch attention ispaid to the therapeutic effects of breathing 
exercises.The author gives practical recommendations on the use of respiratory gymnastics N. Strelnikova 
in speech therapy. Application algorithm can be used preschool education specialists

Keywords: breathing exercises, stutter correction, a complex approach, therapeutic effect, psycho-
emotional health.

КІРІСПЕ
Қазіргі кезде тұтықпаны түзету жолында ке-

шенді тұғырды ұстанады. Оған дейін сөйлеу тілі 
бұзылыстыры туралы түрлі түсініктерге негіздел-
ген авторлық әдістер өңделіп жасалған болатын. 
Тұтықпаны түзету әдіс-тәсілдердің көптігі мен 
алуандығы бұл бұзылыстың құрылымдық көрі-
ністерінің күрделілігімен түсіндіріледі. Тұтықпа-
ны түзетудің бағыттарын да ескерген жөн, яғни 
медициналық немесе педагогикалық. Бірінші 
жағдайда бұл емдік шаралар болуы мүмкін, атап 
айтқанда сауықтыру-терапевтік,психотерапевтік. 
хирургиялық. Ал екінші жағдайға бұл дидакти-
калық және тәрбиелік шаралар жатады (үйрету, 
жаттықтыру, баптау, қадағалау жәнет.с.с.).

Тұтықпаны емдік-педагогикалық тұғыры-
нан түзету жүйесін алғаш болып И.А.Сикорский 

және оның шәкірті И.К.Хмелевский байқап көр-
ді. Аталған мамандардың әдістемелік ықпалы ке-
лесіні қамтыды: а) сөйлеу тілінің гимнастикасын 
(тыныс алуға, дауысқа, артикуляциялық аппа-
ратқа арналған жаттығулар жүйесі), б) психоте-
рапевтік ем (тұтықпасы бар баланы қоршайтын 
сәйкес орта құру, оның көңіл-күйіне жағымды 
әсер ету, логопедиялық сабақтардың біртіндеп 
күрделенуі, в) медикаментозды және динамика-
лықем (дәрі-дәрмек, дәрумендер, физиотерапия, 
қимыл-қозғалыс жаттығулары, серуен, массаж)
[И.А.Сикорский, 1997, 38б].

Бүгінгі таңда логопедиялық ықпал екі бағытта 
жүзеге асады: тікелей және жанама түрде. Тіке-
лей ықпал ету баламен жеке және топтық сабақ-
тарда орын алады, ал жанама ықпал ету күн тәр-
тібін сақтау, эмоциональді көңіл күйін қадағалау 
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және сөйлеу ортасын құру барысында ересек 
тарапынан жасалады.

Тұтықпаны жою бойынша ұймдастырыла-
тын логопедиялық сабақтар бірқатар талаптарға 
сәйкес болуы шарт. Атап айтқанда, логопедия-
лық сабақтар тұтықпасы бар баланың жеке тұл-
ғалық қасиеттеріне, сөйлеу тіліне түзете-педа-
гогикалық, психологиялық әсер беруі міндетті. 
Сонымен бірге логопедиялық сабақтар белгілі-
бір жүйемен,ретімен, кезең бойынша өткізілуі 
тиіс. Ұйымдастырылатын логопедиялық сабақ-
тар баланың сөйлеу тілінің ырғағын, тыныс алу 
қалпын жаттықтыруды тек кабинет ішінде емес, 
одан тыс, басқа да өмір жағдаяттарында жүргі-
зуді қарастыруы қажет.[В.И.Селиверстов, 2000, 
52б] тұтықпаны түзетуді сөйлеу тілі техникасы 
бойынша жаттығуларды жасаудан бастау керек-
тігін айтады. Ғалым-логопед тыныс алу және ар-
тикуляциялық гимнастикасын жасауды, дауысты 
дамытуды қарапайым түрінен бастап қиындатып 
отыруды ұсынады.

Тұтықпасы бар балаларға сөйлеу тілінің бір-
қалыптылығының, еркіндігінің және темпті-ыр-
ғақтылығының спецификалық бұзылысы тән 
болғандықтан, түзету әдістемесі ауызша сөй-
леу тілінің ырғақты-интонациялық ұйымдасуын 
қалыптастыруға негіз болатын жаттығулырды 
қамту керек. Ғалымдардың зерттеуі бойынша 
қимыл-қозғалысты римизациялау сөйлеу тілінің 
бірқалыпты және еркін болуына ықпал етеді. Ол 
үшін мектеп жасына дейінгі балалардың тұтық-
пасын ойын іс-әрекеті барысында жою қажет. 
Өйткені ойын іс-әрекеті шынайы өмірдегі құбы-
лыстарды бейнелейтін түрлі жағдаяттарды ұйым-
дастырып жасауға мүмкіндік береді. Ал Н.А.В-
ласованың пікірі бойынша тұтықпаны жоюдың 
тиімді жолы – бірігіп (қосарлап) сөйлеуден бас-
тап қалыпты өзіндік сөйлеу тілін дамытуға дейін 
біртіндеп ауысу, жаттығу [Н.А.Власова, 2002, 24б]. 
Н.А.Чевелева өз әдістемесін басқа теориялық 
ұстанымдарға сүйеніп құрады. Автор тұтықпа-
сы бар балалардың тек қана өзіндік сөйлеу тілін 
қол еңбегі барысында қалыптастыру керек деп 
есептейді (жағдаяттық және контекстік). Н.А.Че-
велева тыныс алу, дауысты қалыптандыру және 
т.с.с. жаттығуларды мойындамайды. Ол біршама 
баяу орындалаған қол еңбегі баланың сөйлеу 
тілінің темпін қалыптандырады, тыныштанды-
рады деп астын сызып көрсетеді. Бұл әдістеме 
бойынша түзету жұмысы бірнеше кезең арқылы 
жүзеге асады: пропедевтикалық кезең, көрнекі 
құралдарға сүйене отырып сөйлеу кезеңі, орын-
далған әрекеттер туралы есеп беру, белсенді 
сөйлеу тілін бекіту. Тұтықпаның жағдаяттық си-
патын және балалардағы сөйлеу тілінің комму-
никативті қызметі бұзылыстарын ескере отырып, 
сюжетті ойындар әдістемесін ұсынады. Бұл әдіс-
теме бойынша ойын тұрмыстық тақырыптардан 
басталып, рөлдік ойындарға қарай ауысу қарас-
тырылады. Автордың пікірінше балалар ойын 

барысында шынайы жағдаяттағы сөйлеу тілінің 
дұрыс үлгісін меңгереді, өз құрбыларымен қа-
рым-қатынасқа түсуге дайындалады [Н.А.Чевеле-
ва, 1997, 56 б].

Тұтықпаны түзету жұмысында логопедиялық 
ритмика кең қолданылады. Логопедиялық рит-
мика сөйлеу тілі мен музыкалық ырғақтың үй-
лесіміне келтірілген қимыл-қозғалыс жүйесінен 
құрылады. Музыкалық қимыл-қозғалыс жатты-
ғулары жалпы моториканы, дене координация-
сын түзетуге ықпал етеді. Сонымен бірге, музы-
калық-қимыл қозғалыс баланың эмоцианальді 
көңіл күйіне жағымды әсер етеді, мінез-құлқын 
реттейді[И.А.Денисова, 2017, 45б].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Көптеген логопед ғалымдар тұтықпасы бар 

балаларда байқалатын невротикалық көрініс-
тердің мәні асырылып айтылады деген ойын 
жеткізеді. Олар мамандардың өзіндік кәсіби іс-
әрекетінде, яғни логопедиялық сабақтарда сөй-
леу тілінің сарыны жақсарған сайын екіншілік 
туындаған невротикалық көріністер азаятынын 
көруге болады дейді. Осы көзқарас арқылы ло-
гопедиялық жұмыстың скандирленген сөйлеу 
тілін (бала қолымен дирижерлік қимылдар жа-
сап сүйемелдеуі) жаттықтыруға бағытталатынын 
түсіндіреді. Сонымен бірге сөйлеу тілінің жыл-
дамдығын, темпі-ырғағын біркелкі етіп тәрбие-
леу үшін қимылды-сөйлеу дағдысын дамыту қа-
растырылады. Тұтығуды жоюға арналған түзете-
логопедиялық жұмыста пантомимика- ертегіні 
айта отырып ым-ишара, мимикамен үйлестіреді, 
бейнелі түрде көрсетеді.

Тыныс алу жаттығуларының ағзаға деген 
тиімділігін алғашқыда медицина тұрғысынан 
дәлелдеу оңайға соқпайды. Қазіргі кезде А.Н.Ст-
рельникованың тыныс алу жаттығулары емдік 
денешынықтыруда, логопедияда және жалпы 
сауықтыру шараларының жүйесінде кең ауқым-
да қолданылады. Ол тек айығу тәсілі ретінде ғана 
емес, сонымен қатар, әр түрлі аурулардың алдын 
алу профилактикасы ретінде де танымал. Осы 
тұста оның тиімділігін шетел мемлекеттері де 
мойындағанын айта кету керек. Шетел маманда-
ры қазіргі таңда А.Н.Стрельникованың тыныс алу 
жаттығуларын тыныс алуды реттеуге бағытталған 
терапевтік кешенге ендіріп қойған [М.Н.Щети-
нин, 2008, 19б].

Осы орайда біздер тұтықпаны түзету жұмы-
сында тыныс алу жаттығуларын қолдану алго-
ритмін жасау мақсатында зерттеу жүргіздік. 

Зерттеу жұмысының негізгі базасы ретінде 
Алматы қаласындағы «Тичь иСпич» логотерапия 
орталығы таңдалды. Осы мекеменің маманда-
рымен және ата-аналарымен сұқбаттасу арқылы 
сөйлеу тілінде тұтықпасы бар балалар іріктелді.

Тексерілетін балалардың жеке құжаттарын 
(психоневрологиялық жеке сөйлеу тілі карта-
сын) алдын ала қарастыру, олар туралы жалпы 
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AN ақпаратты толықтыруға, әр баланың ерекше-
лігін дәл білуге септігін тигізді. Сонымен бірге, 
тексерілетін балалардың жас шамасы мен ма-
мандардың қойған медициналық және педаго-
гикалық қорытындысымен танысуға мүмкіндік 
берді. Сөйтіп, тәжірибеге қатысқан балалардың 
жалпы саны 5, ал жасы 4,2 жас пен 5,6 жас ара-
лығында болды. Тексерілген барлық балаларда 
тұтықпа байқалады. Бұл балаларға осы ұйым-
ның мамандары тексеру нәтижесінде тұтықпа 
деп қорытынды жасады. Тексеру жеке баламен 
жүргізілді. 

Тұтықпаны түзетуде тыныс алу қалпын 
(ерекшелігін) тексеру үшін алдымен анықтау тә-
жірибесі ұйымдастырылды. Анықтау тәжірибе-
сінің мақсаты – тұтықпасы бар мектеп жасына 
дейінгі балалардың тыныс алу қалпын (ерекше-
ліктерін) анықтау.Осыған байланысты келесідей 
міндеттер шешімін тапты: 1) тұтықпасы бар 
мектеп жасына дейінгі балалардың тыныс алу 
қалпы мен ерекшеліктерін анықтау;2) тыныс 
алу жаттығуларын қолданудың талаптары мен 
шарттарын жүйелеп белгілеу;3) тұтықпаны ты-
ныс алу гимнастикасы арқылы түзету бойынша 
практикалық ұсыныстар дайындау.

Тексеру кезінде мектеп жасына дейінгі тұ-
тықпасы бар балалардың тыныс алу ерекше-
лігін анықтауға, эмоциональді дамудың жеке 
ерекшеліктерін білуге көп көңіл болінді. Соны-
мен қатар балалардың өз ауытқуына қатынасы 
мен сезінуіне де назар аударылды.Ең бастысы 
ондағы тексеруге қажетті тапсырмалар мектеп-
ке дейінгі мекемелерінің бағдарламасына, ба-
ланың жас ерекшелігіне сәйкес құрастырылған, 
онтогенетикалық қағида бойынша қолжетім-
ді, қолайлы болуы ескерілген. Тілдік материал 
мектепке дейінгі білім беру ұйымдарына арнал-
ған оқу бағдарламаларынан іріктелді.

Тексеру әдістемесінің мазмұнында бірінші-
бағыт тыныс алу түрін тексеру болды. Ттексе-
рубарысында алынған мәліметтер көрсеткен-
дей тұтығуы бар балалардың барлығында ты-
ныс алу жеткіліксіздігі байқалады. Тәжірибеге 
қатысқан 3 балада, яғни 60% демді алуы қысқа 
және демді шығаруы да қысқа, тез. Мысалы, 
Аиша Т. демді алған кезде иықтарын көтереді, 
мұрнымен өте аз ауа алады. Ал Никита А. тыныс 
алу кезінде демалу мен демшығару үдерістерін 
өзара үйлестіре алмайды, әсіресе дем шығару 
кезінде үзілістер, ауа лебі толқын тәрізді болып 
сыртқа шығады. Яғни А.Никитада бұғаналық 
(ключичное) тыныс алу түрі.

Сөйлеу тілінің темпті ырғағы тәжірибеге қа-
тысқан 4 балада 80% жылдам екенін байқауға 
болады. Олар сөйлеу кезінде 1 секунд ішінде 18-
20 дыбысқа дейін айтады (нормативті көрсеткіш 
12-15 дыбыс). Сол себептен балалар сөздердің 
соңындағы дыбыстарды «жеп қояды», айтап үл-
гермейді немесе тастап кетеді. Мысалы, Алихан 
Н. «Айо ты пата...» деп бірінші сөз бен екінші 

сөзді бірітіріп жіберді, ал үшінші сөзің соңына 
дейін айтуға демі жетпей қалып, қайда дем ді 
алды, сол кездекідіріс туындады.

Тұтықпасы бар балалардың даус мәнерлігі 
кедей, қалыптаспаған. 1 балада 20% дауыс темб-
рі кейде қарлығып шықты. Бұндай көрініс бала 
қобалжыған кезде жиі кездеседі екен. Қалған 
3 балада 60% дауыс күші әлсіз, жоғарғы және 
динамикалық модуляциясы дауыстарын дұрыс 
күтпеу, дұрыс емес қолдану салдары десек те 
болады. Қалыпты дауысы бар деп 1 бала 20% 
айтуға болады. Бірақ ол бала тәжірибе кезін-
де таныс емес адамдардан жасқанды ма, әлде 
жайсыздық сезінді ме кейбір тапсырмаларды 
дауысын ақырын шығарып орындады.

Тәжірибеге қатысқан балаларда сөйлеу тілі 
және дауыс шығару механизмдерін координа-
циялай білуі қалыптаспағаны байқалды: фона-
циялық тыныс алу үстіртін, аритмиялық болады, 
шығарылатын ауа көлемі азаяды, рационалді 
пайдаланбайды, демді шығару фазасы мен сөй-
леудің артикуляциялық бағдарламасын жүзеге 
асыру арасындағы уақыт қатынасы жоқ.

Сөйлеу кезіндегі тыныс алу өмірдегі кәдімгі 
тыныс алудан бөлек болады. Сөйлеу кезіндегі 
тыныс алу басқаруды қажет етеді, ал физиоло-
гиялық тыныс алу ерік-жігердің қатысуын талап 
етпейді және автоматты түрде орындалады. 
Сөйлеу тілі үшін ең ыңғайлы және дұрыс тыныс 
алу диафрагмалді-қабырғалы тыныс алу болып 
есептеледі. Бұл тыныс алу барысында демалу 
және демшығару диафрагма мен қабырғара-
сындағы бұлшықеттердің қатысуымен жүзеге 
асады. Өкпенің төменгі, ең көлемді бөлігі бел-
сенді болады, ал көкірек қуысы мен иықтар қоз-
ғалмайды.Осы кезде дауыс апппараты үшін жа-
ғымды жағдай жасалады. Тәжірибе барысында 
алынған мәліметтерді математикалық тұрғыдан 
талдай келе, балалардың 3-уі 60% бұғаналық 
(ключичное) тыныс алуы (үстіртін әрі қысқа), 
құрсақішілік 1 баланың 20% және сөйлеу тіліне 
қадетті диафрагмалді тыныс алу 1 баланың 20% 
анықталды.

Сөйлеу кезіндегі демалу қысқа, жеңіл, ал 
демшығару ұзақ және бірқалыпты (қатынасы 
1:10; 1:15). Сөйлеу кезінде демшығарудың қыз-
меттік мәні едәуір арта түседі. Сөйлеу алдында 
әдетте тез, терең демді алу орындалады және 
ол ауыз бен мұрын арқылы жүзеге асады.

Сөйлеу кезінде тыныс алу қате болып есеп-
телінеді: көкірек құысын жоғары көтеру және 
демді алу кезінде ішті тарту; аса тым көп ауа алу; 
тыныс алудың жиілігі, демді шығару қысқалығы, 
дұрыс демді алу үдерісін білмеуі. Осы тыныс алу 
кезіндегі қателіктер дауыстың бұзылуына және 
тұрақсыздығына әкеп соғады. Тыныс алу бұзы-
лыстары сөйлеу тілінің үзілуін, тырысуын туын-
датады. Тәжірибе нәтижесін сандық тұрғыдан 
талдауын №1 диаграммадан көруге болады.
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Сурет 1-Тыныс алу қалпы

Жүргізілген анықтау тәжірибесінің нәтижеле-
рі тұтықпасы бар балалардың тыныс алуын түзе-
те-дамыту қажеттілігін айқын көрсетті. Тұтықпа-
сы бар мектеп жасына дейінгі балалардың тыныс 
алу қалпы мен ерекшеліктерін білу мақсатында 
жүргізілген тәжірибе нәтижелері түзете-лого-
педиялық жұмыстың кешенді, яғни жан-жақты 
тұрғыдан көмек көрсету ғана тиімді болатынын 
анықталды. Тыныс алу гимнастикасын емдік–
сауықтыру бағытында және түзете-логопедия-
лық бағытында да қолданылады. Бірақ тыныс алу 
гимнастикасын қолданудың талаптары мен ере-
желерін сақтау керектігі анықталды.

Осы орайда тыныс алу жаттығуларын қолда-
нудың талаптары мен шарттарын жүйелеп бел-
гілеу міндеті шешімін тапты. Яғни тұтықпаны 
түзету жұмысында тыныс алу жаттығуларын 
қолдану алгоритмі жасалды: 

Сурет 2 - Тыныс алу гимнастикасын қолдану алгоритмі

Дайындық кезеңінде ең алдымен тұтықпасы 
бар балаларға оңтайлы күн тәртібін орнатқан дұ-
рыс. Бұл жерде жалпы күн тәртібімен бірге сөй-
леу тәртібіне де көңіл бөлген жөн. Ата-аналар, 
білім беру ұйымының мамандары: педагогтар, 
тәрбиешілер мен логопедтер және психологтар 
баламен қарым-қатынас жасауда жағымды кө-

ңіл-күйде болу да маңызы бар талаптардың бі-
ріне жатады. Жалпы күн тәртібін ұйымдастыру, 
құру кезінде табиғат аясында серуендеуге уақыт 
бөлуді ұсынады. Себебі, серуендеу кезінде бала-
ның рухани сезімі тыныштанады, ағзасы оттегі-
мен толығады. Сөйтіп тұтықпасы бар баланың 
тынығуы мен еңбек етуі арасындағы тепе-теңдік 
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AN сақталады деп болжамдалады. Дайындық кезе-
ңінде баланың дұрыс тамақтануына және оның 
дәрумендерге бай, пайдалы болуын қадағалау 
керектігін ескертеді. Кейбір ауыр жағдаяттарда 
балаға аппаратты емдеу ұсынылады (биоаккус-
тикалық коррекция, микропализация). Қосымша 
шара ретінде аптасына бір рет емдік шөптерден 
ванна қабылдау да өз кезегінде баланың орта-
лық жүйкесін қалыптандырады, ұйқысын жақ-
сартады деп күтілуде.

Психотерапия кезінде бала дәрігердің жа-
зып берген дәрі-дәрмектерін ішуге, қажетті жағ-
дайда релаксациялық массаж алу кеңесі береді. 
Осы емдік шаралармен қатар психологтың көме-
гіне жүгіну, психотерапия тиімділігін арттырады 
деген ойды да білдіреді. Психолог маман бала-
ның бойында қалыптасып қалған сенімсіздіктен 
арылуға, уайымын кетіруге және өз күшіне се-
ніп, үлкен түрткі тудыруға ықпал етеді. Бұл екін-
ші кезеңінде баланың эмоционалді көңіл-күйі 
жақсарып, орталық жүйке жүйесі тыныштанады, 
босаңсиды деп күтіледі. Псхолог маманның жұ-
мысы жеке баламен жүргізілетіндіктен бала оған 
тез үйретуп, бауыр басуы мүмкіндігі зор. Аутот-
реннингтер мен аффирмацияларды қйталау ар-
қылы бала өз ойын, тұтығу құбылысына өзіндік 
пікірін өзгертеді.

Белсенді ықпал кезеңіндеТыныс алу гим-
настикасын үнемі қолдану ұсынылады. Бұл гим-
настиканың әсер ету бағыты өте кең. Соның ішін-
де тұтықпаны да түзетудегі тиімділігі дәлелденді. 
Түзете-логопедиялық жұмыстың тиімділігін арт-
тыру үшін тыныс алу гимнастикасын ұсынылған 
алгоритм бойынша қолдану керек. Сол кезде:

-баланың физиологиялық және психология-
лық денсаулығы нығаяды;

-баланың тыныс алу және сөйлеу тілінің сте-
реотипі өзгереді;

-сөйлеу тілінің темпі мен ырғағы, мәнерлігі 
артады;

-эмоционалді қалпын жақсарады.
Сонымен қатар, алгоритмде тыныс алу гим-

настикасы эмоционалді, яғни белсенді әрекет тү-
рінде беріледі. Бұл дем алу иіскеу сияқты белсен-
ді әрі шынайы, қобалжытатын болып табылады. 
Біз демді алу (жұту) тек таза, желдетілген бөлме-
де орындалады деп ескертеміз. Демді ішке тарту 
жаттығуын дәл, нақты орындау керектігі, әйтпе-
се тамақ кеуіп кетуі мүмкін. Егер дем мұрынмен 

алынса, онда терең болады және ол шаң-тозаң-
нан, суықтан қорғайды. Ал егер дем ауызбен 
алынса онда үстіртін әрі кең болады. Сондықтан 
да, тыныс алу гимнастикасын мұрынмен демалу-
дан бастаған жөн.

Мектеп жасына дейінгі балаларға тыныс алу 
гимнастикасын қолданудың тағы бір ерекшелігі – 
ойын түріне бейімділігі. Гимнастикада қамтылған 
жаттығуларды кез-келген қимыл-қозғалыс не-
месе ұжымдық ойын барысына ендіруге әбден 
болады. Әсересе музыкамен сүйемелдеу кезінде 
қимыл мен тыныс алу өзара үйлеседі және темп-
ті-ырғақты сезіну біліктілігі артады.

Бекіту кезеңінде тыныс алу дағдылары ақы-
рындап сөйлеу үдерісіне де ауыстырылады. Бұл 
кезеңде ең бастысы асықпай, біртіндеп оңайдан 
күрделіге қарай жылжу. Балаға қойылған сұрақ-
қа бір сөзбен жауап беру ұсынылады, сосын екі, 
үші және төрт сөзден тұратын сөйлеммен жауап 
беруге дейн жету көзделеді. Сөйлеу тілінің бас-
қа да формаларын пайдаланып, қалыпты демалу 
мен бірқалыпты темпті сақтау дағдыларын бекіту 
жұмыстары жүргізіледі.

ҚОРЫТЫНДЫ
Тұтығуды түзету кезінде баланың психикалық 

дамуы мен сөйлеу тілінің жетілуіне үлкен әсер 
ететін тыныс алу гимнастикасын оңтайлы түрде 
қолдану амалдары әлі де толыққанды зерттелме-
ген. Жоғарыда айтылған әдістер қарым-қатынас-
тық сөйлеу іс-әрекеті туралы жинақталған мәлі-
меттер мен олардың психикалық процесс кезін-
дегі маңыздылығы және тұтығатын балалардың 
онтогенезінде олардың өзара байланысы диаг-
ностиканың жетілуіне жол ашады, сонымен бірге 
тілдік кемістіктерді түзету жүйесінің ерекшелігі 
туралы көріністерді анықтауға көмектеседі деп 
қорытындылауға мүмкіндік береді. Сонымен, 
зерттеу нәтижесінде біздер құрып ұсынып отыр-
ған алгоритм логопедиялық жұмыста тыныс алу 
гимнастикасын қолдану ерекшелігін сипаттайды, 
қажетті ережелер мен талаптарды алға тартады. 
Тұтықпасы бар балалардың тыныс алу гимнасти-
касын орындауға қызығушылығын қалыптастыру 
үшін бір жағдаят туындату керек, немесе таны-
мал ертегіге қойылым жасау керек. Мимика мен 
пантомимика демді алумен және демді шығару-
мен үйлеседі, эмоционалді көңіл-күйі көтеріледі. 
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ ҚҰҚЫҚТАРЫН ҚОРҒАУДАҒЫ МЕКТЕПТІҢ РОЛІ
Түйін. Құқықтық мемлекеттің негізгі белгісі азаматтық қоғам болғандықтан адам құқықтары мен 

мүдделерін қорғау мәселесінің өзектілігі дүниежүзі бойынша ерекше орынға иелі. Оқушылардың 
құқықтарын қорғау мәселелерін шешу барысында мектептің қызметі өте маңызды. Бала құқығын 
қорғау мақсатында мектеп оқу-тәрбие үдерісін оқушылардың құқықтық білімін, санасы мен мәде-
ниетін қалыптасытру бағытында жүзеге асырады.

Түйінді сөздер:мектеп, құқық, қорғау, құқықтық тәрбие, құқықтық білім, құқықтық сана.
Резюме. Так как основным признаком правового государства является гражданское общество, 

актуальность вопроса защиты прав и интересов человека занимает особое место в мире. Деятель-
ность школы очень важна при решении вопросов защиты прав учащихся. В целях защиты прав 
ребенка школа осуществляет учебно-воспитательный процесс в направлении формирования пра-
вовых знаний, сознания и культуры учащихся.

Ключевые слова: школа, право, защита, правовое воспитание, правовое образование, право-
вое сознание.

Summary. Since the main feature of the rule of law is civil society, the relevance of the issue of 
protecting human rights and interests occupies a special place in the world. The activities of the school are 
very important in addressing issues of protecting the rights of students. In order to protect the rights of the 
child, the school carries out the educational process in the direction of the formation of legal knowledge, 
consciousness and culture of students.

Keywords: school, law, protection, legal education, legal education, legal consciousness.

КІРІСПЕ
«Педагогтың кәсіби сатадартында» бекітілген 

педагогикалық кәсіп құндылықтарының ішінде 
бірінші орындабілім алушының тұлғасын, оның 
құқығы мен бостандығын құрметтеу мәселесі 
тұр. Бұл мәселенің бірінші орында тұру себебі, 
ҚР Конституциясының 1-бабында көрсетілген: 
«Қазақстан Республикасы өзін демократиялық, 
зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет 
ретінде орнықтырады, оның ең қымбат қазына-
сы - адам және адамның өмірі, құқықтары мен 
бостандықтары»[ҚР-сы Конституциясы, 1бап] - 
деген ұстанымның басымдылығында.

Бала мүддесін қорғау ежелден бергі келе 
жатқан көкейкесті мәселе болып табылады. 
Ежелгі мемлекеттер мен заң нормаларында 
баланың әкеге бағыныштылығы, оның өзіндік 
шешім қабылдауға құқығының жоқтығы, мұ-
рагер ретіндегі мүдделері, ата-ана алдындағы 
міндеттері мен борыштары туралы нормалар 

Перғауын, Хамураппи, Ману, Рим құқықтық 
нормаларында көрініс алған. Кеінгі уақыттар-
да заманның, қоғамның дамуына байланысты 
заң нормаларында да едәуір өзгерістер енгізіле 
басталды. Соның ішінде балалардың мүддесіне 
еркше көңіл бөлінді. 

1892 жылы Санкт-Петербургте балаларды 
қорғаудың ерекше бөлімі құрылды, онда учас-
келік қамқоршылар жұмыс істеді. Бөлімнің мін-
детіне балаларға қатал қарым-қатынастың бар-
лық жағдайлары және осындай жағдайлардың 
алдын алу туралы мәліметтер жинау, сондай-ақ 
балаларды қорғау мақсатында нормативтік-құ-
қықтық базаны дамыту жөнінде ұсыныстар да-
йындау кірді [Герасимов В. Н., 2004, 403-407 б.]. 
Ал, 1895 жылы Балаларды қорғау бөлімі жасөсі-
пірмердің мүдделерін қорғау жөнінде заң нор-
масын даярплаап, бекітті.

Қазақ даласында балалардың дамуына, тәр-
биесіне ерекше көңіл бөлінгендігі олардың ұл-
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AN дарға жауынгер, батыр, отанын қорғаушы, ал 
қыздарға болашақ жар, ана, отбасының бере-
кесін келтіруші тұлға ретінде байқалады. Осыған 
орай, ата-бабамыздан қалған мақал-мәтелдер, 
нақыл сөздердің орны ерекше: «Алты жасап бала 
атқа мінсе, алпыстағы шалалдынан шығып атын 
ұстар» [Мақал-мәтел (ата-ана, ұл мен қыз)], «Ба-
лаң болса, шоқ болсын, шоқ болмаса, жоқ бол-
сын», «Кәріге құрмет, балаға міндет», «Балам өсті 
дегенше, батыр өсті десейші, батыр өнер білме-
се, қапыл өсті десейші», «Баланың ұяты – әкеге, 
қыздың ұяты – шешеге», «Болар елдің баласы он 
бесінде «баспын» дер, болмас елдің баласы отыз 
бесте «жаспын» дер» [Мақал-мәтел: бала, ұрпақ, 
перзент, ұл бала, қыз бала], «Қызды асырап біл-
меген күң етер, Жібекті түте алмаған жүн етер», 
«Қызға қырық үйден тыйым», «Қыздың жолы жі-
ңішке» [Қыз бала жайлы мақал-мәтелдер].

Қазіргі уақытта бала құқықтарын қорғау дү-
ниежүзі бойынша өзекті мәселе болып табыла-
тындығы 1989 жылғы 20 қарашада қабылданған 
Балалар құқығы туралы Конвенциямен сипатта-
лады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Баланың тең құқылы құқық субъектісі ретін-

дегі ұстанымы жалпы Қазақстандық азаматтар-
дың күнделікті өміріне және білім беру үдерісіне, 
атап айтқанда, тұлғааралық қатынастардың жаңа 
жүйесін — өзара сыйластық пен төзімділік қа-
ғидаттарына негізделген жүйені енгізу үшін ма-
ңызды шарт болып табылады. Алайда, мұны тек 
құқық қорғау заңдарын қабылдау арқылы жасау 
мүмкін емес. Қоғамның барлық мүшелерінің, бі-
лім беру үдерісінің барлық қатысушыларының 
міндеттерімен қатар белгілі бір құқықтары мен 
бостандықтары бар баланы өзін-өзі бағалайтын 
тұлға ретінде тану қажеттілігін сезінуі маңызды 
шарт болып табылады. Осы бағыттағы әлеумет-
тік-педагогикалық қызмет:

1. баланың құқықтары мен мүдделерінің сақ-
талуын бақылау жөніндегі практикалық қызметті 
жүзеге асыру;

2. баланың әлеуметтік өзін-өзі анықтауы мен 
өзін-өзі жүзеге асыруын педагогикалық қолдау;

3. баланың әлеуметтік субъективтілігін дамы-
туды қамтамасыз ету.

Бұл күрделі және көп жоспарлы жұмысқа бі-
лім беру мекемесінің барлық ұжымы қатысқаны-
мен мектеп директоры, әлеуметтік педагог және 
директордың тәрбие ісі жөніндегі орынбасары 
ерекше рөл атқарады. Егер бұл жұмыс білім бе-
рудің барлық сатыларында үйлесімді жүзеге асы-
рылса ғана, нәтижеге қол жеткізуге болады. Оқу-
шылардың құқықтарын қорғау бойынша мектеп 
директоры балалардың құқықтарын қорғау бо-
йынша:

- мектеп ұжымында бала құқытарын қорғау 
бойынша жауапты тұлғалардыңмотивациясын 
қалыптастырады;

- мектеп қызметкерлері арасында функцио-
налдық міндеттерді бөлуді жүзеге асырады және 
оларды жазбаша түрде рәсімдейді;

- қызметкерлерді балалардың құқықтарын 
құрметтеуге бағдарлайды;

- мектеп аясында директор бастауымен бала 
құқығын қорғау туралы іс-шаралар ұйымдасты-
рады.

Директордың аталынған бағыттағы қызметте-
рі оның маңызды міндеттерінің бірі ретінде қа-
растырылады.Осы ұйымдастырушылық-педаго-
гикалық шараларды тиімді жүзеге асыру арқылы 
мақсатқа жетуге мүмкіндік береді. 

Педагогикалық ұжыммен бірге білім беру ме-
кемесінің, педагогикалық қызметкерлердің және 
ата-аналардың балалардың нақты құқықтарын 
сақтау үшін жауапкершілік шарасы анықталады, 
мекеме мен ата-аналар арасында шарт жасала-
ды. Мектептің ата-аналар комитетімен бірлесіп 
балалар мен ата-аналардың құқықтарын әкімші-
лік және педагогикалық еркіндіктен қорғау теті-
гі пысықталды (ата-аналар мен қызметкерлерге 
анонимді сауалнама жүргізіледі). 

Ата-аналар бүгінгі күні педагогтармен тең 
оқу- тәрбие үдерісінің субъектілері болып табы-
лады. Мұғалімдер мен мектеп әкімшілігіне қара-
ғанда ата-аналардың балалардың құқықтарын 
қорғау үшін анағұрлым көп мүмкіндіктері бар, 
себебі баланың құқықтық түсініктері (жауапкер-
шілік, әділдік, адалдық, заңдылық туралы) отба-
сында қалыптасады. 

Жасөспірімнің құқықтарын қорғаудағы әлеу-
меттік әріптестіктің бірінші кезектегі міндеті ата-
аналарды құқықтық тәрбиелеу болып табылады. 
Ол міндетті түрде мектептің және құзыретті ма-
мандардың бақылауында болуы тиіс. Ата-аналар-
ға олардың құқықтарын, міндеттері мен балалар-
ды тәрбиелеу жауапкершілігін түсіндіру қажет.

Жасына байланысты кәмелетке толмаған 
оқушылар өз құқықтарын қорғаудың қолже-
тімді құралдарын өз бетінше пайдалана алмай-
ды. Олардың құқықтары мен заңды мүдделерін 
олардың ата-аналары (заңды өкілдері) білдіреді 
және қорғайды. Мысалы, оқушылардың ата-а-
налары бала жалпы білім беру мекемесіне оқуға 
түскен кезде осы мекемеде білім беру процесін 
реттейтін құжаттармен танысады, оқу үрдісінде 
көзделмеген балаларды еңбекке тартуға, үлгер-
меген, екінші жылға қалдырылған жағдайда ба-
ланы өтемдік оқыту тобына ауыстыруға келісім 
береді, баланы мектепте оқытуға байланысты 
өзге де мәселелерді шешеді. Ата-аналар өз ба-
лаларының заңды құқықтары мен мүдделерін 
қорғауға құқылы. Баланың құқықтары мен заңды 
мүдделері бұзылған жағдайда ата-аналар (заңды 
өкілдер) қолда бар барлық қорғау құралдарын 
пайдалануға құқылы: білім беруді басқару орган-
дарына және қадағалау органдарына, қорғаншы 
және қамқоршы органдарға, прокуратураға сот-
қа талап-арызбен жүгіну.
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Жыл сайын мектеп үрдісінде оқу жылы басы-
нан жасөспірімдер арасындағы құқық бұзушы-
лықтың алдын алуда мектеп директоры, мектеп 
әкімшілігі, ата – аналар қауымдастығы, сынып 
жетекшілері, ауыл округі әкімі мен учаскелік по-
лиция инспекторы қызметкерімен бірлесе оты-
рып құқықтық тәрбие кеңесі құрылады. Кеңестің 
басты мақсаты – тәрбиеленушілердің құқықтық 
санасын кеңейту, олардың балалар мен жастар 
ортасында құқық бұзушыларға қарсы тұруға да-
йындығын қалыптастыру және құқықтық тәрбие 
бойынша ғылыми негізделген саясат жүргізу. Бұл 
тәрбие кеңесіндегі топ мүшесінің әрқайсысы 
белгіленген жұмыс мазмұнына жауапты болып 
тағайындалады. Мысалы, психолог, әлеуметтік 
педагог және белгіленген сынып жетекшісі оқу 
жылы басынан әр сыныптың оқушыларына пси-
хологиялық-педагогикалық зерттеу жұмысын, 
жас ерекшелігіне сәйкес түрлі сауалнамалар мен 
диагностикалар жүргізіледі. Нәтижесінде: жеке 
басымен басқа оқушыларға үлгі болатын, яғни, 
көшбасшылар тобы; Оқу үлгірімі жақсы, тәртіпті 
оқушылар яғни, белсенділер тобы; Сынып же-
текшісінің бақылауын қажет ететін, яғни, үнемі 
назарға алынатын оқушылар тобы; Құқық бұзу-
шылыққа бейім болуы ықтимал оқушылар тобы-
на жіктелді. Соңғы екі топтың санатына жататын 
оқушылардың қатарынан көбіне әлеуметтік тұр-
мысының төмендігі байқалған отбасы балалары 
мен барлықпен өскен не киейіні, не ішейіні жоқ 
ерке шолжаң өскен балалар, балаларына тиісті 
көңіл бөлмей, өз міндеттерін дұрыс атқармай 
жүрген ата-аналардың балалары, жетім немесе 
асыраушысының біреуінен айырылған жартылай 
жетім, яғни, өмірдің қиын жағдайына тап болған 
балалардың табылатынын байқадық. Бұл жанұя-
лармен мектеп директоры, ауыл әкімі, учаскелік 
полиция инспекторы бірлесе отырып, отбасы-
ның жағдайына қарай материалдық көмек беру, 
жұмыспен қамту т.б. қажетті көмекті ұйымдасты-
руды жақсы жолға қойып отыр [Гиззатова Р.А.].

Өкінішке орай, ата-аналар жағынан балаға 
зорлық-зомбылық жасалынатын отбасымен әлі 
де болса кездесеміз. Қолайсыз отбасы-бұл ба-
лаға ересектер тарапынан зорлық-зомбылық-
қа немесе қатыгездік көрсететін және баланың 
жан-жақты дамуына кедергі тударытанжанұя. 
Мұндай отбасының басты сипаттамасы балаға 
деген махаббат, оған деген қамқорлық, оның 
мұқтаждығын қанағаттандыру, құқықтары мен 
заңды мүдделерін қорғау сияқты ұстанымдарға 
қарама-қайшыәрекеттер мен қарым-қатынастар 
болып табылады. Баланы мәжбүрлеуші отбасы-
ларымен әлеуметтік қызмет, ішкіәстер органда-
рының қызметкерлерімен қосы мектеп ұжымы 
да қатысады.

Мектеп тарапынан балалардың құқықтарын 
сақтау мақсатында оқушылармен, ата-аналар-
мен көптеген іс-шаралар ұйымдастырылады. 
Бұл іс-шаралар оқушылардың құқықтық білімін, 

тәрбиесін, санасы мен мәдениетін қалыптастыру 
мақсатында жүзеге асырылады.

Ата-аналар жиналыстарында сынып жетек-
шілері балалар мен ата-аналар арасындағы қа-
рым-қатынас тақырыбын қозғай отырып, бала-
ларға деген махаббат, мейірімді қарым-қатынас 
туралы айтады, ата-аналарды сынып пен мектеп 
істеріне қатысуға тартады. 

Оқушы жастарға құқықтық білім беріп, олар-
дың жеке тұлғасын қалыптастыруда мектептегі 
құқықтық тәрбиенің мақсаты:

1. өскелең жас ұрпақты қоғамның заңда-
ры мен нормаларын бұлжытпай орындау және 
оларды сыйлау рухында тәрбиелеу.

2. мемлекет пен қоғам ісіне саналы түрде бел-
сенділікпен қатысып, өз Отанын қорғауға әрқа-
шанда дайын болуға жаттықтыру.

3. өз елінің материалдық және рухани байлы-
ғын сақтап, оны молайтуға қабілетті, іскер адам-
дарды тәрбиелеу. [Құқықтық тәрбиенің қоғамда-
ғы мәні, 2018]

Әлеуметтік педагог балалар арасындағы, 
ата-аналар мен балалар арасындағы, ересек-
тер (мұғалімдер) мен балалар арасындағы дау-
лы жағдайларды шешуге көмектеседі. Мәселе-
нің мәні-уағдаласпау, мүдделерге қарсы тұруды 
туындатады. Мұғалімнің баламен өзара іс-әрекет 
жасау формалары оның жағдайды оң немесе те-
рісқабылдауына байланысты болады. Әлеуметтік 
қызмет мұғалімді жасөспіріммен кез келген жағ-
дайда қарым-қатынасты жағымды қабылдауға 
бейімдеуге ұмтылады. Бұл ішкі сенімділік пен күш 
сезімімен қатар жүреді, ол мұғалімді жасөспірім-
мен сындарлы қарым-қатынасқа жігерлендіреді. 

Әлеуметтік педагогтарға оқушының жас 
ерекшелігіне, оның эмоционалдығына, өмірлік 
тәжірибесінің жоқтығына байланысты сөз жақсы 
және жаман әрекеттерге итермелеуі мүмкін еке-
нін есте сақтаған жөн. Егер оқушының қоғамдық 
қажеттіліктері, мүдделері, сенімдері тәрбиленбе-
ген болса, егер тәрбиешіге деген сенімі жоғалса, 
көшенің, кездейсоқ таныстардың әсері күшейе 
түседі.

Мектепте оқушылардың құқықтарын қорғау 
мақсатында келесідей іс-шаралар ұйымдласты-
руға болады:

1. ҚР-сының Конституция күніне орай «Аза-
маттардың конституциялық құқықтары мен мін-
деттері» тақырыбында дөңгелек стол;

2. ҚР-сының алғашқы Президент күні «Қазақ-
стан – құқықтық, зайырлы, біртұтас мемлекет» 
тақырыбында конференция;

3. ҚР-сының тәуелсіздік күніне байланысты 
«Қазақстанның болашағы біздің қолымызда» та-
қырыбы бойынша пікірталас;

4. ҚР-сының отан қорғаушылар күні «Әр аза-
маттың Отан алдындағы борышы» тақырыбында 
сынып сағаты және т.б.

Бала өз құқығын жүзеге асыра алуы үшін мек-
теп өз жұмысында келесі қағидаттарды ұстануы 
қажет:
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AN - мектептің әрбір оқушысы Қазақстанда ке-
пілдік берілген құқықтар мен бостандықтарға ие;

- әр бала ықылас пен қамқорлыққа бөленуі 
керек;

- оқу-тәрбие үдерісіауызбіршілік, шыдамды-
лық, еркіндік және теңдік рухында жүргізілуі тиіс;

- бала құқықтарына қысым жасалған жағдай-
да мұғалім, сынып жетекшісі, әкімшілік өкілі, сон-
дай-ақ бала құқықтарын қорғау жөніндегі уәкіл 
атынан қорғануды таба алады;

- мектеп оқушылардың зияткерлік және фи-
зикалық тұрғыдан дамуына барынша мүмкіндік 
береді;

- оқу-тәрбие үдерісі педагогикалық ұжым-
ның, оқушылар қоғамдастығының және ата-ана-
лардың тығыз байланыста жүзеге асырылады.

Білім алушының құқықтық мәртебесімен бай-
ланысты проблемалар, әдетте, білім беру меке-
месінің әкімшілігі жол беретін оның құқықтары-
ның бұзылуына (мысалы, білім алушыны заңсыз 
оқудан шығару, білім туралы құжатты тапсырмау, 
қосымша білім беру қызметтері үшін ақы алу тәр-
тібін бұзу және т. б.), сондай-ақ оған заңнамада 
немесе білім беру мекемесінің Жарғысында көз-
делмеген міндеттерді жүктеуге немесе қосымша 
міндеттер қою тәртібін сақтамауға (мысалы, ең-
бекке тарту және т. б.) қатысты, оның келісімінсіз 
және ата-анасының келісімінсіз).

ҚОРЫТЫНДЫ
Баланың құқықтарын оқыту сынып сағатта-

рында, лекияларда, викториналар мен сайыс-

тардың көмегімен жүзеге асырылады. Балалар 
адамдарға, құқықтық жағдайларда жақсы түсі-
нуді үйренеді, мемлекеттің өмірін түсінуге тыры-
сады. Ал ата-аналар жиналыстары құқықтық та-
қырыптарға үлкендерді ойлануға мәжбүрлейді. 
Мектепте түрлі құқықтық тақырыптарға арнал-
ған көптеген іс-шаралар өтуде. Олардың басты 
мақсаты-білім беру процесінің әрбір қатысу-
шысының өз іс-әрекеттері үшін жауапкершілігін 
арттырумен сипатталады.

Бала құқықтарын қорғау мәселесі көптеген 
елдер үшінәрқашан маңызды болып табылды. 
Ол үлкен жауапкершілікті талап етеді. Бұл өте 
күрделі процесс, өйткені көптеген қорғаныс ме-
ханизмдері жұмыс істемейді немесе оны толық 
көлемде жасамайды.Сондықтан мемлекет кәме-
летке толмағандарды қорғауға және белгілі бір 
жүйені әзірлеуге міндетті. Оған мектеппен әлеу-
меттік және ішкі істер орган қызметкерлерімен 
қатар азаматтардың құқықтарын қорғайтын түр-
лі органдардың бірігіп жұмыс жасаулары қажет. 

Сонымен қатар, мектеп ұжымының міндет-
ті түрде құқықтық сауатты болуларына ерекше 
көңіл бөлінуі тиіс. Болашақ педагог мамандарды 
даярлауда ЖОО-дарының білім беру бағдарла-
маларына құқықтық курстарды кіріктіру қажет 
деп ойлаймыз. Құқықтық сауатты педагог мекте-
поқушыларының құқықтарын қорғау мақсатын-
да жүзеге асыратын қызметтері сапалы болаты-
нына сенімдіміз.
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Құқық және басқару негіздері кафедрасы
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Алматы қ.

Низанова Анар Орынбасаровна
бөлім меңгеруші, шебер-педагог
Оқу-білім беру бөлімі
«Балдәурен» Республикалық оқу-сауықтыру орталығы
Қапшағай қ.

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ЖОО СТУДЕНТТЕРІНІҢ ҰЛТТЫҚ  
САНАСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Еліміздің рухани жаңғыру дәуірінде жас ұрпақты бәсекеге қабілетті, патриоттылық ұста-
нымын қалыптастыру мақсатына сай білім мен тәрбие беруші мұғалімдердің даярлығына ерекше 
көңіл бөлу қажет. Мақалада осы мақсатты негізе ала отырып, педагогикалық ЖОО студенттерінің 
ұлттық санасын қалыптастыру арқылы Отансүйгіш, адамгершілік қасиеттері дамыған педагог тұлға-
сын даярлау мәселесі көтерілген. Студент жастардың ұлттық санасын қалыптастыру үшін ЖОО-ның 
оқу-тәрбие үдерісінде жүзеге асырылатын арнайы пәндерді оқыту және іс-шараларды жүзеге асыру 
мәселерінің маңыздылығы анықталды. Осындай ұсынстарды университет өміріне енгізу студенттер-
дің ұлттық санасының қалыптасуына кепіл болары хақ.

Түйінді сөздер:ұлттық сана, отансүйгіштік, тәрбие, студент, этнопедагогика.
Резюме. В эпоху духовной модернизации страны особое внимание необходимо уделить под-

готовке педагогов обучающих и воспитывающих в соответствии с целью формирования у моло-
дого поколения конкурентноспособных, патриотических позиций. Исходя из этой цели, в статье, 
поднимается вопрос подготовки личности педагога с развитыми патриотическими, нравственны-
ми качествами через формирование национального сознания студентов педагогических вузов. Для 
формирования национального сознания студенческой молодежи была определена значимость 
вопросов преподавания специальных дисциплин и реализации мероприятий, осуществляемых в 
учебно-воспитательном процессе вуза. Внедрение таких рекомендаций в жизнь университета яв-
ляется гарантией формирования национального сознания студентов.

Ключевые слова: национальное сознание, патриотизм, воспитание, студент, этнопедагогика.
Summary. In the era of spiritual modernization of the country, special attention should be paid to 

the training of teachers who teach and educate in accordance with the goal of forming competitive and 
Patriotic positions among the younger generation. Following this goal, the article raises the question of 
personal training of teachers with developed patriotic, moral qualities through the formation of national 
consciousness of students of pedagogical universities. For the formation of the national consciousness 
of student youth was determined the importance of the issues of teaching special disciplines and the 
implementation of activities carried out in the educational process of the university. The introduction of 
such recommendations in the life of the university is a guarantee of the formation of national consciousness 
of students.

Keywords: national consciousness, patriotism, education, student, ethnopedagogy.

КІРІСПЕ
Қазіргі заманда еліміздің білім беру жүйесіне 

ерекше көңіл бөлінуде. Осыған орай, мектеп-
ке дейінгі мекемелерде, орта мектептерде, кол-
ледждердегі оқу-тәрбие үдерісінің сапалы болуы 
үшін педагогтарды жан-жақты дамыту, жетілдіру, 
мотивацияларын көтеру, аттестаттаудан өткізіп 
біліктіліктерін бағалау сияқты әрекеттер мемле-
кет тарапынан жүзеге асырылуда. Бұл мақсатта-
ғы қызметтермен қоса, болашақ мұғалімдердің 

кәсіби даярлығын сапалы жүзеге асыру үдерісі 
өзінше бір бөлек мәселе болып отыр. Мектеп 
оқушыларын білімді, тәрбиелі, бәсекеге қабілетті 
етіп оқыту үшін алдымен мұғалім тұлғасын білім-
ді, тәрбиелі, мәдениетті, іскер етіп қалыстастыру 
міндеті тұр. Осы міндетті негізге ала отырып, бо-
лашақ мұғалімнің ұлттық және қоғамдық санасын 
қалыптасытру қажеттігін алдыға қойып отырмыз.

Педагогикалық ЖОО студенттерінің бекітіл-
ген Оқу бағдарламаларына сай білім алуы оның 
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AN санасын жан-жақты қалыптасып, дамуына әсер 
етеді. Саналы, білімді, іскер студентпен оның 
болашақ кәсібіне даярлау барысында қарым-
қатынасқа түсу мүмкіндігі басым болмақ. Осы-
ған орай, Гарвард университетінің профессоры 
М.Клеменчичтің Е.Багдасароваға берген сұхба-
тында профессор ЖОО мен студент арасындағы 
қарым қатынас туралы мынандай пікір берген: 
«Мы должны говорить не только о том, что уни-
верситеты могут сделать для студентов и что сту-
денты могут сами сделать для улучшения своего 
обучения. Мы должны поставить вопрос и так: 
что студент как полноправный член универси-
тетского сообщества - фактически гражданин 
университета, лицо, наделенное определенны-
ми правами и обязанностями, что может сделать 
для своего учебного заведения? В наше время, 
когда в обществе усиливаются индивидуализм 
и потребительства, мы должны попытаться про-
будить в студентах чувство коллективной при-
надлежности к университету, чувство принад-
лежности к своему студенческому сообществу, 
убедить их выйти за пределы только личных 
интересов, за пределы логики инструментализ-
ма: что я могу получить в университете для са-
мого себя, для своего продвижения в жизни, для 
формирования моей личности, для достижения 
моего благополучия и задуматься о том, что они 
в качестве членов, или граждан, академического 
сообщества своего университета могут сделать 
для этой общности, с которой они неразрывно 
связаны» [Багдасарова Е, 2016, с.15].

Студенттердің өзі білім алып жүрген ЖОО-
нына деген қатынасы олардың саналығының 
деңгейінің көрсеткіші болып табылады. Білім-
герлердің санасы ұлттық, қоғамдық бағыттардан 
бастау алады. Осы бағытта қалыптасқан саналы 
тұлғаның бойынан адамгершілік, отансүйгіштік, 
мейірімділік, адалдық сияқты қасиеттер байқа-
лады.

АҚШ-та прогрессивті білім беру идеясын қол-
даушы Гарольд Рагг «Түсіну сабақтарын» өткізу-
мен жеке тұлғаның санасына әсер етуді қолда-
ған. Ол жөнінде С.Торнтон мынандай пікір біл-
дірген: «В основу разработок Рагга в большей 
степени были положены не такие традиционные 
предметы, как история или география, но «уроки 
понимания», посвященные текущим проблемам. 
В тематике учебного курса фигурировали корпо-
ративная экономика, упадок сельского хозяйст-
ва, неравенство в распределении богатства, 
роль экономического планирования, межкуль-
турные отношения и международное сотрудни-
чество. В должной мере обсуждались и ресурсы, 
необходимые для реализации целей программы 
и последовательного, обдуманного повторения 
и корректировки учебной деятельности, чтобы 
был достигнут оптимальный результат. Рагг меч-
тал, чтобы молодые люди изучали скорее по-
нятия и общие правила, нежели разрозненную 

фактическую информацию, производную от 
традиционных учебных методов и материалов. 
Например, для курса по мировым цивилизациям 
Рагг предлагал остановиться на изучении лишь 
тех народов, чья история отражает характерные 
черты современного мира, а не распыляться в 
поверхностном обзоре фактов относительно та-
кого количества цивилизаций, какое не способ-
но охватить юношеское сознание» [Тортон С., 
2019, с. 29].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Жастардың ұлттық санасын қалыптастырып, 

жетілдіру еліміз үшін әрқашан да ерекше орын 
алатын өзекті мәселе болып табылады. Қазіргі 
ақпараттық технологиялардың қарқынды даму 
заманында жастардың ұлттық санасы бірқатар 
өзгерістерге ұшырағаны белгілі. Сол себепті, осы 
бағытта даярланған педагог-тәрбиешілер оқу-
шы жастардың ұлттық санасының қалыптасуына 
ерекше әсер беретіндіктен, болашақ мұғалім-
дерді кәсіби даярлау үдерісін олардың ұлттық 
санасын жетілдірумен байланыстыру маңызды 
болып отыр.

Педагогикалық ЖОО студенттерінің ұлттық 
санасын қалыптастыру үшін қазақ халқының 
фольклорына, салт-дәстүрлері мен әдет-ғұрып-
тарына, жарғылары мен заңдарына, ойшыл-да-
налардың, билердің, ағартушылардың, қоғам 
қайраткерлерінің, ғалымдардың еңбектеріне кө-
ңіл бөлу қажеттігі туындап отыр. Осындай тарихи 
жағдайларға байланысты еліміздің рухани жаң-
ғыруы ең алдымен қоғамның ұлттық санасын қа-
лыптастырып, дамытушы фактор болмақ. 

Ұлттық сананың мәні ата-бабамыздың на-
ным-сенімдерінен, ұлан байтақ даламызда құ-
рылған мемлекеттерден, хандардың, билердің 
реформаларынан, шығарған заңдарынан бастау 
алады. Бұл мағынада «ұлттық сана» ғасырлар 
бойы адамдарда қалыптасқан терең сезім болып 
табылады және ең алдымен, ол:

- өз Отанына деген сүйіспеншілігін;
- өзінің іс-әрекетімен ұлттың мүдделерін, мә-

дениетін, дәстүрін, тұрмысын, адамгершілігін, ті-
лін ерекшелеу қажеттілігін;

- оның аумақтық тұтастығын сақтауға деген 
ұмтылысын;

- ұлтының рухани және табиғи байлықтарын 
жандандыру әрекеттерін қамтиды. 

Ұлттың рухани әлемінде сақталатын ұлттық 
сана ұрпаққа рухани дәстүрлер айналымы ар-
қылы берілетіндіктен, елдің бірлігі, ұлттың тұ-
тастығы жоғалмай тарихтың қилы кезеңдерінің 
өзінде өзінің рухани болмысын сақтаған. Қазақ 
ұлтының ұлттық санасы – елдік, бірлік, ар-на-
мыс, батырлық, ержүректілік, тек ті  лік, кісілік, 
имандылық, адалдық, тазалық, намысшылдық, 
қамқорлық, ұлттық қасиетті терең сіңіру сияқты 
ұстындардан құралады. Ұлттық сананың мәйе-
гі – ұлттың тарихында жатыр. Өз тарихын біл-
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ген ұрпақтың тәрбиесі де күшті болады. Тарихи 
зерде, тағылым, жалған шындыққа сенбейтін, 
оны қабылдамайтын ойлы, ақылды жастарды 
қалыптастырады. «Өткенді білмей, болашақты 
бағдарлауың қиын» депті Нобель сыйлығының 
иегері, ағылшын жазушысы Джордж Оруэлл. Та-
рихи зердесі күшті қоғамда ел тарихына қатысты 
шындықтар бұрмаланбайды, тарихи бірлігі күш-
ті ұрпақ әрдайымда өз дәуірінің, өз қоғамының 
айнымас, дұрыс, әділ сыншысы бола біледі. Сон-
дықтан сыртқы саяси күштер қашан да ұлттың 
рухани дүниелеріне қызмет ететін тетіктерді, сол 
тетіктерді жасайтын адам санасын өзгерту, өз-
деріне тарту арқылы тарихи шындық, көзқарас 
– тұжырымдарды бұрмалауға, өзгертуге, бұзуға 
ұмтылып бағады [Байәділ Б., 2019].

Сонымен, ұлттық сананы қалыптастыру мәсе-
лесі халқының тарихы, болмысы, тұрмыс-тірші-
лігі, фольклоры, әдет-ғұрыптары мен салт-дәс-
түрлері, наным-сенімдері, ырымдары, ертедегі 
заң-жоралғылары сияқты нормаларды қамтумен 
тығыз байланысты. Жастарға өз елінің тарихын 
оқытуда оның патриоттық сезімі оянатыны ай-
қын. Ата-бабаларының даналығы мен ерлігі, кең 
байтақ даладағы елі, жері үшін шайқастар, рулық, 
тайпалық тұрмыс, алғашқы мемлекеттер, хандар 
мен билер, дана ойшылдар, заң-жоралғылар, 
ағартушылар, қоғам қайраткерлері, ақын-жа-
зушылар, еліміздегі ғылым мен өнердің қалып-
тасып, дамуын және қазіргі уақыттағы өз елінің 
жағдайын салыстыру арқылы жастардың ұлттық 
санасы жетіледі.

Ұлттық сана патриотизмді қалыптастырады, 
ол біздің қоғамымыздың ең маңызды, еңсеріл-
мейтін құндылықтарының бірі ретінде түсініледі, 
ол жеке тұлғаның маңызды рухани жағдайы бо-
лып табылады, оның дамуының жоғары деңгейін 
сипаттайды және өзінің қоғам игілігі үшін өзін-
-өзі жүзеге асыру бойынша белсенді қызметін-
де көрінеді. Қазақстандық патриотизмнің негізі 
барлық азаматтардың тең құқылығы және олар-
дың өз Отаны алдындағы жалпы жауапкершілігі 
болып табылады. Сонымен бірге, соңғы онжыл-
дықта жастардың қазіргі заманғы санасы кейде 
қоғамның тірегі болып табылатын рухани дәс-
түрлерді, моральдық-адамгершілік құндылық-
тарды жоғалтатынын байқаймыз. Бұл тек зама-
науи Қазақстанға ғана емес, сонымен қатар ТМД 
елдеріне де қатысты мәселе. Қазіргі заманғы бү-
кіл әлем қазір мемлекеттің де, жеке тұлғаның да 
мағыналық өмірлік мотивацияларын жоғалтуға 
алып келетін жаһанданған бұқаралық мәдениет-
ке ену табалдырығында тұр. Осыған байланысты 
қазақстандық жастардың ұлттық санасын қалып-
тастыру нәтижесінің маңыздылығы өсуде. 

Педагогикалық ЖОО студенттерінің ұлттық 
санасын қалыптастыруда еліміздің тарихымен 
қатар, халық фольклорының да орны ерекше. 
Адамның ұлттық санасы жастайынан осы халық 
ауыз әдебиеті арқылы қалыптасады. Дүниеге 

келе салып, баланы анасы бесік жырымен әлди-
лейді, ертегілер, санамақтар мен жаңылтпаштар, 
жұмбақтар бүлдіршіннің ұлттық санасының түп-
нұсқасын қалап бастайды. Халық фольклорымен 
қатар, қазақ халқыныңы ырымдары да баланың 
ұлттық санасының қалыптасуына бірден-бір се-
бепкер. Дүниеге келген баланы бесікке салу, азан 
шақырып атын қою, «қырқынан» шығару, «бауы-
рынан» табақ алу, тұсауын кесу, тілашар және т.б. 
дәстүрлері жеткілікті.

Сонымен қатар, түркітілдес халықтарға орта 
мейрам Наурыздың өзіндік мәні ерекше. Наурыз 
мейрамының өзі елдің көрісуінен бастау алаты-
ны анық. Көрісуге Г.К.Жумашева: «Көрісу – тек 
адамдардың бір-біріне амандасып, жақсылық 
тілейтін қауышу мерекесі ғана емес, сондай-ақ, 
жасы үлкендерге ізет көрсетіп, ілтипат білдіретін 
дәстүрлі көрініс. Өйткені, көрісу салты бір күннің 
аясымен шектеліп қалмайды, жыл бойы жалғаса 
береді» [Жумашева Г.К., 2018,40 б.] – деген сипат-
тама берген.

Ұлттық сана-сезімнің қалыптасуына маңыз-
ды фактор болып табылатын – өзнің тарихы мен 
ұлттық мәдениеті. Осыдан аз ғана уақыт бұрын 
тарих толқынымен өлшенетін оның өзіндік түсі-
нігіне мән берілмеді. Қоғамда жалпы қасиеттер 
абсолюттендіріліп, ұлттық ерекшеліктер назарға 
алынбаған. Кеңестік дәуірде ұлттық мәдениет 
пен ұлттық тарихтың әлеуметтік-философиялық 
концепцияларында әртүрлі халықтардың руха-
ни теориясындағы басылымдықтар мен құры-
лымдары унификацияға ұшырады. Кез келген 
халықтың рухани өмірінің өзегі мен ерекшелігін 
айтудығң орнына үстірт ұқсастықтар жүргізіліп, 
догматтық құрылымдар қызмет атқарды [Өмір-
бекова Ә.Ө., 2014, 61 б.].

Жастардың құқықтық санасының қалыпта-
суына ықпал етуші тарихқа келетін болсақ, бар-
лық ЖОО-дарының оқу бағдарламалырында 
міндетті компонент ретінде «Қазақстанның қа-
зіргі заман тарихы» және Қазақ Ұлттық қыздар 
педагогикалық университеті (ҚазҰҚПУ) бойынша 
таңдаулы курс ретінде «Ұлы дала тарихы» курсы 
білім беру үдерісіне енгізілген. Бұл курс универ-
ситет бойынша оқытылатын барлық студенттер-
дің білім траекториясында орын алады. «Ұлы 
дала тарихы» пәні қазақтардың ежелден бергі 
тарихын қамтиды. 

Білімгерлердің ұлттық санасын қалыптастыру 
«Ұлы дала тарихы» пәнімен қоса, «Философия», 
«Педагогика», «Этнопедагогика», «Психология» 
курстарын қамту барысында да жүзеге асыру-
ға болады. ЖОО студенттерінің ұлттық санасын 
қалыптастырып, дамыту мәселелері білім беру 
үдерісімен қоса тәрбие жұмыстарында да жүр-
гізіледі.

Универсиеттің тәрбие жұмыстарна қатысты 
курс, мамандық, кафедра, факультет, универси-
тет аралық мемлекеттік мейрамдарға (ҚР Конс-
титуциясы күні, ҚР-сының тәуелсіздік күні, Ал-
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AN ғашқы президент күні, Жаңа жыл, Халықаралық 
әйелдер күні, Наурыз, 1-мамаыр, 7-мамыр Отан 
қорғаушылар күні, Жеңіс күні, Білім күні), арнайы 
апталықтарға, кездесулерге, дебаттарға, пікірта-
ластарға, конференцияларға, ғылыми жобаларға 
және т.б. студенттердің араласып, қатысуы олар-
дың ұлттық санасымен қатар, жауапкершілік, 
әділдік, коммуникативтілік қасиеттерін жетілді-
реді.

Ұлттық сананың негізгі белгілерінің бірі пат-
риоттылықпен байланысты болғандықтан, алды-
мен отансүйгіштік тәрбиеге басым көңіл бөліну 
қажеттігі туады. Осы бағытта ЖОО-дарында ҚР-
сының Конституция күніне, ҚР-сының тәуелсіздік 
күніне, ҚР-сының алғашқы президент күніне, ҚР-
сының отан қорғаушылары күніне, 9-мамыр Ұлы 
жеңіс күніне қатысты іс-шараларға ерекше көңіл 
бөліну қажет. Қазіргі кезеңдегі ұлттық сананы 
қалыптастырудың басты мақсаты студенттерге 
әлеуметтік тәжірибені, халықтың рухани мәде-
ниетінің байлығын, оның ұлттық менталдығын, 
дүниетанымның өзіндік ерекшелігін анықтау 
және осы негізде ұлттық сананы, дамыған ру-
ханилықты, моральдық, көркемдік-эстетикалық, 
құқықтық, еңбек, дене, экологиялық мәдениетті 
қамтитын ҚР азаматтарының жеке қасиеттерін 
қалыптастыру болып табылады. Азаматты тәр-
биелеу ең алдымен патриотизмді – өз халқына 
деген сүйіспеншілікті дамытуға бағытталуы тиіс. 
Отаншылдықтың маңызды сапасы халықтың игі-
лігі туралы қамқорлық, Қазақстанның құқықтық, 
демократиялық мемлекет ретінде қалыптасуына 
өзіндік қолдау көрсету, Отан тәуелсіздігін қор-
ғауға дайын болуы тиіс.

Жылда оқу жылының басы білім күнімен қа-
тар ҚР-сының Конституциясының күнімен (30 
тамыз) сәйкес келеді.Н.Н. Жонисова Конститу-
цияға мынандай түсінік берген:«Қазіргі заманғы 
адамның әдеттегі түсінігінде Конституция - бұл 
тек мемлекеттің негізгі заңы ғана емес, бұл: елдің 
саяси және экономикалық өмірі, әсіресе оның 
мемлекеттік басқаруы құрылатын негіз. Конс-
титуция өзінің әдеттегі өркениетті формасында 
азаматтардың құқықтары мен міндеттерін, жеке 
меншікке қол сұғылмаушылықты жариялайды, 
егемендіктің мызғымастығын және шекаралар-
дың мызғымастығын жариялайды» [Zhonisova 
N.N., 2020, 16 б.]. Конституцияның осындай ұғы-
мын негізге ала отырып, университет ішінде түр-
лі іс-шаралар, ашық сабақтар, кездесулер, кон-
ференциялар ұйымдастыруға болады.

ҚР-сының Конституциясы күніне орай жыл-
да 1-курс студенттеріне «ҚР-сы Конституциясы-
ның тарихы» тақырыбында мастер-класс өткізу 
арқылы, студенттердің отансүйгіштік сезімі ғана 
оянып қоймай, олардың құқықтық білімі мен 
санасы, мәдениеттілігі қалыптасады. Бұл мастер-
класта студенттердің жоғарыда аталынған сезім-
дері мен қасиеттерін қалыптастыру үшін қазақ 
даласындағы «Қасым ханның Қасқа жолы», «Есім 

ханның Ескі жолы», «Жеті Жарғы» заңдар жинақ-
тарынан бастау керек деген ойдамын. Себебі, 
Ата заңымыздың негізгі қайнар көзі Қасым, Есім 
және Тәуке хандардың шығарған заңдары болып 
табылады. Бұл мастер-калсты тарихшы-оқыту-
шылармен бірге заңгер-оқытушылар, немесе 
осы бағытта білім алушы студенттер оқытушыла-
рымен бірігіп жүргізе алады.

ҚР-сының тәуелсіздік күніне орай студенттер 
арасында ғылыми-практикалық конференция 
ұйымдастыру тиімді болар еді. Мұнда тәуелсіз-
дікті аңсаған Алаш партиясы, қазақ зиялылары, 
Желтоқсан көтерілісі және қазіргі уақыттағы 
еліміздің жағдайы туралы зерттеулер жүргізіліп, 
мақалалар жазылып, баяндамалар даярлауы ар-
қылы студенттердің отанына деген сүйіспеншілі-
гі, мақтанышы жетіле түседі. Бұл конференцияға 
кез келген білім бағдарламасы бойынша білім 
алушы студенттер қатыса алатыны анық. Мұнда 
тек-қана Қазақстанның тәуелсіздік алу тарихы 
ғана емес, сондай-ақ Республикамыздың қазіргі 
жағдайы, даму тенденциялары қамтылады. Со-
нымен қатар, еліміздің дамуына әсер ететін сту-
денттер өз шығармашылықтарын, зерттеулерін, 
жаңалықтарын да демонстрациялауға мүмкіндік 
беруге болады.

ҚР-сының алғашқы президент күні мемлеке-
тіміздің Конституциялық құрылымы, заңдары, ҚР 
президентіне қатысты мақалалар, нормативтік 
актілер, ТМД және басқа да шет мемлекеттерінің 
президенттерінің мәртебесі жөнінде дөңгелек 
стол сияқты іс-шараны ұйымдастыру маңызды 
деген ойдамын. Себебі,мұндай іс-шара арқы-
лы студенттердің құқықтық білімі, дүниетанымы 
дамиды. Студенттер өздігімен ізденіп, өз пікір-
лерін айта білуге үйренеді, бәсекелестікке деген 
қабілеттері артады. Болашақ мұғалім ретінде өз 
ойын жеткізе білу шеберлігін жетілдіреді.

ҚР-сының отан қорғаушылар күніне орай ер 
азаматтарды құттықтап қана қоймай, факуль-
теттер немесе кафедралар тарапынан тәрбие 
сағаттарын ұйымдастыру да тиімді. Бұл тәрбие 
сағаттарында Қазақстанды жаудан қорғаған ба-
тырлардың шежіресін құру жобасын негізге алса 
да болады. Осы бойынша конкурсты әр факуль-
тет студенттері арасында ұйымдастыру –бола-
шақ педагог мамандардың патриотизмін оятуға 
себепкер болмақ.

Осы жылы Ұлы жеңіске - 75 жыл. Осыған 
орай, жеңіс күніне қатысты ардагерлермен кез-
десу морофонын ұйымдастыру мүмкіндігі туып 
отыр. Бұл іс-шараға қатысушы университеттің 
барлық факультетінің белсенділері Ұлы Отан со-
ғысы ардагерлерімен және тыл ардагерлерімен 
кедесіп, сұхбат өткізіп, морофонның қорытын-
дысы ретінде алынған сұхбат туралы универси-
теттің газетінде есеп беру немесе ғылыми мақа-
ла жазу арқылы жүзеге асырылады. 

Сонымен, мемлекеттік мейрамдарда жос-
парланып өтілетін жоғарыдағыда аталып өткен 
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іс-шараларды ұйымдастыруға университет қана 
емес, сондай-ақ студенттер де араласады. Мұн-
дай іс-шараларға студенттердің араласуы, бел-
сене қатысуы, осы іс-шарадан алған әсерлері, 
мотивациялары олардың ұлттық санасының же-
тілуіне ерекше әсер етеді.

Г.Р.Бахтиярова дәстүрлі педагогикалық мәде-
ниетін зерттей келе келесідей тұжырым жасаған: 
«... осындай ғылыми ұғымдар мен құбылыстар, 
процестер арасындағы мәнді, тұрақты байла-
ныстарды ажыратып түсіну, бізге бүгінгі педаго-
гикалық процесс тәжірибесінде уақыт талабына 
сай жан-жақты жетілген тұлға қалыптастыруда, 
әсіресе ұлттық кодымызды сақтап қалудағы жас 
ұрпақ бойында ұлттық сана мен рухты тәрбие-
леуде, ұлы дала мәдениетін келешек ұрпаққа 
жеткізуші этнопедагогикалық мәдениеті жоғары, 
кәсіби құзыретті маман-педагогтар даярлығын 
жүзеге асыруда нақты нәтижелерге қол жеткізу-
ге мүмкіндіктер береді. Ал бұл бізді бүгінгі ЖОО 
жағдайында сапалы этномәдени білім мен тәр-
биенің жүзеге асуы нәтижесіндегі педагог тұлға-
сының этномәдени құзыреттілігінің қалыптасуы-
на ықпал етеді. Өйткені ұлттық сана, ұлттық рух 
– жас ұрпақты терең ойлы тектілікке бастайтын 
негізгі рухани қару» [Бахтиярова Г.Р., 2019, 26 б.].

Болашақ педагогтардың ұлттық рухын қалып-
тастырушы саланың бірі – этномәдениет болып 
табылады. Этнос – бұл белгілі бір аумақта тари-
хи қалыптасқан, жалпы шығу тегі, тілі, мәдениеті, 
құндылығы, психологиясы, дүниетанымы, мінез-
құлық стереотипі және өзін-өзі тануы бар әлеу-
меттік қауымдастық. Этнос халықтың тілінен, мә-
дениетінен, ұлттық санасы мен психологиясынан 
көрініс алады.

С.Қ.Әбілдина өз зерттеу жұмысында этномә-
дениет туралы: «Біз этностық (ұлттық) мәдениет-
ті ел тарихында ғасырлар бойы халқымыздың 
еркін және ерікті шығармашылығы нәтидесінде 
жасалған ұлттық рухани және материалдық құн-
дылықтар сапында бағалаймыз. Этностық-мә-
дени білім – осы ұлттық құндылықтарымызды, 
түркі әлемінің ортақ мәдени мұраларын, қазақс-
тандық этностар мен этностық топтардың ру-
хани-адамгершілік әлеуетін, жалпыадамзаттық 
құндылықтарды бойына сіңірген ұлттық қазына. 
Этностық-мәдени білім беруді осы баға жетпес 
байлықты сақтаушы, дамытушы және жас ұрпақ-
қа жеткізуші бірден бір құрал деп бағалаймыз. 
Этномәдени тұрғысында жалпыадамзаттық мә-
дениетті меңгеруге бейімдеу, ұрпақтан-ұрпаққа 
жалғасқан ұлттық мәдениет жиынтығы жас ұр-
пақ бойында көрініс беруі, мәдениет аясында 
жеке тұлғаның өзін-өзі іске асыруын дәлелдеп 
дамытуымыз керек» [Әбілдина С.Қ., 2010] – деген 
пікір берген.

Этномәдениетпен қоса этнопедагогиканың да 
ұлттық сананың қалыптасуындағы ролі ерекше. 
Бұл ғылым саласына А.К.Аипова мен Е.И.Бурди-
на келесідей түсіндірме берген: «Этнопедагоги-

ка изучает традиционную практику воспитания 
и обучения, которая исторически сложилась у 
различных этносов – народную педагогику. У 
науки этнопедагогика своя особенная система 
понятий и терминов. Сущность этнопедагогики 
выражают понятия, которые относятся не только 
к этнопедагогике, но и понятия, адаптированные 
ею к своей специфике из таких наук как этноло-
гия, культурология, этнопсихология, педагоги-
ка. Это понятия этнос, нaрод, нaция, нaродная-
педaгогика, трaдиционноенaродное воспитание, 
этническое воспитание, традиции воспитания, 
народная культура, этническая культура, этни-
ческая идентификация, национальная самобыт-
ность, национальный характер» [Аипов А.К., Бур-
дина Е.И., 2019, 28 б.].

Халық педагогикасы арқылы студенттердің 
ұлттық санасын қалыптастыру үдерісі қазақ хал-
қының ертеден келе жатқан болмысын, тұрмы-
сын, санасы мен мәдениетін негізге ала отырып 
жүзеге асырылады.

Қазақ халқы өсіп келе жатқан ұрпақты тәр-
биелеуге ерекше мән берген. Жастарды мақал-
мәтелдер, нақыл сөдер арқылы тәрбиелеп, дұрыс 
жол көрсетіп отырған. Балаларға жастайынан 
Отанына деген сүйіспеншілігін, үлкендерге деген 
ізетін, кішіге деген құрметін оятқан. Балаларға 
патриоттық тәрбие беру туралы З.А.Ахметов бы-
лай дейді: «Отан сүю, оған деген махаббат ма-
қалдарда ел үшін, халық үшін қызмет ету, елдің 
бақыты үшін күресумен байланысты айтылады. 
«Ел ауырын ер көтереді» деп, елін, халқын сүю, 
оның қамын ойлап, халық басына қиын-қыстау 
күн туса, оны жеңілдету ердің ісі, оның азамат-
тық парызы деген оймақалда жиі уағыздалады» 
[Ахметов З.А., 1971, 24 б.].

Бала тәрбиесі туралы қазақ халқы «Баланы 
мақтау жетілдірмейді, тәрбиелеп баптау жетіл-
діреді», «Атаңның баласы болма, адамның бала-
сы бол», «Күлме досқа, келер басқа», «Кәсіп түбі 
нәсіп», «Ақыл жастан, асыл тастан» сияқты ма-
қал-мәтелдері арқылы бала тәрбиесінің маңыз-
дылығын білдірген. Балаға берілген дұрыстәрбие 
елідің болашағы екенін түсінген билер де сана-
лы ұрпақты қалыптастыру мақсатын көздеген. 
Осыған орай, әйгілі билеріміз Төле, Қазыбек пен 
Әйтекелердің қанатты сөздеріне келетін болсақ. 
Төле бидің: Бай болсаң, халқыңа пайдаң тисін,

Батыр босаң, жауға найзаң тисін.
Бүркіт бол заманыңыз түлкі болса,
Бай болар кедей жігіт мүлкі болса.
Жақсылардың белгісі сол емес пе,
Қара қылды қақ жарған әділ болса [11; 53] - 

деген шумақтары елінің, халқының жанашыры 
болу нағыз ерлік екендігін атап көрсетіп отыр. 

Төле би сияқты жастардың патриоттық сезі-
мін жетілдіру арқылы, олардың ұлттық санасын 
қалыптастыру мәселелерін негізге ала отырып, 
Қазыбек бидіңшумақтарыкелесідей:

Алтын ұяң - Отан қымбат,
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AN Құт берекең - атаң қымбат.
Аймалайтын анаң қымбат,
Мейірімді апаң қымбат.
Асқар тауың - әкең қымбат
Кіндік кескен жерің қымбат,
Ұят пенен арың қымбат [Нәсенов Б., 2012, 73 б.].
Әйтеке бидің: «Үйіңде атаңның намысын қор-

ға, түзде Отаныңның намысын қорға» [Дайра-
байТ., Ахметов М., 2012, 34 б.] – деген нақыл сөзі 
де патриоттылық қасиеттердің қажеттілігін білді-
ріп отыр.

Ұлттық сананың маңыздылығы жөнінде Ұлы 
ақын Абайдың қара сөздерінен байқауға бола-
ды. Абай өз өлеңдерінде де, қара сөздерінде де 
қазақ халқының жаман қасиеттерден арылып, 
білімге, ғылымға, еңбекке,ақылға, саналылық-
қа, имандылыққа шақырған. Оның отыз жетінші 
қара сөзінде: «Әкесінің баласы – адамның дұш-
паны, адамның баласы - бауырың» [13; 92], не-
месе «Өзің үшін еңбек қылсаң, өзі үшін оттаған 
хайуанның бірі боласың, адамдықтың қарызы 
үшін еңбек қылсаң, Алланың сүйген құлының бірі 
боласың» [Абай, 2009, 92 б.] сөздері адамдарды 
елі үшін, отаны үшін еңбек етуге шақырады.

Г.И.Туретаева А.Құнанбаевтың қара сөздері-
нің мәні адам санасына бағытталғандығын бы-
лай түсіндіреді: «Адам баласы өзін қоршаған 
дүниенің құбылыстары мен өзгерістерін білуге 
қашан да құштар болған. Осындай білсем, таны-
сам, көрсем деген ой-пікір ізденіске, қоршаған 
ортасын білуге ұмтылдырды. Бұл бағытта Абай 
Құнанбаев қара сөздеріндегі таным теориясына 
қатысты пікірлердің маңызы өте зор» [Туретаева 
Г.И., 2013, 104б.].

Халқымыздың болашағын ойлап, нағыз елінің 
азаматтары Алаш партиясының мүшелері еді. 
Олар да Қазақ елінің керемет болашағын аңсап, 
еліміздің тәуелсіз, халқымыздың сауатты, саналы 
етіп қалыптастыру жолында атқарған еңбектері 
зор. Бұл жөнінде Д.Қ.Қыдырәлі өзінің «Атымды 
адам қойған соң...» еңбегінде мынандай пірік 
білдірген: «Ұлттық сананың жетілуіне тікелей 
түрткі болатын – тарихи сана. Тарихи санасы һәм 
тарихи жадысы өшкен өзінің ұлттық мақсатын-
шынан айрылып, өзін-өзі менсінбей, өзінен-өзі 
қорлана бастайды. Осындай жиіркенішті сезім-
нен бойыд да, ойды да тазартатын, ұлттық мақ-
таныш пен ұлттық сананы қалпына келтіретін 
– ол тарихи сан. Алаштықтарды да асыл мұраты 
осы тарихи сананы қалыптастыру еді» [Қыдырәлі 
Д.Қ.,2008,206 б.].

Сонымен, педагогикалық ЖОО студенттерінің 
ұлттық санасын қалыптастыру мақсатында алды-
мен олардың патриоттық сезімдерін жетілдіру 
қажет. Білімгерлердің Отансүйгіштік қасиеттерін 
дамыту мақсатында халық педагогикасына ерек-
ше көңіл бөлініп отыр. 

ЖОО студенттерінің ұлттық санасын қалып-
тастырып, дамыту үшін олардың ой-өрісін жетіл-
діру қажет. Жоғарыда аталынып өткен оқу-тәр-

бие үдерісіне енгізіліп оқтылыатын пәндер мен 
тәрбиелік іс-шаралар студенттердің ой-өрісін де 
жетілдіруге әсер етеді. Сананың оймен байла-
нысты туралы Н.Ахан өзінің «Қазақтың ары» атты 
еңбегінде қамтыған. Ол: «Қазақтың санасында 
кемел ой – ерекше, айрықша үстеме болар ұғым. 
Біз айтқан толық тұлғадан кемел ой шығады. Ұлт-
тық кемеңгері Абай, одан кейінгі, Алаш ардала-
ры, ұлттық ғылымның негізін қалыптастырған Қа-
ныш Сәтбаев бастаған ірі ғалымдар, классикалық 
ұлттық әдебиет пен өнердің іргетасын қалаған 
Мұхтар Әуезов бастаған дарындар – кемел ой-
дың иелері. Кемел ой - халықтың руханият сияқ-
ты орасан зор зерделілік байлығының жетілуіне, 
ұлттық тілі мен менталитетінің өсіп-өнуіне қажет-
ті бірден-бір арна. Кемел ойлау қабілеті кез-кел-
ген пенденің пешенесіне бұйырмаса керек-ті. Ал, 
кемел ойлы білім алу, білікті көтеру, оқып үйре-
ну, ғибрат алу – баршаның ісі. Бүгінгі жас толқып 
осыны ескеруі қажет. Себебі, кемел ойлы рухани 
байлықты игермей, кез-келген білімді үстірт қана 
меңгерсе, қоғамда алға ілгерілеушілік болмайды. 
Немесе қоғам ізгілікті, өнегелі дәрежеге көтеріле 
алмай қалады. Кемел ой қоғамды «тобырлық», 
«вульгарлық», «жабайылық» деңгейден «ізгі қо-
ғамға», «шынайы ортаға», «рухты қоғамға» жет-
кізеді» [Асхан Н., 2014, 50 б.] – деп, ұлттық сананы 
кемел оймен байланыстырған.

ҚОРЫТЫНДЫ
Студенттердің ұлттық санасын қалыптасты-

рып, дамыту мақсатында атқарылатын универ-
ситеттің оқу-тәрбие үдерісіндегі іс-әрекеттерді 
дұрыс бағытта жоспарлау керек.Осыған орай, 
университеттің мамандарды дайындау бағытын-
дағы оқу бағдарламаларына «Ұлы дала тарихы», 
«Этнопедагогика», «Этномәдениет» курстары не-
месе әр бағытқа қатысты ұлттық сананы қалып-
тастырушы элементтерден тұратын арнайы пән-
дерді элективті компонент ретінде енгізілуі және 
пән ретінде оқытылуы болашақ педагогтардың 
ұлттық санасының қалыптасуына кепіл болар еді.

Екіншіден, университетте студенттердің ұлт-
тық санасын қалыптастыруға бағытталған іс-ша-
ралар ұйымдыстырылып, оның қортындысы ре-
тінде студенттердің осы ұйымдастырылған шара-
ға қатысты пікірлерінің электронды ақпараттық 
желілерде немесе газет беттерінде жариялануы.
Осыған орай, университеттегі жұмыс жасайтын 
«Жастар одағының», «Студенттік кеңестің» жұ-
мыс бағдарламаларында ұлттық сананы қалып-
тастыру мақсаттары қамтылуы қажет. Мұндай 
ұйымдар қандай да бір әлеуметтік құндылық 
идеясын (мақсатын) іске асыру үшін құрылатын, 
Жарғыда немесе өзге де құрылтай құжатында 
белгіленген, оның қызметін реттейтін нормалар 
мен ережелері, айқын құрылымы мен тіркелген 
мүшелігі бар ерікті, өздігінен қызмет ететін, өзін-
-өзі басқаратын жастар қоғамдық бірлестігі бо-
лып табылады.
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Үшіншіден, студенттерді ғылыми-практикалық 
конференцияларға қатысуы, мақалалар жазуы. 
Осы еңбектері бойынша студенттерге конкурс 
ұйымдастырып, олардың еңбектерін марапаттау 
шаралары болашақ педагогтардың ой-өрісінің 
дамуына ерекше әсер ететін еді.

Қорытындылай келе, педагогикалық ЖОО 
студенттерінің ұлттық санасын қалыптастыру ар-

қылы отансүйгіштік, адамгершілік, мейірімділік, 
имандылық, адалдық қасиеттері жетілген, ой-ө-
рісі мен дүниетанымы жан-жақты дамыған педа-
гогты қалыптастырамыз. Мұндай педагог еліміз-
дің болашағы болып табылатын жастарға сапалы 
білім мен тәрбие беру арқылы ҚР-сының саналы, 
патриот, бәсекеге қабілетті азамат тұлқасын қа-
лыптастыруына сенімдіміз.
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AN ӘОЖ 37.301

Жиенбаева Сайра Нағашыбайқызы
Педагогика ғылымдарының докторы, профессор

Қазбек Назерке
Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу мамандығының

1-курс магистранты

МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРҒА ЭКОНОМИКАЛЫҚ  
ТӘРБИЕ БЕРУДІҢ МҮМКІНДІКТЕРІ

Түйін. Мақалада мектеп жасына дейінгі балаларға экономикалық тәрбие берудің ерекшелігі қа-
растырылады. Ғалымдардың экономикалық тәрбие тура еңбектері және шетел тәжірибелері талқы-
ланады. Балаларға экономикалық тәрбие берудің тиімді әдістері берілген. 

Түйінді сөздер: мектепке дейінгі бала, экономикалық тәрбие, ақша, жарнама, әдістер, тәрбиелеу.
Резюме. В статье рассматриваются особенности экономического воспитания детей дошкольного 

возраста. Обсуждаются вопросы об экономическом воспитании в труде и зарубежном опыте. Даны 
эффективные методы экономического воспитания детей. 

Ключевые слова: дошкольник, экономическое воспитание, деньги, реклама, методы, воспита-
ние.

Summary. The article discusses the features of economic education of preschool children. Questions 
about economic education and foreign experience of scientists are discussed. Effective methods of 
economic education of children are given. 

Keywords: preschool child, economic education, money, advertising, methods, education.

КІРІСПЕ
Қазіргі кезде Қазақстанның білім беру жүйе-

сінде экономикалық ойлауды қалыптастырудық 
маңызды факторы ретінде, мемлекеттік саяси 
экономикалық білім мен тәрбие ісі ерекше ба-
ғыт алып отыр. Мамандар мектеп тәжірибесінде 
экономикалық білім дағдыларды ұжымдағы эко-
номикалық білім мен тәрбие беру ісінің жиын-
тығы деп қарап, оны отбасында шаруашылық-
тұрмыстық, қоғамдық пайдалы істегі, күнделікті 
қарым-қатынастағы жұмыстардың тәжірибелік 
нәтижесі, олардың рухани экономикалық сүра-
ныстарын жан-жақты қамтамасыз етуге бағыт-
талған іс-әрекет деп түсінуге болады. Тәрбие 
жұмысы тәжірибесі мен шаруашылық саласында 
экономикалық білім, экономикалық тәрбие, эко-
номикалық мәдениет деген ұғым жиі кездеседі.

Экономикалық білім, басқа білім түрлері сияқ-
ты, белгілі бір білім жүйесін игеру, экономикалық 
есептеуде біліктілік пен дағдыны қалыптастыру-
да, өндірістегі іс-әрекет экономикасын талдауда 
меңгеріледі.

Экономикалық тәрбие адам бойында тәртіп-
тілік, ұжымшылдық, ыңыластылық, ұқыптылық, 
іскерлік, еңбектегі шығармашылық, т.б. қасиет-
терді дарытуға бағытталған. 

ҚР мектепке дейінгі тәрбиелеу және оқыту-
дың мемлекеттік жалпыға міндетті білім беру 
стандартында (2018) қоршаған ортадағы заттар-
мен таныстыру арқылы үнемдеуге үйрету, ере-
сек еңбегіне құрметпен қарауға баулу мәселесі 
айтылған. Экономикалық тәрбиені жүзеге асыру 
қиындығы ата аналар мен педагогтардың эконо-

микалық сауаттылығының аздығы. Сондықтан-
қазіргі кезеңдегі экономикалық қатынастардың 
дамуы мектепке дейінгі кезеңнен бастапқы эко-
номикалықтәрбие беру қажеттілігін көрсетеді. 

Бүгінгі күні бұқаралық ақпарат құралдарында, 
күнделікті тіршілікте нарықтық экономика, эко-
номикалық революция жағдайы, тұтынушылар 
мен өндірушілер арасындағы жаңа қарым-қаты-
настар, жарнаманың пайдасы және т. б. туралы 
көп айтылады. Балаларға заманауи қоғамның 
өмірі туралы білім беруде экономикалық тәрбие-
ні орны ерекше.Балаға оны арнайы үйретпесе де, 
экономика туралы түсініктерді ақша” құн, бағасы, 
қымбат, арзан, сату, ақша табу деген ұғымдарды 
күніне естиді және қоданыстарына енеді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ.
Мектеп жасына дейінгі балаларда экономи-

калық бастапқы тәжірибе жинақталып, болашақ 
экономикалық ойлауды құрудың негізі қалыпта-
сады. Сондықтан мектепке дейінгі жастан бастап 
еңбексүйгіштік, ұқыптылық, есептеу, машықтық, 
дербестік, біліктілік сияқты қасиеттердің негізін 
қалыптастыру маңызды. 

Германия, АҚШ, Жапония, Англия елдерін-
де экономикалық тәрбиеге үлкен көңіл ауда-
рады. Арнайы экономикалық бағдарламалар 
балаларды үй шаруашылығының негіздерімен, 
қарапайым бағыттау дағдыларымен экономи-
калық қоғам өмірімен таныстырады. Мысалы, 
Германияда балаларды мақсатты түрде ақшамен 
таныстырады және дұрыс қолдануды үйретеді. 
Ата-аналар балаға белгілі бір уақытқа қалтасына 
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ақша береді, дұрыс қолданып, бейберекет жұм-
самауын керектігін түсіндіреді. Неміс отбасында 
ұқыптылық және үнемшілдік бастауы өздігінен 
бола салмайды. Немістар ақшаны дұрыс басқару 
қабілеттілігі – өмірлік қажетті дағды екенін біледі. 
АҚШ пен Жапонияда ата-аналар өздерінің кәсі-
порындарында балаларды еңбекке тартады. Ғы-
лыми және танымал әдебиеттер «Өз ісіңізді бас-
тағыңыз келсе», «Қалай ақша жасауға болады», 
«Қалай беделді болуға болады»,«Қалай табыс-
қа жетуге болады» деген ақпараттармен толы. 
Осындай басылымдарда қанағатшылдық сезім 
жоқ, тек шамадан тыс табанды талап қойылады.

Беверли Ноер Фельдман, философия докто-
ры, баланың ерте жасынан қаланған құндылық-
тар, болашақта үлкен септігін тигізетіні туралы 
айтады [Бывшева М.В, 2016, 19 б]. Балалық шақ-
тан бастап, ақшаға деген дұрыс қарым қатынас 
тәрбиелеу керектігін айтады. «Ата аналарға ке-
ңес бергенде, мен әрқашан баланы еңбек этика-
сына үйрету және ақша туралы дұрыс ой қалып-
тастыру қаншалықты маңызды екенін көрсете-
мін», - дейді философ. Ол экономикалық тәрбие 
берудің алты ережесін атап отыр:

1. Ұқыптылыққа үйрету.
2. Баланың қалтасына керегіне жұмсайтын 

ақша беру.
3. Үй жұмыстарына қатыстыру.
4. Ақшаны жаза қолдану үшін қолданбаңыз. 
5. Отбасының бюджеттік жағдайынан құпия 

жасамаңыз.
6. Балаға өз жұмысыңыз туралы айтыңыз.
Аталған алты ереженің маңыздылығын Б. 

Фельдман жан жақты негіздейді [Бывшева М.В, 
2016, 20 б].те жастан баланы еңбекқорлыққа үй-
ретеді, жақсы мамандық алу қажеттілігін илан-
дырады, болашақта отбасын құруға және ауқат-
тылығын қамтамасыз етеді. Ұлы американдық 
экономист И.Колеманның өмірдің кейінгі кезе-
ңінде экономикалық сауатсыздыққа қарсы кү-
ресуге қарағанда, өмірдің ерте кезеңінде эконо-
микалық сауаттылықтың қамтамасыз ету қажет 
деген тұжырым айтқан. 

Көптеген ғалымдар зерттеулерінде (Л.А Голуб, 
Е.А.Курак, Н.АРыжова, Қ.Ж.Аганина, С.Н.Жиен-
баева және т.б.) қазіргі жағдайдағы мектепке 
дейінгі балалардың экономикалық тәрбиесінің 
маңыздылығын көрсетті, балалардың экономи-
калық тәрбиесінің мазмұнын анықтау міндетте-
рі мен принциптерін тұжырымдады, оны жүзеге 
асыру жолдарын белгіледі. Алайда, мектепке де-
йінгі педагогикадағы балалардың экономикалық 
тәрбиесі түпкілікті ресімделмеген жаңа бағыт 
болып табылатынын атап өту қажет, сондықтан 
теориялық және практикалық зерттеулерді қа-
жет етеді.

Л.А. Голубтың ойынша, баланың қаржылық 
тәрбиенің стратегиясын, жалпы тәрбиелеу стилі-
мен өзара байланысын есте ұстаған жөн. Дүние-
мүлік иемдену адамдарда жауапкершілік сезімін 

дамытады. Осы жерден қаржылық тәрбиелеудің 
принциптері айқындалады:

- жеке меншіктік дербес құқықтық кепілдікті 
сақтау. Бала меншігіндегі затпен бала ғана қолда-
нады, ол ақшаға ғана байланысты емес, сонымен 
қатар ойыншық, кітап болуы мүмкін. 

- барлық шығындарды ертерек түсіну. Ешқан-
дай тәжірибе өздігінен келмейді. Бала үлкендер-
ден үйренеді, яғни жасалған қателіктерді бірге 
түсінеді, сондықтан балаға біздің алдымызда қа-
телік жасап, оны түсінуіне жағдай жасау қажет. 
Үлкендердің мақсаты – ұрсып, кінәләу емес, бол-
ған жағдайларды зерттеу және бірлесіп талдау.

- ақшаны дұрыс жұмсауды әрқашан түсіндіру. 
Тауар сатып алғанда, сапасымен бағасының бай-
ланысын түсіну, баланы таңдауға үйретеді, яғни 
маңызды баламаларды талдайды. 

- нақты келісімділікті сақтау: егер бала бастап-
қы қаражатын дұрыс емес басқарса, ешқандай 
қосымша қаржылай көмек болмау керек; уәдені 
орындау керек, олай болмайтын болса, орын-
далмайтын уәде бермеу керек. Көбіне таралған 
ата-аналар қателіктері – баламен жоғалған өте-
мақы. 

- міндетті түрде баланың қаржыландыру жү-
йесін айқындау. Қаншалықты бала қолына ақша 
ұстаса, соншалықты жақсы. Сондықтан ғалым-
ның пікіріне сүйене отырып, экономикалық бі-
лімді мүмкіндігінше ертерек бастап, ақша, оның 
тарихы, шағын ақша мұражайын ұйымдастыру 
бұл тәрбиенің тиімділігін қамтамасыз етеді [Л.А. 
Голуб, 2003. № 6. с. 34-35]. Алайда, балаларды 
экономикалық тәрбиелеу қажеттілігі ата-ана-
лардың көпшілігімен түсіне бермейді. Кейде оны 
дұрыс меңгертпей жатқанын өздері де білмей 
қалады. Сондықтан біріншіден мектепке дейін-
гі ұйымның алдында бірінші кезекте балаларды 
экономикалық тәрбиелеудің мазмұндық-әдісте-
мелік мәселелерінде көмек көрсетуге бағыттал-
ған ата-аналармен ынтымақтастықты ұйымдас-
тыру міндеті тұр. Айта кету керек, отбасындағы 
баланың экономикалық тәрбиесі тұрмыстық 
қызмет түрінде, еңбек іс-әрекетінде жүзеге асы-
рылады. Ол үнемдеу туралы алғашқы қарапайым 
түсінік алады және: неге суды ағызып қалдыруға 
болмайды, неге біз отырған бөлмедегі жарықты 
өшіру керек? деп ұрақ қоя бастайды. 

Ересектердің осындай сұрақтарға дұрыс 
жауап беруден басқа үнемдеу ережелерін өзде-
рі сақтауы маңызды. Экономикалық тәрбие от-
басында бастау керек, өйткені бала осы жерде 
алғашқы тәжірибе алады, ол балабақшада те-
реңдейді, нақтыланады және қорытылады [Ку-
рак Е.А., 2002. 32 б]. Мектепке дейінгі жастағы 
жетекші әрекеті ойын болғандықтан, балалар-
дыңкүнделікті тұрмыстық шаруашылық өмірден 
жинаған тәжірибесі, экономикалық түсініктері 
ойынында көрініс табады. Мысалы: базар, дү-
кен ойнайды «қанша тұрады?», «Түсіріп беріңіз» 
десе, Отбасы ойындарында бір-біріне жарықты 



104

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN сөндір, оның бәрі ақша дейді. Егер дұрыс үйре-
тілген жағдайда «суды ағызып кетсек, ол таусы-
лады» дегне жауаптар қолданыста болады. Бұл 
баланың экономикалық қасиеттерін дамытуға 
ықпал етеді: ұқыптылық, есеп берушілік, кәсіп-
керлік, үнемділік, еңбекқорлық, ересектер еңбе-
гінің нәтижелеріне құрметпен қарау, т.б. 

Отбасы тәрбиесіндегі экономикалық қаты-
настар туралы айтатын болсақ, олар көбінесе 
ата-аналардың еңбегі, ата-аналардың материал-
дық және қаржылық қажеттіліктері, отбасылық 
дәстүрлер мен құндылықтар, моральдық қарым-
қатынастар сияқты факторлармен анықталады. 
Отбасында балаларды еңбек ретінде ақшамен 
алғашқы таныстыру, саналы қажеттіліктерге тәр-
биелеу жүргізіледі. Өзінің нақты қажеттіліктерін 
түсінетін, бағаны білетін және ақшаның еңбек-
пен келетінін түсінетін бала қалыптасады. 

Ғалымдардың көпшілігі балалардың мүдде-
лерін қанағаттандыру және олардың мүмкіндік-
терін іске асыру үшін қарапайым экономикалық 
білімді қалыптастыруға бағытталған педагогика-
лық қызметтің арнайы әзірленген жүйесін мек-
тепке дейінгі балалардың экономикалық тәр-
биесімен түсіндіреді. Мектепке дейінгі жастағы 
балаларды экономикалық тәрбиелеу келесі мін-
деттерді шешуге бағытталған: 

1) қаржы-экономикалық категориялардың 
негіздері туралы бастапқы түсініктерді қалыптас-
тыру; 

2) балаларға ақшаға, ақылға қонымды пайда-
лануға, оларды табу тәсілдеріне дұрыс қарауға 
үйрету; 

3) тауар туралы адам еңбегінің нәтижесі мен 
өнімі, оның құны, құндылығы сияқты қарапайым 
түсініктерді қалыптастыру; 

4) өзінің қажеттіліктерін ақылға қонымды 
шектерде ұғынуды дамыту, басты және екінші 
дәрежедегі бөле білу; 

5) тұлғаның адамгершілік ересектердің еңбе-
гін экономикалық ортаның негізгі өнімі ретінде 
құрметтеуге тәрбиелеу. 

Ресйде мектепке дейінгі балаларға эконо-
микалық тәрбие беруге арнайы бағдарлама 
даярланған А.Д. Шатованың “Мектепке дейін-
гі бала және экономика” [Шатова А.Д., 2003. 
№4. 148 б], А.Ю. Селезневтің “Сәбилерге ар-
налған экономика” [Variativnaya-programma-
ekonomicheskogo-vospitaniya-doshkolnikov-
ekonomika-dlyamalyshey.html], А.А. Смоленце-
ваның “экономика әлеміне кіріспе, немесе біз 
экономикаға қалай ойнаймыз” [Смоленцева А.А, 
2008. 120 с], И.А. Сасованың “отбасындағы ба-
лалардың экономикалық тәрбиесі” [И.А. Сасова, 
2003. №4. с.128] және т. б. мектепке дейінгі ба-
лалар үшін ұсынылатын экономикалық білімнің 
үлгі мазмұны ұсынылған, оны іске асырудың не-
гізгі жолдары анықталған. Ғылыми зерттеулерге 
талдау жасай келе мынадай қорытындыларға ке-
луге мүмкіндік берді: 

1) мектепке дейінгі жастағы балаларды эконо-
микалық тәрбиелеу жөніндегі білім беру жұмы-
сы көбінесе мектепке дейінгі ересек жаста және 
«Таным» білім беру саласында қарапайым мате-
матикалық түсініктерді қалыптастырумен байла-
нысты болады; 

2) балаларды ересектердің еңбегімен таныс-
тыру адам қажеттіліктерін қанағаттандыру құра-
лы ретінде, бағалармен және ақшамен, тауарлар 
мен қызметтерді жарнамалау және т. б. таныс-
тыру; .

3) экономикалық білім негіздерін меңгеру 
балалардың әрекеттері ойын, еңбек, бейнелеу, 
әлеуметтік әлеммен танысу және т.б.қ түрлері 
арқылы жүзеге асырылады. Дегенмен, балалар-
дың ойын әрекеті арқылы жүзеге асыру тиімділігі 
жоғары болады;

5) педагогтардың ата-аналардың бірлескен 
жұмысы отбасы экономикасында балаларды дұ-
рыс педагогикалық ұстанымды қалыптастыруға 
бағытталған жұмыстарды ұйымдастыру қажетті-
лігі байқалады [Прокофьева Н.М., 2018. № 2(92)]. 
Мектепке дейінгі ұйымда білім беру салалары-
ның барлық түрлерін пайдалану педагогке эко-
номикалық тәрбие процесін қызықты, шығарма-
шылық, мектепке дейінгі балалар үшін қолжетім-
ді етуге көмектеседі. Біздің ойымызша, мектепке 
дейінгі балалардың экономикалық білім беруді 
ұйымдастырудың негізгі нысандарының бірі қа-
рапайым математикалық түсініктерін қалыптас-
тыру, сөйлеуді дамытуды және қоршаған орта-
мен таныстыруды біріктіріп, интеграцияланған 
ұйымдастырылған оқу әрекетінде жүзеге асады. 
Логикалық және арифметикалық есептерді шешу 
үдерісінде балалардың экономикалық білім алу-
ға қызығушылығы артып, өзін-өзі дамытуға ұм-
тылу байқалады. Балалармен ұйымдастырылған 
оқу әрекетінен басқа ертеңгілік қабылдауда, се-
руен, күннің екінші жартысында экономикалық 
мазмұнмен ойындар (сюжеттік-рөлдік, дидак-
тикалық, театр), көркем әдебиетті оқу), әдеби 
шығармаларда да, нақты өмірде де туындайтын 
проблемалық жағдайларды шешу, экономика-
лық жағдайларды моделдеу, викториналар, кон-
курстар, т. б., проблемалық-ойын жағдайларын 
шешу балаларды практикалық міндеттерді шеше 
білуге, қоршаған шындыққа бағдарлауға үйрете-
ді, сол арқылы экономикалық сауатты мінез-құ-
лықты қалыптастыруға ықпал етеді.

Мектеп жасына дейінгі баланың іс-әрекетінің 
жетекші түрі бола отырып, ойын баланы тауар-
лық-ақшалай қатынастар әлеміне бейімдеуге, 
күрделі экономикалық категорияларды (баға, сұ-
раныс, жарнама, несие, бизнес және т.б.) игеру-
ге, қызықты түрде жаңа білім алуға және бекітуге 
мүмкіндік береді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта айтқанда, дербес шығармашылық 

ойындар экономиканы балаға қол жетімді етеді. 
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Қызықты “жарнамадағы ойындар”, онда бала-
ларға әртүрлі ойыншықтар мен заттарды жар-
намалау ұсынылады, олардың қызметін мен 
тартымдылығын атап көрсетеді. Ертегілердің де 
педагогикалық құндылығы мектепке дейінгі ба-

ланың танымдық дамуының тиімді құралы ретін-
де балаларда білімді, оның ішінде экономикалық 
бағыттағы, қолжетімді және қызықты нысанда 
қалыптастыру мүмкіндігі мол болып табылады.
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Педагогика және психология факультетінің деканы 
ҚазҰлтҚызПУ

Исабаева Даража Нагашибаевна
П.ғ.к., қауым. профессор
Абай атындағы ҚҰПУ

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ВИТАГЕНДІК 
ТӘЖІРИБЕСІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ КЕЗЕҢДЕРІ

Түйін. Мақалада мектепке дейінгі балаларда витагендік тәжірибені қалыптастыру кезеңдері қа-
растырылады. Педагогикалық әдебиеттерде тәжірибе, витагендік тәжірибе, мектепке дейінгі бала-
лардың ақыл-ой әрекеті талданады. Мектепке дейінгі балалардың витагендік тәжірибесіне анықтама 
берген. Тәжірибелік зерттеу жұмыстарының мазмұнды-дайындық, диагностикалық, білім беру, қо-
рытынды-диагностика кезеңдерін анықтаған. 

Түйінді сөздер: мектепке дейінгі ұйым,тәжірибе, витагендік тәжірибе, әрекет.
Резюме. В статье рассматриваются этапы формирования витагенного опыта у дошкольников.

Педагогическая литература анализирует опыт, витагенный опыт, умственную деятельность дошколь-
ников.Определен витагенный опыт дошкольников.Выявлены содержательно-подготовительный, 
диагностический, образовательный, заключительно-диагностический этапы экспериментального 
исследования.экспериментальных исследовательских работ. 

Ключевые слова: дошкольная организация, опыт, витагенный опыт, деятельность. 
Summary. The article discusses the stages of the formation of vitagenic experience in preschool 

children.Pedagogical literature analyzes experience, vitagenic experience, mental activity of preschoolers.
The vitagenic experience of preschoolers has been determined.The substantive preparatory, diagnostic, 
educational, final diagnostic stages of the experimental study were revealed.experimental research work.

Keywords: preschool organization, experience, vitagenic experience, activity.

КІРІСПЕ
Қазіргі әлемдік талаптардың еліміздегі ба-

лалардың мектепте оқуға дайындығы талапта-
рына сәйкес келетін оқыту нәтижелерін алуға 
бағытталған тиімді психологиялық-педагогика-
лық тәсілдерді іздестіруге талап етеді.Мемлекет 
басшысы Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан халқына 
жолдауындаОйлау негіздері, ақыл-ой мен шы-
ғармашылық қабілеттер, жаңа дағдылар сонау 
бала кезден қалыптасады. Білім беру ісінде 4К 
моделіне: креативтілікті, сыни ойлауды, комму-
никативтілікті дамытуға және командада жұмыс 
істей білуге басты назар аударылуда( 2018 жылғы 
5 қазан) деп, мектепке дейінгі кезеңнен баланың 
дамытудың бағыттары көрсетілген [/www.akorda.
kz/ru/addresses/addresses_of_presiden].

Еліміздің 2020-2025 жылдарға арналған бі-
лімді және ғылымды дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасында PISA зерттеуі ЭЫДҰ елдерінде 
кемінде бір жыл балабақшаға барған бала мек-
тепте өз құрдастарынан 1,5 жылға (PISA-2015: 

+50 балл) алда болатынын көрсетеді. Қазақс-
танда бұл көрсеткіш екі жарым есе төмен (+20 
балл), бұл мектепке дейінгі білім беру сапасы-
ның төмендігін куәландырады деп, бүгінгі таң-
дағы мектепке дейінгі балалардың білім сапасы-
на мән берілу қажеттігін ескертеді» http://adilet.
zan.kz. Бұл нысанаға жетуде болашақ ұрпақтан 
мектепке дейінгі кезеңнен танымдық қызығушы-
лық, белсенділік, шығармашылықты, өмірлік тә-
жірибесінің болуын талап етіледі. Мұның өзі оқу 
үрдісінің мазмұны, оның ұйымдастырылуы ақыл-
ой әрекеті мен зияткерлік бағыттағы білім беруге 
тікелей байланысты болады.

Психологиялық-педагогикалық зерттеулерде 
баланың ақыл-ой дамуы қоғамдық -тарихи тә-
жірибені меңгеруі деп, білім, дағды мен білікті-
лігі, іс-әрекет тәсілдеріне, өзара қарым-қатынас 
нормалары, эстетикалық пайымдаулар мен тал-
ғамдар түрі, сондай-ақ материалдық және ру-
хани заттардың формасы түрінде қарастырады. 
Бірқатар еңбектерде баланың ұйымдастырыл-
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ған оқу әрекетінде жинақтаған тәжірибесінің 
рөлі жеткілікті түрде зерттелген, тұлғаның жалпы 
және ақыл-ой дамуына, оның қасиеттері мен қа-
білеттерін қалыптастыруға әсері анықталды. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Тәжірибе – қоғамдық практика және объек-

тивтік дүниенің, белсенді практикалық таным нә-
тижесінің адам санасында бейнеленуі, білімнің 
кең көлемді қоры, біліктілік, дағдыны практика-
лық меңгеруі» [Психологическая словарь1990, 
285-б]. Жоғарыда сөздіктерге шолу жасау тәжі-
рибе ұғымының бастауыш сынып оқушысының 
еңбек іс-әрекетінде жинаған білім қоры, білікті-
лігі мен дағдысының бірлігі, оны практикада пай-
далана алуы, өмір сүруге даярлығы, бала үшін 
танымның қайнар көзі деп тұжырымдаймыз. 
Сондықтан балалардың іс-әрекеттегі тәжірибесін 
қалыптастыру қажет, өйткені мұндай жағдайда 
бұрын алған білімдерге жаңа фактілер ғана тір-
келе салмай, бұрынғы білімдерін жаңа мәлімет-
тер алуға пайдаланады. 

Тәжірибе туралы Н.Г. Косолапова оқыту әре-
кетіндегі баланың жеке тәжірибесінің мазмұнын, 
кіші мектеп жасындағы балаларды мамандық 
таңдауға дайындауда өнімді тәжірибесін қалып-
тастыру [Н.Г. Косолапова, 1980, 101-б], С.Н.Жиен-
баева еңбек іс-әрекеті тәжірибесін қалыптасты-
руды зерделеген.Соның ішінде И. А. Косолапова-
ның пікірініше, ақыл-ой дамуының проблемасын 
шешуде,білім берудегі оң нәтижеге қол жеткізуде 
баланың өмірлік тәжірибесіне сүйену қажет. Әр-
бір адамның тәжірибесі тұтастай қайталанбайды, 
ешкімге ауыстырыла алмайды. Мұны педагоги-
када витагенді тәжірибе деп келеді. Витагендік 
оқыту идеясын педагогтар ешқашан қабылдама-
ды, бірақ білім беру үдерісінде витагендік тәжі-
рибені қолдану қазіргі заманғы педагогикалық 
ғылыммен әлі де толық зерттелмеген. 

Витагенді тәжірибеде әрбір тұлғаның бірегей 
даму процесі бейнеленген. Витагендік тәжірибе, 
ең алдымен, қоршаған шындықты ұғыну нәтиже-
сі, бірақ ол адамның эмоциялары мен сезімдері-
мен тығыз байланысты. Бір жағынан, витагендік 
тәжірибе бастан кешкендерді талдау ретінде, ал 
екінші жағынан - болжаудың және қалаған бо-
лашаққа қол жеткізудің құралы ретінде көріне-
ді. Витагендік тәжірибеге сүйену өмірдегі білім-
ді өзектендіру тәсіліне, құндылыққа, шындықты 
түрлендіретін факторға айналдырудың басты 
жолы болып табылады.

Л.В. Выготскийдің көзқарасынша, тұлғаның 
әлеуметтік қалыптасуы мен дамуы адамның он-
тогенезінің мәдени қүрамы деп атады [Л.В. Вы-
готский, 1983, 25-б]. Одан әрі рет адам психи-
касын зерделеудің бұл тәсілін Б.Г Ананьев, А.Н. 
Леонтьевжәне т.б. ғалымдар зерделеген. А.Н. 
Леонтьев ойынша, баланың психикалық дамуы 
сипатталатын басты процесс, игерудің немесе 
иемденудің, олар үшін аға ұрпақтың даму жетіс-

тіктерінің орны ерекше болып табылады. Олар 
жануарлардың филогенетикалық жетістіктеріне 
қарағанда морфологиялық түрде тіркелмейді 
және тұқым қуалаушылық жолымен берілмейді.

Қоғам өміріне қатысу үшін әрбір адам қажетті 
жалпыадамзаттық тәжірибені игеруі, таным про-
цесіне қосылуы тиіс. Б.Г. Ананьевәрбір индивид 
өз ұрпақтарымен бірге бұл процеске қосылады 
және ең алдымен қоғамдық даму өнімдерін сіңі-
реді: интериоризация жолымен пайда болатын, 
дәуірдің белгілі бір рухани құндылықтары ішкі 
әлеміне айналдырады [Б.Г.Ананьев, 1980, 165-б]. 
Осылайша, интериоризация процесінің, сыртқы 
жоспардың жеке тұлғаның ішкі жоспарына айна-
луынан жеке тұлғаның қоғамдық-тарихи тәжіри-
бесін беру арқылы жүзеге асырылады. Баланың 
қоршаған орта туралы білім және жеке тәжіри-
бесін жинақтауы, оның әлеммен өзара іс-әре-
кетінің сипаты өзгерт еді, өмірлік ұстанымның 
белсенділігі артады.Бала игерген тәжірибесін 
қолдану барысында білімді әрі қарай кеңейту, 
нақтылау, саралау және жалпылау, ақыл-ой және 
практикалық дағдыларын жетілдіреді.

Психолог теориясының бұл жағдайын психо-
логтар адамның табиғаты мен тарихының өзара 
байланысын түсіну үшін орталық ретінде қарас-
тырады.Осылайша, психологиялық-педагоги-
калық әдебиетте жеке тәжірибе ұғымы кеңінен 
қолданылады. Баланың тәжірибесін анықтаудың 
мәндік әралуандығы, тәжірибе қарым-қатынас 
саласына, субъект және таным объектісі арасын-
дағы өзара іс-әрекетке байланысты. Бір жағдай-
да тәжірибе сезім мен қабылдау жадында бекі-
тілген жиынтық ретінде анықталады; екіншісінде 
- практикалық және танымдық іс — әрекеттің 
тәсілдері мен құралдары ретінде; үшіншісінде-п-
рактикалық меңгерген білім, дағдылар мен білік-
тіліктер жиынтығы ретінде анықталады.

Ж.Аймауытов адамның еңбегі, шұғылданған 
кәсібі арқылы қалыптасатын тәжірибе негізде-
ріне өзіндік анықтама береді. «Аң аулаушы, мал 
бағушы жұрттардың тәжірибе кені айуандар 
болса, барлық дүниетану пікірлерінің іргетасы 
сол тәжірибеге құрылса, олардың барлық әуе-
зесі, не ұғымдары, білім неден тумақ? Сөз жоқ, 
сол аңшылық, бақташылық тәжірибесінен тумақ, 
мазмұнын сол тұрмыстан алмақ» деп, психоло-
гиялық тұрғыда сипаттайды [Ж.Аймауытов , 1995, 
74-б]. Ол баланың тілін дамытуда әңгімелеуге 
берілетін мағлұмат кітаптағы даяр заттай болса, 
баланың тәжірибесінен, көрген-білгенінен алын-
сын, кітаптан өмірге емес, өмірден кітапқа қарай 
жылжысын деген ұсыныс айтады. Ағартушы ға-
лым пікірінен, тәжірибе жинақтаған бала мектеп 
бітірген соң бүкіл әлемге, өзінің және өзгенің 
өміріне білім жүзімен ашылған саналы ақыл кө-
зімен қарайтын тұлға болып шығады деген тұжы-
рымды байқаймыз.

Ғ.Қарашев «Педагогика» оқулығында «шәкірт-
ке ауызша үгіт бермеу керек, пайдалы нәрсені 
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AN өздері тәжірибе арқылы толтырсын» дей оты-
рып, іс-әрекеті арқылы тәжірибе жинақтауы, 
істі машина сияқты автоматты түрде істелуден 
сақтап, керісінше, ақыл-ойлы әрекетпен нәти-
жеге жетуге ықпал етеді деп көрсетеді [Сейта-
лиев Қ, 1998, 245-б]. 

А.С.Белкин «өмірлік тәжірибе» және «өмір 
тәжірибесі» деген ұғымдарды бөліп қарауды 
ұсынады. «Өмірдің тәжірибесі», ғалымның па-
йымдауынша, әлі адамның өз басынан өтпе-
ген, ол үшін әзірге құндылық болып табылатын 
ақпараттар. Өмірлік тәжірибе – кез келген уа-
қытта пайдалана алатын, адамның есінде ұзақ 
мерзімге сақталған, оның игілігіне айналған 
ақпараттар. Мұндай тәжірибені адам іс-әре-
кеттер түрлерінен, әдебиеттерден, өнерден, 
бұқаралық ақпарат құралдарынан алады. А.С. 
Белкин ойынша, витагенді (өмірлік) тәжірибе = 
алдыңғы ұрпақтың өмірлік тәжірибесі + өткен 
және қазіргі жеке-тұлғалық жолы + болашақта-
ғы болжамды тәжірибесі [А.С.Белкин, 2009, 7-б]. 

Қазақстанда іс-әрекеттегі тәжірибені қалып-
тастыруды ішнара қарастырғанда Р.М.Қоянбаев 
және С.Н.Жиенбаева еңбек іс-әрекеттегі бала-
ның тәжірибесін зерттеген.Р.М.Қоянбаев тәжі-
рибе мәселесіне тоқтала келе, адамның объ-
ективті әлеммен өзара әрекетінің барысы және 
оның нәтижесі деп анықтама берген. Ол қо-
ғамның іс-әрекетінің түрлері мен нәтижелерін, 
тәсілдері мен дағдыларын, нақты істе ашылған 
адам іс-әрекеттерінің және әлемнің объектив-
ті даму заңдылықтарын қамтиды. Жеке тұлға 
әрекет жасау үшін тәжірибені игереді, яғни қо-
ғамдық қатынастар жүйесіне енеді. Осы жағ-
дайда ғана объективті тәжірибе субъективті 
мұраға айналады. Күнделікті тәжірибенің шек-
теулігі жеке тұлғаны адамзаттың қоғамдық-та-
рихи іс-әрекетіне ендіру арқылы кеңейтіледі 
[Р.М.Қоянбаев 1990, 32-б]. 

C.Н.Жиенбаева өзерттеу жұмысында «кіші 
мектеп жасындағы балалардың еңбек іс-әре-
кеті тәжірибесі дегеніміз– еңбек іс-әрекетінде 
субъектінің меңгерген білім, білік және дағды-
ларының жиынтығы, еңбекке және еңбек нә-
тижесіне қатынасының (шығармашылық, эмо-
ционалды-құндылық, әлеуметтік) және құзы-
реттілігінің қалыптасуы» деп анықтама берген.
[C.Н.Жиенбаева, 2017, 127-б]

Тәжірибе ұғымының мазмұнын талдауға сү-
йене отырып, біз витагенді тәжірибені туралы 
айтылған ойларды тұжырымдай келе, мынан-
дай анықтама береміз: мектепке дейінгі бала-
ның витагенді тәжірибесін игеру жолы - бұл 
баланың күнделікті өмірінде, аға ұрпақтың 
қоғамдық-тарихи тәжірибесін объективті 
игеруде алатын өзара қарым-қатынасындағы 
білімі, ақыл-ой және практикалық біліктілігі 
деп тұжырымдаймыз.

Мектеп жасына дейінгі балалардың тәжіри-
бені меңгеру процесі осы қоғамдық ортадағы 

балалардың өмір сүру салтының, сыртқы әсер-
лердің барлық жиынтығымен негізделген, объ-
ективтік процесс болып табылады. 

Біздің басты міндеттеріміздің бірі мектепке 
дейінгі балаларды өзінің витагендік тәжірибе-
сін талдауға, оны жалпылауға және оны ақыл-
ой даму процесінде қолдануға үйрету. Біз енді 
витагенді тәжірибені мектепке дейінгі балалар-
дың ақыл-ой дамуының негізі ретінде тұрғысы-
нан талдау жасауды және оның кезеңдерін көр-
сетуді жөн көрдік. .

Баланың қоршаған ортамен тікелей өзара 
іс-әрекетінің негізінде оның өмірлік тәжірибе-
сін жинақтау, толықтыру, баланың жалпы және 
ақыл-ойының дамуына ықпал етеді, мұнда тәжі-
рибе жаңа білім алу мен игерудің негізі болып 
табылады. Демек, балалардың витагенді тәжі-
рибесі жаңа білім, білік, дағды алу үдерісі үздік-
сіз жүргізілетін оқуға деген құндылықты ұстану-
шы болып табылады.Аталғандарды басшылққа 
ала отырып, тәжірибелік-іздестіру жұмыстарын 
ұйымдастырудың әдістемесіне сипаттама бере-
міз. Тәжірибелік зерттеу жұмыстары келесі ке-
зеңдерден өтеді: 

1.Мазмұнды-дайындық кезеңі. 
2.Диагностикалық кезең. 
3.Білім беру кезеңі. 
4.Қорытынды-диагностика кезеңі.
Барлық элементтер құрылымдық және функ-

ционалдық өзара байланысты және тәжірибе-
лік-іздеу жұмысының бірыңғай циклы болып 
табылады. Педагогтің іс-әрекет жүйесінен осы 
компоненттердің кез келгенінің түсуі жұмыстың 
барлық жүйесін бұзады. Әрине, бұл цикл әрбір 
нақты жағдайда әр түрлі мазмұнмен толықты-
рылады, бірақ тәжірибелік-іздестіру жұмысын 
жүзеге асыратын тұлғаның іс-әрекетінің функ-
ционалдық жоспарында бір жүйеге бағынады: 

1. Мазмұнды-дайындық кезеңі мынандай 
элементтерді қамтиды:

1).Мектепке дейінгі балалардың витагендік 
тәжірибесінің өлшемдері мен көрсеткіштерін 
әзірлеу және құрылымдау. 

2)Мектепке дейінгі балалардың витагендік 
тәжірибесінің қалыптасу деңгейін анықтауға 
мүмкіндік беретін диагностикалық тапсырма-
ларды таңдау. Тәжірибелік-іздеу жұмыстары ба-
рысында формалданған әдістер мен формаль-
ды емес әдістер қолданылуы мүмкін. Формаль-
ды емес әдістерге бақылау, әңгімелесу, әрекет 
өнімдерін талдау жүргізіледі. Формальдыларға 
даму деңгейін анықтайтын тапсырмалар жата-
ды, бұл жағдайда ақыл-ой сипатындағы мін-
деттер пайдаланылады, оларды шешу кезінде 
баланың витагендік тәжірибесінің көлемі анық-
талады.

2. Диагностикалық кезең. Осы кезеңнің не-
гізінде келесі элементтер өтеді: Баланың ұйым-
дастырылған оқу әрекетінде қолданатын вита-
гендік тәжірибесінің мазмұнын зерттеу және 
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таңдалған диагностикалық тапсырмалар көме-
гімен алынған деректерді өңдеу жолымен оның 
бастапқы деңгейін анықтау. Қандай да бір әдіс-
терді таңдау және қолдану реті тексерілушінің 
жасына және жеке ерекшеліктеріне байланыс-
ты болады.. 

Баланың ұйымдастырылған оқу әрекетінде 
қолданатын витагендік тәжірибесінің мазмұнын 
оқып, таңдап алынған диагностикалық тапсыр-
малардың көмегімен алынған мәліметтерді өң-
деу арқылы оның бастапқы деңгейін анықтау. 

a) белгілі бір әдістерді қолдану реті мен таң-
дау тексерілушінің жасына және жеке ерекше-
ліктеріне байланысты. Тексеру кезінде оқыту 
элементтерін, көмек нұсқаларын, осыған ұқсас 
сипаттағы тапсырмаларды қосуға болады, онда 
баланың көрсетілген қызмет тәсілдерін ауысты-
руға қабілеті көрінеді. 

ә) зерттеу барысында эмоционалдық көңіл-
күй, жағдайын жасау, баланы ынталандыру, 
көтермелеу керек. Мектепке дейінгі білім беру 
процесінде тапсырмалармен асыра жүктеуге, 
балаға жағдай жасауға болмайды. Балаларда 
бейтаныс жағдайда олар үшін табиғи болатын, 
сапалы нәтиже алуға мүмкіндік беретін болуы 
керек.

c) нәтижелерді шығару тапсырмаға қоса бе-
рілетін қажетті жағдайларды есепке алу кезінде 
жүргізіледі. Әзірленген өлшемдер мен көрсет-
кіштерге сәйкес әрбір баланың даму деңгейі 
анықталады. 

Диагностиканы әзірлеу кезінде қисынды құ-
рал ретінде жинақталған және өңделген дерек-
тердің себеп-салдарлық талдауы болады. Оның 
міндеттері диагностикаланатын объектінің осы 
жай-күйінің себептерін түсіндіруден, осы жай-
күйіне әкелетін күрделі заңдылықтарды ашу-
дан, басты, доминикациялық себептерді көрсе-
туден тұрады. 

Педагогикалық диагностикалау кезінде пе-
дагог бірқатар аналитикалық іс-әрекеттер жа-
сауы тиіс. Атап кетсек, бағалау барысында қол-
данылған әдістемелерді өңдеу кезінде алынған 
нәтижелерді нормативтік деректермен салыс-
тыру;объектінің осы жай-күйін анықтаған се-
беп-салдарлық тәуелділіктерді анықтау және 
талдау; диагностиканы жасау және қалыптасты-
ру.Әзірленген диагностика педагогикалық бол-
жауды одан әрі жасау үшін, сондай-ақ диагнос-
тика мен түзету шараларын болжаумен байла-
нысты болуы тиіс.

3. Білім беру кезеңі. Бұл жұмыс келесі әре-
кеттерді қамтиды:

Білім беру процесінің тиімділігі үшін педаго-
гикалық жағдайлармен қамтамасыз ету.

Бала әрекетімен байланысты жолдар арқы-
лы білімді толықтыру:

а) ұйымдастырылған оқу қызметі
Ұйымдастырылған оқыту қызметі -бала тәр-

биеленушілердің витагенді тәжірибесін пай-

даланатын педагогтан ғылыми ақпарат алады. 
Білім беру жұмысының құралдары ретінде ди-
дактикалық ойындар мен жаттығулар, практи-
калық және бейнелеу іс-әрекетінің түрлі түр-
лері және т. б. дамытушылық жұмыстың қолда-
нылатын әдістері мен формаларына қойылатын 
басты талап, олар мектеп жасына дейінгі бала-
лардың психофизиологиялық ерекшеліктеріне 
сәйкес құрылуы тиіс.

б) ұйымдастырылған емес оқыту қызметі
Ұйымдастырылған емес оқыту кез келген қо-

сымша көзден алынған ақпаратты қабылдауға 
мүмкіндік береді: басқалардың витагенттік тә-
жірибесі, кітап, бұқаралық ақпарат құралдары 
білімнің тұтас ашық-графикалық көрінісін жа-
сайды.

4.Бақылау кезеңі.Осы кезеңнің негізгі мінде-
ті - жүргізілген жұмыстың нәтижелерін талдау, 
нақты жетістіктердің деңгейін нақтылау, оны 
нормативтік көрсеткіштермен салыстыру, білім 
беру стандарты, гілік бағдарламадағы күтілетін 
нәтижелермен мониторинг жүргізу және оған 
логикалық талдау негізінде ауытқу себептерін 
анықтау.

Аралық нәтижелерді талдау негізін құрайды, 
одан әрі түзету жұмыстарын тиімді жүзеге асы-
ру, педагогқа осы жұмыстың құралдары мен 
әдістерін таңдауды нақтылауға, мүмкін болатын 
кемшіліктерді түзетуге көмектеседі.

4. Қорытынды-диагностикалық кезең. Бұл 
кезең тәжірибелік-іздеу жұмысының соңғы ке-
зеңі болып табылады. Оның міндеті - тәжірибе-
лік-іздестіру жұмыстарын ұйымдастыру және 
жүргізу нәтижелері, оның тиімділік дәрежесі 
туралы ақпарат алу. Бұл ретте осы жұмысты 
жүзеге асыратын педагог келесі әрекеттерді 
орындауы тиіс: тәжірибе-іздеу жұмыстары объ-
ектісінің жай-күйін әртүрлі-бейнелі диагности-
калық тәсілдердің көмегімен бағалау; алынған 
нәтижелерді бастапқы; тәжірибелік-іздестіру 
жұмыстарының таңдалған мақсаттары мен мін-
деттерінің сәйкестігі туралы қорытынды жасау, 
пікір алмасу; логикалық талдау негізінде жүргі-
зілген жұмыстың тиімділігін анықтау. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, үш кезеңнің нәтижелерін салыс-

тырмалы талдаудан кейін: екінші-диагностика-
лық, үшінші - білім беру кезеңі, төртінші - қо-
рытынды диагностика, педагог обьектінің даму 
тенденцияларының толық сипаттамасын жасай 
алады, мектепке дейінгі балалардың ақыл-ой 
дамуы процесінде витагенді тәжірибені қолда-
ну тиімділігінің дәрежесін, сондай-ақ одан әрі 
даму жолдарын анықтай алады.

Біздің ойымызша, тәжірибелік-іздестіру жұ-
мыстарының толық циклын жүзеге асыру мек-
тепке дейінгі ұйымдағы педагогикалық үрдісінің 
тиімділігін арттыруға ықпал етеді.
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ӘОЖ 37.031

Жиенбаева Сайраш Нағашыбаевна
п.ғ.д., профессор, 

ҚазҰлтҚызПУ

Амантай Жұлдыз
Мектепке дейінгі оқыту және

тәрбиелеу мамандығының 1-курс магистранты
ҚазҰлтҚызПУ

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ҚАУІПСІЗ 
МІНЕЗ-ҚҰЛҚЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МҮМКІНДІКТЕРІ

Түйін. Мақалада мектеп жасына дейінгі балалардың қауіпсіз мінез құлқын қалыптастырудың 
мүмкіндіктері қарастырылады. қауіпсіз мінез-құлықтың тар және кең мағынада қолданылуы ашыл-
ған. Балаларда қауіпсіз мінез-құлықты қалыптастырудың әдістері берілген. Инновациялық әдістері 
экспериментте тесеріліп, тиімділігі дәлелденген.

Түйінді сөздер: мектепке дейінгі ұйым, қауіпсіз мінез-құлық, бала, әдістер, қалыптастыру.
Резюме.В статье рассматриваются возможности формирования безопасного поведения у дош-

кольников. Раскрыто понятие«безопасного поведения» в узком и широком смыслах.Представлены 
инновационные методы формирования безопасного поведения у детей дошкольного возраста.Про-
верена и доказана эффективность инновационныхметодов в опытно-экспериментальной работе по 
формированию безопасного поведения детей дошкольного возраста.

Ключевые слова: дошкольная организация,безопасное поведение, дети, формирования. 
Summary. The article discusses the possibilities of forming safe behavior of preschool children.The 

concept of “safe behavior” is disclosed in a narrow and broad senses.Innovative methods of the formation 
of safe behavior of preschool children are given.The effectiveness of innovative methods in experimental 
work on the formation of safe behavior of preschool children is checked and proved.

Keywords: preschool organization, safe behavior, children, formations.

КІРІСПЕ
Бұл тұрғысында Қазақстан Республикасында 

білім беруді және ғылымды дамытудың 2020-
2025 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарла-
масында мектепке дейінгі білім берудің сапасын 
арттыру мәселесі қойылған [http://adilet.zan.kz.].. 
«Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың үлгілік 
оқу бағдарламасында (2016) «Қауіпсіздік және 
қауіпсіз мінез-құлық негіздері. Құрастыруға ар-
налған материалдармен және құралдармен жұ-
мыс барысында техника қауіпсіздігі ережелерін 
орындайды» деп көрсетілген. Бұл жаңартылған 
бағдарламаның ерекшелігі балалардың қауіпсіз 
мінез-құлық негіздері және қауіпсіздік дағды-
ларын қалыптастыру міндет ретінде көрсетіл-
ген. Сондықтан мектепке дейінгі балалардың 
қауіпсіздік және қауіпсіз мінез-құлық негіздерін 
қалыптастыру көптегенеңбектерде қарастырыл-
ған. Балалардың қауіпсіздік және қауіпсіз мі-
нез-құлық негіздерін қалыптастыруда олардың 
танымын кеңейтіп, ой-өрісін нығайтуға, себебін 
дәлелді жеткізуге және дербес орындауғадағ-
дыландыру қажеттігін ескертеді. Бұл міндеттер-
дің мектепке дейінгі балалардың жеке тұлға-
лық қабілеттерінің жетілуінде, шығармашылық 
дағдылары мен біліктерінен басқа денсаулық, 
танымдық, қатысымдық, шығармашылық, әлеу-
меттік дағдылары мен біліктерінің қалыптасып, 

дамуында маңызды роль атқаратынын көрсетеді. 
Қауіпсіз мінез-құлықты қалыптастыру құрамдас 
бөлігі келесі аспектілерді қамтиды:

- қауіпсіз өмір сүруге жалпы теориялық да-
йындығы (төтенше жағдай, қоршаған ортаның 
қауіпті тұстарын, қауіпсіздік ережелерін, және т. 
б. жалпы мәселелерін түсіну); 

- қауіпсіз өмір сүруге психологиялық дайын-
дығы (батылдық, батыл, ақылға қонымды тәуе-
келге және т. б. дайындықты қалыптастыру),

- өмір сүру қауіпсіздігі үшін қажетті жеке тұл-
ғаның қасиеттерін дамыту (адам және қоғам 
қауіпсіздігінің негізі ретінде көрегендік, ізгілік 
және т.б.). Бұл үшін қауіпсіз мінез-құлықты қа-
лыптастырудың кең және тар мағынада қолда-
нылуын қарастыруды жөн көрдік.

“Кең мағынада қауіпсіз мінез – құлықты қа-
лыптастыру-бұл әрекет түрлеріне (денсаулық, та-
нымдық, коммуникативтік және т.б.), әлеуметтік 
қызметтерді орындауға (азамат, тұтынушы және 
т.б.), мектепке дейінгі балалардың әртүрлі мә-
дениет түрлерін (дүниетанымдық, адамгершілік, 
эстетикалық және т. б.) білуге және дайындығын 
қалыптастыру операциясы [Лыкова И. 2017, 26-
б].

Тар мағынада қауіпсіз мінез-құлықты қалып-
тастыру – мектепке дейінгі балалардың мінез-
құлық мәдениетінің бір бөлігін меңгеруі, оның 
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AN негізгі қызметі – адам мен қоғамның қауіпсіздігін 
жүзеге асыру. Қауіпсіз мінез-құлықты қалыптас-
тыру-бұл өмір сүру қауіпсіздігіне арнайы дайын-
дық. Ол қауіпті және төтенше жағдайлардың нақ-
ты түрлеріне, әрекеттің түрлеріне жағдаяттарға 
(зиянды, қауіпті) дайындық материалы негізінде 
жүзеге асырылады [Лыкова И. 2017, 27-б]. Мек-
тепке дейінгі балалар үшін қауіпсіз мінез-құлық 
негіздерін меңгерту және дайындық жасау.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Қауіпсіздік- бұл жай ғана игерілген білімнің 

жиынтығы емес, әр түрлі жағдайларда өзін дұ-
рыс ұстай білуі. Бұдан басқа, балалар көше мен 
үйде күтпеген жағдайда болуы мүмкін, сондық-
тан ересектердің басты міндеті олардың дербес-
тігі мен жауапкершілігін дамытуды ынталандыру 
болып табылады. Осыған байланысты мектепке 
дейінгі ұйымда ұйымдастырылған оқу қызметін-
де балалардың мінез-құлқын тәжірибенің белгілі 
бір дағдыларына ие болуына бағытталған әрекет 
түрлерін ұйымдастыруға көңіл бөлу қажет. Өйт-
кені, балалардың үйрететілген дағдылардың бар-
лығын нақты өмірде, тәжірибеде қолдану керек.
Баланың қоршаған ортаға деген ішкі эмоциялық 
қатынасы оның осы шындықтағы практикалық 
әрекеттерінде қалыптасады және эмоциональ-
дық-сезімдік-заттық іс-әрекеті процесінде пайда 
болады [Белая Н.Ю., 2006, 41-б]. Сонымен, қауіп-
сіз мінез – құлықты қалыптастыру - мектепке 
дейінгі балалардың тіршілік әрекетінің зиянды 
және қауіпті факторларының алдын алуға және 
оларды игеруге дайындық деңгейіндегі педаго-
гикалық үдерістің қызметі. Мәселен, мектеп жа-
сына дейінгі балаларды судың қасиеттері туралы 
ақпаратпен (қоршаған ортамен танысу қауіпті 
ағдайлардан сақ болуды) таныстыру, өткір және 
кесетін заттармен дұрыс жұмыс істеу (апплика-
ция, көркемдік еңбек), алаяқтар мен қылмыскер-
лердің ықтимал әрекеттері (іс-әрекеттермен та-
нысу) танысу кезінде), қоғамдық көлікте қауіпсіз 
жүріс-тұрысқа (әлеуметтік шындықпен танысу) 
дайындығы дамиды. Бұл жағдайда аталған функ-
цияны жүзеге асырудп оқыту және тәрбиелеу 
әдістерінің мүмкіндіктерімен, ұйымдастырыл-
ған оқу қызметіндегі моральдық-психологиялық 
ахуалмен, педагогикалық үдеріске қатысушылар-
дың қарым-қатынас сипатымен, педагог пен ба-
лалардың қауіпсіздік мәдениетінің қалыптасуы-
ның деңгейімен байланысты [Калашникова М. Б, 
2010, 110-б].

Қауіпсіз мінез-құлықты қалыптастыру төтен-
ше жағдайларда (оның ішінде қауіпті және тө-
тенше жағдайларда) әрекет етуге дайын тұлғаны 
қалыптастыру үшін балаларды өмірге дайындау-
дың педагогикалық шарты болып табылады.Кез 
келген жалпы қабылданған норманы бала түсі-
нуі және қабылдауы керек – сонда ғана ол оның 
мінез-құлқын тиімді реттеушісі болады. Қоғамда 
қабылданған мінез-құлық ережелерін сақтауға 

тікелей, декларативтік талап көбінесе тиімділігі 
аз. Дегенмен, балалар бұлжытпай орындауы тиіс 
мінез-құлық ережелерін атап өту қажет, себе-
бі олардың денсаулығы мен қауіпсіздігі осыған 
байланысты. Ол үшін балаларға осы ережелер-
ді түсіндірудің тәсілін табу, содан кейін олардың 
орындалуын қадағалау өте маңызды.

Адамның өмір сүру жағдайларына байланыс-
ты түрлі тыйым салу және тиым сөздер қолда-
нады. Мысалы: «пышақты кезенбе» деген сөз 
баланың пышақты қолдануына тыйым болады. 
Сондай-ақ мінез-құлық ережелерінің, тыйым 
сөздердің өмірлік мәні зор. Кейбір ересектер 
балаларын дене және психикалық жарақаттан 
сақтауға, тыйым салу арқылы балалардың мінез-
құлқын реттейді. Бірақ тәжірибе көрсеткендей, 
ересектерде тәлім-тәрбие және адамгершілік бі-
лім беру кезінде баланың қандай да бір мінез-құ-
лық ережелерінің мағынасы туралы түсінігі пай-
да болады. Шектен тыс-тыйым салуға болмайды, 
оның орнына бақылау қажет. Егер тыйым салу 
көп болса, бала толық орындай алмайды және 
кейбір ережелерді бұзады және қайғылы оқиға-
ларға әкелуі мүмкін [Р.Рахматулин, 2018, 32-б].

Балаларды қауіпсіз мінез-құлыққа үйрету 
бойынша жұмыстың негізгі тақырыптары қор-
шаған әлем қауіптілігінің барлық түрлерін қам-
тиды .М.И Нүсіпбекова., С.А. Сейілғазинованың 
«Қауіпсіз мінез-құлық негіздері» атты әдістемелік 
құралында үлгілік бағдарлама негізінде «Дұрыс 
тамақтану» бөлімі бойынша «Дұрыс тамақтану 
ережесі», «Дәрумендердің пайдалы қасиеттері» 
сияқты бөлімшелер, «Қауіпсіздік ережесі» бөлімі 
бойынша «Үйдегі қауіпсіздік», «Көшедегі қауіп-
сіздік», «Табиғат аясындағы қауіпсіздік» сияқты 
бөлімшелерді оқытудың әдістемелік нұсқаулығы 
берілген. Бөлімнің мазмұнын жүзеге асыруды 
сюжеттік-рөлдік және дидактикалық ойындар, 
сергіту сәті, релаксациялық жаттығулар, тренинг-
тер, тәжірибелер қолданған. Ұйымдастырылған 
оқу қызметінде балалардың танымдық қабілетін 
дамытып, шығармашылығын жетілдіруге ықпал 
ететін тұстары жеткілікті [М.И Нүсіпбекова., С.А. 
Сейілғазинова, 2017, 38-б б]. Дегенмен, балалар-
ды ынталандыратын, сыныи тұрғыда ойлауын, 
командалық жұмыстар, креативтілік және дер-
бес әрекетін дамыту қажеттілігі туындайды. Әр 
түрлі әдістерді қоса алғанда өмірлік жағдайларда 
ойналатын ойын тренингтері және ертегі сюжет-
терімен, ойын жаттығулармен қауіпсіз мінез-құ-
лық бекітіледі. 

Ересек мектепке дейінгі жастағы балалардың 
өмір қауіпсіз мінез-құлық бойынша білімдерін 
қалыптастыруға, сондай-ақ осы саладағы білім-
нің олқылықтарын толтыруға бағытталған жұ-
мысты жүргіздік.Тәжірибелік-эксперимент жұ-
мыстарына 45 бала, 4 тәрбиеші қатысты. Жаңа 
білімді хабарлаудың басым тәсілі ретінде, өлең-
дер, әңгімелер, ертегілерді оқу, иллюстрациялар, 
плакаттар қарау алынды. Балалардың танымдық 
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белсенділігін дамыту үшін топта «Қара жәшік», 
«Ақылды ұлдар мен ақылды қыздар», «Қайы-
рымды және жаман әрекеттер», «Өрт сөндіруші-
сіне не қажет?», «Жанады – жанбайды», «Заттар 
– өрттің көздері», «Суреттерді реті бойынша ор-
наластыр», «Суретті жина» сияқты дидактикалық 
ойындарға орын береміз. Балаларды бұл өте 
қызықтырды, олар ойын іс-әрекетінде белсенді 
қолдана бастады.

Мектепке дейінгі балаларды үйдегі қарапа-
йым қауіпсіздік ережелерін қолдануға үйрету-
де, ең бастысы байланыс нөмірлерін атауға: газ 
қызметі – 104, өрт сөндіру қызметі – 101, жедел 
жәрдем қызметі – 103, құтқару қызметі – 112 енін 
білуі қажет. Осы тақырыптаа қызметкерлердің 
еңбегімен таныстырып, ұйымдастырылған оқу 
қызметін жүргіздік. Аталған жұмыстың барысын-
да мұндай балалар құтқару қызметінің телефон-
дарының нөмірлерін және оларды қалай пайда-
лану керектігін есте сақтайды. Балалар алынған 
білімді, біліктерді және дағдыларды қолданып, 
сол жағдаятты өздігімен бағалауға және пікірін 
айтуға үйренді. Балалардың ұйымдастырылған 
оқу қызметіне деген қызығушылықтары болуы 
болуы үшін, алынған білімді «Өрт сөндірушілер» 
спорттық-рөлдік ойында бекіттік. Сол сияқты 
«Үйдегі қауіпті заттар» атты тақырыпта ұйымдас-
тырылған оқу қызметінде өмір және денсаулық 
үшін қауіпті, тұрмыста кездесетін заттар туралы 
ұғымдарын бекіттілді.

«Ормандағы өрт» әңгімесі балаларға таби-
ғатта мінез-құлықтың бірқатар ережелерін мұ-
қият сақтаудың қажеттілігін жеткізу мақсатында 
жүргізілді. Балаларды ормандағы өрт қауіпсіздігі 
ережелерімен таныстырдық. Жұмыстың аталған 
бағыты бойынша ойындар өткізілді. «Автокөлік-
тер, олардың пайда болу тарихы» атты ұйымдас-
тырылған оқу қызметі болды. Аталған ұйымдас-

тырылған оқу қызметінің мақсаты, балаларды 
көшеде және қала жолдарында дұрыс ұстай бі-
луге үйрету, «көшедегі қозғалысты реттеуші» , 
«бағдаршам» ұғымдарын беру, автокөліктің пай-
да болу тарихымен таныстыру, жол оқиғаларын 
талдай білуді дамыту, практикада білімді қолдана 
білу біліктілігі; қала көшелері мен жолдарында мі-
нез-құлық мәдениетіне тәрбиелеу, реттеуші бел-
гілерді ажыратуға жаттығу, жол белгілері туралы 
білімді бекіту. Ұйымдастырылған оқу қызметінде 
көркем әдебиеттерді, проблемалық жағдайлар-
ды, тосын сәттерді, көрнекілікті, себепті-салдар-
лы сипаттағы сұрақтарды қолданылды. Балалар-
мен ұйымдастырылған оқу қызметінің алдында 
жолдағы мінез-құлық ережелері, жол белгілерін 
қарастыру бойынша әңгіме жүргізіледі. Ата-ана-
лармен әңгімелер, жылжымалы папкалар жұмыс 
фомалары қарастырылды. Осындай жүргізілген 
зертету жұмысынан кейін балалармен әңгімеле-
суді қайталап жүргіздік, күнделікті іс-әрекеттегі 
балалардың мінез-құлқындағы өзгерістерді ба-
қыладық (1-кесте).

1-кесте. Ересек топ балаларының қауіпсіз мі-
нез-құлық негіздерінің қалыптасу деңгейі (экспе-
рименттен кейін)

Топ
Қаупісздік 
ережелері 

туралы 
білімі

Ережелерді 
түсінуі

Ережелерін 
сақтауы 

және қол-
дануы

деңгейі э б э Б э б
Жоғары 35 29 30 18 32 21

Орта 30 25 42 46 45 33
Төменгі 25 46 28 36 23 46

Сонда сандық көрсеткіштерді ескерсек экс-
перименттік топтағы балалардың қауіпсіз мінез-
құлқының өскендігін көреміз.

2-кесте. Жиынтық есеп балалардың біліктері мен дағдыларының дамуын бастапқы, аралық, қоры-
тынды (қажетінің астын сызу) бақылау нәтижелері бойынша ересе топ 2009-2020 оқу жылы

№
Баланың 
аты-жөні

Таным білім 
саласы

Шығар-
машылық 

білім саласы
Жалпы саны Орташа

деңгейі
Біліктер мен
дағдылардың

1 Марат 2 1 13 1.6 І
2 Айсұлтан 3 2 8 2.6 ІІ
3  Алихан 1 3 1.6 І

Барлық балалар саны
І деңгей- 21 % ІІ деңгей 38% ІІІ деңгей 41%

Төменгі деңгейдегі балалардың 
үлес салмағы 

Орташа деңгейдегі балалар-
дың үлес салмағы

Жоғары деңгейдегі балалар-
дың үлес салмағы

Мектепке дейінгі жастағы балалардың қауіп-
сіздік және еңбек мәдениетінің қалыптасуы жо-
ғары деңгейдегілері қаупсіздік ережелерді бі-
луі- 16%-22%-ы, ережелерді түсінуі - 26%-35%-ы, 
ережелерін сақтауы - 29%-36%-ы, орташа дең-
гейдеқаупсіздік ережелерді білуі - 22%-36%-ы, 
ережелерді түсінуі - 33%-38%-ы, ережелерді сақ-

тауы және қолдануы 39%-48-%-ы екенін көрсетті. 
Төменгі деңгейдегілер қауіпсіз ережелері туралы 
білімі 62%-42%-ы, ережелерді түсінуі- 41%-27%-
ы, ережелерді қолдануы және сақтауы- 33%-
16%-ы. Балалардың қауіпсіз мінез-құлқының 
қалыптасуын диагностикалау болжау-жоспарлау 
(2019 жылы, қыркүйек); қалыптастыру кезеңнің 
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AN орта шегінде (2020 жылы қаңтар); нәтижелі-қо-
рытынды кезеңде (2020 жылы мамыр) жүргізілді. 
Даму динамикасын қадағалай отырып экспери-
менттік топтағы мектепке дейінгі ұйым түлектері-
нің еңбек мәдениеті жоғары және орта деңгей-
дегілері 32 %-ға табысты өскендігін байқадық. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта келгенде, зерттеу жұмысы нәтижесі-

нің динамикасы ғылыми зерттеу жұмысымыз-
дың мақсаты мен болжамына сай алынған мін-
деттерді орындап, белгілі нәтижеге жеттік деп 
ойлаймыз. Қауіпсіз мінез-құлықты меңгеруде 
мектепке дейінгі жастағы балалардың дамуы-

ның психологиялық заңдылықтары есепке алы-
нуы қажет. Балалардың жеке тұлғалық дамуын 
қамтамасыз етудегі маңызды компоненттер (мо-
тивациялық-еріктік, мазмұндық-операциялық, 
рефлексиялық-бағалау) қауіпсіз мінез-құлық не-
гіздері қалыптасу деңгейлеріне де тікелей әсері 
бар екендігін көрсетті.Балабақша балаларының 
қауіпсіз мінез-құлықының қалыптасу деңгейінің 
көрсеткіштері эксперимент топтарындағы 1 жыл 
ішінде ұсынылған әдістеме бойынша жүргізіл-
ген топтарда деңгейінің жоғарлағаны байқалды. 
Тәжірибелік жұмыс жоғары көрсеткіштер берді.
Зерттеу нәтижесі ұсынылып отырған әдістердің 
мүмкіндіктерін, тиімділігін көрсетті.
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«7М01201 – Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу» 
мамандығының магистранты 

МАТЕМАТИКАЛЫҚ МОДЕЛЬДЕУ – МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ 
БАЛАЛАРДЫҢ ҚАРАПАЙЫМ МАТЕМАТИКАЛЫҚ ТҮСІНІКТЕРІН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ ҚҰРАЛЫ
Аңдатпа. Бұл мақалада біз мектепке дейінгі білім беру ұйымдардағы математикалық модельдеу 

жұмысының жүйесімен таныстырғымыз келеді. Мектеп жасына дейінгі балаларда қарапайым мате-
матикалық түсініктерін қалыптастыруда Қазақстан Республикасының білім беру жүйесін дамытудың 
жаңартылған бағыттарының бірі - математикалық білім беруді дамытудың тұжырымдамасын іске 
асырудың қажеттілігі ықпал етті. Біз балабақшада іс-әрекетімізде аталған тәсілді қолдана отырып, ма-
тематикалық модельдеу балаға пәндік, графикалық және ойлау модельдерін белсенді түрде қолдана 
отырып, қажетті практикалық дағдыларды игеруге көмектеседі деген қорытындыға келдік.

Мектеп жасына дейінгі балалардың қарапайым математикалық түсініктерін қалыптастыру жүйе-
сін құруда келесі мақсат қойылды: мектеп жасына дейінгі балалардың қарапайым математикалық 
түсініктерін қалыптастыруда модельдеу әдісін қолданудың тиімділігін зерттеу және талдау.

Аталған жүйе білім беру салаларын біріктіруге негізделіп, қоршаған ортаны тұтастай қабылдауда 
әр түрлі іс-әрекет арқылы балалардың математикалық түсініктерін кеңейтуге мүмкіндік береді. 

Кілт сөздер: математикалыұ модельдеу, құрастыру, қарапайым математикалық түсініктер, қалып-
тастыру, таным.

Аннотация. В данной статье мы хотим познакомить с системой работы по математическому мо-
делированию в дошкольной образовательной организации. Разработке обновленных средств фор-
мирования элементарных математических представлений у детей дошкольного возраста способст-
вовало одно из основных направлений развития системы образования РК – реализация Концепции 
развития математического образования. Реализуя деятельностный подход в нашем детском саду, 
пришли к выводу, что математическое моделирование помогает ребёнку при использовании пред-
метных, графических и мысленных моделей в активной форме овладевать необходимыми практи-
ческими умениями и навыками.

Для разработки системы формирования элементарных математических представлений у детей 
дошкольного возраста была поставлена цель: изучение и анализ эффективности использования 
метода моделирования в процессе формирования элементарных математических представлений у 
детей дошкольного возраста.

В основе системы положена интеграция образовательных областей, которая позволяет расши-
рять математические представления у детей через различные виды деятельности в целостном восп-
риятии окружающего.

Ключевые слова: математическое моделирование, конструирование, элементарное математи-
ческое представление, формирование, познание.

Annotation. In this article, we want to introduce the system of mathematical modeling in preschool 
educational organizations. One of the main directions of development of the education system of the 
Republic of Kazakhstan – the implementation Of the concept of development of mathematical education-
contributed to the development of updated tools for the formation of elementary mathematical 
representations in preschool children. Implementing the activity approach in our kindergarten, we came 
to the conclusion that mathematical modeling helps the child to master the necessary practical skills when 
using subject, graphic and mental models in an active form.
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AN To develop a system for forming elementary mathematical representations in preschool children, the 
goal was set: to study and analyze the effectiveness of using the modeling method in the process of 
forming elementary mathematical representations in preschool children.

The system is based on the integration of educational areas, which allows children to expand their 
mathematical representations through various activities in a holistic perception of the environment.

Keywords: mathematical modeling, construction, elementary mathematical representation, formation, 
cognition.

• барынша тиімді әдістемені енгізу және та-
рату;

• отбасы жағдайында балаға математика не-
гіздерін ұғынуға берілген әдістемелік нұсқаулар-
ды шығару.

Мектепке дейінгі балалардың математика 
негіздерінің теориялық базасы тек жалпы фило-
софия, педагогика, психология заңдылықтарына 
ғана сүйенбейді, олардың да өзіндік теориясы 
және өзіндік дереккөздері бар. Ал олардың де-
реккөздеріне мыналар жатады:

• ғылыми ізденістер (мақалалар, монография-
лар, ғылыми еңбектер тізімі)

• бағдарламалық нұсқаулықтар (балабақша-
ларға арналған бағдарламалар, әдістемелік нұс-
қаулықтар)

• методикалық әдебиеттер, үздік деп саналған 
озат тәжірибелер мен жаңашыл педагогтар.

Негізгі бөлім. Модельдеу әдісінің негізгі түбі 
алмастыру принципі болып табылады: бала нақ-
ты затты басқа затпен, оның суретімен, қандай 
да бір шартты белгімен алмастырады. Бұл ретте 
модельдердің негізгі мақсаты ескеріледі - бала-
ның танымын жеңілдету, жасырын, тікелей қа-
былданбайтын қасиеттерге, заттардың қасиет-
теріне, олардың байланыстарына қолжетімділік 
қасиеттерін ашу. Бұл жасырын сипаттар мен 
байланыстар танымдық нысан үшін өте маңыз-
ды. Бала үйрену, білім алу нәтижесінде жалпы-
лаудың жоғары деңгейіне көтеріледі. Алмастыру 
әрекеттерін меңгеру негізінде дами отырып (3-4 
жыл), модельдеу таным құралына (4-6 жыл), со-
сын одан әрі таным тәсіліне айналады.

Мектепке дейінгі білім беру саласында мо-
дельдердің әртүрлі түрлері қолданылады.

Ең алдымен, құрылымдық ерекшеліктері, 
пропорциялары, кез-келген объектінің бөлікте-
рінің өзара байланысы қарастырылатын бөлімді 
алып қарайық. Бұл механизмнің принципін көр-
сететін техникалық ойыншықтар, ғимараттар-
дың модельдері болуы мүмкін. Қазіргі уақытта 
осыған байланысты балаларға арналған көпте-
ген әдебиеттер, көрнекі құралдар шықты, онда 
мысалы, сезім органдарымен (көздің, құлақтың 
құрылымы), ағзаның ішкі құрылысымен (көру, 
есту мимен, мидың қозғалысымен байланысы) 
модельдеу арқылы таныстырады. Осындай мо-
дельдерді пайдалана отырып оқыту балаларды 
өз мүмкіндіктерін ұғынуға итермелейді, өзінің 
дене және психикалық денсаулығына мұқият бо-
луға үйретеді. 

Мектеп жасына дейінгі ересек жас топ бала-

Кіріспе. Қазақстан Республикасы білім беруді 
және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында «Мек-
тепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мазмұны 
5 білім беру саласы бойынша құзыреттерді қа-
лыптастыруға бағытталған: «Денсаулық», «Ком-
муникация», «Таным», «Шығармашылық» және 
«Социум». Білім беру ұйымдары кезең-кезеңі-
мен жаңартылған бағдарламаларға өтуде, ол кең 
спектрлі дағдыларға баса назар аударады: білім-
ді функционалдық және шығармашылық тұрғы-
дан қолдану, сыни ойлау, зерттеу жұмыстарын 
жүргізу, АКТ пайдалану, коммуникацияның әр-
түрлі тәсілдерін қолдану, топта және жеке жұмыс 
істей білу, проблемаларды шешу және шешімдер 
қабылдау» жайында ашып көрсетілген [http:// 
adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900000988].

Қазақстан Республикасының Тұңғыш Прези-
денті Н.Ә.Назарбаевтың 2018 жылғы 5 қазандағы 
«Қазақстандықтардың әл-ауқатының өсуі: табыс 
пен тұрмыс сапасын арттыру» атты Қазақстан 
халқына Жолдауында мектепке дейінгі білім 
беру сапасын түбегейлі жақсарту қажеттігін 
атап өткен болатын. Ойлау негіздері, ақыл-ой 
мен шығармашылық қабілеттер, жаңа дағдылар 
сонау бала кезден қалыптасатынын ескеріп, бі-
лім беру ісінде 4К моделіне: креативтілікті, сыни 
ойлауды, коммуникативтілікті дамытуға және 
командада жұмыс істей білу басты назарда бо-
луы керек және бұл салада біліктілік талаптарын, 
оқыту әдісін, тәрбиешілердің және балабақшада-
ғы басқа да қызметкерлердің еңбегіне ақы төлеу 
жүйесін қайта қарау қажеттігі айтылды [http://
adilet.zan.kz/kaz/docs/P1800000633].

Мектепке дейінгі педагогикадан бөлініп шық-
қан математика негіздері қазіргі кезде жеке ғы-
лыми зерттеу аймағына айналып отыр. Оның 
зерттеу объектісі жалпы қоғамдық тәрбиеде 
математика негіздері үдерісінің заңдылықтарын 
қарастырады. Бұл әдістеменің міндеттерінің ай-
наласы біршама кең.

• әрбір жастағы баланың математика негіз-
деріне байланысты түсінігін (мөлшерлік, сандық, 
көлемдік, уақыттық өлшем) қалыптастырудың 
бағдарламалық талаптарын анықтау;

• балалардың мектепке математика негіздері-
нен қаншалықты дайын екенін анықтайтын мате-
риалдардың мазмұнын анықтау;

• математикалық түсінікті қалыптастыру мате-
риалдарын жетілдіру;

• дидактикалық құралдар мен әдістерді, әр-
түрлі формаларды практикаға енгізу мен өңдеу;
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лары үшін тақырыптық-схемалық модельдер қол 
жетімді, оларда негізгі белгілер мен графикалық 
белгілерді қолдана отырып, маңызды ерекше-
ліктер мен қатынастар көрсетіледі. Мұндай мо-
дельге мысал ретінде тірі және өлі табиғаттағы 
құбылыстарды көрсету үшін арнайы символдық 
белгілерді пайдаланып, балалар сақтайтын таби-
ғат күнтізбесі болады. Педагог балаларға жос-
пар құрғанда (бөлме, асхана, қуыршақ бұрышы), 
маршрут диаграммасында (үйден балабақшаға 
баратын жол, т.б.) модельдеуді үйретеді. Жалпы 
тақырыптық-схемалық модельдер - бұл сызба-
лар, өрнектер. 

Модельдерді қолдану мектеп жасына дейінгі 
балалардың тақырыпты игеруде елеусіз белгі-
лерден талдау, салыстыру, жалпылау, рефераттау 
мүмкіндігі болған жағдайда пайдалы екенін ес-
керу қажет. Модельді игеру белсенді танымдық 
зерттеу жұмыстарымен, объектілерді шартты 
белгілермен, символдармен алмастыру мүмкін-
дігімен байланысты.

Модельдеуді қолдану арқылы мектеп жасына 
дейінгі балалардың логикалық-математикалық 
дамуының құралдары ретінде 3 топқа бөліп қа-
растыруымызға болады: 

1. Дидактикалық және әмбебап оқу құралда-
ры (Логикалық блоктар, Кюизенер таяқшалары, 
М.Монтесорридің оқу құралдары [М.Монтессо-
ри «Математика по методу Монтессори для де-
тей 5-8 лет», 2016 ж.-25 б.], Воскобовичтің «Гео-
конты») 

2. Дидактикалық ойындар (лото, домино, 
В.Воскобовичтің «Көбейту планетасы», «Сан - 
Домино» ойындары) [https:// www.intelkot.ru/
articles/metodika-v-voskobovicha-skazochnye-
labirinty-igry/]

3. Дамытушы ойындар (Никитин, Воскобович 
(Ойын алаңы, Мөлдір алаң), жұмбақтар, ұшақты 
модельдеу (Танграм, Пифагор және т.б.), конст-
рукторлар, таяқшалармен ойындар (Михайло-
ваның «Мектепке дейінгі балаларға арналған 
ойын-сауық тапсырмалары»).

4. Модельдер (пирамидалар, сәбилерге ар-
налған шыршалар; ғарыштық жоспарлар, ғи-
мараттардың қосылу диаграммалары, модель 
уақыты (дөңгелек, көлемді; сандардың табиғи 
сериясын түзу;) 

5. Материалдар (өлшеу, топтау, сұрыптау 
және т.б. үшін): реферат (суреттер, «өмір» (конус-
тар, жапырақтар және т.б.); тақырып (түймелер, 
қарындаштар, киізден жасалған қаламдар), ескі 
тиындар, орамалдар және т.б.).

6. Оқу кітаптары және жұмыс дәптерлері.
7. Компьютерлік ойындар және т.б. Дьенештің 

логикалық блоктары бар дидактикалық ойындар 
[Учебно-игровое пособие «Логические блоки 
Дьенеша»// ООО «Корвет»,2009]. Әр геометрия-
лық фигура төрт сипаттамамен сипатталады: 

• Пішін (шеңбер, үшбұрыш, шаршы, тіктөрт-
бұрыш) 

• Түс (қызыл, көк және сары) 
• Көлемі (үлкен және кіші) 
• Қалыңдығы (жуан және жіңішке)
Осының ішінде Дьенеш блоктарының маңыз-

дылығы ерекше екенін атап өтсек болады. 
Дьенештің логикалық блоктары бар ойындар 

бізге:
 Заттардың пішінін, түсін, мөлшерін, қа-

лыңдығын таныстыруға;
 Кеңістікті дұрыс бағдарлауға;
 Логикалық ойлау қабілетін, аз-көп түсіні-

гін, жиынтықтардағы әрекеттер (салыстыру, бөлу, 
жіктеу);
 Алгоритмдік ойлау мәдениетінің негізгі 

дағдыларын үйренуге;
 Нысандардағы қасиеттерді анықтау, олар-

ды атауға дағдыландыруға;
 Заттарды қасиеттеріне қарай жалпылап, 

ұқсастықтары мен айырмашылықтарын түсінді-
руге; олардың негіздемесін жасауға;
 Таным процестерін, ақыл-ойын дамытуға;
 Тәуелсіздікке, бастамашылыққа, табанды-

лыққа тәрбиелеу мақсатына жетуге;
 Шығармашылық қиялын дамыту, модель-

деу және дизайн мүмкіндігіне; 
 Сөйлеуді дамытуға;
 Математика негіздерін және АКТ-ны сәтті 

игеруге мүмкіндік береді.
Көрнекілік, жүйелік және қол жетімділікті, 

қызмет түрін өзгертуді қамтамасыз ететін білім 
беру салаларында логикалық блоктармен жұ-
мыстарды ұйымдастыру түрлері.

«Сиқырлы дорба»
Фигураларды сөмкеге салыңыз және баладан 

барлық шаршы (дөңгелек, қалың, үлкен) табуды 
сұраңыз. Балалар бұл тапсырманы қиындықсыз 
орындайтын кезде екінші белгі енгізіледі. Барлық 
дөңгелек, үлкен сандарды (кішкентай шаршы) 
табу керек. Соңында үшінші қасиеті бойынша пі-
шіндерді табу шарты енгізілді. 

«Не өзгерді?»
3-тен 5-ке дейінгі блоктардың алдына қойы-

ңыз, оларды есте сақтауын сұраңыз. Содан кейін 
балалар көздерін жұмады, ал блоктар ауыстыры-
лады (орындар, пішін, түс, қалыңдық өзгереді). 
Осылай ойынның көптеген нұсқаларын ұсынуы-
ңызға болады.

«Қайсысы артық?»
Балалардың алдында бірнеше блоктар қойы-

лып, артығын алып тастау және оның не үшіне 
артық екендігін түсіндіру қажеттігі ұсынылады.

«Қуыршақтарға күтім жасау»
Қуыршақтарға печеньелермен бірге емдеу 

ұсынылады. Шарт былай қойылды: қуыршақтар 
печеньені өте жақсы көреді, бірақ тек әртүрлісін 
(пішіні, түсі, мөлшері, қалыңдығы). Сондықтан, 
қуыршақтарға печенье тек түсі бойынша (мөл-
шері және т.б.) ерекшеленетін етіп беру қажет.

«Жолдар»
Балаларға түсі (өлшемі, пішіні және т.б.) ұқсас 
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AN фигуралар болмайтындай етіп көліктерге арнал-
ған жол салуға шақырыңыз.

Дьенештің логикалық блоктарымен қатар, 
тағы бір материал - тәрбиешілер арасында өте 
танымал - Кюизенер таяқтарын қолдануға да 
болады. Бұл оқу құралды бельгиялық педагог 
Джордж Кюизенер (1891 - 1976) балаларға мате-
матика заңдарын білуге   көмектесу үшін жасаған. 

Кюизенер таяқшалары дегеніміз не? Бұл мате-
риал санау таяқшаларының жиынтығы (басқаша 
атауы - «түрлі-түсті сандар», «түрлі-түсті таяқша-
лар»). 10 түрлі түсті және 1-ден 10 см-ге дейінгі 
әртүрлі ұзындықтағы таяқшалар. Бұл кездейсоқ 
емес, күрделі математикалық жиынтық. Әр түс 
пен әр ұзындық белгілі бір санға сәйкес келеді. 
Мысалы, ақ таяқша - бұл 1 жағы бар текше, ол - 1 
санына сәйкес келеді; қызғылт таяқша - ұзынды-
ғы 2 см тікбұрышты призма және 2 санына сәй-
кес келеді; тоқшыл сары таяқшаның ұзындығы 
10 см және 10 санына сәйкес келеді. Осылайша, 
жиынтықтағы барлық таяқшалар үш жолмен, 
атап айтқанда: түсі, ұзындығы және олар сәйкес 
келетін сан бойынша ерекшеленеді.

Кюизенер таяқшалары баланы математи-
ка негіздерімен таныстыру үшін өте ыңғайлы, 
олар балаға кеңістіктегі заттардың орналасуын 

ажырата алуға (алдыңғы, артқы, арасында, ор-
тасында, оң жақта, сол жақта, астында); матема-
тикалық ұғымдарды («сан», «көп», «аз», «бірдей 
мөлшерде», «фигура», «үшбұрыш» т.б.) түсінуге, 
сандар мен сандардың, шамалардың қатынасы 
туралы түсінік қалыптастыруға; санды құраушы 
бөліктерге талдап және алғашқы ондықтың ішін-
дегі алдыңғы және кейінгі сандарды анықтауға; 
қосу және алу дағдыларын игеруге; таяқтарды 
пайдаланып әріптер мен сандарды жазуға пай-
далануға қолданылады. Бұл жағдайда ұғым мен 
символ салыстырылады. 

Оригами негізіндегі кеңістіктік модельдеу. 
Оригами (жапон тілінде «ори» сөзінен шыққан 
-   бүктеу, «ками» - қағаз деген мағынада) - қағаз-
ды бүктеу өнері. Оригамидің маңызды ерекшелі-
гі - қарапайым қағаз парағында болатын шексіз 
біріктіру мүмкіндіктерін беретіндігінде. Баланың 
тиімді және сәтті математикалық дамуы үшін 
қағазды модельдеудің маңыздылығы туралы 
ережелер модельдеудің маңызды бөлігі болып 
есептеледі. ХІХ ғасырға дейін неміс мұғалімі Ф.Ф-
ребель алғашқылардың бірі болып қағазды бүгу 
процесін балаларға қарапайым геометрия ере-
желерін түсіндірудің дидактикалық әдісі ретінде 
алға тартып, қолданған.

№ Жас Модельдеу
1 Кіші топтар 1.Үлкен шаршының көмегімен бір жағы ақ, екіншісі түрлі-түсті, 

ертегінің сюжетін қолдана отырып, қарапайым фигураларды мо-
дельдеу. 
2 Фигураларды есте сақтау негізінде модельдеу.

2 Орта топтар 1.Үлкен екі түсті және бір түсті шаршыны, ойын жағдайларын қол-
дана отырып, күрделі құрылыстың модельдерін көрсету. 
2. Ойын жағдайларын қолдана отырып, үлкен түсті бір шаршыны 
пайдаланып, қарапайым сандарды схемаға сәйкес модельдеу. 
3. Фигураларды есте сақтау негізінде модельдеу. 
4. Жай фигураларды ауызша басшылық жасау негізінде модельде-
уге үйрету.

3 Ересек топтар Ойын жағдайында үлкен бір түсті шаршыны қолдана отырып, схе-
ма бойынша күрделі құрылыстың модельдерін жасау. 
2. Ауызша басшылыққа сәйкес фигураларды модельдеу. 
3. Фигураларды есте сақтай отырып модельдеу. 
4. Дайын фигураны талдау және оны модельдеу сызбасының 
нұсқасы.
5. Өз жоспарыңызға сәйкес фигуралар құрастыру. Нәтижесін-
де балалар негізгі геометриялық ұғымдармен (нүкте, кесінді, 
бұрыш, бүйір, үшбұрыш, шаршы, тіктөртбұрыш, ромб; түзу, өткір 
бұрыштар, бүйірлер және т.б.) танысады. Балалардың көзі, қолдың 
ұсақ моторикалары, ақыл-ой процестері белсендіріледі.

Unicub тікбұрышты қорапты кесуге негіздел-
ген кеңістікті модельдеу. (Б.П.Никитиннің автор-
лық нұсқасы) Бұл ойын материалы балалармен 
кеңістіктік-математикалық модельдеуге арналған 
ең жақсы материалдардың бірі. Бұл 1: 2: 4 про-
порциялары бар тікбұрышты параллелепипедті 
бірдей пропорциядағы 8 тең бірлік параллеле-
пипедтерге бөлудің ерекше жағдайы. Тік бұрыш-

ты параллелепипедті он бір класты құра отырып, 
текшелерге бөлудің ерекше жағдайы қарастыры-
лады. Жіктеу кубиктерді тең түсетін етіп үш түсте 
бояу арқылы жүзеге асырылады (алынған сегіз-
де, үшеуі бірдей түсті текшелерде, ал үшеуінде - 
біреуі ерекше түсті). Жиналған Unicub (27 дана) 
келесідей көрінеді: оның сыртқы шеттері қызыл, 
ал қосқыштардың ішкі жиектері көк және сары. 
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Бұл әмбебап текшелер балаларды үш өлшем-
ді кеңістік әлемімен таныстырады. Бірінші әсер: 
түстердің бірдей түстерінің жоқтығы, барлығы 27 
түрлі, тек үш түсті болса да, текшенің бет жағы - 6. 
Содан кейін, қос классификациядан кейін, жал-
ғыз үштіктен басқа 8 үшбұрыштың бар екендігі 
белгілі болды. Юникубадағы тапсырмалар күр-
делі, уақыт пен күш-жігерді талап етеді, оларды 
бір сабақта беруге болмайды (баланың қабіле-
тіне байланысты 1-2). Ойынның мәні: түрлі-түсті 
кескіндерді немесе ауызша сипаттаманы пайда-
ланып, Unicub фигуралар жиынтығынан модель 
жасау.

«Бәріне арналған кубиктер» (Б.П.Никитин-
нің авторлық нұсқасы) [http:// lib.ru/KIDS/
NIKITINY/nikitindev.txt_with-big-pictures.html] 
Төртбұрышты қорапшаға бөлінген жеке тек-
шелер тобын жіктеудің тағы бір ерекше оқи-
ғасы - «Барлығы үшін кубтар» материалы. 
Берілген үлкен кубтың көлемінің 27 бірлік 
кубы 7 бір элементті сыныпқа бөлінеді (бір-
лік кубтардан құралған фигуралардың ара-
сында тең емес). Ойынның мәні берілген 
кескінге арналған «Барлығы үшін текшелер» 
жиынтығының фигураларынан үлгі жасау 
болып табылады.

Жазықтықта, кеңістіктік материалда модель-
деуді ұйымдастыруда әр кезеңдегі балалардың 
математикалық дамуы үшін дәстүрлі болып табы-
латын дидактикалық жаттығуларды белсенді қол-
дану керек: «Бір фигураны табыңыз», «Сандарда-
ғы айырмашылықтарды сипаттаңыз», «Қай фи-
гура жоқ?», «Қай фигура артық?», «Фигура қалай 
көрінеді?», «Фигураны әр түрлі жолмен топтарға 
бөліңіз», «Таңдалған фигураға ұқсас нысандарды 
атаңыз», «Таңдалған фигураны салыңыз», т.б.

Балаларды дидактикалық жаттығуларды мо-
дельдеуге және орындауға қатыстыру ойын жағ-
дайларын қолдану арқылы жақсы жүзеге асыры-
лады. Ал педагог жоғарыда аталған модельдеу 
логикасы мен оқушылардың сипаттамаларына 
сәйкес оқу жағдайын дамыту барысында қай 

ойынды таңдауды шешеді [https://www.dissercat.
com/content/model i rovanie-kak-sredstvo-
poznaniya-svoistv-i-otnoshenii-predmetov-detmi-
srednego-doshkolno].

ҚОРЫТЫНДЫ. 
Қорытындылай келе, мектепке дейінгі жаста-

ғы балаларға математика негіздерін үйрету өте 
маңызды болып саналады, себебі мектепте мате-
матика негізгі пәндердің бірі. Математикалық тү-
сініктерді қалыптастыру мектепке дейінгі ұйым-
дарының тәрбие-білім беру жұмысының барлық 
тараптарымен байланысты іс-әрекеттің матема-
тикалық түрлерін қалыптастыруды, логикалық 
ойлау тәсілдерін дамытуды қамтитын көпжақты 
процесс болып табылады. Математикалық түсі-
ніктерді дамытуға математиканың сандық және 
есептеу қызметімен танысу, геометриялық фигу-
ралар, кеңістік пен уақытты бағдарлау бөлімдері 
кіреді. Алайда, арифметикалық міндеттерді шешу 
және сандық түсініктерді қалыптастыру мектепке 
дейінгі ұйым білім беру бағдарламасының аса 
күрделі бөлігі болып қала береді. Тақырыптың 
өзектілігі қазіргі қоғамдағы математикалық бі-
лімнің өсіп келе жатқан рөліне, мектеп жасына 
дейінгі балалардың математика негіздері есебі-
нен дамуына қойылатын талаптарды айтарлық-
тай арттыратын қоғамдық және кәсіби өмірдің 
барлық салаларын компьютерлендіру және осы 
математикаға байланысты анықталады. 

Мектеп жасына дейінгі балалардың матема-
тикалық түсініктерін қалыптастырудың ең тиім-
ді тәсілдерінің бірі моделдеу болып табылады. 
Баланың модельдеуші іс-қимыл жүйесі бастап-
қы математикалық түсініктерді қалыптастыруға, 
сондай-ақ зерттелетін объектілерді моделдеудің 
жалпы қабілетін қалыптастыруға бағытталуы қа-
жет. Барлық осы жағдайларда модельдер мен 
модельдеуді пайдалану жаңа ақыл-ой әрекетінің 
сыртқы материалдандырылған тірегінің маңыз-
ды рөлін атқарады, оның түрі бойынша ол бала-
да құрылады.
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ДАЛА ҒҰЛАМАЛАРЫНЫҢ ЕҢБЕКТЕРІНДЕГІ ОТБАСЫНЫҢ ҚОҒАМ 
ӨМІРІНДЕ АЛАТЫН ОРНЫ ТУРАЛЫ ОЙ-ПІКІРЛЕРІ

Түйін. Мәселелеріне арналған. Философиялық құрамдас бөлігі ретінде Ұлы түрік-тілдік фило-
софтардың көзқарастары келтірілген. Еліміздің көп ғасырлық тарихы бар кезеңде біз ортағасырлық 
түркі мәдениетін жатқызамыз. Ал біздің халқымыздың даналығын білдіретін ірі тарихи тұлғаларды 
зерттеу, біз қазіргі ұрпақтың борышы, гуманитарлық ғылымдардың қадір-қасиеті қатарына қарай-
мыз. Бұл тұрғыдан ғасырлар бойы жасырылған рухани мұра көп.Орта ғасырлық педагогикалық ой-
дың даму тарихында әлемге әйгілі ортағасырлық ғұламалар – Жүсіп Баласағұн, Қожа Ахмет Яссауи 
отбасының қоғам өміріндегі әлеуметтік-саяси рөлін жоғары бағалады. Олардың пікірінше, мемле-
кеттің күші, қуаты, әл-ауқаты тек басқарушы қайраткерлерге ғана емес, әділ заңға, Қарулы әскерге 
де, әр отбасының беріктігіне де тікелей байланысты.

Түйінді сөздер: отбасы, отбасылық тәрбие, ортағасырлық ойшылдар, педагогикалық ой.
Резюме. Статья посвящена актуальным вопросам семейного воспитания, которое рассматри-

вается с точки зрения философского подхода. В качестве философской составляющей приведены 
взгляды великих турко-язычных философов. В период с многовековой историей нашей страны мы 
относим средневековую тюркскую культуру. А изучение крупных исторических личностей, предс-
тавляющих мудрость нашего народа, мы относимся к числу долгов нынешнего поколения, дос-
тоинств гуманитарных наук. С этой точки зрения существует большое количество духовного насле-
дия, скрывающихся на веках.В истории развития средневековой педагогической мысли, всемирно 
известные средневековые мысители – Жусупа Баласагун, Ходжи Ахмеда Яссауи высоко оценили 
социально-политическую роль семьи в жизни общества. По их мнению, сила, мощность, благо-
состояние государства напрямую зависит не только от правящих деятелей, справедливого закона, 
вооруженной армии, но и от прочности каждой семьи.

Ключевые слова: семья, семейное воспитание, средневековые мыслители, педагогическая 
мысль

Summary. The article is devoted to topical issues of family education, which is considered from the 
point of view of a philosophical approach. The views of the great Turkish-language philosophers are 
presented as a philosophical component. In the period with the long history of our country, we refer 
to the medieval Turkic culture. And the study of major historical figures who represent the wisdom of 
our people, we are among the duties of the current generation, the virtues of the Humanities. From 
this point of view, there is a large amount of spiritual heritage hidden for centuries.In the history of the 
development of medieval pedagogical thought, world-famous medieval thinkers-zhusupa Balasagun, 
Khoja Ahmed Yassawi highly appreciated the socio-political role of the family in society. In their opinion, 
the strength, power, and well-being of the state directly depends not only on the ruling figures, a just law, 
and an armed army, but also on the strength of each family.

Keywords: family, family education, medieval thinkers, pedagogical thought
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КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасының Конституция-

сында «балаларына қамқорлық жасау және 
оларды тәрбиелеу ата-ананың құқығы әрі пары-
зы»,- деп көрсетілген [Қазақстан Республикасы-
ның Конституциясы, 2008]. Ежелгі дәуірдің өзінде 
әрбір отбасындағы өмір ғасырлар бойы қалып-
тасқан дәстүрлер мен түсініктердің белгісімен 
іске асты. Барлық отбасы мүшелері белгілі ере-
желерді және шектеушіліктерді сақтауы қажет 
болды, мәселен, жаман сөздер айтуға, үлкен-
дерге және басқа да туысқандарға зиянды қы-
лық көрсетуге тиым салуды көздеді. Идеал адам 
- көп білетін, “өзінің жандүниесінде бейбітшілік 
пен үйлесілімділікті қалыптастыратын адамды 
тәрбиелеу” мақсатын қойды. Тәрбиелік катынас-
тардың негізіне жастардың үлкендерді сыйлай 
білуін жатқызды.

Ежелгі дәуірдің өзінде әрбір отбасындағы 
өмір ғасырлар бойы қалыптасқан дәстүрлер мен 
түсініктердің белгісімен іске асты. Барлық отба-
сы мүшелері белгілі ережелерді және шектеуші-
ліктерді сақтауы қажет болды, мәселен, жаман 
сөздер айтуға, үлкендерге және басқа да туыс-
қандарға зиянды қылық көрсетуге тиым салуды 
көздеді. Идеал адам - көп білетін, “өзінің жандү-
ниесінде бейбітшілік пен үйлесілімділікті қалып-
тастыратын адамды тәрбиелеу” мақсатын қойды. 
Тәрбиелік катынастардың негізіне жастардың үл-
кендерді сыйлай білуін жатқызды.

Қытайда ғасырлар бойы педагогикалық идеал 
қалыптасты, ол көп білетін, “өзінің жандүниесін-
де бейбітшілік пен үйлесілімділікті қалыптасты-
ратын адамды тәрбиелеу” мақсатын қойды. Тәр-
биелік катынастардың негізіне жастардың үлкен-
дерді сыйлай білуін жатқызды. Отбасы - болашақ 
азаматтың әлеуметтану жолындағы алғашқы қа-
дамдарын жасайтын бастапқы адым. Ол балаға 
моральдық қалпы туралы алғашқы түсініктер бе-
реді, оны еңбекке баулып, өз- өзіне қызмет ету 
дағдыларын қалыптастырады. Ата- ананың іс- 
әрекеті мен мінез- құлқы өмір сүру салты арқы-
лы балаға дүниетанымдық, адамгершілік, әлеу-
меттік- саяси құндылықтар беріледі [Педагогика 
/Оқу құралы, 2003, 28б].

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Отбасы бүкіл ғасырлар бойы адам баласы 

тәрбиесінің құралы болып келеді. Сондықтан ол 
адам үшін ең үлкен мәнге ие орта.

Отбасы белгілі дәстүрлердің, жағымды өнеге-
лердің, мұралардың сақтаушысы. Онда бала ал-
ғашқы рет өмір жолымен танысады, моральдық 
нормаларды игереді. Сондықтан отбасылық өмір 
жеке адамның азамат болып өсуінің негізі.

Отбасы – адам баласының алтын діңгегі. Өйт-
кені адам ең алғаш шыр етіп дүниеге келген сәті-
нен бастап, осында ер жетіп, отбасының тәрбие-
сін алады. Сондықтан да отбасы — адамзаттың 
аса қажетті, әрі қасиетті алтын мектебі. Отбасы-

ның адамзат ұрпағына деген ықпалы мен әсер 
күшін өмірдегі басқа еш нәрсенің күшімен са-
лыстыруға болмайтындай. Өйткені ата-ананың 
балаға деген тәрбиесінің орнын еш нәрсе тол-
тыра алмайды. Отбасы мүшелерінің жас шамасы 
әр түрлі болса да, олардың арасында бір-бірімен 
рухани жақындығы, мақсат ынтымақтастығы бар.

Қоғамда отбасы екі қызмет атқарады, оның 
бірі- ұрпақ әкелу, екіншісі-дүниеге келген сәби-
ді тәндік жағынан жетілдіріп, оны тұлға ретінде 
қалыптастыру — әрбір ата-ананың қасиетті бо-
рышы. Жеке адамның бойындағы ар-ұяты, ақыл-
-ойы, адамгершілігі, басқа адамдармен қарым-
қатынасы, мәдениеттілікті тәрбиелеуде отбасы 
алғашқы қадам. Сондықтан отбасы өте қажетті, 
басқа ешнәрсемен өзгертуге болмайтын бас-
палдақ.Отбасы – бала тәрбиесінің ең алғашқы 
ұжымы.Отбасының басты қазығы, алтын діңгегі 
– бала. Баланың тәрбиелі болып өсуіне берекелі 
отбасының әсері мол. Отбасының әрбір мүшесі, 
өзара сөйлесіп, не болмаса ата-ананың, баланың 
міндетін атқару ғана емес, берекелі-бірлік, сүйіс-
пеншілікпен араласса, босағасы берік, шаңырағы 
биік отбасына айналары сөзсіз. Отбасында бала-
ның тұлғалық қасиетіне ықпал ететін көптеген 
жағдайлар болады. Мәселен, отбасы мүшесінің 
мәдени деңгейі баланың түрлі әлеуметтік құн-
дылықтарды игеруіне игі әсерін тигізеді. Отбасы 
тәрбиесінде балаларды білімді, ізгілікті, жан-
жақты жетілген, өз өмірінің құндылығын жете 
түсінетін етіп тәрбиелеуді қажет етеді. Ата-ана 
баланың мүмкіндіктерін барынша дамытып, оны 
өмірге қолдана білуге, еңбек етуге, еңбектің қан-
дай түрі болса да атқаруға психологиялық даяр 
болуға, әрдайым өзінің білімін жетілдіріп оты-
руға тәрбиелеу қажет. Жас ұрпақтың тұлғалық 
қасиеттерінің қалыптасуына ата-ананың балаға 
деген мейірімділігі мен махаббаты қажет. Бала 
отбасында жақсыны да, жаманды да бойына 
сіңіреді. Сондықтанда халқымыз «Бала ұяда не 
көрсе, ұшқанда соны іледі» деп текке айтпаған.

Дала ғұламасы Жүсіп Баласағұнның «Құдатғу 
білік» кітабы бұл түрік тілінде жазылған Баласа-
ғұнның моральдық-этикалық қағидалары әл-Фа-
рабимен үндесіп жатады. Автор дастанда елді 
әділ билеушілікті, ақыл-парасат, бақ-дәулетті дә-
ріптейді. Білімділікті алға қоя сөйлейді. Ал, әйгілі 
түрік ойшылы Жүсіп Баласағұнның «Құтты білік» 
шығармасындағы:

«Сәбиінде көкірекке түйгені
Өлгенінше санасында жүреді!
Ұяда не көрсе, соны іледі,
Сүтпен сіңген өле-өлгенше жүреді!» - деген 

екен [Баласағұн Ж., 1986.]. 
«Ұятсыз үйден үйдей бәле шығады», «Кісі»-өз 

бақытының қожасы, «жанұшырушылық-топас 
адамның белгісі», «Білімсіз адам-көр соқыр»,- 
деп келтіреді. «Нағыз білімділік адамгершілік 
имандылықпен нұрлануы тиіс», – дейді. Жүсіп 
Баласағұнидің отбасы тәрбиесі төңірегіндегі 
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AN пайымдаулары бірнеше бағытта өрбіген. Атап 
айтқанда, бұлар мына мәселелерді қамтиды: от-
басы-мемлекеттік бір бөлшегі; отбасының берік-
тігі-мемлекет беріктігі; әке мен шешенің ұрпақ 
алдындағы борышы; ұл мен қызды тәрбиелеу 
ерекшеліктері; тәрбиенің әдіс-тәсілдері; маман 
да өнегелі тәлімгерлердің тәрбиелік мәні; тәр-
бие ісіне бүкіл адамзаттық құндылықтарды пай-
далану мәселесі. Жүсіп Баласағұни отбасының 
қоғам өмірінде алар саяси-әлеуметтік орнын өте 
жоғары бағалаған. Оның ойынша, мемлекеттің 
күштілігі, қуаттылығы, дәулеттілігі тек ел билеуші 
қайраткерлерге, әділ заңға, қарулы әскерге ғана 
тәуелді емес, әр отбасының беріктігіне де тура 
байланысты. Сондықтан да қоғамдағы тәрбие 
ісі-мемлекеттік деңгейде шешілетін маңызды мә-
селелердің бірі. Бұл іске бір жағынан ел билеу-
ші бектер жауапты болса, екінші жағынан өскен 
орта мен ата-ана, туған- туысқандар жауапты. 
«Ұл мен қыздың өнегесі ата-ана, бәрі бізден-дұ-
рыс па, әлде қате ме?»,-дегендей, ұрпақ тәрбие-
сінің тізгіні ата-ананың қолында болатындығы - 
аталмыш дастанның ең бір өзекті мәселесі. 

Жоғарыда айтқанымыздай, ойшыл ақын мем-
лекеттің саяси беріктігі, әскери күші, байлық 
дәулеті, әлеуметтік рухы әр отбасындағы ахуал-
ға байланысты, ал отбасының тыныштығы ошақ 
иесі әйелге тәуелді екендігін көре біліп, алды-
мен боз балаға қандай әйел алу керектігі тура-
лы пайдалы ақыл – кеңестер айтады. Осы жерде 
ақынның адам тыныштығы, өмір қалтарыстарын 
терең түсінетіндігі, адамның жан сыры мен мінез 
– құлқын жетік білетіндігі қайран қалдырады. Жү-
сіп Баласағұнидің ойынша, отбасының беріктігі, 
оның болашақта өркендеуі ең алдымен өмірлік 
дос болар жақсы жар таңдауға байланысты. Жар 
таңдау мәселесіне жеңілтектікпен қарау, күнде-
лікті күйбең тіршіліктегі ұрыс-керіс, үй шаруа-
сындағы икемсіздік, жан-сезімнің соқырлығы, 
нәпсі тежеусіздігі сияқты келеңсіз кеселдер отба-
сының шаңырағын шайқалтатын негізгі себептер 
болып табылады. Әрбір ата-ананың отбасын құ-
рып, дүниеге баласын әкелгеннен кейінгі мақсат-
мұраты- ұрпағын жақсы тәрбиелеу, олардың тек-
тілігін жаңа сапалық деңгейге көтеру. Тәрбиенің 
күшіне сенген қазақ халқы «Даналықтың анасы 
–тәрбие, атасы-еңбек» деп, тәрбие мен еңбекті 
егіз көрген. Отбасындағы қалыптасқан мораль-
дік-психологиялық ахуал, әке-шешенің, отбасы 
мүшелерінің өзара қарым-қатынасы, бәрі бала-
ның кішкентай жүрегі арқылы өтіп жатады. Сон-
дықтан, ата-ананың ең негізгі міндеті-отбасында 
бала тәрбиесі үшін қолайлы жағдай жасау. Жүсіп 
Баласағұни некелік отбасылық қатынастар ер-
лі-зайыптылардан жоғары адамгершілікті пси-
хологиялық мәдениетті, имандылық қасиеттерді 
талап ететіндігін айта келіп, зинақорлық жасау, 
бойын нәпсіге жеңдіру, ішкілікке салыну сияқты 
кесапаттардан ерлі-зайыптыларды сақтандырып, 
олардың бір-біріне адалдығы мен ұстамдылығы, 

татулығы мен инабаттылығы өздері өскен отба-
сы тәрбиесінің жемісі екендігін айтады. Өнегелі 
отбасында ғана өнегелі ұрпақ тәрбиеленеді. Әке 
мен шешенің өзара сыйластығын, жолдас-жора 
мен ағайын-туысқан деген ілтипатын, ұл- қыз-
ға бағытталған қамқорлығын көріп өскен ұрпақ 
қана ержеткенде берік отбасының іргесін қалай-
тындығының кепілі бола алады. 

Қашқаридың «Диуани лұғат ат түрік (Түркі 
сөздігінің жинағы)» атты сөздігінде 200 астам 
өлең 300 тарта мақал-мәтелдер кірген. Бұл түр-
кі халқының энциклопедиясы тәрізді, терри-
ториясы, тұрмыс- салт дәстүрлерін дәріптейді. 
Мұнда қорқақтық, мансапқорлық, опасыздық, 
ерлік, әділдік айтылады. Сөздікте ғылым-білім, 
әдеп, тәлім-тәрбие сипатталады. Адамзат қоға-
мының даму тарихында көшпелі түркілер елін, 
жерін қорғайтын ұл мен қыз тәрбиелеудің негіз-
гі отбасынан басталатындығына аса мән берген. 
Отбасындағы тәрбие қай заманда болмасын ма-
ңызды мәселелердің бірі. Бүгінгі педагогикалық 
қауымның алдында тұрған мақсат - әлеуметтік-
педагогикалық іс-әрекеттің принципиалды мәнді 
бөліктерінің бірі-отбасымен жұмыс екендігі бел-
гілі. Бүгінгі ғылыми педагогикада әдеби термин 
ретінде орыс тіліндегі «семья» сөзінің қазақша 
баламасы ретінде «жанұя, отбасы, шаңырақ» 
қолданылып жүр. Біздің ойымызша, «семья» сө-
зінің қазақ тіліндегі дәл де ауқымды аудармасы 
«отбасы» болып табылады. Себебі, отбасы ұғы-
мы қазақ халқының байырғы замандардағы отты 
қасиет тұтып, оған табынған сәбилік дәуірін еске 
түсіретін наным-сенімінің, салт- дәстүрінің көрі-
нісі іспеттес. Қазақ халқы от, отбасы, Отан секілді 
түбірлес қасиетті сөздердің негізінде «Отан отба-
сынан басталады» - деген мақалдарды бекерге 
шығармаған. Осы қасиетті от лексикасынан өр-
біген отбасы, отағасы, от ана, отау, от алу, отар, 
отыңу, оташы,отын, т.б. дербес мағыналы сөз бен 
сөз тіркестері «қазақтың бабатүрік тілінен бүгінге 
жеткен, ілкі дамыған өркениетін айғақтайтын қо-
ғамдық-әлеуметтік төл- терминдік қатары».

Біздің заманымыздың 1397 – 1492 жылдар 
аралығында өмір сүрген Өтебойдақ Тілеуқабы-
лұлы «Шипагерлік баян» - деген медициналық 
еңбегі жеті кітап жинағынан құралған бірнеше 
мыңдаған қол жазбалардан тұрады. «Шипагерлік 
баян» - кітабы қазақ елінің медициналық тарихи 
даму ерекшеліктерін баяндайды. Бұл тарихи бай-
лық философиялық және тәжірибелік медицина-
ның жиынтығы екен. Ғұлама дене енбегі туралы 
жалпы түсінік бере келіп, баланы еңбекке баулу-
ды отбасынан бастау қажет екендігін атап өтеді. 
Халқымыз ерте заманнан бастап ер бала мен қыз 
баланың өзіндік тәрбиесіне көңіл бөлген. Баланы 
бөтен жерге бермей отбасында тәрбиелеу керек. 
Ақ маңдайлы ұл – қыз туса алдыңда, үйіңде өсір, 
бөтен жерде қалдырма. Қолдан ерте шығарсаңыз 
Сіз егер, Ұлдан қайыр жоқ, үмітті үзе бер. Ғұлама 
ғалым бабамыздың «Шипагерлік баян» еңбегіне 
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алғаш өз пікірін білдірген қытайлық зерттеуші ға-
лым Төлеуқан Ыбырайұлы: «Ұлтымыздың тари-
хында сирек кездесетін, медициналық еңбек әрі 
ғылымнама тек шипагерлік жағынан ғана емес, 
ол халқымыздың тіл, мәдениет, тарих, филосо-
фия, психология, астрономия, этнография, мет-
рология, әскери ғылым, этика, эстетика, тағы бас-
қа жақтардан да қыруар білім, мәдениет береді. 
Өнер-білім тарихы ел тарихынан айырылмайды. 
Ұлтымыз өз тарихында сирек кездесетін ғылым-
нама «Шипагерлік баян» өз дәуірінің жемісі» – 
деп әділ бағасын берді [Мұсаұлы А., 10.0.2010.]. 
Бұл Қазақстан Республикасында қабылданған 

«Мәдени мұраны» дамыту бағдарламасының 
шараларымен сәйкес келеді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Өткен тарихымыздың құндылықтарын жинап, 

зерттеуге, қалпына келтіру мен оны сақтауға, 
қорғауға, толықтыруға мән беріле бастауы - елі-
міз тәуелсіздік алғаннан бері мемлекетіміздің 
даму үрдісін тұрақты ұстау мақсатында жүргізіліп 
жатқан рухани шараларға қатысты философия 
мен мәдениеттің өркендеуіне қолайлы жағдай-
лар туып, кеңінен жол ашылуы деп түсінеміз.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Қазақстан Республикасының Конституциясы.- Астана: Елорда, 2008.
2. Педагогика /Оқу құралы. Абай атындағы Қазақ Ұлттық Педагогикалық Университетінің педаго-

гика кафедрасының авторлар ұжымы.- Алматы, 2003.- Б. 28.
3. Баласағұн Ж. Құтты білік.- Алматы: Жазушы, 1986.- 175б.
4. Мұсаұлы А. Өтебойдақ – қазақ хандығының алғашқы бас шипагері. «Қазақстан - Zaman»газеті, 

10.02.2011



124

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN УДК 1751

Kaiyrzhanova Nurgul Syrymkyzy
master of pedagogical sciences 
KazUIR and WL named after Ablai khan

Axanaliyeva Zhamilya Nurlanovna
master of humanitarian sciences 
KazUIR and WL named after Ablai khan

ENGLISH LOANWORDS IN KOREAN DRAMAS
Түйін. Мақалада корей тіліндегі ағылшын сөздерінің негізгі түрлері қарастырылған. Корей тілін-

дегі ағылшын тілінен енген кірме сөздер - бұл корейлер ағылшын тіліндегі материалдардың негізінде 
өздерінің коммуникативті қажеттіліктері үшін қолданатын лексикалық жаңашылдықтар. Сондай-ақ, 
мақалада корей тіліндегі ағылшын сөздері мен «Конглиш» деп аталатын күрделі құбылыс қарасты-
рылды. 

Түйінді сөздер: жаһандану, лексикалық жаңашылдықтар, корей тіліндегі ағылшын Conglish сөз-
дері, кірме сөздер, семантика, сөз тіркестері.

Резюме. В статье рассматриваются основные типы корейских английских слов. Кореизирован-
ные английские слова — это лексические инновации, созданные корейцами на основе английского 
материала для собственных коммуникативных нужд. Авторы также проводят грань между кореизи-
рованными английскими словами и сложным явлением под названием «Conglish».

Ключевые слова: глобализация, лексические инновации, Кореизированные английские слова 
Conglish, заимствование, семантика, словосочетания.

Summary. The article discusses the main types of Koreanized English words. Koreanized English words 
are lexical innovations created by Koreans based on English material for their own communicative needs. 
The authors also draw a line between Koreanized English words and a complex phenomenon called 
“Conglish.” 

Keywords: globalization,lexical innovations,Koreanized English words Conglish, borrowing, semantics, 
word combinations.

INTRODUCTION
One of the features of the Korean language is 

that the vocabulary of the Korean language is 80% 
represented by borrowings - 70% is occupied by 
Sinisms, the remaining 10% is borrowed from other 
languages. Most of these 10% are borrowed from 
the English language and its American version [정호
싱,2004, p.715 ]. Anglo-Americanisms have appeared 
in Korean relatively recently. More specifically, 
their influx into the Korean language began after 
1945, in connection with the US military presence 
in Korea. And thanks to the widespread use of the 
Internet and the globalization process, English has 
become an almost integral part of modern Korean. 
Most Anglo-Americanisms are currently present in 
the field of computer technology and culture, and 
they also almost completely dominate in the field 
of sports and Western fashion. Borrowing media 
did not pass over the media either, since the texts 
of the media reflect the main socio-economic 

processes and pressing problems of society. In 
addition, modern media allow you to follow the 
transformations in the language. 

MAIN PART
Almost every at least any significant 

phenomenon or event is necessarily reflected on 
the pages of newspapers, magazines, on television, 

or on the Internet.
1. The lexical composition of the Korean 

language is divided into three groups - the original 
Korean words (고유어), Sino-Korean words (자어) 
and borrowings (외래어). Words from these groups 
differ not only in origin, but also in grammatical 
forms, as well as in methods and rules of use 
[K.B.Kurotchenko, N.V.Leonov, YU. I.Shvetsov. – M., 
2005. – p. 253]. The original Korean morphemes 
were used by Koreans from the very beginning 
of the founding of Korea, some of them are 
monosyllabic, although they make up about 3% of 
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Korean vocabulary, they are very widely used by all 
native speakers: 별-star, 비-rain, 돈-money. Most 
of the vocabulary is verbose, containing two, three 
and four syllables, words, for example, 하늘 - sky, 잔
나비-monkey, 후무리다-to steal. 

For the first time, Korea got an idea of   Western 
European civilization only in the 17th century, which 
explains the fact that the percentage of foreign 
borrowings is relatively low - about 10%, and 90% 
of them are borrowed from English. The close ties of 
South Korea with the United States, the presence of 
American troops in the South, the widespread and 
compulsory teaching of English in Korean schools 
and universities, the million-strong Korean diaspora 
in America, the increased authority of English as 
an international language - all this contributes to 
a constant increase in the number of English words 
in Korean.

2. During the Japanese annexation, words 
borrowed from English and other Western languages 
passed indirectly into the Korean language through 
Japan. As a result, they came to Korean “remade” in 
the Japanese manner: for example, the word truck 
(truck) sounded in Korean as “tyrek”, skate (skates) - 
“sykeyty”, drum (drum) - “hole”. Today in the Korean 
language there are altered versions of these words: 
트랙, 스케이트, 드럼 [G. N. Kim., 2001, p.230].

The number of words borrowed from English 
and widely used by native speakers is very large. 
According to the Big Standard Dictionary of the 
Korean Language (표준국어 24), 21,492 English-
language borrowings account for 24,019 foreign 
borrowings. Based on this, it can be concluded that, 
after Chinese, English is the language that has the 
greatest influence on Korean [정호싱,2004, p.715 ].

Anglo-Americanisms are present in the 
vocabulary of any sphere of Korean life: economics, 
science, culture, politics, art and everyday life. 
Especially a lot of borrowings in terminology, which, 
however, applies to almost any language. Here are 
examples of Anglo-Americanisms in some areas, 
such as:

1. clothing and accessories: dress (dress) - 드레
스, necktie (tie) - 넥타이, blouse (blouse) - 블라으
즈, coat (coat) - 코트, etc .;

2. food and cutlery: ice cream (ice cream) - 아
이스크림, cake (cake) - 케이크, pizza (pizza) - 피자, 
spoon (spoon) - 스푼, fork (fork) - 포크, etc.

3. electronics and electrical engineering: 
television (TV) - 텔레비전, computer (computer) - 
컴퓨터, software (software) - 소프트웨어, system 
(system) - 시스템, etc.

4. car and accessories: taxi (taxi) - 텍시, tire 
(tire) - 타이어, battery (battery) - 배터리, bumper 
(bumper) - 범퍼, etc.

5. Sports: strike (strike) - 스트라이크, tennis 
(tennis) - 테니스, quarterback (quarterback) - 쿼터
백, marathon (marathon) - 마라톤, etc .;

6. social life: news (news) - 뉴스, report (report, 
message) - 리포트, symposium (symposium) - 심포

지엄, etc.
M. A. Breiter identifies the following reasons for 

borrowing [Breyter M. A.,1997, p.155]:
1. The absence of the corresponding concept in 

the cognitive base of the language-translation.
Drawing an analogy with the Korean language, 

we can give examples such as laptop (laptop) - 렙
톱, printer (printer) - 프린터, timer (timer) - 타이머.

2. The absence of the corresponding (more 
precise) name (or its “loss” in competition with 
borrowing) in the receptor language.

M. A. Breiter notes that about 15% of the latest 
Englishisms are borrowed due to the lack of a 
corresponding name in the translation language. It 
is noted that the line between this and the previous 
group is blurred, since in some cases it is difficult 
to say whether this concept is new for the receptor 
language, for example, the English borrowing 뮤
직, used instead of the Korean word 음악, the 
words mean one concept - “music”. The author 
also refers to this group those borrowings that, for 
some reason (easier to pronounce, shorter, more 
transparent in their etymology, more specifically 
in semantics) replaced (partially or completely) 
previously mastered or native Korean words, for 
example, 키 instead of 열쇠 - both concepts denote 
the “key”, the first is a widely used borrowing, the 
second - the original Korean word.

3. Providing a stylistic (emphatic) effect.
For example, the name of the circle “댄스동아리” 

will attract much more attention from adolescents 
and youth than “춤 동아리”.

4. Expression of positive or negative connotations 
that the equivalent unit in the receptor language 
does not possess.

For example, among the Korean population there 
is an opinion that foreign products are of higher 
quality. This setting is widely used in advertising, for 
example, the inscription “치즈” on cheese packages 
or the signs “샵” in stores, instead of “상점”.

Turning to the list of borrowing reasons 
proposed by L.P. Krysin, we saw that our above 
clarifications were confirmed. L.P. Krysin emphasizes 
the use of foreign vocabulary and, along with this, 
social issues:

1. The need for the name of a new thing, a new 
phenomenon, etc.

2. The need to distinguish between meaningfully 
close, but still different concepts.

3. The need for specialization of concepts - in 
one area or another, for one or another purpose.

4. The trend is that a solid, not divided into 
separate components of the object and should 
be designated “whole”, undivided, and not a 
combination of words.

5. Socio-psychological reasons and borrowing 
factors: the perception of the whole collective 
of speakers or part of them - a foreign language 
word as a more prestigious, “scientist”, “beautiful 
sounding”, as well as the communicative relevance 
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Having examined all aspects of borrowing in the 

Korean language, we can conclude that the influence 
of borrowing, in particular, Anglo-Americanism, on 
the Korean language is very significant. This is due 
not only to many historical and linguistic reasons, 
but also to the fact that the number of borrowings 
is increasing every day due to the processes of 
globalization and the spread of the Internet. Other 
words have changed or modified their meaning to 
such an extent that became incomprehensible to 
native English speakers.

The most famous Korean expression / 파이팅 
(Fighting!) Does not exist in English with the meaning 
with which the Koreans use it “Come on! Go! ”(Don’t 
give up! Just do it!). The origin of the meaning of 
the “Fighting” is ambiguous, but the main point is 
that this expression is marked by the Korean linguo-
pragmatic context: it reflects the Korean values   
system, one of such aspects as collectivism, the 
application of joint efforts to achieve success (with 
“Fighting!” Speaking actively supports the other in 
any undertaking or in any action). 

Another example is expression 원샷! (One shot!) 
Can be heard at any feast or in bars selling alcoholic 
beverages. It is the Korean version of the English 
“Bottoms up!”, when a person is forced to drink the 
whole glass or a glass of an alcoholic drink to the 
bottom. Drinking alcohol is an important part of the 
culture of Koreans. 

If in everyday routine life it is very difficult for a 
Korean to express his emotions, express his opinion 
directly, confess his feelings, then drinking alcoholic 
drinks in a relaxed atmosphere with friends and 
colleagues helps Koreans to relax, get to know 
each other closer. Moreover, the culture of alcohol 
consumption in Korea goes back to the ancient 
tradition of celebrating the completion of seasonal 
work.

This “alcoholic culture” is subject to special 
etiquette and has its own rules. It should be 
noted that Koreanized English words have 
much in common with made-in-Japan words 
(Japaneseized English words). Judy Yonoka notes 
that approximately 40% of Koreanized English 
words are similar to Japaneseized English words 
. The historical past, when during the period of 
Japanese colonization, many English words entered 
the Korean language through Japanese, and similar 
linguistic characteristics of Korean and Japanese 
explain the similarity of local English vocabulary. 

For example, the Koreanized 콘센트 (consent) 
is used in the “outlet” (an electric outlet) value, 
which does not correspond to any “consent” value 
in British or American English, but is used with a 
similar, if not identical, value as the Japaneseized 
“consent” “.

Another example is 서비스 (service). To lure 
the buyer and make him come to the store again, 
many businessmen give additional bonuses, calling 

it 서비스 (service). If the buyer is not the first time 
comes to the store and the seller really likes, then, 
as a sign of gratitude and sympathy, he can also get 
a “service”.

CONCLUSION
Due to globalization and various other factors 

that in one way or another influence any language, 
including Korean, borrowing becomes an inevitable 
and natural phenomenon. Borrowings are designed 
to supplement the language and introduce missing 
signs of any phenomena into it, if there were no such 
signs in the receptor language initially. However, 
borrowings are increasingly taking on more and 
more responsibilities, and sometimes it becomes 
very difficult to understand what is the reason for 
this particular borrowing.

Having studied the history of the penetration 
of Anglo-Americanisms into the Korean language, 
we can conclude that Anglo-Americanisms have 
a very great influence on the Korean language, 
penetrating into all spheres of Korean life.

Investigation of the reasons for borrowing leads 
us to the fact that each particular borrowing is due 
to some reason, and understanding these reasons 
helps to evaluate the “adequacy” of the use of 
borrowing.

Studying the features of journalistic texts helped 
us understand that the media cover all areas of our 
lives, and most borrowings come into use through 
them. Therefore, the language of the media needs 
careful monitoring, otherwise the language can 
quickly fill up with completely unnecessary words.

Our analysis of practical and theoretical material 
showed that of course, the use of the original word 
comes to the fore, but, for some reasons, sometimes 
you have to use borrowing.

It is rather difficult to single out the most 
common reason for borrowing, however, in the 
articles we examined, borrowing was found most 
often in all rubrics due to the lack of a corresponding 
name in the receptor language. This can be explained 
by the fact that with the development of progress 
comes more and more new concepts, not much 
different from the concepts of existing ones.

We found examples of the use of unsuccessful 
borrowings when studying borrowings with the aim 
of providing a stylistic effect, mainly such borrowings 
were found in entertainment sections aimed at the 
younger generation. This, for example, is the use of 
Englishism “아이디어” in the meaning of “idea” or “커
플” in the meaning of “couple”. Increasingly, the authors 
of such articles resort to a certain “Europeanization” of 
speech, polluting it, even without suspecting it.

Also, many Anglo-Americanisms are used in the 
field of sports articles, mainly for the designation of 
sports terms and names of sports disciplines, and in 
the field of economics - for the name of foreign goods.

One of the main problems in translating Anglo-
Americanisms is that it is impossible to create a 
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“universal” translation model — each borrowing must 
be translated, taking into account all the features of 
the text and the specific situation.

For all this, it must be emphasized that the problem 
of borrowing in the Korean language is still open and 
requires further and careful study. If Korean linguists 
do not pay due attention to this problem, the Korean 
language may lose its uniqueness.

Therefore, Koreanized English words refer to 
Englishcore, however, reflect the characteristics of 

Korean society and are limited to the Korean cultural 
context. Such lexical innovations are indicators and 
markers of Korean culture, Korean identity and the 
Korean system of values   and norms. Koreanized 
English words that appear at the junction of Korean 
with English, although they do not make English, 
which is spoken by Koreans, a new regional option, 
but being culturally marked, can contribute to its 
origin.
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Кarayeva Tileuzhamal Narshaevna
senior teacher
Kazakh national women’s teacher training university
Almaty, Republic of Kazakhstan

THE ROLE OF FOLK PLAY IN CHILD DEVELOPMENT
Түйін. Мақалада халықтық ойындардың бала дамуындағы дамытпалы функциялары туралы мә-

селе қарастырылады. Осы саладағы шетелдік және отандық зерттеулершілердің еңбектеріне қысқа-
ша шолу жасалады. Қазақстың халықтық ойындарының жіктемесі келтіріледі.

Түйінді сөздер: мектеп жасына дейінгі балалар, психикалық даму, ойынның дамытпалы қызме-
ті, халықтық ойындар, ойынның тарихи дамуы, ойын үдерісі. 

Резюме. В статье рассматриваются развивающие функции народных игр в психическом раз-
витии ребенка. Сделан краткий обзор трудам зарубежных и отечественных исследователей в этой 
области. Приводится классификация казахских народных игр.

Ключевые слова: дети дошкольного возраста, психическое развитие, развивющие функции игр, 
народные игры, историческое развитие игр, процесс игры 

Summary. The article considers the developing functions of folk games in the child’s mental 
development. A brief review of the works of foreign and domestic researchers in this field is made. The 
classification of Kazakh folk games is given.

Keywords: preschool children, mental development, developmental functions of games, folk games, 
historical development of games, the game process.

Introduction. The game is a historically devel-
oped social mechanism and a method of creation 
of the child personality (L.S.Vygotskiy, D.B.Elkonin 
and others). Currently there is a great deal of works 
various in their concepts for the theory of the chil-
dren’s game. One authors consider the game as a 
phenomenon closely connected with the human 
life (Spenser, Hall, Gross), others concentrate their 
attention on psychological aspects of the game 
and its meaning for development of the child (Byul-
er, Piaje, Ericsson, Elkonin, Zaporozhets and others), 
the third ones consider cultural scientific aspects of 
the game (I.Heiseng, B.Setton Smith).

A number of research conducted by the school 
of L.S.Vygotskiy, A.N.Leontyev, A.V. Zaporozhets 
and D.B. Elkonin showed a vital importance of the 
game for development of its motivationally re-
quired and cognitive sphere of arbitrary behavior 
[Vygotskiy L.S., Elkonin D.B., 1974. p.219].

Main part. The game is a special kind of prac-
tical activities, which content is an actual life expe-
rience reflected in the game in a convolved and a 
conditional form. This idea is anyhow admitted by 
many specialists. However, the history of pedagog-
ic, as Setton Smith (1984) writes, has a lot of exam-
ples of tendencies transforming the game to the 
literal reproduction of living scenes. The game has 
much more comprehensive sense, than just an imi-
tation. The game appears long before a developed 
role game. It has its own evolution with a human 
child, and maybe first games were those of exper-
imentation, which is certainly a cognitive activity 

(N.N.Podyakov, 1977). At the same time experimen-
tation with things used by the adults for everyday 
work as the activity forbidden to children requires 
replacing them by other neutral things. One can 
admit, that an elementary symbolical game may be 
deemed a game-replacement of one thing by oth-
ers [O.K.Montenegro, 1984. p.21].

It seems that a symbolical game initially devel-
oped as a natural consequence of the cognitive 
familiarization by the child of its environment and 
everyday living conditions. A symbolical game is al-
ways connected with a subject, which may be very 
simple and elementary as can be peculiar to the 
child of present days at the age under three years 
who makes effects to familiarize itself with the pur-
pose of things in the subject game. 

The game always reflects a certain present time 
and at the same time the past, that makes game 
traditions an important cultural factor, which his-
torical value is evident and is carefully preserved in 
a human society.

Popular games in psychology are under study 
in regard to the universal theory of the game as 
activity (D.B. Elkonin, S.L.Novoselova, O.K.Monte-
negro, S.V.Grigoryev, A.N.Frolova and others) and 
as an element of the universal culture (B. Setton, 
Smith, M.Мeed, I.Heiseng and others).

Popular games are obviously connected with this 
origin and to large extent with a ritualized behavior 
of the adults and with role games as a historically 
peculiar intermediary form of life reflection in the 
game. Our own observations of such traditions and 
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ceremonies conveyed in national childish sports 
give a good reason for such conclusion. This point 
of view conforms in some way with the cultural sci-
entific concept of I. Heiseng according to which the 
concept of the game refers to some phenomena 
of the human culture such as competition, justice, 
war, philosophy, poetry, art, monarchy, parliament, 
clothes and so on, that constitutes a historically de-
veloped life of the mankind.

At the same time psychological research of pop-
ular games should provide for the history of the hu-
man game development on the whole, in regard to 
the fact that the game develops and shows its de-
veloping opportunities just in the childhood. For this 
reason, in considering genesis of the game, we pre-
fer the facts of development of the children’s game.

The problem of a historical genesis of the game, 
if to apply a genetic method, introduced into the 
psychology of L.C. Vygotskiy, should be presented 
by the following research directions, each of which 
being part of the general system. The first direction 
– phylogenies of the game; the second - develop-
ment of the game in the anthropogenesis; the third - 
historical development of the game; the fourth - de-
velopment of the game in the childhood of present 
days; the fifth - development of the game process. 
Let’s dwell on a brief description of each of said di-
rections, noting their mutual contensive links.

To determine differences between the game 
of the human-being and that of the animal is of 
fundamental importance for research of the game 
function in a human society and in developing the 
child. It is especially important for definition of the 
essence of the game itself as a particular activity, 
the most general definition of it as activity, which 
motive is in it itself, is given by A.N.Leontyev (1987). 
This definition is conformable to many works which 
authors note no need in the game for maintenance 
of utilitarian needs. At the same time research of 
the phylogenesis show that the game of grown-up 
animals differs from those of cubs very much (Hin-
de, Dewsbury) in the fact, that it is ritualized and 
connected with a biologically caused behaviour - 
sexual, territorial, etc.

The main point characterizing the game in the 
phylogenesis is that game experience of the animal 
is particularly individual. On the contrary, the game 
of the human child reflects (in one or the other 
form) social experience acquired by the child living 
in a social environment of other people.

According to the theory of activity (L.S. Vygot-
skiy, S.L. Rubinstein, A.N. Leontyev, A.V. Zapor-
ozhets, P.J. Galperin, D.B. Elkonin), development of 
the child is due to «the social inheritance», the ex-
perience accumulated by the previous generations, 
thereby practical activity of the child plays the main 
role in this matter for the mastering of the spiritual 
and material culture of the mankind. Said theoret-
ical point of view may be also a basis for the study 
of the game evolution in the anthropogenesis.

The following direction of the study of the game 
genesis is connected with a historical period of its 
development. If to try to classify modern games 
of children according to their origin in particular 
childish sports, one can determine three groups of 
games: games on the child’s own initiative (exper-
imentation, subject independent games); games 
associated with the child’s life on the adult’s initia-
tive (didactic, in the large sense of the word); and, 
finally, popular games which source are traditions 
of living in the society, and they directly transfer to 
the child game in a classical way: from the seniors 
to the younger, from parents to children.

Development of the child game in the ontogen-
esis as the fourth direction in its studying is consid-
ered by us on the basis of the cultural-historical ap-
proach peculiar to the theory of activity in psychol-
ogy (L.S.Vygotskiy, A.N.Leontyev, L.S.Rubinstein).

Undoubtedly, in developing just this direction, 
a question on the function and the place of the 
game activity in mental development of the child is 
of paramount importance. The most difficult prob-
lem is to determine what is the game in the general 
specific children’s activities. A.N.Leontyev defined 
the game as activity, which motive is in it itself. This 
is a classical definition what is the game, and what 
is not. During studies, a number of didactic games 
may replace their game motive for a clearly cogni-
tive, educational one. 

The game process is a subject of the fifth direc-
tion in research of games on the basis of a genet-
ic method of L.S. Vygotskiy In relation to our re-
search, the study of playing in that or another pop-
ular game by children is a good reason to judge 
about its developing function laid in its content by 
the history of the child’s living in a human society.

In a context of the theory of activity the game 
is shown both as a practical activity, since its con-
tent is much characterized by practical actions with 
toys, things replacing them, and game partners, 
and activity abstracting into practice in a condi-
tional, a convolved and a reflected form. 

Folk games, in particular the oldest, is the cra-
dle of traditional education in the family, as well as 
the basis of social education. Interest in the revival 
of the national games is now determined, on the 
one hand, by the need of the people to preserve 
their national culture, on the other hand, the need 
to educate children in accordance with the tradi-
tions inherent in the ethnic group. At the same time 
the national games are a whole system of universal 
values, among which first and foremost belongs to 
the human psyche. Folk games carry in their con-
tent everything necessary for the formation of the 
child’s initial psychological qualities of man.

Great psychological and educational opportu-
nities of the Kazakh folk games. Being closely con-
nected with folk art, life, culture of the people, they 
have concentrated in themselves a large stock of the 
training, educational, developing opportunities.
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ucation and upbringing in Kazakh kindergartens is 
covered by T. Imanbekov.

The possibilities of the Kazakh folk games were 
studied psychologically. This problem paid atten-
tion to such psychologists of Kazakhstan M. M. 
Mukanov, K. A. Nurgaliev, etc. M. M. Mukanov, ex-
ploring Kazakh folklore, claims to have survived 
only those Proverbs that were able to withstand the 
demands of social life and concentrated in itself, 
because of this, developed educational opportuni-
ties.

K.A. Nurgaliev’s work reveals the influence of 
the Kazakh folk puzzle game on the mental devel-
opment of school-age children. Games guessing 
riddles carry a huge educational potential, develop 
flexibility of nervous processes, thinking.

G.M. Kasymova, exploring the conditions of ap-
plication of educational games, clarifying the term 
“educational game” in the training of preschoolers, 
determines the ways of correcting the behavior of 
children through play activities. At the experimen-
tal level, it was proved that the use of educational 
games as a whole is a means of diagnosis, correc-
tion of child development, propaedeutics of learn-
ing in kindergarten. To realize the goal of develop-
mental education of children in General, research-
ers have proposed sets of developmental games 
[Kasymova G.M., 2005, p. 111].

K.T. Janabayev identifies three criterion of sys-
tematization of games: educational, developmen-
tal and formative knowledge. This approach seems 
to us to reveal the basic functionality of the games 
in full, which makes the classification practically 
meaningful and focused on the teacher.

H.K.Barimbekov classifies the Kazakh folk games 
from the point of view of their use in the system of 
preschool education.

Classification of the Kazakh national games of-
fers A.K. Aitpaeva. In contrast to the existing clas-
sifications, the pedagogical classification of the 
Kazakh folk games is created for the first time, the 
main criterion for the development of which was 
the pedagogical possibilities of games and age 
peculiarities of students. These criteria allowed the 
author to subdivide the games into educational, 
developmental, diagnostic and socializing [Aitpae-
va A.K., 1997, p. 23].

Educational games aim to give children new 
knowledge, to generate and modeling, skills (“Kuyr-
kuyr kuyrrmash”, “Sanamak”, “Ten fingers”, etc.), to 
deepen the received knowledge, modeling, skills 
(“Think and find”, “Riddles”, etc.).

Educative games are divided into forming a re-
lationship with another person (“Kalamak”, “Aigol-
ek”), to himself, to the collective (“Oramal”, “Ornyn-
dy tap”, etc.), to work, to art.

In the group of educational games: games that 
develop students physically (“Arkan Tartu”, “Epti-
lik”, etc.), developing children’s abilities (music, lan-

guages, labour, etc.). some recommended games: 
“Zhanylma”, “Bes tass”, “Batyr” and others.

The socializing games are aimed at self-aware-
ness of the citizen of Kazakhstan, at the awareness 
of their national identity and promoting early pro-
fessional orientation.

Diagnostic games involve diagnosis of the 
level of physical, mental development of the child 
(“Anshylar”, “Kun men tun”, “Baikap kal”, etc, level 
of training, education, relationship to the collective, 
to art, to animals, to himself. Each selected group 
contains a list of recommended games [Sagyndyk-
ov E., 2001, p.175].

The classification contains a detailed descrip-
tion of the pedagogical possibilities of games 
belonging to one group or another. For example, 
pedagogical possibilities of individual games have 
been included in the group of learning (including 
tongue twisters, etc.), are as follows: these games 
contribute to the development of Kazakh speaking, 
enrichment of vocabulary, can be used for the for-
mation of correct sound pronunciation («р», «л», 
«т», «ш» etc.) develop clarity of diction, develop 
thinking.

Additionally noted the educational games 
aimed at the formation of the cognitive sphere of 
the child, proposed by G.M. Kasymova, as well as 
currently used, games trainings.

Intuitively and consciously psychologists and 
teachers focus on the specifics of people’s games, 
its collective nature, the presence of mandatory for 
players to the norms and rules of relationship and 
behaviour, voluntarism and equality in the distribu-
tion of roles, a mixed-age group, the simplicity and 
affordability of equipment, etc. - enables kids in the 
play communication, to vary the terms of, organize, 
direct observation, and unobtrusive to control the 
actions and behavior of the players.

The peculiarity of the folk game as an educa-
tional tool is that it is included as a leading com-
ponent in the folk traditions: family, labor, family, 
festive and gaming, and others. This allows adults 
to gently, purposefully introduce children into the 
world of folk culture, ethics, human relations. It is 
no accident that the gaming experience of pre-
school children certainly includes a variety of folk 
tricks, game counting, folk moving, comic and oth-
er games with peers and adults.

However, children who didn`t play enough in 
childhood in an unfavorable educational situation 
suffer from “gaming dystrophy” and keep it for life 
(V.P. Zinchenko). The game deficit negatively affects 
the formation of many sides of the personality of 
the younger teenager (S.A. Shmakov). This social 
psychological “handicap” later poorly amenable to 
correction. This is compounded by the fact that the 
emerging sense of adulthood in young adolescents 
characterizes a new level of their claims that pre-
judges the future situation that they have not yet 
reached.
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It is this contradiction that lies at the heart of the 
complex of various problems of this so-called dif-
ficult age period. manifested in various violations 
of conduct. Conflicts in relationships with others 
as a consequence of deviations in the formation 
of identity of adolescents is manifested in the in-
adequacy of self-esteem, anxiety and uncertainty 
in their abilities, conformism, passivity, aggressive-
ness, shortcomings in interpersonal communica-
tion, isolation, shyness, self-centeredness, inability 
to subordinate personal interests to the collective, 
weakness of will, etc.

Conclusion. Experience has shown that re-
course to popular games can help overcome some 
of the difficulties.

Developing Kazakh folk games.
Creative play
1. Plot-role-playing game “Family» 
Features of the game and its educational value. 

The game is held in the corner of the Kazakh life 
and introduces children to the beauty, national cul-
ture of the Kazakh people, creates an atmosphere 
of warmth, comfort, uplifting, relieves stress.

Under the guidance of the teacher, children form 
the basic concepts of beautiful and ugly (beautiful-
ly decorated plate with Kazakh ornament and bro-
ken dirty plate), develop the culture of listening to 
lullaby songs in the Kazakh language.

Description of the game and its techniques. 
The teacher assumes the main role-the role of 

the grandmother and together with the children 
distribute the following roles:

a) mom; b) dad; C) older sister; d) baby doll. 
Mom wears an apron with a Kazakh national orna-
ment and cooks dinner for the family. Elder sister 
helps mother to set the table, sweep. Father take 
out the garbage and plays with the baby. Grand-
mother feeds the baby and puts the baby to bed in 
Besik (cradle) and sings a song in Kazakh.

Then we eat dinner. The educator should pay 
attention to the colorful apron, bright expressive 
patterns dishes of the Kazakh people, the round 
national table and, of course, the expressive lull-
aby song, the brightness of the Kazakh language, 
the warmth and comfort of home, love and under-
standing in the family.

Game rules:
1. When a child plays with any object of Kazakh 

life-to say the name of the object and its sign (aes-
thetic). 

2. A song we sing all in chorus.
Tips for the caregiver:
Prepare an album in advance about the nation-

al Kazakh household items, etc. and consider them 
before the game, talk about the culture, customs of 
the Kazakh family.

Children should already know the lullaby song 
in Kazakh. 

There are a variety of options for this game (in 
older groups, children themselves are showing cre-
ativity in the game).

1. Construction game “cities of Kazakhstan”. 
Features of the game and its educational value.
This game is designed for senior preschoolers. 

It raises children on a new step of moral educa-
tion. Participants of the game are divided into five 
construction teams. Children learn the name of five 
cities of Kazakhstan (Astana, Aktau, Atyrau, Taraz, 
Turkestan).

The child learns the meaning and concept of 
these cities and emphasizes the expressiveness of 
the Kazakh language. Through the game, the edu-
cator conveys the beauty, diversity of our Republic, 
the joy of creation and friendship of the peoples of 
Kazakhstan.

Game material.
Full set of construction material, railway, car, 

helmets, a table called cities. map.
Description of the game and its techniques.
Children are assigned to teams, come up with 

the names of their teams. The educator sends each 
team to the cities, explaining the meaning of these 
cities. At the same time, showing our cities on the 
map of our Republic, hanging signs, explains what 
they should build: the New capital – Astana (hous-
es), Atyrau (railway), Aktau (port), Taraz (chaikhan), 
Turkestan (mausoleum). 

Construction begins.
Children beautifully put bricks on each other, 

the railway turns beautifully on the Northern cap-
ital. Teahouse with bright colors of Kazakh orna-
ment is visible, from far away beautiful domes of 
the mausoleum delight our eyes. 

Construction is coming to an end and children 
are playing tricks on their actions.
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СТУДЕНТТІҢ СУБЪЕКТИВТІЛІГІН ЖӘНЕ ОНЫҢ 
МАКРОСТРУКТУРАСЫН ТҮСІНУ МӘСЕЛЕСІ

Түйін. Бұл мақалада студенттің субъектілік макроструктурасы ашылады. «Субъект», «субъектілік», 
«студенттің субъектілігі» ұғымдарына теориялық талдау жүргізілді, сондай-ақ зерттелетін мәселе бо-
йынша ғалымдардың тәсілдері қарастырылды. Зерттеудің диагностикалық құралдарын әзірлеу үшін 
автор негізгі макрокомпоненттер мен студенттің субъектілік көріністері анықталды, сондай-ақ «сту-
денттің субъектілігі» ұғымының мәнін зерттеу кезеңдері көрсетілді. 

Түйінді сөздер: субъект, субъектілік, студенттің субъектілігі, макрокомпоненттер, кластерлік-се-
мантикалық талдау.

Резюме. В данной статье раскрывается макроструктура субъектности студента. Произведен тео-
ретический анализ понятий «субъект», «субъектность», «субъектность студента», а также рассмотре-
ны подходы ученных по исследуемому вопросу. Для разработки диагностического инструментария 
исследования автором были выделены основные макрокомпоненты и проявления субъектности 
студента, а также показаны этапы исследования сущности понятия «субъектность студента». 

Ключевые слова: субъект, субъектность, субъектность студента, макрокомпоненты, кластерно-
семантический анализ.

Summary. This article reveals the macrostructure of student subjectivity. A theoretical analysis of the 
concepts of “subject”, “subjectivity”, “student subjectivity” was carried out, as well as the approaches of 
scientists on the issue under study. To develop diagnostic tools for the study, the author identified the 
main macro components and manifestations of student subjectivity, and shows the stages of the study of 
the essence of the concept of “student subjectivity”. 

Keywords: subject, subjectivity, student subjectivity, macro components, cluster-semantic analysis.

КІРІСПЕ
Болашақ педагогтардың кәсіби қалыптасуы 

оның жеке және рухани өсуімен сүйемелденуі 
тиіс. Өйткені өзінің болашақ педагогикалық қыз-
метінде ол басқа адамның субъективті шындығы-
мен айналысатын болады. Жұмыс тәжірибесінің 
және басқа адаммен қарым-қатынас тәжірибе-
сінің өзіндік талдауы кәсіби шеберлікті жетілдіру 
үшін ғана емес, сонымен қатар болашақ кәсіби 
қызметтің табыстылығының кепілі болып табы-
латын өзін-өзі дамыту үшін де ынталандыру бо-
лып табылады. Сонымен, болашақ педагогтарда 
тиісті қабілеттерді, кәсіби маңызды қасиеттерді 
қалыптастырумен қатар қазіргі заманғы зерт-
теулерде олардың шығармашылығын дамыту, өз 
тұлғасының өзін-өзі дамыту міндеттері мен құн-
дылықтарын ұғыну қабілеті, жеке әлем бейнесін 
құру ерекше маңызға ие болады. Осы орайда 
Қазақстан Республикасының тұңғыш Президенті 

- Елбасы Н.Ә. Назарбаев: «Білім беру бағдарла-
маларының басты басымдығы өзгерістерге тұ-
рақты бейімделуге және жаңа білімді меңгеруге 
қабілеттілікті дамыту болуы тиіс» - деуі орынды. 
Осыған байланысты студенттердің субъективті-
лігін қалыптастыру бойынша міндеттер ерекше 
өзектілікке ие болады, өйткені тұлғаның осы са-
пасының қалыптасуы мақсатқа жету және реф-
лексия, жауапкершілік, белсенділік, таңдау ер-
кіндігіне қабілеттілікті шоғырландырады.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Субъектілік феномені барлық адамтану ғы-

лымдарында ең көп зерттелетін ұғым болып 
табылады. Субъектілік мәселесі философиялық, 
психологиялық, педагогикалық, акмеологиялық 
зерттеулердің пәні болып табылады. Субъект ту-
ралы түсінік ежелгі кезде қалыптасты және қа-
зіргі философияда дамыды (Аристотель, И.Кант, 
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Г.Ф.Гегель, К.Маркс, Н.Н.Бердяев, М.С.Каган, 
A.M.Коршунов, В.П. Тугаринов, А.С. Арсеньев, т. 
б.).

Психологиялық ғылымда субъектілік мәселесі 
С.Л.Рубинштейннің, Д.Н.Узнадзе, Б.Г.Ананьевтің 
және гуманистік психологияның кейбір өкілдері-
нің еңбектерінде терең зерттелген. Қазір ол К.А-
.Абульханова, А.В.Брушлинский, Д.А.Леонтьев, 
А.К.Осницкий, В.А.Петровский, В.И. Слободчиков 
және т. б. зерттеулерінде ашылған.

Педагогикада субъектілікті қалыптастырудың 
құралдары мен әдістерін әзірлеуге (Г.И.Аксенова, 
В.В.Горшкова, М.Г.Ермолаева, Н.К.Сергеев, Р.К.Се-
режникова және т.б.) елеулі көңіл бөлді.

Акмеологияда субъект және субъектілік мәсе-
лесі жеке-кәсіби әлеуеттің, кәсіби сана-сезімнің 
және кәсіби құзыреттіліктің, жеке және кәсіби 
қалыптасу проблемаларына байланысты зерт-
теледі (А.А.Деркач, И.Н.Дроздов, А.В.Жаринов, 
Д.М.Логунцова, В.Н.Маркин, А.Р.Никифоров, А.С-
.Огнев және т.б.).

«Студенттің субъектілігі» ұғымының мәнін 
зерттеу екі кезеңнен тұрды. Бірінші кезеңде зерт-
теу мәселесі бойынша теориялық материалдар-
ды іздеу, талдау және жүйелеу жүзеге асырыл-
ды. Теориялық зерттеу барысында «субъектілік», 
«студенттің субъектілігі»ұғымдарының анықта-
малары талданды. «Субъектілік» ұғымы «субъ-
ект» ұғымымен тығыз байланысты. Осыған бай-
ланысты «субъект» ұғымы да қаралды.

Ғылыми әдебиетті талдау «субъект» ұғымы-
ның анықтамаларының кең түрлілігі бар екенін 
көрсетеді. Субъект ретінде түсіндіріледі:
 басқа адамдарда және өзінде өзгерісті жү-

зеге асыратын пәндік-практикалық белсенділік 
пен таным тасымалдаушы [Г.М.Коджаспирова, 
2003, б.176];
 заттық-практикалық іс-әрекет пен таным-

ның нақты тасымалдаушысы, белсенді тасымал-
даушы) [Н.И. Конюхов,1996, б.160];
 «белсенді жасампаздық бастауын, субъ-

ективті қабылданған мақсаттарға жету қабілетін, 
сананың және қызметтің формасында өмір сүру-
дің ерекше адами тәсілдерін түсіндіретін интег-
ралдық сипаттама» [А.К.Осницкий 1996, б. 11];
 саналы түрде әрекетететін, өзін-өзі тану – 

бұл өзін әлемді түсінетін және оны іс-әрекет ба-
рысында әрекет етуші тұлға ретінде өзгертетін, 
практикалық және теориялық, сана қызметінің 
субъектісі ретінде сезіну [С.Л.Рубиншейн, 1998, 
б. 250];
 адам белсенділігі, тұтастығы (жүйелілі-

гі), дербестігі және т.б. жоғары деңгейдегі адам 
[А.В.Брушлинский, 1994, б. 109];
 өзінің дамуына жағдай жасайтын өз өмі-

рінің жаратушысы өз ниетін бақылауда ұстай-
ды, жеке тұлғаның деформациясын жеңеді 
[Д.А.Леонтьев, 2010, б.152].

Жалпы ұсынылған анықтамаларда ғалымдар 
«субъект» ұғымын белсенділікті тасымалдаушы 

ретінде қарастыратынын көрсетеді; белгілі бір 
қызметті тиімді және шығармашылықпен орын-
дайтын адам; осы қызметтегі саналы өзін-өзі 
реттеумен өзін-өзі дамытуға қабілетті адам.

Әрі қарай, зерттеу мақсатына жету үшін біз 
«субъектілік» және «студенттің субъектілігі» тер-
миндерінің түсіндірмелерін қарастырдық.

Л.А.Недосека өзінің зерттеулерінде субъек-
тивтіліктің толық анықтамасын берді: «Субъек-
тілік – бұл еркіндік, төзімділік, мағыналық және 
мағыналық пайда болу, белсенді позиция көр-
сету, өз қызметіне өз бетінше түзетулер енгізу, 
қойылған міндеттерді шешу тәсілдері мен шарт-
тарын бастамашылық және креативті жасау, қыз-
мет пен қарым-қатынас нәтижелерін рефлексия 
жасау және болжамдау жағдайында әрекет ету 
қабілетін көрсететін заманауи әлеуметтік-мәде-
ни реалияларға интеграцияланған адамның са-
палық және динамикалық сипаттамасы» [Л.А.Не-
досека, 2005, б.9].

А.А.Деркачтың пікірінше, «субъектілік-бұл 
өмірлік мақсаттарды қою мен қол жеткізуде-
гі адамның белсенділігін, оның мотивтері мен 
әлеуеттерін саналы түрде сезінуін, ішкі еркіндік 
пен шығармашылық бастауын бейнелейтін және 
өмірлік траекторияны таңдауда өзін-өзі анықтау, 
тұлғалық-кәсіби өсуде өзін-өзі білім беру және 
қызметте өзін-өзі жүзеге асыру, сондай-ақ адам 
тұтастығының қалыптасуы үдерістерін қамтама-
сыз ететін интегративті «Жеке сапа» [А.А.Деркач, 
201, б.17].

Сонымен, субъектілік белсенді және дербес 
қызмет арқылы ішкі «Мен» және қоршаған бол-
мыстың өзгеруіне әкелетін тұлғаның интегра-
цияланған сапасы болып табылады деп айтуға 
болады.

Психологиялық-педагогикалық әдебиетте 
студенттің субъективтілігінің әр түрлі анықтама-
лары бар. Мысалы, кейбір зерттеушілер студент-
тің субъектілігін адамдық сапа ретінде қарасты-
рады, онда студенттің жеке тұлғасын іс-әрекет 
субъектісі ретінде (өмір сүру, қарым-қатынас, 
оқу-кәсіби қызмет, кәсіби жол, кәсіби қызмет 
және т.б.), яғни әр түрлі кеңістіктерде (өзіндік ішкі 
әлем, қоршаған әлем, білім беру және кәсіби) 
өзін көрсетуге және іске асыруға ұмтылу [Ф.Г.Му-
хаметзянова, Р.А.Зайнутдинов, 2007, б.50].

Л.Г.Пак субъектілікті ЖОО-ның білім беру үде-
рісінде студенттің әлеуметтенуінің базисі ретінде 
түсінеді, ол болашақ маманның тіршілік әреке-
тінің үйлестірушісі болып табылады және оның 
жеке және әлеуметтік жоспарларында әрі қарай 
өзін-өзі жетілдіруді ұйымдастырушы болып та-
былады [Л.Г.Пак, 2010, б.95].

Жалпы алғанда, субъектілік зерттеулерінің нә-
тижелерін талдау және қорыту осы феноменнің 
мәндік ерекшеліктерін бөліп көрсетуге мүмкін-
дік береді және студенттің субъективтілігін: ин-
тегративті жеке сапа, іс-әрекетті және жеке-кә-
сіби даму процесін реттеудің жоғары түрі, кәсі-
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болашақ маманның үздіксіз жеке-кәсіби өзін-өзі 
дамытуы және өзін-өзі жүзеге асыруының алғы-
шарты ретінде түсіну керек. Бұл жұмыста «сту-
денттің субъективтілігі» түсінігі студенттің 
белсенділігімен, ең алдымен ішкі бағыттылы-
ғымен, яғни мақсаттарды, міндеттерді анық-
тау, іс-әрекет уәждерін қалыптастыру және 
т.б., сондай-ақ қалыпты емес өмірлік жағдай-
ларда дұрыс шешім қабылдауға әзірлікте анық-
талатын сыртқы әлемге бағыттылығы мен 
сипатталатын интегративті жеке тұлғалық 
сапа ретінде қарастырылады [А.Д.Кариев, 2019, 
б.91].

Зерттеудің екінші кезеңі кластерлік-семанти-
калық талдауда болды. Кластерлік-семантика-
лық талдау нәтижесінде «субъект», «субъектілік», 
«студенттің субъектілігі» ұғымдарын анықтауда 
қарапайым мағыналық элементтерг ебөлінген. 
Мысалы:

Субъект бойынша мынадай тұжырымдар бө-
лінді: дербестік, белсенділік, дербестік, өз ние-
тін бақылау, жеке тұлға, тұлғаның интегралдық 
сипаттамасы, шындықты тану және қайта құру 
көзі, заттық-практикалық қызметтің нақты тасы-
малдаушысы, ойшыл, өзін мәні ретінде сезіну, 
саналы әрекет ететін мән, субъективті қабылдан-
ған мақсаттарға жету қабілеті, сананың қызмет 
субъектісі, қызмет жасаушы, жоғары белсенділік 
деңгейіндегі адам.

Алынған мағыналық элементтерді кластерлік-
семантикалық талдау 2 кластерді қалыптастыру-
ға мүмкіндік берді: «өзіне бағыттылық», «сырт-
қы әлемге бағыттылық». Осылайша, теориялық 
зерттеу 1-суретте ұсынылған студенттің субъек-
тілігінің екі макрокомпонентін бөліп көрсетуге 
көмектесті.

1 Сурет. Студенттің субъектілігінің макроком-
поненттері

Содан кейін біз әрбір макрокомпонент үшін 
көріністер тізімін қалыптастырдық. Нәтижесінде 
72 көрініс тұжырымы алынды, оның кейбірі «өзі-
не бағыттылық» макроқұрамдас пен «сыртқы 
әлемге бағыттылық» макроқұрамдасын сипатта-
ды.

Төмендеалынғанкөріністертұжырымдамалар
ыныңмысалдарыкөрсетілген, жақшадабөлінген-
макроқұрамдастардыңнөмірлері:
қажетті мақсатты айқын қалыптастырады (1);
жүргізілген жұмыстан (қызметтен) кейін өзін-

өзі талдау және өзін-өзі бақылау жүргізеді (1);
өзінің жеке және кәсіби қасиеттерін анық-

тайды (1);
өз қателері бойынша өз бетінше жұмыс іс-

тейді (1,2);
өзінің рухани-адамгершілік әлемін дамыта-

ды (1);
белгілі бір қызметті орындау кезінде өз мүм-

кіндіктерін бағалайды (1,2);
өзінің әрі қарай оқуын жоспарлайды (1,2);
күтілетін нәтижені болжайды (1,2);
өз эмоцияларын бақылайды (2);
қойылған міндеттерді шешу үшін стандартты 

емес жолдарды қарастырады (1,2);
жеке және кәсіби қасиеттерін дамыту үшін 

кітапханаға, театрға, спорт залына барады (2);
басқа адамдармен қарым-қатынаста төзімді-

лік танытады (2);
өз қызметінің нәтижелерін талдайды (1,2);
өзінің артықшылықтары мен кемшіліктерін 

шынайы бағалайды(1,2);
өзінің жеке мүмкіндіктеріне байланысты 

мақсатқа жетеді (2);
қалыпты емес өмірлік жағдайларда шешім 

қабылдайды(2);
кәсіби қызметтің жаңа түрлері мен нысанда-

рын меңгереді (1, 2).
Жалпы алғанда студенттің субъектілігі зерттеу 

нәтижелерін талдау және жинақтау осы фено-
меннің мәндік ерекшеліктерін бөліп көрсетуге 
мүмкіндік береді және студенттің субъектілігі 
интеграциялық тұлғалық сапа, іс-әрекеттің және 
жеке-кәсіби даму үрдісін реттеудің жоғары түрі, 
кәсіби қызметті табысты игерудің алғышарты 
және болашақ маманның үздіксіз жеке-кәсіби 
өзін-өзі дамытуы және өзін-өзі жүзеге асыруы-
ның алғышарты ретінде түсінуі керек. 

Студенттің іс-әрекеттік субъектілігі мазмұнын-
да келесі топтастыруды бөліп көрсетуге болады 
– құндылық-мағыналық және креативті-ұтымды. 

Құндылық-мағыналық компонент студент-
тің жағдаяттық «берілген» мінез-құлқын жеңу-
ді, кәсіби міндеттерді шешу және жеке-кәсіби 
қалыптасу үрдісіне бағыттайтын және реттейтін 
ішкі жағдайлар мен ойлардың жиынтығы ретін-
де жеке тұлғалық мәндер жүйесін қалыптастыру 
және рефлексивті көрсету негізінде белгісіздік 
жағдайында еркін, ішкі анықталған таңдауды 
қамтамасыз етеді. Құндылық-мағыналық ком-
поненттің мазмұны еркіндікті, жауапкершілікті 
және рефлексияны құрайды. 

Креативті-ұтымды компонент стереотиптерді 
бұзуға, өз мақсаттарына қол жеткізуде барынша 
тиімділікті қамтамасыз ететін қызмет және өзін-
өзі дамыту тәсілдерін іздеуге және іске асыруға 
мүмкіндік беретін шығармашылық бастамалар 
мен дербестік есебінен кәсіби қызмет және же-
ке-кәсіби өзін-өзі дамыту міндеттерін іске асы-
руды қамтамасыз етеді. Креативті-ұтымды ком-
поненттің мазмұнына бастамашылық, дербестік 
және креативтілік кіреді.
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ҚОРЫТЫНДЫ
Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, 

студенттің субъектілігі болашақ педагогтың креа-
тивті әлеуметтік-мәдени ортаға, өзіне және өз 
қызметіне құндылық-мағыналық қарым-қатынас 
жүйесі ретінде түсіндіріледі. Өз зерттеулерімізде 
кәсіби білім берудің маңызды міндеті студент-
тің өзін-өзі жетілдіруін ынталандыру, креативті 
әлеуметтік-мәдени білім беру практикасының 
қиындататын міндеттерін шешу үшін, студент 
кәсіптік дайындықтың барлық кезеңдерінде тір-
шілік әрекетінің өзін-өзі ұйымдастыру субъектісі 
ретінде болғанда оның өзін-өзі қайта жетілдіруін 
ынталандыру болып табылатыны туралы ереже-

ні ұстанамыз.
Бұл зерттеуде біз кәсіби білім берудің маңыз-

ды функциясы студенттің өзін-өзі жетілдіруін 
ынталандыру, креативті әлеуметтік-мәдени бі-
лім беру практикасының міндеттерін шешу үшін 
оның өзін-өзі жетілдіруін ынталандыру болып 
табылатыны туралы ережені ұстанамыз.

Студенттің субъективтілігінің қалыптасуының 
жетекші факторлары-рефлексия. Ол өзінің кәсіби 
қызметін ұғыну ретінде, өзіндік бағалау-кәсіби 
іс-әрекет пен мінез-құлықтың еркіндігі сонымен 
қатар, құндылықтар мен өзіндік сана-сезімге кә-
сіби мәндерді рәсімдеу болып табылады.
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ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ПРЕПОДАВАТЕЛЯ И 
СТУДЕНТОВ КАК УСЛОВИЕ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

УЧЕБНОГО ПРОЦЕССА В ВУЗЕ
Түйін. Мақалада оқытушының ЖОО студенттерімен педагогикалық қарым-қатынас мәселелері 

қарастырылады. «Өзара әрекеттесу» ұғымы философия, психология және педагогика тұрғысынан 
сипатталды. Автор оқытушылар мен студенттердің өзара әрекеттестігінің екі түрін сипаттайды: субъ-
ект-объектілік және субъект-субъектілік. Оқытушының студенттермен педагогикалық өзара іс-қимы-
лында субъект-субъектілік қарым-қатынастарды барынша тиімді ұстанатыны атап өтілді. 

Түйінді сөздер:қарым-қатынас, педагогикалық қарым-қатынас, субъект-объектілік қатынастар, 
субъект-субъектілік қатынастар, студенттер, оқытушы.

Резюме. В статье рассматриваются вопросы педагогического взаимодействия преподавателя со 
студентами вуза. Понятие «взаимодействие» раскрывается с точки зрения философии, психологии 
и педагогики. Авторами описаны два вида взаимодействия преподавателя и студентов: субъект-об-
ъектное и субъект-субъектное. Было подчеркнуто, что в педагогическом взаимодействии препода-
вателя со студентами наиболее эффективно придерживаться субъект-субъектных отношений.

Ключевые слова:взаимодействие, педагогическое взаимодействие, субъект-объектные отно-
шения, субъект-субъектные отношения, студенты, преподаватель.

Summary. The article discusses the issues of pedagogical interaction of a teacher with university 
students. The concept of “interaction” is revealed from the point of view of philosophy, psychology and 
pedagogy. The authors described two types of interaction between the teacher and students: subject-object 
and subject-subject. It was emphasized that in the pedagogical interaction of a teacher with students it is 
most effective to adhere to subject-subject relations. 

Keywords: interaction, pedagogical interaction, subject-object relations, subject-subject relations, 
students, teacher.

ВВЕДЕНИЕ
Специфика развития педагогической мысли 

заключается в том, что каждыйновый истори-
ческий этап в жизни общества накладывает свой 
отпечаток наорганизацию обучения и приводит 
к изменению содержания, форм и особеннос-
тейпедагогического взаимодействия, характера 
отношений преподавателя и студента как одно-
го из главных условий эффективности организа-
ции учебного процесса в высшей школе.Обра-
зовательный процесс в системе высшей школы 
происходит в разных формах его организации, 
реализуемые через способы взаимодействия 
преподавателя со студентами. Поэтому потен-
циал педагогического взаимодействия откры-
вает широкие перспективы для совершенство-

вания всей системы образования, для улучшения 
профессионализма, а также для формирования 
новой концепции взаимодействия «преподава-
тель - студент».

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Вопросы педагогического взаимодействияп-

реподавателя со студентами в казахстанской 
системе высшего образования в современных 
условиях вызывает широкий интерес в науч-
ных кругах. Сегодня данный вопрос является 
актуальным,так какв образовательном процессе 
высшей школы недостаточно должным образом 
ведется воспитательная работа с современной 
студенческой молодежью.

Проблемам педагогического взаимодействия 
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посвящено большое количество исследований, 
как психологов, так и педагогов:вопросыпеда-
гогического взаимодействия преподавателя с 
учащимися (Г.П.Афанасьева, В.А.Кан-Калик, С.В.Г-
ринько),особенности педагогического общения 
(А.А.Леонтьев, И.А.Зимняя, А.А.Реан и др.).

Целью статьи является исследование влияния 
педагогического взаимодействия преподавате-
лей со студентами в современных условиях как 
одного из важных факторов создания положи-
тельногопсихологического климата и формиро-
вания положительной мотивации к обучению 
ипрофессиональной деятельности у будущих 
педагогов.

Одним из существенных аспектов вузовской 
жизни является постоянное взаимодействиеп-
реподавателя и студентов. В процессе этого 
взаимодействия происходит личностный рост, 
духовно-творческое обогащение обеих сторон, 
что является необходимым элементомпреемст-
венности поколений. В рамках этого процес-
са ведущая роль принадлежитпреподавателю, 
функции которого имеют специфические ка-
чества и признаки, а личностныепсихологи-
ческие характеристики способны влиять как на 
учебно-воспитательный процессцелом, так и на 
личностное развитие каждого студента. В опре-
деленном смыслепреподаватель является цент-
ральной фигурой в высшем учебном заведении, 
емуотносится и стратегическая роль в развитии 
студента в течение профессиональной подготов-
ки [Абдикулова З.К., 2018, с. 42].

На современном этапе реформирования выс-
шей школы педагогический процессвсе больше 
опирается на гуманистическую психологию, ко-
торая основывается напризнании самоценности 
личности как уникальной целостной системы. 
«Субъект-субъектная» парадигма является ос-
новой личностно-ориентированной педагогики, 
которую можетвоплощать в жизнь только тот 
педагог, который сам утвердился как личность.

Понятие «взаимодействие» является предме-
том изучения различных наук (философии, пси-
хологии, педагогики, социологии, социальной 
психологии, антропологии, культурологии и т.д.).

В частности, в психологии взаимодействие 
трактуют так: прямое или косвенное влияние 
субъектов друг на друга, который характеризует-
ся возникновением связей и их взаимообуслов-
ленностью; процесс взаимного одновременного-
воздействия различных объектов друг на друга, 
проявляющеесяв асимметричности противоречи-
вого диалектического отношения таких глобаль-
ных,комплексных элементов действительности, 
как человек и мир [Иванова А.Ю., 2018, с. 114].

В философии взаимодействие рассматри-
вается как категория, отражающая процессы 
воздействия различных объектов друг на друга, 
их взаимообусловленность, изменение состоя-
ния [Ильичев Л.Ф., 1983, с. 164].

В.А.Кан-Калик социально-психологическое 
взаимодействие рассматривает как механизм 
общения и отождествляет ее с процессом сот-
ворчества. Он считает,что основой педагогичес-
коговзаимодействия является сопереживание, 
эмоциональная общность [Кан-Калик В.А., 1987, 
с. 97].

Педагогическое взаимодействие является 
необходимым условием эффективности педа-
гогическогопроцесса. Понятие «взаимодейст-
вие» включает в себя единство педагогического 
влияния иактивность личности, проявляющаяся 
в соответствующем представлении илиопосре-
дованном влиянии на педагога и на себя самого 
(самовоспитание) [Кариев А.Д., 2014, с. 103].

В процессе обучения происходит изменение 
структуры сотрудничества и взаимодействия:от 
совместной с преподавателем деятельности к 
самостоятельному обучению. Студент приоб-
щается к решению учебных задач по усвоению 
новых знаний на основе специально-организо-
ванного активного взаимодействия с препода-
вателем и с другимистудентами.

Студенческий возраст является периодом 
наиболее интенсивного формированиялич-
ности. Данный период характеризуется самоут-
верждением личности, развитием его самостоя-
тельности, совершенствованиемнравственных 
качеств, формированием социальной зрелости, 
а также развитием профессионального мышле-
ния. Взаимоотношения в системе «преподава-
тель-студент» является тойпсихологической об-
ластью, где впервые разворачивается личност-
ное самоутверждения будущего педагога, раз-
вивается его самосознание,усваивается модель 
профессиональной деятельности.

Педагогическое взаимодействие может обес-
печить эффективность процесса формирования 
коммуникативной компетентности студентов 
при соблюдении следующих требований: 

- субъективно-смысловой характер общения 
участников взаимодействия; 

- актуализация мотивационных ресурсов 
обучение и личностных мотивов деятельности; 

- сотрудничество в принятии решений всеми 
участниками взаимодействия;

- направленность общения на развитие у сту-
дентов целеполагания и самоанализа.

В связи с этим возникает необходимость в 
пересмотре профессиональной подготовки бу-
дущих педагогов,что обуславливает необходи-
мость в исследовании вопросов совершенство-
вания педагогического взаимодействия препо-
давателя и студента на основе использования 
интерактивных образовательных технологий.

Готовность преподавателя вуза обучать с 
помощью интерактивных образовательных тех-
нологий является не менее важной, ведь от го-
товности преподавателя использовать интерак-
тивные образовательные технологии в своей 
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AN деятельности зависит, насколько эффективно 
будущие педагоги будут внедрять их в профес-
сиональной деятельности. 

Содержанием взаимодействия между людь-
ми является налаживание специфических отно-
шений вцелостной структуре общества (эконо-
мических, правовых, политических и т.д.).Обще-
ние преподавателя и студентов является специ-
фическим, поскольку по статусуони выступают 
с разных позиций: преподаватель организует 
взаимодействие; студент,воспринимая действия 
преподавателя, приобщается к ней. Такое об-
щение позволяетему стать активным субъектом 
педагогического процесса, реализовывать свои-
потенциальные возможности.

Во время педагогического взаимодействия 
возникает особое общение междупреподавате-
лем и студентом, в котором участники раскры-
вают своивозможности. Задача педагогической 
деятельности в контексте диалога культур пре-
подавателя истудента двоякое: с одной стороны, 
необходимо укрепить, развить присущиестуден-
ту способы мышления, позицию, картину мира, с 
другой – организоватьвзаимодействие с другой 
культурой (культурой взрослого человека).

Из этого следует, что педагогическое обще-
ние – это система социально-психологического 
взаимодействия между преподавателем и сту-
дентом, направленная на созданиеоптимальных 
социально-психологических условий для сов-
местной деятельности.

Педагогическое общение как профессио-
нально-этический феномен требует отпрепо-
давателя специальной подготовки не только по 
технологии взаимодействия, но инравственного 
опыта, педагогической мудрости в организации 
взаимоотношений со студентами.По своему 

содержанию и сфере функционирования оно 
может быть профессиональным инепрофессио-
нальным.

Для того, чтобы научиться профессионально-
му общению, надо четко представлятьструктуру 
этого процесса, знать, какие умения обеспечи-
вают его осуществление.

В педагогической науке выделяют два вида 
взаимодействия преподавателя и студентов:-
субъект-объектное и субъект-субъектное.

1. Субъект-объектные отношения. В педаго-
гической деятельности в качестве субъекта выс-
тупает педагог, а в качестве объекта - студент. 
Педагога как субъекта педагогической деятель-
ности характеризуют целеполагание, активность, 
педагогическая самосознание, адекватность са-
мооценки. В этой ситуации студент выступает 
как исполнитель требований и задач, поставлен-
ных педагогом.

2. Субъект-субъектные отношения способст-
вуют развитию у студентов способности к сот-
рудничеству, инициативности, творческого 
мышления, умение конструктивноразрешать 
конфликты [Урутина Т.М., 2015, с.497].

Такое взаимодействие предполагает взаим-
ное влияние участников учебно-воспитательно-
гопроцесса в университете, при этом происходит 
взаимное развитие исамосовершенствование 
личностных и профессиональных качеств участ-
ников этогопроцесса.

Целенаправленная профессионально-педа-
гогическая подготовка студентов в субъект-суб-
ъектном педагогическом взаимодействии охва-
тывает определенную организацию процессао-
бучения, которая может быть как очная, так и 
дистанционная (см. рис. 1).

Субъект-субъектное педагогическое взаимодействие

Традиционное (очное)
обучение

Дистанционное
обучение

Педагогические технологии:
Тренинги;
Деловые игры;
Педагогические ситуации;
Портфолио;
Дискуссии и т.д.

Самостоятельная творческая 
деятельность

Результат формированиясубъектности студентов
Рис. 1. Субъект-суб-

ъектное педагогическое 
взаимодействие
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Эффективное субъект-субъектное педагоги-
ческое взаимодействие между студентами ипре-
подавателем в университете предполагает сле-
дующие характерные признаки как: 

- равноправиеи уважение между участника-
ми учебно-воспитательного процесса в соот-
ветствии сраспределением обязанностей между 
ними; 

- признание самостоятельной познаватель-
ной деятельности студентов как доминантного в 
учебном процессе университета, способствую-
щего приобретению студентами субъектности к 
профессионально педагогической деятельности;

- осознание студентами себя как главных 
действующих лиц учебно-воспитательногопро-
цесса в университете;

- организация учебного процесса в соот-
ветствии синтересов, способностей студентов и 
полученного субъектного опыта длясамореали-
зации творческих возможностей.

Очевидно, ключевая функция преподавателя 
заключается именно в создании иорганизации 
педагогических ситуаций, способствующие раз-
витию таких личностных качеств студентов как 
самостоятельная познавательная активность,и-
нициативность, саморефлексия, саморегуляцияи 
т.д.

Субъект-субъектному педагогическому взаи-
модействию характерны: личностная направ-
ленность (способность видеть и понимать собе-

седника); равенство психологических позиций 
субъектов учебного процесса (доминирование 
преподавателя в общении недопустимо, он дол-
жен признавать право студента на собственное 
мнение, позицию); активность всех участников 
взаимодействия (реализация собственной стра-
тегии развития, сознательное самосовершенст-
вование) [Беркенова Г.С., 2011, с.66].

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, педагогическое взаимодейст-

вие между субъектами педагогического процес-
са играет большую роль во время представления 
и анализа учебного материала. Важным является 
тот факт, что студент становится субъектом взаи-
модействия, то есть активным ееучастником. 
Он учится познавать себя, свои возможности, 
пытается достичьвысоких результатов в учебно-
воспитательном процессе. 

Использование интерактивныхобразователь-
ных технологий в учебно-воспитательномпро-
цессе высшей школы позволяет создать условия 
для субъект-субъектномупедагогическому взаи-
модействию, ведь именно такое педагогическое 
взаимодействие обеспечат лучшее понимание 
и восприятие студентами учебного материала, а 
также помогут им активно включиться в процесс 
познания и приобретения профессионального 
опыта на занятиях.
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БАСТАУЫШ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ 
ӘРЕКЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ МУЗЫКАНЫҢ РӨЛІ

Түйін. Мақалада халқымыздың өміріндегі музыкалық фольклор салт-дәстүр жырлары мен олар-
дың адамның ішкі жан-дүниесіндегі алатын орны сипатталған. Қазақ халқының ерекше тұрмыс – тір-
шілігі, батырлық хисса – дастандары. Қазақ даласында жүріп халықтың болмысын өмір сүру үрдісін 
зерттеген орыс ғалымдарының көзқарастары мен пікірлері берілген. Шығармашылық, шығарма-
шылық қабілетті дамытудағы музыканың орның теориялық негізде дәлелдеп, музыкалық әдіс-тәсіл-
дердің бастауыш сынып оқыту үдерісінде қолданылу ерекшеліктері мен маңыздылығы айқындалып 
көрсетілген. 

Түйінді сөздер: бастауыш сынып, музыкалық фальклор, оқушы шығармашылығы, музыкалық 
әдіс-тәсілдер, жаңартылған білім мазмұны.

Резюме. В этой статье рассматривается философская сущность и психологические особенности 
творческой деятельности. Автор в данной статье описывает пути формирования творческой дея-
тельности у детей начальных классов в учебно-воспитательном процессе. Автор указывает важ-
ность музыки в жизни человека, а также необходимости в духовном развитии личности. А также 
рекомендует музыкальные методы для формирования творческой деятельности у детей начальных 
классов. В эксперименте показывает пути использования этих методов, в учебно-воспитательном 
процессе.

Ключевые слова: начальный класс, музыкальный фальклор, творчество, музыкальные методы, 
обновленное содержание.

Summary. In this article the philosophical essence and psychological peculiarities of creative activity is 
considered. The author in this article describes ways of formation of creative activity of children at nursery 
school in teaching and educational process. The author specifies importance of music in human lives, 
and also need for spiritual development of the personality. And also recommends musical methods for 
formation of creative activity of children at nursery school. The experiment shows ways of use of these 
methods, in teaching and educational process.

Key words: elementary school, music folklor, creativity, music techniques, updated content

КІРІСПЕ
Қазақ даласы сан ғасырлар бойы, ән мен жыр 

тербеген дала. Ұлы хакім Абай «Туғанда дүние 
есігін ашады өлең, Өлеңмен жер қойнына кірер 
денен»-дегендей, бесікке бөленіп әже әлдиін есі-
тіп өскен бала ең бақытты тұлға. Адамзат баласы 
оның ішінде қазақ баласы жанына түскен қай-
ғыны да, қуанышты да ән арқылы жеткізіп отыр-
ған. Оған біздің баға жетпес фольклорлық салт 
- дәстүр жырларымыз куә. Яғни дауыс адамның 
ішкі жан- дүниесінің сыртқа шыққан жанғырығы 
сияқты. Кешегі қазақ даласын асыл сөз, әуелі әні-
мен әлдилеген ауыл –ауылды аралап ән салып, 
күй шерткен сал – серілер, суырып салма, ақын 
– жыршылар сол заманның музыка мәдениетін 
ауыздан – ауызға таратушылар болғаны белгілі. 

Қазақтың фольклорын зерттеген ориенталист 
ғалым, Г.Н. Потанин: «Қазақты автономия қыл-
сақ, ұлын қызын оқытсақ, Қозы Көрпеш - Баян-
ды шығарған, Шоқан, Абай, Ахмет, Міржақыпты 

тапқан қазақтың кім екенін Европа сонда білер 
еді», «Қазақ даласы ән салып тұр, Қазақтың алты 
жасар баласынан бастап, алпыс жасар қартына 
дейін жанынан өлең шығарады» – деп баға бер-
се, В.В. Радлов « Қазақтардың ауызекі сөйлесіп 
отырғанының өзінде сөйлеген сөздері ұйқаспен, 
ырғақпен келетіндігі соншалық, бейне бір өлең 
екен деп таңғаласын» - деді. [Әл-Фараби.1975. 
318 б.]

Көл –көсір тарихы, сарқылмас қазынасы бар 
халқымыздың ұрпақтарының бойында шығар-
машылық қабілет тұнып тұр деуге болады. Кеше-
гі тарихтан ескерткіш болып, бүгінгі заманға жет-
кен айшықты күмбездер, бағасы жоқ қолжазба-
лар сол шығармашылық тектің ұрпағына жеткен 
мұрасы. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Шығармашылық қабілетті дамытуда музыка 

мен өлеңнің орны ерекше. Жағымды әуен тың-
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дағанда кез-келген кеудесінде сәулесі бар адам 
тыныштыққа бой алдырып, бейбітшілікке, сүйіс-
пеншілікке берілетіні белгілі. Шығармашылық 
қабілет ой мен қиялдың еркіндігінде, ізгілікті 
ортада дамиды. Ғалымдар музыканың шығар-
машылыққа дем беретінін, сондықтан балалар 
сурет салумен, жабыстырумен, әдеби шығарма 
жазумен шұғылданғанда музыка қосып қоюдың 
пайдалылығын айтады [Тұрғынбаева Б.А., 2006. 
238б.]

Бұл жөнінде жан-жақты кемел оқымысты 
Әл-Фараби: «Музыкалық әуендер жақсы мінез-
құлық машықтарын, адамның қоғамдық мұрат-
тарын қалыптастыруда елеулі рөл атқарады. Му-
зыка мен ән адамдарда эстетикалық сезімдерді 
туғызу арқылы кісінің өзін-өзі тәрбиелеуіне, бой-
дағы нашар қасиеттерден арылуына ықпал ете-
ді» -деп атап көрсеткен. 

Ақпараттық құралдардың бірінде қарашық 
көлемінің өзгеруінің физикалық қана емес, сезім 
арқылы жүзеге асатын түрі бар деген қызықты 
ақпарат жарияланды. Ғалымдар: түрлі жағдайда 
алған эмоциялардың көзге ықпал ететінің ғылы-
ми негізде дәлелдей отырып, қарашық көлемі ой 
әрекеті ауысқан кезде өзгеріске түсетінің айтады 
[Сағынбаев Ә.Ә., 2003. 62б.].

Алайда Вена университеті мен Инсбрук уни-
верситетінің өкілдері жүргізген тәжірибе бары-
сында қарашыққа музыка әсер ететіні анықтал-
ған. Әннің тыңдаушыға эмоциялық әсер ететіні 
белгілі. Зерттеу барысында, еріктілерге біраз 
музыкалық туындыларды тыңдау ұсынылған. 
Ғалымдар болжағандай, даңғаза әуендерді тың-
дағанда қарашық кеңейген. Адам өз өміріндегі 
маңызды оқиғаларына байланысты әуен үзінді-
сін тыңдаған сәтте қарашықтың серпіні күшейген 
[Жарықбаев Қ.Ж., 2000. 33-34 б.]

Адам эмоциясын нақтылы, ерекше сыршыл 
сезіммен бейнелеуде музыканың мүмкіндігі мол. 
Сондай-ақ музыка идеялар әлемін, әр алуан құ-
былыстарды және болмыс шындығын суреттей-
ді. [Рубинштейн Л.С. Таймас, 2005. Т-2. 477 б.]

Жаңартылған білім мазмұны, адам құндылы-
ғын, шығармашылығын, әр жеке тұлғаның да-
рындылығын шындайтын, тілден де мінезден де 
жалтақтыққа бой алдырмайтын жетілген жеке 
тұлға қалыптастырудың кепілі. Олай болса шы-
ғармашылық әрекет баланың еркіндігін, қиялын-
дағы дүниені шындыққа айналдыруда, ғажайып 
адамның шығармашылық ойының жемісі- тама-
ша дүниелер жасаудың бастауы.

Оқыту мен тәрбиелеу үдерісіндегі шығарма-
шылық іс-әрекетті қалыптастыру қажеттігі, ең 
алдымен, қоғам талабынан туындайды. Шығар-
машылық іс-әрекеттің бірінші сатысында шығар-
машылық көңіл-күйдің туындауы, екінші саты-
сында оқиға образ жасаудың стратегиясы пайда 
болатын кезеңде шығармашылық қиял, шабыт, 
үшінші сатысында – сын, дәлелдеме сатысы.

Бұл бағытта оқытудың мазмұны мен мақса-

тын оқушылардың қызығушылықтары мен бе-
йімділіктерін ескере отырып, оқытудың шығар-
машылық сипатын күшейту, яғни креативтік ба-
ғытты дамыту зор мәнге ие.). Бұл орайда, оқушы-
лардың шығармашылығын дамытудың мазмұн, 
формасы, әдістемесі қандай? «Сен ертегі жаз!», 
«Мына бала өлең шығарсын» деген жалаң нұс-
қаумен барлық оқушыны шығармашылыққа жұ-
мылдыра аллмаймыз [Әмірова Ә.С., 2008. 332 б.].

Психологтардың зерттеуі бойынша, әрбір 
жаста шығармашылық іс-әрекетке баулуға өзек 
болатын өзіндік ерекше қабілет, бейімділік тән, 
бұл орайда жас кезеңінде жан-жақты түрде ба-
лаларды шығармашылыққа баулу аса маңызды.

Оқушы шығармашылығы дегеніміз – ой бос-
тандығы мен еріктілік болған жағдайда ойлау үр-
дісін бірізділікпен шығарып, логикалық ойлауды 
талдағыштық тұрғыға жетелеп, өзін-өзі дамыта-
тын белсенді ой еңбегі. Осындай еңбектің негі-
зінде білім игеруге, оқуға, оқи білуге, тәрбиелеу 
білім беру үдерісінің негізіне айналса, баланың 
жан-жақты дамып, шығармашыл тұлға болып 
жетілуінің негізі болады. 

Оқушы мен мұғалім арасындағы қарым-қа-
тынасты ізгілікті тұрғыда орнатып, бала жанымен 
үндестікке қол жеткізуде Ш.Амонашвилидің ке-
ңесін басшылыққа алуға болады [Б.Қ.Игенбаева, 
2000].

Ол: «Педагогикалық үдерісте баламен тіл таба 
білу, балаға өз ойын, өз пікірін айтуға, оқушының 
да өзіндік талғамына құрметпен қарау, көңілде-
гісін айтуға мұрсат беру тәрбиешіден педгогтық 
жоғары мәдениетті, шеберлікті талап етеді. Бала-
мен қарым-қатынаста бала жанының қозғалысы, 
нәзік иірімдері ұстаз жанының қозғалысымен 
үйлесім тапқан кезде ғана бала өз бойындағы 
шығармашылық дарынын ашады, ал мұғалім өзі-
нің шығармашылық іс-әрекетінің жемісін көруге 
мүмкіндік алады. Яғни оқушы шығармашылығы 
мен мұғалім шығармашылығы ұласып кетеді. Бұл 
рухани тұтастыққа қол жеткізу болып табылады», 
- дейді. 

Төменде арнаулы музыка мектебінде зерттел-
ген бірнеше музыкалық әдістерді ұсынып отыр-
мыз:

Тыңдау (бұл әдіске классикалық музыкалар-
ды пайдалану тиімді). 

Бұл әдіс баланы қозғалтпай отырғызып қою-
дың тәсілі емес, бір мезет баланың жан-дүниесі 
музыкамен астарласып, демалуы. Бұл кезде бала 
еркіндігіне шек қойылмады. Көздерін ақырын 
жұмып отырып бақытты балалық шақтарының 
бір бейнесін естеріне түсіру, елестету,болмаса 
қиялы қайда апарды, нені көрді соны айта білу 
тапсырма ретінде берілді. Олардың қиялында 
шек жоқ, бірі аспанда қалықтап жүргенін, бірі ат 
үстінде құстай ұшқаның, ал бірі өзінің шығарма-
сын үлкен сахнада ойнап тұрғанын айтады. Сол 
қиялдарын қағаз бетіне түсіруді сұрағанда, ол 
тіпті қызық болды [Қ. Жарықбаев, 2005].
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AN Жағымды ойлар тізбегін құрау. Бұл әдіс 
оқушыларды жалпы адамзатқа деген ізгілік ті-
леуші ретінде қалыптастырады. Мұғалім қасыңда 
отырған көршіңнің немесе досыңның тек жақсы 
қасиеттерін атауын сұрайды. Әншейінде төбе-
лесетін бала енді осы өзі айтып отырған жақсы 
қасиеттері үшін оған басқаша, бауырмал көзбен 
қарайды. Өзін – өзі тәрбиелеудің үлгісі.

(Топтық жұмыс) Сахнада ойнау. Т.Рысқұ-
ловтың «Қызыл жебе» шығармасы. Сахнада ой-
нау жалпы балалар үшін өте ерекше әсер береді. 
Олар образға қызығушылықпен кіргендіктен әң-
гіме желісі шынайы шығатын [А.Сейдімбек, 1997]

1-топқа: Әңгіменің мазмұнын айту;
2-топқа: Сахналық көрініс;
3-топқа: Суретін салу; Сурет арқылы жағым-

сыз және жағымды кейіпкерді көрсету. Атамырза 
мен Тұрарға мінездеме беру 

Екінші топтың әңгіме желісіндегі Тұрардың 
көйлегінің жеңіндегі жамауды аяқ астынан дәп-
тердің парағынан келтіріп жасауы сахналық кө-
ріністі дәл, анық шынайы образға кіре отырып 
көрсетулері, мені қайран қалдырғаны есімде.

Шығармашылық қабілетті дамытудың сабақ 
беру әдістемесімен бірге пайдаланатын бірнеше 
түрі бар. Шығармашылықтың түрткісі шабыт бол-
са, шығармашылық кезінде сол туындаған іс-ә-
рекетті шешу үшін алдымен зейіннің тұрақталуы 
қажет болмақ. Соның нәтижесінде жаңа нәрсені 
табу, оны құрастыру, жасау жолында адам бо-
йында әртүрлі процестер оянады. Олар: ой, қиял, 
ес, елес, ойлау, сөйлеу. Демек, зейіннің алдына 
қойған іске тұрақталуы, ойдың да белсенді қыз-
меті болмақ.

Қазақтың тұңғыш психологы, ғалым, акаде-
мик Т.Тәжібаев «Егер зейін болмаса, заттарды, 
құбылыстарды жақсылай, толығырақ, ашығырақ 
қабылдауға, оларды санамызда сәулелендіруге 
болмас еді»-дейді. Оқушы қабілеттері екі түрлі 
жолмен дамиды, бірінші, оқу әрекетінде, екінші, 
шығармашылық әрекеттер орындау арқылы өзі-
нің ішкі мүмкіндіктерін дамытады. Оқу әрекетін-
де бала (оқулық) нұсқаған затты шешеді, ал шы-
ғармашылықта кездескен проблемены шешуге 

өзінше талпыныс жасайды. Мысалы: Оқушылар-
ға берілетін шығармашылық тапсырмалардың 
бір-екеуіне тоқталсақ.

Әңгіме бойынша сурет салу.
Желсіз түнде жарық ай
Сәулесі суда дірілдеп
Ауылдың жаны терең сай
Тасынған өзен гүрілдеп- (Абай)
Осы өлеңді хормен жайлап айтып болған 

соң, енді осы мезгілдің суретін салуды сұраңыз... 
Сондағы олардың ішіндегі сөз бен істің үйлесім-
ділігін көрсеңіз. Елестерінің қиялының байлығын 
көріңіз. Бұл көріністе қай мезгіл көрсетілген? 
Ойыңызға не түседі?-деген сұрақпен жанданды-
рыңыз. [Н.В.Власова, 2005]

Табиғаттың сұлулығы бейнеленген суретті 
көрсетіп іліп қойыңыз. 

1. Суретті мұқият қарасын (зейін тұрақталу 
керек).

2. Оқушыларға берілетін сұрақтар, Дәл, нақ, 
жүйелі болсын.

Егер, оларда аздаған болса да жинақталған 
тәжірибе болса, олар бұл суретке қарай отырып, 
оқушы өз ойын толықтыру мақсатында ақындар-
дың өлеңін қолдануы мүмкін. А.Құнанбаевтың 
төрт мезгілге жазған өлеңдерін не, І.Жансүгіров-
тың «Жаз» өлеңін оқитыны сөзсіз. Болмаса бұл 
әдісті пайдалана отырып ақын, батыр, хандар-
дың суретін көрсетуде мінездеме беру арқылы 
суреттеуге болады.

Проза және өлең шығару. Бұл әдіс музыка 
немесе ән тыңдау кезінде баланың әсіреленуінен 
туатын құбылыс. Кейбір оқушыларға осы әсерле-
рін суретпен емес, сөзбен жеткізу оңай болған-
дықтан, өлең жазуға талаптанулары байқалады. 
Мүмкін ол сіз ойлағандай тамаша өлең болып 
шықпауы да мүмкін, дегенмен ол оқушының жү-
регінен туғандықтан бағалы болмақ.

ҚОРЫТЫНДЫ
Осы айтылған музыкалық тәрбиенің қай әдіс-

терін алсаңыз да, баланың танымдық, биология-
лық физиологиялық ерекшеліктерін жетілдіруді 
мақсатқа алатыны анық.
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СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ СЕМЕЙНОГО ВОСПИТАНИЯ  
ДЕТЕЙ С ОСОБЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН
Түйін. Бұл мақала бүгінгі күні өзекті мәселе болып табылатын ерекше білім беру қажеттілігі бар 

балаларды отбасылық тәрбиелеу мәселесіне арналған.Мақалада Қазақстан Республикасының ерек-
ше білім беру қажеттіліктері бар балаларды отбасылық тәрбиелеудің қазіргі жағдайы туралы мате-
риал қамтылған. Автордың көзқарасы түзету педагогикасы саласындағы мамандарға қызықты бола-
ды.

Түйінді сөздер: ерекше білім беру қажеттілігі бар балалар, психологиялық-педагогикалық түзету, 
түзету қолдау, психологиялық-педагогикалық дайындық.

Резюме. Данная статья посвящена актуальной на сегодняшний день проблеме семейного вос-
питания детей с особыми образовательными потребностями.В статье обобщен материал о совре-
менном состоянии семейного воспитания детей с особыми образовательными потребностями в 
Республике Казахстан.Взгляд автора будет интересен специалистам в области коррекционной педа-
гогики. 

Ключевые слова:дети с особыми образовательными потребностями, психолого-педагогическая 
коррекция, коррекционная поддержка, психолого-педагогическая подготовка.

Summary. This article is devoted to the current problem of family education of children with special 
educational needs. The article describes the current state of family education of children with special 
educational needs in the Republic of Kazakhstan. The author’s view will be of interest to specialists in the 
field of correctional pedagogy.

Keywords: children with special educational needs, psychological and pedagogical correction, 
correctional support, psychological and pedagogical training.

В настоящее время во всем мире растет ин-
терес к семье- как определяющей развитие ре-
бенка. Семья является первой общественной 
эмоционально-значимой средой для ребенка, 
где он получает первый жизненный опыт, учит-
ся преодолевать, встречающиеся на жизненном 
пути, трудности. Одновременно семья- это свя-
зующее звено между ребенком и социальной 
средой. Именно семья признается всеми исс-
ледователями основным носителем культурных 
образцов, передающихся из поколения в поко-
ление, а также необходимым условием социа-
лизации личности: в семье человек обучается 
социальным ролям, получает основы образо-
вания, навыки поведения. Исполнение этой от-
ветственной роли требует от взрослых членов 
семьи повышения педагогической культуры: оп-
ределенных знаний в области педагогики и пси-
хологии, практических умений, навыков и пра-
вильного отношения к делу воспитания.

Особеннозначимо воспитательное воздейст-
вие семьи на детей с особыми образовательны-
ми потребностями, для которых семья выступает 

иногда единственным институтом воспитания и 
ресурсы семьи очень важны для их развития.

Обязанности семьи по активному участию в 
жизни детей, в том числе, детей с особыми обра-
зовательными потребностями, нашли отражение 
в таких Международных нормативно -правовых 
документах, принятых Генеральной Ассамблеей 
ООН, как: «Декларация прав ребенка» [https://
www.un.org/ru/], «Конвенция о правах ребенка» 
[https://www.un.org/ru/documents], «Конвенция 
о правах инвалидов» [https://www.un.org/ru/
documents/].

В этих концептуальных документахприори-
тетное внимание уделяется задаче получения 
полноценного качественного воспитания и об-
разования детьми, независимо от состояния их 
здоровья, и привлечения семьи к участию в их 
образовании.

В Республике Казахстан семья, материнство, 
отцовство и детство находятся под защитой го-
сударства. Права и обязаности родителей опре-
делены в статьях 27 Конституции Республики Ка-
захстан [https://online.zakon.kz/], главе 3 Семей-
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AN ного кодекса РК [https://online.zakon.kz/], статьях 
Закона РК «Об образовании» [https://online.
zakon.kz/]. Семейное законодательство Казахста-
на исходит из необходимости укрепления семьи, 
построения семейных отношений на чувствах 
взаимной любви и уважения, взаимопомощи и 
ответственности перед семьей всех ее членов.
(Кодекс Республики Казахстан «О браке (суп-
ружестве) и семье» от 26 декабря 2011 года № 
518-IV.) [https://online.zakon.kz/Document/?doc_
id=31102748].

Так, в Законе РК «Об образовании» опреде-
лены основные права и обязанности родителей. 
В статье 49 говорится о том, что родители имеют 
право: выбирать организации образования, 
участвовать в работе органов управления орга-
низациями образования через родительские ко-
митеты, получать информацию от организаций 
образования относительно успеваемости, по-
ведения и условий учебы своих детей, получать 
консультативную помощь по проблемам обуче-
ния и воспитания своих детей в психолого-меди-
ко-педагогических консультациях и др.

Кроме того, родители и иные законные 
представители обязаны: создавать детям здоро-
вые и безопасные условия для жизни и учебы, 
обеспечивать развитие их интеллектуальных 
и физических сил, нравственное становление, 
обеспечить предшкольную подготовку детей, 
оказывать содействие организациям образова-
ния в обучении и воспитании детей, обеспечи-
вать посещение детьми занятий в учебном за-
ведении.

В Законе РК «О социальной и медико-педаго-
гической коррекционной поддержке детей с ог-
раниченными возможностями» также оговари-
ваются права и обязанности родителей [https://
online.zakon.kzoc_id=1032168].

В статье 16 указаны права родителей на: 
присутствие при освидетельствовании ребенка 
в психолого-медико-педагогической консуль-
тации, получение достоверной информации о 
результатах обследования ребенка, целях и ре-
зультатах индивидуальной социальной и меди-
ко-педагогической коррекционной поддержки, 
консультирование в органах и организациях, 
занимающихся оказанием медицинских, спе-
циальных образовательных и специальных со-
циальных услуг, на получение их детьми, уста-
новленной законодательством Республики Ка-
захстан, социальной и медико-педагогической 
коррекционной поддержки и др.

Далее, в статье 17, говорится, что родители 
обязаны обеспечить своим детям содержание, 
воспитание, образование, медицинский осмотр, 
лечение, а также защищать их права и интере-
сы, участвовать в реализации индивидуальной 
программы реабилитации.

Основные направления сотрудничества ор-
ганизаций дошкольного воспитания и обучения 

с семьей нашли отражение и в Государственном 
общеобразовательном стандарте дошкольного 
обучения и воспитания:

- обеспечение единого образовательного 
пространства с едиными требованиями к ребён-
ку в семье и организациях дошкольного образо-
вания на основе партнёрства и сотрудничества;

- обеспечение психофизического здоровья 
детей в семье и организациях дошкольного об-
разования;

- учёт склонностей ребёнка и потребностей 
семьи в построении образовательной траекто-
рии для индивидуального развития ребёнка;

- обеспечение подготовки детей к школе;
- обмен опытом по вопросам формирова-

ния, развития и воспитания личности в условиях 
семьи;

- участие в совместных с детьми творческих 
видах деятельности;

- повышение педагогической и психологи-
ческой грамотности родителей.

Кроме этого в республике действует Стандарт 
государственной услуги «Оказание консульта-
тивной помощи семьям, воспитывающим детей 
с ограниченными возможностями»от 8 апреля 
2015 года № 174 к приказу Министра образова-
ния и науки Республики Казахстан Приложение 
3.Этим документом подтверждается бесплатная 
помощь семьям, воспитывающим детей с осо-
быми образовательными потребностями через 
кабинеты психолого-педагогической коррек-
ции и реабилитационные центры. [https://online.
zakon.kz/Document/?doc_id=37031150]

Также в 2019 году был запущен пошаговый 
социальный проект «Отбасы-семья», целью ко-
торого является социальная поддержка семей, 
имеющих детей с особыми образовательными 
потребностями, детей-сирот и семей, взявших 
детей под опеку или попечительство. В докумен-
те оговаривается размер пособия по инвалид-
ности до 18-ти лет, выплаты денежных средств 
семьям, воспитывающим ребёнка с особыми 
образовательными потребностями, трудовые 
права членов семьи и специальные социальные 
услуги. При этом, специальные социальные ус-
луги для детей данной категории оказываются 
в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации. Они обеспечиваются техничес-
кими вспомогательными (компенсаторными) 
средствами, специальными средствами перед-
вижения, санаторно-курортным лечением и 
комплексом специальных социальных услуг, ко-
торый включает социально-бытовые, социаль-
но-медицинские, социально-психологические, 
социально-педагогические, социально-трудо-
вые, социально-культурные, социально-эконо-
мические и социально-правовые услуги.

Как видим, действующая в настоящее время 
в Казахстане нормативно-правовая база может 
обеспечить достаточно высокий уровень семей-
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ного воспитания детей с особыми образователь-
ными потребностями. Активное взаимодействие 
семей и специалистов дало бы возможность 
реализации нормативных документов, в ко-
торых оговорены права и обязанности семей, 
имеющих детей с особыми образовательными 
потребностями.Однако, практика и опыт пока-
зывают, что готовность родителей к реализации 
своих прав и обязанностей по воспитанию детей 
с особыми образовательными потребностями, 
сегодня еще недостаточна. В результате, прове-
денных нами, опросов специалистов и родите-
лей детей с особыми образовательными потреб-
ностями выявлено, что:

- по мнению специалистов и родителей, 
необходимость совместной деятельности по 
оказанию коррекционной помощи детям с ООП 
существует;

- в то же время, связи между двумя сторона-
ми непостоянны, есть случаи недопонимания, 
неумения найти необходимые и конструктивные 
пути взаимодействия;

- до настоящего времени не дано научное 
обоснование психолого-педагогической подго-
товки родителей к воспитанию детей с ООП и 
включению семьи в коррекционную работу, а 
также технологий и способов этой деятельности;

- многие родители не имеют элементарных 
психолого-педагогических знаний о воспитании 
таких детей, не понимают механизмов их нару-
шений и плохо владеют способами правильного 
взаимодействия с ними. 

В результате назрело противоречиемежду 
требованиями общества к осуществлению се-
мейного воспитания детей с особыми образова-
тельными потребностями и уровнем готовности 
родителей к воспитанию детей с особыми обра-
зовательными потребностями.

Поэтому разработка научно-обоснованной 
системы формирования психолого-педагогичес-
кой готовности к воспитанию детей с особыми 
образовательными потребностями составляют 
проблему нашего исследования. 

Обеспечение эффективной помощи таким 
семьям является одной из приоритетных задач 
социальной защиты, охраны здоровья, образо-
вания и зачастую является одним из тех пока-
зателей, по которым судят об уровне развития 
страны.

Отметим, что в Казахстане в настоящее время 
наблюдается тенденция перехода от чисто тео-
ретического интереса и анализа данной проб-
лемы к разработке действенных программ пси-
холого-педагогической поддержки семей и ро-
дителей. Так, внимание ученых и практических 
работников в сфере специального образования 
обращено к вопросу активного использования 
родительского потенциала в коррекционной 
поддержке детей с особыми образовательны-
ми потребностями. Для проведения успешной 

психолого-педагогической работы с детьми, 
специалисты рекомендуют проводить работу 
с окружением ребенка и, прежде всего, с ро-
дителями. (Р.А. Сулейменова, А.К. Ерсарина, Б.С. 
Халыкова, К.Ш. Курманжанова, А.К. Сатова, А.Н. 
Аутаева). [Р.А.Сулейменова, 2001,319 с.]

В исследованиях отечественных учёных отра-
жаются различные проблемы, с которыми при-
ходится сталкиваться семьям, воспитывающим 
детей с особыми образовательными потребнос-
тями, а также поиск путей и новых подходов к 
подготовке семей к включению в коррекцион-
ный процесс.

Для работы с детьми раннего возраста, ав-
торы А.К.Ерсарина, Б.С.Халыкова, О.Б.Карелина 
предлагают методические рекомендации для 
родителей, в которых представлен комплекс уп-
ражнений для стимуляции познавательного и 
речевого развития детей. Причем, эти рекомен-
дации могут быть использованы не только ро-
дителями, но и специалистами работающими с 
детьми раннего возраста [А.К. Ерсарина‚ Б.С. Ха-
лыкова, О.Б.Карелина, 2014, 32 с.].

Представляют интерес и методические реко-
мендации исследователей З.Б. Джангельдиновой 
и М.Е. Баймухановой, в которых раскрываются 
вопросы развития детско-родительских отно-
шений и включения семьи в коррекционный 
процесс родителей детей с детским аутизмом. В 
исследовании дана характеристика особеннос-
тей родителей, воспитывающих детей с аутиз-
мом и раскрыта специфика их психолого-педа-
гогического сопровождения, а также влияние 
отношений между родителями и ребенком на 
его последующую социализацию и адаптацию 
в сообществе. Авторы предлагают конструктив-
ные шаги по формированию родительских ком-
петенций [З.Б.Джангельдинова, М.Е. Баймухано-
ва, 2015г, 36с.].

Изучению специфики межличностных от-
ношений в семье, воспитывающей ребенка с 
особыми образовательными потребностями 
посвящена и работа исследователя С.К.Кудай-
бергеновой. Автором разработана эффективная 
комплексная программа, направленная на гар-
монизацию отношений между ребенком и его 
родителями [С.К.Кудайбергенова, 2009, 22-23с.].

Исследователь К.А.Айдарбеков в своих раз-
работках по стратегии консультирования роди-
телей детей с особыми потребностями затра-
гивает вопросы ответственности родителей за 
результаты коррекционной помощи ребёнку. 
Автор подчеркивает, что родителям необходимо 
овладеть методами и приёмами, способствую-
щими развитию ребёнка [К.А.Айдарбеков, 2003, 
№2 (3),35 с.].

Некоторые новые подходы к включению 
родителей детей с особыми образовательны-
ми потребностями раннего возраста в коррек-
ционный процесс предложены в методических 
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AN рекомендациях Г.М. Коржовой и А.К. Кенжее-
вой «Проектирование работы по включению 
родителей детей с особыми образовательными 
потребностями в коррекционный процесс»П-
редлагаемые авторами материалы и рекомен-
дации направлены на обеспечение успешности 
процесса включение семьи в коррекционную 
работу [Г.М.Коржова и А.К.Кенжеева, 2017, 19с.].

Однако по результатам исследований науч-
ных лабораторий при ГУ ННПЦ КП существуют 
и трудности, которые связаны с пониженной ак-
тивностью родителей и их самоустранению от 
активного участия в коррекционном процессе. 
Исследования указывают на сложности, связан-
ные с некомпетентностью родителей в вопросах 
коррекционного воспитания и всякого рода не-
допониманиями между специалистами и роди-
телями. Для того чтобы совершенствовать отно-
шения между специалистами и семьёй ребёнка 
с особыми образовательными потребностями 
предлагается повышать ответственность родите-
лей, развивать нужные компетенции, поддержи-
вать постоянную связь и привлекать родителей к 
участию в занятиях.

В целом, казахстанские специалисты предла-
гают усилить внимание к проблемам психолого-
педагогического сопровождения семьи и перей-
ти от информационно-назидательной модели 
воспитания к модели активного родительского 
участия в коррекционном процессе, развивая 
при этом психолого-педагогическую компетент-
ность родителей. В исследованиях отечествен-
ных учёных отражаются различные проблемы, с 
которыми приходится сталкиваться семьям, вос-
питывающим детей с особыми образовательны-
ми потребностями, а также поиск путей и новых 

подходов к подготовке семей к включению в 
коррекционный процесс [Г.М. Коржова, Г.С. Ора-
заева, 2016, 26 с, 38 52с.]

Выводы. Таким образом, анализ современ-
ного состояния семейного воспитания детей с 
особыми образовательными потребностями в 
Республике Казахстан показал, что общество 
нуждается в новых подходах в деле воспитания 
детей с особыми образовательными потребнос-
тями, которые позволили бы продвинуться впе-
рёд в решении данного вопроса. 

Совместные усилия семей и образователь-
ных организаций становятся важной и осоз-
нанной потребностью на современном этапе в 
Республике Казахстан. Активное взаимодействие 
специалистов и родителей детей с особыми об-
разовательными потребностями необходимо 
рассматривать как основной фактор повышения 
эффективности коррекционной работы. Сле-
дует констатировать, что на сегодняшний день 
родители детей с особыми образовательными 
потребностями не готовы к участию в их кор-
рекционной поддержке. А неразработанность 
системы психолого-педагогической подготовки 
родителей к воспитанию детей с особыми обра-
зовательными потребностями в семьеобуслав-
ливает необходимость дальнейшего исследова-
ния данной проблемы. Привлечение родителей, 
имеющих детей с особыми образовательными 
потребностями в коррекционный процесс по-
вышает качество и итоговый результат в целом. 
В этой связи считаем, что необходима организа-
ция целенаправленного психолого-педагогичес-
кого обучения родителей конкретным (подхо-
дам) навыкам педагогической коррекции нару-
шений в развитии своего ребёнка. 
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РОЛЬ РАЗНОУРОВНЕВЫХ РАЗВИВАЮЩИХ ЗАДАНИЙ  
ПРИ ОЦЕНКЕ УРОВНЯ КЛЮЧЕВЫХ КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ  

УЧАЩИХСЯ ПО ИЗУЧАЕМОЙ ТЕМЕ
Түйін. Мақалада оқылатын тақырып бойынша оқушылардың негізгі құзыреттілік деңгейін 

бағалаудағы әртүрлі деңгейдегі дамыту тапсырмаларының рөлі айқындалған. Құзыреттілік тә-
сіл, құзырлылық және құзыреттілік ұғымдарының анықтамалары нақтыланды. «Оқытудың үш 
өлшемді әдістемелік жүйесі»технологиясын қолдану жағдайында критериалды бағалау жүйе-
сінің әдісі қарастырылады. Тақырыпты өздігінен зерттеудің технологиялық картасы ұсынылған; 
әр түрлі деңгейдегі дамытушы өлшеуіш-тапсырмалары, бағалау парағындағы сабақ нәтижелері 
және 8-сынып алгебра бойынша бір тарауды зерделеу барысында бір оқушының даму монито-
рингісінің үлгісі ұсынылған.

Түйінді сөздер: құзыреттілік тәсіл; құзырлылық, құзыреттілік деңгейін бағалаудың крите-
риалды жүйесі;«Оқытудың үш өлшемді әдістемелік жүйесі» технологиясы;технологиялық карта; 
әртүрлі деңгейлі дамытушы өлшеуіш-тапсырмалар, бағалау парағы, мониторинг, даму траекто-
риясы.

Резюме. В статье определена роль разноуровневых развивающих заданий при оценке уров-
ня ключевых компетентностей учащихся по изучаемой теме. Уточнены определения понятий-
компетентностный подход, компетенции и компетентность.Рассматривается метод критериаль-
ной системы оценивания в условиях применения технологии «Трехмерная методическая систе-
ма обучения». Представлены технологическая карта самостоятельного изучения темы; разноу-
ровневые развивающие задания-измерители, результаты урока на оценочном листе и пример 
мониторинга развития одного ученика в течении изучения одной главы по алгебре за 8-класс. 

Ключевые слова: компетентностный подход;компетенции; компетентность; критериальная 
система оценивания уровня компетентностей;технология «Трехмерная методическая система 
обучения»; технологическая карта; разноуровневые развивающие задания-измерители;оценоч-
ный лист; мониторинг; траектория развития. 

Summary. The article defines the role of multi-level developmental tasks in assessing the 
level of key competencies of students on the topic under study. The definitions of the concepts 
of competence approach and competence are clarified. The method of criteria-based assessment 
system in the conditions of application of the technology “three-Dimensional methodical system 
of training”is considered. A technological map for the proper study of the topic is presented; multi-
level developmental tasks-measurements, lesson results on the assessment sheet and an example 
of monitoring the development of one student during the study of one Chapter in algebra for the th 
grade.

Keywords: competence approach; competence; criteria system for assessing the level of 
competence; technology “three-Dimensional methodological system of training”; technological 
map; multi-level developmental tasks-measurements;assessment sheet; monitoring; development 
trajectory.
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ВВЕДЕНИЕ
Главная задача современной системы об-

разования – создание условий для качествен-
ного обучения. Внедрение компетентностно-
го подхода – это важное условие повышения 
качества образования [Казахстанская правда, 
26.12.2003, Казахстанская правда, 16.10.2004].
Сегодня мы встречаем значительное коли-
чество публикаций, посвященных проблеме 
компетенции и компетентности. Однако ис-
следованиями в данной области занимались 
и занимаются до сих пор как российские (И.А. 
Зимняя, А.В. Хуторской, Т.В. Иванова, О.Е. Ле-
бедев В.А. Болотов, В.В. Сериков,), так и ка-
захстанские ученые (А.Е. Абылкасымова, М.Ж. 
Жадрина, К.Ж.. Аганина, Б.К. Игенбаева).

Компетентность и компетенции – это тер-
мины, часто используемые в педагогике, по 
поводу которых еще нет единства, не ясно так-
же, чем же данные понятия отличаются от тра-
диционных умений и навыков. В связи с этим, 
нельзя не согласиться со справедливым заме-
чанием российских разработчиков: «Стратегии 
модернизации содержания общего образова-
ния …», что «речь не должна идти о быстром и 
тотальном переходе школы на компетентност-
ный подход. Следует ставить вопрос о сред-
несрочной (3-5 лет) перспективе, связанной 
с проведением необходимых исследований 
и разработок» [2001. с.15]. Другими словами, 
фиксируется необходимость продолжения 
широкого системного, как теоретико-методо-
логического, так и эмпирического изучения 
данной проблемы.

Компетенция включает совокупность вза-
имосвязанных качеств личности (знаний, уме-
ний, навыков, способов деятельности),под-
компетентностью следует понимать владение, 
обладание человеком соответствующей ком-
петенцией, включающей его личностное отно-
шение к ней и предмету деятельности.Там, где 
это возможно и необходимо, нужно разделять 
данные понятия, имея в виду под компетенци-
ей заданное требование к образовательной 
подготовке ученика, а под компетентностью 
– уже состоявшееся его личностное качество 
(характеристику) [Зимняя И.А .. 2004, с.19]..

А.В. Хуторской предлагает трехуровневую 
иерархию компетенций [Хуторской А.В., 2005]:

1) ключевые компетенции— относятся к 
общему содержанию образования;

2) общепредметные компетенции – отно-
сятся к определенному кругу учебных предме-
тов и образовательных областей;

3) предметные компетенции — частные 
по отношению к двум предыдущим уровням 

компетенции, имеющие конкретное описание 
и возможность формирования в рамках учеб-
ных предметов.

Формирование у учащихся ключевых ком-
петенций/компетентностей в учебном про-
цессе является компетентностным подхо-
дом. Комплекс этих жизненных умений явля-
ется центральным в системе компетентноcт-
ного подхода, а так же конечным результатом 
обучения. 

В контексте вышеизложенно предлагаем 
рассмотреть метод критериальной системы 
оценивания уровня компетентностей (за-
метьте, не компетенций) учащихся в услови-
ях применения технологии «Трехмерная мето-
дическая система обучения (ТТМСО)» [Караев 
Ж.А, Кобдикова Ж.У.. 2018, с.480].

Для проведения учебного процесса на ос-
нове ТТМСО разрабатывается тематический 
план изучения каждой темы в виде техноло-
гической карты (см. Табл. 1). На этой таблице 
по горизонтали расположены восемь компо-
нентов педагогической системы: цель, содер-
жание, методы, формы, средства, мотивация 
(здесь: не указана), познавательная деятель-
ность ученика, управленческая деятельность 
учителя и результаты каждого изучения темы; 
по вертикали слева обозначены три этапа. 
Первые два этапа «ВЫЗОВ» и «ОСМЫСЛЕНИЕ» 
составляют синектическую часть ТТМСО. 
Третий этап «РЕФЛЕКСИЯ» называется ча-
стью – ориентированной на результат. Она 
состоит из трехуровневых заданий в рамках 
содержания ГОСО РК и творческих заданий; 
олимпиадных заданий для 4-уровня усвоения 
(сверхстандартное содержание). В условиях 
проектирования ТТМСО в учебный процесс 
на каждом этапе изучения новой темы значи-
тельное внимание уделяется использованию 
интерактивных методов обучения, педаго-
гических техник, стратегий критического 
мышления и организации дидактических игр. 

Рассмотрим ход одного урока комбиниро-
ванного типа по алгебре за 8-класс. Тема: Ква-
дратное уравнение. Виды квадратного уравне-
ния (45 минут).

I-этап (Вызов: 5-10 мин.). Для успешного 
восприятия и усвоения новых знаний нужно 
сделать актуальными прежние знания. С этой 
целью в начале урока проверяются задания 
«Мостика» на повторение пройденного мате-
риала (они выполняются дома до начала уро-
ка). Можно использовать стратегию критиче-
ского мышления «Insert». 
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AN IІ ЭТАП (Осмысление: 15-20 мин.) – этап 
самостоятельного усвоения новой темы в груп-
повой или парной работе. Можно применить 
стратегию «Мозговой штурм». Решается система 
задач поискового характера, ведущие к раск-
рытию основных положений новой темы. Такие 
задачи способствуют формированию ключевых 
кометенций учащихся в ходе их познавательной 
деятельности: а) для усвоения теоретической 
части темы выполняются четыре группы по-
шаговых заданий на «Узнавание», «Понимание», 
«Анализ» и «Синтез» по Б.Блуму [Беспалько П., 
1989, с.190]. Ответы на них ученики находят из 
учебника в процессе групповой работы. 

б) Далее ученики закрепляют полученные 
знания на практике в процессе выполнения за-
даний на «Применение» и «Рефлексию (Оцен-
ку)» по Б.Блуму.

Таким образом, на второй этап самостоятель-
ного добывания знаний отводится примерно 
две третьи времени, запланированного для ее 
полного усвоения. При этом реализуются испол-
нительскиедействия (Ид) ученика под управле-
ниемучителя (Упр) [Беспалько П., 1989, с.190] по 
усвоению теоретических знаний и закрепле-
нию их на практике. 

Отличительной особенностью ТТМСО от су-
ществующих педагогических технологий являет-
ся требование об обязательной организации 
обратной связипо каждой учебной теме. Это 
реализуется на третьем этапе «РЕФЛЕКСИЯ», то 
есть в части ТТМСО, ориентированной на ре-
зультат. 

Ш-ЭТАП обратной связи (Рефлексия). Уче-
ники до конца урока (кто сколько успеет) пос-
ледовательно выполняют разноуровневые раз-
вивающие задания-измерители. В этих условиях 
применяется критериальная система оценива-
ния уровня сформированности ключевых коме-
тентностей учащихся. 

1 – уровень (5 баллов)
Теоретическая часть: микроцель «Узнава-

ние». Условия заданий включают следующие 
ключевые слова: Найди в тексте новые слова, 
термины, понятия, выражения, (по каждому аб-
зацу), отвечающие на вопросы: кто? что? где? 
когда? какой? и другие задания информационно-
го характера. А также задания на : «запомнить 
…, составить . . ., рассказать о …, показать … …, 
назвать… и т.д.», например:

1-задание: Вставьте пропущенные слова.
1). Квадратным называется уравнение вида 

ах2+bх+с=0, где а, b, с- любые действительные 
числа, причем а≠0, х- независимая переменная.

Практическая часть: Микроцель «Приме-
нение» (по образцу, в сходной ситуациии). Ус-
ловия заданий включают следующие ключевые 
слова: Выполни задания, проиллюстрируй, реши 
по образцу следующие задания: № …, № … или 

упражнения из учебника, сборника (название ав-
тора, страница …), например:

2-задание: Является ли квадратным уравне-
ние?

а) 2, 5х2-3х+7=0; Ответ: да;б) 19х2+4х4-1=0; От-
вет: нет

3-задание: Укажите в квадратном уравнении 
его коэффициенты.

а) 8х2+5х+10=0; Ответ: а=8, b=5, с=10;б) х2-4, 
5х=0; Ответ: а=1, b= -4, 5, с=0

4-задание: Решите уравнения:

а)9х2-4=0; Ответ: ±
3
2

; б) 4х2-2х=0; Ответ: 0; 0, 
5.

5-задание: При- ведите уравнения к 
виду х2+pх+q=0:

а) х(3х+5)-1=х(х-4); Отв:х2+4, 5х-0, 5=0; б)
(6+х)2=(х-2)(3-х); Отв: х2+3, 5х+21=0.

Начальный результат: оценивается 1-уро-
вень cформированности ключевых компе-
тентностей ученика на первом (обязательном) 
уровне усвоения: 1) Ученик знает понятия, 
термины, аксиомы, т.е. полную информацию по 
теме. 2) Умеет правильно выполнять практичес-
кие задания по образцу. Поэтому обеспечены 
такие виды качества знаний как: «Полнота» и 
«Правильность» [Бабанский Ю.К., 1989, с.560]. 
Количественная характеристика качества зна-
ний: 5 баллов по зачетной системе или оценка 
«3» (удовлетворительно) ставится в журнал, 
если ученик не сможет выполнить задания сле-
дующих уровней.

2 – уровень (5 баллов+4 балла = 9 бал-
лов)

Теоретическая часть: 1) микроцель «Пони-
мание» Условия заданий включают следующие 
ключевые слова: почему? Зачем? Объясни, найди 
причину …, докажи, придумай и т.д. Данные воп-
росы ставятся на ответы учащихся из преды-
дущего «Узанвание» с целью углубления знаний, 
например: 

1-задание: Из указанных уравнений выбери 
квадратные уравнения и объясни почему?а) 

3х2+2х-5=0;б) -3х2-2х3=0;в) 5х-6х2+1=0; г) 
3
2

х2+4=0; д) х-3=0.
Ответ: а, в, г, так как они имеют наивысшую 

степень2.
2) микроцель «Анализ». Условия заданий 

включают следующие ключевые слова: сравни-
те(сравниваются ответы из «Понимания»);

2-задание:
а) Сравните по диаграмме Венна различные 

виды кватратных уравнений:
- найдите общее свойство между различны-

ми видами квадратных уравнений;
- выявите различия между разными видами 

кватратных уравнений.
б) выделите главную идею темы.
Ответы: .............
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Практическая часть: Микроцель «Приме-
нение» ( в измененной ситуации). Это могут 
быть также задания на решение задач с преб-
разованием формул, обратные задачи и др.

3-задание:Составьте квадратное уравнение 
вида ах2+bх+с=0, если известны значения а, b и 
с: а=5, b=2, с=17 Ответ: 5х2+2х+17=0

4-задание:
Найди корни уравнения:
а)(х-5)2+4х= 25 Ответ: 0, -6
б) (х+6)(х-7)= -х+7 Ответ: ±7
Второй промежуточный результат: 2 -уро-

вень сформированности ключевых коме-
тентностей учащихся (знания и умения) второ-
го уровня: К имеющимся видам качества знаний 
как: «Полнота» и «Правильность» по 1-уровню 
усвоения добавляются следующие виды: «Глуби-
на», «Гибкость (т.е.знает причинно-следствен-
ные связи полученных знаний на первом уровне) 
и «Действенность» (умеет выполнять задания 
в измененной ситуации) [Бабанский Ю.К., 1989]. 
Количественная характеристика качества зна-
ний: 5+4=9 баллов или оценка «4» (хорошо) ста-
вится в журнал, если ученик не сможет выпол-
нить задания следующего третьего уровня.

3 уровень (9 баллов+3 балла = 12 баллов)
Теоретическая часть: микроцель «Синтез». 

Условия заданий включают следующие ключе-
вые слова:

а) Приведи в систему …, классифицируй (за-
полни таблицу, начерти опорную блок-схему, 
заполни кроссворд, реши, составь ребус и т.д.)

б) Сделай вывод, обобщи по всему содержа-
нию текста, дай определение (на основе вы-
деленной главной идеи темы из предыдущего 
«Анализа»), 

Практическая часть: Микроцель «Рефлек-
сия».

2-задание:
1) Как вы думаете, где в жизни можно приме-

нить квадратные уравнения?
2) Комната имеет квадратную форму. На 

сколько увеличится площадь пола, если каждую 
сторону увеличить на 1 м? Ответ: 2х+1.

3) Вырази свое мнение: Всякое ли уравнение 
будет являться квадратным?

Ответ: нет, только уравнение вида 
ах2+bх+с=0, где а≠0

Конечный результат по содержанию госс-
тандарта: Оценка 3-уровня сформированнос-
тиностиключевых компетентностей (умеет 
систематизировать полученные знания и мо-
жет применяет в жизни): К имеющимся видам 
качества знаний как: «Полнота» и «Правиль-
ность», «Глубина», «Гибкость и «Действен-
ность» добавляются следующие виды: «Систе-
матичность», «Системность» и «Прочность». 
Здесь «Прочность» является интегрирующим 
все предыдущие виды качества знаний [Бабанс-
кий Ю.К.. 1989]. Количественная характеристика 

качества знаний на третьем уровне: 9+3=12 бал-
лов или оценка «5» (отлично) ставится в журнал.

4-творческий уровень (12 баллов)
Ученик получает задание четвертого творчес-

кого уровня (логические или олимпиадные зада-
ния, или фрагменты из научных проектов). Уче-
ники выполняют их самостоятельно, применяя 
исследовательский метод, приемами которого 
являются 1-6 шаги, соответствующие последо-
вательности целей по Б.Блуму, приведенные на 
втором этапе урока в данной таблице. Результат 
оценивается отдельно по 12-бальной системе.

ВЫВОДЫ
На обратную связь на третьем этапе изуче-

ния новой темы отводится оставшееся время 
до конца урока, вплоть до начала следующего 
урока, по данному предмету. Действияученика 
постепенно переходятот внешнего управления 
учителем (Упр) на первом уровне усвоения к са-
моуправлению, самокоррекции, самоконтролю, 
самооцениванию результатов своей познава-
тельной деятельности.Выполнение заданий пер-
вого уровня усвоения является обязательным 
для всех учащихся, в том числе для детей инк-
люзивного образования и детей оралманов, так 
как в Законе «Об образовании» сказано, что все 
ученики обязаны овладеть обязательным уров-
нем ГОСО [Бабанский Ю.К., 1989, 51-статья]. В 
условиях ТТМСО учитель, предлагая классу раз-
ноуровневые задания, не делит их по прежним 
результатам развития, как при традиционном 
обучении на «слабых», «средних» и «сильных» 
(внешняя дифференциация), а дает возможность 
каждому из них подняться в своем темпе работы 
до того уровня, до которого имеет природные 
способности. Тем самым, через внутреннюю 
дифференциацию(дифференцицию содержа-
ния по уровням усвоения) реализует внешнюю 
дифференциацию (ученики естественным путем 
группируются по способностям и интересам).

Итак, количество баллов, набранное по ре-
зультатам выполнения заданий первого уровня 
усвоения (5 баллов) является оценкой уровня 
сформированности ключевых компетентнос-
тей учащихсяна «удовлетворительно», если он 
не сможет выполнять задания следующих двух 
уровней усвоения. За второй уровень присваи-
вается 4 балла. Итого 9 балловявляется оцен-
кой2-уровня сформированности ключевых ком-
петентностей ученика, который оценивается 
на «хорошо», если он не может выполнить за-
дания третьего уровня усвоения.Те из учащихся, 
которые достиглитретьего уровняусвоения, по-
лучают еще 3 балла. 12 баллов будет оценкой3-
-уровня сформированности ключевых компе-
тентностей ученика, что соответствует оценке 
«отлично».

Перед каждой контрольной работой (СОР и 
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AN СОЧ) проводятся подготовительные самостоя-
тельные работы. На следующем уроке проводит-
ся коррекционная работа по устранению пробе-
лов по разделу или четверти(работа над ошиб-
ками). Учитель вместе с сильными учениками, 
справившимися со всеми заданиями, помогает 

отстающим, объясняет им непонятные моменты 
по пройденным материалам. Последний урок: 
тематическая контрольная работа – СОР и СОЧ 
(по материалам всех параграфов раздела или 
четверти). 

Рисунок 1. Мониторинг «Индивидуальная траектория развития ученика»

Так как ход выполнения контрольных работ 
строго контролируется учителем, то баллы по 
их результатам могут быть ниже чем результаты 

предварительных самостоятельных работ (рису-
нок 1), и это нормально.
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ СЫНЫПТАН ТЫС ЖҰМЫСТАР АРҚЫЛЫ РУХАНИ- 
АДАМГЕРШІЛІК ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

Түйін. Мақалада оқушылардың бойында рухани-құндылықтарды дұрыс қалыптастыруда сынып-
тан тыс ұйымдастырылатын үйірме жұмыстарының алатын орны ерекше екені айтылады. 

Тұлғаның руханилық санасы - өмірдің мәнін, өз тағдырын халықтың тағдырымен ортақ деп түсіну 
қабілетін дамыту, жақын адамдарының алдындағы жауапкершілігін сезіну, өзінің жеке басына тән 
азаматтық және адамгершілік парызын орындау сияқты қасиеттер оқушылардың бойында сыныптан 
тыс жұмыстар арқылы жүзеге асады. 

Түйінді сөздер: құндылықтар, рухани-адамгершілік, сыныптан тыс жұмыстар, имандылық, мей-
рімділік, мәдениет.

Резюме. В статье рассказывается, что особое место в формировании духовно-нравственных 
ценностей у учащихся занимает внеклассная работа.

Духовное сознание личности-развитие способности понимать сущность жизни, свою судьбу как 
общую судьбу с судьбой народа, осознание ответственности перед близкими людьми, выполнение 
свойственных своей личности гражданского и нравственного долга, осуществляется посредством 
внеклассной работы у учащихся.

Ключевые слова: ценности, духовно-нравственная, внеклассная работа, нравственность, доб-
рота, культура.

Summary. The article describes that a special place in the formation of spiritual and moral values of 
students is taken by extracurricular activities.

Spiritual consciousness of the individual-the development of the ability to understand the essence of 
life, their fate as a common fate with the fate of the people, awareness of responsibility to loved ones, the 
fulfillment of their individual civil and moral duties, is carried out through extracurricular work for students.

Keywords: values, spiritual and moral, extracurricular work, morality, kindness, culture.

КІРІСПЕ
Қазақстандық қоғамның бірлігі әртүрлі са-

тыдағыұрпақтар үшін ортақ болып саналатын 
дәстүр мен рухани-адамгершілік құндылықтар 
арқылы анықталады. Мұндағы білім беру қоғам 
дамуының негізгі көрсеткіштерінің бірі болмақ. 
Бүгінгі таңда оқушылардың бойында рухани-
құндылықтарды дұрыс қалыптастыруда сынып-
тан тыс ұйымдастырылатын үйірме жұмыстары-
ның алатын орны ерекше екені анық. 

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» 
Заңының 8-ші бабында білім беру жүйесінің 
басым міндеттерінің қатарында «азаматтық пен 
елжандылыққа, өз Отаны Қазақстан Республи-
касына сүйіспеншілікке, мемлекеттік рәміздерді 
құрметтеуге, Конституцияға қайшы және қо-
ғамға қарсы кез-келген көріністерге төзбеуге 

тәрбиелеу» туралы да айтылған. Және осы «Білім 
туралы» заңында: «Қосымша білім берудің білім 
беретін оқу бағдарламалары білім алушылардың 
өзін-өзі басқаруын, шығармашылығын дамыту, 
олардың қабілеттерін іске асыру, қоғам өміріне 
бейімделуі, азаматтық сана-сезімін, жалпы мәде-
ниетін, салауатты өмір салтын қалыптастыру, бос 
уақытын мазмұнды ұйымдастыру үшін жағдай-
лар жасауды көздейді» - деп көрсетілген [https://
online.zakon.kz]. Балаларға қосымша білім беру 
- білім алушылардың білім алу қажеттіліктерін 
жан-жақты қанағаттандыру мақсатында жүзеге 
асырылатын тәрбиелеу мен оқыту үрдісі, үздік-
сіз білім беру жүйесінің ажырамас бөлігі. Жас 
буынға қосымша білім беру жүйесі салауатты 
өмір салтын қалыптастыру, жеке тұлғаны өздігі-
нен дамыту, шығармашыл, дарынды балаларды 
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AN анықтау, оларға қолдау көрсету және қабілетті-
ліктерін дамыту, өскелең ұрпақ тәрбиесіне және 
олардың рухани-адамгершілігін қалыптастыруға, 
балалардың құқықтарын қорғауға назар ауда-
руды күшейтуге бағытталған. Тәрбие процесін 
ұйымдастыруда үйірме жұмыстарының алатын 
орны ерекше. Жастарды өнерге, мәдениетке 
құштарлығын, адамгершілік құндылықтарын 
арттыру, дамыту мен тәрбиелеу, уақытын тиімді 
пайдалануды ұйымдастыру.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Ұрпақ тәрбиесін толымды жүзеге асыру үшін 

баланы адамгершілік мұратқа ерте бастан бау-
лу оның отбасынан басталып, мектеп қабырға-
сында жалғасын табады. Мектепке дейінгі жаста 
балаларда бастапқы адамгершілік сезімдермен 
ұғымдар, адамшылық мінез-құлқының ең қара-
пайым дағдылары қалыптасады. Мектеп жағда-
йында бұл жұмысты ұстаздар он бір жыл бойына 
жүйелі түрде жүргізеді. Адамгершілік құндылық-
тар – жағымды мінез-құлық нормаларын қалып-
тастырумен тікелей байланысты. Оның талапта-
ры негізінен оқушыларға арналған ережелерде 
баяндалған. Олар күнделікті өмірде өтіп жатады. 
Себебі, олардың адамгершілік қызметі қоғамның 
талаптарымен, қоғам және баланың тікелей өзі-
нің өмір сүруі, тіршілігімен байланысты болып 
келеді. Мұндай жағдайда баланың дербес бел-
сенді әрекетінің маңыздылығын да естен шығар-
мау керек. 

Осыған орай, мектепте оқушыларды тек са-
бақта немесе сыныпта ғана тәрбиелеп және 
қалыптастырып қана қоймай, сыныптан тыс жұ-
мыстарда да тәрбиелеу қажеттілігі маңызды бо-
лып отыр. 

Тарихқа көз жіберсек, құндылық және руха-
ни-адамгершілік құндылықтар жөніндегі идея-
лардың сонау ежелгі философтар Конфуций, 
Сократ, Платон, Аристотель еңбектерінен бастау 
алып, орта ғасыр ойшылдары Әл-Фараби, Ж.Ба-
ласағұни және одан кейінгі ғұламалардың ең-
бектерінде жалғасын тапқанын көреміз. Сондай-
-ақ, Ш.Уалиханов, Ы.Алтынсарин, А.Құнанбаев, 
М.Жұмабаев, Ж.Аймауытов сынды ағартушылар 
еңбектерінде де орын алған.

Адамгершілік құндылық феномендері адам-
зат қоғамында барлық уақытта ерекше мәнге ие 
болған. Сондықтан оқушылардың адамгершілік 
құндылықтарын жіктеуде, алдымен «құндылық», 
«рухани-адамгершілік құндылықтар» ұғымдары-
ның мазмұнына назар аударылады.

Құндылықты зерттеу мәдениет мәселесімен 
бірдей контексте қарастырылды. Табиғаттың 
және адамзат мәдениеті мен құндылығының 
маңызын саналы түсіну философияда айқындал-
ды. Мұнда құндылықты зерттеу дүниетанымдық 
және логикалық-әдіснамалық бағытта іске асы-
рылады.

Құндылық мәдени феномен, сол арқылы 

адамдық болмыстың бір тірегіне айналды. Мәде-
ни құндылықтар отбасының тікелей ықпалымен 
тұлғаның жетістігі, оның жүйе түзуші элементі 
болып табылады.

Философияда құндылық құбылыс пен қор-
шаған ақиқат объектілердің адамзаттық, субъ-
ективтік, мәдени маңызымен үйлестіріліп отыр-
ған. Құндылықтар мәдениет әлемі, бұл адамның 
рухани іс-әрекет саласы, тұлғаның адамгершілік 
санасы, рухани байлығының бағасы мен өлше-
мі. Демек, ол тұлғаның еркін ойлауына мүмкіндік 
бере отырып, оның сана-сезімін қалыптастыру-
ға, жүйелеуге мүмкіндік береді.

Философиялық энциклопедиялық сөздікте 
«құндылық» адамның «барлық алдында тұрған 
нәрсеге талпыну, бақылау, сыйластықпен қарау, 
мойындау сезімдері» ретіндегі мағынада ашып 
көрсетіледі [Философиялық энциклопедиялық 
сөздік, 2000, - 98б.].

Адамдар қоршаған заттар, құбылыстар, үрдіс-
терді шындық пен жалған, жақсылық пен жаман-
дық, көркемдік пен ұсқынсыздық, мейірімділік 
пен зұлымдық, әділеттілік пен әділетсіздік және 
т.б. тұрғыдан бағалайды. Бұл адамзаттың әлем-
ге қатынасының және оған деген көзқарасының 
ерекшелігі болып есептеледі.

Ш.Уәлихановтың көзқарасы бойынша, адам, 
оның өмірі – ең басты құндылық, жаратылыстың 
ғажайып жемісі, ол табиғатпен тікелей байла-
нысты. Оның пікіріне сүйенсек, әрбір халық үшін 
басты мақсат − «еуропалық, жалпыадамзаттық 
ағартуды игере отырып, осы жолдағы кедергі-
лермен күрес жүргізіп, даму мен мәдениетке 
қол жеткізу алғашқы орында болған. Ғалым қа-
зақтың ерекше мәдени үлгілеріне тұңғыш рет 
ғылыми талдау беру барысында құндылықтарға 
айрықша көңіл бөледі. 

Сондай-ақ, зерттеуші адамгершілік құнды-
лықтарын өзіміздің әдет-ғұрыптан, салт-дәстүр-
лерден көрінетінін талдап, оны дамыту үшін, 
әдебиет пен дәстүрлердің озық үлгілерін пайда-
ланып, оны күнделікті өмірге құрал етіп ұсынуды 
көздейді [3. Ш.Уәлиханов, 1961, 33 б.].

Ы.Алтынсарин адамгершілік құндылықтарды 
үлкенді сыйлауға, өнеге үйретуге уағыздаған негізгі 
қағидаларын жете түсініп, оны басқа да халықтар-
дың озық ой-пікірлерімен толықтырып дамытты.

Қазақ педагогикасының ірі тұлғаларының бірі 
– А.Құнанбаев та өзінің өлең, қара сөздерінде 
адамды жамандықтан жирендіріп, жақсылық-
қа үндеп отырған. Ақын шығармашылығының 
негізі – адамгершілік тақырыбы. Адамгершілік 
қасиеттерді үйлесімділікте дамыту, сөйтіп иман-
дылыққа тәрбиелеу жайлы ойын: «біреуге кө-
мектесу – ішкі зор қуат пен терең ақыл және 
ыстық сезімнің ісі», - деп жеткізеді [А.Құнанбаев, 
1957, 182-185б.]. Абайдың бұл афоризмінен адам 
бойында осындай қасиеттер түгел болғанда, ол 
адамгершіліктің иесі бола алатындығының белгі-
лері екендігін байқаймыз.
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Ғалымдар педагогикалық еңбектерінде сый-
ластық, адамгершілік, білім, бейбітшілік, татулық, 
достық, жақсылық және т.б. құндылықтардың 
маңыздылығын ашып көрсетеді. Қазақ ағарту-
шыларының тұжырымды ойлары педагогикалық 
жоғары оқу орындары студенттерінің отбасы-
-адамгершілік құндылықтарын қалыптастыруда 
басшылыққа алуға негіз болады.

Е.С.Коянгалиев өзінің «Ұлттық мәдени құнды-
лықтар негізінде оқушыларға эстетикалық тәр-
бие беру» атты диссертациясында былай дейді: 
«...құндылықтар – идеал ретінде өмір сүретін не-
ғұрлым жағымды сапаға ие объектілер мен тұл-
ғаның ең маңызды, бағалы қасиеттерінің жиын-
тығы. Құндылықтар қандай да болмасын құбы-
лысқа баға берудегі негізгі үлгі және құндылық 
субъекті үшін объектінің жоғары мәнділігі ретін-
де айқындалады» [Е.С.Коянгалиев, 2010, 72б]. 

Құндылық көпмағыналы пәнаралық ғылыми 
ұғым ретінде ұрпақтан-ұрпаққа жалғасып келеді.

С.И.Ожегов сөздігінде «құндылық» «мән» ре-
тінде анықталса, орысша-қазақша сөздікте: «құн-
дылық – құнды зат, мән, ғылымда құндылық қа-
зына, байлық деп түсіндіріледі.

Психология ғылымында құндылықтар қо-
ғамдағы моралдық қатынастардың формасы 
ретінде қарастырылады. Біріншіден, құндылық 
жеке тұлғаның немесе әлеуметтік топтың, ұжым-
ның адамгершілік мәні, абыройы және қоғамдық 
институттардың (отбасы, мектепке дейінгі меке-
мелер, мектеп, қоғамдық ұйымдар, жоғары оқу 
орындары. т.б.) адамгершілік сипаттары деп қа-
растырылса, екіншіден, моралдық санаға қатыс-
ты көзқарастар мен ой-пікірлер, тұжырымдар: 
моральдық нормалар, принциптер, жақсылық 
пен жамандық, адалдық пен әділеттілік, бақыт 
және т.б. туралы түсініктер.

Педагогикалық сөздікте «құндылық – адам-
ның ішкі құқы, ізгілігі, адамдармен қарым-қаты-
насы, іс-әрекет кезіндегі көрсетілетін қайырым-
дылығы, тұрақтылығы, мейірімділік тәрбиесі» 
- делінген. Құндылық екі компоненттен тұрады: 
пәндік және саналық. Пәндік құндылықтарға – 
заттардың табиғи қажеттілігі, еңбектен шыққан 
өнімнің өзіндік құны, әлеуметтік игілік, ғасыр-
лар бойы қалыптасқан мұра, ғылыми ақиқаттың 
теориялық маңызы және практикалық пайдасы, 
адамдардың іс-әрекетіндегі жамандық пен жақ-
сылықтың іске асуы, табиғи және қоғамдық обь-
ектілердің эстетикалық қасиеттері жатады. Сана-
дағы құндылыққа қоғамдық ой, бағалау, мақсат 
және оған жетудің жолдары, нормалар кіреді. 
Пәндік және субъективтік құндылықты фило-
софтар адамның дүниеге қатынасының екі жағы: 
объектісі, әрі субъектісі ретінде қарастырады. 
Пәндік құндылық баға берудің объектісі, субъек-
тивтік құндылық олардың өлшемі мен әдісі [Пе-
дагогикалық сөздік, 2004, 40].

«Адамгершілік құндылық» әлеуметтік маңы-
зы бар адамгершілік құбылысы. Ол адам мен 

қоғамның даму идеалдарының іске асуына мүм-
кіндік туғызушы. Адамгершілік қатынас негізінде 
адамгершілік құбылыстарды құндылық ретінде 
бағалау жатыр. Жеке тұлғада құндылықтар шо-
ғырланып қана қоймай, сонымен бірге өзгереді, 
ал бұл өзгеру көбінесе, адамның өз қасиеттерін 
бағалауына байланысты. Мысалы, өзін-өзі баға-
лау бағалаудың ерекше түрі ретінде, субьектінің 
өзіндік қасиеттерінің жеке тұлғалық мағынасын 
бағалауы ретінде адамгершілік құндылықтарды 
игеруі.

ХХІ ғасырдың табалдырығын аттаған еліміз 
әлемнің дамыған елдерінің қауымдастығына кі-
руге бет алды. Сондықтан еліміздің туын биікке 
көтерер білімді, білікті, адамгершілігі жоғары 
ұрпақ тәрбиелеу біздің алдымыздағы ең басты 
міндет.

«Біз тұрғызатын қоғамдарды бағалайтын, бел-
сенді, жоғары моральді, әдепті және рухани бай-
лығы мол адамдардан тұру керек» - деді Н.Ә.На-
зарбаев [Н.Ә.Назарбаев, https://www.akorda.kz/].

Рухани тәрбие адамның ізгілік ұстанымдарын 
тәрбиелейді. Жеке тұлғаның ақыл-ойы мен іс-ә-
рекеттерін жүрек арқылы ізгілік мұраттарға ба-
ғыттап, өмір даналығын түсінуге рухани көзқарас 
қалыптастырады.

Шығыс ғұламалары Омар Хайям: «Адамдар-
дың пайдалысы - адамдарға пайда келтіргендер» 
десе, Рудаки бұл ойды одан әрі нақтылай түседі: 
«Өмір - теңіз, жүзем онда демеңіз, ізгіліктен жа-
салмаса кемеңіз»- дейді.

Демек, әлемдегі қайғы-қасіреттердің болу се-
бебі адам өмірінде адамгершілік құндылықтар-
дың және арман-мұратының болмауынан екен.

Сондықтан да ізгіліктің ең үлкені - адамдарға 
жақсылық жасау деп түсінсек, мұның өзі адам-
ның бойында ізгіліктің болуынан бастау алады 
екен. Біреулер қоғамда көп ғылымның, біреулер 
үлкен байлықтың иесі болар.

Бірақта адамда адамгершілік қасиеттер бол-
маса, бұл жеткен жетістіктері жалаң, жадағай бо-
лып шығады. Қазіргі мектептердің міндеттерінің 
бірі - кез келген жасөспірімге білімді меңгерту 
ғана емес, оның рухани-адамгершілік қасиетте-
рін танып, ішкі жан дүниесіне әсер ету арқылы 
жас ұрпақтың өзін-өзі дамытуына жол көрсету-
де.

Рухани-адамгершілік тәрбие дұрыс дағдылар 
мен әртүрлі жағдайларда өзін-өзі ұстау дағды-
ларының нормалары, ұйымдағы қарым-қатынас 
мәдениетінің тұрақтылығы.

Рухани-адамгершілікке тәрбиелеу дегеніміз 
оқушы өміріндегі орнын, жауапкершілігін түсі-
ніп, өзін-өзі жетілдіріп, айнала қоршаған адам-
дар мен кез-келген затқа, жан-жануарларға және 
экологияға жақсылық тілеп, қайырымдылық жа-
сауға тәрбиелеу. Сондықтан рухани-адамгерші-
лік білімі жеке тұлғаны қалыптастырудың негізі 
болып табылады. Жоғары ізгілік мұраттардың ең 
құндысы - руханилық. Өзін-өзі жетілдіретін тұлға 
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AN үнемі ізгілік ұстанымдарын өз бойында шыңдап, 
жетілдіруге ұмтылады. Тұлғаның руханилық са-
насы - өмірдің мәнін, өз тағдырын халықтың тағ-
дырымен ортақ деп түсіну қабілетін дамыту, жа-
қын адамдарының алдындағы жауапкершілігін 
сезіну, өзінің жеке басына тән азаматтық және 
адамгершілік парызын орындау.

Жас ұрпаққа рухани тәрбие мен білім беру 
адам дамуының рухани үйлесімділігін, өмірдің 
құндылықтарын түсінуге, өзін қоршаған ортамен 
үйлесімділікте ұстай білуі, жердегі тіршілікті сақ-
тау үшін өзінің қажеттілігін түсінуді қамтамасыз 
ету.

Рухани-адамгершілік құндылықтарды қалып-
тастыруда мұғалім оқушыны тұлға ретінде танып 
біліп қана қоймай, оның дамуында кешегіні, бү-
гінгіні, болашақты көре білуі қажет. Демек, адам-
гершілік тәрбиесі - бұл адамның туғаннан баста-
латын және өмір бойы жалғасатын, адамдардың 
мінез-құлық нормаларын игеруіне бағытталған 
үздіксіз үрдіс. Оның мазмұны оқушының жеке 
тұлғалық қасиеттерінің қалыптасу шеңберінде 
дамиды. Сондықтан оқу-тәрбие жұмысын ұйым-
дастыруда оқушылардың жеке тұлғалық ерекше-
ліктерін ескеру маңызды орын алмақ.

Рухани-адамгершілік құндылықтарды қалып-
тастыруда маңызды тәрбиелік міндеттер:

- біріншіден, рухани-адамгершілік, рухани-
лық, әсемдік, ақиқат, ізгілік, еркіндік, рахым-
шылдық, кешірімділік, тәуелсіздік сияқты жалпы 
адамзаттық құндылықтардың өмірге еркін ене 
бастауы;

- екіншіден, жалпы адамзаттық құндылықтар-
мен қатар, ұлттың өз мәдениетін меңгере оты-
рып, әлемдік рухани ынтымақтастық рухта басқа 
ұлттармен бейбітшілікті сақтау;

- үшіншіден, оқушылардың белсенді өмірлік 
позициясын, жан дүниесін адами құндылықтар 
арқылы рухани - адамгершілік пен руханилықты 
берік орнықтыру;

Халқымыз «Баланы – жастан» депбекерайтпа-
ған. Жаманнанжирендіріп, жақсығаүйретіпотыр-
ған. 

Қайзаман, қайқоғамдаболмасын, адамзатба-
ласыжасұрпақтәрбиесінеерекшемәнберген. Осы 
жасұрпаққабілім мен тәрбие беру мектептерді-
ңүлесіндедесек, қазіргімектептердегібілім беру 
жүйесініңбастыміндеті – ұлттық және адамзаттық 
қасиеттерді бойына жинақтаған жеке адамды 
қалыптастыру, дамыту.

Баланы рухани-адамгершілікке, ұлттық құн-
дылықтарға тәрбиелеу өзі өскен ортада ата-ана-
сы арқылы беріледі. «Баланы бұзуға, түзеуге се-
беп болатын бір шарт – жас кезінде көрген өне-
ге» деген екен Ж.Аймауытов. Олай болса, «Ұяда 
не көрсең, ұшқанда соны ілерсің» дегендей, ата-
ана отбасында баланы бауырмашылдыққа, мейі-
рімділікке, сүйіспеншілікке, жақсы ізгі мінез-құ-
лықтарға, ұлтжандылыққа тәрбиелеу керек.

Сонымен бірге, бүгінгі таңдағы басты міндет – 
білімді меңгеру ғана емес, оқушылардың рухани, 
адамгершілік құндылықтарын ашып, танып, ішкі 
жан-дүниесіне әсер ету. «Адамға ең бірінші білім 
емес, тәрбие берілуі керек, тәрбиесіз берілген 
білім – адамзаттың қас жауы» деп әл-Фараби ба-
бамыз айтқандай, бала тәрбиесі мәселесіне айы-
рықша көңіл бөлу мектептің ғана емес, отбасы-
ның да, қоғамның да міндеті болып қала бермек.

«Тәрбиесіз қоғам, қоғамсыз тәрбие өмір сүр-
мейді» деген заңдылыққа сүйене келе, өскелең 
ұрпақтың бойына қоғам талабына сай адамгер-
шілік құндылықтарды қалыптастыратын жүйе 
деп түсіндіреміз. Яғни, рухани-адамгершілік құн-
дылық – адамның ішкі жан-дүние қасиетінің өл-
шемі адамның жақсылыққа ұмтылуы, басқалар-
ға жанашырлық білдіруі, айналадағы адамдарға 
қайырымдылығы, өмір сүруге талпынысы, өмірді 
дұрыс сүру мәселелері жайында ізденуі, өзін-өзі 
танып, сол арқылы дүниені, әлемді тануы.

Адамгершілік құндылықтардың жіктелуі мен тәрбиелік мүмкіндіктері
Адамгершілік құн-

дылықтар Адамгершілік құндылықтардың мәні Тәриелік мүмкіндіктері

Сүйіспеншілік Адамдардың бірін-бірі жақсы көріп, сыйла-
стықпен қарым-қатынас жасауы.

Ол адамзатты сүюге бағыт-
тайды

Мейрімділік Адамның бір-біріне жылылығын білдіріп, 
оның бүкіл тыныс-тіршілігін, жан дүниесін 
жадырататын, адамның шат-шадымен тір-
шілігі үшін аса маңызды қасиет. Мейірбан-
дық – тек жақсылық ойлаушының басқаға 
игі әрекет көрсетуі, игілік жасауы.

Адамзатты игі істерге бастай-
ды

Адалдық Адам мінезіндегі бағалы қасиет – жеке 
адамның сана-сезіміне, ар-ожданына қай-
шы келмейтін, халықтың мақсат-мүддесін 
көздейтін, тарихи шындықпен ұштасатын 
іс-әрекеттер.

Адамзаттың тек шынайы 
тілекпен, ақ көңіл, ізгі ниет-
пен өмір сүруге даярлайды. 
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Әдептілік Адам бойындағы жағымды қасиет – оның 
қоғамда қабылдаған әдеп талаптарын мін-
сіз орындауы. Қазақ халқының дәстүрлі 
дүниетанымында әдептілікке ерекше мән 
беріледі.

Үлкенге құрмет, кішіге ізет 
көрсету, қамқор болуға әдет-
тендіреді. 

Бауырмалдық Адам бойындағы туысқандық – ағайын-
шылық қарым-қатынасқа адалдықты біл-
діретін ұғым. Бауырмалдық туыс адамдар-
дың арасындағы жақсы көру сезімін, 
бір-біріне деген мейірімділігін, жанашыр-
лығын, қамқорлығын білдіретін құнды қа-
сиет.

Туысқандық қасиеттерді ұғы-
ну, олармен қарым-қатынас 
жасауға, сыйлауға үйретеді.

Достық Адамдардың бір-біріне адал, қалтқысыз 
сеніп, бір мүдделі, ортақ көзқараста бола-
тын қасиеті. 

Достық - өзара жауапкер-
шілік пен қамқорлықтың, 
рухани жақындықтың бел-
гісі. Нағыз дос кісіге шабыт 
беріп, өмірде кездесетін 
түрлі сәтсіздіктерге мойыма-
уға, басқа түскен қайғы мен 
қиыншылықты бірге көтеруге 
жәрдемдеседі.

Жауапкершілік Адам бойындағы белгілі бір істі, өзіне 
тапсырылған міндетті орындап, жүзеге асы-
руынан байқалатын адамгершілік қасиет. 
Адамның мақсатына жетуі, ісінің сәтті бо-
луы, көбінесе оның жауапкершілікті сезінуі-
не тікелей байланысты болып келеді.

Айтқан сөзде тұра білуін, 
берген уәдені орындауын, 
жауапкершілікті сезінуін ту-
дырады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Рухани құндылықтар қоғам талабына сай өз-

герістерге ұшырап (мысалы, ұжымдық үдеріс 
қауымдастық пен жеке тұлғалылыққа алмасты, 
ұлттық, қоғамдық құндылықтардан гөрі жеке 
құндылықтар басымдылық таныта бастады), 
жаңа нарықтық қоғам салты пайда болды. Бұл 
жағдайлар азаматтарымыздың арасында ізгі-
лік, әділдік, өзара көмек, төзімділік сияқты қа-
рымқатынастар орнатуына ықпал ететін құнды-
лықтар мен әр жеке тұлғаның шығармашылық 
мүмкіндіктерінің ашылуы мен оларды жүзеге 
асыруға түрткі болатын құндылықтарды зерттеу 
қажеттіліктерін туғызды. Осындай жағдайларда 

қоғамдық мұраттар мен адамдардың тәлімдік 
үдерістері өзгерді, сондықтан да білім мазмұнын 
түбегейлі жаңғырту, әдістерді жаңарту және жас-
тарды оқыту және тәрбие беру технологияларын 
жетілдіру қажеттілігі туындады. Әр адам өз бо-
йындағы қабілеттерін толық жүзеге асырып, өз 
мемлекетімізге ғана емес, бүкіл адамзат иігілігіне 
пайда келтіре алатындай болуы үшін сыныптан 
тыс жұмыстарға көңіл бөлуіміз керек. Баланың 
бойындағы қабілеттерін ашып, оның өз жан-дү-
ниесіне үңіліп, өз болашағына деген сенімін ояту, 
өзін-өзі құрметтеп, өз ар-ұжданымен өмір сүруі 
қандай маңызды десеңізші!
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БОЛАШАҚ БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМДЕРІНІҢ ЗИЯТКЕРЛІК 
ӘЛЕУЕТІН ДАМЫТУДА ІТ-ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ҚОЛДАНУДЫҢ 

МҮМКІНДІКТЕРІ
Түйін. Мақалада өз еңбектерін бастауыш сынып оқушыларын оқытуы мен тәрбиелеудің өзекті 

мәселелеріне арнаған отандық және шетелдік ғалымдардың ғылыми-теориялық және қолданбалы 
тәжірибелеріне қысқаша шолу жасалған. Ақпараттық технологиялардың кең дамуы және олардың 
қоғам өмірінің барлық салаларына енуі соңғы онжылдықтардың әлемдік дамуының жаһандық үрдісі 
болып табылады. Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің зияткерлік әлеуетін дамытуда ІТ-техно-
логияларын қолданудың мүмкіндіктері туралы жазылған. «Әлеует», «зияткерлік әлеует» ұғымдары-
ның мазмұны жан-жақты қарастырылған. Зияткерлік әлеуетті зерттеген ғалымдар еңбектеріне си-
паттама берілген. 

Түйінді сөздер: әлеует, зияткерлік әлеует, технология, ІТ-технология, мұғалім, дамыту.
Резюме. Статья посвящена краткому обзору научно-теоретического и прикладного опыта оте-

чественных и зарубежных ученых, которые в исследованиях полно осветили актуальные проблемы 
обучения и воспитания младших школьников. Широкое развитие информационных и их проникно-
вение во все сферы жизни общества является глобальной тенденцией мирового развития последних 
десятилетий. О возможностях применения IT-технологий в развитии интеллектуального потенциала 
будущих учителей начальных классов. Всесторонне рассмотрено содержание понятий «потенциал», 
«интеллектуальный потенциал». Проанализованы труды ученых, исследовавших вопросы развития 
интеллектуального потенциала студентов. 

Ключевые слова: потенциал, интеллектуальный потенциал, технология, IT-технологии, учитель, 
развитие .

Summary. The article is devoted to a brief review of the scientific, theoretical and applied experience 
of domestic and foreign scientists, who fully covered the actual problems of teaching and upbringing 
of younger students in their research. The wide development of information technologies and their 
penetration into all spheres of society is a global trend of global development in recent decades. About 
the possibilities of using IT technologies in the development of the intellectual potential of future primary 
school teachers. The content of the concepts “potential” and “intellectual potential”is comprehensively 
considered. The works of scientists who studied the development of students’ intellectual potential are 
analyzed. 

Keywords: potential, intellectual potential, technology, IT-technologies, teacher, development.

КІРІСПЕ
«Педагог мәртебесі туралы» Қазақстан Рес-

публикасының Заңында «Педагог – педагогтік 
немесе тиісті бейіні бойынша өзге де кәсіптік бі-
лімі бар және білім алушыларды және (немесе) 
тәрбиеленушілерді оқыту және тәрбиелеу, білім 
беру қызметін әдістемелік қолдау немесе ұйым-
дастыру бойынша педагогтің кәсіптік қызметін 
жүзеге асыратын адам» - деп педагогқа анық-

тама береді. Бұнда педагогтың атқаратын кәсі-
би іс-әрекетінде ашып көрсетеді [http://adilet.
zan]. Ал, Қазақстан Республикасында білім беруді 
және ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасында педагог 
қызметкерлердің үздіксіз кәсіби дамуын қамта-
масыз етуге зор мән берілген [http://adilet.zan]. 
Бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби дамуы 
бүгінгі таңда өте өзекті. Олардың кәсіби дамуын 
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қалыптастыру үшін, ең алдымен, зияткерлік 
әлеуетінің дамуына назар аударған жөн.Зияткер-
лік әлеуетін дамытуда білім беру үрдісінде жаңа 
технологияларды, соның ішінде медиабілімді, ІТ-
технологияларын қолдануды меңгеруі керек.

Тұлғаның зияткерлігі туралы М.А.Холодная, 
А.Н.Леонтьев, Б.Г.Ананьев, Н.Ф.Талызина, Д.Б.Бо-
гоявленская, А.А.Деркач, А.В.Брушлинский, 
Ж.Ы.Намазбаева, Х.Т.Шерьязданова, С.М.Жақы-
пов, А.Р.Ерментаева, О.С.Сангилбаев қарастыр-
ған.

Ал тұлғаның әлеуеті туралы Н.Э.Пфейфер 
(кәсіби-педагогикалық әлеует), К.К.Жумадиро-
ва, Е.И.Бурдина, Б.А.Тұрғынбаева, М.К.Булакбае-
ва (шығармашылық әлеует), Л.Ю.Гущина (білім 
әлеуеті), А.А.Кудышева (гнесеологиялық әлеует), 
Е.М.Ибраева (кәсіби әлеует) ғылыми-зерттеу жұ-
мыстарын жүргізген.

Мұғалімдердің зияткерлік әлеуетін қалыптас-
тыруды Г.М.Храпченков, К.К.Құнантаева, А.Н.І-
лиясова, Т.Б.Кенжебаева қарастырса, ал студент-
тердің зияткерлік әлеуетін М.Е.Нургалиева зерт-
теген.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Зияткерлік әлеует ұғымының мазмұнын түсі-

ну үшін ең алдымен, зияткерлік ұғымының мәнін 
ашамыз. Зияткерлік – латын тілінен аударғанда 
intellectus – түсіну, таным; intellectum – ақыл. Өзі-
нің психологиялық мазмұны бойынша «зияткер-
лік» ұғымы анық анықталатын ұғымдарға жата-
ды. Зияткерлік зияткерлік тест арқылы өлшеуге 
болатын көзқарас кең таралған. «Зияткерлік» 
ұғымы қандай да бір жалпы биологиялық функ-
цияға және жалпы факторға, онда формальды 
операциялардың мобильділігіне, онда тілдік ой-
лауға, мәндерге және тұлғалық ойларға, ақырын-
да, сананың атрибуты және рефлексияға жалпы 
қабілет ретінде кеңінен түсіндірілетін «таным». 
Соңғы жағдайда зияткерлік сананың категория-
сымен теңестіріледі. Адам зияткерлігінің генези-
сін зерттеу тарихында бір-бірін өзара байытатын 
екі басты тәсілді бөліп көрсетуге болады. 

Біріншісі Ж. Пиаженің атымен байланысты. 
Оның зерттеулерінде зияткерлік (қоршаған ор-
тамен субъектіні теңдестірудің операторлық ме-
ханизмі) дамудың орасан зор табиғи әлеуетіне 
ие екендігі көрсетілді. Зияткерлік дамуының көзі 
– онда даму қалыптасқан табиғат алгоритмдері 
бойынша операторлық тетіктердің сатыларын 
өрістету болып табылады. Даму көзі субъектінің 
өзекті өмірі болып табылады, ол проблемаларды 
қояды, субъектіге еңсеру қажет қиындықтар мен 
қайшылықтарды тудырады. Қарама-қайшылық-
тардан шығу пәндік шындықты ассимиляцияның 
функционалдық механизмдерін қалыптастыру-
ға мүмкіндік береді, әйтпесе әртүрлі деңгейдегі 
зияткерлік операциялар (сенсорлық-моторлы – 
формальды-логикалық-ұғымдық ойлауға дейін).

Зияткерлік әлеует ұғымына қазіргі таңда әр-
түрлі анықтамалар берілген, Зияткерлік әлеует 

ретінде түсіндіріледі: 
 Зияткерлік әлеует – бұл ең алдымен 

әлеует мен үрдістердің, ресурстардың және 
субъектінің резервтерінің ақыл-ойдың қозғаушы 
күштерімен, мотивациялық-қажеттіліктік сфера-
мен және адамның жалпы қабілеттерімен және 
ақырында, қызмет процесінде адамның шығар-
машылық өнімділігін энергетикалық қамтамасыз 
етумен байланысы [Крылов А.А., 2005, б.125].
 Зияткерлік әлеует – субъекттің институ-

цияланған білімдер жүйесі ретінде, нақты субъ-
екттің зиятын қандай-да бір альтернативтік ау-
мақтарда мүмкін болатын интеллектуалды іс-ә-
рекеті [Нургалиева М.Е., 2019, б.44].
 Зияткерлік әлеует – мемлекеттің, сала-

ның, тұлғаның зияткерлік, шығармашылық мүм-
кіндіктері мен ресурстарының кешенді сипаты 
[Кенжебаева Т.Б., 2014., б. 101].
 Зияткерлік әлеует – бұл шындықты өзін-

дік «озыңқы» бейнесі, сапалы жаңа элементтер 
мен функциялардың қорлары, интеллект жүйесі-
нің жаңа жұмыс істеу деңгейіне көшуі үшін қажет 
[Нестеров А.А., Третьякова Т.И., 2014, б. 51].
 Әлеует – қандайда бір тапсырманы ше-

шуде, белгілі мақсатқа жетуде; жеке адамның, 
қоғамның, мемлекеттің белгілі аумақта қолданы-
латын мүмкіндіктері, құралдары, қорлары [Ос-
панбекова М.Н., 2018, б. 97].

Интеллект пен зияткерлік әлеует бірлікті құ-
райды, бірақ ұқсастық емес. Әрине, зияткерлік 
әлеует – бұл көпше және әртүрлі деңгейлі детер-
минациясы бар жүйелік сипат. Адамның зият-
керлік әлеуетін өзара байланысты талдау негі-
зінде ашуға болады: зияткерлік – тіршілік әрекеті 
процестері; зияткерлік – тұлға. Ол адамның жеке 
тұлға, жеке тұлға, қызмет субъектісі және жеке 
тұлға ретінде дамуы барысында қалыптасады 
және жинақталады. Болашақ бастауыш сынып 
мұғалімдерінің зияткерлік әлеуетін дамытуда IT-
технологияларды қолдану оң нәтиже беруі мүм-
кін.

Е.Жуматаева өзінің еңбегінде, Қазақстан Рес-
публикасының білім жүйесін басқаруда білімде-
нудің инновациялық технологияларын іске асы-
ру мәселелерін ұйымдастыруға мынадай тұжы-
рымдар жасайды:

1) білімденудің инновациялық технология-
ларының, құралдардың түрі болып есептелетін 
модельдеу және модульді басқару технологиясы 
кез-келген кәсіби және мамандыққа мінездеме 
жасауға қозғаушы күш боларлық стандартты жү-
зеге асырады.

2) білімденудің инновациялық технология-
лардың теориясының барлық қағидаларының 
өзара сабақтастық заңдылығы іс-әрекеттің тұлға-
лық болмысын білім заңы мен оның қағидалар-
мен айқындалып отыруы көзделеді.

3) білімденудің инновациялық технологияла-
рының тұлғалық-бағдарлық, үйлестірушілік үл-
гісі, моделі негізінде басқарушылық қағиданың 
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AN негізінде саралау, даралау іс-әрекетінің модуль-
дік іс-әрекет үдерісін жүзеге асыруы қарастыры-
лады [Жуматаева Е., 2013, б. 87].

ІТ-технологиялар – ақпаратты жинау, сақтау, 
өңдеу, ұсыну және берудің әртүрлі әдістерін, тә-
сілдері мен алгоритмдерін сипаттайтын жалпы-
лама түсінік.

Ақпараттық технологиялар үш аспектіде қа-
растырылады: оқыту пәні ретінде, оқыту құралы 
ретінде, оқу қызметін автоматтандыру құралы 
ретінде, яғни жүйелік тәсіл парадигмасында. Жү-
йелік тәсіл оқу үдерісін технологияландыру бо-
лып табылады. Бұл білім алушының әрбір жұмыс 
орны педагогтың жұмыс орнымен байланысы 
бар компьютермен жабдықталғанда, сабақ ба-
рысында электрондық оқу құралдары қолда-
нылады, компьютер арқылы педагог пен білім 
алушының интерактивті қарым-қатынасы жүзеге 
асырылады, электрондық журнал, оқу проце-
сінің электрондық мониторингі жүргізіледі, қа-
шықтықтан оқыту мүмкін.

Білім беру ұйымы қолдайтын өзекті ақпарат-
тық жүйелер туралы ақпаратқа шолу:

- жұмыстарды орындау кезінде АКТ техноло-
гияларын тиімді қолдану;

- автоматтандырылған құралдарды қолдану 
арқылы тестілеу әдістерін қолдану;

- жабдықты пайдалану кезінде нұсқаулықтар-
ды қолдану;

- қауіпсіздік техникасын, санитарлық-эпиде-
миологиялық талаптарды сақтау;

- құпиялылық саясатын әзірлеуге жәрдемдесу 
және оның жұмыс орнында қолданылуын бақы-
лау.

Оқу үдерісін технологияландыру оқытуды жо-
ғары дәрежемен саралауды қамтамасыз етуге 
мүмкіндік береді (дараландыруға дерлік); сабақ-
та орындалатын жұмыстың көлемін арттыруға; 
білімді бақылауды жетілдіруге; шынайы зерттеу 
қызметінің дағдыларын қалыптастыруға; түрлі 
анықтамалық жүйелерге, электрондық кітапха-
наларға, басқа да ақпараттық ресурстарға қол 
жеткізуді қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 
Барлық осы құрамдастардың табиғи салдары ре-
тінде – білім алушылардың білім сапасын артты-
ру.

Педагог үшін сондай-ақ үлкен мүмкіндіктер 
ашылады: компьютер білімді бақылау функция-
сын өзіне алады, сабақта уақытты үнемдеуге 
көмектеседі, материалды бай суреттейді, түсіну 
үшін қиын сәттерді динамикада көрсету, қиын-
дықтарды тудырған нәрселерді қайталау, әрбір 
білім алушының жеке ерекшеліктеріне сәйкес 
сабақты саралау.

Дәстүрлі оқыту әдістері шеңберінде «қолдау» 
құралы тұрғысынан қолдануға болады. Бұл фор-
маттағы ІТ-технологиялар мынадай түрде қолда-
нылады:

- баспа тарату материалдарын (дербес, бақы-
лау жұмыстарын, жеке жұмыс үшін дидактика-

лық карточкаларды) дайындау үшін;
- сабақты мультимедиялық сүйемелдеу (пре-

зентациялар, аудиожазбалар, оқу бейнероликте-
рі);

- компьютерлік тестілеу сабақтары;
- белгілі бір есептерді шешуге мүмкіндік бе-

ретін қандай да бір компьютерлік орта бағдар-
ламалық қамтамасыз ету болып табылатын тре-
нинг немесе модельдеу сабақтары.

Компьютер мен принтердің болуы тақтада 
немесе карточкаларда тапсырмаларды жазумен 
салыстырғанда тарату материалдарын тез және 
тиімді жасауға мүмкіндік береді.

Қазіргі уақытта дайын баспа құралдарының 
үлкен саны бар, бұл сөзсіз педагог үшін жақсы 
демеу болып табылады, бірақ белгілі бір қиын-
дықтар да бар. Біріншіден, топты дидактикалық 
немесе тарату материалымен қамтамасыз ету 
үшін көптеген даналарды сатып алу қажет, бұл 
әрқашан мүмкін емес. Сіз ксерокөшірме жасай 
аласыз, бірақ әрбір сабаққа қиын, және ксеро-
көшірме беттің тұтас бетіне жасалады, бұл да 
ыңғайсыз. Екіншіден, дайын материал әрқашан 
педагогқа құрылымын, мазмұнын таңып қояды 
және тапсырмаларды, олардың деңгейін, санын 
түзету талап етіледі. Мақсатты, дайындық деңге-
йіне, жоспарланған уақыт бөлігіне сәйкес жеке 
карточкаларды жасау үшін қарапайым мәтіндік 
редакторды пайдалану, педагогтің өзі анықтай-
тын мақсатқа сай карточкаларды жасау немесе 
көп нұсқалы әртүрлі деңгейлі жұмыстарды қа-
лыптастыру мүмкіндігі көзделген компакт-дискі-
лерді пайдалану қажет.

Бүгінгі күні оқу үрдісінде заманауи IT-техно-
логияларды қолдану оқу материалының сапасын 
арттыруға және білім берудің тиімділігін күшей-
туге мүмкіндік береді. Техникалық құралдардың 
әртүрлілігі әр түрлі қабілеттері мен мүмкіндікте-
ріне, оқуға деген ынталандырудың әр түрлі дең-
гейіне ие болашақ бастауыш сынып мұғалімде-
рінің бір мезгілде оқытуды ұйымдастыруға мүм-
кіндік береді. Компьютерлік технологияны пай-
далану білім алушының жеке ерекшеліктеріне 
бейімделген, бақыланатын және басқарылатын 
болып, принципті жаңа оқытуды дамыту үшін 
кең мүмкіндіктер ашады. IT-технологияларды 
білім беру үрдісінде пайдалану сабақ уақытын 
үнемдеуге мүмкіндік береді, білім алушыларды 
дербестікке, өзін-өзі ұйымдастыруға, өзіндік тәр-
тіп пен тапсырманы орындаудың дәлдігіне үй-
ретеді, өзін-өзі тексеруді немесе өзара тексеруді 
жүзеге асыру үшін уақытты қысқартады. Оқыту-
шыда әрбір студенттің жұмысын ұйымдастыру, 
оны сабақта бағалау мүмкіндігі пайда болады, 
бұл білім алушының уәждемесін қолдау үшін өте 
маңызды (1-сурет).

IT-технологиялар білім алушылардың өзіндік 
жұмысын, педагогикалық жобалық және зерттеу 
қызметін, сонымен қатар сыныптан тыс іс-шара-
ларды ұйымдастыру үшін қолданылады.
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Оқу процесіне ақпараттық технологияларды 
енгізу, оқытудың білім беру, дамыту және тәр-
биелік функцияларының бірлігін қамтамасыз 
етеді. IT-технологияларды қолдану нәтижесінде 
білім алушылардың сабақтарда танымдық бел-
сенділігі дамиды, білім сапасы артады, мотива-
цияның өсуі байқалады, балалардың конкурс-

тарға, конференцияларға, жобалық және зерттеу 
жұмыстарына қатысуы байқалады. 

Сонымен қатар, IT-технологияларды сабақ-
тың кез келген кезеңінде қолдануға болады. Мы-
салы, үй тапсырмасын тексеру кезінде, жаңа ма-
териалды түсіндіру кезінде немесе бекіту кезінде.

ақпараттық құзыреттілігі коммуникативтік 
құзыреттілігі тұлғалық және 

реттеушілік дамуы

 танымдық 
мақсаттарды бөлу;
 ақпаратты іздеу;
 түсініктерді 

қалыптастыру және 
олардың арасындағы 
байланыстарды орнату;
 білімді 

құрылымдау;
 кодтау, қайта 

кодтау және модельдеу;
 синтез, талдау;
 жіктеу, жүйелеу 

және жалпылау.

 қарым-қатынас 
және өзара іс-қимыл;
 оқу 

ынтымақтастығы;
 диспутациялау 

қабілеті;
 жұпта жұмыс 

істей білу;
 кіші топта жұмыс 

істей білу

 өзін-өзі тану;
 өзін-өзі анықтау;
 өзін-өзі реттеу;
 шығармашылық 

даму.

IT-технологияларын қолдану арқылы бастауыш сынып мұғалімдерінде 
қалыптасатын құзыреттіліктер

1 – сурет. IT-технологияларын қолдану арқылы бастауыш сынып мұғалімдерінде қалыптасатын 
құзыреттіліктер

Қазіргі қоғам мұғалімнің алдына тек білім 
беру ғана емес, студенттердің тұлғалық маңызды 
қасиеттерін дамыту міндетін қояды. Білім мақ-
саты ретінде емес, тұлғаның даму тәсілі ретінде 
әрекет етеді. Бұл үшін ең бай мүмкіндіктер зама-
науи IT-технологияларды ұсынады.

IT-технологияларды оқытудың қарапайым 
техникалық құралдарынан айырмашылығы қа-
зіргі заманғы студентті дайын, қатаң іріктелген, 
тиісті түрде ұйымдастырылған білімді көп мөл-
шерде байытуға ғана емес, сонымен қатар оның 
зияткерлік, шығармашылық қабілеттерін дамы-
туға, жаңа білім алу, әртүрлі ақпарат көздерімен 
жұмыс істей білуге мүмкіндік береді [Адилова 
В.Х., 2006, б.16].

IT-технологиялар пәнді өз бетінше оқуға мүм-
кіндік береді. Мұндай жағдайларда көрнекі мате-

риалдар мен тестілерге қол жеткізу керек, олар-
дың көмегімен студент пәнді өз бетінше оқып, 
тестілеуден өз бетінше өтіп, өткен тақырыптар 
бойынша сынақ тапсыра алады. Сондықтан бұл 
электрондық материал осы мақсаттар үшін әзір-
ленген. Студенттер оқу орнының сайтына немесе 
электронды оқыту жүйесінің порталына интер-
нет арқылы шыға алады және осы материал-
дарға әлемнің кез келген нүктесінде қол жеткізе 
отырып, нәтижелерді оқытушының электрондық 
поштасына жібере алады. Сондай-ақ кейбір ма-
мандықтар үшін оқуға аз сағат бөлінген және 
көптеген тақырыптарды сабақта шолу тұрғысы-
нан қарастыруға тура келеді. 

ІТ-технологияларын жетік меңгерген бас-
тауыш сынып мұғалімдері келесідей нәтиже көр-
сете алады:
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AN - қажетті ақпараттың, оның көздері мен нә-
тижелерінің құрылымын оңтайлылық, қажеттілік 
және жеткіліктілік тұрғысынан жасау;

- ақпараттандырудың арқасында уақыт пен 
ресурстардың қол жеткізу мерзімі мен шығында-
рын нақтылап, жұмыстың талап етілетін нәтиже-
лерінің сандық сипаттамаларын әзірлеу;

- білім беру үрдісінің негізгі көрсеткіштерін 
үздіксіз жаңарту әдістемесін анықтау, мерзімі 
мен жауапты орындаушыларды белгілеу;

- оқу үдерісінің жедел көрсеткіштерінің жоға-
ры қол жетімділігі мен ашықтығын қамтамасыз 
ету (сабаққа қатысу, үлгерім және т. б.);

- интегративті көрсеткіштер негізінде оқу-тәр-
бие процесінің сапасына талдау жүргізу;

- орындаушылардың біліктілігін арттыру, 
олардың бастамашылық пен шығармашылық 
жұмысқа құқығын қалдыру;

- оқу үдерісі субъектілерінің қызметін есепке 
алу және бақылау ережелерін қарастыру;

- арнайы оңтайландыру әдістерін және оқу 
процесін басқарудың реттеу механизмдерін қол-
дану [Kariyev A.D., 2018, б. 13].

Бастауыш сынып мұғалімдерінің мүмкіндігі 
шектеулі балалармен жұмыс жасауда инклюзив-
ті оқыту кезінде IT-технологияларды пайдалану 
өзекті. Әсіресе, нашар еститін және саңырау ба-
лалар тобымен жұмыс істейтіндерге, олар үшін 
олардың назарына барынша көрнекіліктерді 
ұсыну қажет, өйткені қоршаған әлем мен ақпа-
ратты олар визуалды қабылдайды. Электрондық 
материалдарды көрсету кезінде бұрын сурдоау-
дармаға жұмсалған уақытты үнемдеуге болады. 
Осының арқасында студенттер көп оқу материа-
лын меңгере бастады және көп тапсырмаларды 
орындауға үлгереді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорытынды жасай отырып, болашақ бас-

тауыш сынып мұғалімдерінің зияткерлік әлеуетін 

қалыптастыруда IT-технологияларды қолдану ке-
лесідей мүмкіндіктер береді:

- оқу-тәрбие процесінің барлық деңгейлері-
нің қарқындылығы;

- оқытудың жоғары уәждемесі;
- сабақта уақытты үнемдеу;
- материалға батыру тереңдігі;
- оқытудағы интегративті тәсіл;
- аудио, бейне, мультимедиа материалдарын 

бір мезгілде пайдалану мүмкіндігі;
- студенттердің коммуникативтік құзыреттілі-

гін қалыптастыру мүмкіндігі, өйткені олар сабақ 
өткізу кезеңінде ғана емес, сонымен қатар да-
йындық кезінде, сабақ құрылымын қалыптасты-
ру кезеңінде сабақтың белсенді қатысушылары 
болады.;

- пәнді өз бетімен оқу және қашықтықтан сы-
нақ тапсыру мүмкіндігі;

- мүмкіндігі шектеулі студенттерді неғұрлым 
тиімді оқыту мүмкіндігі;

- студенттерді ақпараттық қоғам жағдайында 
өмірге дайындау.

Жаңа оқыту технологияларымен ақпараттық 
технологиялар негізінде оқыту жүйесін ұйым-
дастырудың тиімділігін сипаттау қолайлы. Кейінгі 
оқыту технологияларының негізгі құралы болып 
отырған мультимедия құралдары әр түрлі ақпа-
раттарды өңдеуге мүмкіндік беретін ең соңғы үл-
гідегі прогрессивті техникалық инновацияларды 
пайдалану жаңа деңгейдегі білім беру техноло-
гияларын енгізуге мүмкіндік береді деуге бола-
ды. Қазіргі заман талабына сай білім алушылар-
дың сапалы да саналы білім алуына ықпал етуші 
құралдарды пайдалануда ғылыми-техникалық 
прогрестен қалыспай, жаңа педагогикалық ин-
новацияларды орынды дер кезінде қабылдап, 
өңдеп, нәтижелі пайдалана білу – әрбір ұстаздың 
негізгі міндеті болып табылады.
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STEM БІЛІМ – 4 ӨНДІРІСТІК РЕВОЛЮЦИЯНЫҢ АЛҒЫ ШАРТЫ
Түйін. Әлемдегі үш түрлі технологиялық революцияға қысқаша экскурс жасалып, төртінші өнді-

рістік революциядағы виртуалды тіршілік ортасының қалыптасу себептерінен туындайтын жаңа дағ-
дылар негізіндегі жасанды интеллектінің дамуын орта білім беру жүйесіне STEM білімді ендіруден 
бастаудың қажеттілігі, төртінші революция өзгерістерінің себеп-салдарларының жүйелілік сипаты 
және алдыңғы қатарлы биотехнология негізіндегі жаңа мамандықтар сипатталады.Виртуалды тір-
шілік ортасын жобалаумен айналысатын мамандықтарды даярлаушы университеттердің техноло-
гиялыық даму бағыттары қарастырылады.«Экспо – 2017»STEM үлгісіндегі әлемдік деңгейдегі эконо-
миканың өркендеуіне жасалып жатқан басты қадам ретінде тұжырымдалады. 

Түйінді сөздер: Төртінші өндірістік революция, жасанды интеллект, виртуалды реалдық, робоэ-
тика, биохакер, фрила́нсер

Резюме. Характеризуется необходимость внедрения STEM образования в систему среднего об-
разования на основе новых навыков, вытекающих из причин формирования виртуальной среды 
жизнедеятельности в четвертой производственной революции.

Ключевые слова: Четвертая производственная революция, искусственный интеллект, виртуаль-
ная реалность, робоэтика, биохакер, фрилансер.

Summary. The article Describes the need to introduce STEM education in the secondary education 
system based on new skills resulting from the reasons for the formation of a virtual environment of life in 
the fourth industrial revolution.

Keyword: The fourth industrial revolution, artificial intelligence, virtual realnosti, robotica, the 
biohacking, freelancer

КІРІСПЕ
Әлем үш түрлі технологиялық революция 

негізінде қалыптасқан. Бірінші өндірістік рево-
люция 18 ғасырдың аяғында Ұлыбританияда 
басталып 19 ғасырдың ортасында аяқталды. Ол 
аграрлық экономикадан механикалық әдістер-
мен анықталушы экономикаға ауысуды білдіре-
ді. Су мен будың негізінде механикландырылған 
алғашқы өндірістік революция адамнан техника-
лық дағдының дамуын талап етті. 

Екінші революцияның драйвері өндірістің 
электр көзі негізінде даму сатысына көтерілуі 
болды. Радикалды трансформациялаудың екінші 
кезеңі – өнеркәсіптік өндірістің дамуы, фабрика-
лардың пайда болуы саналы әрекетті ақылға қо-
нымды қабілетті дамытуды қажет етті. 

IT нарығының құрылымын әлемдік деңгейге 
теңестіру нарықтық құрылымды сапалы өзгерту, 
IT-қызметтер үлесін арттыруқажет деген пікірлер 
жеткілікті. Өз елімізде болашақ шетелдік IT ком-

паниялардың қарапайым «шабарманы» ретінде 
қалып қоймас үшін, білім саласындағы комети-
калық ремонтты тоқтатып, түбегейлі революция 
туралы ойланатын уақыт жеткендігін ескергені-
міз жөн.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 1960 жылдардың аяғында электрондық жү-

йенің және ақпараттық технологиялардың негі-
зінде өндірістің автоматтандырылған және оң-
тайландырылған жаңа дәуіріне есік ашылды. 

Бүгін өнідіріс әлемі мен жаһандық желіні ин-
тернет арқылы біріктіруші, Төртінші өндірістік 
революция табалдырығында тұрмыз. ХХІ ғасырда 
адамзат бір-біріне деген қатынасын, іс-әрекетін, 
тұрмыс-жағдайын түбегейлі өзгертетін техноло-
гиялық революцияның басында тұр, - дейді бел-
гілі экономист Клаус Мартин Шваб.

Өз бетінше ақпаратпен алмасуға, ақпарат-
тарға жауап беруге қабілетті ақылды ақпараттық 
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технологиялық машиналар және желілер әлем-
дегі ақылды өндіріс қалыпты жағдайға айналды. 
Төртінші өндірістік революцияны шынайылық-
қа жеткізуші жағдай Германияда жеткілікті жа-
сақталған. Германия жүйелілік технология са-
ласында көшбасшы ретінде сандық виртуалды 
әлем мен шынайылықты біріктіре отырып, ки-
берфизикалық жүйенің пайда болуына, дамуы-
на түрткі болып отыр. Соған байланысты бүгінде 
адамнан мүлдем жаңа дағдыларды талап ететін 
жасанды интеллект құру ақиқат екендігі мәлім. 

Төртінші өндірістік революция ақпараттық 
технологияның сандық технологияға ұласуымен 
және физикалық, биологиялық аймақтар ара-
сындағы шекараның жойылуымен, бірігуімен 
сипатталады. Бүгінгі өзгерісті үшінші өндірістік 
революцияның жалғасы деп емес, Төртінші ре-
волюцияның басы деп есептеу керектігінің басты 
3 түрлі себебін атап көрсетуге болады: өзгеріс-
тегі қарқынның жылдамдығы, өзгерістің ауқым-
дылығы, өзгеріс салдарының жүйелілік сипаты. 

Теңдессіз есептеуіш қуаты, жады көлемі мен 
білімге қолжетімді мобилді қондырғыларға қо-
сылған миллиардтаған адамдардың мүмкін-
діктері шексіз. Және бұл мүмкіндіктер жасанды 
интеллект жәнеробототехника, Интернет, ав-
тономды көлік құралдары, 3D басып шығару, 
нанотехнология, биотехнология, энергия және 
кванттық есептеулер секілді салаларда жаңа 
технологиялық серпілістерге ие болады. 

Дегенмен, мәліметтерді сандық өңдеу тех-
нологиялары биологиялық әлеммен күнделікті 
өзараәрекеттестікте. Инженерлер, дизайнерлер, 
сәулетшілер адамның дене бітімі, біз тұтынатын 
азық-түлік, тіпті үйлер және микроорганизмдер 
арасында симбиоз орнату үшін материалдар мен 
синтетикалық биологияны жасау, есептеу дизай-
нін үйлестіре алады.Төртінші өнеркәсіптік рево-
люция жер бетіндегі тіршіліктің деңгейін көтеру 
әлеуетіне ие. Технологиялық инновациялардың 
еңбек өнімділігі мен тиімділігін арттырудағы ұсы-
ныстары революциялық серпіліске әкеледі. Бұл, 
экономиканың өсуіне, жаңа нарыққа жол ашуы 
мүмкін.

Сонымен қатар, экономистер Эрик Бринь-
ольфссон мен Эндрю Макфи жаңа революцияда 
теңсіздіктің тереңдей түсетінін, яғни, роботтар-
дың адамдарды алмастыру мүмкіндіктері еңбек 
нарығындағы төңкеріліске жеткізетіндігін де ба-
сып көрсетеді. Мұндай теңсіздіктің өріс алуы бұл 
экономикалық мәселеден де жоғары әлеуметтік 
мәселенің көтерілуіне себепкер болмақ. Клаус 
Шваб, жаңа революция кезінде кім өзін интел-
лектуалдық және физикалық капиталмен қамта-
масыз ете алса, солар ұтатындығын да атап өтеді. 

Ал, британдық ғалымдардың зерттеулеріне 
сүйенетін болсақ, бес жылдан кейін қазіргі кез-
дегі маңызды деп саналатын дағдылардың үш-
тен бірі (35%) өзгереді. 2020 жылдары Төртінші 
өндірістік революция өзінің күрделі робототех-

никаларын және автономды көлік, жасанды ин-
теллект, алдыңғы қатарлы биотехнология мен 
геномика материалдарын әкеледі. Бұл құбылыс 
біздің өмірімізді, жұмысымызды өзгертеді. Бір-
қатар мамандықтар жойылып, біз ойламаған 
мамандықтар өмірге келеді. 2020 жылға қарай 
нарықта VR (виртуалды реалдық) құрылғылары 
40 миллиард долларға дейін бағаланады, ал 2026 
жылы миллиондаған адамдар жаңа сатыдағы 
виртуалдық шындықта уақытпен санаспай оқу-
мен немесе жұмыспен айналысатын болады, бо-
лашақта осындай «Виртуалды тіршілік орта-
сын жобалаумен» айналысатын маманға деген 
қажеттілік туындайды, деп болжамдайды. 

Болашақта қызметкерлер, мамандар, студент-
тер, оқушылар өз идеяларын гиперреалистік 
виртуалды кеңістікте әлемдік әріптестерімен тал-
қылай алатын болады. Бұл ересектер үшін елес-
тетуді талап ететін болса, бүгінгі 1 сынып оқу-
шысы үшін бұл шындық, шынайылық. Мысалы, 
«Маинкрафт» ойынымен дүние жүзінің баласы 
қатар отырып ойнау мүмкіндігінің ашылғанды-
ғына өзіміз куәміз. Бүгінде виртуалды тіршілік 
ортасын жобалаумен айналысатын мамандық-
тарға даярлауды Австралияның Дикина универ-
ситеті қолға алып отыр. 

Келесі мамандық «Робоэтика бойынша адво-
кат». Қажетті білім аймақтары: философия, эти-
ка, қатынас.

Еуропалық эксперттердің айтуынша, келесі 10 
жылдықта роботтардың дәуірі басталып, олар 
адамға жеке ассистенттер позициясында қолдау 
беру қызметін атқаратын болады. 2018-20 жыл-
дары Ұлыбританиядағы осы мамандыққа байла-
нысты 55, 8 мың жаңа жұмыс орындары пайда 
болады, деп болжануда.Техника (машиналар) 
адамдармен қатар жұмыс жасайтын болғандық-
тан, робоэтика бойынша адвокаттар адамдар 
мен роботтар, жасанды интеллект арасында мо-
ральдық және этикалық заңдарды анықтап, дел-
дал қарым-қатынас орнату қызметімен айналы-
сатын болады. 

Мәдениеттің Digital комментаторы. Қажет-
ті білім аймақтары: өнер тарихы, бизнес, марке-
тинг.

10 жылдан кейін әлеуметтік желілер мен ме-
диада визуалды коммуникация үстемдікке ие 
болатындығына заманауи Instagramның өріс алу 
дәлел. Digital – аймақ тілін жетік меңгерген, сан-
дық мәдениетті дәстүрлі мәдениетпен кіріктіре 
алған мамандар дағдысына – өндіріс, ұйымдар, 
мәдениет және өнер аймағы мұқтаждық таны-
тады. Заманауи Тейт галереясының директоры 
Франсес Моррис digital-комментаторлар өткен 
ғасырдың әлемдік рухани құндылықтарын жаңа 
технологияларды пайдалана отырып, барынша 
ұтымды жеткізуге, болашақ аудиторияның түсі-
нуіне мүмкіндік беретіндігін тілге тиек етеді. 

Биохакер, фрила́нсер (англ. Freelancer, орыс. 
свободный работник) – еркінжұмысшы. (Фри-
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AN лансертерминін «Айвенго» романындаалғаш-
пайдаланған Вальтер Скотт). Қажеттібілімаймағы: 
биологияғылымы, медицина, статистика.

Ғылым мен зерттеуинституттарында, жоғары 
оқуорындарында ғылыммен кәсіби ғалымдар 
айналысады. Дегенмен, ашық платформалар ар-
қылы академиялық бірлестіктердің ынтымақтас-
тық орта құруы биохакерлердің пайда болуын, 
молекулалық биология аймағындағы зерттеу-
лердің үдей түсуін көрсетеді.

Лондон Университет колледжінің докторы, 
биохакерлердің еңбегінің ірі ғылыми зерттеу-
лермен теңдесе алатындығын болжамдайды. 
Егер осыдан 10 жыл бұрын жүйке жасушалары 
қалпына келтірілмейді, омыртқа жарақаттары, 
кең инсульт ешқашан қалпына келмейді, мүгедек 
болып қалады деген ғасырлар көзқарасын па-
раолимпиадалық ойындар жеңімпаздары бүгін 
жоққа шығарып отыр. Әлемдегі осындай рево-
люциялық өзгерістерге назар аударатын болсақ, 
жоғары оқу орындарында қандай мамандыққа 
басымдық беру керек, немесе орта білім беру 
жүйесінде қандай дағдылар қалыптастыру керек 
деген сұрақтар өзінен-өзі туындайды. 

Төртінші өнеркәсіптік революция электрони-
ка, механика, информатика, сондай-ақ радиотех-
ника және электротехника пәндерінесүйенеді

Мұндайжаңабағыттағыжаңаүрдістеқарапайы
мпәнмұғалімі не істеукерек? Екпінді де ауқымды 
өзгерістерге қарапайым мұғалім ілесе алады ма? 
Төртінші өнеркәсіптік революция өзгерістеріне 
қарапайым пәндерді кіріктіру арқылы дайын-
дай аламыз ба? Егер, бүгін «оқу» деген 45 минут 
мектепте, партада, қоңыраудан қоңырауға дейін, 
бір пән шеңберінде білім алу еместігін ескерсек, 
білім ұйымдарындағы өзгерісті неден бастау ке-
рек.

Әрбір өзгеріс алдымен адамның өзінен, өзін-
дік ұстанымдарынан басталады, олай болса, 
мейлі мұғалім, мейлі оқытушы өзінің кешегі пән 
мұғалімі немесе бір мамандықтың иесімін деген 
көзқарасты өзгертуден бастау керек. Екіншіден, 
әлемдік білім саласындағы өріс алған STEM бі-
лімге назар аудару керек. STEM: S – science, T 
– technology, E – engineering, M – mathematics, 
яғни, ғылым, технология, инженерия, матема-
тика білімдерін біріктіреді. Білім негізгі осы 4 
бағытты біріктіре алғанда, болашаққа жеттілікті 
қанағаттандыруымүмкін. STEM бұл пәндердің қа-
рапайым кіріктірілуі емес, алатын білімді осы 
төрт бағытта зерттеу, осы төрт бағытта 
толықтыру. STEM жаңа өнімдер, технологиялар 
мен жаңа әдіс-тәсілдер көшкінінен тиімдісі мен 
жарамдылығын айқын табу үшін прагматик, 
креативті болуды талап етеді. 

Финляндияда STEM-ді дамытудың институ-
ционалды негізі 13 жыл бұрын құрылды. Атап 
айтқанда, LUMA ұлттық ғылыми-білім беру ор-
талығы мектептер, университеттер, өндіріс пен 
бизнес арасындағы өзара әрекеттестікті үйлес-

тіреді. Бұл орталық студенттерге арналған іс-ша-
раларды дамытады, мысалы, ғылыми-техникалық 
лагерлер, сонымен қатар оқытушылар үшін үздік-
сіз білім беру курстары мен семинарлар ұйымдас-
тырады. Сонымен қатар, LUMA STEM саласындағы 
әртүрлі оқу материалдарын беретін ресурстық ор-
талық ретінде қызмет етеді.

АҚШ-тағы STEM білімінің мәртебесі күн санап 
өсуде. STEM кәсіптеріндегі кейбір мамандықтар-
дың үлесін, мысалы, информатика - 19%, машина 
жасау12%, жаңа өндіріс технологиялары16% арт-
тыру болжануда. 

АҚШ-тағы STEM білімінің өзектілігі 2013 жылы 
қабылданған STEM білім беруді дамытудың стра-
тегиялық жоспары болып табылады. Жоспар ая-
сында 2020 жылға қарай 100000 жаңа STEM тиімді 
оқытушыларды даярлау және қолданыстағы мұға-
лімдер контингентіне қолдау көрсету жоспарлан-
ған. Тағы бір мақсат - жыл сайын STEM-ге қатыса-
тын студенттердің үлесін 50% -ға дейін арттыру. 
Сонымен қатар, STEM мамандықтары бойынша 
колледждер мен жоғары оқу орындарын бітіруші-
лердің санын 1 миллион адамға арттыру жоспар-
лануда. 

Әлемнің басқа елдері де математикалық және 
ғылыми-техникалық білім беруді дамытудың мем-
лекеттік бағдарламаларын қабылдады. Мәселен, 
Малайзияның білім беруді дамытудың 2013-2025 
жылдарға арналған жоспары аясында білім беруді 
STEMарқылы реформалау қарастырылған.

Қазақстанда STEM элементтерін жаңа техноло-
гияларды, ғылыми инновацияларды және матема-
тикалық модельдеуді дамытуға бағытталған оқу 
бағдарламаларын жасақтау жоспарда бар. STEM-
білім беру саласында халықаралық ынтымақтас-
тықтың оң тәжірибесі бар. Мәселен, 2014 жылдан 
бастап Біріккен Корольдіктің және Қазақстанның 
Ньютон аль-Фарабидің бес жылдық серіктестік 
бағдарламасы екі елдің ғылыми және инновация-
лық әлеуетін нығайту, кадрлармен алмасу және 
бірлескен ғылыми орталықтар құру саласындағы 
өзара іс-әрекеттер ұйымдастырылуда. 

STEM үлгісіндегі әлемдік деңгейдегі білім эко-
номиканың өркендеуі мен әлемдік деңгейдегі бә-
секелестік, экологиялық денсаулық, тазалық үшін 
алыс болашақтың мақсаттарын жүзеге асыруда 
маңызды болып табылады. Мұндай болашақ мақ-
саттарын жүзеге асыруда жасалып жатқан жағ-
дайлар қандай дейтін болсақ, оған «Экспо – 2017» 
атауға болады. 

«Экспо – 2017»әлемдік ғылыми идеяларды шо-
ғырландыру арқылы елдің экономикалық дамуы-
на, білім саласындағы инженерлік, технологиялық 
бағыттың дамуына қуатты серпін бере алды. Бұл 
Қазақстан халқының инновациялық дамуына, бі-
лім саласының STEM қажеттілігін түсінуге жасалған 
әлемдік деңгейдегі жағдай деп есептеу керек.

«Экспо – 2017» Қазақстанның ІТ саласының 
дамуына күшті серпін берді. ІТ саласындағы қа-
зақстандық бизнес үшін «бұлтқа» көшу және 
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үлкен деректермен жұмыс жасау - аутсорсингті 
дамыту - BigData, ұтқырлық, бизнесті қайта құру, 
қазіргі заманғы IT-технологияларды ескере оты-
рып, бизнесті жүргізу тәсілдерін өзгерту мәселе-
лері «Ақпараттық Қазақстан - 2020» мемлекеттік 
бағдарламасында көрініс тапқан болса, осындай 
серпінге қарқын беретін білім салалары өткен 
ғасыр талаптарын қанағаттандырумен айналыса 
алмайтындығы айдан анық. Бұл мектепке және 
қосымша білім беру жүйесіне қызығушылық та-
нытатын IT-мамандарға, инженерлік-математи-
калық білімді кеңінен таратуға, өнертапқыштық 
мәселелерді шешуге және заманауи технология-
лық құралдарды игеруге студенттер арасында кә-
сіби бағдар беруді жүзеге асыратын жоғары оқу 
орындарына деген нақты қажеттілікті көрсетеді. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Ғаламның негізін құраушы элементтер бір-

бірінен ажырамайтыны, табиғат өзінің жеке 

бөлшектері арқылы тығыз байланыс, өзараәре-
кеттестік орната алғаны секілді, адамзат бірігіп, 
бірегей білім жүйесін құру болашақтың негізгі 
міндеттерінің бірі, деп ой тұжырымдаймын. 

COVID-19 коронавирустық пандемия бүкіл 
әлемдегі дәстүрлі білім беру жүйесінің тоқта-
тылуын, білім ошақтарының жаппай жабылуын 
талап етті. Білім саласындағы аз уақыттағы дағ-
дарыстың өзі болашақтағы білім беру жүйесін 
қалай ұйымдастыру қажет, деген сұраққа бізден 
жауап іздейді. 

COVID-19 коронавирустық пандемия дәстүр-
лі білім беру жүйесінің тағынан тайыуының бір 
негізгі факторы екендігін мойындап, ғылым, тех-
нология, инженерия, математиканегіздері ар-
қылы, жаңа өмір қажеттілігін қанағаттандыруға 
бағытталған STEMжаңа буынды жаңаша шабыт-
тандырудағыбасты мүмкіндікекендігіне назар ау-
дарғым келеді. 
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БІЛІМ БЕРУ ҰЙЫМДАРЫН БАСҚАРУ СТРАТЕГИЯСЫ
Түйін. Білім беру ұйымдарында басқару стратегиясының негізгі объектісі адам ресурстары, яғни, 

адам капиталы - инвестицияның негізі ретінде қарастырылады. Кадрларды басқару саясаты білім 
беру ұйымдарында кәсіби, шығармашылық, мотивациялық әлеуетке баса мән беріп, осы ерекшелік-
терді ескере отырып жүргізілуге бағытталады.

Түйінді сөздер:стратегия, персонал, менеджер, менеджмент, мотивация
Резюме. Основным объектом стратегии управления в организациях образования являются че-

ловеческие ресурсы, то есть человеческий капитал - основа инвестиций. Политика управления кад-
рами будет направлена на повышение профессионального, творческого, мотивационного потен-
циала организаций образования с учетом этих особенностей.

Ключевые слова: стратегия, персонал, менеджер, менеджмент, мотивация
Summary. The Main object of the management strategy in educational organizations is human 

resources, thatis, human capital – the basis of investment. The personnel manageme nt policy will be aimed 
at improving the professional, creative, and motivational potential of educational organizations, taking 
into account these features.

Keywords: strategy, personnel, Manager, management, motivation.

КІРІСПЕ
Білім беру ұйымдарын басқару стратегиясы 

тұрғысынан қарағанда қазіргі ғылымның жаңа-
лықтары мен инновацияларды нақты тәжірибе-
де қолдану үшін білім менеджері арнайы кәсіби 
білім мен дағдыларға, сондай-ақ кәсіби деңгейге 
ие болуы керек. ҚР білім беру қызметінің алға 
қойып отырған мақсаты білім алушылардың ар-
найы білім, білік, дағдыларды толық меңгеруіне 
негізделген іс-әрекеттерді жүзеге асыру. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Білім беру ұйымдарының қызмет ету тәжі-

рибесі адам ресурстарын тиімді басқару жүйесі 
жолға қойылған жағдайда ғана ұйымның сапалы 
білім беру жүйесін құруға алып келетін жоғары 
тиімділікке бағытталға н нәтижелерге қол жеткі-
зетінін көрсетіп отыр.

Басқару стратегиясына сәйкес білім беру 
ұйымдарының адам ресурстарын басқару жүйесі 
ұйымға төмендегі міндеттерді жүктейді:

– басқару объектісі мен субъектісінің әлеуетін 
толық пайдалану;

– басқару элементтерінің қатысу мен бірігіп 
әрекет етуіне бағытталған серіктестік жүйесін 
жүзеге асыру;

– басқару стратегиясына сәйкес ынталанды-
ру (мотивация) жүйесін жасау және жүзеге асы-
ру және ұйымның басты құндылықтарына, яғни 
ұйым мәдениеті мен стратегиясына сәйкес келе-
тін мамандарды іріктеу;

– жаңа жүйе құру немесе жаңа ұйымдық құ-
рылымды жасау;

– ұйымды басқару стратегиясынан адам ре-
сурстарын басқару стратегиясына көшу.

Білім беру ұйымдарындағы адам ресурста-
рын басқарудың қазіргі заманауи жүйесі заман 
талаптарына сәйкес өзгермелі кезеңде ұйымның 
дамуы мен өмір сүруін қамтамасыз ететін стра-
тегиялық бағытты талап етеді. Ағылшын ғалымы 
М.Амстронг адам ресурстарын басқару (АРБ) мен 
мамандарды (персоналды) басқаруды салысты-
ра отырып, олардың арасындағы айырмашы-
лықты айқындайды. Адам ресурстарын басқару 
– іскерлік бизнес пен басқаруға (менеджментке) 
бағытталған философияны негізге алатын айы-
рықша қызмет. Осылайша, HR (адам ресурстары-
мен жұмыс жасау бөлімі) әкімшілік және жедел 
функцияларды жүзеге асырады, бірақ ұйымның 
мақсатты іс-әрекетін жүргізу мақсатында HR-үр-
дістердің сипатты бағыты анықталады. 

Адам ресурстарын басқару жөніндегі жедел 
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функция ағымдағы қызметте орындалып, жүзе-
ге асырылып отырады. Жедел функция келесідей 
әдістердің көмегімен жүргізіледі: жоспарлау, жи-
нақтау, іріктеу, бейімдеу, дамыту, бағалау және 
аттестациялау әдістері. Бұл жердегі әкімшілік 
қызмет кадрлық іс-қағаздарды жүргізумен бай-
ланысты.

Бүгінгі таңда мамандарды (персоналды) бас-
қарудан адам ресурстарын басқаруға өту ұйым-
ның бәсекеге қабілетті қызмет етуіндегі басқару-
шының рөлін айғақтайды. 20-ғасырдың екінші 

жартысында адам ресурстарын басқару теория-
сында негізгі үш тәсіл басымдық алды: экономи-
калық әдіс, ұйымдастырушылық әдіс және адам-
гершілік әдіс. 

Басқарудың экономикалық тәсілі бойынша 
жетекші орын басқаруға емес, мамандардың 
техникалық дайындығы, еңбек дағдыларын иге-
ру қабілетіне баса назар аударылды. Ұйымның 
барлық бөлігі бір-бірімен тығыз байланысқан, 
алдын ала жоспарланған алып тетік ретінде алы-
нып, жүйе тұрғысынан қарастырылды (Сурет 1). 

Білім беру ұйымдарын басқару стратегиясы

М
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Басқару объектісі мен субъектісінің әлеуетін толық пайдалану

Басқару элементтерінің қатысу мен бірігіп әрекет етуіне 
бағытталған серіктестік жүйесін жүзеге асыру

Басқару стратегиясына сәйкес ынталандыру (мотивация) жүйесін 
жасау және жүзеге асыру

Ұйымның басты құндылыұтарына, яғни ұйым мәдениеті мен 
стратегиясына сәйкес келетін мамандарды іріктеу

Жаңа жүйе құру немесе жаңа ұйымдық құрылымды жасау

Ұйымды басқару стратегиясынан адам ресурстарын басқару 
стратегиясына көшу

1

2 Білім беру ұйымдарын басқару механизмі (әдістер)

Ұйымдастырушылық 

Адамгершілік
3

мәдени феномен ретінде 
ұйым түсінігі қандай ойлар 

мен символдар арқылы 
адамдардың біріккен 

қызметі

техникалық 
дайындық, 

еңбек 
дағдыларын 

игеру

басқару 
тиімділігін 

жоғарылату
бағытындағы

ұсыныстар

Білім беру ұйымын басқару қызметінің нәтижесі Ұй
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Сурет 1 – Білім беру ұйымдарын басқарудың құрылымдық жүйесі
[Ескерту: сызба, Баймолдаев Т.М. 2001, 135б. дереккөз негізінде құрастырылды]
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қарумен байланысты жүргізілетін жедел және 
әкімшілік жұмыстар ұйымға бәсекелестік артық-
шылықтар әкелмейді, бұл әдіс ұйымның жалпы 
қызмет етуін қамтамасыз етеді.Білім беру ұйым-
дарының қызмет ету ерекшелігіне байланысты 
тұлғалық қабілеттерді зерттеумен және қызмет 
көрсету нарығының білім беру саласын игеру 
бойынша персоналдармен жүргізілетін жұмыс-
тың стратегиялық бағытымен байланысты [Бай-
жасарова Г.З. 2005.20-23б.]. 

Білім беру саласындағы адам ресурстарын 
басқаруға бағытталған стратегиялық тәсілдің ба-
сымдылығы нарықтық стратегиясын сәтті жүзе-
ге асыратын ұйымды құрумен анықталады. HR 
үрдістің ұйым мақсатына бағытталуы мен дұрыс 
жүзеге асырылуы ұйым мүмкіндіктерін толық 
пайдалануға қабілетті маманның құзіреттілігін 
дамытуға мүмкіндік береді.

Басқарудың экономикалық тәсіліне негіздел-
ген ұйым келесідей принциптерге негізделген 
шеңберде әрекет етеді:басқарудың жүйелілігі: 
ұйым тек бір ғана басшының бұйрығы бойынша 
қызмет етеді; 

− басқару иерархиясын қатаң сақтау: басқару-
дың иерархиялық тізбегі маңызды стратегиялық 
мәселелерге қатысты шешім қабылдау мен ұйым 
мүшелерімен байланысқа арналған арна ретінде 
қарастырылады; 

− үйлесімділік, ұйымдастыру және байланыс 
орнатуда мәселелер туындамау үшін бір бас-
шыға бағынатын, шектелген жұмысшылар саны 
болу керек; 

− сызықтық және штаттық ұйымдық құры-
лымның болуы: жауапкершіліктің нақты бөлінуі, 
яғни әрбір маман нақты іс-әрекетке жауап бере-
ді;

− басшылықтың ықпалы мен мамандарға 
жүктелген жауапкершілік арасындағы теңдікті 
орнату; 

− арнайы ережелер мен тәртіпті қамтамасыз 
ету;

− шыдамдылық және төзімділік, жеке тұлға-
ның ортақ мүддеге бағынуы; 

− ұйымның әр деңгейінде әділдік пен мейі-
рімге, лайықты сыйақыға негізделген теңдік ор-
нату[Баринов В. А., 2006. – 237б. 216 б.]. 

Ұйымдастырушылық тәсілді қолдану арқылы 
ұйымда еңбек ресурсын адам ресурсы ретінде 

қарастыратын жаңа көзқарас қалыптасты.
Әлеуметтік-мәдени, әлеуметтік-психология-

лық қасиеттердің жиынтығынан құралғандықтан 
адам ресурстары еңбек ресурстарынан бірқатар 
ерекшеліктері бойынша ажыратылады: 

– сезімді-саналы түрде басқару қасиетіне ие, 
себебі кез-келген индивид ақыл-оймен ерекше-
ленеді; 

– басқару жүйесіндегі басқару субъектілері 
(менеджерлер) мен басқару объектілері арасын-
дағы өзара іс-әрекетті екі жақты қарастыруға бо-
лады; 

– ұйым үшін тиімділіктің кілті болып санала-
тын басқарушының өзін-өзі жетілдіру мен дамы-
ту қабілетінің болуы; 

– басқарушы алға қойған мақсатына орай 
қызметтің (саналы немесе физикалық) нақты 
бір түрімен айналысады. Басқару субъектісі алға 
қойған мақсаттарын жүзеге асыруға барлық 
мүмкіндіктерін қолдануы керек, сондай-ақ ең-
бекті мотивациялау жүйесін құруы тиіс. Адам ре-
сурсы кез-келген ұйымның бәсекеқабілеттілікке 
қол жеткізетін негізгі капиталы болып саналады. 

Бірқатар ұйымдарда мамандармен жұмыс 
жасайтын кадрлар бөлімінің атауын персонал-
дарды басқару бөлімі ретінде адам ресурстары-
мен жұмыс жасайтын бөлімнің атауын өзгертті, 
ұйым бөлімдерінің атауларын өзгертулер басқа-
рудың төмендегідей бағыттарымен байланысты 
болды: 

– ұйымдағы адами іс-әрекеттерге негізделген 
қызметтер (мамандардың ұжымдық тәртібі мен 
ұйымдастыруға баса мән берілді); 

– ұйымдағы еңбек қатынастары (еңбек ақыны 
жоғарылату, кәсіподақ ұйымдарымен өзара қа-
тынастар);

– ұйымдағы персоналдарды басқару (кадр-
ларды саралау, іріктеу, оларды оқыту және ор-
наластыру);

– ұйымдағы инженерлік жобалау (техни-
ка мен технологияларды игеру кезіндегі адами 
мүмкіндіктер). 

Жоғарыда келтірілген тәсілде қоршаған орта-
мен байланысты қамтамасыз ететін тірі жүйе ре-
тінде ұйымдағы коммуникациялар (байланыс) мен 
қадағалау (бақылау), басқару тізбегі, жүйелік эле-
менттердің жиынтығы ретінде қарастырылады. 

 

 
 
 

Жүйелік тепе-теңдікті сақтау, жоспарлы іс-әрекетті жүзеге асыру

Ішкі және сыртқы жүйе, ұйымды басқару тәсілін таңдау, ұйымның сыртқы 
ортамен қарым-қатынасы

Ұйым қызмет ететін ортаны жан-жақты зерттеу

Сурет 2 – Ұйымдастырушылық тәсілдің кезеңдері



173

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

Ұйымды басқарудың ұйымдастырушылық тәсі-
лі арқылы ұйымды басқару тиімділігін жоғарылату 
туралы ұсыныстар жасақталады. Алдымен, басқа-
ру объектісінің сыртқы ортамен қарым-қатынас 
орнатудағы ашықтық және рефлекстік, қиын және 
болжанбаған қажетті қасиеттерді зерттеп, мәселе-
лерді алға қою керек. 

Екіншіден, ұйымда орын алған жағдайларды 
талдауда алтернативті варианттарды таңдау, көз-
қарастардың көптүрлілігімен санасу, пікірталастар 
жасау әдістерін қолдану керек. Бұл тәсіл олардың 
жетістігі мен қабілеттерін қайта қалыптастыру және 
ұйымның мақсаттарын қайта қарастыруға әкеледі.

Үшіншіден, мақсаттар мен міндеттер жоспар 
бойынша жүзеге асырылуы керек, яғни кездей-
соқ емес, жоспардың жүзеге асырылу барысында 
пайда болуы тиіс, сондай-ақ, орындалуға тиісті іс-
әрекеттер тізбегі мен қойылатын шектеулер анық 
көрсетілуі тиіс. 

Төртіншіден, мамандарды таңдау, ұйымдастыру 
құрылымын жасақтау және аталған принциптерді 
толық орындауға қабілетті үрдістерді жүзеге асыру 
керек. 

Соңғы тәсіл - адамгершілік парадигма, бұл - 
соңғы кезде жиі қолданылып жүрген тәсілдердің 
бірі, ұйымды басқарудың озық үлгісі - мәдени фе-
номен ретінде қалыптасқан, ұйымды басқарудағы 
адамгершлікі қағидаларға негізделген ережелерді 
қарастырады: 

– ұйым мүшелерінің ұйым құндылықтары мен 
мүүддесі үшін қаншалықты жұмылғандығын көр-
сетеді (қандай жағдай болмасын, барлығын «өзіні-
кі» ретінде қабылдайды); 

– ұйым мүшелерінің ұйымдағы құндылықтар-
дың өзгеруіне дайындық деңгейі, яғни сезімтал-
дық, қабілеттілік, бейімділік қасиеттерінің болуы. 

Ұйымды басқаруға адамгершілік тұрғысынан 
қарау басқа көзқарастармен салыстырғанда көп-
теген артықшылықтар береді, бұл тәсілді жақтау-
шылардың көзқарасы бойынша білім беру ұйым-
дарында бұл тәсілді қолдану арқылы көптеген 
жетістіктерге жетуге болады. Бұл жерде ең алды-
мен ұйымдағы мәдени феномен ретіндегі негізгі 
түсініктер қарастырылып, басқарудағы ойлар мен 
символдар арқылы ұжым мүшелерінің біріккен 
әрекеті жүзеге асырылады.

Адамгершілік тәсіл қолданылғаннан кейін эко-
номикалық және ұйымдастырушылық тәсілдер 
арқылы ұйымның құрылымы айқындалады. Бұл 
әдістің ұйым ішіндегі шынайылықты қалыптасты-
рудағы мәні зор, адамгершілік (ұйымдастырушы-
лық-мәдени) тәсіл арқылы тіл, тілдік нормалар мен 
дәстүрлер арқылы басқару тиімділігі ғылыми тұр-
ғыда дәлелденген. 

Ұйымдастырудың тиімділігі түсінігі – ұйым мү-
шелерінің ортақ іс-әрекетінің негізіне кіретін құн-
дылықтармен бірге басқару технологиялары мен 
басқару дағдыларының, жүйелік құрылымдардың 
өзгерісінен туындайтын жүйеленген іс-әрекеттер-
дің жиынтығы ретінде түсіндіруге болады.

Бір кездері Анри Файольдің менеджерлер үшін 
төмендегі сөзі ұранға айналды және өте танымал 
болды: «Басқару дегеніміз – болжау, жоспарлау, 
ұйымдастыру, команданы басқару, үйлестіру және 
қадағалау құралдарын басқару». Бұл ұран шыны-
мен көшбасшының барлық классикалық ерекше-
лігін көрсетеді.

Жоспарлау (болжау) - жетекшінің негізгі қызме-
ті. Әрбір жетекші өз компаниясының мақсаттарын 
біліп, жұмысын жоспарлап, компанияның нәтиже-
сін арттыруы керек.

Ұйымдастыру - мұнда басшы ұйымдық құры-
лымды дамытады, қажетті ережелерді жасайды, 
бизнес-процестерді белгілейді, мәселелерді ше-
шеді, кәсіпорынды барлық қажетті ресурстармен 
(жұмысшылар, материалдар, шикізат) қамтамасыз 
етеді.

Менеджмент (тарату, уәждеу) - мәселелерді 
таратады және шешеді, жауапкершілік салаларын 
белгілейді, қызметкерлерді компаниядағы міндет-
терін орындауға шақырады.

Үйлестіру - оның барлық байланыстары ара-
сында оңтайлы байланыс орнату арқылы кәсіпо-
рынның келісілген жұмысын қамтамасыз ету.

Бақылау - жоспарды қамтамасыз ету үшін адам-
дар мен олардың жұмыс сапасын тексереді.

Оперативтілік, оңтайлылық және тиімділік бас-
қару сапасын бағалау өлшемдері болып табылады.

Оперативтілік - бұл басқару тақырыбы, бас-
қаша айтқанда, бұл ақпаратты жинауға және оны 
өңдеуге, шешім қабылдауға және жүзеге асыруға 
кететін уақыт.

Оңтайлылық - бұл ұйымның өмір сүру жағда-
йында нақты болуы керек және сол немесе басқа 
негізде басқа нұсқалардан гөрі қабылданатын бас-
қарушылық шешімдердің сапасы.

Тиімділік негізінен өндіріс нәтижелері. Менедж-
мент жүйесінің тиімділігін сандық немесе сапалық 
белгілер бойынша бағалауға болады.

ҚОРЫТЫНДЫ
Коммерциялық емес ұйымдардың мақсаттары 

да әртүрлі болады, бірақ олар әлеуметтік жауап-
кершілікке баса назар аударады. Мақсаттарға сәй-
кес анықталған бағыт басшылықтың кейін қабыл-
дайтын шешімдеріне сәйкес келеді. 

Қазіргі жағдайда білім беру мекемесін басқару 
стратегиялық даму басымдықтарына бағытталған. 
Белгілі экономист Василий Леонтьевтің пікірінше: 
«Білім адам өмірінің ең маңызды қажеттіліктерін 
қанағаттандырады және болашақта материалдық 
өндірістің өсуіне әкелетін әлеуметтік инвестиция 
болып табылады. «Бұл қазіргі ұрпағымыздың өмір 
сүру деңгейін жақсартады және сонымен бірге бо-
лашақ ұрпақтың табысын арттыруға көмектеседі. 
Заманауи білім беру мекемелерінің басты міндеті 
–тұлғаның жан-жақты қабілетін ашу, жоғары тех-
нологиялық, бәсекеге қабілетті әлемде өмірге 
дайын адамды тәрбиелеу.
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ӘОЖ 338.24

Маулина Нұргүл Хасанқызы
э.ғ.к., қауымдастырылған профессор ассистенті
М.Тынышпаев атындағы ҚазККА «Экономикалық пәндер» кафедрасы

Сатанбаева Алматай Өтекқызы
аға оқытушы
Ш. Есенов атындағы КМТИУ «Қаржы» кафедрасы

БІЛІМ БЕРУ САЛАСЫНДАҒЫ БАСҚАРУ ІС-ӘРЕКЕТІНІҢ 
НӘТИЖЕСІ ЖӘНЕ САПАЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫ

Түйін. Білім беру жүйесіндегі басқару үрдісі жағдайларының сапасы басқару іс-әрекетін жүргізу-
дің мамандар, кадрлар және білім беру жағдайлары, объектілер, жүйелік құрылым мен үрдісті ұйым-
дастыру сияқты факторлармен тікелей байланысты. Басқару үрдісінің сапасы қызмет көрсетуші мен 
қызметті тұтынушы арасындағы белгілі стандарттарға негізделген басқару іс-әрекетімен өлшенеді.

Түйінді сөздер: нәтиже, эффект, тиімділік, сапа, стратегия, менеджмент.
Резюме. Качество условий процесса управления в системе образования напрямую связано с 

такими факторами, как специалисты, кадры и образовательные условия ведения управленческой 
деятельности, объекты, организация системной структуры и процесса. Качество процесса управле-
ния измеряется управленческим действием, основанным на определенных стандартах между пос-
тавщиком услуг и потребителем услуг.

Ключевые слова: результат, эффект, эффективность, качество, стратегия, менеджмент.
Summary. the Quality of themanagement process conditionsin the education systemis direct lyrelate 

dtosuch factorsas specialists, personnel and educational conditions for conducting management activities, 
objects, organization of the system structure and process. The quality of themanagemen tprocessis 
measured by a management action based on certain standards betweentheserviceproviderandtheservice
consumer.

Keywords: result, eff ect, effi  ciency, quality, strategy, management.

КІРІСПЕ
Білім беру саласындағы басқару үрдісінің са-

пасы қызмет көрсетуші мен қызметті тұтынушы 
арасындағы белгілі стандарттарға негізделген 
басқару іс-әрекетімен өлшенеді. Басқару іс-ә-
рекетінің нәтижесіндегі сапа көрсеткіші басқару 
объектісінің құрылымындағы өзгерісті көрсетеді. 
Бұл жерде іс-әрекет нәтижесін өлшеудің елеулі 
мәселелері қажет болады. Қызмет сапасы түрле-
рінің айтылған осы айырмашылығына мән бере 
отырып, басқару үрдісінің сапасына баға берудің 
ішкі жүйесін құрылымдауға болады. Басқарушы-
лық іс-әрекеттің пайдалылығын ақшамен өлше-
геннен гөрі сапалылығы маңызды, себебі алға 
қойылатын мақсаттарға, өзін-өзі таным деңгейін 
арттыруға бағытталған мақсаттарға нақты қол 
жеткізілгенін анықтау үшін басқарушылық іс-ә-
рекеттің нәтижесі туралы ақпаратпен қамтама-
сыз ететін индикаторларды табу керек. Мысалға, 
өндіріс саласында сапаға кепілдік беретін стан-
дарттау жүйесі білім беру саласында қорғаныс 
позициясын туғызды (ISO 9000–9004 стандартта-

ры). Бұл жерде басты назар аударатын жағдай іс-
-әрекет тәсілдерін сипаттауға және іс-әрекеттен 
алынатын әсер мен нәтижелер.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
Іс-әрекеттің кез-келген түрін бағалау жұмсал-

ған еңбектің қаншалықты тиімді және нәтижелі 
екендігін анықтайды. Тиімділік ұғымы әдетте қа-
жетті өндіріс пен сапа көрсеткіштеріне қол жет-
кізуді, сондай-ақ, қолда бар ресурстарды (қаржы, 
маман-кадрлар, материалдық-техникалық құ-
ралдар және т.б.) ұтымды пайдалануды білдіреді. 
Тиімділік түсінігін атқарылған жұмыс көлемімен 
немесе нәтижесімен шатастыруға болмайды, 
атқарылған жұмыстың тиімділігі, нәтижесі мен 
көлемі өзара тығыз байланысты болғанымен, 
бір ұғымды басқасымен алмастыруға болмайды. 
Мысалы, оқытушы ауқымды жұмыс жасай алады 
және сабаққа дайындалуға біраз күш жұмсайды, 
бірақ сабақты өткізуге күші, деңгейі жетпеуі мүм-
кін, немесе көп жұмыс істейтін мектеп бейімділігі 
жоғары, қабілетті түлектерді шығаруы мүмкін, бі-



176

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN рақ, бітіруші түлектердің сапалық көрсеткіштері 
төмен болуы мүмкін, яғни, сондай-ақ, сапалы, 
бәсекеге қабілетті өнімнің орнына некеге тұру 
әлеуетін арттыратын түлектерді тәрбиелеп шы-
ғаруы мүмкін. Бұл жағдайда, біраз күш жұмсал-
ғанымен нәтижемен өлшенетін тиімділік көрсет-
кіші төмендейді. Егер көп күш жұмсалуын талап 
ететін жұмыс қолайсыз нәтижеге берсе (неке, 
қандай да бір өзгерістер мен қайта дайындаудың 
қажеттілігі), бұл жағдайды тиімді және нәтижелі 
деп айтуға келмейді. 

Экономикалық әдебиеттерде «эффект» сөзі-
нің (лат. Effectus – атқару, орындау, әрекет, эф-
фект - әрекет ету, орындау) бірнеше мағынасы 
бар: 

1) кез-келген себеп, соңғы әрекет, нәтиже; 
2) бір тараптан болған қатты әсер; 
3) өнер саласында таңданыс немесе елестету 

құралы; 
4) жаратылыстану ғылымында - құбылыс 

(заңдылық). 
Тәрбиелік ақпараттың әсері іс-әрекеттің әсер 

етушіге белгілі-бір қатыстылығын көрсетеді. 
Бірқатар әдебиеттерде «тиімділік» түсінігі «нә-
тижелілік» түсінігімен сипатталады. Педагогика 
ғылымындағы «эффективность» (тиімділік) - бұл 
алдын-ала болжанатын, педагогикалық мақсат-
тар мен міндеттерді сипаттайтын тұжырымдама. 

Эффект - бұл зардап шеккен адамға ықпал ету 
әсері болса, тиімділік - осы әсерді педагогикалық 
ықпалдың стратегияларына жақындататын іс-
қимыл. Басқару үрдісі үшін тиімділікті зерттеудің 
қаншалықты маңызды екендігіне тоқталып өте-
йік, сонымен тиімділік ұғымы бақылау процесі 
шараларының, іс-әрекетінің нәтижесін, қарама-
ғындағыларға әсерін анықтау және сандық не-
месе сапалық сипаттау ма, әлде алынған әсерді 
бағалауды білдіре ме? Қандай да бір күш, жағдай 
ісер еткенде ғана тиімділік айтуға болады. Тиімді-
ліктің нақты анықтамасы - бұл бағалау нәтижесі, 
ғылыми түрде теориялық тұрғыдан келтірілген 
әсерді жүйелі түрде көрсету. Әсердің деңгейі 
қаншалықты болса да, олардың пайдалылығы 
мен маңыздылығы, сондай-ақ мақсаттарға сәй-
кестігі туралы ақпараттар бізге жеткізілмеуі мүм-
кін, сондықтан, тиімділік түсінігін өзара байла-
нысты екі аспектіде қарастырған жөн – басқару 
іс-әрекеттерінің нәтижесін сипаттайтын әдістер 
және басқарушының еңбек іс-әрекеттерін баға-
лауға әсер ететін факторлар: критерийлер мен 
өлшемдер, логика, ережелер және эффектілерді 
нақтылау, тиімділікті өлшеу тәсілдерімен байла-
нысты. 

«Тиімділік» өлшеу концепциясы ретінде қа-
растырылып, құрылымдық құбылыстардың бар-
лық қасиеттері: ғылыми, педагогикалық, әлеу-
меттік, моральдық және азаматтық ұстаным-
дарға ие болады, бұл басқарушылық әсер ету 
құралдарын сипаттайтын қасиеттер. Сонымен, 
басқарушының еңбек өнімділігіне баға беру ар-

қылы іс-әрекет нәтижелерін бағалаймыз. 
Білім беру ұйымы басшысының іс-әрекет нә-

тижесі жеке тұлғаның жекелеген қасиеттерінің, 
басқару қызметі бағытталатын адамдар тобының 
жағдайларының өзгеруіне тікелей байланыс-
ты. Нақты айтқанда, бұл өзгерістер сезім, білім, 
ойлау қабілеті, пікір, көзқарас сияқты жеке тұл-
ғалық ерекшеліктерге, сондай-ақ, адамдардың 
өздері мен әлеуметтік институттардың өзара 
қарым-қатынасына, оқытушылардың әлеумет-
тік белсенділігіне, мінез-құлық ерекшеліктеріне 
байланысты болады. Біз алдымен эффект пен 
басқарушылық іс-әрекеттің нәтижесі арасында-
ғы айырмашылықты түсініп алайық. Іс-әрекет-
тің әсер ету нәтижесі өзгеріс үрдісін саралауға 
және бағалауға мүмкіндік беретін негізгі шара. 
Іс-әрекеттің әсер ету нәтижесі ретінде мектеп 
мұғалімдерінің біліктілік деңгейінің арттырылуы, 
оқытушылардың басқарушылық қызметке тар-
тылу деңгейі, сол мектептен жоғары оқу орында-
рына түсіп, мемлекеттік гранттар бойынша білім 
алатын студенттердің пайызы сияқты көрсеткіш-
терді айтуға болады. Басқарушылық іс-әрекеттің 
ықпал ету нәтижесі объектілердегі өзгерістер-
дің сипатын, іс-әрекеттің орындалуынан кейінгі 
салдарын толық көрсетпейді [Исламгулова С. К., 
-2009, 65-70б.]. 

Іс-әрекеттің әсер ету нәтижесі - бұл басқа-
рылатын жүйенің ерекше қасиеттері мен сол 
қасиеттерінің белгілі бір жағдайы, күйі. Басқару-
шылықіс-әрекеттің әсерінің нақты нәтижесі әр-
дайым белгілі бір көрсеткішпен салыстырылады: 
күтілетін нәтижелерге сәйкес келетіндігі туралы 
жорамалдармен немесе күтілген нәтижеденшы-
ғатын қорытындының нашар немесе жақсылығы 
туралы нормалық өлшеммен немесе белгілі тә-
жірибемен немесе іс-әрекеттің әсерінің теория-
лық есебімен салыстырылады. Алынған нәтиже-
ні болжам арқылы, жасалған тәжірибе арқылы, 
жүргізілген есептеумен салыстыру арқылы экс-
позицияның әсері туралы қорытынды жасауға 
болады.

Нәтиженің әсері кем дегенде екі корреляция-
ланған нәтиженің қорытындысымен анықтала-
ды. Эффектілер іс-әрекеттің әсер ету объектісі 
бойынша байқалған қасиеттер мен жағдайла-
рының қандай да бір өзгеру процесін анықтап, 
белгілі бір өлшемдермен сипаттайды. Алынған 
әтиже мен іс-әрекеттің эффекті өзгеріс процесі 
бойынша шешім қабылдауға байланысты анық-
талады. Алынған нәтиже дәл осы сұраққа жауап 
бермегенмен бірнеше нәтижелерді салысты-
ру арқылы олардың қалай өзгергенін көрсетеді 
және әсердің болуы немесе болмауы туралы ой 
айтуға негіз болады. Басқарушылық іс-әрекеттің 
әсер ету объектісінің қасиеттері және оларды өз-
герту процесін кеңінен қарастыра отырып, біз ол 
қасиеттерді белгілі бір нәтиже арқылы сипаттай-
мыз, салыстыру арқылы басқару эффектілері ту-
ралы мағлұмат аламыз, сондай-ақ осы әсерлерді 
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идеология, стратегиялар, мақсаттар, міндеттер, 
зерттеу мақсаттары бойынша бағалау арқылы 
басқаруіс-әрекеті үрдісінің тиімділігі туралы айта 
аламыз. Басқару іс-әрекетінің тиімділігін стати-
ка және динамика арқылы есесптеуге болады. 
Статистикада біз іс-әрекет нәтижесі бойынша 
тиімділікті педагогикалық және басқарушылық 
қызметте стратегиялық мақсаттарға қол жеткізу 
деңгейі ретінде қараймыз. Бұл жерде басқару іс-
әрекетінің сапасы туралы айтуымыз керек.

Білім беру жүйесіне «сапа» ұғымы өндіріс са-
ласы арқылы келді. Білім беру саласына келсек, 
сапаны өлшеу түсінігін ескертулермен қабылдау 
керек, себебі:басқарушының іс-әрекетін өлшеуге 
болмайды, өйткені қызмет сапасын өлшеу мүм-
кін емес; сапаны қамтамасыз ету кепілдігі басқа-
рушы іс-әрекетінің мазмұнына емес, формальды 
жағына байланысты болмақ. Бұл қарама-қайшы-
лықтар байыптылықты қажет етеді. Бағытталған 
әдістердің арқасында басқарушының қызметі 
іс-әрекет процесін стандарттауды ішінара бол-
дырмайды. Іс-әрекеттер мен қызметтер көбінесе 
белгілі бір уақытта орындалатын және тұтыныла-
тын болады, бұл ерекшелік нәтижелерді өлшеуді 
қиындатады. Іс-әрекетті ұсынушы мен қызмет-
терді пайдаланушы үнемі бірлесіп жұмыс істеуі 
керек, бұл жерде тағы бір жағдай қызметтің көр-
сетілу деңгейі ұсынушының қызметті көрсету са-
пасымен сәйкес ке лмеуі мүмкін [Каланова Ш. М., 
2006. 67-82б.].

Білім беру жүйесіндегі басқару үрдісі жағда й-
ларының сапасы басқару іс-әрекетін жүргізудің 
мамандар, кадрлар және білім беру жағдайлары, 

объектілер, жүйелік құрылым мен үрдісті ұйым-
дастыру сияқты факторлармен тікелей байла-
нысты. Басқару үрдісінің сапасы қызмет көрсе-
туші мен қызметті тұтынушы арасындағы белгілі 
стандарттарға негізделген басқару іс-әрекетімен 
өлшенеді. Басқару іс-әрекетінің нәтижесіндегі 
сапа көрсеткіші басқару объектісінің құрылы-
мындағы өзгерісті көрсетеді(араласу арқылы). 
Бұл жерде іс-әрекет нәтижесін өлшеудің елеулі 
мәселелері қажет болады. Қызмет сапасы түрле-
рінің айтылған осы айырмашылығына мән бере 
отырып, басқару үрдісінің сапасына баға берудің 
ішкі жүйесін құрылымдауға болады. 

Басқарушылық іс-әрекеттің пайдалылығын 
ақшамен өлшегеннен гөрі сапалылығы маңызды, 
себебі алға қойылатын мақсаттарға, өзін-өзі та-
ным деңгейін арттыруға бағытталған мақсаттар-
ға нақты қол жеткізілгенін анықтау үшін басқару-
шылық іс-әрекеттің нәтижесі туралы ақпаратпен 
қамтамасыз ететін индикаторларды табу керек. 
Мысалға, өндіріс саласында сапаға кепілдік бе-
ретін стандарттау жүйесі білім беру саласында 
қорғаныс позициясын туғызды (ISO 9000–9004 
стандарттары). Бұл жерде басты назар аударатын 
жағдай іс-әрекет тәсілдерін сипаттауға және іс-
әрекеттен алынатын әсер мен нәтижелер. 

Білім беру жүйесінде ғылым мен менеджмент 
тәжірибеде шыңдалған, нақты нәтиже беретін 
сапаны қамтамасыз ету тәсілдерін қолданады. 
Орын алған жағдайға байланысты басқаруіс-
-әрекетінің сапалық құрылымын төмендегі-
дей көрсетуге болады (сурет 1) [Качалов В. И.– 
2000.121-124б]: 

Сурет 1 – басқару іс-әрекетінің сапалық құрылымы
[Ескерту: сызба5. Кусаинов А.К. -2013., 102б. дереккөз негізінде құрастырылды]
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AN - білім берудегі басқару іс-әрекеті жағдайла-
рының сапасы; 

- білім беру жүйесіндегі басқару үрдісінің са-
пасы; 

- басқару іс-әрекеті нәтижесінің сапасы.
Басқару іс-әрекетінің нәтижелілігін қамтама-

сыз ету үшін басқару үрдісінің жағдайларын қа-
дағалау қажет, ол төмендегі бағыттарды қамти-
ды: 

- орын алған экономикалық жағдай (бюджет 
жоспары, шығындар, шығындарды қаржылан-
дыру көздері және т.б.); 

- маман-кадрлар (кадрларды дамыту, кадр-
лардың біліктілігін жоғарылату, ротация және 
кадрлардың ауысуы); 

- коммуникациялар және ұйымдастырушы-
лық құрылым (жауапкершілік міндеттерді бөлу, 
ақпарат көздері); 

- бизнес инфраструктурасы, яғни бизнес құ-
рылымы (телефон байланысы, компьютерлер); 

- ұйымдағы топтар мен ұжымдық құрылым 
(білім беру саласындағы мәселелер, бейіндік бі-
лім, емтихан). 

Қалыптасқан жағдайды қадағалауды қызмет-
керлердің сауалнамалары, құжаттарды тексеру, 
басқару үрдісі жүргізілетін қазіргі жағдайларды 
талдаумен жүргізуге болады. Келтірілген ақпа-
раттар бойынша басқару (менеджмент) сапасын 
бағалау өлшемдері мен көрсеткіштері және өз-
геру (даму) принциптері мен білім беру жүйе-
сіндегі менеджердің іс-әрекеттерін өлшеу тәсіл-
дері мен әдістері жасақталуы қажет. Бұл жерден 
шығатын қорытынды бағалаудың барлық жүйесі 
білім беру мекемесінің өмір сүру жағдайларына 
тікелей негізделіп құрастырылуы керек [Исаева. 
З.А.– 2015, 56-61б.]. 

Іс-әрекетті басқару үрдісінің басты мақса-
ты жүйеде жаңа сапалы нәтижеге бағыттайтын 
жағдай жасау. Бізде басқарудың басты мақсаты 
туралы, яғни қазіргі қоғамдағы мектептің қандай 
ерекшеліктері болуы керектігі туралы қалыптас-
қан түсінік бар. Осы орайда біз белгілі бір мектеп-
тің басқару құрылымына зерттеу жүргізіп және 
профессорлық-оқытушылық құрам мүшелері-

нің кәсіби біліктілік деңгейін, білім беру ортасы 
мен оның жағдайын, оқу үрдісі мен тәлім-тәрбие 
процесінің жай-күйін, зерттей келе орын алған 
нақты деңгейді қажетті және қалаған деңгей-
мен қатар қойып салыстыра отырып, іс-әрекетті 
басқару үрдісінің тиімділігін анықтауға болады. 
Өсу динамикасындағы тиімділікті көре отырып, 
біз алдымен іс-әрекетті басқарудың мақсаттарға 
жету үрдісін қарастырамыз. Содан кейін оқыту-
шыларды белгілі бір педагогикалық шеберлікке 
бейімділігін қалыптастыруға байланысты бірқа-
тар шаралардың (педагогикалық кеңес, әдісте-
мелік топтардың жиналыс) нәтижесінің тиімді-
лігін анықтауға ойысамыз. Аталған мақсатта біз 
оқытушылармен ұжымда жүргізілетін педагоги-
калық кеңестердің ұйымдастырылу тиімділігі мен 
нәтижелілігін бөлек анықтаймыз. Бұл жерде біз 
мұғалімге оның іс-әрекетінде қандай өзгерістер 
болғандығын және бұл өзгерістер ұйымның не-
гізгі мақсаттарына қаншалықты сәйкестігі тура-
лы мәліметке қол жеткіземіз. Кей формалардың 
көптігі немесе кей формалардың аздығы басқару 
іс-әрекетінің тиімділік динамикасын анықтайды. 
Алайда, бұл мәселенің дамуының жеткіліксізді-
гіне орай динамикалық бақылау процесін тиім-
ділік көрсеткішімен сипаттау қиын. Сондай-ақ 
жүйелі жұмыс жасау, орын алған жетістіктер мен 
кемшіліктерге сыни тұрғыдан қарау - талдау бас-
қару жүйесін құрылымдық жетілдірудің негізгі 
шарты ретінде танылады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Нәтижелік тұрғыдан педагогикалық мақсатқа 

жету үрдісі туралы нақты ақпараттың болмауы 
зерттеу бағытында қиындыққа ұшыратады, кей 
жағдайда білім беру процесін тоқырауға әкеледі. 
Білім беру ұйымдарын жетілдіретін және негізгі 
стратегияларға қол жеткізуге бағыттайтын баға-
лау жүйесін жасақтау үшін басқару менеджері-
нің еңбек іс-әрекетінің тиімділігіне әсер ететін 
нақты факторларды ажыратып алу қажет, бұл 
бізге басқару қызметінің нәтижесінің тиімділік 
көрсеткіштерін анықтаудағы дәлдік пен нақты-
лықты қамтамасыз етеді.

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1.Исламгулова С. К. Теория и практика управления развитием педагогической системы общеоб-
разовательной средней школы: автореф. дисс. … доктора пед. наук / С. К. Исламгулова. – Алматы, 
2009. 

2.Исаева. З.А. Подготовка менеджеров образования в высшей школе: Монография. – Алматы: 
Қазақуниверситеті, 2015.

3.Каланова Ш. М. Тотальный менеджмент качества в высшем образовании: учеб. пособие – прак-
тикоориентированная монография / Ш. М. Каланова, В. К. Бишимбаев. – Астана: Фолиант, 2006. 

4.Качалов В. И. Проблемы управления качеством в вузах. Заметки менеджера по качеству/В. И. 
Качалов//Стандарты и качество.– 2000. 

5.Кусаинов А.К. Качество образования в мире и в Казахстане/ - Алматы, 2013. 



179

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

ӘОЖ 036.31.

Метербаева Кулбаршын Метербаевнa
п.ғ.к., доценті
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

Елькеева Алима Бабановна
п.ғ.к., доцент
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті

МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ҰЙЫМ ТӘРБИЕШІЛЕРІНІҢ  
ИННОВАЦИЯЛЫҚ МӘДЕНИЕТІНІҢ ЕРЕКШІЛІГІ

Түйін. Бұл ғылыми мақалада мектепке дейінгі ұйым тәрбиешілерінің ииновациялық мәдениетінің 
ерекшелігі жан-жақты қарастырылыған. Сонымен қатар, инновациялық мәдениет ұғымына сипатта-
ма бере отырып, лның міндеттері мен тәрбиешінің инновациялық қызметінің көрсеткіштері сарала-
нып берілген.

Түйінді сөздер: инновация, инновациялық мәдениет, инновациялық қызмет, креативті ойлау, 
компонент

Резюме. В данной научной статье рассматриваются особенности инновационной культуры вос-
питателя дошкольной организации. Кроме того, проанализированы задачи и показатели иннова-
ционной деятельности воспитателя с описанием понятия инновационная культура. 

Ключевые слова: инновации, инновационная культура, инновационная деятельность, креатив-
ное мышление, компонент

Summary. This scientific article discusses the features of innovative culture of preschool teachers. In 
addition, the tasks and indicators of innovative activity of the educator are analyzed with a description of 
the concept of innovative culture.

Keywords: innovation, innovative culture, innovative activity, creative thinking, component

КІРІСПЕ
Егеменді еліміздің білім беру жүйесінде 

әлемдік деңгейге жету үшін жасалып жатқан 
талпыныстар оқытудың әр түрлі әдіс-тәсілде-
рін қолдана отырып, терең білімді, ізденімпаз, 
барлық іс-әрекетінде креативті әрекет ұстана-
тын, сол тұрғыда өз болмысын таныта алатын 
жеке тұлғаны қалыптастыру ісіне ерекше мән 
берілуде. Тәрбиеші үшін ең басты мәселе-о-
қыту әдісін дұрыс таңдау. Педагогикалық жаңа 
технологиялар баланың тірек құзырлылығын 
қалыптастырып, оның жеке тұлғалық күшін 
арттырып, шығармашылық ойының дамуында 
басты рөл атқарады. Дарынды, білімді жастар 
ғана егеменді еліміздің ертеңін баянды етіп, 
қоғамның әлеуметтік-экономикалық дамуына 
үлес қоса алады. Сондықтан балаға тәрбие-
шінің берген білімді, іс-әрекет тәсілдері мен 
бағалау өлшемдерін қамтитын қоғамдық және 
ұжымдық тәжірибе тағылымдарын игеріп қана 
қоймай, оны әрі қарай өзінің белсенді, ныса-
налы, зерделі креативтілік іс-әрекетімен бай-
ланыстыруы тиіс.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ:
Креативтілік бұл жаңаша көзқарасты тудыру. 

Креативтілік инновациялық мәдениеттің негізі. 
Инновацияны ұтымды қолдана білу қабілеттілігі, 
креативті ойлауы мен елестетуі тұлғаның дамуы-
ның көрсеткіші. 

Инновациялық қызметпен айналысатын тәр-
биеші кәсіби еркіндікке, өзін - өзі басқаруға қол 
жеткізеді және қоғамдағы рөлі де өзгереді. Ин-
новация бұл дайын жаңалықты ендіру емес, бұл 
жаңалықтың негіздемесі ретінде тәжірибеден 
өткізу, тарату [Бұзаубақова, К.Ж., 2009. 52 б.].

Инновациялық қызмет-өндірістің әртүрлі са-
лалары мен қоғамды басқару салаларына жаңа 
идеяларды, ғылыми білімді, технологиялар мен 
өнім түрлерін енгізуге бағытталған қызмет, оның 
нәтижесі.

Әрбір мектепке дейінгі ұйым тәрбиешілері 
жалпы жоспарланған, инновациялық қызметтері 
анықталған нормативтік құжат бойынша оқыта-
ды. Мұндай тәрбиешілердің бойында келесі па-
раметрлер болу қажет:

- қабілеттілігі, тұлғалық қасиеттері, әрбір ба-
ланың бейімділігі;
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AN - креативті ойлауы. Әртүрлі шығармашылық 
жұмыстарға белсене араласуы;

- тақырыпты анық түсінуі;
- тәрбиешінің өз алдына мақсат қоя алатын-

дығы. Балалардың жеке ерекшеліктеріне байла-
нысты жоспар жүргізе алуы, нәтижесін талдауы 
және жүзеге асыруы. Басқа педагогтармен өзін 
салыстыруы арқылы, өзін – өзі бағалауын қалып-
тастыруы;

- базалық білімін тәжірибеде қолдана алуы;
- кез келген жағдай туралы түсінік бере алуы 

және басқа балалардың да көзқарасын тыңдай 
білуі;

- алған білімдерін жаңа біліммен ұштастыру;
- кез келген жағдайдан шешім таба алуы. 
Кәсіби сапасы жоғары жаңашыл педагогтарға 

келесі талаптар ұстанады:
- әрбір балаға жеке диагностика жүргізеді;
- әрбір баланың жеке қасиеттерін ашады;
- бағдарланған білім беру объектілерін анық-

тайды, басқа да білім беру бағдарлама элемент-
терін байланыстыра отыра, іргелі білім беру объ-
ектілерін жасайды;

- әрбір баланың жеке қасиеттерін ескере оты-
рып, оқыту рөлдерінің жиынтығын іске асырады;

- әрбір балаға жеке технология ұсынады;
- әрбір баланың жеке тұлғалық қасиеттерін 

және тапсырмаларды өз бетінше орындау дәре-
жесін анықтап, әлемдік білім беру стандарттары-
на сәйкес білім береді.

Инновациялық мәдениет мәселесінің бірі қа-
зіргі мектепке дейінгі ұйымдардағы тәжірибенің 
жеткіліксіздігі. Тәрбиешінің инновациялық мә-
дениеті бұл өзара байланысты компоненттердің 
жиынтығы: аксиологиялық, инновациялық-тех-
нологиялық, корпаративтік-іс-әрекеттік, комму-
никативтік, тұлғалық - шығармашылық. 

Аксиологиялық компонент бұл педагогикалық 
жиынтықтардың құндылығы. Үнемі жаңғырып 
отыратын кәсіби білімдер, түсініктер, наным-се-
німдер. Жаңашылдық педагогикалық иннова-
циялық қызметтің педагогикалық құндылықтары 
мен нәтижесі ретінде сипатталады. Педагогика-
лық құндылықтар үш деңгейде қарастырылады:

Әлеуметтік-педагогикалық, кісіби-топтық 
және жеке тұлғалық. Құндылықтар қазіргі білім 
беру жүйесіндегі жаңа идеялар мен нормалар, 
ережелерді заман талабына сай реттеу.

Инновациялық-технологиялық компоненті 
инновациялық педагогикалық қызметті шешу 
жолдарымен ииновациялық басқару және инно-
вациялық қызметтің өзін-өзі басқаруы, иннова-
цияның нәтижелерін оңтайландыру мақсатында 
инновацияны қайта жасау, ақпаратты өңдеу, сақ-
тауды жүзеге асыру [Юсуфбекова Н.Р., 2001, 31б.].

Корпаративтік іс-әрекеттік компонент тәр-
биешінің ұжымдық мәдениетін, ұжымдық инно-
вациялық қызметінен көрінеді. Бұл компоненттің 
қажеттілігі ұжымдық сипатқа негізделген, педа-
гогикалық қызметпен байланыстылығы және 

тәрбиеші мен тәрбиеленушілердің бірлескен іс-
қимылымен байланысты. 

Ұжымдық іс-әрекеттік компонент тәрбиеші 
мен тәрбиеленушінің өзара іс - қимылын, ұжым-
мен ата-аналармен жұмыс нәтижесінде иннова-
циялық қызметтің жоғарғы дәрежесін қамтама-
сыз етеді. Компонент тәрбиешінің өз мүмкіндігін 
бағалауға, топпен жұмыс жасауға, ұжым алдында 
жауапкершілікті сезіне білуін, даулы мәселелерді 
тиімді шеше алу және ұжыммен өзара тіл табыса 
алу шеберлігі.

Тұлғаның шығармашылық компоненті тұл-
ғаның кәсіби қызметінің жоғарылығын, арнайы 
педагогикалық міндеттердің талаптанына сай 
болуына байланысты. Тәрбиешінің шығармашы-
лығы, даралығы, танымының жоғарылығы. Тұл-
ғаның шығармашылық компонент тәрбиешінің 
өз мүмкіндігін бағалай білуі, біліктілігін арттыру 
және жұмысында инновациялық тәжірибесінде 
қолдану. 

Тәрбиешінің инновациялық қызметі қазіргі 
уақытта мазмұнды психологиялық-педагогика-
лық зерттеу болып табылады.

Қазіргі кездегі қоғамның қарыштап дамуына 
байланысты тәрбиешінің де алатын орны айтар-
лықтай кеңиіп келе жатқаны даусыз. Қазіргі тәр-
биешінің кәсіби біліктілігінің көрсеткіші ол инно-
вациялық мідениеті. Ал, инновациялық мәдениет 
деп отқанымыз жаңашылдықтан хабары мол, өз 
білімін жетілдіріп жүретін, үнемі ізденетін «жаңа-
шыл», өзінің технологиясында қолдана отырып, 
өзі де жаңалықты сезіне алатын, өз әдістемесі-
не тұрақты элементтерін қолдана отырып жаңа 
технологияны ойлап табуы. Сонымен тәрбиеші-
нің инновациялық мәдениетін қарым-қатынас-
та байқалады. Басқалармен тез тіл табыса алуы, 
мәселелелерді шеше алуы және өзін топтың 
ұжымның алдында мойындата алуы. Тәрбиеші 
оқу қызметінде әр түрлі технологияларды қолда-
нып, интербелсенді әдістерді ұтымды пайдалану 
да инновациялық мәдениетке жатады. Иннова-
циялық мәдениет тәрбиеші білім мазмұнын өмір 
талабына сай жаңашылдандыруы, тәрбиеші-
нің біліктілігі, жан-жақты дамуы, технологияны 
үнемі жетілдіруі, тәжірибені қолданы. Тәрбиеші 
инновациялық технологияларды қолдана оты-
рып өз инновациялық мәдениетін жетілдіреді. 
Технология тәрбиеші мен тәрбиеленушіге тиім-
ді жағдай туғызады, оқу қызметін жеңілдетеді, 
оқу қызметін жан-жақты ойластыратын қызмет. 
Қазіргі уақытта оқыту технологияларын кеңінен 
қолданылуда. Кез келген технологияны сол кү-
йінде пайдалану мүмкін емес. Технологияларды 
пайдалану тәрбиешінің инновациялық біліммен 
қарулануымен қатар шығармашылықпен жұмыс 
істей білуі шарт.

Инновациялық мәдениет ұғымы мектепке 
дейінгі ұйым тәрбиешілері үшін маңызды, себе-
бі инновациялық мәдениет тәрбиешінің жаңа 
идеялардың туындауына, барлық жағдайда жа-
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ңашылдыққа белсенді қатысуға мүмкіндік бере-
ді. Тәрбиешілердің инновациялық мәдениетін 
қалыптастыруда инновациялық орта қалыптасу 
керек. Тәрбиеші ортада өзін еркін сезініп, шы-
ғармашылық ойлауын дамытуға болады. Инно-
вациялық мәдениет тәрбиешілердің жеке кәсіби 
қасиеттерінің басты көрсеткіші. Дегенменде тәр-
биешілерде инновациялық мәдениет қалыптас-
тыруда көптеген қиындықтар туындайды. Себебі 
елімізде әдістемелік құралдар, бағдарламалар, 
ақпарат көздері, ғылыми-теориялық базаның 
жетіспеушілігі байқалады. 

Тәрбиешілердің инновациялық мәдениетін 
дамыту оқу қызметін тиімді ұйымдастыру, оқы-
ту әдістерін және технологияларды пайдалану, 
тәрбиешінің танымдық қызметін оқу үдерісіне 
қолдануына мүмкіндік жасайды. Тәрбиешілерді 
ақпараттық дағдыларды меңгеруі мен шығар-
машылықының дамуына көмектеседі. Сонымен, 
тәрбиешінің инновациялық мәднеиетін қалып-
тастыру үшін ең алдыммен тәрбиешіде иннова-
циялық білім және ұжымда инновациялық орта 
қалыптасу керек. Тәрбиеші үнемі ізденіс үстінде 
және шығармашылығы мен білімін жетілдіріп 
отыруы шарт. 

Жаңа енгізілген инновациялар адамның кә-
сіптік қызметінің барлығына тән. Инновация ол 
өздігінен пайда болмайды. Ол тәрбиешінің ізде-
нісі мен шығармашылығы және үнемі тәжірибе 
жасау нәтижесінде пайда болады. Бұл жерде 
тәрбиешінің инновациялық мәдениеті жоғары 
рөл атқарады [http:// stra.teg..ru/lentainnovation, 
33б.].

Қазіргі білім беру жүйесінің басты ерекшілігі 
инновацияның тез қарқынмен дамып жатқан-
дығы. Сондықтан да бұл үдеріс тәрбиешінің ин-
новациялық мәдениетінің дамуына өз ықпалын 
тигізеді. Яғни, тәрбиешінің жан-жақтылығы, өз-
дігінен ізденуі, үнемі білімін жетілдіруі, ақпарат 
алмасуы, өзін-өзі бағалауы.

Инновациялық мәдениет тәрбиешінің өзін-ө-
зі дамыту, рухани құндылығы, қарым-қатынаста-
рының нормалары. Мәдениет қоғамның дамуы, 
мүмкіндіктерінің жоғарылауы, инновацияны 
меңгеруге биімділігі.

Мәдениет бұл инновацияны дамыту факто-
ры. Инновациялық мәдениет тәрбиешінің өсуіне 
мүмкіндік береді және инновациялық қызметін 
дамытады.

Инновациялық мәдениет үнемі дамып отыра-
ды. Инновациялық мәдениет тәрбиешінің кәсіби 
біліктілігімен анықталады. Инновациялық мәде-
ниет тәрбиешінің жетістіктерге жету жолы, тиісті 
шешімдер қабылдай алуы мақсатының айқын-
дылығы, жауапкершілікті сезіне білу және жүзеге 
асыру қабілеттілігі.

Инновациялық мәдениет барысында тәрбие-
шілер бірін бірі дамытады, қалыптасуына ықпал 
етеді.

Тәрбиешілердің инновациялық мәдениетін 

қалыптастыру өзекті мәселесінің бірі. Яғни, әрбір 
тәрбиешіге қажетті элемент, кәсіби және жеке 
дамуы. Тәрбиеші үнемі ізденіп, шығармашылық-
пен жұмыс жасайды. Мәдениетті іске асыратын 
басты құрал ол инновациялар. Мәдениет әрқа-
шан тұлғаның тұтастығы мен тұлғалық мәдение-
тін қамтиды. Мәдениеті қалыптасқан тәрбиеші 
өзін–өзі дамытады, мақсаты айқын және инно-
вацияларды түсіну нәтижесі [http:// stra.teg..ru/
lentainnovation, 36б.].

Инновациялық мәдениет мынадай міндеттер-
ді іске асырады:

1. Инновациялық идеяларды анықтау;
2. Инновациялық идеяларды ойлап табу;
3. Инновациялық идеяларды анықтау;
4. Инновацияларды тарату.
5. Инновацияны қалыптастыру.
Инновациялық мәдениеттің негізгі даму заң-

дылықтары:
- Мәдениетке ішкі және сыртқы ортаның әсе-

рі;
- Қоғамның дамуы;
- Мәдениеттің гүлденуі мен құлдырауы.
Инновациялық мәдениет белгілі бір кәсіби 

ортада жүмыс істейді. Инновациялық мәдениет 
көп қырлы және әлеуметтік мүмкіндігі жоғары. 
Мәдениеттің даму деңгейі тәрбиешінің қызығу-
шылығы, даралығы және белсенділігі.

Тәрбиешінің инновациялық қызметінің көр-
сеткіші:

- Озық тәжірибелерді қолдану;
- Өзіндік экспериент жасау;
- Идеяны тәжірибені жүзеге асыру және қол-

дану;
- Жаңа технологияны енгізу.
Тәрбиешінің инновациялық мәдениетін арт-

тыруда оқыту технологияларының рөлі ерекше. 
Оқыту технологиялары таңдағанда нәтижелі 
оқыту технологияны іріктей алу қажет.

Тәрбиешінің инновациялық мәдениетін да-
мыту кезеңдері

Бірінші кезеңде тәрбиешінің инновациялық 
білім туралы ақпаратты қайдан және қандай кө-
лемде екендігі айқындайды, қойылған мәселе-
лерді шешудің жолдарын қарастырады.

Екінші кезеңінде тәрбиешілердің кәсіби білік-
тілігін жетілдіру, үнемі іздену.

Үшінші кезең тәрбиешінің инновациялық мә-
дениетке даярлығын қалыптастырудағы педаго-
гикалық инновация мен инновациялық мәде-
ниеттің мәні ашылады.

Төртінші кезеңде инновациялық мәденитті 
меңгерген тәрбиеші алған теориялық білімді өз 
іс-тәжірибесіне батыл енгізеді.

Бесінші кезеңде тәрбиешінің инновациялық 
мәдениетін қалыптастыруда дәрістер, семинар-
лар, тренингтер, конференция мазмұны талдана-
ды және жүзеге асырылады.

Алтыншы кезеңде инновациялық біліммен 
қаруланған, инновациялық мәдениеті қалыптас-
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AN қан, инновациялық технологияларды сараптай 
алатын, өз тәжірибесіне өзгерістер енгізе алатын, 
жоғары нәтижеге қол жеткізетін заманауи техно-
логияларды оқу қызметіне енгізе алатын тәрбие-
ші болады.

Инновациялық мәдениет мәселесінің бірі қа-
зіргі мектепке дейінгі ұйымдардағы тәжірибенің 
жеткіліксіздігі. Тәрбиешінің инновациялық мә-
дениеті бұл өзара байланысты компоненттердің 
жиынтығы: аксиологиялық, инновациялық-тех-
нологиялық, корпаративтік-іс-әрекеттік, комму-
никативтік, тұлғалық-шығармашылық. 

Тәрбиешінің инновациялық мәдениеті бұл 
кәсіби білім, жаңа идеялар, білім беру құнды-
лықтарының инновациялық жиынтығы. Тәрбие-
шінің инновациялық мәдениеті инновациялық 
қызметпен тығыз байланысты. Тәрбиешінің ин-
новациялық мәдениеті ең алдымен қарым-қа-
тынас орната алуы, басқалармен тез тіл табысып 
өз мүмкіндіктерін бағалай алуы, жауапкершілік, 
инновация туралы мәліметтер білуі, мәселелерді 
шеше алуы және келіссөздер жүргізе алу қабі-
леті. Қазіргі кезде инновация тез қармынмен да-
муда сондықтан да, ақпататтың түрі де көп, тәр-
биеші осы ақпараттардан үнемі хабардар болуы 
керек және АКТ туралы басқа тәрбиешілермен 
алмасып отыруы да шарт. Тәрбиеші инноватор 
заманауи жүйе талаптарына сай үйлесімі болуы 
шарт.

Инновациялық мәдениет-педагогика кеңісті-
гінде жеке тұлғаны қоғам талабына сай дамыту-
ға, оны әлеуметтік тұрғыдан қабілетін арттыру-
ға тәрбиелеу, үйрету, бағыттау, білім мазмұнын 
өмір талабына сай жаңашылдандыру, мұғалім 
мен оқушыныц қызметін өзара біріктіру процесі 
болып табылады. Инновациялық мәдениет:

- Тәрбиешінің алдында отырған тәрбиелену-
шіні өзімен тең ұстауы;

- тәрбиешінің білімділігі, ұстамдылығы;

- баланың жан-жақты дамуына жан-тәнімен 
қызмет етуі;

- психология мен педагогиканы терең білуі, 
зерттеуі;

- технология әлеміндегі жаңалықтарға үңілуі, 
іс-тәжірибесінде қолдануы [Цветкова И.В., 2015. 
– Б.36-40.].

Инновациялық мәдениет тәрбиешінің жаңа 
білім алуына, тәрбиешінің мақсатты ізденуіне 
мүмкіндік жасайды. Инновациялық мәдениет-
мәдени, кәсіби және жеке қасиеттердің жоғарғы 
көрінісі. Жалпы мәдениеттің сапалары: рухани-
лылық, азаматтық және эрудиция. Кәсіби сапала-
рына: технологиялық мәдениет, психологиялық 
мәдениет. Ал, жеке басының мәдениет сапала-
рына: адамның өзара іс-қимылы, қарым-қатына-
сы жатады.

Инновациялық мәдениет деңгейі бұл тұлға-
ның кәсіби қызметіне тәуелді. Осыған байланыс-
ты мектепке дейінгі ұйым тәрбиешісі иннова-
циялық мәдениет ұғымының мәні білім беруде. 
Оқу қызметін жүзеге асыру, ерекшеліктері мен 
мазмұнын анықтау. Мектепке дейінгі ұйым тәр-
биешінің инновациялық мәдениеті белгілі бір 
мотивтер, білім, білік дағдыларын табысты іске 
асыру, педагогикалық инновацияны кәсіби қыз-
мет шеңберінде тиімді қолдана алу.

ҚОРЫТЫНДЫ
Инновациялық мәдениет бұл шығармашы-

лық, жаңа технолгияны және жаңа өнімді тә-
жірибеде қолдана білу. Яғни, инновация жаңа 
идеяларды нәтижелі жүзеге асыру және білім 
беруде мәселелерді шешуде тәжірибеде қолдана 
білу.

Тәрбиеші тек инновациялық мәдениеті ғана 
емес ішкі мативациясын жүзеге асыруға инно-
вациялық қызметті ұтымды, сауатты, пайдалы 
ұйымдастыра алуымен де ерекшелінеді.
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СТУДЕНТТЕРДІҢ КӘСІБИ БЕЙІМДЕЛУ ҮДЕРІСІНДЕ СӨЙЛЕУ 
ДЕҢГЕЙІН ДИАГНОСТИКАЛАУДЫҢ ӨЛШЕМДЕРІ МЕН 

КРИТЕРИЙЛЕРІ
Түйін. Бұл мақалада студенттердің кәсіби бейімделу процесінде сөйлеу деңгейінің диагностикаkfe 

мәселелері қарастырылып, сөйлеу белсенділігінің деңгейін өлшеу және бағалау құралдарын анық-
таудың маңызды тұстары көрсетілген. «Кәсіби қазақ тілі» пәнін оқыту барысында іскер қағаздарын 
толтыру, эссе жазу, интервью құрастыру және дидактикалық тест орындау арқылы сөйлеу, оқу, жазу, 
тыңдау дағдылары арқылы жүргізілетін өлшеу құралдары мен критерийлері сипатталған. Сонымен 
бірге авторлар бұл дағдыларды кәсіби қызметке пайдалану үшін қазақ тілінде сөйлеу мәдениетін 
өлшеу құралдары мен дағдыларын ұсынды.

Түйінді сөздер: диагностика, сөйлеу деңгейі, өлшенетін дағдылары мен құралдары, тіл мәде-
ниеті, бағалау критерийлері, тыңдалым, оқылым, жазылым, айтылым дағдылары, логикалық ой-
лау.

Резюме. В данной статье рассмотрены проблемы диагностирования уровния речи в процес-
се профессиональной адаптации студентов, где изложены важность и значимость определения 
инструментариев измерения и оценивания уровня речевой деятельности студентов. В процессе 
обучения дисциплины «Профессиональный казахский язык» излагаются инструментарии изме-
рения овладения навыками говорения, чтения, письма, аудирования посредством написания де-
лового письма, эссе, интервьюирования и выполнения дидактическго теста. Вместе с тем, автора-
ми предложены средства и навыки измерения овладения культурой речи казахскгого языка для 
использования этих навыков в профессиональной деятельности.

Ключевые слова:диагностика, уровни речи, измерямые навыки и средства, культура речи, 
критерии оценивания, навыки говорения, чтения, письма, аудирования, логика мышления

Summary. This article discusses the problems of diagnosing the level of speech in the process of 
professional adaptation of students, which sets out the importance and significance of determining the 
tools for measuring and assessing the level of students’ speech activity. In the process of teaching the 
discipline “Professional Kazakh language”, instruments for measuring the mastery of speaking, reading, 
writing, listening skills by writing a business letter, essay, interviewing and performing a didactic test are 
described. At the same time, the authors proposed means and skills of measuring the mastery of the 
Kazakh language speech culture for using these skills in professional activities.

Keywords: diagnostics, speech levels, measurable skills and tools, speech culture, assessment criteria, 
speaking, reading, writing, listening skills, thinking logic

КІРІСПЕ
Бүгінгі таңда біздің еліміздің білім беру ісін 

жаңартудың негізгі ұстанымдары ретінде де-
мократияландыру мен ізгілендіру ұстанымдары 
анықталды. Бұл талаптарға сай білім берудің 
басты мақсаты - кәсіби біліктілігі жоғары, кәсіби 
бағыттылығы айқын кез келген адамзат баласы 
өзінің қарым-қатынас стилін және сөйлеу этике-
тін үнемі жетілдіріп отыратын, жеке тұлғаның мә-

дениетінің басты критерийлері деп оның сөйлеу 
мәдениетінің деңгейін қалыптастыру. Сондықтан 
сөйлеу мәдениетінің деңгейі ретінде қарастыра-
тынымыз адамдар арасындағы қарым-қатынас-
тағы ауызекі сөйлеу мәнерінде жиі қайталанатын 
қателіктердің алдын алу мүмкіндіктері, сонымен 
қатар тұрақты сөздік қорларын байытуға де-
ген ұмтылыстары және серіктесті түсініп, сіздің 
көзқарасыңызды құрметтеуі, сондай-ақ қарым-
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AN қатынаста орын алатын жағдайға байланысты 
жағымды сөздерді таңдау мәселесі көкейкесті 
проблемаға айналып отыр.

Қазақстан Республикасының білім беруді да-
мытудың 2020-2025 жылдарға арналған мемле-
кеттік бағдарламасында «жаңадан мақұлданған 
бағдарламаның басты мақсаты, ол тұлғаны оқы-
ту мен тәрбиелеу барысында жалпы адамзаттық 
құндылықтарға мән беру» деген талаптарға сай, 
замануи білім беруде жеке тұлғаның сапалы бі-
лім алуда нәтижеге жету жолдарын қарастыру 
міндеттері алға қойылған [ҚР білім беруді дамы-
тудың 2020-2025 жж. арналған мемлекеттік бағ-
дарламасы].

Осы міндеттердің шешімін іздестіруде ең ал-
дымен сөйлеу мәдениеті аса маңызды сипатта-
маларының бірі болғандықтан ауызша сөйлесу 
құралы, сөйлеу этикеті бүгінгі таңда коммуника-
цияда, басқа да қызмет түрлерінде де табыстың 
ең маңызды құрамдас бөлігі деп қарастырылып 
отыр.

Қазақ тіл білімінде негізінен сөз мәдениетінің 
мәселелерін өз зерттеулерінде құнды тұжырым-
дар берген (М.Балақаев, Р.Сыздықова, Н.Уәли, 
М.Серғалиев, т.б.) ғалымдарымыз саралап, осы 
салада тыңғылықты еңбетер қалдырған. Сол 
сынды студенттердің сөйлеу деңгейлерін және 
сөйлеу мәдениетін, сөйлесім әрекеттері мен 
дағдыларын қалыптастыру мәселелерін өз ең-
бектерінде танымал отандық (Ф.Ш.Оразбаева, 
Э.К.Амиренова, К.Б.Байтемирова, Д.Рахымбек) 
ғалымдарымыз қарастырған. Бұл зерттеушілер 
де өздерінің ғылыми еңбектері мен зерттеуле-
рінде «тіл мәдениеті», «сөйлесім әрекеті», «тілдік 
дағдылар» деген ұғымдарға кең мағлұмат берген 
пайымдалары қалыптасқан. 

Осы салады құнды еңбектер қатарының із-
гілікті жолын жалғастырған Н.Муталипованың 
кәсіби сұхбат құрудағы пайымдауларына сүйене 
отырып, сөйлеу әрекетіне қойылатын талаптар 
қатарын атап өтуді жөн көрдік [Муталипова Н., 
2017.]. Олар:

-студентке сөзіне сөз, ойына ой қосатын көр-
кем әдебиеттерді оқыту;

-ғылыми танымдағы басылымдар мен сана-

луан тақырыпта ой қозғайтын теле-радиолар-
дағы хабарлар мен ақпараттардың ағынына ден 
қойдыру;

-оқыту, білім беру үдерісінде студенттердің 
сөйлеу деңгейлері мен сөйлеу мәнерлеріне жіті 
мән беру.

Міне, осындай бірнеше жүйелі іс-әрекеттер-
ден қажетті ақпараттарды алып, проблемаларды 
тұжырымдап талдау үшіндиагностикалық әдіс-
терді, яғни, диагностикалау үдерісін қолданамыз.
Өйткені, диагностиканың көмегімен белгіленген 
мақсат, міндеттердің табысты орындалуына қол 
жеткізудегі оқыту үрдісінің ажырамас бір бөлігі 
деп қараймыз. Диагностикалау барысында ди-
дактикалық процесті тиімді басқару мүмкін емес, 
себебі онсыз дидактикалық үдерістің нәтижесін 
анықтаймыз. Осыған орай, еліміз адамгершілігі 
жоғары, бәсекеге қабілетті, білімді, өмір сүруге 
бейім, өзіндік ой-талғамы бар жеке тұлғаны қа-
лыптастыру үшін қазіргі таңда болашақ кәсіби 
маман иелеріне жаңартылған мазмұндағы білім 
беруді айқын мақсат етіп қойды. Бұл дегеніміз 
жеке тұлғаларға, яғни білім алушы студенттерге 
кәсіби бейімделу үдерісінде сөйлеу деңгейлерін 
диагностикалаудың критерийлері арқылы нақты 
талаптар қоя отырып шығармашылық, белсенді-
лік, жауапкершілік, терең білімділік, кәсіби сауат-
тылық сияқты қасиеттерге баулу. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Студенттердің кәсіби бейімделу үдерісінде 

сөйлеу деңгейін диагностикалау арқылы крите-
рийлер анықтауда көптеген еңбектерге сүйене 
отырып, жоғарыда көрсетілген талаптар мен қа-
сиеттердің орындалуына тікелей қатысты. Соны-
мен қатар, студенттердің оқуға деген мүмкіндік-
терінің артуына да тиімді екенін дәлелдеу үшін 
студенттердің сөйлеу деңгейін диагностикалау-
да «Кәсіби қазақ тілі» пәні бойынша тыңдалым, 
оқылым, жазылым, айтылымдағдыларын орын-
дау барысында жүзеге асырылатын әрекеттерді 
басшылыққа ала отырып, диагностикалаудың 
өлшеу құралдарының критерийін шығардық. 
Оны кесте арқылы бердік (кесте 1).

Кесте-1.Сөйлесім әрекеттері арқылы жүргізілетін өлшеу құралдары мен критерийлері 
Сөйлесім 
дағдылары

Студенттердің іс-әрекет-
тері

Өлшеу құралдары Критерийлері

Оқылым

Оқылған мәтіннің негізгі 
мазмұнын, негізгі тұжы-
рымдарын оның жеке 
мағыналық бөліктері 
арасындағы логикалық 
және себеп-салдарлық 
байланысын түсіне білу; 
мамандық саласы бо-
йынша берілген мәтіннің 
мазмұнына өз көзқарасы 
тұрғысынан толықтырулар 
мен өзгертулер енгізіп, 
әңгімелеп беру 

Іс қағаздарының түрлері 
(мінездеме, өмірбаян, ша-
ғым, қызметтік хат, хатта-
ма, бұйрық т.б. мәтіндері)

Оқылым әрекетінің түрле-
рін (танымдық, зерделік, 
ізденімдік, көрсетілімдік) 
толық меңгерді; оқылым 
барысында алынған нәти-
желер бойынша ізденімдік 
жұмыстар жүргізе алды. 
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Айтылым

Өздеріне ұсынған та-
қырыптардың бірінен 
таңдауы бойынша сұхбат 
құра алу; берілген тақы-
рып бойынша таңдаған 
кәсібі, мамандығы жайын-
да әңгімелеу

Сұхбат құру (әңгіме-сұхбат, 
дәстүрлі сұхбат, катехика-
лық сұхбат, этикалы сұхбат)

Ауызша жұмыс барысын-
да сөйлеу этикеті норма-
ларын сақтай алды;көп-
шілік алдында сөз сөйлеп, 
пікірталасқа түседі, мәтінді 
дұрыс құрастыру арқылы 
ауызша формада өз ойын 
жеткізе алды 

Жазылым

Мамандығы бойынша 
таңдап алған тақырыпқа 
жоспар құру; оқыған мә-
тін мазмұнында берілген 
ойды қайта жаңғырта оты-
рып, толықтыра алуы мен 
өз бетінше өңдей білу

Эссе жазу, дидактикалық 
тест жазу, іс қағаздарын 
толтыру

Жазылым барысында жі-
берген қателіктерін тауып, 
жөндей алды;өзі құрас-
тырған кәсіби-тілдік мә-
тіндерді редакциялайды

Тыңдалым

Нақты мамандық саласы-
на байланысты танымдық-
қатысымдық міндеттерді 
шешуге қажетті ақпарат-
тарды тыңдап түсіне білу; 
тыңдалған ақпараттар мен 
мәліметтерге өзіндік көзқа-
рас қалыптастырып, түсін-
генін тәжірибеде қолдана 
білу; таныс және бейтаныс 
тақырыптағы сөйлесімнің 
негізгі ойын түсіну

Құжат түрлері, құжат мә-
тіндері, сұхбат мәтіндері

Тыңдалған ақпараттар мен 
мәтіндер бойынша қоры-
тынды жасай біледі; тың-
далым әрекетінің түрлерін 
(тіке, аралық, детальды) 
толық меңгерді 

Демек, білім алушы осы критерийлер мен 
өлшеу құралдарының көмегі арқылы өзін-өзі 
бағалай отырып, өз білімінің артықшылықтары 
мен кемшіліктерін көріп, әрі қарай қалай даму 
керектігін түсінеді, сонымен қатар білімінің қай 
деңгейінде тұрғанын зерделей отырып, әлсіз тұс-
тарымен жұмыс жасауға мүмкіндік алады, яғни, 
бұл жүйеде студенттің қалай жұмыс жасағаны, 
қалай ойланғаны бағаланады. Осы бағытта біз 
Ж.М.Дүйсебекованың тұжырымын мысалға ала 
отырып, эссе арқылы оқытушы студенттің ойлау 
деңгейі мен сабақта қалай жұмыс жасағандығын 
бағалайды және ағымдағы бақылаудың нәтиже-
сін шығарудың тиімді тәсілі дегіміз келеді [Дүйсе-
бекова Ж.М. Нұрманова Г.Н., 2017.].

Жалпы критерий арқылы бағалау, олбілім алу-
шыны алға жетелеу құралы, олай болса диагнос-
тика жүргізуде критерий шығару үшін, ең алды-
мен студенттердің нені білетіндігін және нені іс-
тей алатындығын анықтап алсақ, олардың пәнге 
деген қызығушылықтарын арттырып, сындарлы 
оқуы мен түсінуін дамытамыз.Олай болса, кри-
терий дегеніміз, ол оқытудың міндеттерін жүзе-
ге асыру барысында жүргізілетін өлшемді, яғни, 
білім алушының жұмыс барысында орындайтын 
іс-әрекеттер тізбесін айтуға болады. Сондай-ақ, 
осы критерийлер арқылы студенттердің сөйлеу 
мәнеріне диагностика жүргізу кезінде берілген 

білімнің мақсаты мен мазмұнына сәйкес білім 
алушылардың оқу-танымдық біліктілігін қалып-
тастырып, алдын-ала айқын анықталған белгілі 
критерийлер арқылы студенттердің оқу жетістік-
терін салыстыра аламыз. 

Сонымен, бағалау критерийлері - оқытудың 
мақсаты мен ара қатынасын белгілеуге сәйкес 
белгі немесе сипаттама болса, сол критерийге 
берілетін дескриптор жетістік деңгейінің сипаты. 
Кез келген оқытушы алдында келген барлық бі-
лім алушының жасаған жұмысына бірдей талап 
пен мақсат қоя отырып бағаласа, алдағы уақытта 
өз-өзіне сенімді, өз ойын толық жеткізе алатын 
тұлға қалыптасары анық.

Білім беру үдерісіндестуденттің нәтижеге жету 
жолдарын нақтылай келе, бағалау өлшемдерін 
түсіндіруге талдау жасап, онда бұл білім алушыға 
өз нәтижесін жақсарту үшін қандай іс-әрекет ат-
қару қажеттілігін түсінуге мүмкіндік берері анық. 
Сонымен қатар, критерий арқылы бағалаудың 
нәтижесі оқытушыға білім алушының оқу же-
тістіктерін объективті түрде бағалауға; білім 
алушыларға оқу үдерісі барысында туындаған 
қиындықтарды түсінуге, оны бағалауға мүмкіндік 
берумен қатар, оқу жетістіктерінің нәтижесі бо-
йынша объективті дәлелдемелерін бере алады. 

Осындай критерийлерді басшылыққа ала 
отырып студенттердің кәсіби бейімделу үдерісін-
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AN де сөйлеу деңгейін диагностикалауда қазақ тілі-
нің қоғамдық-әлеуметтік қызметтері мен оған 
қажетті тілдік сөз орамдарын, сөздер мен сөз 
тіркестерін сөйлеуде орнымен қолдануды үй-
ретеміз. Әсіресе сөйлеуде, жазуда кездесетін 
кемшіліктерді болдырмау мақсатында орфог-
рафиялық қателерге, орфоэпиялық қателер-
ге, стильдік қателерге жіті мән бере отырып 
сөйлеудегі, жазудағы тіл жұмсаудың үлгісіне, 
сауаттылыққа, айқын ойлылыққа, тіл мәдение-
тіне қол жеткіземіз. Тіл мәдениетіндегі маңыз-
ды тірегі, ол тілдің тазалығы мен ойдың дәлдігі. 
Сондықтан, тіл мәдениетінің маңыздылығын 
айқындап көрсететін дұрыстық, логикалылық, 
қисындылық, мәнерлілік сияқты негізгі белгілер 
мен сапалық көрсеткіштеріне жүгінеміз. 

Сөз дәлдігі немесе айқындығы дегеніміз, сөз-
дің шынайы тұрғыда заттар мен құбылыстардың 
атауларына барынша дәл келуі болып табыла-
ды. Сондықтан, сөздің дәлдігін, айқындылығын 
сақтаудың маңыздылығы ғылыми-зерттеу жұ-
мыстарында, көпшілік алдында сөйлегенде зор 
маңызға ие, сонымен қатар тыңдармандардың 
назарын аударуда барынша арта түседі.

Сөздің қисындылығы дегенімізді ойдың қай-
шылыққа ұрынбауы деп білуіміз қажет. Сөздің 
қисындылығының сақталмауына жекелеген 
сөздер мен сөз тіркестеріне логикалық екпіннің 
түсіре айтылуы, сөйлемдегі синтаксистік құры-
лымның жүйеленбеуі, сөйлем ішіндегі есімдік-
тердің орнымен қолданылмауы сияқты дүние-
лер жатады. Ой мен сөздің қисындылығының 
сақталуы функционалдық стильдердің барлы-
ғына да керек. 

Сөзтазалығы, сөздің тілдік дұрыстығы – тіл 
мәдениетінің ең басты коммуникативтік сапа-
ларының бірі, сондықтан тілді шұбарламай, тіл-
дің тазалығын бұзатын, оған нұқсан келтіретін 
факторларға жол бермеу керек. Мысалы, ана 

тіліндегі баламасы бола тұрып, басқа тілден 
енген сөздерді қалай болса солай жұмсау, яғни 
варваризмдерді қолдану; жергілікті мәні бар 
диалект сөздерді талғамсыз қолдану; маман-
дыққа байланысты шағын ортада кездесетін 
кәсіби сөздер мен құрбы-құрдастардың, әзіл-
қалжыңы аралас адамдардың арасында сөзге 
кірістірілетін жаргон сөздерді оңды-солды қол-
дануды жатқызамыз.

Сөздің мәнерлілігі – сөйлеушінің немесе жа-
зушының тыңдарманын, оқырманын қызықты-
ра білуі, сөзін ұғындыра алу қабілеті болған-
дықтан, сөздің эмоционалдық және экспрес-
сивтік, стилистикалық бояуына баса назар ау-
дарылады. Сөздің мәнерлілігін бойына сіңірген 
адамды-шешендік өнердің өкілі деп толықтай 
айтуға болады. 

Сөздің байлығы деп әркімнің өз ана тілін-
дегі бар мүмкіндіктерін еркін пайдалана алуын 
айтамыз, сол үшін мына екі жайды ескере кет-
кенді жөн деп есептейміз. Алдымен кім-кімде 
болмасын өз ана тілінің байлығын игеріп, пай-
далана білуінің маңыздылығын ескерсе, екінші-
сі, сол байлықты игере отырып, өз тарапынан 
ана тілінің баюына үлес қосуының қажеттілі-
гі, сол үшін бірінші жағдай кім-кімге болса да 
қиын тиюі мүмкін, бірақ сол тілді білетін, ана 
тілім деп есептейтін барша азаматтың борышы 
мен парызы, ал екінші жағдайды екінің бірінен 
талап ету мүмкіндігіміз шамалы, себебі, ол-да-
рындылар мен таланттылардың ғана қолынан 
келетін іс.

Міне, осындай әдеби тілдің сымбаттылық 
қасиеттерін арттыра түсетін, тілдің қолданылу 
аясын кеңейтетін дүниелерді пайдалану үшін 
тіл мәдениетінің әрекеттеріне баса назар ау-
дара отырып студенттердің сөйлеу деңгейін 
диагностикалаудың өлшенетін дағдылары мен 
өлшем құралдарын анықтадық (кесте2):

Кесте-2.Тіл мә-
дениетінің өлше-
нетін дағдылары 
мен құралдары

 Өлшенетін дағдылар Өлшем құралдары 
1  

Сөйлеудің мазмұндылығы 
 
 
 
 
Сөздіңқисындылығы 

маңызды әңгіме 
құнды идея 
өзекті ақпарат 
 
түсінікті   
дәйекті 
қарама-қайшы емес ақпарат 
дәлелді 
сенімді  

2 Сөйлеу реакцияларын еркін меңгеруі 
 
Сөздің тілдік дұрыстығы 

диалогқа жылдам 
қосылужадыныңжылдамжұмысы 
 
грамматика 
фонетика 
cөзжасам 

3 Cөздің дәлдігі 
 
Әдеби нормаға сәйкестігі 
 

сөздіқайталау 
сөзді дұрыс қолданбау 
 
сөз тір кесі 
грамматикалық, морфологиялық 
формалар 
емле және пунктуация 
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Нәтижесінде, біз ұсынған өлшемдер қатары 
студенттердің сөйлеу деңгейінің жоғарлауы мен 
кез келген ортада өз ойларын жүйелеп айтуға, 
жеке тұлға ретіндегі ой-өрісін, дүниетанымын 
сауатты түрде жеткізе білуіне әкелетіні сөзсіз.

Жоғарыдағы қадамдардың нақты болуы үшін 
ең бастысы мәтіндерді түзету және өңдеу сын-
ды коммуникативтік дағдыларды қалыптастыру 
шарт, олай дейтініміз, студент жоспар құрудан 
бастап, әртүрлі формада жазылған мәтінін өзі 
тексеріп, түзете алатын деңгейде болуы тиіс. Со-
нымен қатар, өз көзқарасын білдіре отырып мә-
тін жаза алып, тиісті стильді пайдалана отырып, 
алуан түрлі тақырып бойынша мәтін жазу мүм-
кіндіктеріне ие бола алып, еркін түрде құрылған 
жоспарға сай өзіндік қалыптастырған стильде 
мәтін бойынша тыңдалым, оқылым және ау-
диовизуалды материал мазмұнының үдерісінен 
шығу үшін шығармашылық түрде жауап жаза 
алып, түрлі жанрда мәтін құрап, мәтіндерді са-
лыстырып, мәтіндерді түзету және түрлендіріп, 
оқырманның қызығушылығын оятып, оны сенді-
ру үшін эссе жазып т.б. машықтарға жеткізу қа-
жет.

Мұндай жұмыстарды ұйымдастыруда оқыту-
шыға үлкен шеберлік қажет, өйткені, студент тап-
сырманы үйлесімді түрде орындап шығуы үшін 
көптеген күрделі дағдыларды меңгеруі тиіс. Мы-
салы, олар оқылым кезінде шеберліктерін, сөздік 
қорының молдығын көрсетеміз деп, негізгі мәсе-
леден, немесе тыныс белгілеріне назар аудармай 
қалуы мүмкін, сол себепті жазылым дағдысы ке-
зінде білім алушыларға үнемі қолдау көрсетіліп 
отырған дұрыс. Мысалы, студенке өз бетінше жа-
зудың алдында – идеяны тұжырымдауға қолдау 
көрсету, жоспарлаудың әртүрлі әдістерін үлгілеп 
көрсетіп, бастапқы нұсқаны жазу үдерісін ұйым-
дастыру, студентке жазу барысында – оқушы-
лардың нақты іріктелген лексикалық бірліктерін 
қолданғанын (тіркестерді таңдау), грамматикасы 
ережеге сай екенін (мысалы, етістіктің шақтарын 
дұрыс қолдануы), сөздердің үйлесімдігін (байла-
ныстырушы сөздердің қолданылуы) қадағалай-
ды, сонымен қатар студенттің жазып болғаннан 
кейінгі – жұмыстың алдын ала белгіленген кри-
терийлерге сәйкестігін тексеру, түзету, жетілдіру, 
мәтін аудиторияға сай келе ме, жоқ па, мақсаты-
на сәйкес пе, жоқ па екенін анықтау және білім 
алушыға жазғанын қайта қарап шығуға мүмкін-
дік беру керек.

Жазылым дағдысы орын алғаннан кейін 
студенттердің жасаған жұмысын бағалау 
критерийлері де ойға қонымды болу керек, 
себебі, студентүшін сіздің жазған пікіріңіз өте 
маңызды.Студент дәптерін ашқан кезде әуелі жа-
зуыңды түзе, сауатсыз жазылған, қателіктер өте 
көп, барлық жерде «ң» әрпін тастап кеткенсің, 
салмақты ой айтылмаған деген сияқты сіздің тер-
ген қателіктеріңізді көру міндетті емес. Әрине, 
мұндай пікір білім алушының жанын жаралайды 

және бұдан соң оның жазба жұмысын жазуға де-
ген ниеті де болмайды, себебі, ол бірден дәптер-
ді ашқан күйінде жауып тастайды. Оның орнына, 
мейлі жұмыс қателікке толы болсын, бір жақсы 
тұсын тауып алып, соған жақсы пікір білдіріп, қа-
нат бітіретін пікірлермен ақылдасқандай кейіп 
танытсаңыз, білім алушының сізге деген реніші 
болмайды, қайта ол сол қателіктерді түзеуге кі-
ріседі. 

Ал, айтылым әдетте аяқ астынан жоспарлан-
баған күйде, ашық және жетілдіруді қажет ете-
ді, дегенмен айтылымды жоспарланбаған тілдік 
үдеріс деп қана қарауға болмайды. Сондықтан, 
айтылым әрекетіне қатысты критерий шығаруда 
баса назар аударатын ең маңызды мәселе сөзді 
дұрыс айта білудің заңдылықтары мен қалыптас-
қан нормаларының жүйелі түрде айтылуы, тілдік 
нормалардың сөздік саласында /лексикасында/, 
грамматикасында, дыбысталу жүйесінде, стиль-
дік-көркемдік тәсілдерінің болуы. 

Сондай-ақ, тыңдалымда айтылған не техника-
лық аппараттарға жазылған аудиомәтіндегі сөз-
дерді, сөйлемдерді тыңдай білу нәтижесінде қа-
былдау мен негізгі ойды түсіну, ақпаратты анық-
тау, түсінгенін тәжірибеде қолдана білу керек.
Тыңдалым дағдысы орын алғаннан кейін, студент 
мынадай нәтижелерді меңгеріп шығуы қажет, 
мысалы, басқа дыбыстардан тілдік дыбыс толқы-
нын, олардың ерекшеліктерін ажырата білуі, ау-
диолық тілдік тұлғалардың мағынасы мен мәнін 
дұрыс қабылдай білуі, мәтіннен қажетті деректі 
тауып, пайдалана білуі, тыңдалымға қатысты не-
гізгі көрсеткіштерді жан-жақты меңгеруі тиіс. 

Тыңдалымды жете меңгеру үшін тыңдауға 
ұсынылатын мәтінде, әңгімеде, пікірде айтыла-
тын басты ой түсінуге жеңіл болуы, үннің ырға-
ғы мен әуені дұрыс естілуі, тілді жақсы үйрену 
үшін, тыңдалым бірінші сабақтан бастап үздіксіз 
жүргізілуі, студенттің тілге қатысты білімі мен да-
йындығы ескерілуі, тыңдалымға қатысты жұмыс-
тардың бәрі бақылауға алынуы сияқты талаптар 
қойылады. Сонымен қатар тыңдалымды нақты 
көрініс арқылы және көрнекілік арқылы меңгер-
тудің әдістемелік екі жолы бар және де тыңда-
лымның маңызы мен ерекшелігін белгілейтін ең 
басты көрсеткіш – тыңдалымға арналған мәтін, 
яғни аудиомәтін. Сондай-ақ, тыңдалымға арнал-
ған мәтін әртүрлі ерекшелікке сай таңдалады: 

-үйренетін тілдің айрықша белгілері мен тіл-
дік ерекшелігіне қарай; 

-тақырыбына қарай; 
-мазмұнына қарай; 
-қатысымдық тұлғалардың құрылымына қа-

рай. 
Мәтінмен жұмыс жасағанда хабарды түсіну 

дәрежесіне қарай мазмұнды толық түсіну, ең 
басты ойды түсіну, бөлшектеп түсіну, ақпарат-
ты өз қажетіне қарай нақтылап түсіну сияқты әр 
түрлі мақсатты көздейді. 

Біз жоғарыдатіл мәдениетініңдұрыстық, ло-
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негізгі белгілері мен сапалық көрсеткіштерін 
анқытлап, оған сипаттама беру арқылытіл мә-
дениетінің өлшенетін дағдылары мен құралда-
рын шығардық. Сөйлеу деңгейін диагностика-
лаудың бағыттарына берілген критерийлер қа-
тарын көрсетуде сөйлесім әрекеттерін баяндау 
әрекеттері және өнімді әрекеттер деп бөліп қа-
растырдық. Өнімді талдау кезінде өз сөзін өзі құ-
райды, басқаша айтқанда, өзі білетін, өзіне таныс 
сөздерден таңдай отырып, өзі құрастырады. Ал, 
баяндау әрекетінде тыңдап немесе оқып отыр-
ған адам айтушы мен жазушыдан келген ақпа-
ратты оқи, тыңдай отырып, бақылап, барлап, қо-
рытып барып жауап береді және алған ақпара-

тын өңдейді, содан кейін барып беретін жауабын 
өзіне келген ақпаратқа тәуелді етеді, сондықтан 
жазбаша тілдесу көру арқылы қабылданып, түсі-
ну дағдысын талап етсе, ауызша тілдесу тыңдай 
отырып, қабылдап, түсініп, жауап беру дағды-
сын талап етеді. Олай болса, аталған талаптарды 
басшылыққа ала отырып жоғарыда біз ұсынған 
студенттердің сөйлеу деңгейін диагностикалау 
бағыттарына критерийлер мен өлшеу бірліктерін 
анықтап, оны бірнеше студент атқаратын жұмыс 
түрлерін: іс қазаздарын толтыру, сұхбат құру, эссе 
жазу, дидактикалық тест орындау барысында 
алынатын критерийлерін айқындадық. Оны кес-
те 3 арқылы бердік (кесте 3).

Кесте -3.Сөйлеу деңгейін диагностикалаудың бағыттарына берілген критерийлер
№ Жұмыс түрлері Критерийлері Балл
1

Іс қағаздарын толтыру, 
жазу

Тұжырымдардың дәл, нақты түрде болуы 1
Мазмұнының қысқа әрі тұжырымды түрде баяндалуы 1

Сөздер мен терминдердің нақты өз мағынасында 
қолданылуы

1

Терминдер мен тұрақты орамдардың бірегейлігі 1
Құжат мәтінінің стильдік нормаға сай болуы 1

2

Сұхбат құрау

Өзінің субьективті ойының болуы 1
Қойылған сұрақтар мен берілген жауаптардың 
бірізділігі

1

Сұрақ пен жауаптың қойылу тәртібін білуі 1
Пікір алысуда екіжақты кірісуге дағдылану 1

Бейресми және еркін қатынас орнатуы 1
3

Эссе жазу

• Тақырып бойынша айқын ұстанымныңболуы; • 1
• Айқын дәлелдер мен дұрыс мысалдарды ұсына 
отырып, өз ұстанымының мазмұнын толық ашуы;

• 1

• Эссе мәтіні логикалық тұрғыдан құрылуы; • 1
• Барлық бөліктерінің өзара байланысуы; • 1
• Грамматикалық және стилистикалық тұрғыдан 
сауатты жазылуы

• 1

4

Дидактикалық тест

Уақытты тиімді пайдалана алуы 1
Тест жазуда ұқыптылық танытуы 1

Жауаптарды беруде сұрақ мәнін жете түсінуі 1
Тесттерді белгілеуде шапшаңдығы 1

Меңгерген білімін толық көрсете алуы 1

Олай болса, студенттерді кестеде көрсетілген 
жұмыс түрлерінің критерийлері арқылы баға-
лайтын болсақ, әр жұмыс түрін «1» баллдық жү-
йемен есептелінетін 5 критерий арқылы өлшей-
міз. Егер орындалған тапсырма аталған 5 крите-

рийге сай болса 5 ұпай беріледі. Мысал ретінде 
Халықаралық Бизнес Академиясы колледжінің 
студенттерімен жүргізілген жұмыс түрлерін ба-
ғалау қорытындасын сурет 1 арқылы ұсынамыз 
(сурет 1):
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Сурет -1.Студенттердің тапсырмалар жүйесін орындауда бағалануы

Сонымен қатар, студенттерді жоғарыда бе-
рілген тапсырмаларжүйесі арқылы оқыту сөйлеу 
әрекетінің әрбір түрі бойынша өз бетінше іске 
асатынын, әрқайсысының өзіне қажет дағды-
ларының дамуынаәкелетінін дәлелдедік. Мыса-
лы, сөйлеу әрекетінің ауызша түрлеріне ауыз-
ша, жазбаша түрлеріне жазбаша жұмыс түрлері 
арқылы бақылау орнату, оқыту кезінде оқыту 
мақсатына сәйкес сөйлеу әрекетінің бір түрінің 

ерекше басым екендігіне қарамастан, сабақтың 
тиімді өтуі үшін оқытушының сөйлеу әрекетінің 
барлық түрін шеберлікпен үйлестіре білуі, білім 
алушының сөйлеу әрекетінің түрлерін меңгеруі 
сияқты қажеттіліктерді талап етеді. Нәтижесін 
байқау мақсатында мына төменде тыңдалым 
әрекеті бойынша берілген тапсырмада студент-
тердің жасаған жұмыстарына нақты критерий-
лер қоя отырып, бағалауды ұсынамыз (Сурет 5):

Сурет-2. Тыңдалым дағдысы бойынша «Кәсіби қазақ тілінен» «Ақпараттық жүйелер» маманды-
ғына арналған тапсырмалар жиынтығы
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тыңдалым әрекеті бойынша «Ғаламтор тарихы» 
атты мәтін берілген. Аталған мәтінді студенттер 
оқытушының дауыстап оқуы арқылы немесе ау-
дио құрылғылардың көмегімен тыңдайды. Тың-
далып болған соң мәтін бойынша тест тапсыр-
маларын орындайды және сұрақтарға жазбаша 
жауап жазады, сондай-ақ, көрсетілген сөздердің 
синонимдерін тауып жазып, берілген сөз тір-

кестерінің мағыналарын ашып көрсетіп жазып 
шығулары керек. Сөйлесім әрекетінің әрбір дағ-
дылары бойынша берілген тапсырмаларды ар-
найы бағалау критерийлері арқылы бағалаймыз. 
Дәлел ретінде тыңдалым бойынша жүргізілген 
жұмысқа берілген бағалау критерийлерін ұсына-
мыз. Бұл жерде ең жоғары ұпай «6». Тыңдалым 
әрекетіне берілген тапсырманы бағалау крите-
рийлерін сурет 3арқылы бердік (сурет 3).

Сурет-3. Тыңдалым әрекетіне берілген тапсырманы бағалау критерийлері

Біз белгілегенкритерий арқылы бағалауды 
пайдаланудың тиімділігі мен берер нәтижелері 
білім алушы үшін де, оқытушы үшін де ұтымды 
екендігін және осындай бағалаудан кейін білім 

алушылардан міндетті түрде оң нәтижелі жұмыс 
көрсететіндігін мына кестеден аңғаруға болады 
(кесте 4):

Кесте-4.Білім алушы мен оқытушыныңкритерий арқылы бағалауды пайдаланудың тиімділігі мен 
нәтижелерінің көрінісі 

Білім алушы 
үшін

Өзінің тақырыпты меңгеру дәрежесін анықтайды
Өз жұмысына сараптама жасауға үйренеді
Өзінің білім деңгейін алдын-ала болжайды
Өзінің және топтастарының білім деңгейіне сын көзімен қарауға үйренеді, сын 
тұрғысынан ойлау қабілеті дамиды
Критерийдің көмегімен өз білімін бағалауға мүмкіндік алады

Оқытушы үшін

Студенттің білім деңгейін анықтайды, дамуын қадағалайды
Әр студенттің мүмкіндік деңгейін біліп отырады
Студентке оқудың қай тұсы қиындық туғызатынын анықтайды
Студенттің кемшіліктеріне назар аударта отырып, оның дамуына бағыт береді
Оқытушы, студент және ата-ана арасында кері байланыс орнайды
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Олай болса, студенттердің кәсіби бейімделу 
үдерісінде сөйлеу деңгейін диагностикалаудың 
критерийлері деп:

- іс қағаздарды сауатты жазуды;
- эссе жазуда сөйлеу әрекетін мазмұндауды;
- тест тапсырмаларын орындауда нәтижелі бі-

лім деңгейін;
- сұхбат құруда қарым-қатынас жасау қабілет-

тілігінің көрсеткішін айта аламыз.

ҚОРЫТЫНДЫ
Нәтижесінде, білім алушылар арасында өза-

ра түсіністік және ұжымдық қарым-қатынасты 
орнатып, олардың сенімсіздіктерін жойып, мүм-
кіндіктерін арттыруға жол ашатын критерий ар-
қылы бағалау білімнің мақсаты мен мазмұнына 
сәйкес келетін, білім алушылардың оқу-таным-
дық біліктілігін қалыптастыруға себепші бола-
тын, айқын анықталған, ұжыммен шығарылған, 
білім процесінің барлық қатысушыларына ал-

дын ала белгілі критериялармен олардың оқу 
жетістіктерін салыстыруға негізделген процесс. 
Сондай-ақ, критерийлер - оқытудың міндеттерін 
жүзеге асыратын өлшемдер, атап айтқанда, білім 
алушылардың жұмыс барысында орындайтын 
іс-әрекеттер тізбесі. Сонымен, қорыта келе, біз 
ұсынған студенттердің кәсіби бейімделу үдерісін-
де сөйлеу деңгейін диагностикалаудың өлшем-
дері мен критерийлерін анықтау негізінде мы-
надай нәтижеге жетуге болады деген тұжырым 
жасаймыз. Студент сұхбат құра отырып сөз мә-
дениеті мен сөйлеу шеберлігінің бастауын ашуға, 
іс қағаздарды сауатты жазуда интеллектуалдық 
әлеует дамуының негізін қалыптастыруға, эссе 
жазу барысында тұлғаның әлеуметтік белсенді-
лігінің артуына, дидактикалық тест тапсырмала-
рын орындауда студенттің білімінің, іскерлігі мен 
дағдысының белгілі бір сапалық көрстекіштерді 
алуға мүмкіндік беріліп, нәтижелі білісм алуына 
ықпал етеді деген ойдамыз. 
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ЖАҢАРТЫЛҒАН БІЛІМ: ҚЫСҚА МЕРЗІМДІ ЖОСПАР ЖӘНЕ 
ЖОСПАРЛАУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ МӘСЕЛЕЛЕР

Түйін. Мақалада жаңартылған білім беру мазмұнындағы қысқа мерзімді жоспарды жоспарлау 
мәселелеріне талдау жасалған. Қысқа мерзімді жоспарлаудың тиімділігін арттыруда жеті модульдің 
енгізілуі және ықпалдастырылуы; педагогтің жаңа әдістер мен тәсілдерді, заманауи әдістемелерді 
сабақ үдерісіне кіріктірудің қажеттілігі, кездесетін кедергілерді жою, меңгеру жолдары айқындалады. 

Түйінді сөздер: оқу бағдарламасы, ұзақ мерзімді, орта мерзімді және қысқа мерзімді жоспар, 
«SMART» критерийлері.

Резюме. В статье анализируются вопросы планирования краткосрочного плана в обновленном 
образовательном контенте. Внедрение и интеграция семи модулей для повышения эффективности 
краткосрочного планирования; необходимость для учителей интегрировать новые методы и прие-
мы, современные методы в учебный процесс, способы преодоления препятствий, их преодоления.

Ключевые слова: учебная программа, долгосрочные, среднесрочные и краткосрочные планы, 
критерии «СМАРТ».

Summary. The article analyzes the issues of planning a short-term plan in the updated educational 
content. Introduction and integration of seven modules to improve the effectiveness of short-term planning; 
the need for teachers to integrate new methods and techniques, modern methods in the learning process, 
ways to overcome obstacles and overcome them.

Keywords: curriculum, long - term, medium-term and short-term plans, SMART criteria.

КІРІСПЕ
Заманның жаңа жаһандық сын-қатер-

лі және түбегейлі өзгерістер кезеңінде білім 
беру саясатының басты міндеті - жеке тұлға-
ның, қоғам мен мемлекеттің талаптарына сай 
білім беру сапасын қамтамасыз етуді анықтау. 
Өз мүмкіндіктерін іске асыруға қабілетті, өмір-
дің өзгермелі жағдайларында өз стратегиясын 
жасауға бейімді, кәciби әрекетте және өмiрдiң 
бacқa дa caлaлaрындa тaбыc биiгiне жетудi 
мaқcaт ететiн тұлғaны дaмыту, бәcекеге қaбi-
леттi caпaлы aдaм кaпитaлын құруды қaмтaмa-
cыз ету – Қазақстан Республикасының жoғaры 
бiлiм беру жүйеci aлдындaғы aca жaуaпты мiн-
дет. Сол себепті Республикамыздың білім беру 
жүйесінде болашақ мамандардың Қaзaқcтaн 
нaрық жaғдaйындaғы aдaм кaпитaлын қaжет 
ететiн қoғaмның жaңa caпacынa енгендiгi, ең-
бектiң ел дәулетiн aрттыртын бiрден-бiр жoл 
екендiгi Елбасы Н.Нaзaрбaевтың жaриялaғaн 
«Қaзaқcтaнның әлеуметтiк жaңғыртылуы: Жaл-

пығa Oртaқ Еңбек Қoғaмынa қaрaй 20 қaдaм» 
aтты Тұжырымдaмacындa ерекше aтaп өтiлдi 
[Қазақстанның әлеуметтік жаңғыртылуы: Жал-
пыға Ортақ Еңбек Қоғамына қарай 20 қадам» 
бағдарламасы// https://www.info.]

Мұғалімдер күн санап күрделі шешім қа-
былдап жатады. Бұл шешімдер түрлі Бұл ше-
шімдер түрлі білім мен пікірлерге сүйенеді 
және әрбір білім алушының не үйреніп, келе-
шекте неге қол жеткізуге тиіс екендігіне бағыт-
талған. Осыған байланысты мұғалімдер білім 
алушыларды олар өмір сүруге тиіс өзгермелі 
әлемге дайындауда маңызды рөл атқарады. 
Бүкіл әлемдегі білім алушыларға айтарлықтай 
әсері болатын елеулі факторлардың бірі – ин-
новациялық технологиялардың кең тараған 
түрін пайдалауға байланысты білімге оңай қол 
жеткізудің артып келе жатқандығы.

ЖОО-да жаңартылған білім беру бағдар-
ламасын меңгертуге бағытталған «Мұғалім-
нің кәсіби бағдары» пәнінде студенттер жеті 
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модуль: «Оқыту мен оқудағы жаңа тәсілдер», 
«Сын тұрғысынан ойлауға үйрету», «Оқу үшін 
бағалау және оқуды бағалау», «Талантты және 
дарынды балаларды оқыту», «Оқыту мен оқу-
да АКТ қолдану», «Оқушылардың жас ерекше-
ліктеріне сәйкес оқыту және оқу», «Оқытуды 
басқару және көшбасшылық» идеяларын тал-
дай, сараптай алу және өз оқу мақсатына қа-
рай қолдану әдістемесін меңгереді.

Бұл пәнді оқытуда күтілетін нәтижелер:о-
қыту мен оқудағы педагогикалық үдерістерінің 
диагностикасын жасай алу әдістемесін құрас-
тыра алу; педагогикалық үдерістегі өзінің же-
тістігін, топ жұмысының нәтижелерін сарап-
тау, рефлексиялау; оқу нәтижелерін жақсарту 
мақсатында ұсыныстар бере алу; ҰМЖ, ОМЖ 
және ҚМЖ құрастыру және талдай алу дағды-
лары қалыптасуы қажет [ҚР педагог қызмет-
керлерінің біліктілігін арттырудың деңгейлі 
бағдарламасының негізінде әзірленген педагог 
кадрларды даярлайтын жоғары оқу орында-
рының бітіруші курс студенттеріне қосымша 
білім беру бағдарламасы, Студентке арналған 
нұсқаулық //www.cpm.kz].

Мұғалім сабағының өзгеше өтуі – жаңар-
тылған бағдарлама бойынша жоспар құруынан 
басталады. Бағдарламаның өзі ұзақ мерзімді, 
орта мерзімді және қысқа мерзімді жоспарды 
қарастырады.

Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім ака-
демиясы дайындаған «Оқушылардың оқу же-
тістіктерін критериалды бағалау жүйесін ен-
гізудің әдіснамалық және оқу-әдістемелік не-
гіздері» әдістемелік құралында ұзақ мерзімді, 
орта мерзімді және қысқа мерзімді жоспар 
сипаттамасын айқындаған [Оқушылардың оқу 
жетістіктерін критериалды бағалау жүйесін 
енгізудің әдіснамалық және оқу-әдістемелік 
негіздері// Әдістемелік құрал. Ы.Алтынсарин 
атындағы Ұлттық білім академиясы, 2015. 58 б].

Оқыту мақсаты – берілген кезең аяғында 
білім алушылардың дағдылар мен түсініктерді, 
білімді меңгергендері немесе оларды түсінеті-
нін көрсететін тұжырым. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Қысқа мерзімді жоспар - жеке, дербес са-

бақ жоспары болып табылады. Мұғалімнің өт-
кізген сабағының сәтті өтуі осы қысқа мерзімді 
жоспарының дұрыс құрылғандығына байла-
нысты. Қысқа мерзімді жоспарды жоспарлау-
да оқудың әрбір кезеңінен бастап, сабақтың 
соңына дейін оқушылардың қажеттіліктерін 
ескеру керек. Сыныпта оқушының оқуына ба-
ғытталған оқу ортасын құруды жоспарламас 
бұрын мұғалімдер бағдарлама аясында төмен-
дегі сұрақтар төңірегінде ойлануы тиіс:

Қалай оқиды? Нені оқыту керек? Білім алу-
шылар не қалайды? 7 модульді ықпалдастыру 

не береді? Яғни, оқу ортасын ұйымдастыру 
және олардың оқуында ілгерлеуді қамтамасыз 
ете білу қажет.

Бірінші кезекте бағыт беруші, себебі білім 
алушылар тапсырманы қалай орындау ке-
ректігін түсіндіргенде нұсқау беру, тапсырма 
орындап жатқан кезде, үнемі оларды бағыттап 
отыру қажет. Екіншіден бақылаушы, бағалау-
шы рөлі: бақылаушы болғанда білім алушы-
ның оқуы туралы дерек жинау, қадағалау, ал 
бағалаушы рөлінде болғанда қалыптастырушы 
бағалау және жиынтық бағалау жүргізу керек. 
Сабақтың соңында мұғалім өзіне рефлексия 
жүргізгені дұрыс, себебі неге қол жеткізгендігі 
туралы, сабақ үстінде сәтсіз болған тұстарын 
қалай жоюға болатыны туралы келесі сабаққа 
ойластырып келеді [Оқу бағдарламасы. (орта 
білім беру мазмұнын жаңарту аясында). Бас-
тауыш мектеп (1-4 сыныптар). наурыз 2016 ].

Сонымен қатар әрбір ұстаздың басты мақ-
саты күнделікті сабақ жоспарын жоспарлауда 
шәкіртінің өздігінен білім алуына, үйренуіне, 
алған білімін өмірде қолдана алуына бағытта-
луы тиіс. Осындай жан-жақты ойластырылған 
жоспарлауда ғана білім беруші жоғары нәти-
желерге қол жеткізе алады.

Жүйелі жоспарлаған адам ғана сабақ үдері-
сін жақсы ұйымдастыра алады. Мақсатқа жет-
кісі келген адам оны жақсы білуі керек. Мақ-
сат қою – белгілі бір уақыт аралығында жүзеге 
асатын үздіксіз процесс. Әрбір қойылған мақ-
сатты үнемі талдап, қажет болса қайта қарас-
тыру керек. Үздіксіз талдау жасау мұғалімдерге 
маңызды шешім қабылдауға көмектеседі. Ең 
маңыздысы жүзеге аспай қалған немесе мер-
зімі бойынша қалып отырған мақсаттарға мән 
беру. 

Өлшенетін нәрсе ғана өнімдірек жасала-
тыны анық. Өз қателіктерін түзету барысында 
сабақтың мақсатын «SMART» критерийлеріне 
сүйеніп, нақты, өлшеуге болатын, қолжетімді, 
шындыққа сай, белгілі уақыт аралығымен шек-
телген болуына көңіл бөлінуі шарт. 

Қысқа мерзімді жоспарды әзірлеуде бола-
шақ педагог мамандардың төмендегі дағдыла-
рын айқындаудағы негізгі критерийлер:

- бағдарламаның түйінді идеяларына сәйкес 
рефлексивті ойлау;

- жеті модуль ықпалдастырылған оқыту үде-
рісін жоспарлау;

- оқушылардың оқыту үдерісіне белсенді 
қатыстырылуын қамтамасыз ету;

- оқушылардың оқудағы жетістіктерін тиім-
ді бағалауды қамтамасыз ету.

Қысқа мерзімді жоспарды негізгі үш бөлік-
ке бөліп қарастыруға болады [Методические 
рекомендации по разработке краткосрочных 
планов по образовательной области «Искусст-
во» в 1 классе. 2014]. 



194

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN Сурет 1. Қысқа мерзімді жос-
пардың бөліктері

Бірінші бөлікте: оқу мақсаты, 
сабақ мақсаты, бағалау крите-
рийлері, пәнаралық байланыс, 
құндылықтармен байланыс 
және тілдік мақсат, алдыңғы 
білім. Оқытушы осы алғашқы 
бөлікті тұжырымды тұрғыда 
жоспарлай алуы қажет. Сабақ 
жоспарының үлгісі 1-кестеде 
берілген.

Қысқа 
мерзімд
іжоспа

1
2

3

Оқу мақсаты; сабақ  мақсаты; 
бағалау критерийлері;

пәнаралықбайланыс;тілдік 
мақсат

Сабақтың басы, 
ортасы,соңы

- Қосымша ақпарат
   - Мұғалімнің 
рефлексиясы
   - Қорытынды бағамдау

1-кесте – Сабақ жоспарының үлгісі
Пәні: Мұғалімнің кәсіби бағдары

Курс, мамандық: 4 курс, Бастауыш оқытудың педагогикасы мен әдістемесі

Сабақтың 
тақырыбы Сын тұрғысынан ойлауға үйрету

Сабақ негізделген 
оқу мақсаты Сын тұрғысынан ойлау модуль идеяларынының ерекшеліктерін ажырату

Сабақтың 
мақсаттары

Барлық білім алушылар істей алады: 
Сын тұрғысынан ойлауға үйрету модулінің теориясын білу, түсіну
Білім алушылардың көпшілігі істей алады: 
Сын тұрғысынан ойлау модулінің идеяларына арналған тапсырмалардың 
әдістемесін талдай алу
Кейбір білім алушылар істей алады: 
Модуль идеяларын талдау арқылы ойын тұжырымдай алады.

Бағалау 
критерийлері

1. Сын тұрғысынан ойлау модулінің идеяларын постер арқылы 
интерпретациялайды.
2. Модуль идеяларын Де Бононың ойлау қалпағы арқылы ойын пайымдайды.
3. Модуль идеяларын «Сұрақты реттеуші» әдісі талдау арқылы ойын 
тұжырымдайды.

Пәнаралық 
байланыс

Бағалаудың өлшемдік технологиялары (қалыптастырушы бағалаудың 
топтық бағалау түрлері: екі жұлдыз бір ұсыныс, мадақтау сэндвичі, сыртқы 
бақылаушылардың бағалауы), қазақ тілі (талқылау сұрақтары), жаратылыстану, 
дүниетану пәндерінің әдістемесі 

Құндылықтармен 
байланыс

Студенттердің сын тұрғысынан ойлауға, жеке және топпен жұмыс істей білуге, 
жауапкершілік, жағымды қарым-қатынас жасай білуге бағыттау.

Тілдік мақсат

Студенттер:
Негізгі сөздер мен тіркестер (пәнге арналған сөздік және терминология): 
Терминологиялық сөздер: декламация, нұсқаулық, диалог, рефлексия, 
рефлекциялаушы практик, ұтымдылық, сыңаржақтылықтың болмауы, пайым, 
іс-әркеттегі рефлексия
Сыныптағы диалог/ жазылым үшін пайдалы тілдік бірліктер
Талқылауға арналған сұрақтар:
- Ойлау туралы ойлану дегенді қалай түсінеміз?
- Оқушылардың сын тұрғысынан ойлау дағдыларын қалай өлшеуге болады?
- Сын тұрғысынан ойлау модулі қаншалықты маңызды?
Сіз неліктен ... екенін айта аласыз ба?
Сіз неліктен сын тұрғысынан ойлауға үйрету модулі маңызды екенін тайта 
аласыз ба?
Тыңдалым мен оқылым бойынша ұсыныстар:
Сыни тұрғыдан ойлауға үйрету жолдары ........ , «Сыни ойлау-еркін ойлау» сіздің 
ой-тұжырымыңыз ....

Алдыңғы білім Сын тұрғысынан ойлау әдістері туралы түсініктері бар.
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Қысқа мерзімді жоспардың екінші бөлігінде 
сабақтың басы, ортасы және соңында сабақ үде-
рісіндегі оқытушының 50 минуттағы іс-әрекеті 

нақты көрсетілуі керек. Сабақ жоспарының екін-
ші бөлігі 2 кестеде берілген.

2-кесте – Сабақ жоспарының екінші бөлігі үлгісі
Сабақ барысы
Сабақтың 
жоспарланған 
кезеңдері

Сабақтағы жоспарланған іс-әрекет Ресурстар

Сабақтың басы:
5-7 минут

Студенттерді сын тұрғысынан ойлауға бағытталған 
сурет қиындылары арқылы топқа бөлу:
І топ – Су көлігі
ІІ топ –Ауа көлігі
ІІІ топ – Адамдарға қызмет ететін көлік
ІҮ топ –Теміржол көлігі
Ой қозғау сұрақтары
- Қалай ойлайсыздар, не себепті осылай топтарға біріктік?
- Топтасу кезінде сын тұрғысынан ойлау жүрді ме?
Талдау сұрағы арқылы жаңа тақырыпты ашуға бағытталады.
Қалыптастырушыбағалау. Мадақтауарқылы

Сурет 
қиындыла-
ры

Сабақтың ортасы
10минут

15минут
4-5 минут
7-8 минут

10 минут

5минут
3 минут

ІІ. Сын тұрғысынан ойлау модулінің теориясын меңгерту. 
Жеке жұмыс (жеке оқу).
І топ – 45-46 бет.
ІІ топ – 46-47 бет.
ІІІ топ – 48 бет
ІҮ топ – 48 бет
Топтық талқылау.
Екі жұлдыз бір ұсыныс, мадақтау сэндвичі
Де Бэноның ойлау қалпағы арқылы талқылау жүргізу.
Талқылау сұрағы: Оқушылардың сыни ойлауын дамытудың 
маңыздылығы неде?
Студенттерді 6 топқа біріктіру. 

Сыншы дос ретінде сыртқы бақылаушылардың бағалауы
Сергіту сәті. Сізге бар болғаны 40 секунд уақыт беріледі.

Бейне жазба, 
ноутбук, 
Студентке 
арналған 
нұсқаулық, 
«Назарбаев 
зияткерлік 
мектептері» 
ДББҰ, 2015 

«Екі жұлдыз, 
бір ұсыныс», 
«мадақтау 
сэндвичі» 
бағалау 
парақшалары

Сабақтың соңы
2 минут

5-7 минут

Оқытушының қорытынды түйінді үш ойы.
«Сұрақты реттуші әдісі» 
Сын тұрғысынан ойлау модулі қаншалықты маңызды?
Модуль идеяларын тәжірибеде қалай қолдануға болады?
Қорытынды бағалау: Блум таксономиясының 6 ойлау 
деңгейіне құрастырылған тапсырма бойынша «Сын 
тұрғысынан ойлау модулінің ерекшеліктері неде?» өз ой-
пікірлерін тұжырымды тұрғыда жазады:
Ойлау деңгейлері
Тапсырмалар
жауабы

Білу Сыни ойлау дегеніміз не?

Түсіну Сыни тұрғыдан ойлауға үйрету жолдарын түсіндіріңіз

Қолдану Сыни тұрғыдан ойлауды дамытуға бағытталған 
әдістер мен тапсырмалар қалай қолданасыз?

Талдау Сыни тұрғыдан ойлауға үйрету модулі мен оқыту мен 
оқудағы жаңа тәсілдер модулін салыстырыңыз

Жинақтау «Сыни ойлау-еркін ойлау»
сіздің ой-тұжырымыңыз

Бағалау Сыни тұрғыдан ойлауды бағалаңыз

Блум 
таксономия-
сына құрылған 
тапсырма
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AN Бұнда күтілетін нәтижелер:оқыту мен оқуда-
ғы педагогикалық үдерістерінің диагностикасын 
жасай алу әдістемесін құрастыра алу; педагоги-
калық үдерістегі өзінің жетістігін, топ жұмысы-
ның нәтижелерін сараптау, рефлексиялау; оқу 
нәтижелерін жақсарту мақсатында ұсыныстар 
бере алу; ҚМЖ құрастыру және талдай алу дағ-
дылары қалыптасуы қажет.

Қысқа мерзімді жоспардың үшінші бөлігінде 
[Педагогикалық диалог// Ақпараттық-әдістеме-
лік журнал. №2 (4) 2013.]:

1) қосымша ақпарат: саралау, бағалау және 
қауіпсіздік және еңбекті қорғау ережелері, АКТ-
мен байланыс бөліктері тұжырымды оймен тол-
тырылуы керек.

2) оқытушының рефлексиясы: сабақ/оқу мақ-
саттары шынайы ма?, бүгін білім алушылар не 
білді? мен жоспарлаған саралау шаралары тиімді 
болды ма?, мен берілген уақыт ішінде үлгердім 
бе?, мен өз жоспарыма қандай түзетулер енгіз-
дім және неліктен? деген сауалдарға жауап іздеу 
қажет.

3) қорытынды бағамдау: қандай екі нәрсе 
табысты болды?, қандай екі нәрсе сабақты жақ-
сарта алды? және сабақ барысында топта немесе 
жекелеген білім алушылар туралы менің келесі 
сабағымды жетілдіруге көмектесетін не білдім?

ҚОРЫТЫНДЫ
Қысқа мерзімді жоспардың жүйелі жоспар-

лауы үшін төмендегідей талаптар басшылыққа 
алынғаны жөн:

- сабаққа жеті модульдің енгізілуі және ық-
палдастырылуы;

- болашақ педагогтің жаңа әдістер мен тәсіл-
дерді, заманауи әдістемелерді меңгеруі; 

- педагогтің шығармашылығы;
- педагогикалық әдістер мен тәсілдердің нақ-

ты сипаттамалары;
- сабақтардың нәтижелілігін қамтуы;
- педагогтің рефлексиясы; 
- оқушылардың белсенді қызметіне қолайлы 

жағдайлар жасалуы[Набуова Р.А., Жубандыкова 
А.М. 2018, 184 б.].

Қорытындылай келе, мұғалім сабақтың со-
ңында өзіне рефлексия жүргізгені абзал, себе-
бі неге қол жеткізгені туралы, сабақ үдерісінде 
сәтсіз болған тұстарын қалай жоюға болатыны 
туралы келесі сабақты ойластыруға мүмкіндік 
алады. Сонымен қатар әрбір мұғалімнің басты 
мақсаты күнделікті сабақ жоспарын жоспарлау-
да білім алушының өзідігінен білім алуына, өз 
бетінше әрекет етуіне және алған білімін өмірде 
қолдана алуына бағытталуы тиіс. Жан-жақты ой-
ластырылған жоспарлауда ғана мұғалім жоғары 
нәтижеге қол жеткізе алатыны анық.

Қысқа мерзімді жоспар жасандылыққа, уа-
қыт талабынан қалыс қалуға төзбейді. Белгілі бір 
мақсатқа жету үшін теориялық, іскерлік шебер-
лігін тәжірибелеп, шығармашылықпен еңбек ету, 
сабақтың барлық кезеңдеріне талдау жасап, баға 
беру, әдіс-тәсілдерді сұрыптап, ең таңдаулысын 
анықтау сынды жұмыс бағыттары жүйелі жүзеге 
асырылуы қажет.
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Нурсеитова Жанар Жорахановна
6D010500 – Дефектология мамандығының 2-курс докторанты
Абай атындағы ҚазҰПУ

ДИСЛЕКСИЯ ЖӘНЕ ОНЫҢ ТҮРЛЕРІ
Түйін. Бұл мақалада арнайы педагогикасының негізгі теориялық сұрақтарының бірі дислексия 

тақырыбы ашылған. Авторлардың әртүрлі бағыттағы зерттеулері талданған. Дислексияның түрлері 
және сипаттамасы ашылған. Оқу бұзылысының түрлеріне сәйкес қателер сараланған.

Түйінді сөздер: Дислексия, оқудың бұзылысы, алексия, оптикалық дислексия, фонематикалық 
дислексия.

Резюме. В этой статье раскрыта тематика основных теоретических вопросов специальной педа-
гогики в рамках дислексии. Анализируется многообразие исследовательских подходов различных 
авторов. Раскрыто виды и характеристики дислексии. Анализируется характеристика специфических 
ошибок при чтении.

Ключевые слова: Дислексия, нарушение чтения, алексия, оптическая дислексия, фонематичес-
кая дислексия.

Summary. This article covers the topics of the main theoretical issues of special education in the 
framework of dyslexia. The diversity of research approaches of various authors is analyzed. The types and 
characteristics of dyslexia are revealed. The characteristic of specific errors in reading is analyzed.

Keywords: Dyslexia, reading disorder, alexia, optical dyslexia, phonemic dyslexia.

КІРІСПЕ
Қазіргі таңда Қазақстанда әр түрлі білім беру 

жүйесінің үдерісіне байланысты педагогтар, пси-
хологтар және жалпы білім беру мектеп лого-
педтері оқушылардың арасында оқуда қиыншы-
лықтармен кездесетін балалар саны өскенін ай-
тады. Осыған орай дислексияға бейім балаларды 
анықтап, олармен дер кезінде түзете-дамыту жұ-
мыстарын жүргізу арнайы педагогиканың өзекті 
мәселелерінің бірі болып табылады.

Осы уақытқа дейін оқудың бұзылуын белгілеу 
үшін бірыңғай термин табылмады. Осы тақырып 
бойынша әдебиетті талдау оқудың бұзылуын екі 
негізгі топтарға бөлуге болатынын көрсетті – бі-
ріншілік және екіншілік дислексия.

Біріншілік дислексия клиникалық зерттеулер 
кезінде анықталады. Олар оқу процесінің ыды-
рауы байқалатын кезде ми қыртысының органи-
калық зақымдануы салдарынан пайда болады.

Екіншілік дислексия вербальді және вербаль-
ді емес жоғары психикалық функцияларының 
қалыптаспағандығымен негізделген оқудың 
бұзылуын әр түрлі түрлерін білдіреді. Осы жағ-
дайға қолданылатын терминология, өте әр түрлі: 
«оқудың ерекше бұзылуы», «оқудың ерекше кі-
дірісі», «оқудың ерекше жойылуы», «дислексия», 
«даму дислексиясы», «ерекше эволюциялық 
дислексия», «эволюциялық дислексия», «ерек-
ше даму дислексиясы». Бұл терминдер оқу дағ-
дысын меңгерудің жартылай бұзылуын белгілеу 
үшін пайдаланылады. Оқудың толық болмауын 
белгілеу үшін «алексия» термині қолданылады. 
[Қ.Қ.Өмірбекова., 2011, 326 б.]

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Дислексияны зерттеу тарихы 100 жылдан 

асады. Ол ағылшын офтальмологтары П. Морган 
мен Д. Керр жұмыстарымен ашылады «Дислек-
сия» терминін 1887 жылы неміс дәрігері және 
офтальмолог Рудольф Берлин енгізген. Алғаш 
рет ол мұны оқуды және жазуды үйренуде қиын-
дық көрген балаға қатысты қолданған. 

1896 жылы «Британдық медициналық» жур-
налда терапевт В. Прингл Морганның оқуды үй-
ренуге әсер ететін ерекше психологиялық ауытқу 
сипатталған мақаласы жарық көрді. [Корнев А.Н., 
1997, 27б.]

Дислексияны әр түрлі аспектілерде қарасты-
рады: психологиялық-педагогикалық (Г.А.Каше, 
Р.Е.Левина, А.Г.Иншакова, Н.А.Никашина, Л.Ф.С-
пирова, Г.В.Чиркина, А.В.Ястребова), клиника-
лық-психологиялық (А.Н.Корнев, С. С.Мнухин), 
психологиялық (И.Лалаева), психофизиология-
лық (О.В.Левашов, P.A.Aaron), нейропсихология-
лық бағытта (Т.В.Ахутина, Э.Г.Симерницкая). [Под 
ред. Л.С.Волковой, 2003, 31б.]. Дегенмен, осы 
күрделі бұзылудың себептерін, механизмдерін 
нақтылаумен, сондай-ақ оңтайлы жағдайларды, 
тиімді әдістерді, оның алдын алу мен түзетудің 
тәсілдерін іздестірумен байланысты мәселелер 
қазіргі уақытта да өзінің өзектілігін жоғалтпай-
ды. Мұның себебі соңғы онжылдықта (әртүрлі 
авторлардың деректері бойынша 3, 5-тен 25% - 
ға дейін), дислексияны толық жоюдың күрделі-
лігі (кейде А.Н.Корневтің пікірі бойынша мүмкін 
еместігі) («шынайы» дислексия). Бұл жағдайда 
дислексия мектеп дағдыларын меңгеруде елеулі 
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AN кедергі болып табылады.
Р.И.Лалаева бойынша дислексияның анықта-

масы: дислексия - бұл психикалық функциялар-
дың қалыптаспағандығымен негізделген, оқуды 
меңгеру процесіне қатысатын тұрақты сипатта-
ғы көптеген қайталанатын қателер көрінетін оқу 
үдерісін меңгерудің бұзылуы.

А.Н.Корнев дислексияны оқу дағдыларын 
меңгерудің тұрақты қабілетсіздігі деп анықтай-
ды, осы зияткерлік және сөйлеу даму деңгейінің 
жеткіліктілігіне қарамастан, есту және көру ана-
лизаторларының және оқудың оңтайлы шарт-
тарының бұзылыстарының болмауы. Дислексия 
оқу дағдысының функциональді базисін құрай-
тын ерекше церебральді процестердің бұзылуы 
салдарынан туындайды.

Осылайша, дислексиялық қателердің негіз-
гі ерекшеліктері тұрақты сипатта қайталанатын 
типтілік болып табылады, сондай-ақ бұл дислек-
сия оқу дағдысын қалыптастыру негізінде жатқан 
жоғары психикалық процестер мен функциялар-
дың бірқатар вербальді және вербальді емес бұ-
зылыстары немесе қалыптаспағандығы салдары-
нан болып табылады.

Сонымен қатар, әр түрлі елдерде оқудың 
ерекше бұзылыстарының таралу заңдылықта-
рында айырмашылықтар барын ескеру қажет. 
Олар сөздердің айтылу және олардың әріптік 
белгіленуі бойынша бірдей жақын емес дәреже-
де негізделген. Мәселен, жазудың фонетикалық 
қағидасы жеткілікті дәрежеде ұсынылса (неміс, 
чех, испан, орыс тілдерінде), дислексия сирек 
кездеседі. Егер сөздерді жазудың шартты, дәс-
түрлі қағидасы басымдылыққа ие болса (ағыл-
шын, француз және басқа тілдер), оқудың специ-
фикалық бұзылуы жиі кездеседі, өйткені оқу дағ-
дысын меңгеру жағдайы - психологиялық жағы-
нан аса күрделі процесс. Мектеп жасына дейінгі 
балаларда тіл бұзылысы болса, ол дислексияға 
бейімділік бар деген пікір туғызған. 

Н.Н.Брагина, Т.А.Доброхотова солақайларға 
айналық оқудың жасырын дайындығы тән, яғни 
буындарды, сөздер мен сөз тіркестерін кері рет-
пен оқу - оңнан солға қарай - деп жазады.

Л.В.Соколова анықтаған, егер когнитивтік 
қызметті іске асырудағы маңызды рөл оң жақ 
жартышарға тиісті болса, онда оқу дағдысын қа-
лыптастыру бастапқы кезеңде кешіктіріледі, көру 
гнозисі негізінде алдымен мәтіннің перцептивті 
қасиеттері бойынша талдау жүргізіледі, ал содан 
кейін ғана оның семантикалық өңдеуі жүзеге 
асырылады. 

С.Спрингер мен Г.Дейч дислексия сөйлеу тілі 
дамуында бұзылыс бар, функционалдық асим-
метрия ерекшеліктері бар балаларда ғана анық-
талады деп атап өткен. 

Европалық елдерде түрлі авторлардың айтуы 
бойынша балалардың 10% -да дислексия кезде-
седі. Р.Беккердің мәліметтері бойынша зият да-
муы қалыпты жалпы мектептің төменгі сынып-

тағы оқушыларының 3% -де оқудың бұзылысы 
байқалады, сөйлеу тілінің ауыр бұзылысы бар 
балаларға арналған мектептерде дислексия кез-
десетін балалар саны 22% құрайды. Р.И.Лалаева-
ның мәліметтері бойынша зияты зақымдалған 
балалардың 1-сыныбында оқудың бұзылысы 
62% оқушыларда белгіленеді. А.Н.Корневтің мә-
ліметтері бойынша дислексия 7-8 жастағы бала-
лардың 4, 8% байқалады. Күрделі сөйлеу тіл бұ-
зылыстары бар және психикалық дамуы тежел-
ген балаларға арналған мектептерде дислексия 
20 – 25% балаларда кездеседі. Ұл балаларда дис-
лексия қыздарға қарағанда 4, 5 рет жиі кездеседі. 
[М.Н.Русецкая, 2007, 27б.]

АҚШ жүргізілген жұмыстарға тоқталатын бол-
сақ, дислексия - бұл академиялық оқу дағдысын 
игеруге байланысты проблемаларда көрінетін 
дамудың күрделі бұзылысы. Ол адамның генінде 
қалыптасады және белгілі бір функционалды ми 
жүйесін қалыптастыруда көрінеді, ол оқуды мең-
герудің әдеттегі процесінде қалыптасқан жүйе-
ден ерекшеленеді.

Дүниежүзіндегі бірнеше зертханалар дислек-
сияның генетикалық механизмін оқшаулау үшін 
көп жұмыс істегеніне қарамастан, дислексиямен 
ауыратын адамдарға арналған фармацевтика-
лық препараттардың дамуына әкелуі керек, қа-
зіргі уақытта оның генетикалық механизмі әлі 
де толық түсінілмеген, сәйкесінше «дислексияға 
қарсы таблеткалар» әзірленбеген.

Қазіргі заманғы тұжырымдамаларға сәйкес 
дислексия ми қыртысының жекелеген бөліктері 
қызметінің бұзылуымен байланысты немесе бұ-
зылған нейробиологиялық ауру болып саналады

Кейбір авторлар (М.Лами, К.Лонай, М.Суле, 
Б.Хальгерн) оқудың бұзылысының тұқым қуа-
лаушылыққа бейімділігін белгілейді. Авторларға 
егіздердегі дислексияны зерттеу дислексияның 
пайда болуына жәрдемдесетін тұқым қуалаушы-
лық сипаттағы кейбір факторлар туралы қоры-
тынды жасауға мүмкіндік береді (латерализация-
ның бұзылысы, сөйлеу тіл дамуының тежелуі).

Рейнхольдтің көзқарасы бойынша дислек-
сияның ерекше, туа пайда болған түрі кездеседі, 
ондай жағдайда балаларға ата-аналарынан бас 
миының, оның жеке аймақтарының пісіп жетіл-
меуі тұқым қуалаушылық арқылы беріледі деп 
тұжырымдаған. Көріп отырғанымыздай, қазақ 
тілді балалардың оқу дағдысының бұзылуы, яғни 
дислексия және оны түзету педагогикалық жұ-
мыстардың қарастырылуы жоқтын қасы. 

Зерттеу мәселелеі бойынша ғылыми әдебиет-
терді талдай келе, (И.Т.Власенко, В.И.Голод, Б.М.Г-
риншпун, Г.С.Гуменная, Г.В.Гуровец, Е.М.Мастю-
кова, Т.Е.Филичева, Г.В.Лиркина, Т.А.Фотекова) 
оқу дағдысының бұзылуы баланың сауатты бо-
луына кері әсер тигізеді, (Т.А. Алтухова, Г.В.Баби-
на, Г.Н. Васильева, Ю.А. Гузий, О.Б.Иншакова, А.Н. 
Корнев, P.E. Левина, М.Н.Русецкая, Л.Ф. Спирова, 
В.В. Строганова, Г.В.Чиркина, A.B. Ястребова, D.J. 
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Bakker, М. Brüsk, M.J. Snowling және т.б.) дислек-
сияны ерте қолға алып түзету жұмыстарын жүр-
гізген тиімді болатындығын атап өткен.

Дислексияны жіктеу негізіне авторлар әр түр-
лі критерийлерді алады: оқудың бұзылу деңгейі, 
байқалуы (Р.Беккер); оқу актісіне қатысты ана-
лизаторлардың бұзылуы (О.А.Токарева); кейбір 
психикалық функциялардың бұзылуы (М.Е.Хват-
цев, Р.Е.Левина), оқу үрдісінің операциаларын 
ескеру (Р.И. Лалаева). [Қ.Қ.Өмірбекова., 2011, 330 
б.]

Р.И.Лалаева оқу үрдісі бұзылған операцияла-
рын ескере отырып дислексияның келесі түрле-
рін бөледі: фонематикалық, семантикалық, мнес-
тикалық, оптикалық, тактильді. 

Фонематикалық дислексия фонематикалық 
жүйе қызметінің жетілмегендігімен байланысты, 
яғни, тілдік фонем жүйесі, онда әр бірлік мағына-
лы ажыратылмалы белгілердің белгілі бір жиын-
тығымен сипатталады. 

Семантикалық дислексия оқылған сөздер-
ді, сөйлемді, мәтінді техникалық дұрыс оқыған 
жағдайда оқығанын түсінуінің бұзылуымен си-
патталады, яғни оқу үрдісінде сөздер, сөйлем, 
мәтін өзгеріске ұшырамайды. Бұндай бұзылыс-
тар буындық оқуда белгіленеді. Сөзді буындап 
оқығаннан кейін балалар сәйкес суретті көрсе-
те алмайды, жақсы таныс сөздің мағынасымен 
байланысты сұраққа жауап беруде қиналады. 
Оқылған сөйлемдерді түсінудің бұзылысы синте-
тикалық оқу кезінде байқалуы мүмкін, яғни сөзді 
тұтас оқуы кезінде.

Оқығанды түсінудің бұзылысы екі фактормен 
шартталған: дыбыстық-буындық синтездің қиын-
дығы және сөйлем ішіндегі синтаксистік байла-
ныстар туралы түсініктердің дифференциация-
сының жоқтығымен.

Оқу үрдісі кезіндегі сөзді буындарға бөлу – 
оқығанды түсінбеудің бірден-бір себебі. Фоне-
матикалық және буындық синтездің бұзылысы 
салдарынан балалар буындық оқу үрдісінде, егер 
олар бөлшектерге бөлінген болса, сөзді таны-
майды, кезекпен айтылған буындарды бір мағы-
налы тұтасқа біріктіре алмайды. Олар оқығанды 
түсінбей механикалық түрде оқиды. Балаларда 
синтездеу, буынға бөлінген ауызша сөйлеу тілін 
ойша қалыпқа келтіру қабілеттері жеткіліксіз қа-
лыптасқан болады.

Семантикалық дислексиясы бар балалар ке-
лесі тапсырмаларды орындауда қиындық көреді: 
а) қысқа кідіріспен оқшауланған кезекпен беріл-
ген дыбыстарды біріктіріп сөз айтуда (қ, а, л, а); б) 
буындап берілген сөз және сөйлемді айтуда (ба-
ла та-мақ іш-ті).

Оқылған сөйлемді түсінудің бұзылысы сөй-
лемде сөздердің синтаксистік байланысы туралы 
түсініктерінің қалыптаспағандығымен шарттал-
ған. Онымен бірге оқу үрдісі кезінде сөйлемдегі 
басқа сөздермен байланыссыз, сөздер оқшау-
ланған түрде қабылданады.

Аграмматикалық дислексия сөйлеу тілінің 
грамматикалық құрылымының, морфологиялық 
және синтаксистік жалпылауының дамымауы-
мен белгіленеді. Дислексияның бұл түрінде кө-
біне жалғауларды, уақыттық түрлерді дұрыс қол-
данбауы байқалады. Аграмматикалық дислексия 
көбіне оқу дағдысының қалыптасуының синтети-
калық қадамында түрлі патогенездегі сөйлеу тілі 
жүйелі дамымаған балаларда байқалады. 

Мнестикалық дислексия барлық әріптерді 
менгерудің қиындығымен, олардың ажыратыл-
маған алмастыруларымен сипатталады. Ол ды-
быс және әріптің және сөйлеу тіл есте сақтауы-
ның бұзылысының арасындағы байланысын 
орнату үрдісінің бұзылысымен шартталған. Бала-
лар белгілі бір кезектілікте 3-5 дыбысты немесе 
сөздің қатарын айта алмайды, санын азайтады, 
дыбыстарды, сөздерді тастап кетеді. Дыбыстық-
әріптік белгіленуін менгеру кезінде, әсіресе әріп-
ті айқын көру бейнесі мен есту айтуының бей-
несінің арасындағы бірлестіктің бұзылысы айқын 
байқалады.

Оптикалық дислексия - графикалық ұқсас 
әріптер мен олардың өзара алмасуымен және 
оларды менгерудің қиындығымен белгіленеді. 

Сөзсіз деңгейде оптикалық-кеңістіктік гнозис 
пен праксистің кейбір бұзылыстары бақыланады. 
Сонымен, таныс және түрі бойынша жай заттар-
ды үлгі немесе есте сақтау арқылы суреттеп салу 
дұрыс орындалады, ал күрделі заттарды қарап 
суреттеуі нақты белгіленбейді, есте сақтау бо-
йынша көбірек қате жіберіледі.

Оптикалық дислексиясы бар кейбір балалар-
ға әріп күрделі оптикалық құрылым болып та-
былады, оны құрайтын элементтерін талдау ба-
лалар үшін қиындау болады. Графикалық ұқсас 
әріптердің оптикалық талдауы туралы түсініктің 
қалыптаспауына байланысты олар нақты емес 
және ажыратылмаған болып келеді. Олардың 
сөйлеу тілінің құрылуында, кеңістіктік сәйкестік-
терді анықтауда қиындықтары белгіленеді. Күр-
делі жағдайында дене схемасы бұзылады.

Литеральды оптикалық дислексия кезінде 
әріпті оқшауланған тану және ажыратуда бұзы-
лыстар байқалады. Вербальды дислексияда сөзді 
оқу кезінде бұзылыстар пайда болады.

Бас миының органикалық зақымдалуы кезін-
де керісінше оқу (зеркальное чтение) байқалады.

Тактильді дислексия жанарлары көрмейтін 
балаларда байқалады. Оның негізінде Брайль 
әліппесіндегі тактильді қабылданатын әріптерді 
ажыратудың қиындығы жатыр. Оқу үрдісі кезін-
де кері орналасқан бірдей сандағы нүктелерден 
тұратын (е-и, ж-х) жоғары немесе төмен, неме-
се бір нүктемен ерекшеленетін (а-б, б-л, л-к) 
тактильді ұқсас әріптерді алмастыру байқалады. 
Көзі көрмейтін балаларда дене схемасы, уақыт-
ты және кеңістікте бағдарлауының бұзылыста-
ры, сөйлеу тілінің дамуының тежелуі белгіленеді. 
Жанары көрмейтін дислексиясы бар бала сөзді 
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AN оқуда әр әріпті оқшауланған күйде қабылдайды. 
Балада әріпті аналитикалық қабылдауы байқа-
лынады. Жоғалған сөз немесе сөйлемді іздеудің 
салдарынан оқудың жылдамдығы баяу болады. 
Оқуда инверсия, әріпті тастап кетуі кездеседі. Қа-
былданған белгіні (нүктені) нақтылау үшін артқа 
оралу, қол саусақтарының қимылдарының үздігі, 
секірмелігі, артық және икемсіз қимылдары бел-
гіленеді. Бұндай ерекшеліктер оқу үрдісі негізін-
дегі қиындықтардың салдары болып табылады. 

О.А.Токарева оқудың бұзылысын анализатор-
ларының (есту, көру және қимыл-қозғалыста-
ры) бірінші бұзылысына тәуелді топтастырады. 
Осыған байланысты дислексияның акустикалық, 
оптикалық және моторлы түрін бөледі. Автор-
дың ойы бойынша дислексияның көп тараған 
түрі акустикалық бұзылыстарымен байланысты, 
бұндай жағдайда естіп қабылдауының диффе-
ренциациясының нашарлығы, дыбыстық тал-
дауының жеткіліксіз дамымауы байқалады. Бала-
лар қиындықпен әріптерді буындарға, сөздерге 
біріктіре алады, өйткені әріптер фонема белгісі 
сияқты қабылданбайды; артикуляция және ды-
бысталуы бойынша ұқсас дыбыстарды алмасты-
рады (ызың және ысқырық, ұяң және қатаң т.б).

Акустикалық бұзылыстар ауызша сөйлеу тілі 
бұзылыстарында да (дизартрия, дислалия) сөй-
леу тілінің дамуының тежелуінде де байқалады. 
Сонымен, сөйлеу тіл дамуының тұтас үрдісі тығыз 
байланысты жақтары ретінде қарастырылатын, 
ауызша және жазбаша сөйлеу тілінің дамуының 
арасындағы байланыс бақыланады. 

Нақты акустикалық қабылдау ауызша және 
жазбаша сөйлеу тілі қалыптасуының қажетті 
шарты болып табылады. Бірақ, жазбаша сөй-
леу тілін менгеру шарты тілдік жалпылаудың, 
ең бірінші фонематикалық, жоғарғы символды 
қызметтердің болуын талап етеді. Оқудың қа-
лыптасуының қажетті бір алғы шарты мағыналы 
ажыратылатын дыбыстардың белгілерін ерек-
ше жалпылау ретінде, дыбысталған көптіктен 
фонеманы бөліп алу біліктілігі, оны белгілі бір 
белгімен сәйкестендіру яғни, әріппен фонеманы 
ажыратуды және фонематикалық талдауды іске 
асыру. Фонема және фонематикалық талдаудың 
қалыптасуы – тілдік жалпылау дамуының үрдісі. 
Бұлардың бұзылысы дыбыстық сөйлеу тілін есту 
қабылдауы қалыптағы балаларда да байқалуы 
мүмкін. Сөйлеу тіл анализаторларының қалып-
тасуы басқа анализаторлармен тығыз өзара әре-
кеттесуі, іс-әрекет үрдісі кезінде бірінің екіншісі-
не ықпалының үнемі іске асырылуы нәтижесінде 
жүреді. Сонымен, дыбыстарды ажырату және 
сөздің дыбыстық талдануында бір уақытта сөй-
леу есту және сөйлеу қимыл-қозғалыс анализа-
торлары қатысады. 

Акустикалық дислексия кезінде көру қабыл-
дауының және елестетуінің тұрақсыздығы байқа-
лады. Жеке әріптер қиын менгеріледі, оның көру 
бейнесі мен дыбысталуы арасындағы байланыс 

орнатылмайды, әріптің нақты көру бейнесі жоқ, 
сондықтан бір әріп түрліше қабылданады. Көбі-
не жазылуы бойынша ұқсас әріптерді алмастыру 
байқалады, оқу кезіндегі сөзді көріп тануы бұзы-
лады (вербальды дислексия).

О.А.Токарева бойынша моторлы дислексия 
кезінде, оқу кезіндегі көз қимылының қиындығы 
байқалады. Оқу актісі көру, есту және қимыл-қоз-
ғалыс анализаторларының координацияланған, 
өзара байланысты жұмысымен шартталған. Бұл 
анализаторлардың координациясының бұзылы-
сы оқудағы түрлі бұзылыстарын тудырады. Көру 
аймағының қысқаруы, сөйлем жолағын жоғалту 
немесе жолақтағы жеке сөздерді жоғалту, сөй-
леу қимыл-қозғалыс дыбыс айтуының бұзылысы 
белгіленеді (балалар оқу үрдісі кезінде паралич 
және парездердің жоқтығында керекті артикуля-
торлы қимыл-қозғалысты координациялы айта 
алмайды). Керекті сөйлеу тіл қимылдарын еске 
түсіру мүмкіндігінің жоқтығы байқалады.

Көптеген авторлар оқу кезіндегі көз қимы-
лының бұзылысын қимылдың үздігіне, ауытқу-
шылығына, регрессияның жиілігіне, алдында қа-
былданғанды нақтылауға бағыттайтын қайтпалы 
қимылға, бағыттағы қобалжу, қимыл бағытының 
өзгеруіне т.б нұсқайды. Бірақ оқу кезіндегі көз 
қимылының бұзылысы дислексиясы бар бала-
лардың бәрінде байқалады. Әсіресе оптикалық 
дислексияда көз қимылының өзгерісі болады. 
Соңғы уақытта психофизиологиялық зерттеулер 
қатарында белгіленгендей, қозғалмайтын көз 
күрделі құрылымдағы бейнені мүлдем қабыл-
дай алмайды. Кез келген күрделі қабылдау оның 
белсенді іздеу қимылы көмегімен іске асырыла-
ды, ақырындап олардың мөлшері қысқарады. 
Бұл фактілер моторлы дислексияның өз беттілік 
түрі екендігін дәлелдейді. Енді бір жағдайда көз 
қимылының бұзылысы көру қабылдауының бұ-
зылысымен бірге жүреді және оптикалық дис-
лексияны шарттайды, басқа жағдайларда олар 
себеп емес, оқудың қиындығы салдары болып 
табылады.

Жоғарғы қабыршық қызметінің жүйелі құры-
лымы туралы қазіргі кездегі көз қарасты ескере 
отырып, дислексияны топтастыру кезінде ана-
лизаторлы бұзылыстарды, жоғарғы психикалық 
қызметтердің бұзылысы сипатына, сенсомотор-
лы деңгейдің бұзылысына ғана емес сонымен 
бірге белгілік (символикалық) тілдік деңгейін 
есепке алу қажет.

М.Е.Хватцев бұзылған механизмдер бойынша 
фонематикалық, оптикалық, оптико-кеңістіктік, 
семантикалық және мнестикалық дислексияны 
бөледі. Оның ойынша балаларда дислексияның 
фонематикалық және оптикалық түрлері байқа-
лады. Басқа түрлері бас миының органикалық 
бұзылысы салдарынан болған афазия кезінде 
белгіленеді. 

Фонематикалық дислексия кезінде балалар 
екі – төрт жыл бойы дұрыс оқуды үйрене алмай-
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ды. Біреулері жеке әріптерді үлкен қиындықпен 
менгереді және оларды буын, сөздерге қоса ал-
майды. Басқалары әріптерді қиындықсыз менге-
реді, бірақ буын, сөзді оқу үрдісі кезінде көптеген 
қателер жібереді, өйткені оларға әріп графема 
болып табылмайды (графикалық белгімен жал-
пыланған). Бұл автордың көз-қарасы бойынша 
фонематикалық естудің нашарлығымен шарт-
талған.

Бұл балалардың сөйлеу тіл дыбыстары тура-
лы түсініктері нақты емес, тұрақсыз, олар оппо-
зициялық, дыбысталуы бойынша ұқсас фонема-
ларды ажыратулары қиын болып келеді. Сөз-
дерді оқу үрдісі кезінде дыбыстарды аналогия 
бойынша жатталған буын және сөзге сәйкестен-
діруде, буындарды таңдауда қиналады. 

Оптикалық дислексияда әріптер белгілі фо-
неманың жалпылама белгісі ретінде саналмай-
тынымен белгіленеді. Сонымен, фонема мен 
графеманың байланысы туралы түсініктердің қа-
лыптасуының бұзылысы, фонематикалық және 
оптикалық дислексияда да белгіленеді.

Оптикалық дислексиясы бар балаларда сөй-

леу тілінен тыс кезде де көру қабылдауының бұ-
зылысы байқалады. Олардың кейбіреулері таныс 
түрлерді, ұқсас заттарды қиындықпен ажырата-
ды, суретті нашар салады.

М.Е.Хватцевтің классификациясында оқу үр-
дісінің барлық операциялары ескерілмейді. Ба-
ладағы айтылған дислексияның түрі оқудың бұ-
зылысының барлық жағдайын қамтымайды.

ҚОРЫТЫНДЫ
Дислексияның мәні мен анықтамасы мәселе-

лерімен айналысатын әртүрлі зерттеушілердің 
көзқарастары бір-бірінен айтарлықтай ерекше-
ленеді. Отандық және шетелдік авторлар дислек-
сияны анықтаудың әр түрлі тәсілдерін қолданған. 
Оқу, жазу, емле, шоттар мен басқа да бұзылыс 
түрлерін жатқызады. Соңғы кездері әдебиеттер-
де дислексия терминін тек оқудың бұзылуы ғана 
деп қарастырады. Балалар арасындағы оқу бұ-
зылысының таралуының жиі кездесуі дислексия 
мәселесін тереңірек зерттей түсуді талап етенді-
гін аңғаруға болады.
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ВНЕДРЕНИЕ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  
В КОРРЕКЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ РАБОТУ В УСЛОВИЯХ 

КАБИНЕТА ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОРРЕКЦИИ
Түйін. Арнайы білім беруді дамытудың заманауи кезеңі түзету жұмысына инновациялық тәсіл-

дерді енгізуді талап етеді. Түзету сабақтарында жаңа тиімді тәсілдерді қолдану қажеттілігі туындады. 
Психологиялық-педагогикалық түзету кабинеті жағдайында оқытудың ақпараттық технологиялары 
және қашықтықтан оқыту технологияларын пайдалану сабақтың тиімділігін арттыруға мүмкіндік бе-
реді. Түзету процесінде ақпараттық технологияны сауатты пайдалану негізгі шарттардың бірі.

Түйінді сөздер: психологиялық-педагогикалық түзету кабинеті, ерекше білім беру қажеттілігі, ар-
найы педагог, инновациялық технологиялар, ақпараттық-коммуникациялық технологиялар.

Резюме. Современный этап развития специального образования, требует внедрение иннова-
ционных подходов в коррекционную работу. Встала острая необходимость применения новых эф-
фективных приемов в проведении коррекционных занятий. Информационные технологии обучения 
и применение дистанционных технологий обучения в условиях кабинета психолого-педагогической 
коррекции позволяют сделать его более эффективным. Одним из главных условий является грамот-
ное применение информационных технологий в коррекционном процессе.

Ключевые слова: кабинет психолого-педагогической коррекции, особые образовательные пот-
ребности, специальный педагог, инновационные технологии, информационно-коммуникативные 
технологии.

Summary. The current stage of development of special education requires the introduction of innovative 
approaches to correctional work.There is an urgent need to apply new effective techniques in conducting 
remedial classes.Information technologies of training and the use of distance learning technologies in the 
conditions of the psychological and pedagogical correction office make it more effective.One of the main 
conditions is the competent use of information technologies in the correctional process.

Keywords: cabinet of psychological and pedagogical correction, special educational needs, special 
teacher, innovative technologies, information and communication technologies.

ВВЕДЕНИЕ
В условиях реализации Закона Республи-

ки Казахстан «Об образовании» [https://online.
zakon.kz/document], предполагающего гумани-
зацию и демократизацию всех звеньев системы 
образования, а также Закона Республики Казахс-
тан «О социальной и медико-педагогической 
поддержке детей с ограниченными возможнос-
тями» [https://kodeksy-kz.com/ka.htm], представ-
ляется возможность оказания своевременной 
продуманной коррекционной помощи детям 
с особыми образовательными потребностями 
(далее – ООП). 

Известно, любое нарушение задерживает 
развитие ребенка, затрудняя усвоение образо-
вательных программ, подготовку к обучению в 
школе, социальную адаптацию и интеграцию 
личности в социуме. Именно в условиях Ка-
бинета психолого-педагогической коррекции 
появляется возможность уже на ранних этапах 

оказать квалифицированную, эффективную по-
мощь детям с ООП. 

В этой связи, новые технологии, включен-
ные в коррекционно-педагогическую работу, 
подразумевают то самое необходимое, которое 
может помочь детям с особыми образователь-
ными потребностями подготовиться к обучению 
в школе, приобрести необходимые им коммуни-
кативные, интерактивные и социально-перцеп-
тивные навыки [Сборник статей и практических 
материалов. 2009, стр.45]. 

Современный этап развития специального 
образования, требует как никогда внедрение 
нового в педагогический процесс, встала острая 
необходимость применения новых эффективных 
приемов в проведении коррекционных занятий.

Этим новым может послужить информацион-
ные технологии обучения и применение дистан-
ционных технологий обучения. 

Цель нашей статьи показать необходимость 
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внедрения новых инновационных технологий в 
коррекционно-педагогический процесс в усло-
виях кабинета психолого-педагогической кор-
рекции. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В ситуации карантина, когда школы, коллед-

жи и ВУЗы перешли на дистанционное обуче-
ние, требует решения вопрос включения в кор-
рекционный процесс детей с особыми образо-
вательными потребностями.Это новый вызов, 
требующий большой подготовительной работы 
со стороны специалистов. Не вызывает возра-
жений утверждение о необходимости в текущей 
ситуации охватить каждого ребенка с особыми 
образовательными потребностями коррекцион-
но - образовательным процессом и если это 
необходимо, то и с применением дистанцион-
ных образовательных технологий (далее –ДОТ). 
Вопрос стоит в другой плоскости — как это сде-
лать оптимальным образом для каждого ребен-
ка с ООП.

Кабинет психолого-педагогической коррек-
ции (далее –КППК), организация, где коррек-
ционная помощь не может приостанавливаться, 
так как КППК является первой организацией, где 
оказывается коррекционная поддержка детям 
на максимально раннем возрасте с одной сто-
роны, с другой стороны, именно здесь реали-
зуется семейно-центрированный подход, когда 
в коррекционный процесс активно включается 
родитель. 

Требование времени, указывает на то, что 
деятельность в условиях КППК должна иметь 
нестандартные подходы, индивидуальные прог-
раммы развития, новые инновационные техно-
логии. Процесс подачи материала на коррек-
ционном занятии помимо традиционной формы 
занятия, может осуществляться с использова-
нием, как ИКТ, так и дистанционных образова-
тельных технологий [Никитина Л.Н., 2012, стр.84].

Персональный компьютер, укомплектован-
ный разнообразным прикладным программным 
обеспечением, в руках подготовленного специа-
листа является мощным развивающим средст-
вом, способным быстро реализовывать задачи, 
на которые в традиционных подходах могут ухо-
дить годы.

Дистанционные образовательные техноло-
гии, позволяют осуществлять коррекционную 
работу на расстоянии с одной стороны, с другой 
стороны позволяют в более короткие сроки ре-
шить такие задачи, как развитие и совершенст-
вование познавательных процессов, развитие 
речи и т.п. Не маловажным аспектом использо-
вания ДОТ, является возможность специальному 
педагогу выстроить индивидуальную траекто-
рию обученияребенка с ООП в определенном 
темпе, учитывая его индивидуальные психофи-
зические возможности, который не может в силу 
определенных обстоятельств посещать КППК на 

постоянной основе. 
Рассматривая, по сути, программированное 

обучение можно отметить его структуриро-
ванность, пошаговую оценку степени усвоения 
предъявляемого материала, возможность всегда 
либо задержаться на теме, либо вернуться к ней 
еще раз. 

Однако, рассматривая любую методику, ко-
торая внедряется в коррекционную работу, важ-
ной основой руководства к действию являются 
принципы, позволяющие эффективно осуществ-
лять коррекционный процесс. В данном случае, 
при применении информационно-коммуника-
тивных технологий, перевода ребенка на дистан-
ционное обучение, на наш взгляд, следует при-
держиваться основных принципов специально-
го образования [Токарева Н.Г., 2006, стр.4-16]. 

Принцип активизации самостоятельной поз-
навательной деятельностипредполагает воз-
можность выбора подходящей программы и 
технологии обучения для ребенка с ООП, адап-
тивной к индивидуальным психофизическим 
особенностям ребенка с особыми образова-
тельными потребностями. Принцип активизации 
самостоятельной познавательной деятельнос-
ти позволяет предъявлять разные требования 
к деятельности детей, имеющих неодинаковые 
психофизические и речевые возможности. Это 
позволяет на основе одной компьютерной игры 
осуществить разный подход к детям, использо-
вать в коррекционной работе различныеспе-
циальные приемы, изменить задачи, содержа-
ние и, что немаловажно, требования к детям при 
выполнении того или иного задания.

Принцип интерактивности системы компью-
терного обучения с использованием новых ин-
формационных технологий подразумевает воз-
можностьполучать информацию вне зависимос-
ти от пространства и времени. Данный принцип 
позволяет обучающимся с ООП обобщать поу-
ченные посредствам ИКТ сведения, обогатить 
личный опыт.При этом, активизируются позна-
вательные процессы, повышается уровень умст-
венного развития детей, что в свою очередь, 
открывает широкие перспективы для овладения 
детьми различными способами познания окру-
жающего мира, увеличивает способность более 
точного, адекватного восприятия большего объ-
ема информации. По мере развития познава-
тельных возможностей совершенствуется анали-
тико – синтетическая деятельность детей с ООП. 
Именно на основе познавательной функции 
формируются личностные качества ребенка.

Принцип мультимедийности компьютерных 
систем обучения, предполагает активизацию 
компенсаторных механизмов детей с ООП на ос-
нове сохранных видов восприятия. Применение 
данного принципа способствует совершенство-
ванию внимания, пространственной ориента-
ции, наблюдательности, корректирует их логи-
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AN ческое мышление, зрительное восприятия, зри-
тельную память, цветовое восприятие.

Принцип комплексного интегративно – лич-
ностного характера предполагает необходи-
мость коррекционно – педагогического воз-
действия одновременно на все виды психичес-
кой деятельности. В отечественной специальной 
педагогике любое нарушениеникогда не расс-
матривается вне связи с психическими процес-
сами. 

Принцип индивидуального обучения, создаёт 
благоприятные условия для постепенного пере-
хода ребенка на более высокую ступень разви-
тия, так как индивидуальные занятия, с исполь-
зованием компьютерных технологий позволяют 
построить коррекционную работу с учётом их 
индивидуальных образовательных потребнос-
тей и возможностей.

Принцип объективной оценки результатов 
деятельности ребёнка предполагает наличие в 
компьютерных программах оценку результатов 
деятельности ребёнка, что немаловажно, данная 
оценка предоставляется визуально на экране в 
виде мультипликационных образов и символов, 
исключающих субъективную оценку.

Принцип игры и введение ребёнка в проб-
лемную ситуацию с предъявлением ребенку 
конкретного задания, варьируемого в зависи-
мости от индивидуальных возможностей и кор-
рекционно - образовательных потребностей, 
позволяет эффективно решать поставленные 
коррекционные задачи и реализовать на прак-
тике дидактические требования доступности 
компьютерных средств обучения.

Принцип воспитывающего обучения являет-
ся достаточно специфичным при использова-
нии ИКТ. Однако, именно реализация данно-
го принципа позволяет воспитывать у детей с 
ООП волевые и нравственные качества, так как 
деятельность ребёнка, направлена на решение 
проблемной ситуации, желание достичь необ-
ходимого результата.

Предлагая внедрить информационные техно-
логии в образование детей с особыми образо-
вательными потребностями, практически значи-
мыми являются следующие преимущества ИКТ: 
во-первых, это визуализации предоставляемого 
материала. Во-вторых, появляющаяся у педагога 
возможность создавать интересные учебные и 
дидактические пособия, раздаточные, оценоч-
ные и тестирующие материалы, необходимые 
для реализации поставленных коррекционно-
образовательных задач. В-третьих, реалии сегод-
няшнего дня, в условиях информатизации обра-
зования, требуют развить новую информацион-
ную культуру деятельности для детей с ООП. 

Существенным при обучении с использо-
ванием информационно-коммуникативных 
технологий является необходимость создания 
мотивации и активизации познавательной дея-

тельности детей с ООП. Это условие становит-
ся определяющим для достижения успеха при 
коррекционном обучении. Повышение эффек-
тивности познавательной деятельности детей с 
ООП посредством применения новых информа-
ционных технологий в коррекционном процес-
се во многом зависит от инициативной позиции 
специального педагога на каждом этапе обуче-
ния. Важным фактором является подбор мате-
риала, составление заданий, конструирование 
педагогических и коррекционных задач с учетом 
индивидуальных психолого-возрастных особен-
ностей детей.

С учетом вышесказанного, при использова-
нии ИКТ и ДОТ появляется возможность комп-
лексно подойти к коррекции нарушений у детей 
с ООП.

Нами была предпринята попытка, направ-
ленная на выявление возможностей применения 
ДОТ в работе с детьми с ООП в условиях Каби-
нета психолого-педагогической коррекции №9 
г.Алматы, в период мая 2020 года. С целью про-
ведения занятий дистанционно, на базе КППК 
были подготовлены серия видеозаписей для ро-
дителей, имеющих детей с ООП.

В качестве показательного занятия, было 
организовано занятие в режиме он-лайн с ре-
бенком Данияром И. (6 лет, диагноз:синдром 
Дауна). 

На первом этапе, нами были определены 
приемы работы педагога-дефектолога в он-лайн 
режиме и тема занятия «Путешествие».

Методические приемы к проведению за-
нятия были четко выдержанны, соблюдалась 
этапность работы: переход с плоскостного изоб-
ражения к объемному; использовались источ-
ники интернет– ресурсов; сопряженная помощь 
мамы, которая подготовила материал к занятию 
и оказывала направляющую помощь ребенку во 
время занятия. Видеоматериалы были заранее 
подготовлены педагогом-дефектологом, с кото-
рыми педагог заранее ознакомил маму.

С целью повышения интереса и мотивации 
к занятию, использовалась идея – надеть го-
ловные уборы и отправиться в путешествие.
Во время сообщения темы занятия и знакомст-
ва с черепахой использовалось видео «Детям 
про черепаху» из социальных сетей в формате 
YouTub. Строение черепахи (части тела) разбира-
лось по иллюстрации, которая доступна в поис-
ковой системе Яндекс. Очертания тела черепахи 
воспроизводились по готовому контуру, заранее 
подготовленному мамой при контроле со сто-
роны педагога-дефектолога. В ходе занятия ис-
пользовался наглядно-дидактический комплект 
«Конструирование из геометрических фигур», 
составлялась схема «Черепаха». Конструирова-
ние тела черепахи выполнялось из геометри-
ческих фигур, блоков и форм, представленных 
в наглядно-дидактическом комплекте. По завер-
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шению занятия было дано домашнее задание-п-
росмотреть видео «Детям про черепаху» из со-
циальных сетей в формате YouTub. 

Проведенное в режиме он-лайн занятие, поз-
волило сделать следующие выводы: проецируе-
мые на экране яркие образы, возможность дви-
жения предметов и персонажей, интерес ребен-
ка к компьютерной технике даёт возможность 
более полно решить поставленные коррекцион-
ные задачи. Использование презентации дает 
возможность педагогу-дефектологу перенести 
игровую деятельность в учебную. Информа-
ционно-коммуникативные технологии дают 
широкий простор деятельности в направле-
нии формировании и развитии познавательной 
деятельности детей с ООП. При применении 
ИКТ обязательна помощь родителя.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, при внедрении дистанцион-

ных обучающих технологий в коррекционный 
процесс с детьми с ООП, большая роль отводится 
педагогу-дефектологу, что требует особого вни-
мания к квалификации педагога. Педагог-дефек-
толог должен знать психолого-педагогические 
особенности работы с детьми с ООП, методику 

работы с данной категорией детей и учитывать 
их в своей работе; иметь навыки продвинутого 
пользователя информационными и коммуника-
ционными технологиями; обладать ключевыми 
профессиональными компетентностями, такими, 
как информационная компетентность; исполь-
зовать специальное программное обеспечение, 
электронные учебники, тренажеры, практикумы, 
Интернет; знать состав и особенности учебно-
методических комплексов и дидактических ма-
териалов, в том числе на электронных носите-
лях; должен уметь создавать свои электронные 
образовательные ресурсы; постоянно обучаться 
новым информационным технологиям.

Педагогу - дефектологу необходимо учи-
тывать общие закономерности и особенности 
развития детей с различными нарушениями. 
При этом он может руководствоваться одним из 
преимуществ компьютерных средств обучения, 
а именно тем, что технологии могут создаваться 
и комплектоваться с учетом нужд и потребнос-
тей детей с особыми образовательными потреб-
ностями. Важным моментом является учет и того, 
что не всем детям с особыми образовательными 
потребностями показано использование ИКТ и 
дистанционное обучение.
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КОРРЕКЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ПОДДЕРЖКА ДЕТЕЙ С 
ОСОБЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ В УСЛОВИЯХ 

КАБИНЕТА ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОРРЕКЦИИ
Түйін. Ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаларға жүйелі көмек көрсететін арнайы ұйымдар-

дың бірі - психологиялық-педагогикалық түзету кабинеті, мұндай ұйымдар тек Қазақстан Республи-
касында ғана бар екендігін айта кету керек. Психологиялық-педагогикалық түзету кабинетінің басты 
артықшылығы - ерекше білім беру қажеттіліктері бар балаға және оның жанұясына ерте жастан 
түзету және педагогикалық қолдау көрсету мүмкіндігінің қарастырылуында. 

Мақалада психологиялық-педагогикалық түзету кабинетінің түзете-педагогикалық қолдау көр-
сету жағдайы туралы айтылды. Педагогикалық-психологиялық түзету қызметіндегі кейбір пробле-
малық мәселелер анықталды. Сондай-ақ, психологиялық-педагогикалық түзету кабинеті қызметінің 
мазмұнын қайта қарау қажет деген қорытынды жасалды.

Түйінді сөздер: психологиялық-педагогикалық түзету кабинеті, ерекше білім беру қажеттілігі, ар-
найы педагог. 

Резюме. Одной из специальных организаций, оказывающей системную помощь детям с осо-
быми образовательными потребностями, является кабинет психолого-педагогической коррекции. 
Необходимо отметить, что такого рода организации существуют только в Республике Казахстан. 
Главным преимуществом деятельности кабинета психолого-педагогической коррекции является 
возможность оказания коррекционно-педагогической поддержки на максимально раннем этапе 
как ребенку с особыми образовательными потребностями, так и его семье. 

В статье предоставлено состояние оказания коррекционно-педагогической поддержкив усло-
виях кабинета психолого-педагогической коррекции. Выявлены некоторые проблемные вопросы в 
деятельности КППК. Сделан вывод о необходимости пересмотра содержания деятельности кабинета 
психолого-педагогической коррекции.

Ключевые слова: кабинет психолого-педагогической коррекции, особые образовательные пот-
ребности, специальный педагог 

Summary. One of the special organizations providing systematic assistance to children with special 
educational needs is the office of psychological and pedagogical correction. It should be noted that such 
organizations exist only in the Republic of Kazakhstan. The main advantage of the activity of the office of 
psychological and pedagogical correction is the ability to provide corrective and pedagogical support at 
the earliest possible stage to both a child with special educational needs and his family.

The article provides the state of the provision of correctional and pedagogical support in the conditions 
of the office of psychological and pedagogical correction. Some problematic issues in the activities of the 
OPPC were identified. It is concluded that it is necessary to review the content of the activity of the office 
of psychological and pedagogical correction.

Keywords: cabinet of psychological and pedagogical correction, special educational needs, special 
teacher

ВВЕДЕНИЕ
В последние годы в Республике Казахстан 

пристальное внимание уделяется вопросам вос-
питания и обучения детей с особыми образо-
вательными потребностями. В Государственной 
программе развития образования и науки Рес-
публики Казахстан на 2020-2025 годыотмечается 
необходимость защиты равных прав для детей 
с особыми образовательными потребностями, 
через создание для них равных возможностей 

для обучения и интеграции в общество. Прог-
раммой предусмотрено совершенствование и 
развитие системы специального образования, 
обеспечивающий соответствующий уровень 
раннего, дошкольного воспитания и обучения, 
школьного и профессионального образования 
для детей и взрослых с ограниченными возмож-
ностями в развитии [https://tengrinews.kz/zakon]. 

Актуальным решением в этом направлении 
является оптимизация коррекционной помощи 
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детям с особыми образовательными потреб-
ностями, с этой целью необходима разработ-
ка качественно современного методического 
инструментария для обеспечения целостного 
развития ребенка в процессе коррекционно-
развивающего обучения [https://online.zakon.kz/
document/?doc_id=30118747, ст.1.п 7 (7-4)].

Оказание своевременной ранней комплекс-
ной помощи детям с отклонениями в развитии 
и их семьям является приоритетной задачей об-
разования. Решающее значение в реализации 
данной задачи играют кабинеты психолого-пе-
дагогической коррекции (далее – КППК) [https://
tengrinews.kz/zakon]. Кабинет психолого-педа-
гогической коррекции, является первоначаль-
ным звеном оказания такого вида помощивсем 
категориям детей и подростков с особыми об-
разовательными потребностями (далее –ООП) 
в возрасте от 0 до 18 лет, при этом происходит 
реализация комплексного подхода к оказанию 
коррекционной помощи, предусмотрена пре-
дельная индивидуализация процесса коррек-
ционно-педагогической помощи, вовлечение 
родителей в коррекционно-воспитательный 
процесс.

Раннее вмешательство в условиях кабинетов 
психолого-педагогической коррекции позво-
ляют, как показывают исследования, у 90% де-
тей добиться стойкого положительного эффекта, 
у 30-40% детей с отклонениями в развитии по-
казатели достигают нормы что в свою очередь, 
обеспечивает экономический и ресурсосбере-
гающий эффект, ведет к снижению инвалиднос-
ти и социальной дезадаптации. Большинство 
стран мира, «основываясь на постулате - чем 
раньше начата абилитация ребенка, тем эффек-
тивнее будут ее результаты - отдает приоритеты 
программам раннего выявления и раннего вме-
шательства в отклоняющееся развитие ребенка» 
[А.К.Ерсарина, 2017, стр. 28].

Ведущий ученый Республики Казахстан в об-
ласти специального образования, доктор педа-
гогических наук, профессор Сулейменова Р.А., 
указывала: «в настоящее время, наиболее перс-
пективным и реальным направлением развития 
дефектологии представляется разработка мер 
профилактики социальной дезадаптации у детей 
как наиболее ресурсосберегающей педагоги-
ческой технологии. Основой такого профилакти-
ческого подхода должно стать возможно более 
раннее вмешательство в нарушенное развитие 
младенцев и детей раннего возраста» [Сулейме-
нова Р.А., 2001, стр. 16 с.].

Одним из важных аспектов в организации 
деятельности КППК (на сегодняшний день в РК 
действует 187 КППК) является оказание комп-
лексной коррекционно-педагогической помо-
щи, предусматривающей совместную, взаимос-
вязанную деятельность специалистов различных 
профилей, интегрированных в единый коррек-

ционный процесс. Помощь организуется в рам-
ках мультидисциплинарного взаимодействия. 
Отметим, что основопологающим законом по 
отношению кабинетов психолого-педагогичес-
кой коррекции является Закон РК «О социаль-
ной и медико-педагогической коррекционной 
поддержке детей с ограниченными возможнос-
тями» [https://online.zakon.kz/document/?doc_
id=1032168]. 

В настоящем Законе регламентирована дея-
тельность кабинета психолого- педагогической 
коррекции (статья 1), как специальной организа-
ции, созданной для диагностики, консультирова-
ния, обучения и воспитания детей с ограничен-
ными возможностями. То есть, согласно Закону, 
кабинет психолого-педагогической коррекции 
призван оказывать специальные образователь-
ные услуги.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
Наиболее продуктивной формой в рамках 

мультидисциплинарного взаимодействия яв-
ляется совместная оценка состояния психофизи-
ческого развития ребёнка группой специалистов 
различного профиля и такое же совместное сос-
тавление индивидуального плана коррекцион-
ной работы с ребёнком («командная оценка»). 
С целью составления индивидуально-развиваю-
щей программы, на первом этапе проводится 
комплексное обследование ребенка с привлече-
нием олигофренопедагога, сурдопедагога, тиф-
лопедагога, логопеда, психолога, социального 
педагога, что в дальнейшем позволяет опреде-
литьприоритетные направления коррекционной 
работы с ним. [https://kodeksy-kz.com/ka/o_.htm]. 

Несомненно, эффективность деятельности 
кабинета психолого-педагогической коррекции 
можно оценить, только при условии детально-
го анализа его работы, количественных и ка-
чественных показателей, исполнение коррек-
ционно-образовательных и социальных задач, 
длительности коррекционного цикла, оценки 
результатов выполнения индивидуально-разви-
вающих программ, оценки уровня социальной 
активности и интеграции детей с особыми обра-
зовательными потребностями. Принципиально 
важное значениеимеют такие аспекты, как удов-
летворенность родителей получаемыми услуга-
ми, взаимодействие кабинета психолого-педа-
гогической коррекции с другими организациями 
образования. Немаловажным является профес-
сиональный уровень специалистов, работающих 
в КППК, а также учебно-методическое обеспе-
чение и техническая оснащенность.

Анализ нормативно-правовых актов, указы-
вает на то, что деятельность КППК регламенти-
рована достаточно на законодательном уровне. 
Согласно Стандарту государственных услуг «Реа-
билитация и социальная адаптация детей и под-
ростков с проблемами в развитии» для прохож-
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AN дения курса психолого-медико-педагогической 
коррекции и социальной реабилитации детей 
с особыми образовательными потребностями 
предусмотрено от 90 до 365 календарных дней, 
при этом, занятия могут быть индивидуаль-
ные, подгрупповые, групповые, так и в форме 
консультаций [https://online.zakon.kz/document/
?doc_id=39556255]. В Стандарте государствен-
ной услуги «Оказание консультативной помощи 
семьям, воспитывающим детей с ограничен-
ными возможностями» четко определено, что 
семье, воспитывающей ребенка с ограничен-
ными возможностями, может быть данапись-
менная рекомендация, таким образом, ребёнок 
может не посещать КППК [https://online.zakon.
kz/document/?doc_id=39556255]. Важным доку-
ментом для деятельности КППК являются «Типо-
вые правила деятельности видов специальных 
организаций образования» где, в принципе, 
определено содержание деятельности каби-
нета [https://tengrinews.kz/zakon].На основании 
данного документа в кабинете психолого-педа-
гогической коррекции осуществляют деятель-
ность следующие специалисты: олигофренопе-
дагог, учитель-логопед (логопед), сурдопедагог, 
тифлопедагог, педагог-психолог, социальный пе-
дагог, инструктор лечебной физической культу-
ры, педагог по музыкальной ритмике, методист, 
воспитатель, медсестра-массажист [http://adilet.
zan.kz/rus/docs/P080000077_].

Так как в республике взят ориентир, на со-
вершенствование инклюзивного образования, 
в связи с тем, что к началу 21 века инклюзив-
ное образование является ведущей тенденцией 
в развитии образования детей с особыми об-
разовательными потребностями в более чем 
в 40 странах мира, в стране происходят карди-
нальные преобразования в области подходов к 
обучению и воспитанию лиц с особыми образо-
вательными потребностями. Включенным в об-
щеобразовательный процесс детям создаются 
дополнительные специальные условия, помощь 
и поддержка, облегчающие обучение. В каждой 
из стран реализуются собственные модели, что 
свидетельствует о невозможности создания уни-
версальных инклюзивных моделей образования 

[MovkebayevaZ.A., 2017, стр.112]. В Республике 
Казахстан, впервые были определены и получи-
ли развитие такие организации как психолого-
медико-педагогическая консультация и кабинет 
психолого-педагогической коррекции. Если пси-
холого-медико–педагогическая консультация 
выполняет функции диагностики и определения 
программы дальнейшего обучения ребенка с 
особыми образовательными потребностями, то 
кабинет психолого-педагогической коррекции 
является специальной организацией, оказываю-
щей действенную коррекционно-развивающую 
помощь детям с ООП.КППК являются первой ор-
ганизацией, обеспечивающей реализацию за-
дач в содержании инклюзивного образования. В 
связи с чем, к специалистам КППК предъявляют-
ся новые требования, предусматривающие вла-
дение следующими компетенциями: качество 
умений и навыков; качество проведения инди-
видуальных, групповых и подгрупповых занятий 
с детьми с особыми образовательными потреб-
ностями; качество преподавания; профессио-
нальные достижения педагога. 

Важным аспектом становиться анализ расши-
рения сети кабинетов психолого-педагогичес-
кой коррекции.За период с 2004 г. по 2019 г. сеть 
КППК на территории Казахстана увеличилась до 
187 кабинетов. Наибольший рост был зафик-
сирован в период между 2017-2018 г.г. (рис.1). 
Средняя обеспеченность КППК по Казахстану 
86, 6%. 100% показатели обеспеченности КППК 
выявлены в Северо-Казахстанской, Актюбинс-
кой, Жамбылской, Кызылординской области и 
в городе Алматы; Акмолинской (94, 7%), Запад-
но-Казахстанской (92 %) Атырауской (87, 5%), а 
также в Мангистауской (85 %) областях.Недоста-
точно обеспечены КППК Карагандинской (62 %) 
г. Шымкент (50 %), Костанайской (40%), Восточ-
но-Казахстанской (32 %) областях. Таким обра-
зом, общая потребность в открытии кабинетов 
коррекции составляет 17, 6%, т.е. в Казахстане 
требуется открыть в среднем еще до 40 КППК.
Данные предоставлены ГУ Национальным науч-
но-практическим центром коррекционной пе-
дагогики (http://www.special-edu.kz)

Рисунок 1
Динамика развития сети 

КППК в Казахстане
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Рисунок 2 
Распределение КППК по регионам республики

(по состоянию на 2019 г.) (абсолютное количество)

Рисунок 3
Количество детей с ООП, охваченных специальными  

образовательными услугами в КППК 

есть 1 ребенок получает 2 услуги. Рассматривая 
соотношение ребенок - медицинская услуга – 
как 5:1, выявлено следующее, из пятерых детей 
только один получает медицинскую услугу. В 
основном это дети с нарушением опорно-дви-
гательного аппарата, которые получают услуги 
массажиста.В региональном разрезе наиболь-
ший показатель обеспеченности видами услуг 
зафиксирован в Костанайской области, где на 
одного ребенка приходится по 3 услуги, в Ка-
рагандинской, в Северо-Казахстанской, Павло-
дарской, Акмолинской областях по 2 услуги. В 
Туркестанской, Кзылординской обл в среднем 
на ребенка приходится по 1 услуге. Разнообра-
зие услуг свидетельствует о комплексном харак-
тере коррекционной помощи детям с особыми 
образовательными потребностями. Чем больше 
услуг, тем глубже комплексная помощь (данные 
ГУ ННПЦКП). После завершения коррекционно-
го курса в КППК 48, 4%детей направляютсяв дру-
гие организации образования для дальнейшего 
обучения.

Оценивая качество предоставляемых услуг в 
КППК, необходимо отметить, что помимо кадро-
вого потенциала, немаловажную роль играет ос-

нащение КППК, которое во всех кабинетах 
предусматривает наличие полифункцио-

нального оборудования, интерактивных моду-
лей и панно, дидактических и обучающих игр и 
пособий. Зал лечебной физкультуры включает 
более 30 наименований реабилитационного 
оборудования для восстановления нарушен-
ных функций у детей с ООП. В каждом КППК в 
наличии специально оборудованные кабине-
ты логопеда, психолога, специального педагога 
(дефектолога), тифлопедагога, сурдопедагога, 
кабинет для детей раннего возраста (от 0 до 3-х 
лет), кабинет социального педагога (работника), 
обязателен музыкальный зал, кабинет ритмики. 
На сегодняшний день большинство КППК имеют 
кабинеты Монтессори-терапии, сенсорную ком-
нату.Таким образом, можно констатировать, что 
имеющееся оборудование в КППК позволяет 
осуществлять коррекционно-развивающую ра-
боту с детьми с ООП разного возраста и различ-
ными нарушениями в развитии в нужном объё-
ме и соответствующем качестве.

Качество оказания коррекционно-педагоги-
ческой поддержки во многом зависит от педа-
гогического состава, работающего в условиях 
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AN В условиях КППК получают корекционно- пе-
дагогческую поддержку 13684 детей, что состав-
ляет примерно 12% от всех выявленных детей с 
ООП.

Корекционно- педагогческую поддержку в 
условиях КППК получают дети раннего возраста 
- 3058 ребенка; дошкольного возраста- 17385де-
тей с ООП, 14057 детей с ООП- школьного воз-
раста.

Рассматривая контингент детей, получающих 
помощь в условиях Кабинета психолого-педаго-
гической коррекции, по данным Республиканс-
кой психолого-медико-педагогической консуль-
тации, наибольшее количество детей составляют 
дети с тяжелыми нарушениями речи (7446); да-
лее это дети с задержкой психического развития 
(4380); следующая категория - дети с легкой и 
умеренной умственной отсталостью (837). Наи-
меньшее число составляют незрячие дети (14).

Сравнительный анализ контингента детей, 
получающих помощь в КППК за период 2018-
2019 года, позволяет сделать вывод, что коли-
чество детей дошкольного возраста превышает 
количество детей раннего и школьного возрас-
та. В основном это связано с высоким уровнем 
выявляемости детей с психофизическими нару-
шениями в дошкольном возрасте, когда возни-
кают потребность подготовки детей к школьно-
му обучению. Другая распространенная причи-
на лежит в недостаточном выявлении и коррек-
ции развития детей от 0 до 3-х лет, о чем сви-
детельствует низкое количество детей данного 
возраста в составе КППК. Между тем, согласно 
«Правилам…» раннее выявление и коррекция 
развития детей с психофизическими нарушения-
ми является одним из приоритетных направле-
ний деятельности КППК. 

При ряде КППК открыты дошкольные группы. 
Количество групп дневного пребывания состав-
ляет 165. при количестве детей, посещающих 
группы 525. Количество групп кратковременно-
го содержания составляет 215 , количество детей 
1616. При этом, КППК имеют от 1 до 3 групп.

На сегодняшний день, самыми востребован-
ными услугами в КППК являются услуги логопе-
да, психолога, специального педагога, педагога 
ЛФК. Данный факт можно объяснить тем, что ос-
новную долю охваченных услугами КППК, сос-
тавляют дети с тяжелыми нарушениями речи. 
Наименее востребованы услуги воспитателя, 
тифлопедагога, сурдопедагога. Данный факт 
можно объяснить меньшим количеством детей 
с нарушениями зрения и слуха.

Необходимо отметить, что коррекционно-
педагогическая поддержка в КППК носит цик-
личный характер от 90 календарных дней до 
365 календарных дней, практика же показывает, 
дети с ООП, как правило, посещают КППК 3 ме-
сяца (90 дней). В среднем на одного ребенка 
приходится две услуги специалистов как 1:2 то 

КППК.Количество педагогов по Республике, за-
действованных в работе кабинета психолого-пе-
дагогической коррекции, составляет более 1554 
человека. Статистические данные мониторинга 
отдела информационно-методического обес-
печения ГУ ННПЦКП, позволяют сделать вывод, 
что наибольшее количество педагогов состав-
ляет логопеды (316), далее следуют учителя-де-
фектологи, дефектологи (213), педагоги – пси-
хологи (258). Наименьшее число специалистов 
представлено тифлопедагогами (26). Интересен 
и тот факт, что в работе КППК задействованы пе-
дагоги в возрасте от 25 до 46 лет. Как показал 
мониторинг, количество специалистов в КППК 
до 25 лет составило 211 педагогов, от 26 до 35 
лет-528 педагогов, от 36 до 45 лет - 463 педа-
гогов, от 46 лет до 58 лет – 285 педагогов, стар-
ше 58 лет – 35 педагогов. Стаж педагогической 
деятельности составляет от 5 до 20 лет. Закон-
ченное дефектологическое образование имеют 
727 педагогов, высшее незаконченное дефек-
тологическое образование у 55 педагогов, выс-
шее образование, с наличием переподготовки 
имеют 216 педагогов, высшее образование, без 
наличия переподготовки у 148 педагогов, выс-
шее психологическое образование имеют 295 
психологов, среднее педагогической образова-
ние у 113 педагогов. В основном специалисты 
имеют высшую и первую категорию. Показате-
лем постоянного профессионального роста пе-
дагогов является повышение квалификации.Из 
1554 педагогов, в 2018-2019 году курсы повы-
шения прошли 800 педагогов. Наибольше коли-
чество курсов посетили учителя –логопеды (207), 
дефектологи(122) и педагоги - психологи(141). 
Наименьшее количество среди специалистов, 
посещающих курсы повышения квалификации, 
составили тифлопедагоги (16). 

Особый показатель удовлетворенности оказа-
ния коррекционно-педагогических услуг является 
мнение родителей. Как показывает опрос роди-
телей, 87% родителей удовлетворены работой 
специалистов.5% считают, что специалист недос-
таточно эффективно работал с их ребенком (эти 
ответы связаны с возрастом специалиста и недос-
таточным опытом работы, на взгляд родителей). 
25% отметили, что они дополнительно, помимо 
специального педагога КППК, посещают логопе-
да. 30% отметили, что специалист работает и как 
специальный педагог и как логопед. Интересен 
факт, что родители, посещающие занятия, как 
правило, готовы взаимодействовать с педагогами, 
нуждаются в их поддержке. Родители указывают 
на отсутствие у них знаний по вопросам оказания 
коррекционной помощи ребёнку, о недостаточ-
ной консультативной помощи со стороны педа-
гогов, недостатке обучающих, консультативных 
мероприятий, проводимых педагогами. Родители 
высказали готовность участвовать в обучающих 
он-лайн семинарах, вебинарах.
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Единственным документом, позволяющим 
некоторым образом осуществить мониторинг 
деятельности кабинетов психолого-педагоги-
ческой коррекции, являются методические ре-
комендации А.Т. Баймуратовой. Исследователь, 
на основе сбора данных определяет индикато-
ры и показатели деятельности КППК, с целью 
дальнейшего совершенствования качества ока-
зываемых услуг для детям с ООП. Согласно ме-
тодическим рекомендациям, мониторинг КППК 
осуществляется в целяхоценки динамики дея-
тельности КППК в соответствии с нормативно-
правовыми документами РК; оценки динамики 
качества и доступности специальных образова-
тельных услуг в соответствии со стандартами го-
сударственных услуг в сфере специального обра-
зования; прогноза специальных образователь-
ных потребностей детей с нарушениями разви-
тия. А.Т. Баймуратовой определены следующие 
задачи мониторинга: анализ контингента детей с 
ООП, получающих специальные образователь-
ные услуги в КППК;анализ специальных образо-
вательных услуг, оказываемых детям с ООП; ана-
лиз качества педагогического состава, занятого в 
коррекционно-развивающем процессе; анализ 
обеспеченности развивающим оборудованием 
и технической оснащенности коррекционного 
процесса; разработка предложений по совер-
шенствованию деятельности КППК, улучшению 
качества и доступности специальных образова-
тельных услуг [Баймуратова А.Т., 2018, стр. 24-40]. 
Однако, с сожалением необходимо отметить, 
что не всегда мониторинг КППК осуществляется 
по предложенным критериям и интеграторам.

Изучение документации специалистов, бесе-
ды с заведующими КППК, специалистами дают 
основание для выводов о необходимости совер-
шенствования деятельности КППК по оказанию 
коррекционно-педагогической поддержки де-
тей с особыми образовательными потребностя-
ми. В этой связи решающую роль может оказать 
обеспечение КППК качественно новой методи-
ческой продукцией, адресованной как педаго-
гам, так и родителям детей с ООП и освещаю-
щей все аспекты коррекционной работы с деть-
ми, организации междисциплинарного подхода 
в условиях кабинета психолого-педагогической 
коррекции.

Анализируя методические материалы, ка-
сающиеся деятельности кабинетов психоло-
го-педагогической коррекции можно отметить 
следующие. Наибольший методический вклад 
в содержание деятельности КППК сделал На-
циональный научно-практический центр кор-
рекционной педагогики. В частности, научны-
ми сотрудниками данной организации И.Г.Ели-
сеевой, З.Б.Джангельдинова, М.Е.Баймуханова 
разработаны методические рекомендации, оп-
ределяющиеспецифику применения методик 
коррекционно-развивающей работы с детьми 

с особыми образовательными потребностями 
в условиях РЦ и КППК. Авторы, на основе экс-
периментальной работы, проводимой в центре, 
презентовали особенности организации пред-
метно-развивающей среды в условияхМонтес-
сори-кабинета и альтернативной системы ком-
муникации [И.Г.Елисеева, 2016, стр.32]. Интере-
сен опыт использования сенсорных упражнений 
в коррекционно-развивающей работе с детьми 
с ООП в условиях кабинета психолого –педа-
гогической коррекции, который основывается 
на необходимости включения сенсорного ма-
териала с целью саморазвития ребенка в под-
готовленной предметной развивающей среде. 
Особенно ценным является предоставление 
практических материалов, форм технологичес-
ких карт индивидуального и группового занятия 
педагога-дефектолога в кабинете Монтессори– 
терапии (Елисеева И.Г., Аханова Ж.Б.)[Елисеева 
И.Г., 2018, стр 29]. Современное состояние науки 
в области психолого-педагогических исследова-
ний детей с нарушениями в развитии, выявляют 
у данной категории нарушение сформирован-
ности сенсомоторных навыков. Отечественными 
исследователями (Ерсарина А.К., Алмазова Т.Н., 
Кудайбергенова Г.К., Куттыбаева Ж.К.) сделана 
попытка разработки программы психолого-пе-
дагогической реабилитации детей дошкольного 
возраста с использованием методов сенсомо-
торной коррекции. Исследователями описаны 
методы, игры и упражнения для преодоления 
проблем сенсомоторного и психического раз-
вития дошкольников [Ерсарина А.К., 2018, стр. 
44]. Нельзя оставить без внимания практические 
рекомендации педагогов-практиков по органи-
зации работы с детьми с ООП в условиях КППК. 
Такими практическими материалами являются 
рекомендации к применению альтернативной 
системы коммуникации в коррекционной рабо-
те с детьми с особыми образовательными пот-
ребностями (Джангельдинова З.Б., Баймуханова 
М.Е., Шевченко Ю.В). Педагоги-практики в ус-
ловиях реабилитационного центраГУ ННПЦКП 
осуществили эксперимент по внедрению аль-
тернативных систем с неговорящими дошколь-
никами с интеллектуальной недостаточностьюс 
использованием методики РЕСS и представили 
свой опыт работы [Джангельдинова З.Б., 2018, 
стр. 32].

Реалии сегодняшнего дня требуют от каби-
нетов психолого-педагогической коррекции пе-
ресмотра содержательной работы в отношении 
детей, которые не могут посещать КППК в силу 
отдаленности проживания. Возникла необхо-
димость организации дистанционной помощи, 
дистанционных занятий. Работа в удалённом 
режиме требует разработки методических мате-
риалов как для педагогов, так и для родителей. 
Данный режим работы эффективен при орга-
низации индивидуальных и групповых занятий, 
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AN осуществляемых в условиях кабинета психоло-
го-педагогической коррекции, удобен для под-
держания обратной связи с родителями детей. 
К видео-занятию может присоединиться любой 
другой специалист, работа в указанном режиме 
позволяет широко использовать видео- презен-
тации, аудиозаписи, анимационный материал 
(фрагменты мультфильмов, движущиеся объек-
ты и др.), представлять наглядно-сюжетные, ди-
дактические материалы. Однако, следует четко 
понимать и соблюдать следующее, во-первых, 
условия проведения занятий (организацион-
ные, методические, соблюдение здорвьесбере-
гающих факторов). Структура дистанционных 
занятий с детьми с особыми образовательными 
потребностями не должна отличаться от струк-
туры занятий, проводимых в обычном режиме 
в условиях КППК и учитывать наличие подгото-
вительного, основного и заключительного этапа. 
Недопустимо проводить занятия с компьютером 
во время, отведённое для прогулок и дневного 
отдыха. Как правило, рекомендуемое время для 
занятий с использованием компьютера является 
первая половина дня. Проводить дистанцион-
ные занятия рекомендуется не более двух раз 
в неделю, с определением количества времени 
на занятие. Недопустимы зрительные, времен-
ные, эмоциональные перегрузки. Во –вторых, 
необходимо четко определить, с каким видом 
нарушения может участвовать ребенок в дис-
танционном занятии (показания и противопока-
зания). К занятиям в режиме он-лайн могут быть 
привлечены дети с нарушениями речи, с нару-
шением интеллекта, с задержкой психического 
развития, с нарушениями опорно-двигательного 
аппарата, с нарушением слуха, зрения, имею-
щими психофизиологическую и возрастную го-
товность работы с компьютером.Опыт показы-
вает, что относительно удобны для проведения 
логопедические занятия, которые позволяют 
включить все этапы логопедической работы: 
объяснение целей и задач занятия; проведе-
ние артикуляционной, пальчиковой гимнастики; 
формирование звукопроизносительной, лекси-
ческой, грамматической сторон речи, связной 
речи. Если рассмотреть занятия, которые может 
провести дефектолог в режиме он-лайн, то они 
будут связаны с развитием общей и тонкой мо-
торики, обогащением представлений об окру-
жающем мире, развитием познавательной ак-
тивности и когнитивных процессов, формирова-
нием зрительно-пространственных отношений, 
развитием сенсорных представлений.

Специфику имеют занятия, проводимые с 

детьми, имеющими ранний детский аутизм, что 
связано с нарушениями у них эмоционально-во-
левой сферы, внимания, из-за чего ребёнок не 
в состоянии продолжительное время находиться 
перед компьютером, контактировать с психоло-
гом (другим специалистом). В этом случае наи-
более оптимальным вариантом являются кон-
сультативные он-лайн занятия, обучающие се-
минары для родителей ребёнка, в ходе которых 
родители могут записать задания, уточнить спо-
собы их выполнения, получить профессиональ-
ные ответы на возникшие вопросы. В - третьих, 
следует учесть готовность родителей к включе-
нию к такому виду занятий. Занятия проводятся с 
детьми при условии обязательного присутствия 
родителей (одного из родителей). Родитель ока-
зывает помощь в проведении совместного заня-
тия (помогает ребёнку разложить необходимый 
дидактический материал, при необходимости 
повторяет ему инструкцию, при трудностях или 
неправильном выполнении задания присоеди-
няется к совместному с ребёнком выполнению 
и др.).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Таким образом, на сегодняшний день тре-

буется разработка и дополнение имеющихся 
методических материалов по организационно-
методическим основам деятельности кабинетов 
психолого-педагогической коррекции и интег-
рированного подхода в деятельности специа-
листов. 

Как показывает практика, специалисты КППК 
работают индивидуально, мультидисциплинар-
ное взаимодействие, совместная оценка сос-
тояния психофизического развития ребёнка, как 
правило, не осуществляются, отсутствуют мето-
дические рекомендации к работе с родителями, 
к работе с детьми находящимися на удаленном 
расстоянии и не имеющими возможность посе-
щать КППК. В кабинете психолого-педагогичес-
кой коррекции помощь оказывается циклично, 
что требует продолжения работы в домашних 
условиях. Родители к данной работе, в боль-
шинстве своём, оказываются не готовыми. Имея 
на сегодняшний день достаточное оснащение 
(кабинет лечебно-физической культуры (ЛФК), 
кабинет Монтессори- терапии, сенсорную ком-
нату и т.п.), специалисты затрудняются работать 
интегрировано. Необходим четкий алгоритм 
в работе КППК, что позволит повысить эффек-
тивность коррекционно-развивающей работы 
в условиях кабинета психолого-педагогической 
коррекции.
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НООСФЕРНАЯ МОДЕЛЬ СОДЕРЖАНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ  
СРЕДНЕЙ ШКОЛЫ

Түйін. Мақалада білім беру мазмұнын құрастырудың баламалы тәсілі қарастырылады. Автор 
білім беру мазмұнын іріктеу тарихына жүгінеді және соңғы уақытта әзірленген және қабылданған 
мемлекеттік стандарттарды мұқият зерделеп, ноосфералық, яғни оқу-тәрбие процесін ұйымдасты-
рудың тұтас моделін ұсынады . Қоғамдық дамудың негізгі бағыттары ретінде айқындалған: тарихи 
процесс, мәдени кеңістік, ғылыми прогресс, экономикалық қайта құру.

Түйінді сөздер: ноосфералық білім беру, білім берудің өзекті мазмұны, үздіксіз процесс, әлеу-
меттендіру, білім берудің мақсаты мен құрылымы, құзыретті тұлға.

Резюме. В статье рассматривается альтернативный подход к конструированию содержания об-
разования. Автор обращается к истории отбора содержания образования и, тщательно изучив раз-
работанные и принятые в последнее время Государственные стандарты, предлагает ноосферную, 
т.е. целостную модель организации учебно-воспитательного процесса . Определены как основные 
направления общественного развития: исторический процесс, культурное пространство, научный 
прогресс, экономическое преобразование. 

Ключевые слова: ноосферное образование, актуальное содержание образования, непрерыв-
ный процесс, социализация, цель и структура образования, компетентная личность

Summary. the article considers an alternative approach to the construction of the content of education. 
The author refers to the history of the selection of educational content and, having carefully studied 
the recently developed and adopted State standards, offers a noospheric, i.e. an integral model of the 
organization of the educational process . Defined as the main directions of social development: historical 
process, cultural space, scientific progress, economic transformation.

Keywords: noosphere education, actual content of education, continuous process, socialization, 
purpose and structure of education, competent personality

ВВЕДЕНИЕ
Модернизация системы обучения в средней 

школе, главной задачей которой является отбор 
актуального содержания образования – это неп-
рерывный процесс, который имеет свое прош-
лое, настоящее и будущее.

Если обратиться к советской истории, то сис-
темный и научно – обоснованный подход к оп-
ределению содержания образования был раз-
работан в 1920 – годы С.И.Гессеном. Он выделил 
шесть видов или компонентов содержания обра-
зования: нравственное, научное, художественное, 
правовое, религиозное и хозяйственное. К концу 
1970-ых и началу 1980-ых годов ученые И.Я.Лер-
нер и И.С.Леднев продолжили исследования и 
выделили шесть компонентов содержания об-
разования, три из которых совпадают: научное 
(умственное), нравственное, художественное (эс-
тетическое), три не совпадают: правовое, рели-
гиозное и хозяйственное (С.И.Гессен); коммуни-
кативное, трудовое и физическое (В.С.Леднев). 

В 1988 году дальнейшую разработку структу-
ры содержания образования продолжила груп-

па ученых под руководством В.В.Фирсова в НИИ 
СиМО АПН СССР.

В 1990 году Казахским институтом проблем 
образования им. Ы.Алтынсарина была разрабо-
тана шестикомпонентная структура содержания 
образования:

1.Познание мира и человека (химия, геогра-
фия, биология, астрономия, физика). 

2.Познание общества и человека (человек и 
общество, история). 

3.Познание родного и изучение других язы-
ков. 

4.Познание математики (математика, инфор-
матика). 

5.Познание искусства (изобразительное ис-
кусство, музыка, литература). 

6.Познание способов преобразования дейст-
вительности, самосовершенствования личности 
(труд, физкультура) » [Джадрина М.;33-34]. 

В Концепции ноосферного образования, 
разработанной в Российской Академии естест-
венных наук Масловой Н.В. и группой ученых в 
1993-1995 г.г., целью образования является нау-
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чение целостному динамическому мышлению, 
задействование в процессе обучения функций 
левого ( рационализм) и правого ( творчест-
во) полушариев мозга, что позволяет отойти от 
разрозненных предметных знаний и приведет к 
системному природосообразномумироззрению. 
Такая организация учебного процесса дает воз-
можность сократить изучение любого предмета 
в 5-6 раз.

В данной статье предлагается одна из воз-
можных путей реализации идей ноосферного 
образования.

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
В Государственном общеобязательном стан-

дарте начального, основного среднего и обще-
го среднего образования, введенного 23 августа 
2012 года, обновленного в 2015 году предло-
жены семь образовательных областей: «Естест-
вознание», «Язык и литература», «Математика и 
информатика», «История, право», «Искусство», 
«Технология», «Физкультура.» [ГОСО, 2015]. Сог-
ласитесь, что образовательной областью в дан-
ном случае является только «Естествознание», 
кудавключенытакиепредметы, как«Физика», 
«Химия», «Биология», «География», а осталь-
ные представляют собой отдельные учебные 
предметы. В качестве примера можно привести 
«Физкультуру», которая никак не может быть об-
разовательной областью. 

Объединение учебных предметов по обра-
зовательным областям позволит обучающемуся 
понимать: углубленное изучение каких пред-
метов поможет ему в выборе профессии для 
успешной социализации в будущем. Профо-
риентационный подход надо в применять с 6-8 
классов, когда резко снижается после начальной 
школы уровень успеваемости, так как в учебном 
процессе игнорируется интерес учащихся.

Социум или общество состоит из следующих 
компонентов: исторический процесс, культур-
ное пространство, научный прогресс, экономи-
ческое преобразование. Ожидаемыми долгос-
рочными результатами образования являются 
краткосрочные результаты обучения, достигае-
мые на каждом уроке по каждому изучаемому 
предмету, что подтверждается одним из зако-
нов философии: переход количества в качество. 
Правильная группировка предметов в образо-
вательные области будет способствовать разви-
тию их междисциплинарной интеграции. Такой 
подход не противоречит международному трен-
ду обучения STEAM, который объединяет разные 
незначительные инновационные технологии и 
помогает усваивать конкретный учебный мате-
риал с точки зрения единства Науки, Технологии, 
Инженеринга, Творчества, Математики. Одним 
словом, такое обучение представляет собой но-
вое видение межпредметных связей. 

Таким образом: цель образования –создать 

обучающимся условия для овладения необходи-
мыми и достаточными вжизни знаниями, уме-
ниями, навыками в равной мере, чтобы перей-
ти от знание-центрической к компететностной 
организации учебно-воспитательного процес-
са. Что окружает человека в жизни? Политика, 
культура, наука и экономика. Цель образования 
должна совпадать с жизненными целями чело-
века. 

На торжественной церемонии официального 
вступления на должность 11 января 2006 года 
в г. Астане Н.А.Назарбаев сказал: «У меня есть 
давно вынашиваемая цель – в следующем де-
сятилетии вывести Казахстан в число пятидесяти 
самых конкурентоспособных государств мира. 
Развитость определяется не только экономи-
кой, не только душевым доходом или объемом 
валового национального продукта. Я веду речь 
о четырех измерениях развитого государства 
– экономическом, политическом, социальном и 
культурном» [Послание Президента, 2006].

Это потребует разработки целостной прог-
раммы, включающей серьезные экономические, 
административные, политические и правовые 
изменения, а семена этих изменений должны 
быть посеяны в школьном образовании. Со-
циализация или успешное интегрирование в 
сообщество происходит через процесс усвое-
ния и активного воспроизведения накопленно-
го человечеством опыта, овладение навыками 
практической и теоретической деятельности. 
Институтом социализации личности на этапе его 
становления (6 -17 лет) является средняя школа.

Образование состоит из следующих компо-
нентов: определение состава образования, на-
бора учебных дисциплин, этапов и уровней его 
формирования и зависит от понимания таких 
ключевых понятий как «образование», «цель 
образования», «структура образования». «Об-
разование – это общественно организуемый 
нормируемый процесс постоянной передачи 
предшествующими поколениями последующим 
значимого опыта, представляющею собой био-
социальной процесс становления личности», 
– пишет В.С. Леднев [Чучин-Русов А.Е., 1998]. 
Японская пословица гласит: «Образование – это 
то, что остается, после того как ты все забыл». А 
не забываются только те знания, которые необ-
ходимы для того, чтобы человеку быть ком-
петентным в той или иной области жизни, где 
компетентный понимается «как обладающий 
достаточными знаниями, умениями и навыка-
ми». Пора наконец отойти от подхода «мы все 
учились по немногу, чему-нибудь и как -нибудь» 
(А.С.Пушкин), к «кел, балалар, оқылық, оқыған-
ды көңілге, ықыласпен тоқылық!» («приходите, 
дети, учиться чему научимся, то систематизи-
руем!» Ы.Алтынсарин), т.е. внедрить системный 
подход к организации учебного процесса. где 
система - это упорядоченное множество, когда 
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AN можно будет реализовать в учебном процессе 
одновременно как предметные, так и ключевые 
компетенции для формирования базовых ком-
петенций.

Предлагаемая системная целостная модель 
структуры содержания образования включает 
четыре области учебно-образовательной дея-
тельности: научную, культурную, политическую 
и экономическую и приводит к необходимости 
разработки четырех интегрированных профиль-
ных курсов: естественнонаучного, художествен-
но-гуманитарного, общественно - политическо-
го, социально-экономического. 

Цель образования: способствовать становле-
нию компетентной личности для участия в эко-
номической, политической, научной и культур-
ной жизни.

Для достижения этой цели необходимо ре-
шить следующие задачи:

1) Вооружить учащихся экономическими зна-
ниями, чтобы обеспечить себе и своей семье 
хотя бы прожиточный минимум, т.е. найти от-
вет на вопрос: «Как построить дом», где Дом 

понимается в самом широком смысле: жилище, 
семья, достаток. 

Результат: заботливый семьянин и конку-
ретноспособный предприниматель.

2) Научить понимать исторический процесс, 
роль личности в истории; воспитать чувство 
причастности к истории своей семьи, родины, 
мира; развивать умение жить в семье и коллек-
тиве. Результат: знание своих прав и обязаннос-
тей как гражданина.

3) Обеспечить знаниями о культуре своего 
народа и культуре, накопленной человечеством, 
приобщая к национальному и мировому духов-
ному наследию; выработать потребность красо-
ты, гармонии жизнедеятельности. Результат: 
самосовершенствование и развитие эстети-
ческого вкуса.

4) Ознакомить с историей развития науки: 
открытиями ученых, этапами научно-техничес-
кого прогресса и его экологических последст-
виях. 

Результат: здоровая и экологичная лич-
ность.

Таблица 1 - Модель содержания школьного образования по образовательным областям
Области об-

разования
Целиобразова-

ния Предметы Профориентация Качества
личности

1. Политика

Формирование 
исторического 
сознания и 
правовой 
культуры.

Общественный 
курс :
история человека, 
народа, страны, 
мира.

Историк, 
философ, 
правовед, юрист

Ответствен-ный 
гражданин и 
патриот.

2. Культура
Формирование 
эстетической 
культуры.

Гуманитарный 
курс: 
язык, лит-ра, 
искусство. 
Этика, эстетика, 
этнокультура 
физкультура

Культуролог 
психолог, 
журналист, 
дизайнер, 
филолог

Творческая и 
эстетическая 
личность. 

3. Наука 

 Формирование 
научного 
мировоззрения, 
экологической 
культуры.

Естественный 
курс :
биология, 
география, 
физика, химия 

Ученый, учитель, 
врач и т.д.

Здоровый и 
экологичный 
человек

4. Экономика

Формирование 
умения 
планировать и 
вести хозяйство 

Экономический 
курс:
Математика, 
алгебра, 
геометрия, 
технология, 
черчение.

Бизнесмен, 
руководитель 
предприятия, 
инженер, 
строитель.

Заботливый 
семьянин и 
конкуренто-
способный 
предприниматель.

Модель концентрической ноосферной структуры образования:
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В данной целостной модели учебные пред-
меты сгруппированы вокруг ученика с точки 
зрения их отношения к той или иной сфере об-
щества: политика, экономика, культура и наука. 
Они то и составляют образовательные области. 
Изучая учебные предметы по данным областям, 
учащимся легче интегрировать полученные зна-
ния. На первом этапе интегрируются предмет-
ные знания, умения и навыки; на втором этапе 
легче осуществить межпредметные связи для 
более широких и глубоких исследовательских 
и творческих способов познания окружающего 
мира; на третьем вырабатывается мировоззре-
ние и представление о будущей профессии и 
развивается желание после окончания школы 
продолжить обучение в колледже или в вузе. 
Поэтому данную модель можно назвать Дорож-
ной картой образования—план мероприятий 
по продвиженю к некоторому целевому состоя-
нию, устойчивому эффекту процесса.

Стандартом регламентированы следующие 
образовательные результаты: 

1. Предметные – инвариантные, обязатель-
ные ЗУН-ы.

2. Метапредметные – вариативные, возмож-
ные, межпредметные, интеграционные ЗУН-ы.

3. Социализация и выработка мировоззрения.

Если суммировать и уточнить вышесказан-
ное, то результатами образования являются 
ЗУН-ы, которые учащиеся получают по предме-
там, усваивают межпредметные связи и выраба-
тывают определенное мировоззрение. Если эти 
ЗУН-ы применяются в жизни, то они становятся 
компетентностями и таким образом учащийся 
социализируется, вступает в гармоничную связь 
с окружающим его обществом и природой , на-
ходит свое место в нем.По этому поводу А.Бай-
турсынов сказал: «Білім-біліктілікке жеткізетін 
баспалдақ, ал біліктілік-сол білімді іске асыра 
білу дағдысы»(Знание- ступень, которая приве-
дет к компетенции, а компетенция -умение при-
менять эти знания в жизни).

Каков механизм внедрения предлагаемой 
модели или дорожной карты и как осуществить 
интеграционные процессы во время учебно-
воспитательного процесса?

Конечная интеграционная цель учебной дея-
тельности школьников-усвоение предметных 
знаний, формирование и развитие ключевых 
компетенций:определение проблемы, выбор 
путей ее решения, достижение ожидаемого ре-
зультата. (Напомним, что образец компететной 
личности описал Ы.Алтынсарин в рассказе Асан 
и Усен, когда Усен путем активных, неординар-

Рисунок-1
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AN ных действий решает проблему, возникшую пе-
ред подростками).

Главной единицей обучения, как известно, 
является урок.Назрела необходимость созда-
ния стандарта урока, потому что , во-первых, 
на уроке ставится одна цель, а не три (обучаю-
щая, развивающая, воспитывающая- это задачи 
урока, которые должны быть заменены на Зна-
ния, Умения, Навыки, Компетенции); во-вторых, 
должна быть определена не только тема урока 
, но и проблема; в-третьих, учащиеся разделены 
на постоянные группы: политики, ученые, куль-
турологи, экономисты в силу их умственных спо-
собностей и психологических особенностей.

Например, изучая роман М.Ауэзова «Путь 
Абая», предлагается выбрать из романа буду-
щему историку и юристу- политико-правовые, 
будущему культурологу – духовно-эстетические, 
будущему предпринимателю- социально-эконо-
мические, будущему ученому- естественнонауч-
ные проблемы.Такой подход учитывает личные 
интересы ученика, развивает метапредметные, 
межпредметные ЗУНы путем примения иннова-
ционных технологий и аналитического мышле-
ния; формирует ключевые компетенции и функ-
циональную грамотность. Предметными ЗУНами 
по литературе являются изучение и исследова-
ние творческого и жизненного пути Абая - поэта. 

При изучении кровеносной системы по био-
логии дать задание тому, кто мечтает стать вра-
чом рассказать о строении сердца и его роли в 
кровеносной системе, кто силен в математике 
изучить статистику области, района, города, села 
о количестве смертей от сердечно-сосудистых 
заболеваний; будущему экологу изучить методы 
предохранения от этих болезней; тому кто любит 
литературу, подобрать стихи о сердце. Эмоцио-
нальными должны быть на только уроки по гу-
манитарным , но уроки по научным предметам, 
так как актуальным является развитие социаль-
ного и эмоциональных интеллектов.

Неслучайно Аристотель в десяти категориях 
познания (сущность, качество, количество, время, 
место, действие, принадлежность, отношение, по-
ложение) десятым выделил страдание – эмоции. 

А на уроке рисования провести игру «Ак-
цион» для продажи своих картин, научить оце-
нивать созданный за 45 минут товар, организо-
вать (например выставку и придумать ее рек-
ламу) , посчитать сколько было потрачено на 
краски, альбомы, дать понятие о себестоимости 
и т.д. Такой урок был проведен в 3 классе школы-
гимназии № 13 в г.№Актау в 2012 году. На уро-
ках по искусству развивать не только эмоции, но 
и умственные способности и математическую 
грамотность. В этом и заключается в нашем по-
нимании особенность ноосферного, целостного 
образования.

Актуальным остается и вопрос: 12 лет обуче-
ния или 12 уровней знаний? 

Двенадцать лет обучения – это организа-
ционный признак, при переходе к 12-летнему 
обучению, следует иметь в виду главное: сумма 
слагаемых от перемены мест слагаемых не изме-
нится. Стандартизованное содержание базового 
образования не изменится, необходимо разг-
раничить его по уровням с учетом возрастных 
психолого-физиологических особенностей уча-
щихся. 

В связи с этим хочу поделиться своим опы-
том работы в 1997 году в американской частной 
школе для детей посольского корпуса из разных 
стран, проживавших в то время в Алмате. В этой 
школе понятие «класс» ассоциировалось с воз-
растом учащихся 9-11лет, 12-14 лет, 15-16 лет и 
никак с объемом знаний. И это, думаю, правиль-
но, так как рожденный в январе был старше на 
год рожденного в декабре одного года. В классе 
сидели ученики близкие по возрасту, а знания у 
все были разные по уровню. Учебный процесс 
проходил как самообучение по учебным текс-
там. Учитель никого не обучал, скорее был кон-
сультантом. Для определения начального уровня 
знаний ученик самотестировался по тестам раз-
ных уровней сложности. 

Тесты второго уровня представляли собой не 
конкретные знания по тому или иному предме-
ту, а интегрированные знания, направленные на 
решение практических задач, соответствовать 
формуле: Компетенция =3+У+Н. Поэтому в клас-
се могли одновременно заниматься учащиеся, 
имеющие разные уровни знаний, например: по 
математике 5-ый уровень, а по естествознанию 
7-ой. За год обучения можно усвоить несколько 
уровней по интересующему ученика предмету. 

Представьте, что базовое содержание пред-
метов разделено на 12 уровней. Знания, уме-
ния, навыки по каждому предмету тоже должны 
быть разделены на уровни. Все 12 уровней ЗУН 
по каждому предмету в силу физиологических, 
психологических возможностей человеческо-
го мозга невозможно усвоить, поэтому ученику 
дается возможность выбрать на том или ином 
этапе обучения в школе с 13-14 лет уровень ЗУН 
с учетом темперамента, интересов личности, 
приоритетов его будущей профессии. Незави-
симо от класса, в котором он учится, он всегда 
может повысить свой уровень ЗУН путем возв-
ращения к тому иному блоку знаний, содержа-
щихся в нескольких учебниках и других образо-
вательных ресурсах, когда он почувствует, что 
эти знания ему необходимы.

Как эти знания проверить? 
Через систему измерителей первого, пред-

метно-базового уровня (н-р, география); второ-
го, интеграционно-систематизирующего уровня 
(география, биология, химия); третьего, миро-
воззренческого уровня (экология). Соответст-
венно проверяется понимание учебного мате-
риала; умение анализировать и синтезировать; 
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применять и оценивать знания. Для этого нуж-
ны уровневые учебники и тесты к ним, где будет 
указано примерно для какого возраста предназ-
начен объем информации и ЗУН.. 

Но это уже следующий блок проблем, кото-
рый предстоит решить методической науке.

ВЫВОДЫ
Как известно, бытие определяет сознание, 

поэтому школа должна сформировать такое 
«сознание», которое обеспечит достойное «бы-
тие» человека в предстоящей жизни. Пришло 
время понять , что школа-мастерская, но не учи-
теля, а ученика, поэтому во время учебного про-
цесса должно происходить саморазвитие, само-
регуляция деятельности ученика с помощью ин-
терактивных информационно-коммуникативных 
технологий (ИКТ), которые названы в ГОСО клю-
чевыми компетенциями. В связи с этим необхо-
димо расставить следующие акценты: интерак-
тивность – это деятельность, информация – это 
средство, коммуникация – это способ. Работаю-

щий в таком режиме ученик – творец. 
В данном контексте уместно говорить не о 

творческом учителе, а о творческом ученике, 
т.е.творит ученик, а учитель создает условия 
для творчества. Понимание учеником конечной 
цели своего образования – подготовка к выбору 
будущей профессии через свободное усвоение 
интересующих его знаний – таков результат пре-
бывания ученика в школе.

Авторитарный подход учителя мешает но-
вообразованиям в ученике; замедляет его раз-
витие; конфликты ученика и учителя «ломают» 
древо познания. В результате: школа – это мес-
то, где отрицательных эмоций больше, так как 
с ученика знания требует учитель, и где недос-
тачное внимание уделяется саморазвитию уче-
ника. Ученик – не центральная фигура в школе 
(сравните срез дерева), а основание пирамиды. 
Теперь представьте, под каким давлением он 
оказывается. Все эти факторы отражаются на ка-
честве образования.
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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІ КӘСІБИ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 
ДАЯРЛАУҒА АРНАЛҒАН «БАСТАУЫШ МЕКТЕП ПЕДАГОГИКАСЫ» 

ОҚУ ПӘНІНІҢ МАЗМҰНЫН ЖЕТІЛДІРУДІҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ
Түйін. Мақалада «Бастауыш мектеп педагогикасы» оқу пәнінің мазмұнын жетілдіруге арналған 

екі модульдік дәрістер жинағының мазмұны ұсынылады. Дәрістер жинағы мазмұнында Қазақстанда 
бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлау жүйесінің даму кезеңдерінің (1991-
2011ж.ж.) теориялық негіздері мен тарихи-педагогикалық аспектілері қарастырылады.

Дәрістер жинағы мазмұнында тақырыптық жоспары мен тақырыптар мазмұны, қарастырылатын 
сұрақтар, дәріс тезистерікелтірілген. Сонымен қатар Қазақстанда бастауыш сынып мұғалімдерін кә-
сіби-педагогикалық даярлаудың әлеуметтік-педагогикалық аспектілері (1991-2011 жж.) және зерттеу 
кезеңіндегі бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлаудың мазмұны мен құрылы-
мы талданады.

Түйінді сөздер: кәсіби-педагогикалық даярлық, жүйе, алғышарт, ұлттық білім беру, білімді ре-
формалау. 

Резюме. В статье предлагается содержание двух модулей лекций, посвященных совершенство-
ванию содержания учебного предмета «Педагогика начальной школы». В содержании лекционного 
сборника рассматриваются теоретические основы и историко-педагогические аспекты этапов раз-
вития системы профессионально-педагогической подготовки учителей начальных классов в Казахс-
тане (1991-2011г.г.). В содержании лекционного сборника приводятся тематический план и содержа-
ние тем, рассматриваемые вопросы, тезисы лекции. Кроме того, социально-педагогические аспекты 
профессионально-педагогической подготовки учителей начальных классов в Казахстане (1991-2011 
гг.).) и структура профессионально-педагогической подготовки учителей начальных классов на эта-
пе исследования.

Ключевые слова: профессионально-педагогическая подготовка, система, предпосылки, нацио-
нальное образование, реформирование образования.

Summary. The article offers the content of two modules of lectures dedicated to improving the content 
of the educational subject “primary school Pedagogy”. The content of the lecture collection considers 
the theoretical foundations and historical and pedagogical aspects of the stages of development of the 
system of professional and pedagogical training of primary school teachers in Kazakhstan (1991-2011). 
the content of the lecture collection provides a thematic plan and content of topics, issues considered, 
and theses of the lecture. In addition, socio-pedagogical aspects of professional and pedagogical training 
of primary school teachers in Kazakhstan (1991-2011).) and the structure of professional and pedagogical 
training of primary school teachers at the research stage.

Keywords: professional and pedagogical training, system, prerequisites, national education, educational 
reform.

Кіріспе. Қоғам дамуының басты кейіпкері 
адам болса, қазіргі таңда оның тұлғасы мен әре-
кетіне қойылатын талаптар күшейді. Осы орай-
да ұлттық мектепті дамыту жобасында білім бе-
рудің тәрбиелеуші сипаты арнайы аталынады, 
яғни маңыздысы азаматтықты, дербестікті, жеке 
жауапкершілікті, қоғамға қызмет ету құндылы-
ғын түсіну, демократиялық қоғам құру пробле-
маларын шешуде ынтымақтастықты тәрбиелеу 
болады.

Білім беру кеңістігінде өзгеріп отыратын бе-
талыстар әлемдегі өзгерістердің жалпы бағыт-

тарын айқындайтыны белгілі, сондай-ақ кері-
сінше, бұл бағыттар білім беруде қалыптасып 
жатқан беталыстардың бейнесінің мәні. Білім 
беруде болып жатқан өзгерістер ғылыми қабыл-
дау, жалпылауда және жалпы тұрғыдан – оқыту 
теориялары мен оның негізгі бағыттарында кө-
рініс табуда.

Бұл тұрғыда Қазақстан Республикасының 
«Білім туралы» Заңында: «...білім беру жүйесінің 
(11-бап) ұлттық және жалпы адамзаттық құн-
дылықтар, ғылым мен практика жетістіктері 
негізінде жеке адамды қалыптастыруға, дамы-
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туға және кәсіби шыңдауға бағытталған сапалы 
білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау; жеке 
адамның шығармашылық, рухани және күш-қуат 
мүмкіндіктерін дамыту, даралықты дамыту 
үшін жағдай жасау арқылы ой-өрісін байыту» - 
деп одан әрі дамыту міндеттерін көрсеткен [https://
online.zakon.kz/document/?doc_id=30119920]. 

Осыған сәйкес, Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың 2018 
жылғы 10 қаңтардағы «Төртінші өнеркәсіптік ре-
волюция жағдайындағы дамудың жаңа мүмкін-
діктері» атты Халыққа Жолдауында Білім берудің 
жаңа сапасына байланысты «...барлық жастағы 
азаматтарды қамтитын білім беру ісінде өзіміз-
дің озық жүйемізді құруды жеделдету қажет» деп 
міндеттейді. Жолдаудағы бұл айтылғандар адами 
капиталды дамытуда білім беру мекемелері мен 
оның басқа да субъектілері үшін бағдарламалық 
идея болып табылады [https://www.akorda.kz/kz/
addresses/addresses_of_president].

Қазақстан Республикасында білім беруді және 
ғылымды дамытудың 2020-2025 жылдарға арнал-
ған мемлекеттік бағдарламасында (ҚР Үкіметінің 
2019 жылғы 27 желтоқсандағы №988 қаулысы) көп-
теген елдердің тәжірибесіне сүйене отырып, бірне-
ше басымдықтарды алға шығарады. Соның бірі: «...
түлектер дағдыларының экономика талаптары-
на сәйкестігін қамтамасыз ету» деп көрсетіледі 
[http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900000988].

Негізгі бөлім.Мақаламызда зерттеу әдістерінің 
теориялық түрі ұйымдастырылады. Олар: норма-
тивтік-құқықтық құжаттарды талдау, жинақтау, са-
лыстыру және классификациялау және т.б.

Қазақстанның ЖОО-да білім беру бағыттары 
жіктемесіне сәйкес бірнеше жүздеген мамандар 
кәсіби білім алып, қоғам дамуына өз үлестерін 
қосуда. Жоғары білімге қойылатын талап күн са-

нап күшеюде. Олай дейтініміз, университеттердегі 
бәсекеге қабілеттілікті арттыратын білім беру бағ-
дарламалары, оның негізінде құрылатын оқу жос-
парларындағы, пәндердің мазмұнындағы, жалпы 
және қоғамдық қатынастардағы қарқынды өзге-
рістерден көрінеді. Сондықтан біз, бүгінгі мақала-
мызда ЖОО-дарында оқытылатын «Бастауыш мек-
теп педагогикасы» оқу пәнінің мазмұнын жетілді-
руге арналған екі модульдік дәрістердің жинағын 
ұсынып отырмыз.

«Бастауыш мектеп педагогикасы» оқу пәнінің 
мазмұнын жетілдірудегі мақсат –Қазақстанда бас-
тауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық 
даярлау жүйесінің даму кезеңдері (1991-2011ж.ж.)
бойыншатарихи-педагогикалық аспектілері тура-
лы түсінік беру.

Ұсынылып отырған дәрістер жинағын екі модуль 
бойынша топтастырдық. Біріншісі – «Қазақстанда 
бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагоги-
калық даярлаудың әлеуметтік-педагогикалық 
аспектілері (1991-2011 жж.)»; екіншісі – «Зерттеу 
кезеңіндегі Қазақстанда бастауыш сынып мұға-
лімдерін кәсіби-педагогикалық даярлаудың маз-
мұны мен құрылымы» деп беріледі. Жалпы сипаты: 
жаңартылған білім беру бағдарламасы бойынша 
болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-пе-
дагогикалық даярлауды күшейтуге арналып, жаңа 
философиялық тұжырымдар шеңберінде ұлттық 
білім беру жүйесін реформалау жағдайындағы 
бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогика-
лық даярлау жүйесін жаңартуды көздейді. 

Біз, «Бастауыш мектеп педагогикасы»оқу пәні-
нің мазмұнын жетілдіруге арналған дәрістер жи-
нағының көлемі 12 сағатты қамтиды. Толығырақ 
танысу барысында тақырыптық жоспарын ұсынып 
отырмыз. (1-кестеде)

Кесте -1«Бастауыш мектеп педагогикасы»оқу пәнінің мазмұнын жетілдіруге арналған дәрістер 
жинағының тақырыптық жоспары

№ Дәріс тақырыптары Тақырып мазмұны
1-Модуль.«Қазақстанда бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлаудың әлеумет-
тік-педагогикалық аспектілері (1991-2011 жж.)
1. Заманауи тұжырымдар ая-

сындағы бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби-пе-
дагогикалық даярлаудың 
теориялық-әдіснамалық 
негіздері

«Кәсіби-педагогикалық даярлық», «жүйе» ұғымдарына сипатта-
ма. Бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даяр-
лаудың әдіснамалық негіздері. Шетелдік және отандық заманауи 
тұжырымдар. Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби-
педагогикалық даярлығын қамтамасыз ететін әдіснамалық амал-
дар. Отандық және шетелдік ғалымдардың кәсіби шеберліктің 
біртұтас тұжырымдамасының бағыттары: құзыреттілік, жеке тұл-
ғалық, жүйелілік, әлеуметтік.

2. Қазақстанда бастауыш сы-
нып мұғалімдерін кәсіби-
педагогикалық тұрғыдан 
даярлау жүйесінің дамуы-
ның зерттеу кезеңіндегі 
алғышарттары – проблема 
ретінде

«Алғышарт» ұғымына сипаттама:
1) тәуелді болатын жай-жапсар;
2) іс-әрекет пен өмірдің саласынды ұстанатын ережелер; 
3) белгілі іс-әрекет өтетін жағдай;
Алғышарт ұғымының педагогикалық аспектісі. Қазақстанда бас-
тауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық тұрғыдан 
даярлау жүйесінің қалыптасуы мен дамуының алғышарттары. 
Зерттеу кезеңіндегі алғышарттарына сипаттама (саяси-әлеумет-
тік және экономикалық үдерістер, мемлекетіміздің білім беру 
саясатын анықтайтын құжаттар). 
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AN 3. Ұлттық білім беру жүйесін 
реформалау жағдайында-
ғы бастауыш сынып мұ-
ғалімдерін кәсіби-педаго-
гикалық даярлау жүйесін 
жаңарту

Ұлттық білім беру жүйесін реформалау және кәсіби білім бе-
рудегі тенденциялар. Қазақстан Республикасында жоғары білім 
беру жүйесін реформалаудың кезеңдері және оларға сипаттама. 
Қазақстан Республикасы жоғары кәсіби білім берудің көп сатылы 
құрылымы. Қазақстанда жоғары кәсіби білім беруді модерниза-
циялау. Заманауи білім беруді модернизациялау бағыттары.

2-Модуль. Зерттеу кезеңіндегі Қазақстанда бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық 
даярлаудың мазмұны мен құрылымы
4. Бастауыш сынып мұғалім-

дерін кәсіби-педагогика-
лық даярлауды реформа-
лаудың нормативтік-құ-
қықтық базасы

Білім беру мазмұнын айқындайтын нормативтік-құқықтық құ-
жаттарға сипаттама. Қазақстан Республикасы білім туралы Заңы, 
білім беруді дамыту тұжырымдамалары. 1996-2011 жылдар ара-
лығындағы Қазақстан Республикасы мемлекеттік жалпыға мін-
детті білім беру стандарттарына талдау жасау.

5. Зерттеу кезеңіндегі Қа-
зақстанның білім беру жү-
йесіндегі реформалаудың 
нормативт ік-құқықтық 
базасы бастауыш сынып 
мұғалімдерін даярлаудың 
басым бағыттары

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін даярлау жүйесін модер-
низациялаудың тенденциялары. Қазақстанда бастауыш сынып 
мұғалімін даярлаудың басым бағыттары. Оқу-танымдық, ғылы-
ми-танымдық, тұлғалық-бағдарлы, нәтижелі-бағдарлы, тәжіри-
беге бағытталған, денсаулық сақтау бағыттарына сипаттама. 

6. Қазақстандық білім беру 
жүйесін жаңарту жағда-
йында бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби-пе-
дагогикалық даярлаудың 
тиімділігін арттырудың 
жолдары

 Қазақстандық білім беру жүйесін жаңарту жағдайында бас-
тауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлаудың 
тиімділігін арттырудың жолдары және оларға сипаттама. Бас-
тауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлаудың 
тиімділігін арттырудың дидактикалық ұстанымдары. Бастауыш 
сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлаудың тиімділі-
гін арттырудың жолдары: кредиттік оқыту жүйесі, оқыту үдері-
сіндегі педагогикалық технологиялар, педагогикалық практика, 
студенттердің ғылыми-зерттеу жұмысы.

Жоғарыда кестеде келтірілген дәрістердің қыс-
қаша мазмұнына байланысты дәрістердің тезис-
терін толығырақ беруді жөн санаймыз.

«Қазақстанда бастауыш сынып мұғалімде-
рін кәсіби-педагогикалық даярлаудың әлеу-
меттік-педагогикалық аспектілері (1991-2011 
жж.)» атты модульдің өзі үш тақырып аясында 
түсіндіріледі. «Заманауи тұжырымдар аясында-
ғы бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педа-
гогикалық даярлаудың теориялық-әдіснамалық 
негіздері» атты дәрісте нысанға алынып отырған 
зерттеу кезеңіндегі бастауыш мектеп мұғалімде-
рін кәсіби-педагогикалық даярлаудың тарихи-ә-
леуметтік негіздеріне шолу.«Кәсіби-педагогика-
лық даярлық» ұғымының түсінігіне деген қазіргі 
кездегі көзқарастарды қарастырып өтсек, ол бір-
неше бағытты қамтиды.

– «кәсіби-педагогикалық даярлық» ұғымы 
жеке тұлғаның дамуы, оның білімділігі мен тәр-
биелілігінің нәтижесі болып табылатын «мәде-
ниет» түсінігімен байланысын Ю.Г.Фокин, Е.В.Бон-
даревская өз еңбектерінде талдап өтті [Ю.Г.Фокин, 
2012, б. 5; Е.В.Бондаревская, б.94].

– кәсіби-педагогикалық даярлықты қасиет-
тер мен шеберліктердің жүйесі ретінде түсінуді 
Б.Т.Лихачёв пен В.Зеер ұсынды [Б.Т.Лихачёв, 1998, 
б. 87; В.Зеер, 2010, б. 247].

– кәсіби-педагогикалық дайындықты ұйым-
дастыру мәселесінен бөліп қарастырады. Бұл 

бағыттағы зерттеуші С.С.Татарченкова кәсіби-
педагогикалық даярлық мазмұнына біртұтастық 
элементтерін беріп, қандай да бір жиынтықты құ-
райтын инварианттық (тұрақты) және вариативтік 
(өзгемелі) бөліктерге біріктіреді [С.С.Татарченко-
ва, 2008, б. 414].

– «кәсіби-педагогикалық даярлық» пен «кәсі-
би іс-әрекетке деген дайындық» түсініктерінің ара 
қатынасын ажырату. «Кәсіби іс-әрекетке деген 
дайындық» категориясы түсінігі психологиялық-
педагогикалық әдебиетте бір мағыналы емес: қы-
рағылық жағдайы; мұғалімге деген кәсіби шартты 
талаптар жиынтығы; күрделі құрылымды білім 
беру; кәсіби маңызды қасиеттердің, себептердің, 
құзыреттіліктің, шеберліктің жүйесі; кәсіби құзы-
реттіліктің мағыналық компоненті; кәсіби дайын-
дықтың нәтижесі [Барсай Б.Т., 2010, б.325].

Келесі дәрістің тақырыбы:«Қазақстанда бас-
тауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогика-
лық тұрғыдан даярлау жүйесі дамуының зерттеу 
кезеңіндегі алғышарттары – проблема ретінде» 
деп беріледі.Ғылыми-теориялық талдауларға сү-
йене отырып, болашақ бастауыш сынып мұғалім-
дерін кәсіби іс-әрекетке даярлаудың келесі алғы-
шарттары орындалуы қажет:

-педагогикалық білім берудің мектеп өмірінен 
артта қалуын болдырмау үшін бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби іс-әрекетке даярлау үдерісін 
алдын-ала нәтижелі практикаға бағытталуы; 
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-бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби іс-әре-
кетке даярлауды іске асыратын кешенді бағдарла-
малар ұсынылуы; 

-бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби іс-әре-
кетке даярлаудың нормативтік-құқықтық базасын 
заманауи талаптарға сәйкестендірілуі; 

-бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби іс-ә-
рекетке даярлауды қаржылық, материалдық, тех-
никалық тұрғыдан қолдауы; 

-бастауыш сынып мұғалімдерінің кәсіби іс-ә-
рекетке даярлауды ғылыми жолға қою арқылы 
еліміздің ғылыми-техникалық кешеніне кіріктірі-
луі; 

-бастауыш сынып мұғалімдері кәсіби іс-әре-
кетке тұлғалық даяр болуы үшін студенттермен 
жүргізілетін тәрбие жұмыстарының жаңа техно-
логияларын заманауи әлеуметтік-экономикалық 
жағдайға сәйкестендірілуін қарастырады [Губай-
дуллина Г.Н., 2002 , б.23].

Үшінші «Ұлттық білім беру жүйесін реформа-
лау жағдайындағы бастауыш сынып мұғалімде-
рін кәсіби-педагогикалық даярлау жүйесін жаңар-
ту» деп беріледі. Аталмыш дәрісте жоғары кәсіби 
білім берудің дамуы қоғамның даму мәселелері-
мен тығыз байланысты және келесі әлеуметтік-э-
кономикалық заңдылықтармен шартталады:

- қоғамның нарықтық экономикаға көшуі, со-
ның салдарынан өндірістік күщтер мен өндіріс-
тік қатынастардың жаңа сипатқа енуі, өндірістің 
субъектілерінің әлеуметтік статусы өзгеруі;

-ғылыми зерттеулердің нәтижелеріне негіз-
делген өндіріс орындарының көбеюі, ал олардың 
қызметін тиімді ұйымдастыру үшін көбінесе жоға-
ры кәсіби даярлығы бар мамандар қажет болды;

-ғылыми және техникалық ақпараттың соңғы 
бес жылда екі есе ұлғаюы және ақпараттың жаңа-
руы әр үш жыл сайын жүреді деген болжам;

-технологиялардың тез ауысуы, соның арқа-
сында өндірістік күштердің тез артта қалуы, ма-
мандардың біліктілігінің жеткілікті деңгейге жет-
пей жатқандығы;

-түрлі ғылымдардың тоғысқан жерінде жүргі-
зілген ғылыми жұмыстардың интегративті сипаты;

- дене еңбегі мен ой еңбегінің автоматтанды-
рылуына алып келетін заманауи ақпараттық-ком-
муникациялық технологияларды интеллектуал-
дық іс-әрекеттің құралы ретінде қолдану [Сұл-
танбек М.Ж., 2015, б.271].

Республикамызда жоғары кәсіби білім беру 
жүйесін реформалау 1995 жылдан бастап пәр-
менді түрде жүре бастаса да, оның қарқыны мен 
тереңдігі жеткіліксіз болып, қажетті жаңартуларды 
енгізуге экономикалық қиындықтар кедергі жаса-
ды. Дегенмен де, жүргізілген әлеуметтік-экономи-
калық реформалардың арқасында жоғары кәсіби 
білім беру саласында жекелеген жағымды тен-
денциялар көріне бастады:

-жоғары білім берудің демократиялануы мен 
оны басқарудың децентрализациясы;

-жоғары оқу орындарының желісі мен құры-

лымының диверсификациясы;
-жаңа нормативтік – құқықтық және заңнама-

лық базаның жасалуы;
-жоғары білім берудің жаңа мемлекеттік стан-

дарттарының енуі;
-мемлекеттік бюджеттен қаржыланбайтын 

студенттер санының өсуі [Сұлтанбек М.Ж., 2018, 
б.101] және т.б.

«Бастауыш мектеп педагогикасы» оқу пәні-
нің мазмұнын жетілдірудегі дәрістер жинағының 
«Зерттеу кезеңіндегі Қазақстанда бастауыш 
сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық 
даярлаудың мазмұны мен құрылымы» деп 
аталатын екінші модулі үш тақырыпты қамтама-
сыз етеді.Бірінші тақырыбы: «Бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлауды 
реформалаудың нормативтік-құқықтық база-
сы» деп ұсынылады. 

Біздің зерттеу нысанымыз жоғары оқу орнын-
дағы біртұтас педагогикалық үдеріс болғандық-
тан зерттеу барысында біршама заңнамалық құ-
жаттарға тоқталамыз. Ендеше біз, Қазақстандағы 
жоғары білімді дамытудың заңнамалық базасына 
тоқталып өтейік. ҚР тәуелсіздігіне орай, қоғамның 
талаптарының күшеюіне байланысты білім беру 
мәселелері әр түрлі уақыт кезеңдерінде жаңаша 
бағытта дамуға көшті. Осыған сәйкес, ҚР білім 
беру бағытын, мақсатын, мазмұнын айқындайтын 
нормативтік құжаттар қабылданғаны анық, яғни 
құжаттарда білім берудегі мақсат пен жаңа мін-
деттер айқындалып, білім беру жүйесінің дамуы 
үшін Заңнамалық база негізі қалыптасты:

- ҚР «Білім туралы» Заң 1999ж., 7 маусым; 
2007 жылғы 27 шілде (№319-ІІІ ҚРЗ, Астана, Ақор-
да), 2012 жыл 09 қаңтардағы толықтырулармен; 
24.11.2015 №419; 09.04.2016 №501; 05.05.2017 № 
60; 05.07.2017 № 88; 04.07.2018 №172; 01.04.2019 
№240 өзгертулер мен толықтырулармен беріледі.

- Қазақстан Республикасының «Ғылым тура-
лы» Заңы, Астана. 18 ақпан, №407-IV, 2011.

- ҚР үздіксіз білім беру жүйесіндегі тәрбие тұ-
жырымдамасы. 16.11.2009ж.

- Қазақстан Республикасы мемлекеттік жастар 
саясатының 2020 жылға дейінгі тұжырымдамасы 
Астана, 2019. 1 сәуір.

- Қазақстан Республикасында білім беруді 
және ғылымды дамытудың 2016-2019 жылдар-
ға арналған мемлекеттік бағдарламасы. – Астана 
2016. 1 наурыз, №205 Жарлық. 

Біз негізге алып отырған заңнамалық құжат-
тардың барлығында да өзекті мәселе мемлекет 
экономикасының орнықты дамуы үшін білім са-
пасын арттыруды қамтамасыз ету арқылы адами 
капиталды дамыту, болашақ мамандарды даяр-
лауда білімнің бәсекеге қабілеттілігін жетілдіру 
және бәсекеге қабілетті білімді меңгерген, ой-
-өрісі дамыған жаңа білімді үйренуге қабілетті, 
шығармашыл, ғылыми зерттеулерге белсене қа-
тысуға ынталы маман дайындау; мамандардың 
беделін арттыру; жастардың бойында белсенді 
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AN азаматтық ұстанымды, әлеуметтік жауапкерші-
лікті, жалпы алғанда, зияткер ұлтты қалыптасты-
ру [Сұлтанбек М.Ж., 2018, 3б.]. 

«Зерттеу кезеңіндегі Қазақстанның білім 
беру жүйесіндегі бастауыш сынып мұғалімдерін 
даярлаудың басым бағыттары» деп ұсыныла-
тын дәрісте Қазақстанның білім беру жүйесіндегі 
бастауыш сынып мұғалімдерін даярлаудың ба-
сымдық бағыттары анықталады. 

Бастауыш сынып мұғалімдерін кәсіби-педа-

гогикалық даярлау мәселесі жан-жақты қарас-
тырылғанын анықтадық. Біз, 1991-2011жылдар 
аралығындағы Қазақстанда бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлау мә-
селесі болғандықтан, зерттеу кезеңіндегі Қазақс-
танның білім беру жүйесіндегі бастауыш сынып 
мұғалімдерін даярлаудың басымдық бағыттарын 
қарастырып, бір жүйеге келтіріп төмендегі кесте-
де ұсынып отырмыз.

Кесте 2- Қазақстанда бастауыш сынып мұғалімін даярлаудың басым бағыттары
№ Басым бағыттары Мазмұны
1 Оқу-танымдық Ерекше ұйымдастырылған таным;білім, білік, дағдылар, тәсілдерді 

меңгеруге бағытталған танымдық іс-әрекетті басқаруға дайын 
болуы.

2 Ғылыми-танымдық Оқыту, тәрбиелеу және дамытудың объективтік заңдылықтарын 
ашуға бағытталған, жаңа педагогикалық білімдерді қалыптастыра 
білуі.

3 Тұлғалық-бағдарлы Болашақ бастауыш сынып мұғалімінің тұлғасын қоғамның субъекті 
ретінде дамуы.

4 Нәтижелі-бағдарлы Болашақ бастауыш сынып мұғалімін қалаған нәтижеге жету үшін 
бар мүмкіндігін сарқа жұмсауға, кездескен қиыншылықтарды жеңе 
білуі.

5 Денсаулық сақтауға 
бағытталған

Оқушылардың тән және жан саулығын сақтау жолдарын меңгеруі.

6 Коммуникативтік 
мәдениеті

Қоғамда өмір сүру ережелері мен нормаларын орындауға 
мүмкіндік беретін коммуникативтік дағдылар. 

7 Ақпаратттық-
коммуникациялық

Жаңа мультимедиалық құралдардың, анимация құру мүмкіндігінің, 
РС дыбыстаудың пайда болуына байланысты гуманитарлық пәндер 
аясында оқу бағдарламаларын құра білуі

Ұлттық білім беру жүйесінде болған өзге-
рістер болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін 
даярлаудың мақсаты мен басым бағыттарын қай-
та қарауды қажет етеді. Жоғары мектепті рефор-
малаудың маңызды бағыттарына көз жүгіртсек, 
болашақ бастауыш сынып мұғалімінің кәсіби-пе-
дагогикалық даярлығында оның теориялық-ә-
діснамалық бағыты басым болып табылады. 

«Қазақстандық білім беру жүйесін жаңар-
ту жағдайында бастауыш сынып мұғалімдерін 
кәсіби-педагогикалық даярлаудың тиімділігін 
арттырудың жолдары» деп аталатын дәріс-
тің мазмұнында қазақстандық білім беру жү-
йесін жаңарту жағдайында бастауыш сынып 
мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даярлаудың 
тиімділігін арттырудың жолдарының бірі тұлға-
лық-бағдарлы оқыту үдерісінде білім сапасына 
қол жеткізуді көздеу мақсатында келесі компо-
ненттерді қосу қажет. Олар:

-танымдық-құрылымдық компонент маман 
дайындауда тұлғалықбағдарлы білімді меңгерту-
дің технологияларымен қамтамасыз ету;

-коммуникативтік-әрекеттік компонент білім 
беру үдерісінде мұғалімнің

субъектілік өзара әрекеттестік қабілетін аша-
тын белсенділікке ұмтылушылық;

-мағыналы-құндылық компоненті мағыналы 

субъектілік автордың ойлаужүйесі мен қарым-
қатынасы.

Білім берудің бұл компоненттері бастауыш 
сынып мұғалімдерін кәсіби-педагогикалық даяр-
лаудағы педагогикалық бағдарламаларды жоба-
лауда және оқыту үдерісінде білім алушылардың 
дамуына ықпал ететін арнайы құрылым негізінде 
іске асырылатын теориялық және практикалық 
дайындықтың пайыздық қатынасы, олардың тұл-
ғалық және кәсіби тәжірибесін өзектендіретін, 
тұлғаның жүйелі сипаттамасын қамтамасыз етеді 
[Сұлтанбек М.Ж., 2018, 59 б]. 

Оқытушы білімді меңгерту үдерісінде білім 
алушылардың эвристикалық қабілеттерін дамы-
та отырып, дидактикалық іс-әрекеттің стильдерін 
заманауи тұрғыда ұйымдастыра отырып, оқу іс-
әрекетін, олардың қызығушылығы мен бейімді-
лігін дамыту, эссе жазу, дебатқа қатысу, ғылыми 
жобаларға қатысу, ғылыми хабарламалар жазу 
және т.б. сияқты жаңа нәтижелер жасауға ба-
ғыттайды, сонда ғана олардың шығармашылық, 
креативтілік негізінде бастауыш сынып мұғалім-
дерін кәсіби-педагогикалық даярлаудеңгейінің 
нәтижесі көрініс береді.

Қорытынды.
Жалпы алғанда, біз ұсынып отырған «Бас-

тауыш мектеп педагогикасы» оқу пәнінің маз-
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мұнын жетілдіруге арналған дәрістер жинағын 
ЖОО-дары оқытушылары және студенттер пай-
далана алады. 

Болашақ бастауыш сынып мұғалімдерін кә-
сіби-педагогикалық даярлауда осы негізгі ұста-
нымдар мен қатар білім мазмұнының қазіргі ғы-
лымның деңгейіне сәйкес келуі тиіс, сонда ғана 
ол білім мазмұны мен оқытудың процессуалдық 
бірлігі нәтижесінде тұлғаның маман ретінде қа-
лыптасуына ықпал етеді.

Бүгінгі әлемдік білім кеңістігіне енуге байла-
нысты білім саласында жүргізіліп отырған ре-
форма осының дәлелі. Мұның өзі ұлттық білім 
үлгісін жасауды талап етіп, оның негізгі бағыты 
– адамды қоғамның ең негізгі құндылығы ретінде 

тану, оның қоғамдағы орны мен рөліне, әлеумет-
тік жағдайына, психикалық даму ерекшелігіне 
мән беру, сол арқылы оның рухани жан-дүние-
сінің баюына, көзқарасының, шығармашылық 
еркіндігі мен белсенділігі және іскерлігінің қа-
лыптасуына жағдай жасау болып табылады және 
ол болашақ бастауыш сынып мұғалімдерінің кә-
сіби-педагогикалық даярлығының негізі болмақ. 
Себебі уақыт талабына сәйкесінше, жоғары білім 
беру қоғам дамуының негізгі көрсеткіштерінің 
бірі болып табылады. Жоғары мектеп әрқашан-
да субъект ретінде кәсіби іс-әрекетті жетілдіре 
алатын орта болады, сонымен қатар қоғамның 
прогресіне ат салысып, жетекші болатын рухани 
толысқан тұлға дамуына мүмкіндік берері анық. 
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МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ БІЛІМ БЕРУДЕГІ ИННОВАЦИЯ МАЗМҰНЫ
Аңдатпа. Бұл мақалада мектепке дейінгі білім беру ұйымындағы тәрбиешілердің инновациялық 

қызметін түсіндіру мәселелері қарастырылады. Мектепке дейінгі ұйым тәрбиешілерінің иннова-
циялық іс-әрекетінің шарттары, түрлері талданып, ерекшеленеді, сонымен қатар тәрбиешінің жеке 
тұлғалық-инновациялық мінездері көрсетілген. Мектепке дейінгі ұйымдардағы инновациялық әре-
кеттердің түрлері қарастырылған. Мақала авторы мектепке дейінгі ұйымдағы басты инновациялық 
бағыттарды қолдану саласына, ауқымына, әлеуетіне, пайда болуына, басқару жүйесі бойынша ба-
ғыттарын қарастырады.

Түйін сөздер: инновация; инновациялық білім, инновациялық жүйе, мектепке дейінгі білім, ин-
новациялық білім беру қызметі; тәрбиешілердің инновациялық қызметі

Аннотация. В данной статье рассмотрены проблемы толкования инновационной деятельности 
воспитателей в дошкольном образовательном учреждении. Проанализированы и выделены усло-
вия, виды инновационной деятельности коллектива ДОУ, а также показаны инновационно-харак-
терологические черты личности воспитателя. Представлены виды инновационной деятельности в 
дошкольных организациях. Автор рассматривают направления в области использования ключевых 
инновационных направлений в дошкольной организации, масштабы, потенциал, возникновение, 
система управления.

Ключевые слова: инновации, инновационное образование, инновационные процессы, дош-
кольное образование, инновационная образовательная деятельность, инновационная деятельность 
воспитателей.

Summary. In this article there are considered the problems of the interpretation of innovative activity 
of teachers in pre-school educational institution. Analyzed and identified the conditions, the kinds of 
innovation activity of the collective DOW, and also shows the innovative характерологические features 
of the personality of the teacher It is revealed, that innovations are becoming of great practical and 
theoretical significance for the education system as a whole. The authors consider directions in the use of 
key innovative areas in a preschool organization, the scope, potential, emergence, management system.

Keywords: innovation; innovative education; innovation processes; preschool education. innovative 
educational activities; the innovation activity of teachers.

КІРІСПЕ
Білім – әр заманның қоғамдық қажеттілікте-

ріне байланысты өзгеріске ұшырап отыратын 
тұлғаның әлеуметтік дамуының құралы. Бұл фак-
тімен сөз таластыру өте қиын. Дегенмен, қазіргі 
заманғы педагогика қандай да бір инновацияға 
келгенде тұрақсыз болып отыр. Жаңа әдістер 
мен формалардың нәтижелі екенін түсіну үшін 
ұзақ уақыт қажет. Бірақ қазіргі қоғам жастарды 
ескірген жүйемен оқыта алмайды. Сондықтан да 
білімдегі инновация мәселесі әр уақытта өзекті 
және ашық сұрақ болып қалады.

Білім беру жүйесі рөлінің өзгеруі инновация-
лық процестің дамуына себеп болды. Осы уа-
қытқа дейін білім берудің негізгі бағыты - білім, 
дағды, қабілет, ақпарат және әлеуметтік дағды-
ларды дамыту болды. Қазіргі кезде білім өзін-өзі 
дамытуға және өзін-өзі анықтауға дайын және 
қабілетті тұлғаға әсер ететін технологиялар мен 
әдістерді дамытуға бағытталған. Осылайша, білім 
беру мекемелерінің қызметіне жаңа элементтер 
енгізіле бастады, бірақ іс жүзінде жаңашылдық-

қа қажеттілік пен тәрбиешілердің инновацияға 
даярлығының төмендігі арасында қайшылықтар 
мен кедергілер бар.

Бүгінде білім берудегі инновация ұғымы жа-
ңашылдық және жаңарту ретінде қарастырыла-
ды. Бірақ бұл үдерістің мақсаты неде? Сөзсіз, бі-
лім жүйесіндегі жаңалықтар оқытудың нәтижелі 
көрсеткіштеріне қол жеткізу үшін жасалынады. 
Бұл дегеніміз бүгінгі білім берудегі стандарттар 
ескіріп, қазіргі өсіп келе жатқан ұрпақты оқыту-
да жаңа тәсілдерді енгізуді талап етіп отыр. Қа-
зіргі енгізіліп жатқан барлық жаңашылдықтар 
көптеген мәселелерді шешудің жаңа тәсілдерін 
табу үшін білім беру мекемелерінде қолданылып 
және тексеруден өтіп отыр. 

Мектепке дейінгі білім берудегі инноватика-
ның қалыптасуының алғышарттары мен қайнар 
көздері - қоғамдық дамудың және білім беру 
саясатының барысымен негізделген экономика-
дағы, өндірістегі және өмірдің басқа салаларын-
дағы инновациялық үдерістер, қоғамдық өмірді 
демократияландыру, білім беру үдерісіне қаты-
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сушылардың қатынасын ізгіліктендіру, білім бе-
рудегі өзара әрекеттестік субъектілерінің шығар-
машылығы, білім беру мекемелеріндегі ізденіс-
тік, инновациялық, эксперименталды іс-әрекет.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Инноватиканың негізгі ұғымдары ретінде 

жаңашылдық, инновация, инновациялық үдеріс, 
жаңа енгізілім.

- Жаңашылдық: нақты тұлға үшін жаңа болып 
саналатын идея;

- құрал (жаңа әдіс).
- Инновациялық үдеріс – жүйені жаңа сапалық 

күйге өткізудің табыстылығын қамтамасыз ететін 
инновациялар, жаңа енгізілімдер және шарттар.

- Инновация – инновациялық үдерістің маз-
мұнды жағы (ғылыми идеялар және оларды жү-
зеге асыру технологиялары).

А.И.Пригожин жаңа енгізілім ұғымына анық-
тама берді: белгілі әлеуметтік бірлікке (ұйымға, 
қоғамға, топқа) жаңа, салыстырмалы тұрақты 
элементтерді енгізетін мақсатты бағытталған өз-
геріс [Лидак Л.В., Мухортова Т.А., 2014. 43-45 б.]

Білім беру саласындағы жаңа енгізілімдерге 
келесі өзгерістер жатады:

- білім берудің қоғамдық жағдайы және жү-
йені қаржыландыру деңгейінде;

- білім беру жүйесінің құрылымында;
- білім берудің мазмұнында;
- білім беру мекемесін ішкі ұйымдастыруда;
- оқыту әдістерінде;
- білім беру мекемелерінің жабдықтарында 

және білім берудегі ақпараттық технологиялар-
ды қолдануда;

- оқу сабақтарына арналған ғимараттар мен 
бөлмелердің құрылысында.

Өзгеріс – біріншісін басқамен алмастыру (өз-
геру, вариация), бұрынғыдан көрінетіндей ауыт-
қу ретінде. Егер ауытқу жақсы жағына қарай 
болса, бұл - жаңашылдық. Барлық жүйе үшін кең 
ауқымдағы жаңашылдық пен өзгеріс, бұл - ре-
форма.

Жаңашылдық - зерттеуді бағалау критери-
йі, құндылық ретінде, жаңа енгізілімнің қасиеті 
нақты-тарихи (абсолюттік немесе салыстырмалы 

жаңа).
Инновацияның көрсеткіштері:
А) өзекті мәселелерді шешуге бағыттылық 

(педагогикалық инновация осы мәселенің жаңа 
шешімін қамтиды);

Б) кең педагогикалық тәжірибеде қолдану 
мүмкіндігі. Педагогикалық инновацияларды қол-
дану педагогикалық үдерісті жаңартуға, сапалық 
жаңа (тұрақты) нәтижелерді алуға әкелуі қажет. 
Тиімділік – инновация жүзеге асырылатын жүйе-
нің алуан түрлі параметрлеріне жүзеге асырыл-
ған әлеуеттің әсері.

В) бейімделушілік (жағдайлардан тыс);
Г) ғылыми идеяның болуы;
Д) аяқталғандық (инновациялық әлеуетті жү-

зеге асыру дәрежесі): қарапайым жаңғыртудан 
кеңейтілген жаңғыртуға өту.

В.И.Сластенин, Л.С.Подымова, А.И.Пригожин 
және басқа зерттеушілер жаңашылдықтың спе-
цификасын ажыратып көрсетеді [Голубева И.Н., 
2013. 83-87б]:

- педагогикалық жаңашылдықтар инновация-
ның барлық текті белгілерін сақтайды;

- іс-әрекет пәні және әсер ету нысаны – даму-
шы тұлға;

- жаңашылдықтың пайда болуына және өмір 
сүруіне әлеуметтік тапсырыс әсер етеді;

- педагогикалық қауымдастықтың жаңашыл-
дықтың қабылдауға және жүзеге асыруға психо-
логиялық даярлығы қажет;

- жаңашылдардың іс-әрекетінің мінсіз өнім-
дері ретінде болады;

- уақыттың инновациялық үдерістерінің са-
лыстырмалы созылмалығы байқалады;

- инновацияның мақсаттарының біртұтас си-
паты;

- инновациялық үдерістердің әлеуметтік-пе-
дагогикалық жағдайларға маңызды тәуелділігі;

- инновация нәтижелерін анықтаудың күрде-
лілігі.

Жаңашылдыққа қойылатын талаптар:
- мақсаттардың МДМ мақсаттарымен тепе-

теңдігі;
- тұрақтылығы (салыстырмалы).

№ Жаңашылдықтың жіктелуі
1 Инновациялық әлеуеттің деңгейі 

бойынша (формальданған шкала):
белгіліні басқа түрде құру: формальды жаңалық 
(жаңаның нақты болмауы), шартты жаңалық;
· белгіліні болмаған өзгерістермен қайталау: ішінара 
жаңалық;
· белгіліні нақтылау, айқындау;
· маңызды элементтермен белгіліні толықтыру;
· сапалық жаңа нысанды құру.

2 Көпшілікке таралуы бойынша: · жеке-дара;
· көпшілік.

3 Ауқымы бойынша: · жеке;
· модульдік;
· жүйелі.
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AN 4 Жаңалығы бойынша: · абсолютті жаңа;
· салыстырмалы (субъективті) жаңа.

5 Пайда болу типі бойынша: · стихиялы;
· мақсатты бағытталған.

6 Жаңашылдық типі бойынша: · материалдық-техникалық;
· әлеуметтік (педагогикалық).

7 Пайда болу сипаты бойынша: · сыртқы (басқару органдарының бастамасымен 
алмастырылған);
· ішкі (ноу-хау).

8 Инновациялық әлеуеті бойынша: · модификациялық (барды өзгерту);
· комбинаторлық (бұрынғының элементтерін 
үйлестіру);
· түбегейлі (мүлдем жаңа).

9 Болашаққа бағыттылық сипаты 
бойынша:

· оперативті;
· стратегиялық.

10 Бар жаңашылдыққа қатынасы 
бойынша:

· алмастырушы;
· ашатын;
· болдырмаушы;
· ретро енгізілім.

11 Алынған нәтижелердің сипаты 
бойынша:

· күтілетін (жоспарлы);
· кездейсоқ (жоспарлы емес).

12 Дер кезіндегі уақыттылығы бойынша: · дер кезінде;
· дер кезінде емес;
· өзекті;
· болашаққа бағытталған.

13 Аяқталғандығы бойынша: · аяқталған;
· аяқталмаған.

14 Меңгеру үдерісі бойынша: · жеңіл меңгерілетін;
· қиын меңгерілетін.

Жіктелудің қажеттілігі инновациялардың же-
келенген аспектілерін аса мұқият зерттеу және 
оларды адекватты қабылдау мүмкіндіктерімен 
байланысты. Сонымен бірге МДМ-дегі инно-
вацияларды талап ететін үш негізгі саланы 
анықтау қажет: 

1. мекемені басқару;
2. оқу-тәрбие үдерісінің құрылымы;
3. оқу-тәрбие үдерісінің мазмұны.
Көрсетілген салалар жаңалықтардың құру 

және меңгеру арқылы өзара әрекет етеді. Инно-
вациялық үдерістерді басқару өзгешелігі, оларды 
ендіру саласымен анықталады.Төменде жаңа-
лықтарды жіктеудегі негізгі позициялар келтіріл-
ген, мазмұндық және басқарушы деңгейлердегі 
инновациялық үдерістің негізгі аспектілерінің 
байланыстарды көрсетілген. 

Педагогикалық жаңалықтарды қолдану сала-
сы:

· мақсаттар
· мазмұны
· формалар
· әдістер
· құрылымы
Өзгерістер ауқымы:
· жекеленген;
· модульдік;
· жүйелі.

Әлеует:
· модификациялық;
· комбинаторлық;
· түбегейлі.
Пайда болу сипаты:
· ішкі
· сыртқы
Пайда болу тәсілдері:
· жоспарлы;
· стихиялы.

Басқару жүйесінің саласы:
· құндылық бағдарлар;
· басқарудың қаланған жүйесінің бейнесі;
· басқарудың ұжымдық субъектісінің құрамы, 
құрылымы;
· жаңалықтың мазмұны;
· ресурстық қамтамасыз етудегі өзгерістер;
· оқыту және тәрбие нәтижелеріндегі
өзгерістер

Басқару нысаны:
· білім беру сатыларын басқарудағы жаңа;
· негізгі және қосымша білім беру үдерістерін
басқаруда;
· пәнаралық байланыстар;
· МДМ функциялары;
· сыртқы байланыстар;



229

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

· педагогикалық ұжымдар;
· оқыту және тәрбие технологиялары.

Инновациялық үдерістің басты фигурасы ре-
тінде, өзінің іс-әрекетін баланың қажеттіліктері 
мен мүмкіндіктерін өзіндік даму ресурстарына 
сәйкес өзгертуге және қайта құруға қабілетті пе-
дагог алынады. Оның инновациялық әлеуеті – 
жаңашылдықтың тиімділігіне жетуді анықтаушы, 
оларды ендірудің табысты болуы субъектінің ин-
новациялық мінез-құлқымен тығыз байланысты, 
субъектінің әрекеттерінде болып жатқан өзгеріс-
терге деген тұлғалық қатынас көрініс табады.

Жаңалықтарды таратушы педагог инновация-
лық үдерістің құрылымындағы элемент ретінде 
жаңаны қабылдау, игеру және бағалау, мақсатты 
болжау және мақсатқа жетудің бірлігі тұрғысын-
да сипатталады.

Тұлғаның құрылымында және педагогтің ин-
новациялық іс-әрекетінде келесі маңызды эле-
менттерді ажыратып көрсетуге болады:

- педагогтің жаңаға деген ашықтығын және 
қабылдау бейімділігін сипаттайтын мотивтер, 
бағдарлар, бағыттылық;

- креативтілік және даралық сияқты шығар-
машылық қабілеттер. Әрекеттік өзіндік сана, пе-
дагогикалық мәдениет, шығармашылық базасы;

- дәстүрлі міндеттерді жүзеге асырудың ва-
риативті тәсілдерін қамтамасыз ететін техноло-
гиялық компонент;

- педагогтің өзі туралы және инновациялық 
үдерістегі алатын орны туралы адекватты түсінік-
теріне ықпал ететін рефлексия.

Инновация субъектісін дамытудың қайнар 
көзі ретінде мәдениет және әсер ету нысаны 
- бала алынады, ал дамыту механизмі ретінде 
тұлға және іс-әрекет алынады. Даярлықтың мо-
тивациялық (қалаймын), теориялық (жасай ала-
мын), технологиялық (жасаймын) және нәтижелі 
(аламын) жиынтығы мектепке дейінгі білім беру 
педагогының инновациялық құзыреттілік жүйе-
сін құрайды.

Инновациялық үдеріс кез келген үдеріс сияқ-
ты, белгілі заңдарға бағынады. Оларды өзінің ең-
бегінде В.Е.Гмурман көрсетеді.

1. Педагогикалық инновациялық ортаны қай-
та айналмайтын тұрақсыздандыру заңы. Инно-
вация әлеуметтік-педагогикалық, инновациялық 
ортадағы қайталанбайтын деструктивті өзгеріс-
терді негіздейді, біртұтас көріністерді, бейнелер 
мен нақты сананы, жекеленген субъектілердің 
көзқарастарын бұзудан бастайды.

2. Инновациялық үдерісті қорытынды жүзеге 
асыру заңы. Инновациялық үдеріс ерте ме, кеш 
пе жүзеге асырылуы қажет. Жаңашылдық өзіне 
жол ашады: басқа сұрақ, ол өмір сүруге қабілетті 
ме? Оңтайлылық және тиімділік тұрғысында бұл 
үдеріс қандай деңгейде жүзеге асады?

3. Педагогикалық инновацияларды стерео-
типтендіру заңы. Инновация ескіреді, стереоти-

пизация жүзеге асады, ойлау, іс-әрекет штамп-
тары пайда болады, нәтижесінде рутинизация 
- дағдарыс пайда болады. 

4. Жаңалықтың циклдік қайталану, қайта ора-
лу заңы. Жаңалықтың жаңа жағдайларда қайта 
жаңғыруы.

М.М.Поташник және О.Б.Хомерики білім беру 
мекемесіндегі инновациялық үдерістің құры-
лымын мұқият зерттеді. Өздерінің жұмысында 
олар құрылымның бірнеше түрлерін ажыратып 
көрсетеді [https://kapital.kz/gosudarstvo/35739/
prezident, 70-73б.]

- Әрекеттік құрылым: мотив – мақсат – мін-
деттер – мазмұны – формалары – әдістер – нә-
тижелер.

- Субъектілі құрылым: даму субъектілерінің 
іс-әрекеті (білім беруді басқару органдары, МДМ 
жаңарту үдерісіне қатысатын тұлғалар), әрбір 
кезеңде инновациялық үдеріске барлық қатысу-
шылардың функционалды және рөлдік арақаты-
насы.

- Деңгейлі құрылым: әртүрлі деңгейде субъ-
ектілердің іс-әрекеті (халықаралық, федеральды, 
аймақтық, қалалық, ауылдық, МДМ ішілік).

- Мазмұнды құрылым: пайда болуы, құрасты-
ру, меңгеру. Инновациялық үдерістерді педаго-
гикалық болмыстың әртүрлі салаларына енуіне 
қарай сипаттайды: білім беру мазмұнына, техно-
логиялары, формалары, МДМ құрылымы (басқа-
ру жүйелері).

Өмірлік циклдың құрылымы келесі сатылар-
ды қамтиды: пайда болуы (идея, оны безенді-
ру) – өсу (бөлшекті қарастыру, нақтылау) – же-
тілу – меңгеру (диффузия, ену) – толыққандылық 
– рутинизация (субъектілерді негізгі бөлігі үшін 
инновация жаңа болудан қалады) – дағдарыс – 
финал: жаңалық күнделіктіге айналады немесе 
алмастырылады.

Басқарушы құрылым: даму бағдарламасы.
- Ұйымдастырушылық құрылым: диагностика 

– болжау– ұйымдастыру – тәжірибе – жалпылау 
– ендіру.

Жаңалықтың өмірлік циклы.
1. Ашылу сатысы: жаңалық тұжырымдамасы-

ның туылуы, пайда болуы.
2. Құрастыру: объектіде ендірілген жаңалықты 

ойлап табу, құру (материалдық немесе рухани).
3. Жаңа енгізілімді жүзеге асыру: практикалық 

қолдану, түзету, тұрақты нәтиже, жаңалықтың қа-
былдауға бейімділік жағдайында дербес тіршілік 
етуі.

4. Тарату, көбейту: жаңалықты кең тұрғыда ен-
діру, диффузиясы немесе басымдылығы, жаңа-
лық өзінің жаңашылдығынан айырыла бастайды.

5. Тиімді балама, немесе оны алмастыру, не-
месе жаңалықты қолдану ауқымын қысқарту.

Сатылардың бағыттылығы бұзылуы мүмкін: 
бір сатының ішінде басқаларға жол беруге бо-
лады, мүмкін фазалардың алшақтығы, ажырауы 
мүмкін, төртінші фазадан бастап үздіксіз жетілді-
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Ортамен өзара әрекеттестік тұрғысында өмір-

лік цикл қамтиды:
· басталу;
· жылдам өсу;
· жетілу;
· толығу;
· дағдарыс.

Эрик Роджерс бойынша жаңалықты қабыл-
дау сатылары:

1. Таныстыру: адам алғаш рет инновация ту-
ралы естиді, ол әлі де болса қосымша ақпарат 
алуға дайын емес.

2. Қызығушылықтың пайда болуы: қызығу-
шылық + қосымша ақпаратты іздеу. Жаңалықты 
қабылдауға деген ішкі қажеттілік әлі мүмкін емес 
(субъект оны өзіне өлшемейді).

3. Бағалау: субъект жаңалықты өзіне өлшейді 
және оны қолдану туралы шешім қабылдайды, 
нақтылаушы ақпаратты іздейді, оны сыни тұрғы-
да бағалайды.

4. Апробация: нәтижеге байланысты тәжіри-
беде мөлшерлеп қолдану – қабылдау немесе бас 
тарту.

5. Соңғы қабылдау: жаңалықты қабылдау, оны 
тәжірибеде кең қолдану туралы шешім шығады 
(төртінші сатының нәтижелерін бағалау арқылы) 
[Масырова Р.Р., Искакова А.Т., 2009. б.102-105].

Инновациялық үдерістің ұсынылған пара-
метрлерін қазіргі кезде жекеленген салалар 
мен үдерістердің динамикасымен сипатталатын 
МДМ-ге бейімдеу қажет. Дәл осы инновациялар 
мектепке дейінгі білім берудің сапасын қамтама-
сыз ету мақсатында, МДМ-нің қызметінің және 
дамуының негізгі аспектілерін үйлестіруге және 
кіріктіруге бағытталған. Мектепке дейінгі білім 
беру жүйесіндегі болып жатқан өзгерістер қо-
ғамдық дамуға және білім беру жүйесінің эволю-
циясындағы өзгерістерге адекватты объективті 
қажеттіліктермен негізделген, бұл педагогикалық 
қауымдастықтың мекеменің қызметіндегі күрде-
лі өзгерістердің қажеттілігін саналы ұғынуында 
көрінеді.

МДМ іс-әрекетіндегі сапалық өзгерістерге ық-
пал ететін инновацияларды іздеу және меңгеру – 
мектепке дейінгі білім беру жүйесінің дамуын оң-
тайландырудың негізгі механизмі. Көптеген зерт-
теушілер МДМ дамуын оның жаңа сапалық күйін 
негіздейтін жаңалықтарды мақсатты бағытталған 
тұрғыда құрастыру және құру, ендіру және мең-
геру, тарату және тұрақтандыру үдерістерімен 
байланыстырады. Білім берудің инновациялық 
дәрежесінің қоғам дамуының деңгейімен негіз-
делгенін және білім берудің «дамымау» деңгейі-
мен көрінеді. Басқаша айтқанда, инновациялар 
өзгерістерге деген қажеттілік және оларды жүзе-
ге асыру мүмкіндіктері бар жерде пайда болады. 
Балабақшадағы инновацияға не жатады?

Инновациялық іс – әрекеттің үш кезеңін атап 

көрсетуге болады. Бірінші кезеңде педагог жа-
ңалықтың қажеттілігін дәлелдеу арқылы жаңа-
лық туралы ақпарат жинайды, одан кейін әртүрлі 
жаңалықтың ішінен қажетті жаңалықты таңдап 
алып, оны қолдану туралы шешім қабылдайды. 
Тәрбиеші инновациялық іс-әрекеттің екінші ке-
зеңіне көшеді, яғни іске асыру кезеңдерін зерт-
теп, енгізу жоспарын құрып, жаңалықты қолда-
нады. Бұл кезеңде педагог оқу-тәрбие процесіне, 
жаңалықты енгізуіне кедергі жасап отырған фак-
торларды ескере отырып, өзгерістер енгізеді, жа-
ңалықты уақыты мерзіміне байланысты жұмыс-
тарды өткізеді. Жаңалықты енгізу уақыты аяқтал-
ғаннан кейін инновациялық іс-әрекет үшінші ке-
зеңге өтеді. Бұл кезеңде тәрбиеші жаңашыл тұр-
ғыда ұйымдастырылған оқу-тәрбие жұмысының 
нәтижесін көтеруге жасаған ықпалын анықтай-
ды, жаңалықтың оқу-тәрбие жұмысына нәтижелі 
енгізу шарттарын белгілеп, оны таратуға ұсына-
ды. Оқытудың инновациялық жүйесі білім, оқыту 
процесінде жаңа технологияларды пайдалана 
білу іскерлігі қалыптасуы керек. Қазақстанның 
бүгінгі білім беру жүйесінде жаңа инновациялық 
бағытты игерген, нақты тәжірибелік іс-әрекетте 
өзіндік даңғыл жол салуға икемді, шығармашыл, 
зерттеуші педагогтер аса қажет. Дәл осы сипат-
тағы педагогтің ең алдымен инновация туралы 
түсінігі болуы қажет. Қазір білім беру саласында 
әртүрлі сипаттағы, бағыттылығы және маңызды-
лығы бар инновациялар ендірілуде. МДМ-де ин-
новацияларды талап ететін үш негізгі сала ажы-
ратылады:

1. мекемені басқару;
2. оқу-тәрбие үдерісінің құрылымы.
3. оқу-тәрбие үдерісінің мазмұны.
Білім беру саласындағы инновациялық үде-

рістер білім беру мекемесін қалыптастырудың 
мәнін анықтайды: білім беру мекемелеріндегі 
оқыту мен тәрбиенің сапасына жағымды әсер 
етеді, педагогтердің кәсіби деңгейін арттыра-
ды, балалардың рухани дамуы үшін қолайлы 
жағдайлар жасайды, тұлғалық-бағдарланған тұ-
ғырды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Қазіргі 
педагогикадағы инновация – білім беру, тәр-
биелеу жұмысына жаңалықты енгізу, яғни жаңа 
әдіс-тәсілдерді амалдарды, құралдарды, жаңа 
тұжырымдарды жасап, оларды қолдану ретінде 
анықталады. Инновация құрал мен процесс ре-
тінде қандай да бір жаңалық ендіру жұмыстарын 
көздейді.

ҚОРЫТЫНДЫ
Қорыта айтқанда білім берудегі жаңашылдық 

арнайы әзірленген, дамыған немесе кездейсоқ 
ашылған жаңашылдық, педагогикалық бастама 
ретінде қарастырылады. Инновация мазмұнына 
іске асыруға дайын белгілі бір жаңашылдықтағы 
ғылыми және теориялық білімдер, жаңа тиімді 
білім беру технологиялары, аяқталған жоба, тиім-
ді және педагогикалық тәжірибе жатады. Инно-
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вациялық әрекет деп тәрбиешінің өз тәжірибе-
сінде әлдеқайда жоғары нәтиже беретін белгілі 
сатыда біртіндеп енген жаңалықтың сапалы өсу 
динамикасын айтады. Инновациялық іс-әрекет 
бұрыннан қалыптасқан дәстүрлі межеден ауытқу 
тудырады. Инновациялық іс-әрекет, жаңалықтың 

пайда болуы, іске асырылуы сияқты кезеңдер-
мен ерекшеленеді. Педагогикалық үрдіс те басқа 
үрдістер секілді инновациялық іс-әрекетті талап 
етеді. Педагогикалық инновациялық іс-әрекет 
негізінен жаңадан пайда болу, өңдеу және тарату 
кезеңдерімен сипатталады.
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Үдеш Парасат Ғұбайдуллақызы
7М01901 –Дефектология
мамандығының 1 курс магистрі
Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Алматы, Қазақстан

ОҚУШЫЛАРДЫҢ ОҚУ ЖЕТІСТІКТЕРІН БАҒАЛАУДЫҢ МАЗМҰНЫ
Түйін. Мақалада оқушылардың оқу жетістіктерін бағалаудың мазмұны жөнінде қарастырылған. 

Сонымен қатар педагогикалық-психологиялық әдебиеттерге және мектептегі бағалау процесінің 
даму генезисіне; бес балдық бағалау жүйесі; оқушылардың оқу жетістіктерінің нәтижелерді бағалау; 
оқушының жетістіктерін бағалауға критериалды көзқарас; диагностика оқу процесінің және оның 
құрылымдық компоненттерінің ажырамас бөлігі ретінде: қажеттілік, белсенділік мотивтері, қызмет 
мақсаты, диагностика объектілері, операциялар, іс-әрекеттер, қызмет құралдары, қызмет нәтижесі 
жөнінде мәселелер сөз болған.

Критериалды бағалау жүйесі оқушының дамуына, оның оқуға деген ынтасын арттыруға бағыттал-
ған. Сабақ үдерісінде бағалау критерийлерін анықтап, жүйелі кері байланыс беріп отыру ата –ана, 
оқушы үшін өте маңызды болып табылады. 

Түйінді сөздер: бақылау, бағалау, бағалауға критериалды көзқарас, оқыту.
Резюме. В статье рассматривается вопрос о содержание учебных достижений учащихся. А также 

генезис развития процесса контроля и оценки в психолого-педагогической литературе и в школь-
ной практике; пятибалльная система оценивания; оценивание результатов по уровню обучаемости 
учащихся; критериальный подход к оцениванию достижений учащихся; диагностика как составной 
компонент учебно-воспитательного процесса и ее структурные составляющие, такие как: потреб-
ность, мотивы деятельности, цель деятельности, объекты диагностики, операции-действия, средства 
деятельности, продукт деятельности.

Внедряемая система критериального оценивания направлена на развитие учащегося, повыше-
ние его мотивации к обучению. Важной становится роль критериев оценивания и регулярной об-
ратной связи, понятных для каждого ученика и его родителей. 

Ключевые слова: контроль, оценка, критериальный подход к оцениванию, обучаемость.
Summary. The article discusses the content of the educational achievements of students. As well 

as the genesis of the development of the monitoring and evaluation process in the psychological and 
pedagogical literature and in school practice; five-point grading system; assessment of results by the level 
of student learning; criteria-based approach to assessing student achievement; diagnostics as an integral 
component of the educational process and its structural components, such as: need, motives of activity, 
purpose of activity, objects of diagnostics, operations, actions, means of activity, product of activity.

The implemented system of criteria-based assessment is aimed at developing the student, increasing 
his motivation for learning. The role of assessment criteria and regular feedback, understandable for each 
student and his parents, becomes important. 

Keywords: control, assessment, criteria-based approach to assessment, learning ability.

КІРІСПЕ
Қазақстан Республикасында білім беруді және 

ғылымды дамытудың 2020 – 2025 жылдарға ар-
налған мемлекеттік бағдарламасында «Қазақс-
тандық білім мен ғылымның жаһандық бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру және жалпыадамзаттық 
құндылықтар негізінде тұлғаны тәрбиелеу және 
оқыту. 

Елдің әлеуметтік-экономикалық дамуына ғы-
лымның үлесін арттыру» - [1, http://adilet.zan.kz/
kaz/docs/P1900000988] деп көрсетілген. 

Бүгінгі таңда білім беру жүйесінің әлеумет-
тік, қоғамдық, саяси-экономикалық өзгерістерге 
байланысты мақсаты мен міндеттері, мазмұны 
өзгерді. Бұл өзгерістер жаңа әдіснамалық жүйені 
жасауда дәстүрлі оқыту үдерісіне жаңашылдық 

сипатта қайта қарап, оқытудың жаңа технология-
ларының табиғатын түсіне отырып, оқушылар-
дың білім деңгейін бағалау және өлшеу қажет-
тігін негіздейді. Айтылған мәселенің басты ерек-
шелігі оқытудың нәтижесін алдын-ала болжап, 
оқушылардың білім алуы барысында іздену-
зерттеу және өз бетімен білім алу жүйесін, алған 
білімін өмірдің жаңа жағдайларында пайдалана 
білу арқылы танылады. Әсіресе, оқушылардың 
білім деңгейін бағалау және өлшеу проблемасы 
қазіргі уақытта мектептер үшін өзекті мәселе кү-
йінде қалып отыр. Сондықтан қазіргі мектеп жағ-
дайында оқушылардың ағылшын тілінен білім 
деңгейін бағалау және өлшеу маңызды міндет, 
ғылыми проблема.

Бағалау – жетістіктерді өлшеу мен оқыту 
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проблемаларын диагностикалаудың, кері байла-
ныс орнатудың, білім беру үдерісінің қатысушы-
ларына (оқушылар, сынып, оқытушы, ата-ана, 
мемлекет) білім алуындағы жағдайы, жетістіктері 
мен проблемаларын хабарлаудың негізгі құралы. 
Оқудағы жетістіктерді бағлау жүйесі – бұл білім 
бағдарламаларын меңгеру сапасын бағалаудың 
жүйесі (оқушылардың білім берудегі жоспарлан-
ған нәтижелерге жетуі), білім процесінің маңызды 
элементі [НабуоваР.А., Жубандыкова А.М. б.18].

Қазіргі уақытта мектеп білім беру жүйесінде 
Бағалау, баға, белгі ұғымдары синоним ретінде 
қолданылады, бірақ шын мәнінде бір мағына 
бермейді.

Бағалау – оқушылардың оқу мен тану қыз-
меттерін бақылау процесі, сонымен қатар, білім 
сапасын жақсарту мақсатымен оқушы туралы 
мәліметтерді сипаттау, жинау, тіркеу және ин-
терпретациялау процесі. 

Баға – бағалау процесінің нәтижесі, бағалау 
әрекеті немесе қызметі, кері байланыстың сапа-
лық ақпараты.

Белгі – бұл символ, оқу жетістіктерін бағалау-
дың сан, әріп, не басқа түрде берілетін шартты-
формальды, мөлшерлік көрінісі.

Оқушылардың оқу жетістіктерін әділ және 
шынайы бағалау жүйесі, білім беру мазмұнының 
ажырамас бөлігі болып саналады.

Осы уақытқа дейін білім мен білікті тексерудің 
түрлі әдістері қолданылып келді. Алайда тарихи 
даму процесінде бағалаудың түрлері мен тәсіл-
дері, бақылау-өлшем іс-шаралары, оның мазмұ-
ны, оқушыларға әсері, ынталандыру элементтері 
және басқа факторлар өзгеріп отырды.

Қазіргі уақытта білім беру процесінің жүйелі 
болуы керек екеніне ешкім күмән келтірмейді, 
олай болмаған жағдайда оның нәтижелігі тө-
мендейді. Оқыту-тәрбиелеу жұмыстарын дұрыс 
бағыттай отырып қана оқушылардың бірін-бірі 
толықтырып отыратын қайшылықсыз педагоги-
калық әсерге қол жеткізуге болады.

Онымен қоса, осы процесс аясындағы әр 
әрекет мақсатты бағытталған, яғни белгілі бір 
мақсатқа қол жеткізуге бағытталған және соған 
жетуге жетелейтін болуы керек.

Білім беруге қойылған талаптардың қарапа-
йымдылығына қарамастан, оларды толықтай жү-
зеге асыру қиындығы жоғары объективті және 
субъективті себептерге келіп тіреледі. Сол арада, 
бірыңғай оқыту-тәрбиелеу кеңістігіндегі нақты 
оқу орнының аясында, білім алушы тұлға нысан-
да болған жағдайда қалыптастыру міндеті өте 
өзекті болып табылады.

Өкінішке орай, оларды шешудің отандық пе-
дагогикадағы дәстүрлі жолдары әрдайым жүзе-
ге аса бермейді. Себебі ол қазақстандық тарихи 
процестерден бастау алатын жаһандық сипатта-
ғы (ақпараттық өркениетке ауысу баспалдағы), 
жеке көзқарастағы маңызды өзгерістерге байла-
нысты.

Аталмыш мәселені шешудің екі жолы бар.
Біріншіден, оқыту процесінің түпкі мақсаты 

мен одан шығатын міндеттерді, оны кезеңмен 
жүзеге асырудың стратегиясын, оның аясында-
ғы оқушылармен арақатынастың принципте-
рін анықтау қажет. Бұл жергілікті билік өкілдері 
деңгейінде мемлекет арқылы жүзеге асырыла-
ды. Бұл процесс қоғамның сұранысына берілген 
жауабы, сондықтан жалпықоғамдық сипатқа ие 
емес.

Басқа сөзбен айтқанда, мектеп бітірген адам 
географиялық және әлеуметтік-стратегиялық 
көзқарастан нақты әлемде тұруы, ал бұл әлем-
дер бір-бірінен ерекшеленетіндіктен, оған көз 
жұмып қарау өскелең ұрпақ пен оның ата-ана-
сының алдында мектептің абыройына нұсқан 
келтіру дегенді білдіреді.

Алайда, көрсетілген мақсаттар мен міндет-
тердің арасындағы айырмашылық ұлттық білім 
кеңістігінің бірлестігін бұзбас үшін қағидаттық 
сипатта болмауы қажет.

Екіншіден, бір пән аясында, сондай-ақ білім 
беру мекемесінің аясында түрлі элементтер мен 
сабақ беру әдістерінің арасында өзара байланыс 
орнауы; 

белгілі бір мақсаттарға жету және нақты білім 
міндеттерін шешу негізінде бір бірімен байланы-
суы; оқу процесі мекемесінің аясында әр әдісте-
мелік құраманың орнын мақсатты анықтау.

Бұл жерде жаңа әдістемелік элементтер әзір-
леу туралы емес, білім технологиясының айтыл-
ған мақсаттары мен міндеттеріне жауап беретін 
қолданыстағы әдістемелерді мақсатты жинақтау 
туралы айтылып отыр.

Көп жылдар бойы бағалау оқушының жетіс-
тіктерін басқа оқушының нәтижесімен салысты-
ру арқылы жүзеге асырылып отырды, ал бұл ба-
ғалаудың бірқатар кемшіліктері бар:

− педагогтерге, ата-аналарға және оқушы-
ларға түсінікті болатын білім беру жетістіктерін 
бағалайтын нақты өлшеулердің жоқтығы;

− педагог әр оқушының жетістігін алдын-ала 
айқындалған өлшеулер негізінде емес, жалпы 
сыныптың орташа білім деңгейіне қарап баға-
лайды;

− оқушыларға қойылған баға оқу бағдарла-
масының жекелеген бөлімдері бойынша алына-
тын нақты білімді, білікті, дағдыны көрсете алма-
ғандықтан, әр оқушының жеке білім алу траекто-
риясын анықтауға мүмкіндіктің болмауы;

− қорытынды баға қоюда ағымдағы бағалар 
есепке алынады, бірақ ол оқытудың қорытынды 
нәтижесін әділ бағалау болып табылмайды;

− оқыту процесінде мұғалім мен оқушы ара-
сында тығыз байланыс болмағандықтан, оқушы-
ның білім алуға деген белсенділігі төмендейді.

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Бағалау жүйесі және оқушылардың оқу же-

тістіктерін тіркеу білім беру процесінің құрамдас 
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AN бір бөлігі болып табылады. Бағалау жүйесі оқыту-
дың мәселелерін диагностикалаудың және оқушы 
және мұғалім мен ата-ананың арасында кері бай-
ланыс жасаудың негізгі құралы.

Критериалды бағалау:
- оқушы оқытудың негізгі субъектісіне айнала-

ды;
- оқушы бойындағы үрейленуді басады;
- мұғалімді «төрешілік» қызметінен босатып, 

ол кеңес беруші, маман, бағыттаушыға айналады 
[www.cpm.kz].

Осылайша, критериалды бағалау оқушылардың 
да, мұғалімдердің де денсаулығын сақтау артық-
шылығына ие.

Білім беру жүйесінің дамуында критериалды 
бағалаудың орны ерекше. Себебі ол мектептегі бі-
лім беру кеңістігінің біріктірілген факторы, оқыту-
дың мәселелерін диагностикалаудың негізгі құра-
лы болып табылады, сонымен қатар оқыту проце-
сінің негізінде жатқан принциптерді қамтиды.

Критериалды бағалау деп тек бағалау барысы 
мен баға қойылуы тиіс сәттер деп түсінбеу керек, 
ол жалпы мұғалімнің, оқушының және ата-ана-
наның арасындағы, болмаса оқушының өзі анық-
тайтын, оқыту процесінің табыстылығын анықтау 
бойынша бақылау-өлшем байланысын орнататын 
механизм.

Жалпы алғанда, бағалау және өзін-өзі бағалау 
жүйесі - білім беру процесінің өз-өзін қадағалап 
отыратын, ерекше маңызға ие нақты механизмі.

Отандық мектептердің көбінде дәстүрлі бағалау 
жүйесі, яғни 4 балдық жүйе сақталып келеді: 2(«қа-
нағаттандырылмаған»), 3 («қанағаттандырылған»), 
4 («жақсы»), 5 («өте жақсы»).

Теориялық түрде 1 деген балл да бар, бірақ ол 
қолданысқа ие емес. Енді журналға 5 балдық жүйе 
бойынша қойылатын сандардың нені білдіреті-
нін анықтап көрейік. Егер ойлап қарасақ, жауабы 
былай да белгілі – бәрі немесе ештеңе. Мұғалім 
оларды журналға қою барысында бірқатар ұста-
нымдарға сүйенеді. Нәтижесінде әр балл оқушы-
лардың деңгейінің біріктірілген:

а) белгілі бір өлшемі;
ә) жалпы сыныптағы;
б) бұрынғы көрсеткіші болады. Бұл факторлар 

бойынша қойылған бағаны тек мұғаліммен әңгіме 
барысында, әрине егер ол қандай жағдайда қо-
йылғанын ұмытпаған жағдайда анықтауға болады.

Әрине, әр бағада бұл көрсеткіштер көрініс та-
бады (мысалы, алгебра пәні бойынша орындалған 
тапсырмалардың саны мен сапасына қарай баға-
лау кезінде, бірінші орынға өлшемдерді салыстыру 
шығады), ал негізгі бағалау факторы дерек-дәлел-
ойларды, өзіңдікін немес өзгенікін, мазмұндау бол-
ған жағдайда, ол дәл солай.

Баға әрдайым субъективті. Бірақ көптеген мек-
тептердегі қазіргі жағдайға қарағанда оның субъ-
ектілігі күмән туғызады.

Бұлай бағалау түбегейлі мұғалім билігінің құра-
лы. Соған сәйкес мұғалім әрдайым ақиқатқа сай 

келе бермейтін, талассыз бедел иесі, шындықты 
тасымалдаушы.

Әсіресе бұл мәселе өзінің (өзгенің) ойын сурет-
теу, мазмұндау немесе дәлелдеуге құрылған, нақты 
дұрыс немесе дұрыс емес шешілген мысалдар ар-
қылы бағалай алмайтын пәндерге келгенде өзекті 
болып отыр.

Бес балдық бағалау көрсеткіші басқа да нор-
мативті бағалау түрлері сияқты нақтылығы жоқ 
қолайсыз құрал екеніне күмән жоқ. Алайда баға-
лау жүйесін оны көпқырлы ете отырып жетілдіруге 
болады.

Алдымен бүгінгі бағалау жүйесінің атқаратын 
қызметтерін анықтап көрейік:

1. Нормативті қызмет, біріншіден, оның оқу 
табыстылығына және оқу орнын бітіруіне сәйкес 
мемлекеттік өлшеммен бекітілген нақты білім алу-
шының жетістіктерін тіркейді. Екіншіден, жеке оқу-
шының, мектеп сыныптарының үлгерімін, олардың 
дайындық деңгейлері мен мұғалім жүмысының са-
пасын әкімшілік бақылау.

2. Ақпараттық-диагностикалық қызмет, оқыту 
процесіне барлық қатысушылардың арасында-
ғы мазмұндық байланыстардың, оқушылардың 
мазмұндық және эмоционалдық рефлексиясын, 
сонымен қатар мұғалімнің педагогикалық рефлек-
сиясының негізгі сәттерін қамтиды. Бағалау білім 
беру процесіндегі нақты сыныптарда жағдайдың 
дұрыстығы, жеке оқушылардың амандығын ойлау-
ға мүмкіндік береді.

3. Ынталандыру қызметі, оқушылар қызме-
тін ынталандырумен байланысты, бұл қосымша 
анықтауларды қажет етпейді [https://emirsaba.org/
bastauish-sinip.html].

Бағалау жүйесіне қойылатын талаптар. Жоға-
рыда аталып кеткен қызметтерге сүйене отырып, 
бағалау жүйесі шешімін табуға жағдай жасайтын 
мәселелерді анықтауға тырысайық:

- Бағалау жүйесі оқу әдістемесінің қай түрі тиім-
ді меңгерілгенін, қай практикалық дағды қалып-
тастырғанын, басқаша айтқанда, нақты талаптар 
минимумымен оқушының жеткен жетістігін салыс-
тыруға мүмкіндік туғызуы керек.

- Екіншіден, бағалау жүйесі әр оқушының жал-
пы дайындық деңгейінің өзгеруін, танымдық қыз-
меттің әр саласында оның жеткен жетістіктерін 
тіркеп отыруы қажет (ақпаратты меңгеруі, ақпарат-
ты өңдеу, өз ойы мен ойындағы образдарды шы-
ғармашылықпен көрсету және т.б.). Бұл білім алу 
жолындағы жетістіктер мен сәтсіздіктердің нақты 
суретін алуға мүмкіндік тудырады.

Сонымен қоса, аталмыш ақпаратты тіркеу стан-
дартқа сай, мұғалімнен көп уақытты талап етпеуі, 
яғни вербалды болмауы керек. Оны жүзеге асы-
руға жұмсалған уақыт жекелеген оқушылармен 
жасалатын жұмыстарға ғана арналуы мүмкін деген 
сипатқа ие болуы мүмкін.

- Үшіншіден, бағаларды қою механизмінің өзін-
де ондағы ақпаратты сәйкес талдау мүмкіндігінің 
болуы, бағалау жүйесі ағымдағы және қорытынды 
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бағаларды қоюда, сонымен қатар мақсатқа жету-
дегі бағаларды қою нақты болуы шарт. Әйтпесе, 
бағалаудың ақпаратты-диагностикалау қызметінен 
ынталандыру қызметі басымдық алып кетеді.

- Төртіншіден, бағалау жүйесінде оқушылардың 
өз жетістіктерін бағалау барысында өзін-өзі көтер-
мелеу және дамыту, сонымен қатар оқыту процесі 
барысында болып жатқан әрекеттерген рефлексия 
жасау механизмі болуы. Өзін-өзі бағалап отырған 
оқушы мұғалімнің бағалауымен келген нәтиже мен 
өзін бағалау барысында жеткен нәтижені салысты-
руға мүмкіндігі болуы шарт. Әрине бағалау жүйесі-
нің мінсіздігі өзін-өзі бағалауға итермелейтін фак-
тор болып отырғаны анық, алайда бұл қойылып 
отырған міндеттердің бірі ғана.

- Бесіншіден, бағалау жүйесі әрдайым мұғалім-
нің, оқушының, ата-аналардың, сынып жетекшісі-
нің, сонымен қатар мектептің әкімшілік және пе-
дагогикалық ұжымының арасындағы байланыстың 
орнауын ескеріп отыруы керек. Бұл байланыссыз 
оқу процесін құрудың жүйелік әдісін, оны толық 
қамтамасыз ету мүмкін болмайды.

- Алтыншыдан, оқушыға бірыңғай білім беру 
кеңістігі тақырыбын жалғасыта отырып, бағалау 
жүйесінің мектептегі нақты бір сынып үшін бірың-
ғай сәйкес болуын атап кету шарт. Басқаша айтқан-
да, әртүрлі сабақта әртүрлі қағидаттарға негізделе-
ген бағалау жүйесінің тиімді болуы мүмкін емес. 
Бағалау жүйесіндегі қағидаттық сипаттардың түр-
лілігі жас ерекшеліктеріне сай оқушылар тобының 
арасында ғана мүмкін.

- Жетіншіден, бағалау жүйесі оқушылардың 
психикасына ұқыптылықпен қарауға, олады жара-
лайтын жағдайлардан аулақ болуды көздеуі керек.

Бұған қол жеткізудің негізгі жолы – оқу проце-
сіне қатысушылардың барлығының санасына ба-
ғалау жүйесіне сәтті білім алудың, кері байланыс 
алуды жүзеге асырудың құралы ретінде қарауды 
сіңдіру.

Аталған ережелер бағалау жүйесінің сұлбасын 
құрастыруға, оның қызмет етуінің жалпы аясын 
анықтауға, және оған қоса жетістік критерийі қыз-
метін атқарып, әр білім беру жүйесінің нақтылы 
жүзеге асуына жол береді.

Көрсетілген талаптарды кезеңмен жүзеге асы-
ру бағалау жүйесінің 8қызметтік маңызын, оның 
ақпараттық-диагностикалық қызметінің маңызын 
жоғарылатып, нормативтік қызметінің мазмұнын 
өзгертіп, ынталандыру қызметінің механизмін тү-
бегейлі өзгертуге қол жеткізеді.

Стандарттарды әзірлеу барысында бірқатар ғы-
лыми және әдістемелік мәселелері анықталды. Бұл 
тек қазіргі қоғамдағы тәрбие мәселесіне ғана қа-
тысты емес, сонымен қатар оқушылардың білімін 
бағалауға қатысты.

Стандарттың негізгі қызметінің бірі бағалаудың 
объективтілігін жоғарылату.

Бұл қызметті жүзеге асыру қазіргі оқыту нәти-
желерінің сапасын бақылау және бағалау жүйесін 
түбегейлі өзгертумен байланысты. Стандарт қо-

ғамдағы білім алудың келесі кезеңіне өтіп, білімін 
жалғастыруға мүмкіндік беретін оқыту деңгейін 
анықтайды.

Осы деңгей әр оқушының жеткен жетістікте-
рінің оқыту нәтижелерін бағалауға критериалды-
мақсатты тәсілінің негізі ретінде көрсетіледі.

Критериалды-мақсатты тәсілді және дихотоми-
калық бағалау жүйесін қолдану жетістікті бағалау-
дың стандарт талаптарына сай объективтілігінің 
және нақтылығының деңгейін жоғарылатады.

Қазіргі кезде ел мектептерінде оқушылардың 
оқу жетістіктерін критериалды бағалау қолданысқа 
ие, себебі бұл тәсіл барлық процеске қатысушы-
ларға оқу материалының игерілу деңгейін түсініп, 
кері байланыс алуға мүмкіндік береді. Кері бай-
ланыс қаншалықты мазмұны терең болса, сонша-
лықты оған әсері сындарлы бола түспек.

Критериалды бағалау – оқушылардың оқу-та-
нымдық құзыретін қалыптастыруға жағдай жасай-
тын, білім беру мақсаты мен мазмұнына сәйкес бі-
лім беру процесіне қатысушылардың (оқушылар, 
мектеп әкімшілігі, ата-аналар, заңды тұлғалар және 
т.б.) барлығына алдын ала таныс, ұжым талқысы-
нан өткен, нақты анықталған өлшемдер арқылы 
оқушылардың оқу жетістіктерін салыстыруға негіз-
делген процесс [Bennett R.E. 25.].

Критериалды бағалау – бұл тәсіл, оның аясында 
бағалаудың және өзін-өзі бағалаудың түрлі тәсіл-
дері, түрлері және әдістері қолданылады.

Критериалды бағалау кезінде:
- оқушы оқытудың негізгі субъектісіне айнала-

ды;
- оқушы бойындағы үрейленуді басады;
- мұғалімді «төрешілік» қызметінен босатып, ол 

кеңес беруші, маман, бағыттаушыға айналады.
Осылайша, критериалды бағалау оқушылардың 

да, мұғалімдердің де денсаулығын сақтау артық-
шылығына ие.

Критериалды бағалау мұғалімдерге арналған 
қағидаттық ұстанымдарды тұспалдайды:

1. баға арқылы оқушының өзі емес жасаған жұ-
мысы ғана бағаланады;

2. оқушының жұмысы басқа оқушылардың жұ-
мыстарымен салыстырылады;

3. нақты тапсырмалардың түрлілігі және жақсы 
орындалған тапсырманың анық және дұрыс си-
паттамасының болуы;

4. оқушыларға өлшемдер алдын ала айтылады;
5. оқушы өзінің жетістік деңгейін өзі анықтап, 

өзін бағалай алатындай баға коюдың нақты ал-
горитмі әзірленуі керек. Өзін-өзі бағалау оқушы-
лардың өз жұмыстарын рефлексиялауды көздейді. 
Рефлексия оқушының тұлғалық дамуының, оқушы 
ретінде дамуының қажетті құраушысының міндетті 
шарты болып табылады;

6. өзін-өзі бағалауға ауысуға талпыну мақса-
тында, бағалау процесіне оқушыларды қатыстыру;

7. нені оқытты соны ғана бағалауға болады, 
сондықтан бағалау критерийлері – оқу мақсаты-
ның нақты көрінісі;
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AN 8. пән бойынша жалпы оқу мақсаттары атал-
мыш пән бойынша оқушылардың жетістіктерін 
бағалаудың критерийлері болып табылады және 
оқушылардың жеке жұмыстары барысында анық-
талған нәтижелерін жалпылауға мүмкіндік туғыза-
ды.

Критериалды бағалаудың тәжірибелік маңызы 
төмендегі артықшылықтармен белгіленеді:

- жеке тұлға емес, оқушының жұмысы бағала-
нады;

- оқушы жұмысы алдын-ала белгілі критерий-
лер бойынша бағаланады;

- бағалау критерийлері нақты оқыту мақсат-
тарын айқындайды, сондықтан оқушыларға баға 
оқып-зерделенген материал бойынша ғана қойы-
лады;

- өзінің оқу жетістіктерінің деңгейін анықтау 
үшін және ата- аналарына осы ақпараттарды жет-
кізу үшін оқушыға нақты бағалау алгоритімі белгілі;

- оқушының оқуға деген және өзін-өзі бағалау-
ға ынтасы артады.

Критериалды бағалау:
Мұғалімдерге:
1. Сапалы нәтиже алуға бағытталған критерий-

лер әзірлеуге;
2. Өзінің іс-әрекетін жоспарлауға және талдауға 

жедел түрде ақпарат алуға;
3. Білім беру сапасын арттыруға;
4. Оқытудың сапасын жақсартуға;
5. Әр оқушының жеке ерекшеліктері мен қабі-

леттерін ескере отырып, жеке оқыту траектория-
сын құруға;

6. Бағалаудың түрлі тәсілдері мен құралдарын 
қолдануға;

7. Оқу бағдарламасын жетілдіруге ұсыныстар 
енгізуге мүмкіндік береді.

Оқушыларға:
1. Өзінің түсінігі мен қабілетін көрсету үшін оқы-

тудың түрлі стильдерін және ойлау әректінің типте-
рін қолдануға;

2. Өз нәтижелерін болжау арқылы табысқа жету 
үшін бағалау критерийлерін білуге және түсінуге;

3. Өзінің және өз құрдастарының жетістіктерін 
бағалап, рефлексияға қатысуға;

4. Шынайы міндеттерді шешу үшін өз білімдерін 
қолдануға, түрлі көзқарастарды білдіруге, сын тұр-
ғысынан ойлауға мүмкіндік береді.

Ата- аналарға:
1. Өз баласының оқытылу деңгейі туралы обь-

ективті дәлелдер алуға;
2. Баланың оқудағы прогресін қадағалауға; 10
3. Оқу үрдісінде оқушыға қолдау көрсетуге;
4. Мектеп әкімшілігімен, мұғалімдермен кері 

байланыс орнатуға;
5. Баласының мектепте және сыныпта жай-

лы сезінуіне сенімді болуына мүмкіндік береді 
[О.И.Можаева, А.С.Шилибекова, Д.Б.Зиеденова, 44 
б.].

ҚОРЫТЫНДЫ
Бүгінгі күні білім алушылардың оқу жетістіктерін 

бағалау- оқу үдерісін маңызды бөлігі болып табы-
лады.

Бағалаудың жаңа жүйесінің өзектілігі неде?
Біріншіден, қазіргі білім беру жүйесінде білім 

алушының білімін бағалауда қолданылып жүрген 
балдық жүйе оқушылардың құзыреттілігін қалып-
тастыру үшін жеткілісіз.

Екіншіден, берілген тапсырманы тексеру кезін-
де (бақылау, тест, жазба жұмыстары т.б) нақты ба-
ғалау критерийлерінің болмауы; 

Үшіншіден, мұғалімнің тек жіберілген қате-
ні іздеуі, оқушының басқа оқушымен салыстыру 
арқылы бағалауы, сондай-ақ болашақ педагог 
мамандардың критериалды бағалаудың теория-
лық аспектісі мен практикалық қолданысындағы 
алшақтық болып табылады. Демек өзін-өзі және 
бірін-бірі шынайы бағалануына кері ықпалын ти-
гізеді. 

ПАЙДАЛАНҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

1. Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2020 – 2025 жылдарға арнал-
ған мемлекеттік бағдарламасы/ http://adilet.zan.kz/kaz/docs/P1900000988

2. Набуова Р.А., Жубандыкова А.М. Бағалаудың өлшемдік технологиялары. Оқу құралы / Алматы, 2019 
– 260 б.

3. Қазақстан Республикасы педагог қызметкерлерінің біліктілігін арттырудың деңгейлі бағдарламасы-
ның негізінде əзірленген педагог кадрларды даярлайтын жоғары оқу орындарының бітіруші курс сту-
денттерінеқосымша кəсіби білім беру бағдарламасы студентке арналған нұсқаулық/www.cpm.kz

4. Бастауыш сынып мұғалімдеріне арналған критериалды бағалау бойынша нұсқаулық: Оқу-әдістеме-
лік құрал /«Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ /О.И.Можаева, А.С.Шилибекова, Д.Б.Зиеденованың 
редакциясымен. – Астана, 2016. – 48 б. ISBN 978-601-7905-72-9

5. Bennett R.E. (2011). Formative assessment: a critical review [Қалыптастырушы бағалау: сыни шолу]. 
Assessment in Education: PrinciplesPolicy and Practice, 18(1), 5-25.

6. Өңірлік және мектеп үйлестірушілеріне арналған критериалды бағалау бойынша нұсқаулық. Оқу-ә-
дістемелік нұсқаулық /«Назарбаев Зияткерлік мектептері» ДББҰ/ О.И.Можаева, А.С.Шилибекова, Д.Б.Зие-
денованың редакциясымен/ – Астана, 2016. – 46 б.



237

ҚА
ЗА

ҚС
ТА

Н
Н

Ы
Ң

 Ғ
Ы

Л
Ы

М
Ы

 М
ЕН

 Ө
М

ІР
І •

 Н
АУ

КА
 И

 Ж
И

ЗН
Ь 

КА
ЗА

ХС
ТА

Н
А 

• S
CI

EN
CE

 A
N

D
 L

IF
E 

O
F 

KA
ZA

KH
ST

AN

МРНТИ 14.23.11

Шохамбекова Анар Сайлаубаевна
преп. каф.спец. и соц. педагогики 
КазНЖенПУ
маг. пед.наук
PhD докторант КазНПУ им.Абая

Абдықалықова Мадина Төреханқызы
маг. пед.наук
преп.каф.спец. и соц.педагогики 
КазНЖенПУ

СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ПРОБЛЕМЕ ПОДГОТОВКИ 
СПЕЦИАЛЬНЫХ ПЕДАГОГОВ (ЛОГОПЕДОВ)  

К МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОЙ РАБОТЕ
Түйін. Мамандарды даярлау білім беру ұйымдарының мұғалімдерінен кәсіптік білім мазмұнын 

құрылымдау мен жаңарту, сонымен қатар оны игеру процесін ұйымдастырудың тиімді технология-
ларын қолдануда жаңа тәсілдерді қабылдауды талап етеді. Автор болашақ логопедте болуы керек 
жалпы ғылыми және кәсіби құзіреттіліктер арасындағы тығыз байланыстың қажеттілігін көрсетеді.

Түйінді сөздер: Арнайы білім беру қажеттіліктері, білім беру стандарттары, пәнаралық жұмыс, 
құзіреттілік, интеграция.

Резюме. Подготовка специалистов требует от преподавателей учебных заведений новых подхо-
дов к структуризации и обновлению содержания профессионального образования, а также исполь-
зования эффективных технологий организации процесса его усвоения. Автором показана необхо-
димость тесной связи между общенаучными и общепрофессиональными компетенциями, которы-
ми должен обладать будущий учитель-логопед.

Ключевые слова: особые образовательные потребности, образовательные стандарты, междис-
циплинарная работа, компетенции, интеграция. 

Summary. The training of specialists requires teachers of educational institutions to take new 
approaches to structuring and updating the content of vocational education, as well as using effective 
technologies for organizing the process of mastering it. The author shows the need for a close relationship 
between general scientific and professional competencies that a future speech therapist should have.

Keywords: Special educational needs, educational standards, interdisciplinary work, competencies, 
integration.

ВВЕДЕНИЕ
Системная модернизация педагогического 

образования Республики Казахстан поставила 
педагогическую общественность перед фактом 
необходимости качественных преобразований 
всех сфер и институтов образования. Система 
образования в Казахстане должна стать дина-
мично развивающейся и способной адекватно 
реагировать на все более ускоряющиеся про-
цессы глобализации и информатизации, качест-
во образовательных услуг должно быть при-
ведено в соответствие с уровнем требований 
мировых стандартов [Садыков Т.С., Намазбаева 
Ж.И., 2006, стр. 48]. 

В современных условиях высшее учебное за-
ведение должно быть предельно адаптирован-
ным к постоянно изменяющимся социальным, 
экономическим, культурным реалиям. Сегодня 

недостаточно дать студенту просто базовое об-
разование по выбранной им специальности. На-
личие образования можно рассматривать лишь 
как одно из условий, определяющих способ-
ность и потребность обучающихся к постоян-
ному приобретению новых знаний и адаптации 
к усложняющимся требованиям современных 
реалий. Такой подход к высшему профессио-
нальному образованию и представляет собой 
новую модель развития высшей школы. 

Быстро меняющиеся условия требуют от вы-
пускников вузов самоорганизующих, коммуни-
кативных, здоровых моральных начал, сформи-
рованных рефлексивных навыков, составляю-
щих основу успешной организации профессио-
нальной деятельности.
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Тенденция увелечения количества детей с 

различными отклонениями в развитии, следо-
вательно роста традиционных специальных об-
разовательных организаций, появление новых 
типов организаций, реализация инклюзивного 
образования в Республике Казахстан обуслав-
ливает те новые требования современному спе-
циалисту, которые бы отвечали образователь-
ным потребностям и потенциальным возмож-
ностям различных категорий детей с особыми 
образовательными потребностями [https://www.
vkgu.kz/sites/default/files/files.pdf].

В контексте современных требований к под-
готовке учителя нового типа вообще и в частнос-
ти, специального педагога особую значимость 
приобретает фундаментальность образования, 
его гуманизации и повышение профессиональ-
ной направленности преподавания. 

Подготовка специалиста новой формации 
требует от преподавателей учебных заведений 
новых подходов к структуризации и обновлению 
содержания профессионального образования, а 
также использования эффективных технологий 
организации процесса его усвоения.

Совершенствование содержания и структуры 
образовательной программы с целью повыше-
ния профессионально – педагогической направ-
ленности их преподавания, предпринятое на вы-
пускающей кафедре специальной и социальной 
педагогики Казахского Национального женского 
педагогического университета осуществляется в 
следующих направлениях:

- совершенствование содержания образова-
тельных программ, наравленное на

формирование системы фундаментальных 
знаний по разным отраслям 

специальной педагогики. В процессе обуче-
ния студенты изучая широкий круг дисциплин 
должны овладеть наиболее характерными для 
способами познавательной деятельности и воо-
ружатся современными научными знаниями, от 
которых зависит эффективность их будущей про-
фессиональной деяельности. Характеризуя ос-
новные параметры профессиональной деятель-
ности учителя-дефектолога, следует назвать ее 
творческий характер, как необходимое условие 
в планировании, организации учебно-воспита-
тельного, коррекционного процессов, в выборе 
и использовании эффективных методов коррек-
ции, развития детей с особыми образовательны-
ми потребностями; 

- включение в учебный процесс электив-
ных курсов по актуальным проблемам теории 
и практики специальной педагогики. Сегодня 
от специального педагога (логопеда) требуется 
умение работать в команде специалистов, что 
предполагает глубокое знание преподаваемой 
дисциплины, смежных дисциплин, высокий уро-
вень владения техникой педагогического обще-

ния, мастерство преподавания, умение органи-
зовать работу в информационной среде и др. В 
связи с поставленной задачей, в образователь-
ной программе «6В019 – Подготовка специа-
листов по специальной педагогике», траектория 
«Логопедия», предусмотрено изучение дисцип-
лины «Междисциплинарная работа логопеда». 

В ходе изучения дисциплины студенты ов-
ладеют навыками междисциплинарной работы 
логопеда с детьми с особыми образовательны-
ми потребностями в организациях образования, 
навыками анализа взаимосвязи между учебны-
ми дисциплинами. В дисциплине предусмотре-
но изучение тем, позволяющих глубоко изучить 
междисциплинароное взаимодействие: истори-
ческий аспект межпредисциплинарных связей, 
междисциплинарная связь как комплексный 
подход к воспитанию обучению детей с ООП, 
необходимость тесной взаимосвязи между об-
щенаучными и общепрофессиональными ком-
петенциями, которыми должен обладать буду-
щий учитель-логопед.

При этом целью изучения дисциплины сфор-
мулирована , как формирование у студентов 
знаний, умений и навыков применения междис-
циплинарной работы учителя-логопеда, которое 
решается через следующие задачи: 

1. Изучить исторический аспект междисцип-
линарного подхода и современное развитие 
междисциплинарной работы учителя-логопеда 
в РК. 

2. Сформировать знания о междисциплинар-
ной работе учителя-логопеда с детьми с особы-
ми образовательными потребностями.

3. Сформировать умения планирования, ор-
ганизации логопедической работы в организа-
циях образования и организациях, реализующих 
инклюзивное образование.

Известно, что одним из важных аспектов в 
организации деятельности специального педа-
гога, а в нашем случае, логопеда, является ока-
зание комплексной коррекционной помощи 
детям с особыми образовательными потребнос-
тями, предусматривающей совместную, взаи-
мосвязанную деятельность специалистов раз-
личных профилей, интегрированных в единый 
коррекционный процесс. Помощь организуется 
в рамках мультидисциплинарного взаимодейст-
вия. Наиболее продуктивной формой в рамках 
мультидисциплинарного взаимодействия яв-
ляется совместная оценка состояния психофизи-
ческого развития ребёнка группой специалистов 
различного профиля, совместное составление 
индивидуального плана коррекционной работы 
с ребёнком («командная оценка») и проведение 
интеграционных занятий. Профессиональный 
стандарт «Педагог», также определяя трудо-
вые функции будущего специалиста, в основу 
обучающей функции закладывает умение во 
взаимодействии с коллегами планировать учеб-
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ные занятия с учетом принципов интеграции и 
преемственности обучения всех ступеней сред-
него образования (начальное, основное сред-
нее, общее среднее). Немаловажной является 
и исследовательская трудовая функция, которая 
подразумевает во взаимодействии с коллегами 
выявлять потребности и затруднения в обучении 
[https://atameken.kz/uploads/content/files.pdf]. 

Таким образом, на сегодняшний день требует-
ся разработка и дополнение имеющихся обра-
зовательных программ результатами обучения, 
которые бы позволили сформировать у будущих 
специалистов навыки интегрированного подхо-
да в профессиональной деятельности, умение 
осуществлять междисциплинарную работу.

Как показывает практика, специальные пе-
дагоги и, в частности, логопеды работают инди-
видуально, мульти(меж-)дисциплинарное взаи-
модействие, совместная оценка состояния пси-
хофизического развития ребёнка, методически 
грамотное организованное взаимодействия 
логопеда, воспитателей, психолога, музыкаль-
ного руководителя, инструктора по физической 
культуре, медицинских работников и родителей, 
как правило, не осуществляются. На сегодняш-
ний день, выпускник Вуза не готов к такому роду 
деятельности. 

Задача формирования основ профессио-
нализма, привитие навыков работы в междис-
циплинарной команде в процессе вузовской 
подготовки специалистов-логопедов, как пер-
воочередная, должна решаться путем обеспече-
ния четкого функционирования механизмов по 
конструированию знаний специфики профес-
сии, продуктивно-творческих умений студентов, 
развитию ценностного отношения к выбранной 
профессии, профессионально-педагогической 
рефлексии [Подлиняев О.Л., 1999, стр.6]. 

Наличие у будущих логопедов сформиро-
ванных основ профессионализма позволит им 
на практике создать для детей с особыми об-
разовательными потребностями оптимальные 
комфортные условия для развития и обучения, 
выбрать соответствующие реальным возмож-
ностям детей с речевыми нарушениями траекто-
рии развития, обеспечить успешность усвоения 
программных требований, отсутствие или сгла-
женность адаптационных проблем [https://www.
ektu.kz/MONRK/Nat_RK.pdf]. 

Организационно-дидактическими условиями 
успешного формирования основ профессиона-
лизма у будущего логопеда должно стать созда-
ние организованной профессионально-образо-
вательной инновационной развивающей среды, 
которая обеспечивается обновлением образо-
вательной программы и введением дисциплин в 
соответствии с требованиями сегодняшнего дня 
и запроса работодателей.

Обучение и формирование навыков междис-
циплинарной работы обеспечивается исполь-

зование преподавателями в учебном процессе 
интерактивных методов работы: презентаций, 
деловых игр, педагогических ситуаций, реше-
ние «педагогических задач», работы в малых 
группах, эссе и другие. Эти методы стимулируют 
умственную деятельность, развивает критичес-
кое мышление, закрепляют знания. Развитие и 
активизация самостоятельной деятельности сту-
дентов, ориентированной на самостоятельное 
приобретение знаний, обеспечивается кредит-
но – модульной структурой образовательной 
программы. Разработка научно – методических 
материалов, широкое использовании материа-
лов, использование демонстрационного и вс-
помогательного материалов (видеоматериалов, 
раздаточных и других материалов), позволит бу-
дущему логопеду использовать межпредметные 
знания. Особым условием в профессиональной 
деятельности является умение владеть инфор-
мационными технологиями, проводить исследо-
вательскую работу на стыке наук. 

Показатели сформированности основ про-
фессионализма у будущих логопедов могут быть 
обозначены следующим образом:

- позитивное отношение к будущей профес-
сии; устойчивость профессиональных намере-
ний; стремление к глубокому овладению про-
фессионально-значимыми знаниями, умениями, 
навыками; творческое и активное их развитие. 
Способность к поиску новых, оригинальных ре-
шений профессиональных задач;

- глубокое овладение комплексом знаний, 
умений, навыков, составляющих 

основу профессиональной компетентности 
логопеда; творческий характер познавательной 
деятельности; знание конструктивных механиз-
мов адекватного использования профессио-
нально-значимой информации в практической 
деятельности; 

- педагогическое творчество; преобразова-
тельный, продуктивный подходы к 

реализации профессиональных задач; гиб-
кое, вариативное использование инновацион-
ных приемов, средств обучения, воспитания и 
развития детей с ограниченными возможностя-
ми; 

- умение работать в команде специалистов; 
культура профессионально-педагогического об-
щения;

- сформированные рефлексивные навыки 
собственной деятельности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Конечный результат подготовки специально-

го педагога (логопеда) должен быть ориентиро-
ван на выполнение социального заказа общест-
ва на профессионально-компетентного лого-
педа, обладающего набором сформированных 
педагогических компетенций.

В настоящей статье рассмотрены некоторые 
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нализма у будущего логопеда в процессе пе-
дагогической деятельности, показано значение 
содержания образовательной программы и 
представленных дисциплин для успешного фор-
мирования основ профессионализма у будущего 
логопеда в процессе обучения в вузе. 

Таким образом, совершенствование подго-
товки логопедов на современном этапе предпо-
лагает тесное взаимодействие педагогической 
науки и практики, изучение и обобщение пере-
дового мирового опыта в области подготовки 
специальных педагогов, учет требований рабо-
тодателей.
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КІШІ МЕКТЕП ЖАСЫНДАҒЫ ДИЗАРТРИЯСЫ БАР БАЛАЛАРДЫҢ 
СӨЙЛЕУ ТЫНЫСЫНЫҢ ДАМУ КӨРСЕТКІШТЕРІ

Түйін. Сөйлеу аппаратының тыныстық бөлімі сөйлеудің жүзеге асырылуында маңызды орын ала-
ды. Сөйлеу тынысын дамыту дизартриясы бар балалармен өткізілетін логопедиялық жұмыстың өзек-
ті бөлімдерінің бірі болып саналады.Дизартриясы бар кіші мектеп жасындағы балалардың фонация-
лық тынысын зерттеу үшін келесі тексеру әдістері қолданылды: тыныс алудың басым түрін анықтау; 
сөйлеуден тыс тыныс шығару ұзақтығы мен күшін анықтау; фонациялық тыныс шығару ұзақтығын 
анықтау; сөйлеу тынысының сипатын анықтау; тыныс көлемін өлшеу.

Түйінді сөздер: дизартрия, кіші мектеп жасындағы балалар, сөйлеу тынысы, фонациялық тыныс.
Резюме. Дыхательный отдел речевого аппарата занимает важное место в реализации речи. Раз-

витие речевого дыхания является одним из актуальных разделов логопедической работы с детьми 
с дизартрией. Для изучения фонационного дыхания детей младшего школьного возраста с дизарт-
рией были использованы следующие методы обследования: определение преобладающего вида 
дыхания; определение продолжительности и силы неречевого дыхания; определение длительности 
фонационного дыхания; определение характера речевого дыхания; измерение дыхательного объ-
ема.

Ключевые слова: дизартрия, дети младшего школьного возраста, речевое дыхание, фонацион-
ное дыхание.

Summary. the respiratory department of the speech apparatus occupies an important place in the 
implementation of speech. Phonation breathingdevelopment is one of the most relevant sections of 
speech therapy work with children with dysarthria. To study phonation breathing of primary school children 
with dysarthria, the following survey methods were used: determining the prevailing type of breathing; 
determining the duration and strength of non-speech breathing; determining the duration of phonation 
breathing; determining the nature of speech breathing; measuring of tidal volume.

Keywords: dysarthria, primary school children, speech breathing, phonation breathing.

КІРІСПЕ
Бүгінгі таңда шетелде және біздің елімізде 

сөйлеу патологиясы бар балалар санының ұда-
йы өсу үрдісі байқалуда. Соның ішінде дизарт-
рия сияқты сөйлеу патологиясы жиі кездеседі, 
ол көбінесе тұрақты болып табылады және тү-
зетуі қиын болып келеді [ӨмірбековаҚ.Қ., 2016]. 
Дизартрия негізіненцеребралды сал болған 
балаларда кездеседі. Сөйлеу аппаратының ты-
ныстық бөлімі сөйлеудің жүзеге асырылуында 
маңызды орын алатыны белгілі. А.Г.Ипполитова, 
М.Ф.Фомичева, М.Е.Хватцев, О.В.Правдина және 
т.б.еңбектерінде толыққанды дыбыс шығару мен 
дыбыстық есту үшін сөйлеу кезіндегі тыныстың 

жетекші рөлін атап өткен [Мастюкова Е.М., Ип-
политоваА.Г., 1985]. Тыныс алу газ алмасуды қам-
тамасыз ету қызметімен қатар сөйлеу актісінің 
орындалуына да тікелей қатысады. Шеткі сөйлеу 
аппаратының кез-келген бөлімінің қызметі фо-
нациялық тынысқа әсер етеді [Elizabeth S.Heller 
Murray, 2018]. 

Сөйлеу кезіндегі немесе фонациялық тыныс 
алудың сөйлеуден тыс тыныс алуға қарағанда 
ерекшеліктері бар екендігі мәлім. Дыбыстардың 
пайда болу кезіндегі негізгі энергия көзі фона-
циялық тыныс алу болып табылады [Гусько-
ва А.А., 2011]. Оның бұзылуы дыбыс айту және 
дауыс шығаруүрдісіне теріс әсер етеді, бұл бала-
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AN ның жүйке-психикалық қалыптасуына теріс әсер 
етеді және оның коммуникациясынқиындатады. 
Сондықтан, сөйлеу тынысын дамыту дизартрия-
сы бар балалармен өткізілетін логопедиялық жұ-
мыстың өзекті бөлімдерінің бірі болып саналады 
[Белякова Л.И., 2017].

Логопедияда сөйлеу тынысы деп жоғары үй-
лестірілген акт аталады, яғни сөйлеу барысында 
тыныс алу мен артикуляция қатаң сәйкестікте 
болады [Голубева Е.Л., 2001].Тыныс алу цик-
лы, тыныс алу және одан кейінгі тыныс шығару 
бірқатар тыныс бұлшықеттерінің үйлестірілген 
жиырылуы мен босаңсуының нәтижесі болып 
табылады.Сыртқы тыныс алу жүйесінің нерв-
бұлшықет аппараты дененің және аяқ-қолдың 
басқа бұлшықеттерімен салыстырғанда құрасақ 
ішілік даму кезеңінде ерте қалыптасады және пі-
сіп жетіледі [Дж.Уэст, 2013].

Соңғы жылдардағы зерттеулер нәтижесі көр-
сеткендей, сөйлеу кезіндегі және сөйлеуден тыс 
артикуляцияның алдында өтетін жоспарлау үр-
дістерін ортақ нейрондық желілер реттеп отыра-
ды, бірақ олардың іске қосылуы әртүрлі болады 
[M.Lancheros, 2020].

Ауызша сөйлеу барысында диафрагма бір-
неше рет дем алу және дем шығарудың шебер 
сараланған қозғалыстарын іске асырады, және 
де тербелмелі қозғалыстар жалпы үздіксіз дем 
шығару аясында жүреді. Н.И.Жинкин атап өткен 
сөйлеу тынысының парадоксы осыда. Автордың 
пікірі бойынша әрбір дыбыста экспирацияның 
үстіне қосылып ұласатын диафрагманың бұл 
тербелмелі қозғалысы диафрагманың сөйлеу 
кезіндегі “артикуляциялық” қозғалысы болып 
табылады. Ауызша сөйлеу үдерісіндегібұлшықет 
тонусының толқындық сипаттағы осындай өзге-
рістері екі түрлі қызмет атқарады: біріншіден, бұл 
әрбір дыбысты генерациялау үшін энергияның 
реттелуі, екіншіден, сөйлеуді буындық кванттау 
үшін “энергияны босату” болып табылады [Жин-
кин Н.И., 1998].

Бірқатар авторлар дизартриясы бар балалар-
дың фонациялық тынысын зерттеу мәселесіне 
назар аударған. Соның ішінде тыныс қызметінің 
әртүрлі параметрлерін тексеру әдістемелерін 
қолданған [Лещева Т.А., 2019; Титкова Н.К., 2019]. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ
 Зерттеу мақсаты: дизартриясы бар кіші 

мектеп жасындағы балалардың фонациялық ты-
нысының даму көрсеткіштерін анықтау. 

Зерттеу міндеттері: 1) дизартриясы бар 
кіші мектеп жасындағы балалардың фонация-
лық тынысының жағдайы және оның даму көр-
сеткіштерін тексеру мәселесіне ғылыми-теория-
лық тұрғыда талдау жасау; 2) дизартриясы бар 
кіші мектеп жасындағы балалардың фонациялық 
тынысының қалыптасу дәрежесін анықтап, оған 
баға беру.

Зерттеуге кіші мектеп жасындағы (6-7 жаста-
ғы) 12 бала қатысты. Барлық балалардың кли-

никалық диагнозы кеш резидуалдық кезеңдегі 
церебралды салдың спастикалық диплегия түрі 
болды, ХАЖ-10 (Халықаралық аурулардың жік-
телуінің 10-шы қайта қарастырылымы) бойынша 
диагноз коды«G80.1 Спастикалық церебралды 
сал, диплегия». Сонымен қатар зерттеуге қатыс-
қан барлық балада дизартрия түріндегі сөйлеу 
тілінің бұзылысы болды, ХАЖ-10 бойынша диаг-
ноз коды «R47.1.Дизартрия». Балалардың барлы-
ғында дизартрияның жеңіл дәрежесі болды. 

Зерттеу әдістері:
• тыныс алудың басым түрін анықтау;
• сөйлеуден тыс тыныс шығару ұзақтығы мен 

күшін анықтау;
• фонациялық тыныс шығару ұзақтығын 

анықтау;
• сөйлеу тынысының сипатын анықтау;
• тыныс көлемін өлшеу.
Диагностика жүргізу кезінде белгілі бір талап-

тар назарға алынды:
- сынамалардың ұзақтығы рұқсат етілген нор-

мадан аспады;
- материал қол жетімді және балалардың жас 

ерекшеліктеріне сәйкес болды;
- тапсырмаларға берілген нұсқаулар анық 

және нақты болды;
- гигиеналық тұрғыдағы талаптар орындалды 

(бөлмедегі микроклимат, баланың киімі, тамақ-
тану тәртібі және т.с.с.);

- әр баламен тапсырма 3 реттен орындалып, 
ең жақсы нәтижесі тіркелді. 

Анықтаушы эксперимент жүргізу барысында 
Е.Ф.Архипованың [Архипова Е.Ф., 2008] фона-
циялық тыныс алуды тексеру әдістемесін және 
А.И.Максаковтың [Максаков А.И., 2005] әдістеме-
сінің кейбір компоненттерін пайдаландық. 

Тыныс алудың басым түрі әртүрлі эксперимен-
талды жағдайлар үдерісінде көзбен шолу және 
тактильді түрде анықталды. Тексеруші тактильді 
сезімінің көмегімен баланың назарын қимыл-
дарға аудармай, баланың диафрагма аймағына 
өз алақанын қояды, мысалы пульсін тексерген 
сияқты, сөйтіп тыныс түріне мән береді. Ойын 
түрінде баланы шалқасынан жатқызып, баланың 
назарын тыныс алуды бақылаудан аударып, бір 
ойыншықты ұстатып, оны ішіне қойып, әңгіме-
леседі. Сол кезде баладағы тыныс алудың басым 
түріне мән береді. Бұл тексеру әдісін басқа да 
әртүрлі қалыпта өткізуге болады: отырғанда; тұр-
ғанда; қимыл-қозғалыс белсенділігі мен сөйлеу 
қызметі үдерісі барысында. 

Тыныс алудың 3 түрі ажыратылды: кеуде, құр-
сақ, кеуде-құрсақ тынысы. Қалыпты жағдайда 
сөйлеу тілінің патологиясы жоқ балаларда кеуде-
құрсақ тынысы 5 жасқа таман қалыптасу саты-
сында болады. Көптеген жағдайларда сөйлеу па-
тологиясы жоқ балаларды әртүрлі жағдаяттарда 
бақылау көрсеткендей, балаларда 5 жасқа қарай 
тыныс алудың кеуде-құрсақ түрі айқындалады, 
дегенмен, сонымен қатар кейбір жағдайда (жү-
гіруден кейін, ересектермен сөйлесіп жатқанда 
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толқыған кезде және т.б.) олар бүкіл кеудесімен, 
иықтарын көтере отырып, дем алады [Белякова 
Л.И., 2017].

Тыныс алу түрлерін зерттеу нәтижесі бойынша 
2(17%) балада ғана кеуде-құрсақ тынысы, 6(50%) 
балада кеуде тынысы және 4(33%) балада беткей 
тыныс түрі анықталды. Бұл балалардың жасына 
сәйкес аралас немесе кеуде-құрсақ тынысының 
қалыптаспағандығын көрсетеді. 

Сөйлеуден тыс тыныс шығару ұзақтығын 
анықтау үшін балаларға ауыз арқылы ұзақ дем 
шығару үшін нұсқаулық берілді: «Сен бақ-бақ-
тың ақ гүліне үрлеп тұрғандай елестетіп, барын-
ша ұзақ және қатты үрле». Дем шығару ұзақтығы 
секундомермен өлшенді. Нәтижелерді бағалау: 

3-4 секунд –өте төмен деңгей; 
5-6 секунд – төмен деңгей; 
7-9 секунд – орташа деңгей; 
10 және одан артық секунд – жоғары деңгей. 
Көріп отырғанымыздай, тексеру нәтижесі бо-

йынша басым көпшілік жағдайда сөйлеуден тыс 
тыныс шығару ұзақтығы төмен деңгейді көрсетті, 
бір балада өте төмен деңгей және бір балада ор-
таша деңгей анықталды (1-кесте). 

1-кесте. Сөйлеуден тыс тыныс шығару ұзақтығын 
тексеру нәтижелері

Критерий Балалар саны
Өте төмен деңгей 1(8%)
Төмен деңгей 10(84%)
Орташа деңгей 1(8%)
Жоғары деңгей -

Сөйлеуден тыс тыныс шығару күшін анықтау 
кезінде «Көбелек» ойыны қолданылды. Балаға 
үстел үстінде жатқан қағаздан жасалған көбелек-
ті үрлеу керек деген тапсырма берілді, сонда кө-
белекті үстелбетіменбарынша алысқа ұшыру ке-
ректігі түсіндіріледі. Алдымен балаға үлгі ретінде 
жасап көрсету қажет. Көбелектің жылжыған қа-
шықтығын сызғышпен өлшейді.

Нәтижелерді түсіндіру: 
3-4 см – өте әлсіз;
5-6 см – әлсіз;
7-9 см – орташа;
10 және одан артық – жоғары.
Осы тексеру нәтижесі бойынша 5(42%) бала-

да өте төмен деңгей, 6(50%) балада төмен, 1(8%) 
балада орташа көрсеткіштер анықталды. Байқа-
ғанымыз, дизартриясы бар балалардың басым 
бөлігінде сөйлеуден тыс тыныс алудың ұзақтығы 
мен күші негізінен төмен және әлсізекендігімен 
ерекшеленеді. 

Келесі анықталған көрсеткіш фонациялық 
тыныс шығару ұзақтығы болды. Сөйлеу кезін-
дегі тыныс шығарудың ұзақтығы секундомердің 
көмегімен өлшенеді, сондай-ақ есту арқылы ба-
ғаланды. Сыналушыға орындау үлгісі келтіріліп, 
ауызбен тез және қысқа тыныс алу мүмкіндігі 
берілді, содан кейін «А» дыбысын әндетіп айту 

қажеттігі түсіндірілді. Дауыстап дем шығару ұзақ-
тығы өлшеніп, тіркелді. Нәтижелерді бағалау: 

3-4 секунд –өте әлсіз; 
5-6 секунд – әлсіз; 
7-9 секунд – орташа; 
10 және одан артық секунд – күшті.
Нәтижелерді талдай отырып, дизартриясы 

бар балалада негізінен төмен және өте төмен 
көрсеткіштер анықталғандығын, тек 2 балада 
орташа көрсеткіш байқалғанын көріп отырмыз 
(1-сурет). 

Сурет 1. Фонациялық тыныс шығару ұзақты-
ғын тексеру нәтижелері

Алынған нәтижелер ғылыми әдебиеттерде 
кездесетін мәліметтерге сәйкес келеді. Әртүрлі 
жастағы дизартриясы бар балалардың фонация-
лық тынысын зерттеген авторлардың еңбекте-
рінде осындай өзгерістер жайлы деректер бар 
[Кубарева Е.В., 2019]. Сонымен қатар тыныс алу 
көрсеткіштерінің төмен деңгейде болуы цереб-
ралды салы бар балалардың жалпы дене да-
муының нашар болатындығына да байланысты 
[Shubayeva G.S., 2018]. 

Сөйлеу тынысына сипаттама беру үшін келесі 
тексеру жүргізілді. Дизартриясы бар кіші мектеп 
жасындағы балалар Әдібай Табылдиевтің «Бағ-
даршам» атты өлеңін айтады:

Бағдаршам
Менің атым – бағдаршам, 
Кеудем толы жанған шам.
Қызыл көзім жанғанда, 
Сақ болыңдар тоқтаңдар!
Сары көзім жанғанда, 
Сабырлылық сақтаңдар!
Жасыл шамды көрсеңіз, 
Бола береді өтсеңіз!
Осы өлеңнің материалында бала қанша рет 

тыныс алғандығын анықтайды, сонымен қатар 
бір тыныс шығару кезінде айтқан сөздерді са-
найды. Бақылай отырып, біз бала сөйлеу кезінде 
қосымша тыныс алып, ауа жұтқан кезін тіркеп 
отырдық. Өлеңді оқу барысында оның мәтіні 
жазылып алдын-аладайындалған карточкалар-
да бала тыныс алған жерлерді белгілеп қойдық. 
Сөйлеу тынысының сипаты балалардың сөйлеу 
іс-әрекеті барысында тыңдау және қарау арқы-
лы анықталды: сөйлеу тынысы қалыптасқан кез-
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AN де бала сөйлеу алдында ауаны тез және терең 
жұтып, сөйлеу тапсырмасын қосымша дем ала 
алмай, сөйлеуді үзбей орындайды. Сөйлеу тыны-
сының сипаты баланың сөйлеу кезіндегібір дем 
шығару үдерісінде қаншалықты күрделі сөйлеу 
тапсырмасын орындай алғаны бойынша анық-
талды: жеке сөз, 2-3 қысқа сөзден тұратын сөз 
тіркесі, күрделі сөз тіркесі.

Өлең мәтінін айту кезінде балаларда сөйлеу 
тынысы бұзылды. Кейде балалар өлең жолын 
алдын-ала тыныс алмастан айта бастады, соның 
нәтижесінде сөз тіркесі қосымша тыныс алумен 
бөлініп, бұл сөздің бірқалыпты болуына теріс 
әсерін тигізді. Сондай-ақ өлең жолдарын демді 
ішке тарту үдерісі кезінде айту жағдайлары да 
кездесті.

Дизартриясы бар балалар қосымша ауаны 
ішке тартпастан, бір дем шығару кезінде айтқан 
сөздер (буындар) санын тексеру, өлең оқу ке-
зінде орта есеппен 6, 1 тыныс алу қажет болға-
нын, яғни орта есеппен бір дем шығару кезінде 
2-3 қысқа сөз айта алғандығын көрсетті. Алайда 
арасында 2 балада күрделі сөз тіркесін айту да 
тіркелді. Кейбір балаларда дыбыстарды ұзақ айт-
қан кезде дауыстың дірілдегенін, дыбыс айтудың 
үзілмелі болуын байқадық: балалар мүмкіндігін-
ше өкпедегі барлық ауаны қолдануға тырысты.

Тыныс көлемін өлшеу спирометр аспабының 
көмегімен жүргізілді. Спидометрдің көрсеткі-
шін нөлдік күйге келтіреді. Сыналушы аузына 
мундштук алып, еріндерімен және тістерімен 

мықтап ұстап тұрады. Қалыпты, тыныш дем алуға 
тырысады, және мұрын арқылы дем алып, ауыз 
арқылы спирометрге дем шығарады.Қалыпты 
жағдайда сөйлеу патологиясы жоқ балаларда 
жасына сәйкес тыныс көлемінің мөлшері орташа 
есеппен алғанда 140-180 мл немесе 7 мл/кг тең 
болу керек. Зерттеуге қатысқан балалардың бар-
лығында бұл көрсеткіш нормадан төмен болды, 
соның ішінде 2 балада тыныс көлемі қалыпты 
жағдайға қарағанда айтарлықтай төмен болды. 
Көрсеткіштер диапазоны 96-140 мл тең болды, 
орташа көрсеткіш 119 мл құрады. 

ҚОРЫТЫНДЫ
Осылайша, анықтаушы эксперимент кіші 

мектеп жасындағы дизартриясы бар балалар-
да олардың тыныс көлемінің төмендігін, тыныс 
алудың кеуде-құрсақ түрі қалыптаспағандығын 
анықтады. Сонымен бірге сөйлеу тынысы қара-
пайым сөйлеу міндеттерін орындау кезінде бұ-
зылатындығын және демді ішке тартқандағы ауа 
көлемінің аздығымен, дем шығаруды ұтымсыз 
пайдаланумен, ішке қосымша дем тарту үшін 
сөйлеу тынысын үзумен, дем шығару фазасы мен 
айтылатын сөздердің артикуляторлық бағдарла-
масын жүзеге асырудың арасындағы уақыттық 
арақатынастың дұрыс болмауымен сипаттала-
тындығын көрсетті. Алынған зерттеу нәтижелері 
дизартриясы бар балалармен түзету дамыту ша-
раларын жүргізуде ескеріліп, жұмыс тиімділігін 
арттыру үшін пайдаланылуы қажет.
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МЕКТЕПТЕ БАҒДАРЛАМАЛАУДЫ ҮЗДІКСІЗ ОҚЫТУДЫҢ БІЛІМ 
АЛУШЫНЫҢ ЕСЕПТІК ОЙЛАУЫН ДАМЫТУҒА ТИГІЗЕТІН ӘСЕРІН 

ЗЕРТТЕУДІҢ ҚОРЫТЫНДЫЛАРЫ
Түйін. Бұл жұмыс ғылымдағы жаңа пәнаралық бағыттардың біріне саналатын есептік ойлау фе-

номенінің әдіснамалық негіздерін зерттеудің нәтижелерін қамтиды. Әлемдік білім беру кеңістігінде 
балаларды компьютерлік ғылым негіздеріне, атап айтқанда бағдарламалау негіздеріне ерте оқы-
ту үрдісі байқалады. Әлемнің көптеген елдерінде бағдарламалауды бастауыш сыныптардан бастап 
оқыту зерттелді. Ерте жастан балаларды бағдарламалауға үйрету үшін құралдар мен оқыту орталары 
пайда болды. Бағдарламалау бойынша білім мен дағдылар когнитивтік қабілеттердің дамуына, атап 
айтқанда ойлау қабілеттерінің дамуына әсер етуі мүмкін деген болжамдар мен гипотезалар осы ба-
ғыттағы басқа да зерттеу міндеттерінің қойылуына бастамашылық етті. Зерттеу «есептік ойлау» кон-
цептісін ғылыми-әдіснамалық негіздеудегі ұстанымдар мен мектептегі бағдарламалауды оқытудағы 
оқушылардың есептік ойлауын дамыту жолдары қарастырады. Бағдарламалаудың есептік ойлауды 
дамытуға тигізетін семантикалық әсерінің ұсы нылған интерпретациялық моделі есептік ойлауды да-
мытудың көптеген аспектілерін кешенді және жүйелі түрде зерттеуге мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: компьютинг, есептік ойлау, бағдарламалауды оқыту, ақпараттық процесстер, ХХI 
ғасыр дағдылары

Резюме. Статья содержит результаты исследования феномена вычислительного мышления как 
нового междисциплинарного направления в науке. В статье также рассматриваются научно-ме-
тодологические подходы к обоснованию современного концепта «вычислительное мышление» и 
предпосылки его развития в процессе обучения программированию. 

Разработанная интерпретационная модель семантического влияния программирования на раз-
витие вычислительного мышления будет способствовать системному и комплексному изучению 
многочисленных аспектов развития вычислительного мышления. Семантическое влияние прог-
раммирования на развитие вычислительного мышления подразумевает, что при непрерывном обу-
чении программированию высокий уровень абстракции и логики, многократное повторение экспе-
риментально-проверочных действий (автоматизм), визуальное представление результатов, работа с 
устранением синтаксических и логических ошибок и многое другое оказывают значительное влия-
ние на развитие мыслительных способностей учащихся. 

Ключевые слова: компьютинг, вычислительное мышление, программирование, обучение прог-
рам мированию, информационные процессы, навыки ХХI века.

Summary. The article contains the results of a study of the phenomenon of computational thinking 
as a new interdisciplinary direction in science. The article also discusses scientific and methodological 
approaches to the substantiation of the modern concept of «computational thinking» and prerequisites 
for its development in the process of teaching programming. 

The developed hypothetical (preliminary, experimental) model of the semantic influence of programming 
on the development of computational thinking will contribute to a systematic and comprehensive study of 
numerous aspects of the development of computational thinking. The semantic impact of programming 
on the development of computational thinking implies that with continuous learning to program, a high 
level of abstraction and logic, multiple repetition of experimental verification actions (automatism), visual 
presentation of results, work with the elimination of syntactic and logical errors and much more have a 
significant impact on the development of students’ mental abilities. 

Keywords: computing, computational thinking, programming, teaching programming, information 
processes, skills of the 21st century.

КІРІСПЕ
Когнитивтік психология бойынша зерттеулер-

де адамның мінез- құлқындағы, оның когнитив-
тік қабілеттерінің эволюциясындағы өзгерістер 

қоршаған ортаның, өмір сүру үшін оның қызме-
тінің әсерінен орын алатынын атап көрсетіледі. 
Когнитивтік қабілеттер жүйесінің эволюциясы 
тиімді ойлау стратегияларын, ақпаратты басқару 
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тәсілдерін және міндеттерді шешудің оңтайлы 
жолдарын генерациялайтын аса күрделі құры-
лымдардың пайда болуына ықпал ететін адам 
миының нейрондық құрылымдарының бейімде-
луін болжайды. Когнитивті психология саласын-
дағы зерттеушілер қазіргі адамның қабілеттері 
жүйесі идеалды абстрактілі объектілердің жал-
пы сипаттамаларын және перцептивті бейнелер 
мен прототиптерге қарағанда анағұрлым ауқым-
ды ақпараттық ресурстардың көмегімен олар-
дың арасындағы қарым-қатынасты генерация-
лауы мүмкін деп санайды. Қазіргі адам туа біткен 
ойлау стратегияларын және эвристиканы ғана 
емес, сонымен қатар ұғымдарды қалыптастыру, 
талдау, синтездеу, индукция, дедукция, абстрак-
циялау, жинақтау, аналогия, ақыл-ой, шартты ой-
пікір (пайымдау), модельдеу, шешім қабылдау 
және т.б. сияқты саналы басқарылатын, конст-
руктивті-оңтайландырылған ойлау әдістерін 
қолданады. Ғылыми таным тарихында осы ойлау 
әдістерінің әрқайсысы зерттеудің жеке объектісі 
ретінде қарастырылады немесе эволюцияға қа-
рай ол арнайы зерттеулердің тақырыбына айна-
лады [Меркулов И.П, 2005, 182 б.].

Жыл сайын жаһандық ақпараттық ағынның 
және барлық жерде цифрландырудың адамның 
когнитивті қабілетіне әсерін зерттейтін ғылыми 
зерттеулер көбейіп келеді. Есептік ойлау фено-
мені ғалымдарының назарын жиі аударады.

Зерттеушілер қоршаған болмысты модел-
деу, алгоритмдеу және есептеу жүйелері үшін 
бағдарламалауды мақсатты түрде оқыту білім 
алушылардың когнитивті қабілеттерін дамытуға 
елеулі әсер ететінін атап өтті.

Әлемдік білім беру кеңістігінде балаларды 
компьютерлік ғылым негіздеріне, атап айтқан-
да бағдарламалау негіздеріне ерте оқыту үрдісі 
байқалады. Әлемнің көптеген елдерінде бағдар-
ламалауды бастауыш сыныптардан бастап оқыту 
зерттелді. Ерте жастан балаларды бағдарлама-
лауға үйрету үшін құралдар мен оқыту орталары 
пайда болды.

Бағдарламалау бойынша білім мен дағдылар 
когнитивтік қабілеттердің дамуына, атап айтқан-
да ойлау қабілеттерінің дамуына әсер етуі мүмкін 
деген болжамдар мен гипотезалар осы бағыт-
тағы басқа да зерттеу міндеттерінің қойылуына 
бастамашылық етті. Бүгінгі таңда «білім алушы-
ның есептік ойлауының даму деңгейін анықтауға 
болатын құралдар бар ма?», «білім алушының 
есептік ойлауының даму деңгейі қандай тәсіл-
дермен бағаланады?» немесе «ойлауды дамы-
туға бағдарламалауға оқытудың семантикалық 
әсерін қалай анықтауға болады?» деген сияқты 
сұрақтар өзекті болып отыр [Kalelioglu. F., 2018].

Есептік ойлаудың даму динамикасын зерделеу 
осы зерттеудегі күрделі мәселелердің бірі «есеп-
тік ойлау» феноменін қарастырудың кешенді (не-
месе жүйелі) әдісінің әлі де болса қалыптаспаға-
нын көрсетті. Есептік ойлауды зерттеудің алуан 
түрлі әдіс-тәсілдері бар: жеке көзқарас, жүйелік 
іс-әрекет және функционалдық- генетикалық 
тәсілдер, психофизиологиялық және психомет-

риялық (факторлы- аналитикалық) тұжырымда-
малар, когнитивтік тәсілдер, білім мен ақпаратты 
игеруді бағалаудың деңгейлік тәсілдері. Соны-
мен қатар, есептік ойлауды зерттеудің осы және 
басқа да әртүрлі әдіс-тәсілдері есептік ойлауды 
дамытуда оқыту процесінің негізгі функциясын 
(немесе маңыздылығын) бөліп көрсетеді.

Біріншіден, оқытуда ойлау процестерін да-
мыту бойынша іргелі теорияның, сондай-ақ ког-
нитивтік қабілеттілікті дамытуға есептеу процес-
терінің әсерін зерттеу бойынша қазіргі заманғы 
зерттеулердің негізінде оқыту когнитивтік қабі-
леттілікті дамытуда, оның ішінде баланың ойлау 
қабілетін дамытуда озық позицияны иеленетіні 
анықталды. Бұл тұрғыда мектепте бағдарлама-
лауды ерте оқыту ынтымақтастығы мұғалім мен 
оқыту құралдарының көмегімен ақыл-ой дамуы-
ның бір сатысынан екіншісіне қолайлы ауысуды 
қамтамасыз етуге ықпал етеді.

Екіншіден, біз алған «есептік ойлау» тұжырым-
дамасының тоғыз құрылымдық компоненттен 
тұратын «есептік ойлау» концепциясын және эм-
пирикалық деректерді анықтау бойынша зерттеу 
нәтижелерін контент-талдау негізінде «есептік 
ойлау» тұжырымдамасының жалпыланған түсін-
дірмесі бағдарламалауға оқыту процесінде есеп-
тік ойлаудың дамуының динамикасын зерттеудің 
тұтас жүйесін әзірлеуге мүмкіндік берді. Әзірлен-
ген деңгейлік сипаттамалар және оларға сәйкес 
келетін сапалық және сандық көрсеткіштер оқы-
ту нәтижесі ретінде есептік ойлаудың жекелеген 
құрылымдық компоненттерін бағалауға мүмкін-
дік береді. Есептік ойлаудың даму динамикасын 
анықтаудың сапалық көрсеткіштері есептік ойлау 
компоненттерінің даму динамикасын сипаттай-
ды, ал көрсеткіштер зерттеудің эмпирикалық де-
ректерін түсіндіруге мүмкіндік береді.

Осылайша әзірленген есептік ойлаудың даму 
динамикасын зерттеу жүйесі осы тұжырымдама-
ны зерделеуге, сондай-ақ есептік ойлаудың да-
муындағы жаңа құбылыстар мен заңдылықтар-
дың жаңа құбылыстарын анықтауға ықпал ететін 
құрал болуы мүмкін.

ЗЕРТТЕУДІҢ ӘДІСНАМАСЫ
Оқытудың рөлі мен орны (оқу, оқыту), оның 

қабылдау, есте сақтау, ойлау сияқты когнитивтік 
процестердің дамуына әсері философия, психо-
логия, педагогика, компьютерлік ғылым және т.б. 
салалардағы көптеген зерттеулерді үйрену объ-
ектісі болып табылады.

Зерттеу жұмысында жеке тұлғаның ойлау 
қабілеті басқа когнитивті үдерістермен контекс-
тінде зерттелгенін атап өткен жөн. Когнитивтік 
қабілеттер келесі үдерістердің өзара байланысы 
контекстінде қарастырылады: ойлау, оқыту және 
дағдыларды қалыптастыру, интеллектті дамыту. 
Зерттеу жұмысымыздың алға қойған міндетте-
ріне байланысты, ғылыми зерттеулерге шолу 
жасау кезінде көбінесе оқыту процесінің ког-
нитивтік қабілеттерінің дамуына, атап айтқанда 
ойлау мен байланысты интеллектінің дамуына 
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AN әсері, сондай-ақ, ойлау қабілеті мен интеллек-
тінің даму деңгейлерін диагностикалау әдістері 
қарастырылды.

Ж. Пиаже өз зерттеулерінде: «сенсомотор-
лы интеллект ойлау бастауында болады және 
қабылдау мен практикалық жағдайлар арқылы 
өмір бойы оған әсер етуді жалғастырады» деп 
атап көрсеткен ойлау мен ақыл-ойдың дамуына 
бастапқы негіздің берік әсерін ескермеу қате бо-
лар еді [Piaget, J., 1951]. Ж. Пиаже теориясының 
интерпретациясы балаларды бағдарламалауға 
(Лого) оқыту нәтижелерінің ықпалымен алын-
ған. Пиаже теориясының белгілі бір ойлау про-
цестерінің даму сатысының терең сипаты және 
өмірлік эволюциялардағы кейбір ерекшеліктері 
бар екенін көрсетті. С. Пейперт компьютерлік 
бағдарламалау негіздеріне балаларды ерте оқы-
ту контекстінде осы кезеңдерді ұғыну үрдісінде 
компьютерлік-есептеу мәдениетінің ойлау үр-
дістерін дамытуға мүмкін болатын итермелейтін 
әсері туралы маңызды идеяны атап өтті.

Ғалым әдетте нақты операциялар кезеңінде 
6-7 жастағы балалар танымның көптеген салала-
рында серпіліс жасайды деп болжайды: оқудан 
басқа, олар сандарды пайдалана алады, кеңістік 
пен уақытты бағдарлай алады, заттарды топтас-
тыра алады, транзиттік қатынастар негізінде ой-
пікір құрастыра алады; бірақ осы жастағы бала-
лар формальды операциялар кезеңіне жататын 
белгілері бойынша заттарды реттей алмайды. 
Егер 11-12 жасқа толмаған балаларға, тіпті кей-
бір ересектерге түрлі-түсті шарларды түрлі түсті 
комбинациялар бойынша бөлуді ұсынса, онда 
олар бұл тапсырманы комбинаторика бойынша 
орындай алмайды. Балалар мен ересектер зат-
тардың түрі немесе түсі туралы емес, осы заттар-
ды жүйелеу және ретке келтіру тәсілдері туралы 
ойлауды қажет ететін жағдайларды түсіне алмай-
ды. Сәйкесінше, С.Пейперт сұрақ қояды:

«комбинаторика бойынша міндеттерді қам-
титын формальды операциялардың сатылары-
нан сақтау принциптерін қамтитын нақты опера-
циялардың сатылары нені ажыратады?».

Бұл айырмашылықтардың терең сипатын 
атап өте отырып, ол бағдарламалау тұрғысынан 
осы мәселені қарастырады және мүлдем басқа 
қорытындыға келеді. Түрлі-түсті шариктер ком-
бинациясы мысалында ғалым формальды опе-
рациялар кезеңінде дамып келе жатқан ойлау 
компоненттерінің ерекшеліктерін түсіндіреді. 
Мысалы, 4 түсті шарлардың табысты комбина-
циялары: жасыл, қызыл, көк және қара, келесі 
процедураны (немесе алгоритм) дәйекті орын-
даумен қамтамасыз етіледі:

− шарларды түсі бойынша бөлу: жасыл, қы-
зыл, көк және қара

− түс ретінде «жасыл» түсті таңдау.
− жасыл шариктермен құруға болатын бар-

лық комбинацияларды жасау.
− түс ретінде «қызыл» түсті таңдау.

− қызыл шарларды құруға болатын барлық 
комбинацияларды жасау.

− түс ретінде «көгілдір» түсті таңдау.
− көгілдір шарлармен құруға болатын барлық 

комбинациялар жасау.
− түс ретінде «қара» түсті таңдау.
− қара шарлардан құруға болатын барлық 

комбинацияларды жасау.
− алынған қатардан қайталанатын комбина-

цияларды алып тастап тек бір реттен ғана қал-
дыру .

С. Пейперт шариктермен тапсырмаларды 
шешу жүйелеу процедуралары туралы ұсыныс-
пен және комбинаторика бойынша басқа да мін-
деттермен қатар осы процедураның қадамдық 
орындаумен байланысты екенін және 11-12 жас-
қа дейінгі балалардың мұндай міндеттерді неге 
шеше алмайтынын түсіндіреді. Атап айтқанда, 
ғалым балалардың (11-12 жасқа дейін) сол уа-
қыттың қоршаған ортасы мен мәдениеті балаға 
абстракция, жүйелеу, декомпозиция, жалпы-
лау сияқты ойлау компоненттерін дамыту үшін 
мүмкіндіктер, сондай-ақ объектілер арасындағы 
байланыстарды, олардың комбинациясы немесе 
рекомбинациясы нәтижелерін түсінуге мүмкіндік 
беретін формальды эксперименттер (бриколаж 
үлгісі) жүргізу мүмкіндігі болуы себебінен фор-
мальды операциялар сатысының қабілеттерін 
(дағдылары мен іскерліктерін) меңгеруі кеш бол-
ғанын атап өтті. Ғалымның пікірінше, бұл санның 
сақталу принципі игерілген жас пен комбина-
торлық қабілеттерді меңгерген жас арасындағы 
5 жылдан астам алшақтықты түсіндіреді. С. Пей-
перт өз зерттеулерінің қорытындыларында бы-
лай деп жазды: «Бұл (оның гипотезасы) компью-
терге дейінгі мәдениеті бар барлық қоғамдарға 
қатысты, онда білімнің сандық жағы бағдарла-
малау білімінен гөрі бай болады... Бірақ бола-
шақта компьютермен байытылған мәдениеттің 
жағдайы өзгеруі мүмкін. Егер компьютерлер мен 
бағдарламалау балалардың күнделікті өмірінің 
бір бөлігіне айналса, сан мен комбинаториканы 
сақтау қағидаларын меңгерудегі жас ерекшелік 
алшақтығы сөзсіз жоғалады, мүмкін кері сипат-
қа ие болады: балалар алдымен жүйелендіруді, 
содан кейін санды меңгере бастайды!» [Papert, 
Seymour 1993].

Біз анықтағандай, Пейперттің формальды 
операциялар сатысына кешігіп келуі Л.С. Выготс-
кий, Дж. Брунер және басқалар сияқты белгілі 
ғалымдардың психологиялық зерттеу қорытын-
дыларымен расталады.

Белгілі психолог Л.С. Выготскийдің [Выготс-
кий Л.С., 1934, 325 с.] ойлау мен сөйлеуді да-
мытуға, психологиялық даму мен оқыту проце-
сінің өзара байланысы мәселелеріне арналған 
зерттеулері баланың ой-өрісін дамытуда оқыту 
процесінің негізгі қызметін растайды. Ғалымның 
пікірінше, оқыту тек даму алдында жүріп жат-
қан кезде ғана жақсы болады және жақын ара-
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да даму аймағында жатқан жетілу сатысындағы 
баланың бірқатар қабілеттерін оятуға ықпал 
етеді. Л.С. Выготский басқа зерттеушілер сияқты 
(Фортуин, Монтессори, сензитивті кезең) оқыту 
ең жемісті болып, ол жақын даму аймағымен 
анықталатын белгілі бір кезең шегінде жасалған 
кезде ғана көрсетіледі деп санайды. Оның экспе-
рименттері осы кезеңдерде ойлау мен басқа да 
жоғары психологиялық функцияларды дамытуға 
баланың әлеуметтік-мәдени дамуына ықпал ете-
тінін көрсетті, олардың көздері ынтымақтастық 
пен оқыту болып табылады.

Дж. Брунер (Jerome Bruner), сондай-ақ нақты 
операциялар кезеңінде бала комбинаториканың 
кейбір элементтерін орындауға қабілетті деп са-
найды, мысалы, кездесетін заттарды ретке кел-
тіреді, бірақ ол әлі де іс-әрекетті жүйелеу, орын 
алған зардаптарды абстракциялау және алдын 
ала болжау ісіне дайын емес деп санайды. Дж. 
Брунердің пікірінше, бұл нақты операциялар са-
тысында тұрған бала қазіргі кезде жоқ заттардың 
көрінісін болжай алмайды дегенді білдірмейді. 
Ол өзінің қиялындағы барлық мүмкіндікті үнемі 
қолдана білмейді және не болуы мүмкін екенін 
сипаттау үшін қол жетімді ақпарат шегінен жү-
йелі түрде асып кете алмайды. Дегенмен, ғалым 
нақты операциялар кезеңіндегі бала мүмкін жағ-
дайларды ақылмен елестете алатынына және 
тіпті эксперимент немесе бақылау арқылы әрі 
қарай тексеруге жататын ықтимал қатынастар 
туралы қорытынды жасай алатындығына сенімді.

Сондай-ақ, Дж. Брунердің зерттеулерінде ба-
ланың ойлау қабілетін дамытуда оқытудың же-
текші рөлін растайтын көптеген теориялық және 
эмпирикалық фактілер көрсетілген. Ғалымның 
пікірінше, озық оқыту балаға «өз дамуын жыл-
дамдатудың алдамшы және әбден жүзеге асы-
рылатын мүмкіндіктерін» ұсынатын қызметтің ең 
қолайлы түрі болып табылады [Дж. Брунер., 1977, 
783 б.].

Оқу процесін ынтымақтастық арқылы қол-
дау туралы Дж. Брунердің зерттеуінің ұсынылған 
тұжырымдары негізінен Л.С. Выготский идеяла-
рымен сәйкес келеді. Оның тұжырымдарының 
көпшілігі уақыт өткен сайын компьютерлер мен 
бағдарламалау балалардың күнделікті өмірінің 
бір бөлігіне айналған кезде нақты операция мен 
формальды операцияны ойлаудың даму саты-
лары арасындағы жас айырмашылық біртіндеп 
жойылып кетеді деген Пейперт гипотезасын рас-
тайды.

Дж. Брунер оқыту кезінде игеру үрдісінің үш 
негізгі сәтін атап өтеді: жаңа ақпарат, білім алу 
(фактілерді тану), білімді түрлендіру (алынған 
ақпаратпен операция жасау) және ақпараттың 
қаншалықты пайдаланылғанын бағалау (қоры-
тындыларды тексеру). Оқытудың негізгі міндеті 
осы кездердің әрқайсысында баланы ақыл-ой 
дамуының бір сатысынан екіншісіне ынтымақ-
тастық мұғалім және оқыту құралдары (құрал-

дары) арқылы жедел өтуге ынталандыру болып 
табылады. Баланың негізгі ұғымдарды меңгеруі 
барысында ең маңыздысы – оған нақты ойлау-
дан абстрактілі-ұғымдық ойлау тәсілдерін пайда-
лануға біртіндеп көшуге көмектесу.

Бұл тұрғыда зерттеушілердің осы тұжырымда-
рына сүйене отырып, мектепте бағдарламалауды 
ерте оқытудың негізгі міндеті ынтымақтастық 
(мұғалім) және оқыту құралдары арқылы ақыл-
-ой дамуының бір сатысынан екіншісіне қолай-
лы көшуді қамтамасыз ету болып табылады деп 
болжауға әбден болады.

ЗЕРТТЕУДІҢ ТӘСІЛДЕРІ 
Ойлау теориясында ойлауды зерттеуге ар-

налған әртүрлі тәсілдер бар. Ойлаудың әрекеттік 
теориясы білім алушылардың ойлауын дамыту 
мен оқытумен байланысты көптеген педагогика-
лық міндеттерді шешуге ықпал етті. Жеке іс-әре-
кет тәсілінің негізінде тұлғаны дамыту теориясы, 
оқытудың теориясы мен практикасы дамыды. 
Алайда, ойлау мен оқытудың, ойлау мен білім-
нің өзара байланысы туралы сұрақтар ғылым 
үшін әрқашан өзекті болды. XIX ғасырдың со-
ңында пайда болған ойлау процесін зерттеуге 
теориялық-ақпараттық көзқарас кибернетика 
саласынан ойлау процесін мәлімет түсініктемесі, 
ықтималдық түсініктемесі, математикалық логи-
ка, есептеу түсініктемесі, есептеу лингвистикасы 
және т.б. сияқты дамыған құралдарды пайдалана 
отырып, қарастыруға мүмкіндік береді.

Ақпараттық тәсіл ойлауды ақпаратты өңдеудің 
және қайта құрудың күрделі психикалық процесі 
ретінде қарастырады, оның негізінде жаңа өкіл-
діктер қалыптасады. Ақпараттық көзқарас қазіргі 
когнитив психологиясында жетекші орын алады.

Ақпараттық парадигма және құбылыстарға 
(процестерге) ақпараттық талдау әдістемесінің 
принциптерін қолдану біртұтас бар құбылыс-
тар мен процестерді ұйымдастырудың мынадай 
функционалдық құрылымдық ақпараттық дең-
гейлерін көздейді [Дятлов С.А., 2005, 183 б.]:

− оқиғалық-фактологиялық (бастапқы ақпа-
рат);

− статистикалық-белгілік (кодтық ақпарат);
− синтаксистік-тілдік (ақпараттық граммати-

ка);
− семантика-мағыналық (анық ақпараттық 

мағынасы);
− семантика-мазмұнды (жасырын ақпараттық 

мағынасы);
− ақпараттық векторлық мақсаттылық (оң 

және теріс);
− генетикалық (генетикалық және тұқым қуа-

лаушылық ақпарат);
− субстанциялық, маңызды (біртұтас маңызды 

ақпарат қағидаты, барлық құбылыстар мен про-
цестердің біртұтас болуының түпкі себебі).

Ақпараттық талдау әдістемесінің қағидаларын 
ойлауға құбылыс ретінде қолдану біз бөлетін 
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AN дамалары пайда болды. Есептік ойлауды зерт-
теуде алгоритмдік және параллельді ойлауды 
қамтитын, сонымен бірге басқа ойлауды туды-
ратын интеграцияланған ойлау үдерісі ретінде 
қарастырылатын үдерістер: композициялық 
ойлау, үлгі арқылы ойлау, процедуралық ойлау 
және рекурсивті ойлау. Есептік ойлау негізінде 
ойлаудың немесе қызметтің нақты түрлері, со-
нымен қатар есептеуіш құрылғылардың көмегі-
мен есептер мен проблемаларды шешу кезін-
де алынған автоматтандырылған практикалық 
дағдылар жатады. Бұл тұрғыда компьютерлік 
пәндер, соның ішінде бағдарламалау осы ой-
лау үрдістерін және автоматтандырылған дағ-
дыларды қалыптастыру процесін іске асыруды 
біріктіретін ең қолайлы құрал болып табылады.

есептік ойлау компоненттерінің өз көпшілігінде 
ойлауды дамыту процесінің семантико-мағы-
налық немесе семантико-мазмұндық деңгейіне 
жататынын растайды (1-сурет).

Білім алушылардың есептік ойлауын дамы-
туға бағдарламалаудың семантикалық әсері 
бағдарламалауды үздіксіз оқыту кезінде бағдар-
ламалау бойынша тапсырмаларды шешу кезін-
де абстракция мен логиканың жоғары деңгейі, 
тексеру әрекеттерін (экспериментті) бірнеше 
рет қайталау, нәтижелерді көзбен көру, син-
таксистік және логикалық қателерді жоюмен 
жұмыс істеу және т.б. оқушылардың ойлау қа-
білеттерінің дамуына айтарлықтай әсер ететінін 
білдіреді.

Соңғы жылдары адамның есептік ойлауы-
ның көптеген анықтамалары мен тұжырым-

1-сурет. Білім алушылардың есептік ойлауын дамытуға бағдарламалаудың семантикалық әсері.
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Сондай-ақ, ғалымдардың есептік ойлау про-
цестері нақты есептеуіш модельдер қолданыла-
тын саладағы практикалық тәжірибені қамтуы 
тиіс деген болжамы бар [Peter J. Denning, р. 13-17 
]. Біздің ойымызша, бұл есептік ойлау тұжырым-
дамасына қайшы келмейді, алайда бұл жоғары 
кәсіби білім деңгейінде, мысалы, ЖОО-да бола-
ды.

Ғалымдардың басқа да негізделген тұжырым-
дары бар, оларда компьютерлік ғылымды адам-
ның табиғи түсінуінің нәтижесі ретінде есептік 
ойлау қарастырылады және ол белгілі бір бағ-
дарламаларды немесе бағдарламалау тілдерін 
қолдануға байланысты емес [Koh, Kyu Han, 2014, 
86 б.].

Есептік ойлауды анықтауда әртүрлі көзқарас-
тардың болуына қарамастан, зерттеушілердің 
көпшілігі есептеу және есептеу моделі ғылым-
ның барлық салаларына, оның ішінде әлеумет-
тік ғылымдар мен гуманитарлық ғылымдарға 
тереңірек еніп жатқандығын, ал бұл құбылыс-

тардың адамның танымдық қабілетін дамыту-
ға әсері ерекше екеніне назар аударады. 2012 
жылы Бреннан мен Ресник Scratch үшін ұсынған 
есептік ойлаудың үш аспектісі (есептеу тұжы-
рымдамалары, есептеу практикасы және есептеу 
перспективалары) синтаксистік, семантикалық, 
схемалық және стратегиялық бағдарламалау ту-
ралы білімді қамтиды [Brennan. K., 2012]. Есептік 
ойлауының мұндай құрылымы К-12 білім беруде 
бағдарламалау контекстінде компьютерлік ой-
лауды қарастыру үшін неғұрлым қолайлы болып 
саналады. Баска да ғалымдардың зерттеулерінде 
есептік ойлауын және оның құрылымдық ком-
поненттерін анықтауға қатысты бірқатар тұжы-
рымдамалар ұсынылған. Есептік ойлауын анық-
таудың осы және басқа да тәсілдері, сондай-ақ 
бағдарламалау бойынша жиі қолданылатын 
және өлшенетін дағдылар оны жалпыланған тү-
сіндіру үшін есептік ойлауының мынадай компо-
ненттеріне мүмкіндік берді (1-кесте).

1-кесте. Есептік ойлаудың жалпыланған интерпретациясы
р/
н Компоненттер Қысқаша сипаттама

1
объект, процесс туралы ақпа-
ратты абстрактілі- ұғымдық қа-
былдау

объект (процесс, міндет, мәселе) жататын аймақты таны-
стыру, тапсырманың мағынасын толық түсіну

2 ақпаратты зерттеу және талдау

негізгі және жанама (жасырын) белгілерді (бөлшектерді), 
қасиеттері мен себептерін анықтау, кіріс (бастапқы 
деректер) және шығыс (нәтижелер) деректерді және 
олардың құрылымын анықтау, деректерді ұсыну

3 ақпарат декомпозицияс ы (мін-
деттер, жағдайлар, процестер)

қосалқы бағдарларды бөлу және қосалқы бағдарлар ара-
сындағы қатынастар, мәліметтерді бағыныңқы бөлімдер 
бойынша бөлу

4
іс- қимылдардың (үдерістердің) 
және қабылданған шешімдердің 
нәтижелерін болжау

басқа ұқсас (бірдей) объектілермен (үдерістермен, 
міндеттермен) байланыс орнату, болашақ нәтижелерді 
қолданыстағы нәтижелермен салыстыру, болжамды 
нәтиженің артықшылықтары мен кемшіліктерін анықтау

5 Іске асыруды болжау немесе 
модельдеу

объектілердің қол жетімді, қол жетімсіз қасиеттері мен әді-
стерімен интуитивті операция жасау (үдерістер, есептер), 
іске асыру үшін түрлі интерфейстер мен сандық құрылғы-
ларды интуитивті меңгеру, іске асыру үшін оңтайлы нұсқа-
ны (құралды) ұсыну және негіздеу

6 алгоритмді жоспарлау

нәтижеге қол жеткізу үшін олардың бір-біріне тәуелділігін 
ескере отырып, әрекеттерді жоспарлау, оларды орындау 
тәртібін анықтау, ерекше жағдайларда баламалы 
әрекеттерді қарау

7 мәселелерді шешуді іздеуді 
автоматтандыру

мәселелерді шешуді іздеудің автоматтандырылған ойлау 
дағдыларының болуы

8 білімді жинақтау негізінде үлгі 
(паттерналық) шешімдерді құру

білімді жалпылау және қорытынды шығару және 
паттерналық шешімдерді құру

9 қабылданған шешімді немесе
нәтижені сыни түсіну

Қабылданған шешімнің тиімділігін негіздеу, қабылданған 
шешімнің кемшіліктерін көрсету, баламалы шешімнің 
ұсынысы

Мүмкін, бұл интерпретацияда адамның есеп-
тік ойлауының барлық құрамдас бөліктері емес, 
өйткені «есептік ойлау» концептінің өзі және 

оның құрылымы серпінді дамып, жаңа компо-
ненттермен толықтырылады. Дегенмен, есептік 
ойлаудың осы түсіндірмесі біздің зерттеуде есеп-
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AN тік ойлаудың даму динамикасын зерттеу жүйесін 
әзірлеу үшін негіз болды.

Компьютерлік ғылымдар бойынша, атап айт-
қанда бағдарламалау бойынша курсты немесе 
оқу пәнін аяқтағаннан кейін білім мен дағды дең-
гейін тексеру және бағалау әрдайым көптеген сұ-
рақтар туғызады. Бұл тұрғыда тағы бір маңызды 
сұрақ пайда болды – бұл білімдер мен дағдылар 
білім алушының есептік ойлау қабілетін дамыту-
ға дағдылар қаншалықты әсер етеді, оны қалай 
тексеру және бағалау керек? Зерттеушілер адам-
ның есептік ойлауын бағалау проблемасының 
әлсіз дамуын атап өтті. Дегенмен, есептік ойлау, 
бағдарламалау дағдылары мен білім беру таксо-
номиясы арасындағы өзара байланыстың кейбір 
үлгілері бар.

ЗЕРТТЕУДІҢ ҚҰРАЛДАРЫ МЕН ДЕРЕКТЕРІ
Программалауды оқыту процесінде есептік 

ойлаудың даму динамикасын зерттеу үшін Таксо-
номикалық құралдарды әзірлеу қиындығы келесі 
факторлармен байланысты:

− есептік ойлау тұжырымдамасының және 
оның құрылымдық компоненттерінің серпінділігі 
және есептік ойлау құрылымының (компонентте-
рінің) тұрақсыздығы;

− зерттеудің пәнаралық жоғары деңгейі, ол 
есептеу ойлауын қалыптастыру мен дамытудың 
деңгейлері мен өлшемдерін бағалаудың тиімді 
құралдарын (немесе оның жеке компоненттерін) 
әзірлеу үшін ғылымның түрлі салалары маманда-
рының қатысуын талап етеді;

− мектепте бағдарламалауды оқыту процесі-
нің ерекшеліктері, мысалы, мектепте бағдарлама-
лауды оқытудың бірыңғай тұжырымдамасының 
болмауы, бағдарламалауды оқытудың әдістемелік 
жүйесінің нашар әзірленуі және басқалар.

Есептік ойлаудың даму деңгейлері ойлауды 
дамытуда оқыту процесінің негізгі функцияла-
рын есепке ала отырып анықталған. Бұл тәсіл сту-
денттерге оның дамуының әр деңгейіне арналған 
есептік ойлауының құрылымдық компоненттері-
нің сапалық сипаттамаларын сипаттау үшін Блум, 
SOLO және В.П. Беспалько таксономиясының дең-
гей элементтерін қолдануға мүмкіндік берді.

Біз ұсынған есептік ойлаудың ең танымал то-
ғыз компонентінен тұратын жалпыланған құры-
лымдық интерпретация бағдарламалауды оқыту 
процесінде есептік ойлаудың даму деңгейін баға-
лаудың диагностикалық әдістемесін әзірлеу үшін 
негіз болды.

В.П. Беспалько оқыту процесінде есептік ой-
лаудың құрылымдық компоненттерінің дамуын 
сипаттайтын тиісті сапалық және сандық көрсет-
кіштері бар төрт деңгейден тұрады: (1) аксиома-
тикалық, (2) орнату- болжамдық, (3) аналитика-
лық-синтетикалық, (4) феноменологиялық деңгей 
(1-қосымша).

Есептік ойлауды дамытудың сапалы көрсеткі-
ші белгілі бір деңгейге сәйкес келетін оның әрбір 

құрылымдық компонентінің сипаттамасы болып 
табылады.

Есептік ойлауын дамытудың сандық көрсеткі-
ші ретінде тест, сауалнама, бақылау жұмыстары 
және т. б. нәтижесінде алынған өлшенетін сандық 
деректер болады.

Есептік ойлаудың даму деңгейлерін бағалау 
әдістемесі сандық көрсеткіштерді деңгейлер бо-
йынша шкалалау және олардың сапалық көрсет-
кіштерге сәйкестігі икемді, бірінші кезекте когни-
тивтік қабілеттерін өлшеу мен бағалаудың кең та-
ралған құралдарын пайдалануға ыңғайлы болуы 
тиіс деп болжайды.

Зерттеу барысында білім алушыларға есептік 
ойлаудың әртүрлі компоненттерінің даму дең-
гейін анықтауға бағытталған тапсырмалар ұсы-
нылды. Мысалы, бірінші тапсырманың мақсаты 
объект немесе процесс туралы ақпаратты дерек-
сіз-концептуалды қабылдау деңгейін, атап айт-
қанда, олардың жағдайды қалай ұсынатындығын, 
тапсырманың мәнін дұрыс түсінетіндігін және сту-
денттер мәтіндік ақпаратты абстрактылы көрсете 
алатындығын анықтау болды. Тапсырмалар мәтін 
түрінде және оған қатысатын тапсырмалар мен 
таңбалардың сюжетінің ауызша сипаттамасы тү-
рінде берілді.

Келесі тапсырмалар бірінші тапсырманың 
жалғасы болды және балаларға арналған Дж. Ра-
веннің прогрессивті матрицаларына негізделген 
(Raven Progressiv Matrices). Scratch таңбалары бар 
сюжеттік тапсырмалар ақпаратты талдау, ақпа-
ратты бөлшектеу, іс-әрекеттердің (процестердің) 
нәтижелерін болжау және басқалары сияқты дағ-
дылардың деңгейлерін анықтауға көмектеседі деп 
болжанады. Программалауды оқыту процесінде 
есептік ойлаудың даму динамикасын зерттеу үшін 
таксономикалық құралдарды әзірлеу қиындығы 
келесі факторлармен байланысты:

− есептік ойлау тұжырымдамасының және 
оның құрылымдық компоненттерінің серпінділігі 
және есептік ойлау құрылымының (компонентте-
рінің) тұрақсыздығы;

− зерттеудің пәнаралық жоғары деңгейі, ол 
есептік ойлауын қалыптастыру мен дамытудың 
деңгейлері мен өлшемдерін бағалаудың тиімді 
құралдарын (немесе оның жеке компоненттерін) 
әзірлеу үшін ғылымның түрлі салалары маманда-
рының қатысуын талап етеді;

− мектепте бағдарламалауды оқыту процесі-
нің ерекшеліктері, мысалы, мектепте бағдарлама-
лауды оқытудың бірыңғай тұжырымдамасының 
болмауы, бағдарламалауды оқытудың әдістемелік 
жүйесінің нашар әзірленуі және басқалар.

ЗЕРТТЕУДІҢ НӘТИЖЕСІ МЕН 
ҚОРЫТЫНДЫСЫ

Зерттеу барысында біз келесі нәтижелерге 
қол жеткізілді:

− ойлау процестерін дамыту бойынша іргелі 
теорияның негізінде когнитивтік қабілеттердің 
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дамуына есептеу процестерінің әсерін зерттеу 
бойынша заманауи зерттеулер жүргізу үшін оқы-
ту когнитивтік қабілеттердің дамуында, оның 
ішінде баланың ойлау қабілетін дамытуда озық 
позицияға ие екендігі анықталды. Бұл жағдайда 
мектепте бағдарламалауды ерте оқыту ынтымақ-
тастық (мұғалім) және оқыту құралдары арқылы 
ақыл-ой дамуының бір сатысынан екіншісіне қо-
лайлы ауысуды қамтамасыз етуге ықпал етеді;

− тоғыз құрылымдық компоненттен тұратын 
«есептік ойлау» тұжырымдамасының жалпылан-
ған интерпретациясы жасалды (1- кесте);

− бағдарламалауды оқыту процесінде алын-
ған дағдылардың есептік ойлауды (компонент-
терді) семантикалық - мағыналық немесе семан-
тикалық мазмұндық деңгейде дамытуға әсері 
анықталды (1 -сурет);

− бағдарламалауға оқыту процесінде есептік 
ойлауды дамыту динамикасын зерттеу үшін дең-
гейлік сипаттамалар мен индикаторлар әзірлен-
ді. 

Осы кезеңдегі зерттеу нәтижелері бағдар-
ламалауды оқыту процесінде есептік ойлаудың 
даму динамикасын зерттеу үшін әдіснамалық құ-
рал ретінде әрекет етеді.

Осылайша әзірленген есептік ойлаудың даму 
динамикасын зерттеу жүйесі осы тұжырымдама-
ны зерделеуге көзқарастарды, тұжырымдама-
ларды жүйелендіруге және жинақтауға, сондай-
ақ есептік ойлаудың дамуындағы жаңа құбылыс-
тар мен заңдылықтарды анықтауға ықпал ететін 
құрал болуы мүмкін. 
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женский педагогический университет

Байсултанова Сая Чарипкановна - м.п.н., старший преподаватель, Казахский Национальный Женс-
кий Педагогический Университет

Балабаева Айымкуль Идрисовна - Педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, Қазақ ұлттық 
қыздар педагогикалық университеті, Алматы қ, Қазақстан

Белегова Әлия Аканбаевна - аға оқытушы, Дене мәдениеті және спорттың теориялық негіздері ка-
федрасы, Қазақ спорт және туризм академиясы 

Билялова Жупар Тареновна - кандидат педагогических наук, ассоциированный профессор, Аты-
рауский государственный университет им. Х.Досмухамедова, Казахстан, Атырау

Болсынбекова Гулнар Абылхаковна – докторант, Қазақ инновациялық гуманитарлық - заң универ-
ситетінің, Семей қаласы, Қазақстан

Боранқұлов Еркінбек Қағазбекұлы - п.ғ.к., қау. профессоры (доцент), Қазақ технология және бизнес 
университетінің

Бұлақбаева Мейрамгуль Кеңесбайқызы - п.ғ.к., профессор, Қазақ Ұлттық Қыздар Педагогикалық 
Университеті

Денисова Ирина Александровна - к п н, и.о. ассоциированного профессора, Кафедра специаль-
ной и социальной педагогики, Казахский Национальный женский педагогический университет, г.Алма-
ты, Республика Казахстан

Елькеева Алима Бабановна - п.ғ.к., доцент, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Ермағамбет Әлия Ықыласқызы - дефектология магистрі, аға оқытушы, Қазақ Ұлттық қыздар педа-

гогикалық университеті
Есельбаева Алия Керимбековна - ст. преподаватель, кафедра Физической культуры и спорта, Ка-

захский Национальный женский педагогический университет
Жарықбаева Дариға Рахымжановна - аға оқытушы, п.ғ.к., Құқық және басқару негіздері кафедра-

сы, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті, Алматы қ.
Жиенбаева Сайра Нагашибаевна - ҚазҰлтҚызПУ, Педагогика және психология
факультетінің деканы, п.ғ.д., профессор 
Жубандыкова Акгул Мурзалиевна - п.ғ.к., професссор м.а., Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық 

университеті
Икрамова Анар Шаншарханқызы - п.ғ.к., қауымд.профессор м.а., Қазақ мемлекеттік қыздар педа-

гогикалық университеті, Алматы қ., Қазақстан 
Исабаева Даража Нагашибаевна - Абай атындағы ҚҰПУ, П.ғ.к., қауым. профессор
Kaiyrzhanova Nurgul Syrymkyzy – KazUIR and WL named after Ablai khan, master of pedagogical sciences
Капаева Самал Армановна - м.п.н., преподаватель, Кафедра специальной и социальной педагоги-

ки, Казахский Национальный женский педагогический университет, г.Алматы, Республика Казахстан
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Кarayeva Tileuzhamal Narshaevna – Kazakh national women’s teacher training university, senior teacher, 
Almaty, Republic of Kazakhstan 

Кариев Адлет Дюсембаевич - педагогика ғылымдарының магистрі, аға оқытушы, Қазақ ұлттық қыз-
дар педагогикалық университеті

Карсыбаева Раиса Канабековна - Педагогика ғылымдарының кандидаты, қау. профессор м.а.
Касымжанова Гулнар Нусиповна - м.пед.наук, ст.преподаватель кафедры специальной и социаль-

ной педагогики, КазНацЖПУ, PhD докторант 2-го курса специальности 6D010500 «Дефектология», КазН-
ПУ им.Абая

Кенжан Айсұлу Молынбайқызы - п.ғ.к., қауымдастырылған проф., Қазақ Ұлттық Қыздар Педагоги-
калық Университеті 

Кобдикова Жанартай Уажитовна - доцент кафедрыт«Общая педагогика», факультета Педагогики и 
психологии, КазНацЖенПУ, д.п.н., научный руководитель, издательства «АрманПВ», г.Алматы

Кожамкулова Назгуль Сейфулинқызы - докторант, Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 
университеті

Кудайбергенева Кульзада Саековна - педагогика ғылымдарының докторы, Қазақ ұлттық қыздар 
педагогикалық университеті, Жалпы педагогика кафедрасының доценті

Кылышпай Баян Сагындыковна - м.п.н., старший преподаватель, Казахский Национальный женс-
кий педагогический университет

Қазбек Назерке – Мектепке дейінгі оқыту және тәрбиелеу мамандығының 1-курс магистранты
Қоңырбаева Сараш Сахиқызы - п.ғ.к., қауымдастырылған профессор, ҚҰҚызПУ «Өнер және мәде-

ниет» факультеті
Левченко Татьяна Александровна - кандидат педагогических наук, профессор кафедры Дошколь-

ного и начального образования, Казахский национальный женский педагогический университет
Маулина Нұргүл Хасанқызы - э.ғ.к., қауымдастырылған профессор ассистенті, М.Тынышпаев атын-

дағы ҚазККА «Экономикалық пәндер» кафедрасы
Метербаева Кулбаршын Метербаевнa - п.ғ.к., доценті, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық универ-

ситетінің
Мукашева Манаргуль Умирзаковна - Педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, Ы. Алтынса-

рин атындағы ұлттық білім академиясы, Нұр-Сұлтан, Қазақстан
Муратбаева Г.А. - п.ғ.д., профессор м.а., Жалпы педагогика кафедрасының меігерушісі, Қазақ Ұлттық 

қыздар педагогикалық университеті
Набуова Роза Абдрахмановна - п.ғ.к., қауымд.проф.м.а., Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық уни-

верситеті
Низанова Анар Орынбасаровна - бөлім меңгеруші, шебер-педагог, Оқу-білім беру бөлімі, «Балдәу-

рен» Республикалық оқу-сауықтыру орталығы, Қапшағай қ.
Нурсеитова Жанар Жорахановна - 6D010500 – Дефектология мамандығының 2-курс докторанты, 

Абай атындағы ҚазҰПУ
Омарбекова Шырын Орынғалиқызы - педагогика ғылымдарының кандидаты, Қазақ ұлттық қыз-

дар педагогикалық университеті, Жалпы педагогика кафедрасының аға оқытушысы 
Оразаева Гульжан Сериковна - кандидат педагогических наук, доцент, Казахский Национальный 

женский педагогический университет
Садирбекова Динара Калымбековна - PhD, старший преподаватель, Казахский национальный 

женский педагогичнский университет, Казахстан, Алматы
Сайдахметова Ляззат Турлыгазиевна - к.п.н., доцент кафедры «Общая педагогика», факультета Пе-

дагогики и психологии, КазНацЖенПУ 
Сариева Кульпаш Нтымакпаевна - Доктор педагогических наук, Казахский национальный женский 

педагогический университет 
Сатанбаева Алматай Өтекқызы - аға оқытушы, Ш. Есенов атындағы КМТИУ «Қаржы» кафедрасы
Сұлтанбек Малик - Қ.А.Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, PhD
Сүлейменова Жарқынбике Науайқызы - п.ғ.д., проф.
Тайтелиева Лаура Рахатовна - PhD докторант, Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық универ-

ситеті, Алматы қаласы, Қазахстан
Түйебаева Дана Қажымханқызы - 2-курс магистранты, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық уни-

верситеті
Уайдуллақызы Эльмира - Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университеті, PhD
Үдеш Парасат Ғұбайдуллақызы - 7М01901 –Дефектология, мамандығының 1 курс магистрі, Қазақ 

ұлттық қыздар педагогикалық университеті, Алматы, Қазақстан
Халым Бота - «7M01101 - Педагогика және Психология», мамандығының 1курс магистранты, ҚазҰлт-

ҚызПУ, Алматы
Хикматуллаева Захира Қудратуллоқизи - 7М011505 - Биология мамандығының 1-курс магист-

ранты, Қазақ Ұлттық Қыздар Педагогикалық Университеті
Шохамбекова Анар Сайлаубаевна - преп. каф.спец. и соц. Педагогики, КазНЖенПУ, маг. пед.наук, 

PhD докторант КазНПУ им.Абая
Шубаева Галия Сабыржановна - м.ғ.к., доцент, Қазақ ұлттық қыздар педагогикалық университеті
Шуиншина Шолпан Мырзақасымқызы - Педагогика ғылымдарының кандидаты, доцент, Ы. Ал-

тынсарин атындағы ұлттық білім академиясы, Нұр-Сұлтан, Қазақстан



МАУЛЕНОВ Г.С.
доктор юридических наук, профессор

Рецензия на учебник «Криминология», подготовленный 
доктором юридических наук, профессором Алаухановым Е.О.

В 2013 году в юридической науке нашей республики 
произошло знаменательное и историческое событие 
– в г. Санкт-Петербурге (Российская Федерация) в изда-
тельстве «Юридический центр Пресс» был издан учеб-
ник «Криминология» (38 п.л., 608 стр.) известного казах-

танского ученого-криминолога, доктора юридических наук, про-
фессора, члена Союза писателей и журналистов Республики Ка-
захстан Есбергена Оразулы Алауханова. Учебник стал очередным 
шагом, ранее им издавалась в России монография, тема: «Крими-
нологические проблемы предупреждения корыстно-насильствен-
ных преступлений» (2005 год). Рецензентами учебника выступили 
выдающиеся ученые в области уголовного права и криминологии 
– доктор юридических наук, профессор О.Н. Ведерникова (судья 
Верховного суда Российской Федерации) и доктор юридических 
наук, профессор К.Р. Абдрасулова (заведующая кафедрой крими-
нологии Ташкентского юридического института).

По устоявшейся традиции структура учебника представлена в 
двух частях: Общая и Особенная. В содержание Общей части учебника включены: предмет, система, 
методология криминологии, история

ее становления и развития, преступность и ее основные характеристики, причины преступности, 
личность преступника, организация и методика изучения преступности, прогнозирование и предуп-
реждение преступности, понятие и общая характеристика виктимологии, как одного из направлений 
криминологии (девять глав).

В Особенную часть учебника вошли шестнадцать глав, рассматривающих криминологическую ха-
рактеристику отдельных видов и групп преступлений, в т.ч. организованная, коррупционная, женская, 
воинская, корыстно-насильственная, экономическая, пенитенциарная, неосторожная и др., отдельная 
глава рассматривает международное сотрудничество в области борьбы с преступностью, особенности 
организации сотрудничества стран СНГ в борьбе с преступностью.

Следует особо отметить, что наш коллега проявил авторский и порой оригинальный подход к реше-
нию некоторых проблем криминологии, изложенные в настоящем учебнике. Так, например, затрагивая 
проблему причинности в криминологии автор, на наш взгляд, справедливо отмечает, что она является 
общефилософской проблемой и студенты должны ее освоить не по учебнику криминологии, а по спе-
циальной литературе.

Совершенно справедливы высказывания автора и о том, что каждый ученый видит проблему прес-
тупности и преступника соответственно своей специальности и создает «свою» теорию о ней, ее при-
чинах и людях, совершивших преступления.

Исследуя развитие криминологии в СССР, в т.ч. и в Казахстане, профессор А.О. Алауханов подчерки-
вает, насколько труден и непрост был путь развития и признания криминологии, как науки – от полного 
непризнания, отвержения, объявления лже наукой до признания в качестве теоретической основы, как 
для законотворчества, так и для практики борьбы с преступностью.

При раскрытии криминологической характеристики преступлений автором приводятся статисти-
ческие данные по республике о состоянии, структуре, динамике различных преступлений, конкретные 
практические рекомендации по их предупреждению.

Кроме того, свое логическое отражение в учебнике профессора Е.О. Алауханова нашли труды, как 
зарубежных, так и отечественных ученых и экспертов, среди них, Н.М. Абдиров, Н.А. Агыбаев, У.С. Дже-
кебаев, С.Х. Жадбаев, Е.И. Каиржанов, И.И. Рогов, Г.Р. Рустемова, Н.Н. Турецкий и др.

Безусловно, отдельные положения научного труда, на наш взгляд, порой наталкивают специалис-
тов на проблемы творческой дискуссии, в частности, соотношение социального и биологического в 
личности преступника; социально-психологический механизм совершения конкретного преступлений;

• роль конкретной жизненной ситуации в совершении преступления; понятие и классификация вик-
тимности.

Но, как нам представляется, актуальность затронутых автором сложных криминологических воп-
росов является ярким достоинством самостоятельности профессора Е.О. Алауханова, как ученого, как 
автора более чем 20 монографий и учебников в области криминологии.

Особо выделим то обстоятельство, что рецензируемая работа автором посвящена его учителям и 
наставникам – доктору юридических наук, профессору, академику АЕН РК, Заслуженному деятелю нау-
ки и техники РК Елегену Изтлеуовичу Каиржанову и доктору юридических наук, профессору Юлдашу 
Мустафаевичу Каракетову.



В целом, учебник дает глубокие теоретические знания и пропагандирует криминологические зна-
ния. В целом, труд написан по-настоящему творчески, является фундаментальным и привносит значи-
тельный вклад в уголовно-правовую и криминологическую науку современного Казахстана.

Издание учебника профессора Е.О. Алауханова «Криминология», в большой степени, выдвигает ав-
торитет казахстанской криминологии на международный уровень и станет всеобщим признанием зас-
луг многих поколений казахстанских криминологов, сложившихся за последние тридцать лет.

Следует только приветствовать выход Е.О. Алауханова на международную арену и пожелать ему в 
год его 55-летия со дня рождения продолжить неустанную работу по пропаганде криминологических 
знаний в нашей стране, не забывая слова знаменитого поэта «…И вечный бой, покой нам только снит-
ся!».

Не случайно в предисловии к учебнику наши уважаемые коллеги – российские ученые – доктора 
юридических наук, профессора З.С. Зарипов и С.Я. Лебедев отмечают, что учебник отличается логичес-
кой завершенностью идеи, новизной взглядов и перспективой дальнейшего исследования.

Безусловно, изданный учебник, подготовленный профессором Е.О. Алаухановым для студентов и 
магистрантов (докторантов), преподавателей юридических факультетов, специалистов в области уго-
ловного и пенитенциарного права, криминологии, а также всех заинтересованных лиц найдет широкое 
применение среди ученых и практиков.

АГЫБАЕВ А.Н.
доктор юридических наук, профессор КазНУ им.аль-Фараби, заслуженный деятель Казахстана

ФУНДАМЕНТАЛЬНЫЙ ТРУД ПО КРИМИНОЛОГИИ

Недавно в Санк-Петербурге издателством «Юридический центр-Пресс» издан учебник доктора 
юридических наук, профессора Е.О. Алауханова «Криминология» с объемом 42 п.л. Работа посвя-
щена 20-летию независимости Республики Казахстан. Преступность и причины, ее порождаю щие 
всегда явились объектом пристального внимания человечества, которое постоянно ищет пути и 
средства эффективной борьбы с этим социальным явлением. На этой стезе особая надежда воз-
лагалась на государство. Однако со временем стало понятно, что государство самостоятельно не в 
состоянии решить все возникающие сложные проблемы, что ведущая роль принадлежат обществу 
и его гражданским институтам. В своем выступлении на заседании Совета Безопасности Республи-
ки Казахстан 18 июня 1993 года Президент страны Н.А. Назарбаев отмечал, что «нужно … поднять 
на борьбу с преступностью трудовые коллективы, широкую общественность, весь народ, средства 
массовой информа-ции. Такой опыт у нас был накоплен». Люди разных профессий во все времена 
задумывались над истоками преступности, над тем, какие вну-

тренние или внешние силы заставляют человека нарушать уголовно-правовые запреты, даже 
под угрозой наказания. Естественно, что все они осмысливали вопросы преступности в контексте 
своего времени и его требований, на том уровне знания, который они застали или которого достиг-
ли собственными усилиями.

Как известно, непременным условием успешной борьбы с преступностью является понимание 
ее детерминантов. Криминология – это наука о борьбе с преступностью, ее детерминантов, которая 
должна опираться на современные реальности и возможности предупреждения преступлений.

Автор учебника, известный ученый, много работавший в области уголовного права и кримино-
логии, в своем труде постарался изложить разные взгляды и позиции, но при обязательном условии, 
что они важны, даже необходимы для понимания того, что такое преступность и как с ней бороться.

В учебнике на базе современных подходов к структуре и содержанию криминологий рассматри-
ваются предмет, система, методология и история криминологии, задачи и перспективы ее развития. 
Анализ преступности, личности преступников, причин и условий преступлений дается как в общем 
плане, так и применительно к конкретным видам преступлении.

С тех же позиций рассматривается проблема предупреждения преступности. Специально иссле-
дованы определенные виды преступности: 

преступления против здоровья человека, корыстно-насильственная, организованная, корруп-
ционная, экономическая, рецидивная, женская, пенитенциарная, воинская преступность, преступ-
ность террористического характера, преступный оборот наркотиков, международное сотрудни-
чество в области борьбы с преступностью.

Учебник отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем криминологии, 
в ней приводятся статистические данные и привлекается огромное количество научных и литера-
турных источников. Книга написана доступным, образным языком и рекомендована для студен-
тов, магистрантов, преподавателей юридических вузов и специалистов в области криминологий, а 
также для работников суда, прокуратуры и других правоохранительных органов, интересующихся 
проблемами предупреждения преступности. Настоящий учебник является фундаментальным тру-
дом в области криминологии.
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Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 
шілдедегі №1082 бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым 
саласындағы бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану 
ғылымдары бойынша басылымдар тізіміне кіреді.

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің 
дұрыстығына жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек. 
Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған 
авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ жасап, басқа маңызды 
ғалымдардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД 
халықтары тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10» июля 2012 
года №1082 рекомендован для научных публикаций.

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных 
Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК по специальностям: юриспруденция, 
филология, педагогика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут 
авторы.

Материалы редакцией не возвращаются.
В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов. При 

этом рекомендуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованных в предыдущих номерах 
международного журнала «Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наименьшем 
количестве.

Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.
Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, 

китайском, турецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.
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В ведущих учебных заведениях России презентованы научные издании- учебники, 
монографии, вышедшие в Казахстане под редакцией «Заслуженного деятели Казахстана» 
д.ю.н,, профессора Е.О. Алауханова.

Презентация прошла в Московской государственной юридической академии, в 
Московском университете МВД России и Рязанской академии права и управления 
ФСИНМЮРФ; Правовой академии МЮ РФ, а также 28 мая 2009 г, в МГУ имени М.В, 
Ломоносова с участием проф. Е. Каиржанова. Есберген Оразович – завкафедрой Судебной 
власти и у г, процесса КазНУ им. аль-Фараби, член союза писателей Казахстана, член 
Российской криминологической ассоциации, пт редактор международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана». Профессор О. Стар ков отмстил, что новый учебник 
«Криминология» отличает оригинальный подход автора к решению некоторых проблем 
криминологии, приводятся статистические данные и привлекается большое количество 
научных и литературных источников. Книга написана живым, образным языком, И 
том числе в книге «Криминология», подготовленной под редакцией профессора 
И.Рогова и профессора Е.Алауханов, появились новые гавы – «Бытовая преступность», 
«Медицинская преступность» и «Криминотеология», чем отличается от других учебников 
стран СНГ. Ученые России отметили, что подобные презентации учебников, посвященных 
криминологической науке казахстанских ученых, не проводились уже на протяжения 
двух десятков лет, Своими грудами, подчеркнули они, профессор Е. Алауханов укрепляет 
международное научное сотрудничество.
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